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Hyrje 

As 14 vjet pas kon flik te ve të ar ma to su ra në Kro a ci 
dhe Bo snje e Hercegovinë, dhe 10 vjet nga përfun
dimi i kon flik tit në Kosovë, vik ti mat e luftës en de 
nuk janë emëruar dhe nuk nji hen, dhe vetëm një 
numër i vogël i atyre që janë përgjegjës për kri me 
janë nxje rrë pa ra gjyqit të drejtësisë. 

De ba tin mbi me ka ni zmat e kërkimit dhe tre gi mit 
të fak te ve mbi të kaluarën e afërt e kanë fil lu ar 
në shta tor të vi tit 2005 tri or ga ni za ta për drej
tat e nje ri ut, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re 
(Fond za hu ma ni tar no pra vo, Ser bi), Do cu men ta 
(Kro a ci) dhe Qen dra Hu lum tu e seDo ku men tu e se 
(Is tra ži vač ko-do ku men ta ci o ni cen tar, Bo snje dhe 
Hercegovinë), me pjesëmarrjen e ekspertëve të 
Qen drës Ndërkombëtare për Drejtësi Tran zi ci o
na le. Pjesëmarrësit e tu bi mit, për faq ësu e sit e 10 
or ga ni za ta ve më të mëdha për të drej tat e nje ri ut 
nga ra jo ni, kanë përkrahur gjyki met për kri met e 
luftës si mekanizëm ju ri dik më i rëndësishëm për 
përcaktimin e përgjegjësisë in di vi du a le; dhe kanë 
thek su ar veçanërisht ndi ki min që ka bashkëpunimi 
ndërmjet prokurorisë dhe gjyqe ve në ra jon që zëri 
i vik ti ma ve të kri me ve të luftës të dëgjohet ed he 
nga ko mu ni te tet tje ra et ni ke. Du ke pa sur pa rasysh 

fo ku si min e pro ce se ve pe na le në të aku zu a rit, 
tri or ga ni za tat kanë ini ci u ar de ba tin ra jo nal mbi 
in stru men tet e kërkimit dhe të tre gi mit të fak te ve 
mbi kri met e luftës, ku fo ku si është te vik ti mat, gjë 
që mund të kontribuojë që të ke mi një pa mje më 
kom ple te mbi të gjit ha ato çka kanë ndod hur në të 
kaluarën. De ba ti (pro ce si kon sul ta tiv i kërkimit dhe 
tre gi mit të fak te ve mbi kri met e luftës) është kon
cep tu ar si një se ri e de ba te ve ra jo na le, kombëtare 
dhe lo ka le në përbërjet më të vo gla (rreth 30 pjesë
marrës) me për faq ësu es të gru pe ve të ndryshme 
të shoq ërisë ci vi le. Pjesë e pro ce sit janë bërë ed he 
fo ru met për drejtësinë tran zi ci o na le, si tu bi me me 
më shumë pjesëmarrës (rreth 250), në të ci lat si 
mysafirë fto hen ed he për faq ësu e sit e shte tit dhe të 
or ga ni za ta ve ndërkombëtare. Që nga fil li mi, qëlli mi 
i pro ce sit të kon sul ta ve ka qenë kri ji mi i një plat for
me pu bli ke në bazë të të cilës vik ti mat dhe për faq
ësu e sit e shoq ërisë ci vi le do të pa ra qit nin ne vo jat e 
tyre lid hur me shke ljen e të drej ta ve të nje ri ut dhe 
padrejtësitë e bëra në të kaluarën. Qëlli mi i dytë, 
po aq i rëndësishëm, is hte fu qi zi mi i përkrahjes 
për apro vi min e nismës për qa sjen ra jo na le në për
caktimin e fak te ve mbi kri met e luftës, në mënyrë 
që ajo të përkrahet si nga qytetarët as htu ed he nga 
pus hte ti në të gjit ha ven det e ra jo nit. Në maj të vi tit 
2008 ni sma është ngri tur në pro po zim për kri ji min 
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1  5.6. maj 2006, Sarajevë, BH.

2  Pas Forumit të katërt rajonal 
për drejtësinë tranzicionale, 

QHD është larguar nga Këshilli 
koordinues dhe ka hequr dorë 
nga angazhimi i më tutjeshëm 

dhe përfaqësimi i iniciativës 
për themelimin e Komisionit 

rajonal. Më shumë rreth 
kësaj, Komunikata zyrtare e 

QHD, më 14 janar 2009 si dhe 
përgjigja e FDH, më 10 shkurt 
2009. http://www.korekom.org

e Ko mi si o nit ra jo nal mbi kërkimin dhe tre gi min e 
kri me ve të luftës dhe shke ljet tje ra të rënda të të 
drej ta ve të nje ri ut. Që nga atëherë pro ce si kon sul
ta tiv ka ed he qëlli min e tretë: ndërtimin e mo de lit 
të Ko mi si o nit ra jo nal (KO MRA).

1. Zhvil li mi i pro ce sit të  
    kon sul ti me ve 

Pro ce sin kon sul ta tiv e karakterizojnë dy fa za. Për 
fazën e parë të pro ce sit është karakteristikë de ba
ti mbi atë se çfarë me ka ni zma i du hen ra jo nit 
për zbar dhjen e fak te ve mbi kri met e luftës. Kjo 
fazë fil lon me Fo ru min e Parë ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le1 dhe zgjatë de ri në mbaj tjen e kon
sultës së parë ra jo na le me për faq ësu e sit e sho qa
ta ve të vik ti ma ve, me vik ti mat dhe me veteranët, 
në Podgoricë, Ma li i Zi, më 9 maj 2008. Në këtë 
periudhë janë mbaj tur gjithsejtë nëntë kon sul ti
me (pesë ra jo na le dhe katër kombëtare) si dhe tre 
fo ru me. Në fo ru min e tretë ra jo nal për drejtësinë 
tran zi ci o na le që është mbaj tur në Be o grad, de ba ti 
i deriatëhershëm për me ka ni zmat jashtëgjyqësor 
kon kre ti zo het – fil lo het të fli tet për nevojën e 
kri ji mit të një tru pi ra jo nal për zbar dhjen e fak te
ve mbi kri met e luftës. Pjesëmarrësit e fo ru mit e 
kanë përkrahur iniciativën e FDH, Do cu men ta dhe 
QHD mbi the me li min e tru pit ra jo nal (ko mi si o nit 
ra jo nal) si dhe pro po zi min që në kon sul ti met me 
shoq ërinë ci vi le të formësohen man da ti, ak ti vi te tet 
dhe qëlli met e këtij tru pi. Në këtë fo rum për herë 
të parë është or ga ni zu ar dëgjimi pu blik i vik ti ma ve, 
dëgjim ky i ci li nga pjesëmarrësit është vlerësuar si 
një ak ti vi tet i rëndësishëm për Ko mi si o nin ra jo nal 
të ardhshëm, që mund të stimulojë bashkëndjesinë 
me vik ti mat nga ana e ko mu ni te te ve tje ra et ni ke.
Kon sul ti met e përmendura ra jo na le me për faq
ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve, vik ti mat dhe 
veteranët në Podgoricë, kanë qenë ven dim ta re: 
FDH, Do cu men ta dhe QHD dolën me pro po zi min 
për kri ji min e Ko mi si o nit Ra jo nal për Përcaktimin 
e Fak te ve mbi Kri met e Luftës dhe Shke ljet Tje ra 
të Rënda të të Drej ta ve të Nje ri ut në Ish SFRJ – 
KO MRA. Menjëherë pas kësaj më 10 maj të vi tit 
2008, pro po zu e sit e nismës kri juan Këshillin ko or
di nu es me anëtarë të ftu ar, i ci li e kis hte për detyrë 
kri ji min e Ko a li ci o nit për the me li min e KO MRAs 
dhe përgatitjen e kus hte ve për bar tjen e kom pe
ten ca ve të drej ti mit të pro ce sit të kon sul ti me ve në 
këtë ko a li cion. De ri më 28. te tor të vi tit 2008, kur 
në Prishtinë fil loi punën Fo ru mi i katërt ra jo nal për 
të drejtën tran zi ci o na le, iniciativën për the me li min 

e KO MRAs e kanë përkrahur mbi 100 or ga ni za ta 
dhe sho qa ta, për faq ësu e sit e të ci la ve kanë marrë 
pjesë në kon sul ti met në Kro a ci, Mal të Zi, Ser bi 
dhe në Kosovë. Në fo ru min e përmendur është 
the me lu ar Ko a li ci o ni për KO MRA, me ci lin akt 
ni sma për the me li min e Ko mi si o nit ra jo nal bëhet 
pronë e Ko a li ci o nit për KO MRA, ndër kaq që FDH 
dhe Do cu men ta2 morën përsipër ro lin e shërbimit 
për përkrahjen tek ni kead mi ni stra ti ve të pro ce sit 
të kon sul ti me ve.

1.1. Or ga ni zi mi i pro ce sit të  
        kon sul ti me ve 

Nga ma ji i vi tit 2008, kur fil loi fa za e dytë e pro ce
sit të kon sul ti me ve, që ka rak te ri zo het me de ba tet 
in ten si ve, de ri në qer shor të vi tit 2009, janë mbaj
tur 31 tu bi me: 10 lo ka le, 18 kon sul ti me kombëtare, 
1 kon sul tim ra jo nal dhe 2 fo ru me për drejtësinë 
tran zi ci o na le. Gjatë ja na rit, shkur tit dhe mar sit të 
vi tit 2009, Këshilli ko or di nu es ka mbaj tur mbled
hjet përgatitore me për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve 
për të drej tat e nje ri ut dhe sho qa tat e vik ti ma ve 
në shte tet e ra jo nit, në të ci lat janë for mu ar gru
pet për ko or di ni min e kon sul ti me ve në ni ve lin 
lo kal dhe na ci o nal. Në mars të vi tit 2009 Këshilli 
ko or di nu es ka emëruar koordinatorët nacionalë 
në të gjit ha shte tet e ra jo nit. Ata kanë për detyrë 
që të ndihmojnë anëtarët e Ko a li ci o nit në or ga ni
zi min e kon sul ti me ve, t’i njoftojnë ata rre gul lisht 
mbi rrjedhën e pro ce sit të kon sul ti me ve dhe të 

Forumi i pestë rajonal për drejtësinë tranzicionale,
Budva, Mali i Zi, 2930 maj 2009
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3 Qasja në Statutin e 
Koalicionit për KOMRA 
që rregullon funkcionet e 
Koalicionit, të Kuvendit dhe 
të Këshillit koordinues, është 
e mundshme për çdokëndë në 
www.korekom.org

4 Stefan Priesner, zëvendëse 
e përfaqësueses rezidente 
për Bosnje dhe Hercegovinë, 
Forumi i Parë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Sarajevë, 
BH, 5.6. maj 2006.  
Shtojca I, fq. 17

5 Refik Hodzic, Tribunali 
penal ndërkombëtar për ish 
Jugosllavi, Outreach programe, 
zyra në BeH. Forumi i parë 
rajonal për drejtësinë tranzi
cionale, Sarajevë, BeH,  
56 maj 2006. Shtojca I, fq. 17

6 5.6. maj 2006. Sarajevë, BH.

7 Propozimet, mendimet dhe 
rekomandimet nga konsultat 
dhe forumet për periudhën e 
vëzhguar mund të lexohen në 
Shtojcën I.

8 Filmi Nisma KOMRA, i cili 
flet për historinë e procesit të 
konsultave mund t'i qaseni në 
http://www.koREKOM.org/
news/read/17 

9 Në sajtin www.korekom.
org mund t'i qaseni pasqyrave 
tabelare të procesit të konsul
timeve http://www.korekom.
org/webpage/108 dhe të 
anëtarëve të Koalicionit http://
www.korekom.org/webpage/

10 Vesna Teršelič, Documenta, 
Kroaci, Konsulta kombëtare 
me shoqërinë civile, Prishtinë, 
Kosovë, 4. tetor 2008.  
Shtojca I, fq 59

11 Esad Kočan, javorja 
Monitor, Mali i Zi, Forumi i 
Parë Rajonal mbi drejtësinë 
trasicionale, Sarajevë, BH,  
5. 6. maj 2006.  
Shtojca nr. I, fq. 17

12 Mladen Bajić, Prokuroria 
shtetërore e Repulikës së 
Kroacisë, Forumi i Dytë 
Rajonal, Zagreb, Kroaci,  
8.9. Shkurt 2007.  
Shtojcag I, fq. 23

kujdesën që i tërë pro ce si të re gji stro het dhe do ku
men to het. Në periudhën prillmaj 2009, gru pet 
për ko or di ni min e kon sul ti me ve kanë or ga ni zu ar 
20 kon sul ti me lo ka le dhe kombëtare në BH, Kro a
ci, Ser bi, Kosovë dhe Mal të Zi. 

Në kuadër të Fo ru mit të Pestë për të Drejtën Tran
zi ci o na le në Podgoricë, më 2930 maj 2009, është 
mbaj tur se an ca e parë e Ku ven dit të Ko a li ci o nit 
për KO MRA, në të ci lin është apro vu ar Sta tu ti i 
Ko a li ci o nit dhe janë zgjed hur anëtarët e Këshillit 
Ko or di nu es.3 Me këtë ka përfunduar pro ce si i 
kon sti tu i mit for mal të kom pe ten ca ve të Ko a li ci o
nit për KO MRA. 

Pro ce si i kon sul ta ve do të zhvil lo het de ri në qer
shor të vi tit 2010, kur do të fil loj mbled hja e një 
mi lion nënshkrimeve të qytetarëve në të gjit ha 
shte tet në hapësirat e RSFJ të di kur shme, të ci lat e 
përkrahin the me li min e KO MRA. Një mi lion nën
shkrime si dhe pro po zi mi i man da tit të KO MRA 
që do të formësohet gjatë pro ce sit të kon sul ti
me ve, do t’i dërgohen par la men te ve kombëtare 
për apro vim. Po dëshmohet se kon sul ti met kanë 
rëndësi qen ëso re për si gu ri min e kre di bi li te tit të 
nismës dhe përkrahjen e gru pe ve të ndryshme të 
shoq ërisë ci vi le.

Ci la është rëndësia re a le e pro ce sit të kon sul ti me-
ve? Men doj se ekzistojnë dy pjesë të rëndësishme. 
E pa ra është përkrahja e opi ni o nit. Një in sti tu cion 
i tillë (ko mi si o ni) nuk mund të qëndrojë nëse nuk 
e ka përkrahjen e opi ni o nit sep se ai us hqe het me 
de kla ra tat që i ja pin qytetarët.4 

Ne ke mi nevojë për de bat në ni ve lin e shoq ërisë për 
nevojën e for mi mit të Ko mi si o nit dhe pa staj ed he 
për de bat mbi mo da li te tet, mbi mo de let e ndry-
shme të Ko mi si o nit.5 

Në periudhën nga mbaj tja e Fo ru mit të parë 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le6 de ri në kor rik të 
vi tit 2009,7 në kuadër të pro ce sit të kon sul ti me
ve janë mbaj tur 43 kon sul ti me: 23 kombëtare, 
nëntë lo ka le dhe gjashtë ra jo na le, si dhe pesë 
fo ru me mbi drejtësinë tran zi ci o na le.8 Në këto 
kon sul ti me kanë marrë pjesë 2.185 individë, për
faq ësu es të or ga ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut, 
të sho qa ta ve të vik ti ma ve, të atyre që kanë qenë 
nëpër kam pe, të ushtarakëve invalidë të luftës, të 
veteranëve, të or ga ni za ta ve ri no re dhe të gru as, të 
aso ci a ci o ne ve të historianëve, të gazetarëve dhe 
të artistëve. Pje sa dërmuese e pjesëmarrësve e ka 

përkrahur qa sjen ra jo na le në kërkimin e fak te ve 
dhe në këtë kon tekst ed he the me li min e tru pit 
ra jo nal për kërkimin dhe tre gi min e fak te ve mbi 
kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të rënda të të 
drej ta ve të nje ri ut  KO MRA.

Ko a li ci o ni për KO MRA me datën 1 kor rik 2009 
kis hte 376 anëtarë, nga të cilët 165 janë nga or ga
ni za tat jo qe ve ri ta re për të drej tat e nje ri ut, të 
rinj ve dhe të tje ra, 36 janë nga sho qa tat e vik ti
ma ve dhe të fa mi lje ve të vik ti ma ve, të kampistëve, 
veteranëve, fa mi ljet e të zhdu kur ve, invalidëve 
ushtarakë, dhe sho qa ta ve tje ra, pa staj 167 janë në 
cilësinë in di vi du a le, dhe më në fund janë ed he 8 
me di u me.9

2. Qa sja ra jo na le në kërkimin e   
    fak te ve mbi kri met e luftës

Nga fil li mi i pro ce sit të kon sul ti me ve pjesëmar
rësit kanë shpa lo sur shem bujt kon kret pse është e 
rëndësishme qa sja ra jo na le për zbar dhjen e fak te ve 
mbi kri met e luftës. 

Ne në Kro a ci thjesht nuk mund ta dimë dhe të sho-
him çka ka ndod hur me ata që janë shpërngulur 
pas ak si o nit us hta rak Olu ja në gusht të vi tit 1995, 
nga se ata më nuk jetojnë në Kro a ci, ndër kaq shu-
mi ca jetojnë në BH dhe në Ser bi.10 

Çka do të mund të di nim, pa qa sjen ra jo na le, për 
de por ti min e refugjatëve boshnjakë që janë stre-
hu ar në Ma lin e Zi? Çka do të mund të di nim, pa 
qa sjen ra jo na le, për 30 ve ta të ek ze ku tu ar, refugjatë 
nga Ko so va, të cilët ar ma ta[ Ar ma ta Ju go slla ve] i 
shfa ro si në Mal të Zi? Çka do të mund të di nim për 
gjithë atë dramë të spa stri mit et nik të një pjesë të 
ma lit të Zi, të Bukovicës?11

Prokurorët i dhanë përkrahje qa sjes ra jo na le, du ke 
thek su ar se bashkëpunimi ndërmjet prokurorëve 
ndi kon në mënyrë ven dim ta re që në gjyki met për 
kri met e luftës të dëgjohet zëri i vik ti ma ve. 

Në ke mi bërë përparim në kërkimin e autorëve [të 
kri me ve] dhe në kërkimin e të vërtetës du ke ven-
do sur kon tak te të ndërsjella dhe du ke nënshkruar 
me mo ran du min për bashkëpunim, këmbimin e të 
dhënave, bërjen e mundshme që dëshmitarët nga 
një shtet të vijnë në shte tin tjetër, ose që të si gu ro-
hen bi se dat dhe de po ni me që shfrytëzohen gjatë 
pro ce se ve gjyqëso re.12
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13 Marko Veličković, Qendra 
për zhvillimin e resurseve 

civile, Serbi, Konsulta kom
bëtare me organizatat e të 

drejtave të njeriut, Frushka 
Gora, Serbi, 10 tetor 2008, 

Shtojca 1, fq. 59 

14 Aleksandar Zeković, 
hulumues i shkeljeve të të 

drejtave të njeriut, Mali i Zi, 
Konsultime rajonale me shken

catarët, Zagreb, Kroaci , 10. 
Janar 2009. Shtojca I, fq. 78

15 Nataša Kandić, Fondi për 
të drejtën humanitare, Serbi, 

Konsultat kombëtare me 
gazetarët, Frushka Gora, Serbi, 
11. Tetor 2008. Shtojca I, fq. 65

16 Igor Graovac, Instituti kroat 
për histori, Konsulta rajonale 

me shkencatarët, Zagreb, 
Kroaci, 10. Janar 2009.  

Shtojca I, fq. 78

17 Mato Ežegović, Kthimi në 
Pelagiqevë, BH, Konsultime 

lokale me shoqatat e viktimave, 
Bijelina, BH, 11 prill 2009. 

Shtojca I, fq. 84

18 Ante Nazor, Qendra kroate 
memorialedokumentuese 

mbi luftën atdhetare, Kroaci, 
Konsulta rajonale me shken

catarët, Kroaci, 10. janar 2009. 
Shtojca I, fq. 78

19 Srđan Dvornik, Këshilli i 
Helsinkit kroat për të drejtat 

e njeriut, Kroaci, Konsulta 
rajonale me organizatat për 

të drejtat e njeriut, Beograd, 
Serbi, 29 tetor 2007.  

Shtojca I, fq. 39

20 Forumi i Tretë Rajonal 
për Drejtësi Tranzicionale, 

Beograd, Serbi, 11.12. shkurt 
2008. Shtojca I, fq. 41

21 Amir Kulaglić, Shoqata 
Gratë e Srebrenices, BH, 

Forumi i Tretë Rajonal 
për Drejtësi Tranzicionale, 

Beograd, Serbi, 11.12. shkurt 
2008. Shtojca I, fq. 41 

22 Marko Veličković, Qendra 
për zhvillimin e resurseve 

civile, Serbi, Konsulta kom
bëtare me organizatat për të 

drejtat e njeriut, Frushka Gora, 
Serbi, 10. tetor 2008.  

Shtojca I, fq. 59

23 Stjepan Mesić, Kryetar i 
Republikës së Kroacisë, Forumi 

i Dytë Rajonal për drejtësi 
tranzicionale, Zagreb, Kroaci, 
89 shkurt 2007. Shtojca I, fq. 

24 Oliver Dulić, Kryetar i 
Kevendit të Republikës së 

Serbisë, Forumi i Tretë Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, 

Beograd, Serbi, 1112 shkurt 
2008. Shtojca I,  fq. 41

Aktivistët për të drej tat e nje ri ut vlerësojnë që 
qa sja ra jo na le ngus hton hapësirën për gënjeshtra 
dhe ma ni pu li me,13 i kon tri buon objek ti vi te tit,14 
mundëson zbar dhjen e të dhënave të ci lat askush 
nuk mund t’i mohojë.15 Historianët tregojnë për 
mundësinë e këmbimit të in for ma ta ve mbi hum
bjet njerëzore,16 ndër kaq që të gjithë pjesëmarrësit 
të cilët përkrahin qa sjen ra jo na le pre sin që tru pi 
ra jo nal të kontribuojë në zgjid hjen më efi ka se të 
fa tit të per so na ve të zhdu ku ra.17 

Di sa pjesëmarrës kanë frikë nga një e vërtetë për 
të gjithë,18 ndër kaq që të tjerët janë të si gurt se 
qa sja ra jo na le nuk është im po nim i pikëpamjeve të 
përbashkëta por e vet mja mënyrë e përcaktimit se 
çka ka ndod hur. 

Bashkëpunimi ra jo nal nuk është ndonjë im po nim 
i pikëpamjeve uni ke, por është e vet mja mënyrë që 
në ra stin tonë kom pleks të zbu lo hen në tërësi gjërat 
dhe kjo është e vet mja gjë ku as nacionalistët nuk 
kanë si të bëjnë vërejtje sep se në vepër de mon stro-
het çka do të thotë pra ni mi i përgjegjësisë, ed he nëse 
aspak nuk je mi faj tor, sep se pranojmë përgjegjësinë 
që kri met që janë bërë në emër të kom be ve to na, të 
he to hen dhe kon sta to hen si të til la.19

Në Fo ru min e Tretë për të drejtën tran zi ci o na le20 
pjesëmarrësit kanë kon kre ti zu ar përkrahjen e tyre 
qa sjes ra jo na le du ke thek su ar se tru pi, përkatë
sisht ko mi si o ni ra jo nal, është in stru men ti më i 
besueshëm për kërkimin dhe tre gi min e fak te ve 
për të gjit ha ato çka ka ndod hur gjatë kon flik te ve 
të ar ma to su ra në ish SFRJ. 

Unë jam për qa sje ra jo na le dhe for mi min e një tru-
pi ra jo nal ed he për një arsye tjetër të thjeshtë. Ajo 
çka ka ndod hur në hapësirat e ish Jugosllavisë ka 
qenë mbi bazën e pa ri mit të enëve të lid hu ra. Sep se 
ke mi shumë të tillë që kanë ard hur... Ke mi shumë 
të tillë që kanë ard hur në Bo snje ose në Srebrenicë 
nga anët e ndryshme dhe kanë bërë kri me. Ata janë 
ta ni të ndarë gje o gra fi kisht dhe është vështirë që të 
si gu ro hen in for ma tat se kush ka bërë çka, dhe ku e 
ka bërë këtë.21

Aktivistët e or ga ni za ta ve ri no re fu qishëm përkra
hin qa sjen ra jo na le si metodë kundër ma ni pu li me
ve dhe keq për do ri mit të vik ti ma ve.

Dhe nëse vik ti mat, sho qa tat e vik ti ma ve (...) ed he 
da lin di si nga ajo et ni kja, dhe lëvizin në kornizën 
ra jo na le sep se vik ti mat kërkojnë të vërtetën, të 

drejtën e tyre që të dinë se çka u ka ndod hur, rrud het 
ab so lu tisht ed he ajo hapësirë e ma ni pu li me ve.22 

2.1. Përkrahja e për faq ësu e sve të  
        pus hte tit dhe të in sti tu ci o ne ve 

Në ha pjen e fo ru mit ra jo nal për drejtësinë tran zi
ci o na le në Bo snje dhe Hercegovinë, Kro a ci, Ser bi, 
Kosovë dhe në Ma lin e Zi, kanë fo lur për faq ësu e sit 
më të lartë të pus hte tit në shte tet e përmendura. 
Të gjithë përkrahën qa sjen ra jo na le në zbar dhjen 
e fak te ve për kri met e luftës në shte tet e përmen
dura. Të gjithë kanë përkrahur qa sjen ra jo na le në 
zbar dhjen e fak te ve mbi kri met e luftës. 

Ne du het ta dimë të vërtetën patjetër, ajo du het 
të kërkohet dhe të kon sta to het, dhe me të vërtetën 
du het të bal la fa qo he ni dhe ta bëjmë këtë me dëshirë, 
pa marrë pa rasysh se a do ti pëlqej apo jo kjo di kujt. 
Dhe e vërteta është vetëm një. Kup to het, ekzistojnë 
përjetimet e ndryshme të kësaj të vërtete. Ekzistojnë 
këndet e ndryshme të shi ki mit të kësaj të vërtete, 
dhe ekzistojnë ed he in ter pre ti met e ndryshme të 
kësaj të vërtete. Por, e vërteta mbe tet ajo që është, 
sep se ke mi fak tet, atë çka ka ndod hur, dhe për këtë 
nuk ka dhe nuk mund të ketë kurrfarë pa za ri, kurr-
farë he sa pesh, kurrfarë re la ti vi zi mesh.23 

Du ke i dhënë vik ti ma ve ra stin që të fla sin dhe ju ve 
që ti dëgjoni, ju kon tri bu o ni në mje ki min e shoq-
ërisë tu aj. Dhe men doj se të gjit ha shoq ëritë to na 
post kon flik te janë du ke hyrë në një pro ces, apo janë 
tashmë bren da tij, të mje ki mit dhe unë shpre soj, 
për hir të të ar dhmes, për hir të të ar dhmes tonë të 
përbashkët, të ar dhmes së ra jo nit, se ky mje kim do 
të sjell shëndoshje të shpejtë.24

Qa sja ra jo na le këtij pro ble mi men doj se është posa-
çërisht e rëndësishme për shkak të fak tit se vetëm të 
gjithë së bas hku mund t’i zbulojmë të gjit ha fak tet, 
që de ri më sot nuk janë ndriçuar. Si pas men di mit 
tim si një fakt ndër më të rëndësishmit, është fak ti se 
du het të di het dhe ndriçohet fa ti i të zhdu kur ve i të 
gjit ha kombësive. Unë nuk e mo hoj se ka të zhdu kur 
nga radhët e ko mu ni te te ve tje ra në Kosovë, por nuk 
dua të mo hoj fak tin se nu mri më i madh i të zhdu-
kur ve i ta kon ko mu ni te tit shumicë.25 

Qëlli mi kryesor është që [fak tet për kri met e bëra] 
të fu ten në tek stet to na shkol lo re, të bëhet pjesë e 
edu ki mit tonë, të bëhet pjesë e kulturës sonë. Ka 
ard hur ko ha që të mësojmë për hum bjet dhe ga bi-
met to na, jo më pak se për fi to ret to na. Kur ta 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

25 Nekibe Kelmendi, Ministre 
e Drejtësisë e Kosovës, Forumi 
i Katërt Rajonal mbi të drejtën 
tranzicionale Prishtinë, 
Kosovë, 2829 tetor 2008. 
Shtojca I, fq. 71

26 Ranko Krivokapić, Kryetar 
i Kuvendit të Malit të Zi. 
Forumi i Pestë Rajonal për të 
drejtën tranzicionale, Budva, 
Mali i Zi, 2930 maj 2009. 
Shtojca I, fq. 120

27  Mark Freeman, Qendra 
Ndërkombëtare për drejtësi 
tranzicionale, seminari mbi 
komisionet e të së vërtetës, 
Beograd, 26. maj 2008, tran
skripti mund të qaset në www.
koKOMRA.org: Pajtimi në 
kuptimin që e përdorin shumi-
ca e komisioneve për të vërtetën 
ka lidhje me këtë nocion, me 
idenë se duhet të ndërtohet, 
sërish të ndërtohet besimi i 
qytetarëve, të krijohet një nivel 
i caktuar i bashkëndjesisë 
ndërmjet grupeve...

28  Ana Kvesić, Shtëpia evro
piane në Vukovar, Kroaci, 
Forumi i Katërt Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, 
Prishtinë, 2829 tetor 2008. 
Shtojca I, fq. 71 

29 Atdhe Berisha, Kalaja, 
Kosovë, Konsultime Lokale me 
shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 
26. qershor 2009.  
Shtojca I, fq. 141

30  Tea GorjancPrelević, 
Akcioni për të drejtat e njeriut, 
Mali i Zi, Forumi i Katërt 
Rajonal për drejtësi tranzi
cionale, Prishtinë, 2829 tetor 
2008. Shtojca I, fq. 71 

31 Aleksandar Stojanović, 
Qendra për zhvillimin e 
shoqërisë civile, Kosovë, 
Konsultime kombëtare me 
shoqërinë civile, Mitrovicë, 
Kosovë, 26. Qershor 2008. 
Shtojca I, fq. 54

32  E drejta tranzicionale në 
vendet postjugosllave, Raport 
për vitin 2006. Autorët : FDH, 
Documenta i QHD: Nga fundi 
i vitit 2005. USIP ka ofruar 
ekspertizën e vet treshës që 
kryeson Dhomën përfaqësuese 
të Kuvendit Parlamentar të 
BH, Šefik Džaferovićit, Nikola 
Špirićit dhe Martin Ragužit. 
Kryesuesit i kanë dërguar letër 
grupeve parlamentare me 
propozimin që të emërohen 
përfaqësuesit në grupin punues 
për hartimin e ligjit. Me vendi
min e tre kryesuesëve në nëtor 
të vitit 2005 është formuar 
grupi punues, pa paralajmërim 
të veçantë në opinion. 

arrijmë këtë, men doj se do të arrijmë që si shoq ëri 
të kuptojmë se mësimi mbi ato ga bi me dhe hum bje 
nga fil li mi i vi te ve ‘90 të bëhet di ga më e mad he në 
shpir tin e nje ri ut, që kjo të mos përsëritet më.26 

2.2. Di le mat për paj ti min27  

Gjatë pro ce sit të kon sul ti me ve pjesëmarrësit kohë 
pas ko he kanë ha pur ed he çështjen e paj ti mit, se 
a du het paj ti mi të jetë qëllim i Ko mi si o nit ra jo
nal, por nuk mund të thu het se rreth kësaj është 
ar ri tur qëndrim i kri sta li zu ar. Vërehet se vik ti mat 
kanë nevojë për bashkëndjesi dhe so li da ri tet nga 
njerëzit e ko mu ni te te ve tje ra et ni ke. Di sa aktivistë 
të sho qa ta ve jo qe ve ri ta re paj ti min e sho hin si qël
lim afatgjatë, e di sa janë kundër që paj ti mi të fu tet 
në man da tin e Ko mi si o nit ra jo nal.

Do ta forcojmë këtë lëvizje nëse e shkrijmë atë 
dhim bje, që nuk e ke mi më vetëm për vik ti mat to na, 
por në përgjithësi dhim bje për të gjit ha vik ti mat.28 
Francezët dhe gjermanët kanë pri tur tridhjetë vjet 
dhe ed he ne mba se do të paj to he mi pas një pe ri ud-
he të cak tu ar.29

Do të is hte bu kur të ke mi paj ti min, por men doj 
se paj ti mi nuk du het të jetë man dat i ko mi si o nit 
ra jo nal.30

Pos kësaj di sa pjesëmarrës kanë thënë se ka ard
hur ko ha për rishqyrtim vetëkritik të përgjegjësive 
per so na le.31

2.3. Përkrahja ko mi si o ne ve  
        kombëtare të së vërtetës 

Gjatë pro ce sit të deritanishëm të kon sul ti me ve, në 
de ba tet e nda ra, katër herë është ini ci u ar çështja 
e ko mi si o ne ve kombëtare si mo del i mundshëm 
për përcaktimin e të vërtetës se çka ka ndod hur në 
Jugosllavinë e di kur shme.

Në Fo ru min e parë ra jo nal për të drejtën tran zi ci
o na le, prokurorët dhe gjykatësit e Gjykatës së BH, 
kanë tër he qur vërejtjen se gjyki met për kri met e 
luftës nuk janë të mjaf tu es hme për përcaktimin 
e të vërtetës së plotë për gjithë atë që kanë ndod
hur në të kaluarën dhe se, sa i përket Bosnjës 
e Hercegovinës, mangësitë e gjyki me ve pe na le 
mund të kom pen so hen dhe e vërteta më e plotë 
mund të je pet nga Ko mi si o ni për të vërtetën në 
BH. Në këtë kon tekst, në fo ru min e përmendur, 
kryepro ku ro ri i BH Ma rin ko Ju ri ç e viq ka thënë: 
Me rëndësi të veçantë është të di het se e vërteta 

e gjyqit ka ku fi zi me të cak tu a ra. Pa si që di het se 
vetëm një numër i ku fi zu ar i vik ti ma ve me rr pjesë 
në gjyki met për kri met e luftës, një mekanizëm i 
tillë [ko mi si o ni për BH] do të mund të për faq ëson-
te fo ru min kryesor për vik ti mat, ku do të mund të 
tre go nin vu aj tjet e tyre. Ko mi si o ni për të vërtetën 
dhe pro ce set pe na le kështu do të mund të plotë-
sonin njëri tje trin.

Men di min e pro ku ro rit Jur če vić e kanë përkra
hur anëtarët e Gru pit pu nu es të atëhershëm për 
har ti min e Draf tit të Li gjit për for mi min e Ko mi
si o nit për të vërtetën dhe paj ti min në Bo snje e 
Hercegovinë.32

 
Të vërtetën për atë se çka ka ndod hur në Bo snje e 
Hercegovinë në periudhën 1992 de ri 1995 e shkruan 
Tri bu na li i Hagës, e shkruan Gjyqi Ndërkombëtar 
i Drejtësisë në Hagë, e shkruan Gjyqi i Bosnjës 
e Hercegovinës, e shkruajnë gjyka tat anembanë 
Bosnjës e Hercegovinës, por është te jet e si gurt se 
ato nuk do të përfshijnë të gjit ha ngjar jet, nuk do 
të përfshijnë të gjit ha fak tet dhe është krejtësisht e 
si gurt se në BH du het të fillojë ed he një pro ces në 
mënyrë që të përcaktohet e vërteta e plotë për atë 
se çka ka ngjarë në BH në mënyrë që të re a li zo het 
bal la fa qi mi me të vërtetën e plotë.33

Gru pi pu nu es i përmendur më parë e ka ndërprerë 
punën më 17 maj 2006 du ke i nda lur të gjit ha ak ti
vi te tet që çonin drejt apro vi mit të li gjit dhe kri ji
mit të ko mi si o nit. Di het se gru pi pu nu es ndryshoj 
di sa ne ne të draf tit të li gjit të trashëguar. Nuk ka 
pa sur asnjë shpje gim zyrtar pse gru pi pu nu es e 
ndërpreu punën.34 

Tre vjet më vonë për faq ësu e sit e sho qatës të vik
ti ma ve shqip ta re, përballë të rinj ve dhe aktivistëve 
të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re në Kosovë, sërish e 
shtruan çështjen e ko mi si o ne ve kombëtare. U 
an gaz huan për kri ji min e ko mi si o nit ko so var, e 
ci la do ta për faq ëson te shte tin e Kosovës në ko mi
si o nin ra jo nal.

Sho qa ta pro po zon që ni sma të fil loj në ni ve lin 
lo kal dhe vetëm pa staj të lid hen ven det e ra jo-
nit... KO MRA nuk mund të fshi het pas asaj që 
di kur qu hej vëllazërim-bas hkim. Ko mi si o ni është i 
domosdoshëm, por së pa ri në ni ve lin e shte te ve, dhe 
më pas të bëhet ed he në ni ve lin ra jo nal.35

Në kon sul ti met e shoq ërisë ci vi le në Mal të Zi, dy 
pjesëmarrës kanë qenë për the me li min e ko mi si o
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nit kombëtar, e ci la pa staj do të bashkëpunonte me 
Ko mi si o nin ra jo nal.

Herën e katërt, në kon sul ti met me gru pet e gra ve 
në Za greb, 21 maj 2009, një pjesëmarrëse ka shfa
qur men di min e saj që do të du hej që pa ra le lisht 
me the me li min e KO MRA do të is hte me do bi që të 
nxi tet ed he the me li mi i ko mi si o nit kombëtar.36

2.4. Përkrahja e bashkësisë  
       ndërkombëtare 

Pjesëmarrësit e pro ce sit kon sul ta tiv janë du ke pri
tur që përkrahja e Ko mi si o nit Evro pian për nismën 
KO MRA do të ketë ndi kim në qe ve ritë e ven de ve 
në ra jon për të marrë ven di met mbi the me li min e 
ko mi si o nit ra jo nal. 

Për nevojën e përkrahjes së bashkësisë ndërkom
bëtare ka fo lur ed he Pe trit Çar kax hiu, në maj të 
vi tit 2009, në Prishtinë:

Bas hki mi Evro pian, Zyra e Shte te ve të Bas hku a ra 
të Amerikës [në Kosovë] du het të bëjnë pre sion në 
qe ve ritë to na për kri ji min e një ko mi si o ni të këtillë. 
(…) Këto gjëra bëhen me ven di me të qe ve risë, dhe 
për to du het të bëjmë pre sion nëse mun de mi në 
evropianët dhe amerikanët që t’i detyrojmë të bëjnë 
diçka. Për shem bull, që t’i thu het Ta di qit ‘e va la 
nuk të jap të hol la’, ose ‘nuk do ta me rr ni vizën për 
Evropë de ri sa nuk e bëni këtë’, dhe ata do të janë të 
detyru ar ta bëjnë. Kështu bëhen këto punë.37 

Shumë pjesëmarrës kanë pas nevojën që të thek
sojnë se bal la fa qi mi me kri met e bëra është i 
rëndësishëm për shkak të përgjegjësisë ndaj vetë 
shoq ërisë dhe jo për shkak të Bas hki mit Evro pian.

Zgjid hjen e kësaj ne du het ta bëjmë pa ra hyrjes në 
Bas hki min Evro pian, sep se pas hyrjes nuk do të ke mi 
më çka për të zgjid hur. Ne du het t’i zgjid him vetë 
këto gjërat dhe du het të je mi më në fund, të paktën 
një herë nga she kul li i pesë, gjashtë, shtatë, ose e dhe 
pa ra Kris htit, përgjegjës për shoq ëritë to na.38 
 
Di sa pjesëmarrës kanë vlerësuar se fu qia e nismës 
kon si ston në ka rak te rin e saj ra jo nal.
 
Men doj se tek kjo një aspekt i rëndësishëm është 
fak ti se ky është një Ko mi sion Ra jo nal, dhe se të 
qe nit e saj ra jo nal mund të bëhet ba za që të tej ka lo-
hen këto bar ri e ra to na të brendshme dhe lo ka le.39 

3. Ne vo jat dhe pri tjet e vik ti ma ve

Në Fo ru min e Parë Ra jo nal për të drejtën tran
zi ci o na le, për faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve 
kanë pa ra qi tur qëndri min se gje tja e ku fo ma ve të 
zhdu kur ve dhe var ro sja e tyre si pas za ko ne ve është 
nevojë ek zi sten ci a le e fa mi lje ve.40 

Ivan Pše ni ca, nga Lid hja e sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
ushtarëve kro at të zënë rob dhe të zhdu kur, kon si
de ron se Bas hki mi Evro pian du het të ketë pa rasysh 
se sa është e rëndësishme për fa mi ljet zgjid hja e 
çështjes së per so na ve të zhdu kur: 

Sep se ne ke mi ard hur de ri te kon sta ti mi se zgjid hjen 
du het kërkuar tek bashkësia ndërkombëtare, du ke 
ia pamundësuar fil li min e in te gri me ve euro a tlan ti-
ke se ci lit shtet që nuk e ka zgjidhë çështjen e të pen-
gje ve të luftës dhe të per so na ve të zhdu kur.41 

Zgjid hja e fa tit të të zhdu kur ve de ri më sot, në më 
shumë se 40 tu bi me sa janë mbaj tur në kuadër të 
pro ce sit të kon sul ti me ve, ka qenë njëra nga kërke
sat e obli gu es hme të pjesëmarrësve.42

3.1. De fi ni mi i viktimës

Pjesëmarrësit mendojnë se pa ra kusht për punën 
e KO MRAa është de fi ni mi i saktë i no ci o nit vik
timë. Për faq ësu e sit e di sa sho qa ta ve të vik ti ma ve 
konsiderojnë se viktimë as se si nuk mund të janë 
per so nat që kanë qenë të ar ma to su ra.43

33 Šefik Džaferović, zëvendësi 
i parë i kryesuesit të Dhomës 

së Përfaqësuesëve të Kuvendit 
Parlamentar të Bosnjes e 

Hercegovinës, Forumi i Parë 
Rajonal për drejtësi tranzi

cionale, Sarajevë, BH, 56 maj 
2006. Shtojca I, fq. 17

34 Në opinion ka pas supoz
ime se kjo kishte ndodh 

ngase anëtarët e kuptuan 
duke falënderuar debatit në 
Forumin e parë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, se pa 

përkrahjen publike dhe kyçjen 
e shoqatave të viktimave në 

formësimin e mandatit, asnjë 
komision nuk mund të ketë 

gjasa për sukses.

35 Bajram Qerkini, Shoqata 
Kujtimi, Kosovë, Forumi i 

Pestë Rajonal për Drejtësinë 
Tranzicionale, Budvë, Mali i 

Zi, 2930 maj 2009.  
Shtojca I, fq. 120

36 Aida Bagić, Documenta, 
Kroaci, Konsultime kombëtare 

me grupet e grave, Zagreb, 
Kroaci, 21. Maj 2009.  

Shtojca I, fq. 117

37 Petrit Çarkaxhiu, Oxygen, 
Kosovë, Konsultime kom

bëtare me artistët, Prishtinë, 
Kosovë, 10. maj 2009.  

Shtojca I, fq. 111

38 Ivan Novosel, Grupi rinor 
i Këshillit të Helsinkit kroat 

për të drejtat e njeriut, Kroaci, 
Konsulta rajonale me të rinjtë, 
Beograd, Serbi, 21 tetor 2007. 

Shtojca I, fq. 36

39 Koča Pavlović, deputet 
në Kuvendin e Malit të Zi, 

Konsulta kombëtare me sho
qërinë civile, 25. Tetor 2008. 

Shtojca I, fq. 68

40 Për shembull Adisa Tihić 
nga Skelani, BH, Forumi i 
Pare Rajonal për Drejtësi 

Tranzicionale, Sarajevë,  
BH, 56 maj 2006, por edhe 

shumë deklarime tjera.  
Shtojca I, fq. 17

41 Ivan Pšenica, Lidhja e 
shoqatave të familjeve të ush

tarëve kroat të zënë rob dhe 
të zhdukur, Kroaci,Forumi 

i Tretë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Beograd, Serbi, 

1112 shkurt 2008.  
Shtojca I, fq. 43

42 Më së shumti konsulta ka 
pasur me shoqatat e viktimave 
dhe familjeve të viktimave, 12. 
Pos kësaj, ata kanë marrë pjesë 
edhe në shumë konsultime me 

grupet dhe organizatat tjera. 
Tre forumet rajonale të fundit 

për drejtësi tranzicionale 
kanë pas sesione / punëtori të 
veçanta kushtuar nevojave të 

viktimave. 

Konsultimet nacionale me shoqatat e viktimave dhe organizatat 
joqeveritare, Srebrenica, BH, 26 prill 2009 
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Asgjësimi i popullsisë ci vi le nuk mund të kra ha so-
het me pësimet e atyre që kanë vde kur me pushkë 
në dorë dhe i kanë ta ku ar for ma ci o nit us hta-
rak, ndërsa sot bëhen përpjekjet që të ba ra zo hen 
pësimet vetëm me nu mra, dhe kur nuk mund të 
ba ra spes ho het me luftën e fun dit, atëherë i kthe hen 
luftës së mëparshme (...) Do të thotë, ai që është ci vil 
mbe tet ci vil, kur se atyre që kanë vde kur si us htar, 
ushtrinë nuk du het ta përmend,  ata megjithatë 
janë pjesë e ushtrisë dhe kjo është çështje tjetër. 
Ndër kaq, ne këtu fla sim vetëm për civilët, njerëzit 
që janë marrë nga pra gu i derës dhe janë ek ze ku-
tu ar aty për aty ose në ndonjë vend tjetër, va ret se 
si kanë pësuar.44 

Men doj se është shumë e rëndësishme të mos har-
ro hen refugjatët të cilëve thjesht u bëhej gjah në 
Ma qe do ni dhe kthe hes hin në ven dluf ti met në Kro a-
ci dhe Bo snje. Dhe men doj se ndos hta du het të ki het 
vëmendja ed he për ata njerëz që nuk kanë das hur 
të shkojnë në luftë por janë detyrua në mënyra të 
ndryshme ose përfundonin nëpër bur gje.45

Juristët fla sin për stan dar det e së drejtës ndërkom
bëtare (Kon ven ta e Gjenevës) dhe thonë si viktimë 
mund të kon si de ro het vetëm per so ni i mbroj tur 
ndaj të ci lit është bërë kri mi i luftës ose ka për
jetuar shke lje të rënda të të drej ta ve të nje ri ut, 
du ke përfshirë ed he kri min e luftës ndaj robërve 
të luftës.46

3.2. Pro ble mi i fa mi lje ve të per so na ve  
       të zhdu kur 

Çështja e per so na ve të zhdu kur47 ka të bëjë pa ra 
së gjit hash me gje tjen e var re za ve ma si ve se kre te 
si dhe të va re ve in di vi du a le. 

Ajo çka është me rëndësi të mad he në këtë mo ment 
është që fa mi ljet t’i mar rin mbe tjet mor to re të më 
të das hur ve të tyre, por është vështirë të kup to het, 
ja tash ed he pas 15 vi tesh, ne në ra jo nin e komu-
nës Zvor nik, je mi në kërkim të ku fo ma ve të 500 
vik ti ma ve.48

Megjithatë, kjo çështje përcillet ed he nga shumë 
pro ble me tje ra të ci lat vik ti mat dhe fa mi ljet e vik ti
ma ve i pa ra qe sin si kërkesat e tyre që du het të janë 
në man da tin e Ko mi si o nit ra jo nal. Vik ti mat pre
sin që të mblid hen shënimet për ven det ku kanë 
pësuar vik ti mat dhe që, pos gje tjes së var re za ve 
ma si ve, të he to hen ed he rret ha nat në të ci lat ku fo
mat e vik ti ma ve janë bar tur nga var re zat ma si ve 

pri ma re, në ato se kon da re dhe ter ci a re.49 Shumë 
pro ble me pa ra qi ten ed he pa si që ku fo ma e anëtarit 
të fa mi ljes zbu lo het dhe i dorëzohet fa mi ljes, si 
p.sh. kërkesa që fa mi ljet të de kla ro hen për datën e 
vde kjes, ma dje ed he nëse per so ni ka qenë i kid na
pu ar, në mënyrë që të zgjid hen çështjet e trashëgi
misë së pronës dhe të shfrytëzimit të ndih ma ve. 
Shem bul li tjetër është kërkesa që për per so nin e 
kid na pu ar, të vrarë dhe më vonë të zbu lu ar, që në 
certifikatën e vde kjes të shënohet se ka vde kur në 
mënyrë natyro re.50 

Mua më pyesin, pra fëmijën e pyesin, cilën datë të 
vde kjes ta shënojnë. E unë i çoj krahët, nuk e di... E 
patën lënë datën e kid na pi mit. Dhe për se kërkimi 
shtatë vjeçar? (...) Shka ku i vde kjes nuk përputhej 
në do ku men ta cion që e lëshon UN MIK-u me do ku-
men ta ci o nin që e lëshon In sti tu ti për Medicinë 
Gjyqëso re në Mitrovicë. Pra, ek zi ston dal li mi, 
ma dje ed he në datën. Do të thotë, është zhdu kur 
në vi tin 2000, është gje tur pa ra vi tit 2004, kjo është 
periudhë mjaftë e gjatë, e unë e kam marrë vesh që 
ka vde kur me 8 shkurt 2007. Në ndërgjegjen ti me 
ndos hta e di ja që nuk është gjallë, por nuk e kam 
pas të do ku men tu ar, nuk kis ha fak te.51 

Kërkesat e fa mi lje ve të vik ti ma ve gjit hkund në 
ra jon janë iden ti ke  KO MRA du het t’i ndihmojë 
fa mi lje ve të të zhdu kur ve në zgjid hjen e shumë 
pro ble me ve me të ci lat bal la fa qo hen gjatë kërkim
it, dhe pas gje tjes së mbe tje ve të ku fo ma ve. 

3.3. Re pa ra ci o ne ma te ri a le dhe  
        sim bo li ke 

Vik ti mat pre sin se do të re a li zo hen re ko man di met 
e KO MRAs për kom pen si me ma te ri a le, memori
alët dhe shënimin e datës dhe ven dit të kri mit, pa si 
që ato ti dërgohen qe ve ri ve në ra jon. 

Shpre soj që me the me li min e këtij Ko mi si o ni do 
të ke mi të gjithë do bi. E pa ra, që të zbu lo hen 
shkaktarët e vërtetë të kësaj tra gje die, të zbu lo het e 
vërteta e njëmendtë mbi pësimet e më të das hur ve 
tanë. Dhe e dyta, fa mi ljet e tëra që kanë përjetuar 
atë që kanë përjetuar, më në fund të shfrytëzojnë 
ed he një dëmshpërblim ma te rial.52

Pjesëmarrësit kanë thek su ar ed he kërkesën që 
re pa ra ci o net në të hol la du het të mar rin ed he 
vik ti mat e dhunës sek su a le, që du het të kanë 
përkrahjen mo ra le dhe të traj to hen si të gjit ha vik
ti mat tje ra ci vi le. 

43 Kada Hotić, Shoqata 
Lëvizja e Nënave të enklavave 
Srebrenica dhe Zhepa, BeH, 
Konsultime lokale me shoqatat 
e viktimave dhe organizatat 
tjera të shoqërisë civile, BeH, 
26 prill 2009. Shtojca I, fq. 102

44 Hakija Smajlović, Shoqata 
e familjeve të zënëve rob dhe 
të personave të zhdukur të 
komunës së Zvornikut. BH, 
Konsulta lokale me shoqatat e 
viktimave dhe organizatat tjera 
të shoqërisë civile, Srebrenicë, 
BH, 26. prill 2009.  
Shtojca I, fq. 102

45 Ljiljana Stojanović, Qendra 
për demokraci dhe zhvillimin 
e Jugut të Serbisë, Konsulta 
lokale me shoqërinë civile, 
Leskovcë, Serbi, 11. Qershor 
2009. Shtojca I, fq. 135

46 Ibro Bulić, Prokuroria e 
BH, Forumi i Pestë Rajonal për 
Drejtësinë Tranzicionale, Mali 
i Zi, 2930 maj 2009, 
Shtojca I, fq. 120

47 Në rajonin e ish RFSJ ende 
ka të zhdukur diku rreth 
17.000 deri 18.000 persona.

48 Mevludin Lupić, Shoqata 
e familjeve të zënëve rob dhe 
të personave të zhdukur të 
komunës së Zvornikut., BH, 
Forumi i Tretë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Beograd, 
Serbi, 1112 shkurt 2008. 
Shtojca I, fq. 43

49 Dževad Bektašević, Shoqata 
Familjet e Viktimave të 
Luftës Vlasenica '92'95, BeH, 
Konsulta lokale me shoqatat e 
viktimave dhe organizatat tjera 
të shoqërisë civile, Srebrenicë, 
BH, 26 prill 2009.  
Shtojca I, fq. 102

50 Nataša Šćepanović, Shoqata 
e familjeve të të kidnapuarve 
dhe të vrarëve në Kosovë 
dhe Metohi, Serbi, Konsulta 
kombëtare me shoqatat e vik
timave, 25. prill 2009. Beograd, 
Serbi, Shtojca I, fq. 102

51 Snežana Zdravković, 
Shoqata e familjeve të të 
kidnapuarve dhe të vrarëve 
në Kosovë dhe Metohi, Serbi, 
Konsulta kombëtare me 
shoqatat e viktimave, 25. prill 
2009. Beograd, Serbi,  
Shtojca I, fq. 92

52 Saša Ristanović, Shoqata 
e familjeve të të kidnapuarve 
dhe të vrarëve në Kosovë 
dhe Metohi, Serbi, zyra në 
Shtërpcë, Kosovë, Konsulta 
kombëtare me shoqatat e vik
timave, 25. prill 2009. Beograd, 
Serbi, Shtojca I, fq. 92
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3.4. Njo hja e të gjit ha vik ti ma ve 

Për faq ësu e sit e sho qatës së vik ti ma ve ser be në 
BH, Kro a ci dhe në Kosovë, kërkojnë që KO MRA 
të sigurojë njo hjen dhe traj ti min të barabartë të të 
gjit ha vik ti ma ve. 

Men doj se ed he te ne këtu në Kro a ci du het të nji hen 
të gjit ha vik ti mat, sep se vik ti mat e anës ser be shu-
mi ca e njerëzve i sheh si kur ata kanë qenë kriminelë 
potencialë që ed he e kanë me ri tu ar atë çka u ka 
ndod hur.53

Nuk do të ketë të vërtetë përderisa në këto hapësira 
të Bosnjës dhe Hercegovinës të gjit ha vik ti mat nuk 
do të janë të re spek tu a ra.54

4. Man da ti i KO MRA

Mbi man da tin e ko mi si o nit ra jo nal ka fil lu ar të 
de ba to het në Kon sul ti min ra jo nal me për faq ësu
e sit e sho qa ta ve të fa mi lje ve të vik ti ma ve dhe të 
veteranëve, më 9 maj 2008 në Podgoricë. Pro po
zi met, men di met dhe re ko man di met që kanë dalë 
nga ky kon sul tim tregojnë se shu mi ca dërmuese 
e pjesëmarrësve konsiderojnë se man da ti i Ko mi
si o nit ra jo nal (KO MRA) du het të jetë kërkimi i 
fak te ve për kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të 
rënda të të drej ta ve të nje ri ut (çka ka ndod hur). 
Mirëpo, di sa hi sto rian me re no me konsiderojnë se 
Ko mi si o ni du het të mer ret, pos do ku men ti mit të 
kri me ve, ed he me sqa ri min e shka qe ve dhe re gji
stri min e vik ti ma ve. Po kështu, për faq ësu e sit e di sa 
or ga ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut dhe sho qa tat 
e fa mi lje ve të vik ti ma ve insistojnë që KO MRA së 
pa ri du het të përgjigjet pse ka ndod hur ajo që ka 
ndod hur (shka qet e luftës). Të gjithë paj to hen se 
KO MRA du het të mer ret ed he me ngjar jet e luftës 
në Sllo ve ni dhe Ma qe do ni.

Nëse fla sim për atë se pse na du het KO MRA, 
arsyeja është, ndër të tje rat, sep se ke mi nevojë për 
një gjë të përbashkët, një libër apo do ku ment të për-
bashkët, mbi atë çka ka ndod hur dhe rreth të cilës 
të gjithë pak a shumë ed he do të paj to he mi.55

Ne pak fla sim për shka qet e këtij kri mi që ka ndod-
hur këtu. Për shka kun e luftës askush nuk është aku-
zu ar e as dënuar, çka do të thotë se vik ti ma mbe tet 
viktimë dhe drejtësia nuk është përmbushur (...) 
Gjithnjë mer re mi me pa so jat, fla sim për pa so jat.56

Pa si që po fla sim për vik ti mat, këtu është i rëndë-
sishëm ky ni vel, në të ci lin prej vi tesh punojnë di sa 
or ga ni za ta. Ni ve li tjetër janë fak tet, dhe jo vetëm 
ato që lid hen me luftën por ed he atë që i kanë 
pa ra pri luftës. Bij la na (Ko va ç e viq-Vuço) ka fo lur 
këtu për kon tek stin po li tik, do të thotë për po li-
ti kat që kanë sjell de ri te luf ta. Këtu pa ra së gjit-
hash men doj në Serbinë, sep se është më kom plek se 
dhe do të thos ha ed he më e rëndësishme. Dhe, e 
tre ta, është ai in ter pre ti mi që do të ketë for ma të 
ndryshme dhe nga këndvështrimet e ndryshme, 
gjë që do të jetë çështje e shqyrti me ve në de ka dat 
e ardhshme. Men doj se ne e ke mi pa ra vetës një 
de bat të tillë.57

Pu na e vërtetë du het të zhvil lo het në tri ni ve le: 
të pa rin e shoh si shka qet dhe shpje gi met, pra një 
nar ra cion mbi atë se çka ka ndod hur; i dyti është 
re gji stri i kri me ve, përkatësisht do ku men ti mi i 
kri mit; dhe i tre ti është re gji stri i vik ti ma ve. Unë, 
pra, e kup toj këtë punë si një lloj bashkëpunimi 
ra jo nal.58

4.1. Ven do sja e man da tit

Ga ti të gjithë pjesëmarrësit në kon sul ti me janë paj
tu ar se par la men tet e shte te ve suk ce so re të RSFJ të 
di kur shme du het të kenë ro lin më të rëndësishëm 
në the me li min e KO MRA. Në këtë rast man da ti i 
ko mi si o nit do të de fi no hej nga li gji. 

4.2. Objek ti i he ti me ve dhe ana li za  
        e KO MRA

Në kon sul ti met për man da tin e Ko mi si o nit është 
shfa qur men di mi se KO MRA du het të shfrytëzojë 
fak tet që janë kon sta tu ar nga Tri bu na li i Hagës në 
të ci lat ed he janë ba zu ar aktgjyki met, por është 
shtru ar pyetja se çka du het të bëhet me kon klu zi
o net e ndryshme ju ri di ke të gjyka ta ve kombëtare 
mbi ka rak te rin e kon flik te ve të ar ma to su ra. Po 
kështu, ka pa sur ed he men di me se KO MRA du het 
të mer ret me fak tet që de ri më sot nuk janë traj tu
ar lid hur me kon flik tet në ra jon, e më pa staj do të 
pa so nin fak tet që kanë të bëjnë me ve prat in di vi du
a le dhe përgjegjësinë in di vi du a le.59 

Të gjithë pjesëmarrësit e kon sul ti me ve kanë 
përkrahur pro po zi min e sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
të zhdu kur ve se në man da tin e KO MRA du het të 
jetë ndriçimi i fa tit të atyre që janë zhdu kur dhun
shëm, pa marrë pa rasysh kombësinë e tyre: 

53 Ružica Spasić, Shoqata 
e familjeve të të zhdukurve 

dhe të rrëmbyerve me dhunë 
të Serbëve, Kroaci, Forumi i 

Tretë Rajonal për drejtësi tran
zicionale Beograd, Serbi, 1112 

shkurt 2008. Shtojca I, fq. 43

54 Smilja Mitrović, Shoqata 
e luftëtarëve të zhdukur të 

Ushtrisë së Republika Serbska/ 
Organizata komunale e 

familjeve të të zhdukurve 
e komunës Bijelinë, BH, 

Konsulta lokale me shoqatat e 
viktimave, Bijelinë, BH, 11 prill 

2009, Shtojca I, fq. 84 

55 Lidija Zeković, aktiviste e 
të drejtave të njeriut, Mali i Zi, 

Forumi i pestë regjional për 
drejtësi tranzicionale, Budva, 

mali i Zi, 2829 maj 2009., 
Shtojca I, fq. 120

56 Kada Hotić, Shoqata 
Lëvizja e nënave të enklavave 

Srebrenicë dhe Zhepa, BeH, 
Forumi i Tretë rajonal për 

drejtësi tranzicionale, Beograd, 
Serbi, 1112 shkurt 2008. 

Shtojca I, fq. 43

57 Sonja Biserko, Komiteti 
i Helsinkit për të Drejtat e 
Njeriut në Serbi, Konsulta 

rajonale me organizatat e të 
drejtave të njeriut, Beograd, 

Serbia, 29 tetor 2007. 
Shtojca I, fq. 39

58 Ivo Goldstein, Fakulteti 
Filozofik në Zagreb, Kroaci, 

Konsulta Rajonale me 
shkencëtarët, Zagreb, Kroaci, 

10. Janar 2009. Shtojca I, fq. 78

59 Ibro Bulić, Prokuroria e 
BeH, Forumi i Pestë Rajonal 

për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 

2009. Shtojca I, fq. 120
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Ma jep vetëm informatën që ta gjej, ta var ros, dhe 
ta mbyll kështu një ka pi tull të jetës si me... Të mund 
të shkoj në var re za dhe fëmijëve të mi të mund ti 
them se kush ka qenë gjyshi i tyre... Do të do ja të 
di het e vërteta dhe të zbu lo hen të gjithë të zhdu ku-
rit, nuk është me rëndësi a janë serbë, kroatë apo 
boshnjakë, të gjithë të zhdu ku rit du het të gjen den, 
të varrosën dhe të vi het një herë e përgjithmonë 
pi ka në i, të bëhet një e vërtetë e plotë, të thu het se 
kush, ku dhe si i ka bërë gjërat.60

Pjesëmarrësit propozojnë që KO MRA të mer ret 
me vra sje, dhu ni me, kam pet dhe dëbimet et ni ke 
të përmasave më të mëdha. 

Nga ve prat gjith se si do të veçoja var re zat ma si ve, 
pra këto janë kri me më të mëdha... Pasojnë pa staj 
zhdu kjet me pre sion dhe të dhun shme... Men doj 
se këto gjëra ia vlen të jenë në man da tin e plotë të 
KO MRA, fa ti i atyre njerëzve, ven di ku janë var-
ro sur, mënyra se si janë zhdu kur. Pa staj vijnë vra-
sjet, ato në for mat tje ra që nuk lid hen me var re zat 
ma si ve për të ci lat di het, dhe pa staj janë ed he kam-
pet... Dhe dëbimet et ni ke, kup to het të përmasave m 
ë të mëdha.61 

Dhu ni mi si krim i luftës [du het] të fu tet në man-
da tin e ko mi si o nit. Be soj se kjo është e rëndësishme 
dhe se pa këtë ko mi si o ni nuk do të jetë i besueshëm, 
sep se gjith se si ek zi ston ed he di men si o ni gji nor i 
luftës.62

Këto ko mi si o ne du het të mer ren me kri met e bëra 
në të kaluarën e afërt nga se fo ku si i tyre du het të 
jenë de kla ra tat e dëshmitarëve, të vik ti ma ve dhe të 
autorëve të kri me ve. Që ko mi si o net të funksionojnë 
më shpejtë, më saktë dhe në mënyrë më cilësore, 
du het të di het saktë se çka do të punojnë ato, ci li 
do të jetë fo ku si i tyre dhe të kanë të de fi nu ar 
saktë ed he kohën dhe hapësirën ra jo na le ku do të 
punojnë ato ko mi si o ne. Ko mi si o ni du het të mer ret 
me kri met e rënda, më saktë me kri met ku kanë 
pësuar shumë njerëz, sep se fo ku si i ko mi si o nit nuk 
është që të mer ret me kri me in di vi du a le.63

Pjesëmarrësit në kon sul ti met nga Sllo ve nia kanë 
pro po zu ar që KO MRA të mer ret ed he me ata që 
janë shlyer nga shtetësia sllo ve ne,64 ndër kaq pjesë
marrësit nga radhët e vik ti ma ve ser be propozojnë 
që në kom pe ten cat e KO MRA të janë ed he vik ti mat 
e bom bar di me ve të NA TOs.65 Ka pro po zi me që 
KO MRA të mer ret ed he me përgjegjësinë e in sti tu
ci o ne ve, veçanërisht të me di a ve dhe të policisë. 

Unë do t’ia je pja man da tin KO MRA-së që të mer-
ret jo vetëm me ve pri met e individëve, por ed he 
me veprimtarinë e in sti tu ci o ne ve, të or ga ne ve. Pse 
mos të mer ret KO MRA me kri met që i kanë nxi-
tur shtëpitë me di a le… përkatësisht kryeredaktorët, 
gazetarët e të ngjas hme? Pa staj pse KO MRA të mos 
mer ret me di sa or ga ne të policisë ose ed he policinë 
në tërësi të ven de ve të ra jo nit, që në njëfarë mënyre 
kanë qenë ek ze ku tor ose porositës të kri me ve që 
janë kryer në kam pet, bur gjet etj.66

4.3. Re gji stri mi i hum bjes së  
        popullsisë

Për faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve, aktivistët 
për të drej tat e nje ri ut, të rinjtë, historianët dhe 
pjesëmarrësit tjerë të kon sul ti me ve konsiderojnë 
se në man da tin e KO MRA du het të jetë ed he 
re gji stri mi i të gjithë të vrarëve, vik ti ma ve dhe 
të zhdu kur ve. Du ke pas pa rasysh se di sa or ga
ni za ta për të drej tat e nje ri ut janë du ke pu nu ar 
në li stat in di vi du a le emërore të hum bje ve në 
njerëz, pjesëmarrësit në kon sul ti met kanë qenë 
të men di mit se kjo do të kontribuojë në punën 
më efi ka se të ko mi si o nit, dhe se me rëndësi është 
që KO MRA të bëjë ve ri fi ki min e re zul ta te ve të 
këtyre re gji stri me ve. 

Çdo vik ti me e ka emrin dhe mbi e mrin, çdo viktimë 
e ka ed he di nji te tin, dhe çdo viktimë, ed he kur është 
vetëm numër, fshehë veçantinë e saj. Dhe nuk mund 
të fli tet për njëqind apo dyqind mijë, nuk mund të 
fli tet as për njëqind dhe dyqind njerëz, nuk mund 
të fli tet për njëqind ose njëqind e një ve ta. Thjesht 
të gjit ha vik ti mat du het të kanë emrin dhe mbi e-
mrin e tyre. Du het të janë aty me emra, pra du het 
të iden ti fi ko hen.67

4.4. Emërimi i autorëve 

Në de ba tet e de ri tas hme pyetja se a du het KO MRA 
ti publikojë emrat e atyre per so na ve të cilët i kon
si de ron se janë përgjegjës për kri met dhe shke ljet 
e rënda të të drej ta ve të nje ri ut shqyrto het në 
kon tek stin e përvojave që i kanë pa sur ven det tje
ra dhe kërkesave të vik ti ma ve që të iden ti fi ko hen 
përgjegjësit. 

A du het të emërohen, kjo është po as htu një dilemë, 
se a du het të emërohen autorët apo jo, dhe unë 
men doj se në kum ti met dhe dëshmitë pu bli ke, nuk 
du het të bëhet kjo, mirëpo me që të gjit ha dëshmitë 

60 Slavoljub Pejić, nga Vozuqa, 
BeH, Forumi i Parë Rajonal  
për drejtësi tranzicionale, 
Sarajevë, BH, 56 maj 2006. 
Shtojca I, fq. 17

61 Salem Čorbo, Shoqata 
Kthimi dhe qëndrimi i qën
drueshëm, BeH, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicio
nale, Budva, Mali i Zi, 2930 
maj 2009. Shtojca I, fq. 120

62 Suzana Kunac, B.a.b.e. 
Kroaci, Konsulta kombëtare 
me grupet e grave, Prishtinë, 
Kosovë, 25. Qershor 2009. 
Shtojca I, fq. 139

63 Avni Melenica, Shoqata 
22 maji, Kosovë, Konsulta 
kombëtare me shoqatat e vik
timave dhe shoqërinë civile të 
Kosovës, Prishtinë, Kosovë, 9 
maj 2009. Shtojca I, fq. 107

64 Aleksandar Todorović, 
Nisma civile e të shlyerve, 
Slloveni, Forumi i Pestë rajonal 
për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 29 30 maj 
2009. Shtojca I, fq. 120

65 Olivera Budimir, Shoqata 
e familjeve të të kidnapuarve, 
të zhdukurve dhe të vrarëve 
në Kosovë dhe Metohi, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 29 30 maj 2009. 
Shtojca I, fq. 120

66 Ibro Bulić, Prokuroria BH, 
Forumi i Pestë rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 29 30 maj 2009. 
Shtojca I, fq. 120

67 Ivan Novosel, Legalis, 
Kroaci, Konsulta kombëtare 
me studentët, Prishtinë, 
Kosovë, 15. prill 2009.  
Shtojca I, fq. 87
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nuk do të janë pu bli ke, men doj se thjesht Ko mi si o ni 
du het ti ketë këto shënime.68

Pra, nëse kjo KO MRA në të dhënat fak ti ke gjen 
pro va të mjaf tu es hme tje ra për një situatë, ajo 
ed he mund t’i emërojë pa u shqetësu ar fa re emrat 
e autorëve; unë men doj se në këso ra ste kjo du het 
të bëhet.69

Di sa pjesëmarrës konsiderojnë se KO MRA du het 
të bëjë listën e fajtorëve (autorëve).70

4.5. Am ni stia

Për amnistinë en de fli tet në pa rim, por është evi
den te se fa mi ljet e të zhdu kur ve nuk janë të si gur ta 
a është mo ra le që të përkrahet am ni stia e fajtorëve 
përderisa en de kërkojnë ku fo mat e të afërmve të 
tyre. 

Të zvogëlohet dënimi për ata njerëz që sin qe risht do 
të tre go nin ku janë var ro sur vik ti mat. Kjo është një 
temë për bisedë. Nëse shu mi ca mes nesh thotë se 
nuk du am zbu tjen e dënimit, atëherë OK, por kjo 
është një temë që du het të de ba to het.71

Du het të am ni sto hen të gjithë ata që bëjnë mirë, ata 
që du het të shpërblehen. Men doj se fa mi ljet to na 
du het vetë të mar rin ven di min për am ni sti min. 
Zo ti do ti dënojë të gjithë ata që kanë bërë keq, dhe 
se ci li kri mi nel e ka emrin dhe mbi e mrin.72

4.6. Pe ri ud ha ko ho re 

Ekzistojnë men di me të ndryshme për periudhën 
ko ho re që du het të mbulojë KO MRA. Anëtarët 
e Këshillit ko or di nu es të ko a li ci o nit për KO MRA 
janë të prirë që man da ti du het të mbulojë vi tet 
19912001, ndër kaq pjesëmarrësit shqip tarë 
propozojnë që man da ti të jetë nga vi tit 1981, ndër
kaq që serbët e Kosovës konsiderojnë se du het të 
përfshihet ed he pe ri ud ha pas vi tit 2001. 
 
Në Kosovë do të du hej të përfshihej ko ha nga 11 
mar si 1981, kurrë një studentë e hod hi ta ba kun 
me us hqim në mensën e studentëve, përderisa në të 
njëjtën kohë sta fe ta e Ti tos kis hte ar ri tur në qen dër 
të Prishtinës; dhe aty kërkohej që Ko so va të fitojë 
sta tu sin e republikës, ndër kaq që ai stu den ti kis hte 
bro ho ri tur «Poshtë Ti to ja!» … Kështu që, në esencë, 
kon flik ti në Kosovë ka fil lu ar më 11 mars 1981, dhe 
si pas me je ka përfunduar më 9 qer shor 1999 kur 

është nënshkruar marrëveshja e Kumanovës.73

Për Kosovën dhe Metohinë vlen rre gul la se çështja 
en de nuk është de fi nu ar dhe e kryer dhe aty en de 
po ndod hin kri met. Nuk përfundon asgjë me vi tin 
2001 nëse e ke mi ed he në vi tin 2006 ndonjërin që 
është kid na pu ar dhe për të ci lin as ditën e sot me 
nuk di het asgjë.74

4.7. Zgjed hja e anëtarëve të  
        ko mi si o nit 

Pjesëmarrësit propozojnë që KO MRA të jetë ko mi
sion re pre zen ta tiv dhe që të gjit ha ven det e ra jo nit 
të janë të kyçura në kri ji min e ko mi si o nit: që çdo 
shtet të ketë për faq ësu e sit e vet, që vik ti mat, gratë 
dhe aktivistët për të drej tat e nje ri ut të janë të për
faq ësu ar, që anëtarët e ko mi si o nit të janë per so
na li te te të re spek tu a ra dhe të njo hu ra në të gjit ha 
shoq ëritë postju go slla ve.75

Sa i përket vetë kri te re ve men doj se gjith se si du het 
të mer ren kri te ret bazikë, që të mos janë të dënuar 
pe na lisht, dhe pos kësaj te struk tu ra e komisionar-
ëve du het të ki het kuj des që të janë të për faq ësu ar 
në mënyrë ade ku a te do të thos ha të gjit ha gru pet e 
in te re su a ra, dhe kjo do të thotë aktivistët për të drej-
tat e nje ri ut, or ga ni za tat e shoq ërisë ci vi le, vik ti mat, 
dhe po kështu ed he të gjit ha gru pet tje ra që mund të 
kontribuojnë për kre di bi li te tin e Ko mi si o nit.76 

4.8. Ne vo ja për so li da ri tet dhe  
        bashkëndjesi 

Pjesëmarrësit e pro ce sit kon sul ta tiv konsiderojnë 
se njëri prej qëlli me ve të KO MRAs du het të jetë 
sti mu li mi i so li da ri te tit dhe bashkëndjesisë ndaj 
vik ti ma ve nga ko mu ni te tet tje ra et ni ke.
 
I them fa le min de rit [Ko a li ci o nit për] KO MRA sep-
se na ka mësuar që të dëgjojmë njëri tje trin dhe të 
derd him lot ed he për hal lin e të tjerëve.77

Do ta forcojmë këtë lëvizje... nëse e shkrijmë atë 
dhim bje, që mos ta ke mi dhim bjen vetëm për vik ti-
mat to na por në përgjithësi për të gjit ha vik ti mat.78

4.9. Auto ri zi met e ko mi si o nit

Nuk ka qëndrim të kri sta li zu ar për llo jin e auto ri
zi me ve që KO MRA du het ti kërkojë nga or ga net 
shtetërore. Di sa pjesëmarrës tregojnë se auto ri zi

68 Ljupka Kovačević, Anima, 
Mali i Zi, Forumi i Pestë 

Rajonal për drejtësi tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. 

maj 2009. Shtojca I, fq. 120

69 Tea GorjancPrelević, 
Aksioni për të drejtat e nje

riut, Mali i Zi, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. 

maj 2009. Shtojca I, fq. 120

70 Nenad Popović, Këshilli 
për iniciative qytetare, Serbi, 

Konsulta Lokale me shoqërinë 
civile, Nish, Serbi, 25. prill 

2009. Shtojca I, fq.
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Mali i Zi, 29.30. maj 2009. 
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73 Teki Bokshi, avokat nga 
Kosova, Forumi i Pestë Rajonal 

për drejtësi tranzicionale, 29.
30. maj 2009. Budvë, Mali i Zi. 
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74 Olivera Budimir, Shoqata 
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Kosovë dhe Metohi, Serbi, 
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76 Andrej Nosov, Nisma rinore 
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Mali i Zi, 29.30. maj 2009. 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

met në letër nuk garantojnë që KO MRA do të ketë 
fu qi për ti realizojë ato. Ka pro po zi me që KO MRA 
du het të ketë të drejtën për ti ftu ar, si pas përzgjed
hje së tij, du ke përfshirë autorët e mundshëm të 
kri me ve dhe për faq ësu e sit e in sti tu ci o ne ve, që të 
pa ra qi ten pa ra ko mi si o nit, pa marrë pa rasysh që 
nuk mund ti detyrojë që të tregojnë të të vërtetën. 

Ko mi si o ni thjesht mund të jetë ed he një trup he tu-
es i llo jit të vet që i ka auto ri zi met për t’i marrë në 
pyetje të gjithë ata që mund të ofrojnë in for ma ta 
re le van te, dhe që po kështu mund të mbledh pro vat 
për ro lin që kanë pas in sti tu ci o net dhe individët në 
luftërat dhe në gjithë ato që kanë ndod hur.79

5. Struk tu ra e KO MRA-s

Ni sma KO MRA është uni ke për atë se përfshinë 
pesë ven de dhe pla ni fi kon që të përfshijë ed he dy 
ven de tje ra.80 Pro po zi mi më fre ku en tu es është 
që KO MRA të ketë nënkomisionet81 ose zyre në 
të gjit ha shte tet postju go slla ve, të ci lat do kis hin 
detyrë të kryejnë ak ti vi te tet që ua përcakton ko mi
si o ni ra jo nal.82

Në Fo ru min e Pestë Ra jo nal për drejtësinë tran zi
ci o na le, në kuadër të punëtorisë mbi strukturën e 
KO MRA, është nxje rr pro po zi mi që pos një zyre 
qen dro re dhe më shumë zyra ve kombëtare, të 
the me lo hen ed he për faq ësitë e ko mi si o nit në ato 
ven de ku janë bërë më së shum ti kri met. 

Men doj se është e do mos dos hme që të ketë një zyre 
qen dro re e ci la do të mblid hte të dhënat nga zyret 
ra jo na le, përkatësisht ter ri to ri a le. Pa ras hi het që 
çdo shtet të financojë punën e zyra ve të tyre, men-
doj se kjo do të ketë anën e saj po zi ti ve nga arsyeja 
që ek zi ston mundësia që në çdo vend të zgje ro het, 
ku më shumë e ku më pak, rr je ti i zyra ve ter ri to ri-
a le, varësisht nga ne vo jat.83 

6. Dëgjimi pu blik i vik ti ma ve

Dëgjimi pu blik i vik ti ma ve ka has në përkrahjen e 
mad he të pjesëmarrësve në pro ce sin e kon sul ti me
ve84 dhe ka pas kërkesa shumë të mëdha që dëgjimi 
pu blik të bëhet komponentë e veçantë e KO MRA. 
Në dhënien pu bli ke të dëshmive vik ti mat e sho
hin shan sin që tre gi met e tyre ti pa ra qe sin në një 
rreth zyrtarë dhe pa ra një tru pi zyrtar, pa ra opi
ni o nit të shte tit nga janë autorët e kri me ve. Ed he 

pjesëmarrësit e tjerë të kon sul ti me ve konsiderojnë 
e dëgjimi pu blik i vik ti ma ve nxit opi ni o nin që të 
bëhet so li dar dhe të shfaq bashkëndjesi jo vetëm 
me ato vik ti mat me të ci lat ka qenë so li da re, por 
ed he me vik ti mat të ci lat më parë i ka shi ku ar si 
ar miq. Sho qa tat e vik ti ma ve dhe të fa mi lje ve të 
vik ti ma ve propozojnë dhe zo to hen se do të ndih
mojnë punën e ko mi si o nit du ke nxi tur vik ti mat që 
të mar rin pjesë në dëgjimet pu bli ke.85 

Ka dal lim të madh mes dëgjimit pu blik [dëgjimi 
në fo ru me] dhe in ter vi sti mit të vik ti ma ve (...) është 
dal li mi i madh mes dhënies së dëshmisë në gjyq dhe 
asaj pu bli ke [në fo ru met], sep se aty në publikë nuk 
ka qenë si dëshmitarë vetëm ser bi si dëshmitar, ose 
shqip ta ri si dëshmitar, por shqip ta ri, ser bi, kro a ti 
dhe mysli ma ni dhe të gjithë të tjerët. Nëse si vik ti-
ma, përkatësisht si dëshmitarë, ne je mi të gatshëm 
që të da lim në publikë me dëshmi, ed he pse ndos hta 
nuk je mi të vetëdijshëm se a je mi apo jo të si gurt në 
atë mo ment, ne e përmbushim një qëllim to nin.86 

Në kon sul ti met është fo lur ed he për atë se çka 
ndodhë nëse vik ti mat gjatë dëshmisë pu bli ke i 
përmendin me emër autorët [e kri mit]. Aktivistët 
e të drej ta ve të nje ri ut janë të men di mit se të aku
zu ar ve du het t’u je pet mundësia për përgjigje, 
përndryshe kjo mund të kon si de ro het si shke lje e 
të drej ta ve të nje ri ut. Është kërkuar nga KO MRA 
që të mos ba ra zo hen dëshmia me fak tet.87

Është fakt se në kohët e fun dit shumë njerëz janë 
aku zu ar në bazë të di sa de kla ra ta ve që më vonë, 
pas dy apo tre vjetësh, është kon sta tu ar se janë 
dhënë për in te re sa të cak tu a ra dhe se nuk kanë 
qenë të mbështetura dhe të vërteta. Si të pen go hen 
këto gjëra? Unë per so na lisht i njoh di sa per so na 
të dy kombësive të cilët dy apo tre vi te kanë qenë 
nëpër bur gje, janë marrë në pyetje etj., dhe në fund 
janë li ru ar pa si që është kon sta tu ar fak ti kisht se 
gjërat për të ci lat ata i kis hin aku zu ar nuk kanë 
qenë të vërteta dhe, njëkohësisht, këta per so na nuk 
kanë pas asnjë sa tis fak sion për ga bi min që është 
bërë. Men doj se këto janë gjëra shumë të ndjes hme 
dhe se këto dëgjime pu bli ke mund të prodhojnë 
kundër efek te.88 

Në kon sul ti met në Tre bi nje është thek su ar se 
KO MRA mundëson që rrëfimet e vik ti ma ve të 
re gji stro hen zyrta risht dhe të dëgjohen në pu blik. 
 
Nuk e kam ta ku ar asnjë viktimë e ci la nuk e ka pas 
nevojën që të dëgjohet rrëfimi i saj. (...) For mi mi i 
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Shtojca I, fq. 92
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2008. Shtojca I, fq. 60

83 Žarko Radić, Organizata 
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84 Dëgjimi publik i viktimave 
është njëri nga komponentët 
më të rëndësishëm të forumit 
për drejtësi tranzicionale. Për 
herë të parë janë organizuar 
në kuadër te Forumit te trete 
rajonal për drejtësi tranzicio
nale në Beograd, me 11.12. 
shkurt 2008. Në www.kore
kom.org mund të shihen te 
gjitha dëshmitë.

85 Gordana Đikanović, 
Shoqata e familjeve të person
ave të kidnapuar dhe të zhdu
kur në Kosovë dhe Metohi, 
revista Kosmetske žrtve, Serbi, 
Konsulta kombëtare me sho
qatat e familjeve te viktimave, 
Beograd, Serbi, 25. prill 2009. 
Shtojca I, fq. 92

86 Snežana Zdravković, 
Shoqata e familjeve të person
ave të kidnapuar dhe të zhdu
kur në Kosovë dhe Metohi, 
Serbi, Konsulta kombëtare me 
shoqatat e familjeve te vikti
mave, Beograd, Serbi, 25. prill 
2009. Shtojca I, fq. 92

87 Nenad Popović, Këshilli për 
nisme qytetare, Serbi, Konsulta 
me shoqërinë civile, Nish, Serbi, 
25. prill 2009. Shtojca I, fq. 98

88 Nedeljko Simić, Këshilli 
i të rinjve i Srebrenicës, BH, 
Konsulta lokale me për
faqësuesit e shoqërisë civile 
dhe shoqatat e viktimave, 
Srebrenicë, BH, 26. prill 2009. 
Shtojca I, fq. 102
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këtij ko mi si o ni për kri met e luftës dhe shke ljet e të 
drej ta ve të nje ri ut, është dhuratë nga qi el li për vik-
ti mat e luftës. Ra sti i fun dit që të dëgjohet rrëfimi 
i tyre, të mbe ten të shënuara, sep se kur këto oli-
garkitë kombëtare to na që janë në pus htet e arrijnë 
marrëveshjen e ndërsjellë, ne askujt më nuk do ti 
du he mi.89 

7. Ra por ti i gjyki me ve për kri met  
    e luftës dhe KO MRA

Pjesëmarrësit e pro ce sit të kon sul ti me ve pa për
jashtim konsiderojnë se ko mi si o ni (KO MRA) 
du het t’i japë mbështetje gjyki me ve të kri me ve të 
luftës. Ko mi si o ni nuk është zëvendësim për gjyqin 
dhe nuk i nënshtrohet prokurorisë, dhe ai askënd 
nuk mund ta gjykojë. Të dy in stru men tet, si pas 
shumicës së pjesëmarrësve, du het të kenë ro let 
kom ple men ta re. Për ku fi zi met dhe mangësitë e 
gjyki me ve vërejtje më me ri to re ja pin vetë gjykatësit 
dhe prokurorët. Ata në ko mi si o nin për të vërtetën 
sho hin një platformë pu bli ke për dëgjimin e zërit 
të vik ti ma ve dhe për ndërtimin e bashkëndjesisë 
ndërmjet gru pe ve et ni ke, çka nuk është detyrë e 
gjyka ta ve. 

Me rëndësi të jashtëzakonshme është të tre go het se 
e vërteta e gjyqit i ka ku fi zi met e cak tu a ra. Du ke 
pas pa rasysh se vetëm një numër i ku fi zu ar i vik ti-
ma ve me rr pjesë në gjyki met për kri met e luftës, një 
mekanizëm i tillë [ko mi si o ni ra jo nal] do të mund 
të pa ra qi ste fo ru min kryesor për vik ti mat ku ata do 
të mund të tre go nin pësimet e tyre. Ko mi si o ni për të 
vërtetën dhe pro ce di met pe na le kështu do të mund 
të përplotësonin njëri tje trin.90

Është fakt se e vërteta e gjyqit është mba se e ori en-
tu ar për së tepërmi në fak to gra fi dhe nuk ka emo-
ci o ne të mjaf tu es hme, nuk ka e qa sjen emo ci o na le 
ndaj vik ti ma ve. Këto janë di sa nga mangësitë e të 
vërtetës së gjyqit. Nga ana tjetër, këto dëshmi që i 
ke mi dëgjuar pa ra ko mi si o ne ve për paj tim, janë 
shumë më të sin qer ta. Jam i bin dur se ka më pak 
dëshmitarë që pa ra ko mi si o nit nuk e kanë tre gu ar 
të vërtetën, se sa pa ra gjyka ta ve.91

Gjyqet në ven det to na, në Kro a ci, Bo snje dhe 
Hercegovinë, Ser bi dhe në Kosovë, shi ku ar veç e veç, 
zhvillojnë 25 de ri 30 gjyki me [të kri me ve të luftës]. 
Sa janë këto në kra ha sim me nu mrin e madh të të 
vrarëve, të zhdu kur ve, të tor tu ru ar ve, të bur go sur ve 
dhe të shpërngulurve me dhunë?! (…) Na du het pra 

një mekanizëm që është kom ple men tar me atë çka 
po bëjnë gjyka tat.92

Pjesëmarrësit, kryesisht ata nga radhët e proku
rorëve dhe gjykatëse, tregojnë se tru pi ra jo nal 
mund të mbledh dëshmi re le van te, du ke ini ci u ar 
he ti me për kri me ka rak te ri sti ke, të organizojë 
do sjet e kriminelëve, dhe kështu të nxitë gjyki
met që janë në zhvil lim ose të iniciojë pro ce set 
e re ja:

Ne vo ja për for mi min e një tru pi ra jo nal që do 
të pu non te në kri ji min një am bi en ti të paj ti-
mit, të një kli me ku do të mund të mblid hes hin 
më shumë dëshmi, më shumë dëshmitarë, do 
të nxit si gu risht ed he gjyki met që janë në pro-
ce dim e sipër. Nëse kjo nuk ndodh, do të ke mi 
ngadalësimin e gjyki me ve dhe shumë pak kri mi-
nel do të dënohen, ed he pse janë në pyetje koman-
dantët dhe zyrtarët më të lartë, në po stet pu bli ke 
dhe po li ti ke. Dhe është e si gurt që tru pi ra jo nal 
do të sjellë shumë dëshmi që do të is hin ndihmesë 
për gjyka tat, atyre të rre gullt që gjykojnë ë kri-
met, si dhe prokurorëve.93

8. Ar ki va e Hagës 

Tri bu na li i Hagës po se don ar ki vin më re le vant për 
kri met e luftës të kryera në RFSJ të di kur shme, 
për urdhërdhënësit dhe autorët e tyre. Shu mi ca e 
pro va ve mbi të ci lat janë mbështetur ver dik tet janë 
në ueb fa qen e Tri bu na lit dhe opi ni o ni ka qa sje në 
to, ndër kaq që ar ki va me të cilën dis po non Pro ku
ro ria e Tri bu na lit është e mbyllur për publikë dhe 
pjesërisht është e ha pur vetëm për prokuroritë dhe 
gjyka tat kombëtare, kur janë në pyetje do ku men tet 
që kanë të bëjnë me pro ce set ak tu a le. Për atë se kur 
do të ven do set ar ki va si dhe procedurën e shfrytëz
imit të saj do të ven dos Këshilli i Si gu ri mit të OKB. 
Pjesëmarrësit e kon sul ti me ve konsiderojnë se ar ki
va e Hagës pa ra qet përkrahje më të be su es hme për 
KO MRAn. 

Ar ki vi që ek zi ston në Tri bu na lin e Hagës, për këtë 
ka shkru ar ed he Car la del Pon te, është me rëndë-
si që të ki het qa sje në ma te ri a let e këtij ar ki vi nga 
gazetarët, hu lum tu e sit, ma dje ed he qytetarët e 
zakonshëm, të njo hin atë dhe të kuptojnë esencën 
e ngjar je ve në hapësirat to na. Men doj se ky 
ma te rial do të is hte shumë i mirëseardhur dhe 
se shënimet që janë aty do të mund ti ndih mo nin 
këtij ko mi si o ni.94 

89 Izo Rokolj, i kthyer në 
Trebinje, BH, Konsulta lokale 

me shoqatat e viktimave dhe të 
mbajturit në kampe, Trebinje, 

BH, 27. qershor 2009.  
Shtojca I, fq. 143

90 Marinko Jurčević, 
Prokuroria e BH, Forumi i 

Parë për drejtësi tranzicionale, 
Sarajeve, BH, 5.6. maj 2006. 

Shtojca I, fq. 17

91 Miroslav Alimpić, Gjykata e 
qarkut Novi Sad, Serbi, Forumi 

i Tretë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Beograd, Serbi, 

1112. shkurt 2008.  
Shtojca I, fq. 43

92 Vesna Teršelič, Documenta, 
Kroaci, Konsulta rajonale me 
shoqatat e viktimave dhe vet

eranët, 9. maj 2008. Podgoricë, 
Mali i Zi, Shtojca I, fq. 49

93 Ibro Bulić, Prokuroria e 
BeH, Forumi i Tretë Rajonal 

për Drejtësi Tranzicionale, 
Beograd, Serbi, 11.12. shkurt 

2008.Shtojca I, fq. 43

94 Sonja Radošević, gazetare 
e pavarur, Mali i Zi, Konsulta 

kombëtare me shoqërinë civile, 
Podgoricë, Mali i Zi, 25. tetor 

2008. Shtojca I, fq. 68
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95 Negovan Mavrić, Shoqata 
e familjeve të personave të 
kidnapuar dhe të zhdukur 
në Kosovë dhe Metohi, zyra 
në Hoçë të Madhe, Kosovë, 
Konsulta kombëtare me sho
qatat e familjeve të viktimave 
dhe viktimat, Beograd,  
Serbi, 15. korrik 2008.  
Shtojca I, fq. 54

96 Deri më sot janë mbajtur 
një konsultë kombëtare dhe 
një konsultë rajonale me 
gazetarët, por përfaqësuesit e 
mediave kane qenë rregullisht 
të pranishëm në të gjitha 
konsultat,si pjesëmarrës dhe si 
raportues nga tubimet.

97 Dnevnik Magyar Szó, 
gazeta Republika, Shoqata 
e gazetareve te pavarur të 
Vojvodinës, TV Kragujevac, 
Shtëpia botuese Libertatea 
dhe Kikindske novine nga 
Serbia, Radio FontanaIstog 
nga Kosova, i ZaMirNet nga 
Kroacia.

98 Nazim Maxhuni, student i 
Fakultetit të shkencave poli
tike, Kosovë, Konsulta kom
bëtare me studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15. prill 2009. 
Shtojca I, fq. 87

99 Dragan Vesić, Al Kanal, 
Serbi, Konsulta lokale me sho
qërinë civile, Nish, Serbi, 25. 
prill 2009. Shtojca I, fq. 98

100 Gordana Petrović, RTS, 
Konsulta kombëtare me 
gazetarët, Frushka Gora, Serbi, 
11. tetor 2008. Shtojca I, fq. 65

101 Nadira Avdić Vllasi, 
RTK, Konsulta rajonale me 
gazetarët, Sarajevë, BH, 29. 
shtator 2007. Shtojca I, fq. 33

102 Borka Rudić, Shoqata 
gazetarët e BeH, BeH, Forumi 
i Tretë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Beograd, Serbi, 
11.12. shkurt 2008. 
Shtojca I, fq. 43

103 Florentina Hajdari, stu
dente e Fakultetit të shkencave 
politike, Kosovë, Konsulta 
kombëtare me studentë, 
Prishtinë, Kosovë, 15. prill 
2009. Shtojca I, fq. 87

104 29. shtator 2007.  
Sarajevë, BeH.

Pos kësaj pjesëmarrësit në pro ce sin e kon sul ti
me ve konsiderojnë se ko mi si o ni ra jo nal mund të 
sigurojë do ku men te ed he nga bu ri met tje ra, që 
nuk janë të dis po nu es hme për opi ni o nin. 

Kon si de roj se vetëm ky ko mi si o ni ra jo nal mun det 
me i si gu ru një numër më të madh të do ku men te ve 
për të cilët ne këtu fla sim dhe po i kërkojmë, e nuk 
ke mi pas  mundësi që ti ke mi ato in for ma ta dhe ato 
do ku men te.95

9. Me di u met

Me di u me ve u je pet rëndësia e veçantë e part ne ri
te tit në fi ti min e përkrahjes të opi ni o nit për the
me li min e KO MRA. Nga ana tjetër, pjesëmarrësit 
në kon sul ti met shtrojnë pyetjen e përgjegjësisë së 
me di a ve për përhapjen e ur rej tjes ndërmjet po puj
ve të RFSJ të di kur shme, si dhe për in stru men ta
li zi min e opi ni o nit në shërbim të politikës që ka 
prod hu ar dhe arsyetu ar kri met e luftës. 

Gazetarët që kanë marrë pjesë në kon sul ti met e 
kanë përkrahur këtë nismë.96 Tetë shtëpi me di a le 
nga ra jo ni de ri më sot janë bërë anëtare e ko a li ci
o nit për KO MRA.97 

9.1. Si gu ri mi i përkrahjes së opi ni o nit  
        për the me li min e KO MRA

Opi ni o ni du het të përgatitet për ak ti vi te tet e 
ko mi si o nit du ke i shpje gu ar se ci lat janë qëlli met 
e tij,98 në mënyrë që opi ni o ni, dhe pa ra së gjit hash 
vik ti mat dhe anëtarët e fa mi lje ve të vik ti ma ve, të 
ja pin përkrahjen e fu qis hme kështu që pus hte ti në 
asnjërin nga shte tet të mos e injorojnë ose të bëjnë 
ob struk si o ne për ko mi si o nin. 

Si do që ta me rr ni, men doj se kus hti që kjo të ketë 
suk ses është që, nëse është e mundshme, të pri tet 
pak sa de ri sa të përgatitet opi ni o ni gra du a lisht, 
nëse kjo është fa re e mundshme,(...) në mënyrë që 
pa staj, çka është më e rëndësishme, që ni sma të 
pre zan to het me di a ti kisht në mënyrën e du hur, dhe 
vetëm atëherë ed he të kri jo het ko mi si o ni... Pra, jo 
ndonjë e ngjas hme por mu ky ko mi sion.99 

Njëri nga pro po zi met për ndryshi min e klimës të 
mo hi mit të kri me ve në Ser bi është ndryshi mi i 
li gjit me të ci lin do të le jo hej që me di at të trans
metojnë pa mjet nga gjyka ta.100 Gazetarët janë 
të paj ti mit që shërbimet pu bli ke e kanë obli gim 

që të informojnë për nismën KO MRA, por ed he 
përkrahja e me di a ve lo ka le dhe të gjit ha me di a ve 
tje ra është shumë e rëndësishme, sikundër që është 
e do mos dos hme që të si gu ro het ed he përkrahja e 
redaktorëve.101 Pjesëmarrësit në kon sul ti met, si 
ed he gazetarët, vlerësojnë se mënyra e in for mi mit 
të opi ni o nit mbi kri met e luftës është e njëanshme, 
dhe nuk i kon tri buon paj ti mit në ra jon. 

Me di at në një pjesë të ven dit [në BH] informojnë 
vetëm për kri met në pjesën tjetër dhe kriminelët 
dhe vrasësit janë gjithnjë në anën tjetër, an daj 
kon si de roj se është shumë e rëndësishme që të ka lo-
hen këta kufijtë, pa marrë pa rasysh se a janë ato 
shtetërore apo të en ti te te ve, të ra jo ne ve, ko mu na le 
etj.102 

9.2. In for mi mi mbi punën e KO MRA-s

In for mi mi i opi ni o nit për punën e Ko mi si o nit 
ra jo nal është ven dim tar për suk se sin e ko mi si o nit. 
Pjesëmarrësit sho hin ro lin e madh të me di a ve në 
trimërimin e vik ti ma ve që të dëshmojnë pu bli kisht 
dhe ndihmojnë ko mi si o nin në mbled hjen e shëni
meve mbi dëshmitarët dhe autorët e kri me ve.

Fak tet dhe ar gu men tet ekzistojnë, por ato në një-
farë mënyre vazhdojnë të mbe sin në hes htje, as se si 
nuk arrijnë të da lin. Fa mi ljet e vik ti ma ve janë 
de ter mi nan ta kryeso re në lid hje me mbled hjen e 
këtyre fak te ve, dhe ata nuk dinë se ky pro ces po 
vaz hdon, se ed he më tej po zhvil lo het. Në njëfarë 
mënyre, [mundësia] që të fla sim ha pur dhe të ke mi 
hapësirë për këso de ba tesh pa ra qet një hap pa ra, 
por bashkëpunimi me me di at është njëri nga fak-
torët kryesor, pa si që fa mi ljet konsiderojnë se zëri i 
tyre ka mbe tur vetëm jehonë.103 

Me di at du het të plasojnë ed he tre gi met po zi ti ve 
nga luf ta pa si që kjo kon tri buon në përmirësimin 
e ra por te ve në ra jon. Që kjo të bëhet e mundshme 
është e do mos dos hme që ato të gjejnë hapësirë në 
me di at. Njëra prej mënyra ve që të dëgjohen më 
shumë këto tre gi me po zi ti ve është që të in ku a dro
hen në dëgjimet pu bli ke të vik ti ma ve, që du het të 
tran sme to hen në te le vi zi o net. 

9.3. KO MRA dhe rishqyrti mi i  
        përgjegjësisë mo ra le të  
        gazetarëve 

Në kon sul ti met ra jo na le me gazetarët,104 pje sa 
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dërmuese e pjesëmarrësve ka shpre hur dyshim 
të madh në mundësinë e ndje kjes gjyqëso re të 
gazetarëve që janë marrë me ga ze ta ri luftënxitëse, 
ed he pse për këtë ek zi ston ne vo ja e mad he

Sa i përket dënimit të gazetarëve për propagandë 
luftënxitëse, është ilu zo re të pri tet që kjo do të 
ndodhë. Nëse kjo nuk ka ndod hur në 15 vi tet e fun-
dit, atëherë më parë do të përgjigjet gje ne ra li Vel ko 
Ka di je viq për Vu ko va rin, se sa ga ze ta ri.105 

Është shpre hur qëndri mi se sho qa tat e gazetarëve 
do të mund të «qëro nin he sa pet me anëtarët e tyre 
që kanë përhapur propagandën luftënxitëse».106 
Dy vjet më vonë në kon sul ti met dëgjohen men
di met tje ra, dhe njëri nga qëndri met është se 
KO MRA du het të mer ret me gazetarët që kanë 
marrë pjesë në propagandën e luftës,107 dhe se 
mu për shkak për ro lit të ci lin e kis hin pra nu ar ta 
luajnë gjatë vi te ve ‘90, me di at sot kanë përgjegjësi 
në pro ce sin e shëndoshjes së shoq ërisë.

Te le vi zi o ni bart përgjegjësi të veçanta. Ai ka ndi-
ku ar shumë në atë çka di kush e qu aj ti fas hi sti zim 
i shoq ërisë ma la ze ze në vi tet e nëntëdhjeta, dhe ajo 
ta ni du het të bartë barrën e veçantë në pro ce sin 
e de fas hi sti zi mit, përkatësisht në ven do sjen e di sa 
nor ma ve evro pi a ne.108 

10. Vroj ti me përmbyllëse

Rr jed ha e de ri ta nis hme e pro ce sit të kon sul ti me ve 
tre gon se pje sa dërmuese e pjesëmarrësve përkrahë 
qa sjen ra jo na le në kërkimin e fak te ve dhe për the
me li min e KO MRAs. Që nga ma ji i vi tit 2008, 
kur në kon sul ti met ni si de ba ti për KO MRA, është 
ar ri tur përparim cilësor në de ba tin: pjesëmarrësit 
lirshëm dhe me in te re sim të madh shfa qin men
di met, pro po zi met dhe re ko man di met e tyre mbi 
man da tin dhe ak ti vi te tet e ko mi si o nit. Në ras tet 
kur men di met janë të kundërta, de ba ti zhvil lo
het në atmosferë të qetë, ku kujdesshëm përcil
len men di met e tjerëve. Pjesëmarrësit tregojnë se 
du ke i falënderuar de ba tit ra jo nal janë mësuar që 

të dëgjojnë njëri tje trin dhe janë bin dur se ed he 
këta të tjerët kanë qenë të eks po zu ar vu aj tje ve dhe 
pësimeve të mëdha. 

Sho qa tat e vik ti ma ve janë te jet ak ti ve në pro ce set e 
kon sul ti me ve, du ke përfshirë ed he ato që en de nuk 
janë pjesë e Ko a li ci o nit për KO MRA, por rre gul
lisht mar rin pjesë në de ba tet. Të gjithë paj to hen se 
pri o ri te ti është gje tja e ku fo ma ve të të zhdu kur ve. 

Be fa si të mad he pa ra qe sin të rinjtë. Të rinjtë 
që kanë marrë pjesë në kon sul ti met e de ri ta nis
hme, pa marrë pa rasysh se nga i ci li shtet vijnë, 
kanë ar gu men tu ar për kri ji min e Ko mi si o nit ra jo
nal dhe kërkimin e fak te ve për kri met e luftës. 
Mbresëlënëse është se konsiderojnë se ed he atyre i 
ta kon përgjegjësia për trashëgiminë e së kaluarës. 

A është paq ja e qëndru es hme dhe e përhershme, lid-
het pa ra së gjit hash me ra por tin ndaj të së vërtetës, 
dhe në këtë kup tim për të rinjtë është posaçërisht 
e rëndësishme që të pranojnë këtë përgjegjësi, sep-
se deshën apo jo, ata e kanë këtë përgjegjësi. Nuk 
e kanë ndos hta për atë çka është bërë, por e kanë 
ra por tin ndaj asaj që ka ndodh. Ne ta ni nuk je mi 
më minorë dhe jetojmë në mje di sin që en de nuk 
është bal la fa qu ar me të kaluarën, dhe në këtë kup-
tim ke mi përgjegjësi.109 

Të rinjtë nuk kanë përgjegjësi për pësimet e luftës 
që i kanë përjetuar qin dra mijëra njerëz gjatë vi te-
ve të nëntëdhjeta në shte tet post-ju go slla ve, dhe na 
du het në njëfarë mënyre bisedë e ha pur mbi atë 
se cilët kanë qenë mo ti vet re a le, të vërteta, që të 
mar rin përsipër dhe të zgjed hin përgjegjësinë e bal-
la fa qi mit me të kaluarën për të cilën ata nuk janë 
përgjegjës.110 

Shfa qet ne vo ja që në pro ce sin e kon sul ti me ve të 
fu ten ed he bashkësitë fe ta re dhe partitë po li ti ke. 
Sa i përket veteranëve, shumë pjesëmarrës konsi
derojnë që par ti ci pi mi i tyre është i rëndësishëm, 
por ka ed he të tillë që mendojnë se ata mund të 
mar rin pjesë në de ba te, por jo ed he në punën e 
KO MRA.

105 Hrvoje Zovko, HRT, 
Konsulta rajonale me 

gazetarët, Sarajevë, BeH, 29. 
shtator 2007. Shtojca I, fq. 33

106 Borka Rudić, Shoqata 
e gazetareve te BeH, BeH, 

Konsulta rajonale me 
gazetarët, Sarajevë, BH, 29. 

shtator 2007. Shtojca I, fq. 33

107 Srđan Vezmar, Program 
për dialog të te rinjve, Serbi, 

Konsulta Lokale me të rinjtë, 
Novi Sad, Serbi, 12. qershor 

2009. Shtojca I, fq. 137

108 Daliborka Uljarević, 
Qendra për edukim qytetar, 

konsulta kombëtare me sho
qërinë civile, Podgoricë, Mali i 

Zi, 18. maj 2009.  
Shtojca I, fq. 115

109 Marko Veličković, Qendra 
për zhvillimin e resurseve 

civile, Serbi, Konsulta rajonale 
me te rinjtë, Beograd, Serbi, 

21. tetor 2007.  
Shtojca I, fq. 36

110 Marina Škrabalo, Qendra 
për studime paqësore , Kroaci, 

Konsulta kombëtare me të 
rinjtë, Zagreb, Kroaci, 

 20. maj 2007.  
Shtojca I, fq. 31
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1. Fo ru mi i Parë Ra jo nal për 
Drejtësi Tran zi ci o na le: 
Ni smat dhe per spek ti vat në 
Ball ka nin Perëndimor

Sarajevë, Bo snje dhe Hercegovinë
5-6 maj 2006

Fo ru min e Parë Ra jo nal për Drejtësi Tran zi ci-
o na le, kus htu ar ni sma ve dhe per spek ti va ve për 
zbar dhjen e të vërtetës mbi të kaluarën, e kanë 
or ga ni zu ar Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se 
(BH), Fon di për të drejtën hu ma ni ta re (Ser bi) dhe 
Do cu men ta (Kro a ci), nënshkruesit e Pro to kol lit 
mbi bashkëpunimin në do ku men ti min e kri me ve 
të luftës dhe kundër mos dënimit (prill 2004). Në 
punën e Fo ru mit kanë marrë pjesë rreth 300 për
faq ësu es të or ga ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut dhe 
të sho qa ta ve të vik ti ma ve nga ra jo ni, të Gjykatës 
dhe Prokurorisë së BH, të kryesisë së BH, Zyrës së 
Për faq ësu e sit të Lartë në BH, të OS BEsë – Mi si o
ni në BH, ekspertët ndërkombëtarë për të drejtën 

tran zi ci o na le, për faq ësu e sit e Tri bu na lit të Hagës, 
si dhe anëtarët e Gru pit pu nu es të par ti ve po li ti
ke par la men ta re të BH i ci li në bashkëpunim me 
In sti tu tin ame ri kan të pa qes, përgatit pro po zi min e 
pro jek tli gjit për the me li min e Ko mi si o nit kombëtar 
për kërkimin e të vërtetës dhe të paj ti mit BH. 

Pjesëmarrësit i ja pin përkrahje të plotë gjyki-
me ve pa ra Tri bu na lit të Hagës dhe në gjyka tat 
kombëtare, por janë të vetëdijshëm se këto gjy- 
ki me nuk janë të mjaf tu es hme që të përcakto-
het e vërteta mbi të kaluarën e afërt, të si gu ro - 
het drejtësia për vik ti mat dhe të pen go het për-
sëritja e dhunës. 
 
Sen di i parë… që na du het, sep se do të na du het për 
shumë vi te, është drejtësia e ve ri fi ku ar gjyqëso re. 
(Mir sad To ka ča, Qen dra KërkimoreDo ku men tu
e se, BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi
ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Traj ti mi gjyqësor është shumë i rëndësishëm dhe 
mirë është që ed he në ra stin tonë, ra stin e ish Jugo- 

Shtoj ca I 
Pro ce si i kon sul ti me ve mbi me ka ni zmat 
për zbar dhjen dhe tre gi min e fak te ve 
mbi kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të 
rënda të të drej ta ve të nje ri ut në ven det 
postju go slla ve 

maj 2006 – qer shor 2009

Pasqyre e men di me ve, pro po zi me ve dhe  
re ko man di me ve 
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sllavisë, e ke mi ad hoc Tri bu na lin pe nal për ish 
Ju go slla vi dhe se kanë fil lu ar gjit hkund ed he gjyki-
met kombëtare për kri met e luftës. (…) Por, po 
kështu, men doj se të gjithë e ke mi të qartë se nuk 
ka gjyka ta të til la që do të arrijnë t’i nxjer rin pa ra 
drejtësisë të gjithë ata të cilët kanë ko man du ar,, 
pla ni fi ku ar, bërë marrëveshje, si kur ed he ata që 
kanë marrë pjesë në kri met e luftës. Kjo do të thotë 
se du het të mendojmë ed he për in stru men te tje ra që 
mund të ndihmojnë që të përcaktohet, zbu lo het dhe 
zbard het e vërteta, gjit has htu ed he të tre go het ajo 
gjë që do të jetë ndihmesë në tej ka li min e pa so ja ve 
të tme rrs hme që na kanë im po nu ar in sti tu ci o net, të 
udhëhe qu ra me politikën e pus hti mit të ter ri to re ve. 
(Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o
na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)
 
Për mua si nje ri i drejtësisë që jam, drejtësia do të 
is hte nëse BH do të kis hte mundësi që të kap nje-
riun ose gru pin që i kanë ek ze ku tu ar të afërmit e 
mi dhe t’i pyes pse e kanë bërë këtë. A i kanë njo hur 
këta njerëz fa re anëtarët e fa mi ljes ti me të afërt? 
Ci la ka qenë arsyeja që i kanë vrarë në mënyrë më 
ka ti le dhe i kanë var ro sur di ku ku, të the mi as htu, 
kurrë nuk do të mund ti gjejmë. Kjo do të is hte për 
mua Drejtësia. (Amir Ku la glić, Sho qa ta Gratë e 
Srebrenicës, BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Dhe përderisa gjyka tat pa ra qe sin mënyrën for ma le 
të përcaktimit të të vërtetës dhe kërkimit të drejtë-
sisë, përgjegjësia për ngjar jet e të kaluarës mund 
të përcaktohet ed he me in stru men te tje ra, siç është 
Ko mi si o ni për të vërtetën. Ven di mi për the me li min e 
një Ko mi si o ni të tillë du het të ba zo het në një pro ces 
gjithëpërfshirës kon sul ta tiv, në mënyrë që të kup to-
het nëse këtë e duan vik ti mat, por ed he çka men don 
për këtë opi ni o ni i gjerë. (Ja mes Ro de ha ver, drej tor i 
De par ta men tit për të drej tat e nje ri ut i mi si o nit të 
OS BEsë në BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Të gjit ha kri met më se ri o ze dhe më të mëdha, që 
shu mi ca e njerëzve në ish Ju go slla vi dhe në bash-
kësinë ndërkombëtare i sheh si ngjar je te jet tra gji ke, 
janë hu lum tu ar, he tu ar dhe pro ce su ar në Tri bu-
na lin e Hagës, dhe ta ni di sa po dërgohen ed he në 
gjyka tat ven do re. Mirëpo, unë natyrisht dyshoj se 
je mi afër nu mrit përfshirës të kri me ve të veçanta, 
ma dje nuk i ke mi zgjid hur as të gjit ha ras tet se ri o ze 
(...) Megjithatë, përkundër të gjit ha përpjekjeve dhe 
pro ce se ve gjyqëso re, të gjit ha ak ti vi te te ve outre-

ach dhe kon fe ren ca ve, më du ket se nuk është bërë 
mjaftueshëm. Këtë e shoh nga an ke sat e shum ta, 
le trat dhe de kla ra tat e gru pe ve dhe sho qa ta ve të 
vik ti ma ve. Ne vo ji ten me ka ni zmat shtesë që t’i di let 
përpara ne vo ja ve të tyre. Gjith se si, me këtë nuk 
men doj se këto me ka ni zma du het të zëvendësojnë 
pro ce sin gjyqësor, por vetëm ta plotësojnë atë. (Car
la del Pon te, kryepro ku ro re e Tri bu na lit të Hagës, 
Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Or ga net e gjyqësisë nuk gu xojnë të veprojnë të izo-
lu a ra. Nuk mun det vetëm tek ato të bar tet bar ra e 
rëndë e të kaluarës tonë të përbashkët të errët dhe 
nuk mund të pri tet që gjyka tat dhe prokuroritë në 
Bo snje dhe Hercegovinë, të na zgjid hin tra u mat e 
shoq ërisë pas-kon flik tit, çfarë e ke mi sot. (...) Është 
jashtëzakonisht e rëndësishme të thu het se e vërteta 
gjyqëso re i ka ku fi zi met e cak tu a ra. Du ke pas 
pa rasysh se vetëm një numër i ku fi zu ar i vik ti ma ve 
do të marrë pjesë në gjyki met e kri me ve të luftës, 
një mekanizëm i tillë [Ko mi si o ni] do të mund të 
pa ra qi ste fo ru min kryesor për vik ti mat, ku ato do të 
mund të fli snin për pësimet e ve ta. Ko mi si o ni për të 
vërtetën dhe pro ce du rat pe na le do të mund të plotë-
sonin njëri tje trin. (Ma rin ko Jur če vić, kryepro ku
ror, Pro ku ro ria e BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Gjyka tat janë të detyru a ra të kuj de sen për per so nat 
që kanë përjetuar for mat më të këqi ja të keq traj ti-
mit psi kik dhe fi zik, njerëz të dhu nu ar, të tor tu ru ar, 
të poshtëruar, të lënduar. Gjyka ta nuk mun det me 
ua lehtësua dhim bjet e tyre e as të bëjë që të zhdu-
ken tra u mat e tyre, por gjyka ta mun det me i ndih-
mua që më në fund të fillojnë të ndi hen si anëtarë të 
si gurt dhe të dobishëm të shoq ërisë. Ko mi si o nin për 
të vërtetën, për zbar dhjen e të vërtetës së gjithmbar-
shme, unë e përshëndes dhe është një gjë shumë e 
mirë. Por kjo du het të bëhet me kus htin që kjo zbar-
dhje të jetë kom ple men ta re me pro ce set gjyqëso re 
që po zhvil lo hen, si një gjykatën pe na le ndërkom-
bëtare për ish Jugosllavinë, në Gjykatën e Bosnjës 
dhe Hercegovinës dhe në gjyka tat e ven de ve fqin je 
të Republikës së Kroacisë, Serbisë dhe Ma lit të Zi. 
(Me dži da Kre so, Kryeta re e Gjyqit të Bosnjës dhe 
Hercegovinës, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Me in di vi du a li zi min e kri me ve të bëra, do të dalë 
në shesh e vërteta, ma dje ed he fak ti se kri met janë 
bërë më pak nga njëra palë, por kjo nuk ka peshë 
përballë fak tit se kri met megjithatë janë bërë, ma dje 



Koalicioni për KOMRA

1 9

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

ed he nëse i ka bërë pa la që vetën e kon si de ron në 
përgjithësi të pa faj shme. Men doj se de ri te e vërteta 
e tillë mund të ar ri het vetëm përmes drejtësisë 
që re a li zo het nëpërmjet pro ce se ve gjyqëso re, qoftë 
atyre ven do re, qoftë të gjykatës ndërkombëtare. Kjo 
e vërtetë du het të dalë nga dëshmitarët, nga vik ti-
mat, nga fa mi ljet, ose ata që kanë mbi je tu ar re pre-
si o nin dhe kri met. (Vjo sa Do bru na, RTK, Fo ru mi 
i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Është i nevojshëm de ba ti dhe kon sul tat e gje-
ra mbi mënyrat dhe ni smat për zbar dhjen e të 
vërtetës, që do të zhvil lo hes hin në su a zat e shoq-
ërisë ci vi le, par la men tit dhe in sti tu ci o ne ve tje ra. 

Ne ke mi nevojë për de bat në ni ve lin e shoq ërisë mbi 
nevojën e for mi mit të Ko mi si o nit, e pa staj ed he për 
de bat mbi mo da li te tet, mbi mo de let e ndryshme. 
(Re fik Ho džić, Tri bu na li Ndërkombëtar Pe nal për 
ish Ju go slla vi, TNPJ, Pro gra mi Outre ach, Zyra në 
BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na
le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Tru pi i tillë [Ko mi si o ni] mund të ketë rol po zi tiv 
në BH dhe nëse ai do të ven do sej përmes pro ce sit 
kon sul ta tiv, i ci li do të mundësonte që atë ta formë-
sojnë vetë qytetarët e Bosnjës dhe Hercegovinës, ky 
trup do të mund të har ton te një ra port më kom-
plet për kon flik tin, një analizë më të gjerë, çka nuk 
mund të ar ri het ne pro ce set pe na le. (Ma rin ko Jur
če vić, Kryepro ku ror i Prokurorisë së BH, Fo ru mi 
i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Ci la është rëndësia re a le e pro ce sit të kon sul ta-
ve? Men doj se ekzistojnë dy pjesë të rëndësishme. 
Së pa ri është përkrahja e opi ni o nit. Një in sti tu-
cion i tillë [Ko mi si o ni] nuk është i qëndru eshëm 
nëse nuk e ka përkrahjen e opi ni o nit sep se ai ed he 
us hqe het me de kla ra tat që i me rr nga qyte ta ria. E 
dyta, po pu no het në har ti min e draf tit të li gjit në 
bazë të in for ma ta ve, çka kup to het, mund të bëhet 
ed he në bazë të përvojës të ven de ve tje ra, por ne 
po kështu e dimë se kur bëhet fjalë për Ko mi si o net 
për të vërtetën, nuk ka mo de le uni ver sa le që mund 
të apli ko hen në ven det e ndryshme. An daj, sa më 
shumë kon sul ta që bëhen, do të fi to het ndje sia më e 
mirë çka në të vërtetë opi ni o ni pret nga ky in sti tu-
cion, dhe kjo do të mundësoj Ku ven dit që të apro-
voj li gjin që i përshtatet Bosnjës dhe Hercegovinës. 
(Ste fan Pri e sner, zëvendës i për faq ësu e sit re zi dent 
i UNDPsë për Bo snje dhe Hercegovinë, Fo ru mi i 

Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Për mua është, pra, kjo dilemë – a du het të bëhet 
draf ti dhe pa staj të shko het në de bat pu blik par-
la men tar apo të shko het në de bat pu blik me gjen-
djen çfarë e ke mi, dhe pa staj të har to het draf ti, 
të shko het në Par la ment dhe pas kësaj në de bat 
pu blik par la men tar. Për mua është kjo çështje kyçe. 
(Še fik Dža fe ro vić, zëvendësi i parë i kryesu e sit të 
Dhomës së Për faq ësu e sve të Ku ven dit Par la men
tar të Bosnjës dhe Hercegovinës, Fo ru mi i Parë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 
56 maj 2006)

Ne vo ja ek zi sten ci a le e fa mi lje ve të të zhdu kur-
ve është gje tja e ku fo ma ve, var ri mi i tyre si pas 
za ko ne ve dhe vi zi ta e pa pen gu ar me za re ve 
[var re za ve].

Kur unë sot shkoj në Potoçare, ndi hem si kur... s’di, 
si kur i shkoj atij mysafirë. Men doj, kjo nuk mund 
të shpje go het. Kjo nuk mund ti thu het askujt. Por, 
më vjen mirë që di ku e ka var rin. Që nuk është 
askund, çka di... nuk ia kanë shpërndarë kufomën 
në të gjit ha anët, ose nuk ka përfunduar në ndonjë 
lum, ose diçka e ngjas hme... Më vjen mirë që ed he 
sot mund të shkoj në Srebrenicë kur të dua, dhe 
mund të vi zi toj me za rin e tij, t’ia porosisë fa ti hun, 
të kuj to hem di sa gjëra, të përlotem aty dhe t’i tre goj 
të gjit ha atij. (Adi sa Ti hić nga Ske la ni, BH, Fo ru mi 
i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Për mua do të is hte e vërteta nëse di kush do të më 
tre gon te ku i ka vrarë të gjithë anëtarët të mi të vde-
kur, mes hkujt e fa mi ljes ti me, që të mund ti marrë 
ku fo mat e tyre, ti var ros në mënyrë di nji to ze në një 
hapësirë, dhe që ed he unë si zo njus ha Ti hić, ta kam 
ven din ku mund të shkoj dhe të porosisë fatihën 
dhe, haj de të the mi, për një mo ment të jam me 
shpir trat e atyre të afërmve Kjo është e vërteta për 
ne. (Amir Ku la glić, Sho qa ta Gratë e Srebrenicës, 
BH, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o
na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Kur vij atje, shi hem me njërin, me një fqi, dhe ai 
më pyet: “Hajt, ma tre go të vërtetën, as htu si i thotë 
nje riu nje ri ut”. Kjo do të thotë, haj de t’i harrojmë të 
gjit ha, nëse mund të har ro het ajo çka ka ndod hur, 
dhe an daj unë i them: “Ma jep vetëm informatën që 
ta gjej, ta var ros, dhe ta mbyll kështu një ka pi tull të 
jetës si me”... Dhe kjo do të thotë të mund të shkoj në 
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var re zat dhe fëmijëve të mi të mund t’i them se kush 
ka qenë gjyshi i tyre... Do të do ja të di het e vërteta 
dhe të zbu lo hen të gjithë të zhdu ku rit, nuk është me 
rëndësi a janë serbë, kroatë apo boshnjakë, të gjithë 
të zhdu ku rit du het të gjen den, të varrosën dhe të 
vi het një herë e përgjithmonë pi ka në i, të bëhet një 
e vërtetë e plotë, të thu het se kush, ku dhe si i ka bërë 
gjërat. (Sla vo ljub Pe jić nga Vo zu će, BH, Fo ru mi i 
Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Mua do të më vin te mirë tëmë vi je fqiu, nuk është 
me rëndësi kush, p.sh. Ra mo, Ibro, Mu ha me di dhe 
të më thotë: «Zo nja Mi ra, këtu janë bur ri dhe dja li 
ju aj. Unë e di, jam e si gurt se janë aty. Ua bëni var-
ri min në mënyrë di nji to ze.» Unë do të is ha mirën-
johëse për tërë jetën. Plagët e mia do të shëroheshin 
bu kur shumë. Do ta kis ha ndërgjegjen e pastër. Nuk 
do të shko ja në Bi ko še, te mur ri, t’ia lehtësoj ve tes, 
por do të di ja ku pre hen dhe si qëndrojnë gjërat tje-
ra.. (Mi ra Jan ko vić nga Bi ko ša, BH, Fo ru mi i Parë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 
56 maj 2006)

Për faq ësu e sit e Ku ven dit të BH përkrahin the-
me li min e Ko mi si o nit kombëtar për të vërtetën 
dhe paj ti min në BH.

Të vërtetën për atë se çka ka ngjarë në Bo snje dhe 
Hercegovinë në periudhën nga vi ti 1992 de ri më 1995 
po e shkruan Tri bu na li i Hagës, Gjyqi i Drejtësisë 
Ndërkombëtare në Hagë, e shkruan ed he Gjyka ta 
Bosnjës dhe Hercegovinës, e shkruajnë gjyka tat anem-
banë Bosnjës dhe Hercegovinës, por është krejtësisht e 
si gurt se kjo nuk do të përfshijë të gjit ha ngjar jet, nuk do 
të përfshijë të gjit ha fak tet dhe është më se do mos dos-
hme që në Bo snje dhe Hercegovinë du het të ni set ed he 
një pro ces tjetër, në mënyrë që të zbard het e vërteta e 
plotë për të gjit ha çka kanë ndod hur në Bo snje dhe 
Hercegovinë në mënyrë që të ke mi bal la fa qi min me të 
vërtetën e plotë. (Še fik Dža fe ro vić, zëvendësi i parë i 
kryesu e sit të Dhomës së Për faq ësu e sve të Ku ven dit 
par la men tar të Bosnjës dhe Hercegovinës, Fo ru mi i 
Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 
56 maj 2006)

Per so na lisht men doj se na du het pro ce si i zbar dhjes 
të së vërtetës dhe për këtë nuk janë të mjaftueshëm 
vetëm or ga net gjyqëso re, ed he pse janë vendimtarë 
dhe më të rëndësishëm për drejtësinë. Për këtë më 
kanë bin dur ed he më shumë men di met e për faq ësu e-
sve të prokurorisë dhe të gjyka ta ve, si dhe të Qen drës 
Ndërkombëtare për Drejtësi Tran zi ci o na le, të cilët në 

fjalët e tyre thanë qartë se për zbar dhjen e të vërtetës 
dhe shëndoshjen e shoq ërisë pos pro ce se ve gjyqëso re 
janë të nevojshëm ed he me ka ni zmat shtesë. (Be si ma 
Bo rić, për faq ësu e se e Partisë So cialDe mo kra ti ke 
(SDP) në Ku ven din e BH, anëtare e Gru pit pu nu es 
për har ti min e li gjit mbi the me li min e Ko mi si o nit për 
të vërtetën dhe paj ti min, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Pjesëmarrësit ftojnë par la men tet e shte te ve 
suk ce so re të ish RSFJ që të iniciojnë de ba tin 
mbi in stru men tet e bal la fa qi min me të kalu-
arën, të aprovojnë pro gra min dhe përcaktojnë 
strategjinë e ven do sjes së drejtësisë.

Ne du het të konceptojmë strategjinë e këtij shte ti – 
çka du het bërë, në ç’mënyrë du het të vijmë de ri te 
e vërteta e njëmendtë. (Ja smin ka Džum hur, Zyra 
e Ko mi sa rit të Lartë për të Drej tat e Nje ri ut, BH, 
Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Në de bat është thek su ar rëndësia e qa sjes ra jo-
na le në zbar dhjen e së vërtetës dhe ne vo ja për 
for ci min e bashkëpunimit ra jo nal në pro ce si-
min e kri me ve të luftës. 

Si është e mundshme, p.sh., që të tre go hen në Kro a ci 
(…) ngjar jet lid hur me ak si o nin us hta rak «Olu ja» 
(«Stu hia») në rret ha nat kur një pjesë e atyre që 
kanë ikur, sot nuk jetojnë më në Kro a ci. Ed he për 
zbar dhjen e së vërtetës për di sa ngjar je ku është e 
ne voj shme që të dëgjohen zërat e njerëzve nga anët 
e ndryshme, të vik ti ma ve nga anët e ndryshme të 
luftës, që sot ndos hta nuk janë në një vend, por jetoj-
në në shumë ven de, është me rëndësi të men do het 
për me ka ni zmat e tre gi mit të së vërtetës në ni ve lin 
ra jo nal. (Ve sna Ter še lič, Do cu men ta, Kro a ci, Fo ru
mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, 
BH, 56 maj 2006)

Ras tet e shum ta tregojnë se, në të vërtetë, pjesë-
marrja në pla ni fi ki min dhe marrëveshjet, e ed he 
në re a li zi min e drejtpërdrejtë të kri me ve është aq 
tran spa ren te, gjë që shi het dhe është e pro vu ar në 
ver dik tet e shum ta të Hagës, sa që është krejtësisht 
evi den te se e vërteta nuk mund të zbard het pa këtë 
fak tin e pjesëmarrjes dhe ra por tit të drejtpërdrejtë, 
ose zbar dhjen e të gjit ha atyre gjërave që kanë ard-
hur nga Ser bia, e në di sa ra ste ed he nga Kro a cia. 
(Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o
na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)
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Është nevojë e do mos dos hme bashkëpunimi ra jo-
nal në hu lum ti min e pa so ja ve të luftës në ter ri to rin 
e ish Jugosllavisë së dytë. Në këtë aspekt e kup toj 
ed he nevojën e këtyre tu bi me ve, në mënyrë që të 
mënjanohen keq për do ri met e se ris hme të hu lum ti-
me ve të hum bje ve në njerëz, du ke ven do sur kri te re 
pa ra pra ke, ba zat e përbashkëta, metodologjinë dhe 
teknikën e hu lum ti mit të njëjtë, sikundër ed he këm-
bimin e in for ma ta ve për këtë, me qëlli min e fun dit 
të një hu lum ti mi të përbashkët re zul ta tet e të ci lit 
nuk do të mund të shfrytëzoheshin për çfarëdo llo ji 
të ma ni pu li me ve me vik ti mat dhe të dëmtuarit. 
(Igor Gra o vac, In sti tu ti Kro at për Hi sto ri, Kro a ci, 
Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Dhe për shkak se nuk ka pas bashkëpunim të tillë, 
ne nuk i dimë shumë gjëra që do të du hej të is hin 
fak te ele men ta re. Çka do të di nim ne për de por-
ti min e refugjatëve bos hnjak, që janë ven do sur në 
Ma lin e Zi? Çka do të di nim pa qa sjen ra jo na le për 
ata 30 ve ta të vrarë, refugjatë nga Ko so va, të cilët 
us htria i ek ze ku toj në Mal të Zi? Çka do të di nim 
për një dramë të tërë të spa stri mit et nik të një pje se 
të Ma lit të Zi, të Bukovicës. (Esad Ko čan, Mo ni tor, 
Ma li i Zi, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për drejtësi tran-
zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Pjesëmarrësit kanë kërkuar nga organizatorët 
e Fo ru mit (FDH, QKD dhe Do cu men ta) që të 
vazhdojnë me kon sul tat dhe ni smat ra jo na le 
mbi per spek ti vat e zbar dhjes të së vërtetës du ke 
i kyçur në de bat ed he sho qa tat e vik ti ma ve, 
veteranët, të refugjatët dhe per so nat e zhven-
do sur, gazetarët, artistët, shkrimtarët, histo-
rianët, ekspertët dhe për faq ësu e sit e par ti ve 
po li ti ke dhe të in sti tu ci o ne ve. 

Du het të kultivojmë këtë fo rum si një trup për kon-
sul ta në lid hje me mo de let, strategjinë dhe mënyrat 
ose me ka ni zmat e zbar dhjes të së vërtetës mbi 
të kaluarën, që ka të bëjë me të gjithë ne. (Ve sna 
Ter še lič, Do cu men ta, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

Du het të or ga ni zo het fo ru mi në të ci lin qëndri met e 
tyre do të pa ra qit nin vik ti mat du ke e marrë njëlloj 
pra ni mi të së vërtetës dhe nëse e fitojnë këtë ed he kjo 
është po kështu, formë e drejtësisë për vik ti mat, •. 
Men di mi im është se me3 si gu ri min e këtij fo ru mi i 
ja pim le gji ti mi tet vik ti ma ve dhe të drejtës së tyre që të 
tregojnë përvojën dhe qëndri met e tyre. Dhe kjo është 
formë e drejtësisë dhe kjo drejtësi sjell shërim dhe 

an daj jam përkrahëse e mbaj tjes te këtyre fo ru me ve. 
(Vjo sa Do bru na, RTK, Fo ru mi i Parë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le, Sarajevë, BH, 56 maj 2006)

2. Kon sul tat ra jo na le me  
artistët mbi trashëgiminë  
e së kaluarës 

Be o grad, Ser bi
Më 6 dhje tor 2006

Kon sul tat janë or ga ni zu ar nga Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, re gji so ri i te a trit dhe pro fe sor në 
Akademinë e ar te ve ske ni ke në Sarajevë, BH, Ha ris 
Pa šo vić dhe Ne nad Pro kić, shkrim tar dra mash 
dhe pro fe sor në Fa kul te tin e ar te ve dra ma ti ke 
në Be o grad, Ser bi. Pjesëmarrësit (27) kanë qenë 
regjisorët, shkrimtarët, aktorët, disenjatorët, dhe 
një vall ta re/ko re o gra fe nga Kro a cia, Bo snja dhe 
Her ce go vi na, Ser bia, Sllo ve nia dhe nga Ko so va. 
Fjalën hyrëse e mbajtën Ha ris Pa šo vić, Ne nad 
Pro kić dhe Na ta ša Kan dić (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi). Për tu bi min kanë in for mu ar 
ga ze ta «Da nas», «Mre ža», B92 dhe SEE Cult.

Artistët kanë përgjegjësi ndaj fak te ve, ndaj 
ve tes dhe opi ni o nit 

Unë men doj se detyra jonë është që të fla sim të 
vërtetën dhe këtë e pret prej nesh shoq ëria ed he 
kur me këtë të vërtetë nuk paj to het. (Ha ris Pa šo vić, 
re gji sor i te a trit nga BH, Kon sul tat ra jo na le me 
artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Ekzistojnë fak tet. Për to nuk de ba to het. Këtu ha pet 
hapësira e gjerë dhe esen ci a le e përgjegjësisë. Zbu-
li mi, zbar dhja dhe re spek ti ndaj fak te ve është punë 
se ri o ze dhe për lëvdatë, pa ra së gjit hash për shkencën, 
për hu lum tu e sit. Artistëve dhe filozofëve i mbe tet 
përgjegjësia tjetër, jo më pak e rëndësishme të ba zu-
ar në fak tet: zbar dhja dhe de ma ski mi i ma ri fe tit dhe 
mas htri mit. Mua më du ket se ar ti sti si pas de fi ni ci-
o nit është ai që de non con dhe është mirë që se se ci li 
që do me u marrë me ar tin e an gaz hu ar të pranojë 
këtë fakt mbi ve ten dhe punën e tij (La zar Sto ja no
vić, re gji sor fil mi nga Ser bia, Kon sul tat ra jo na le me 
artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Pra, ne mund të rinovojmë fasadën e godinës, mund 
të ndërtojmë auto stra da, ne mund të he qim pa sa-
por tat njëri tje trit etj, por de ri sa nuk i rrënojmë 
këto bllo ka da men ta le, de ri sa nuk i spastrojmë 
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dhe mes nesh nuk tregojmë se çka i ke mi bërë njëri 
tje trit, çfarë ke mi pu nu ar, ku e ke mi lënduar njëri 
tje trin, de ri në atë mo ment ardhmëria nuk është e 
mundshme. Dhe unë kon si de roj se përgjegjësia ar ti-
sti ke është pa ra së gjit hash në një trimëri ar ti sti ke 
të bal la fa qi mit me të vërtetën, në kon fron ti min me 
atë të kaluarën dhe jo në ikjen nga e ka lu a ra. (Di no 
Mu sta fić, re gji sor te a tri nga BH, Kon sul tat ra jo na le 
me artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Kur fla sim për përgjegjësinë e ar ti stit, është çështje 
në ve te për çfarë përgjegjësie fla sim. Ndaj kujt është 
ar ti sti përgjegjës? Unë men doj se është përgjegjës 
pa ra së gjit hash ndaj ve tve tes, e pa staj nëse shikojmë 
pak më gjerë, pa si që është per so na li tet pu blik, 
është përgjegjës ed he ndaj opi ni o nit, me atë çka 
bënë dhe çka flet. (Fi lip Da vid, shkrim tar nga Ser
bia, Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, Ser bi, 
më 16 dhje tor 2006.)

Artistët nga ish Ju go slla via krijojnë në kon tek-
stin e var re za ve ma si ve dhe kri me ve të luftës 

Në krijojmë në një kon tekst në të ci lin kri mi i luftës 
është pjesë e përditshmërisë sonë, ku var re zat ma si-
ve dhe zbu li mi i var re za ve të re ja ma si ve është lajm 
i përditshëm në te le vi zi o net to na, në ga ze tat. Ne që 
i ke mi mbi 40 vjet e mbajmë në mend një hapësirë 
kul tu ro re në të cilën ke mi je tu ar dhe pu nu ar, të cilës 
ia ke mi ditë përparësitë dhe pro ble met, dhe me të 
ci lin ke mi dalë në krye di si, du ke qenë shpesh ed he 
të lum tur në atë hapësirë kul tu ro re. Ke mi qenë ed he 
të pa lum tur. Ka pas njerëz që kanë qenë nën re pre-
sion tepër, tepër të madh. (Ha ris Pa šo vić, re gji sor i 
te a trit nga BH, Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o
grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Men doj se do të ndod hin shumë gjëra po zi ti ve, pa 
asnjë shtyrje, nëse ato ekzistojnë natyrshëm. Sep-
se unë jam ar tist vetëm përmes veprimtarisë si me 
dhe ma dje kam mjaftë vështirësi që të eks pli koj 
te o ri kisht ed he gjërat shumë të thjes hta, nëse nuk i 
realizojë në praktikë. Pra, ne vo ja ime prak ti ke ar ti-
sti ke, si ed he të kolegëve të mi, mund të ringjallë atë 
hapësirë kul tu ro re. (Pjer Ža li ca, re gji sor fil mi nga 
BH, Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, Ser bi, 
më 16 dhje tor 2006.)

Për shem bull, kur ne sho him nga Bo snja, ndonjëherë 
e ke mi më larg Ba nja Llukën, fat keq ësisht, se sa Nju 
Jor ku. Be o gra di ka qenë shumë, shumë më larg në 
këto vi te, se sa Lon dra apo Nju Jor ku. Ta ni kjo është 
zvogëluar. Gjërat megjithatë janë rre gul lu ar, ja ku 

je mi, po vijmë, po vi zi to he mi. (Ha ris Pa šo vić, re gji
sor te a tri nga BH, Kon sul tat ra jo na le me artistë, 
Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Ka ard hur te a tri Ate lie 212 [nga Be o gra di] me tek-
stin «Art» të Ja smi na Re zes. Mund ta pa ra men do ni 
ironinë. Tur neu i parë, tek sti i Ja smi na Re zes «Art» 
vjen me ndërmjetësimin e ambasadës së Zvicrës, 
Tek zjar ri i am shu ar, afër rrugës së Ti tos, kanë qenë 
dy tan ke, si si gu rim për artistët e Ateliesë 212 që 
kanë per for mu ar këtë pjesë në Sarajevë. Në këtë 
performansë kanë qenë shumë pak kolegë të te a-
trit, nga Sa ra je va. Në njëfarë mënyre ne e patëm 
injo ru ar këtë. Unë kam qenë kundërshtar i madh 
i ar dhjes dhe nuk e kam kon si de ru ar si ar dhje të 
Ateliesë 212, sep se ka ndod hur mu me atë dik tat 
po li tik që atëbotë vin te nga bashkësia ndërkom-
bëtare. (Di no Mu sta fić, re gji sor te a tri nga BH, 
Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, Ser bi, më 
16 dhje tor 2006.)

Ri kon struk ti mi i hapësirës lo ka le dhe ra jo na le në 
pla nin kul tu ror është diçka e pas hmangshme nga 
arsyeja se mje di set lo ka le, qoftë ajo e Za gre bit, qoftë 
e Sarajevës, Be o gra dit ose ndonjë tjetër, thjesht nuk 
janë të madhësisë së mjaf tu es hme për re a li zi min e 
prod hi mit kul tu ror më intensivë. (Ma ro je Mr du
ljaš, ar tist vi zual nga Kro a cia, Kon sul tat ra jo na le 
me artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

I ta koj atyre njerëzve që pranojnë se më ka ard hur 
shumë keq shkatërrimi i një hapësire kul tu ro re në 
su a zat e të ci lit me rr nim përshtypje dhe im pul se 
shumë të çmueshme për njëri tje trin. Unë e kis ha të 
vogël ed he atë shtet të mëparshëm e mos të flas për 
këtë të ci lin mund ta ka loj për di sa orë me ndonjë 
auto mjet të vjetër. Unë jam adap tu ar në mënyrën 
ti me, sikundër ed he ju në mënyrën tu aj. Shpre soj se 
nuk jam shkatërruar, dhe unë tash hap de ba tin për 
atë hapësirë, për atë çka ka ndod hur, për ne, për 
përgjegjësinë tonë njerëzore dhe ar ti sti ke; shpre soj 
jo aq në atë çka ka ka lu ar, se në këtë që ke mi sot 
dhe atë që vjen, sep se nëse ke mi dështuar si njerëz 
ose ke mi qenë thjeshtë të pa fu qishëm, çfarë është 
ta ni përgjegjësia  jonë pa ra asaj që po vjen? (Ne nad 
Pro kić, pro fe sor në Fa kul te tin e ar te ve dra ma ti ke, 
Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, Ser
bi, më 16 dhje tor 2006.)

Përvoja ima per so na le është se e kam pas më lehtë 
të ve proj më parë, gjatë luftës, sep se di sa gjëra is hin 
shumë më të qar ta dhe gjithçka kis hte ed he ngjyrat 
më të përndezura. Kam pas një ndje nje të mi si o nit 
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në atë çka kam pu nu ar. (Pjer Ža li ca, re gji sor fil mi 
nga BH, Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, 
Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Artistëve të ri në Kro a ci i du het hapësira  
kul tu ro re e ci la re spek ton ne vo jat e tyre. 

A do të shpen zoj unë tash gjithë energjinë në 
mënyrën që bëj një re a gim ndaj të kaluarës dhe 
gjithë atë trashëgimi po li ti ke, apo në zhvil li min e 
vallëzimit mo dern në Kro a ci dhe në ra jon dhe të 
ve proj që gjithçka të shkoj në këtë drej tim, që të 
ndërtohen qen drat e ba le tit, që të lëvizim drejt një 
ardhmëria çfarëdo që është ajo, e ci la do t’i jep te 
nje ri ut të ri për ndonjë re a gim ndaj të kaluarës. 
(...) ne du het sot të reflektojmë trashëgimin e së 
kaluarës, e as nuk ke mi ardhmëri. Men doj se mu 
kjo du het të jetë te ma e parë në listën tonë. (Ta ma ra 
Cu rić, vall ta re, ko re o gra fe dhe pe da go ge e vallëz
imit mo dern nga Kro a cia, Kon sul tat ra jo na le me 
artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Artistët e kanë ro lin e tyre në ndërtimin e me- 
mo ri es hi sto ri ke që do të garantojë se var re zat 
ma si ve nuk do të përsëriten më.

Çka nëse na ndodh që në kri ji min e me mo ri es hi sto-
ri ke më së shum ti do të mar rin pjesë eli tat po li ti ke 
që në pjesën më të mad he ed he janë përgjegjëse 
për trashëgiminë që ke mi, du ke in ku a dru ar ata që 
mer ren me shkri me, in ter pre ti me dhe ana li za të 
trashëgimisë në mënyrën që e arsyetojnë dhe në të 
vërtetë e mbrojnë atë trashëgimi; çka do të ndodh 
nëse ata në krejt këtë do të mbisundojnë dhe a ka 
me ka ni zma dhe mënyra që kësaj t’i kundërvihen të 
gjithë ata, du ke përfshirë ed he artistët, që do të kri-
jojnë me mo rien hi sto ri ke e ci la do të bëhet garantë 
se var re zat ma si ve nuk do të përsëriten më. (Na ta ša 
Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me artistë, Be o grad, Ser bi, më 
16 dhje tor 2006.)
 
Per so na lisht men doj se e vërteta ar ti sti ke mund të 
ndihmojë shumë në kri ji min e kujtesës hi sto ri ke që 
do të mbe tet nesër si e vërteta e njëmendtë për vajzën 
ti me që sot i ka dy vjet dhe për këtë e kam shumë 
për zemër që të ndikojë sa më shumë që mun dem. 
(Du ško Ma za li ca, ak tor nga BH, Kon sul tat ra jo na le 
me artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)
Mos më keq kup to ni, por kam frikë se këtu e vet mja 
trashëgimi thelbësore e së kaluarës do të jetë re pa ra-
ci o ni i luftës. Kom pen si mi për dëmet e luftës mund 
të ndi koj di rekt në in du stri, industrinë e ar tit dhe 

pro duk si o nin në ven din tim. Krejt këto që fla sim për 
të vde ku rit, për li gjin, për drejtësinë, për çfarë janë 
këto? Men doj, nuk dua të ba na li zoj, por në fund të 
fun dit, krejt kjo re duk to het në kom pen sim të dëmeve 
të luftës dhe ndos hta je mi afër njëfarë drejtësie. 
(Da mir Nik šić, re gji sor nga BH, Kon sul tat ra jo na le 
me artistë, Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Tru pi ra jo nal për të vërtetën do të ndih mon te 
më së shum ti në kri ji min e kujtesës së përbash-
kët hi sto ri ke. 

Unë jam it hta re e asaj që të fli tet për këtë trashëgi-
mi dhe këtë hi sto ri dhe në lid hje me këtë të shfrytë-
zohen mënyrat e ndryshme, e njëri prej in stru men-
te ve i ci li më du ket se mba se do të kon tri bu on te në 
zbar dhjen më të plotë e asaj të ka lu a re është for-
mi mi i tru pit ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve mbi 
të kaluarën. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me artistë, 
Be o grad, Ser bi, më 16 dhje tor 2006.)

Nëse fli tet për in stru men tin që do të na përafronte 
atij ide a lit tonë për zgjid hjen e çështjes së kujtesës 
hi sto ri ke, që nuk është in stru ment thjesht ar ti stik apo 
ed he nuk është fa re ar ti stik, por është, domethënë, një 
in stru ment shoq ëror, so cial dhe po li tik, dhe mba se 
ed he antropologjikë, për mua ky është Ko mi si o ni për 
të vërtetën dhe paj ti min. Ed he unë do të do ja që të ekz-
istojë një Ko mi sion i tillë në trevën e ish Jugosllavisë, 
që do ti mundësonte njerëzve që e bar tin barrën e kri-
mit në ve te, dhe atyre që bar tin peshën e viktimës në 
ve te, që ta komunikojnë këtë në një ni vel më të gjerë, 
sep se kri mi dhe vik ti mat janë ma si ve dhe gjyqet vetëm 
pjesërisht mund ta zgjid hin këtë çështje. (Ha ris Pa šo
vić, re gji sor i te a trit nga BH Kon sul ta ra jo na le me 
artistë Be o grad, Ser bi, B, 16. dhje tor 2006.)

3. Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le:  
Zbar dhja e të vërtetës mbi  
kri met e luftës dhe kon flik tet 

Za greb, Kro a ci
8-9 shkurt 2007.

Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le 
për zbar dhjen e të vërtetës mbi kri met e luftës 
dhe kon flik tet është or ga ni zu ar nga Do cu men
ta, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re dhe Qen dra 
KërkimoreDo ku men tu e se. De ba ti është zhvil lu ar 
në se si o net ku janë traj tu ar te mat e rëndësisë të të 



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

2 4

dhënave në zbar dhjen e të vërtetës, e ro lit të pro ce
se ve gjyqëso re për kri met e luftës në tre gi min e të 
vërtetës, e qa sjes ra jo na le në tre gi min e të vërtetës 
dhe fak te ve, e zbar dhjes të së vërtetës nga per spek
ti va e viktimës, e shpre hjes ar ti sti ke dhe tre gi mit 
të së vërtetës, e prak ti ka ve të bal la fa qi mit me të 
kaluarën në tru pat ligjdhënëse dhe e rëndësisë së 
arkivës së Hagës. Më shumë se 300 pjesëmarrës 
nga ven det postju go slla ve – për faq ësu es të or ga
ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut, sho qa ta ve të vik ti
ma ve dhe të fa mi lje ve të të zhdu kur ve, or ga ni za tat 
e avokatëve, të Tri bu na lit të Hagës, të Qen drës 
Ndërkombëtare për drejtësi tran zi ci o na le, gjykatës, 
prokurorë, artistë dhe gazetarë – kanë de ba tu ar, 
për të parën herë në Kro a ci, mbi in stru men tet për 
zbar dhjen e të së vërtetës mbi të kaluarën. Fo ru min 
e ka ha pur Kryeta ri i Kroacisë Stje pan Me sić, i ci li 
i dha përkrahje të fu qis hme zbar dhjes së fak te ve 
në ni ve lin ra jo nal. Mbi Fo ru min kanë in for mu ar 
këto me di u me: TV Ja dran, No va TV, HRT1, Glo
bus, No vi list, Ju tar nji list, Ve čer nji list, Slo bod na 
Dal ma ci ja. 

Or ga ni za tat ra jo na le part ne re – Do cu men ta, Fon di 
për të Drejtën Hu ma ni ta re dhe Qen dra Kërkimore
Do ku men tu e se – do të vazhdojnë me or ga ni zi min 
e de ba te ve pu bli ke dhe kon sul ta ve në su a zat e 
shoq ërisë ci vi le në mënyrë që të sti mu lo hen më 
shumë qe ve ritë dhe par la men tet në ra jon për të 
marrë pjesë në de ba te mbi pro ce du rat dhe mo de
let e zbar dhjes dhe të tre gi mit të së vërtetës gjë që 
si gu ron re spek ti min e di nji te tit të vik ti ma ve dhe 
kri jon një kulturë të përgjegjësisë. 

Ek zi ston ne vo ja shoq ëro re për bisedë dhe 
rishqyrtim kri tik të përgjegjësisë ve tja ke për 
trashëgiminë e rëndë të së kaluarës si dhe për 
do ku men ti min e pësimeve dhe të padrejtësive të 
bëra ndaj të gjit ha vik ti ma ve, pa marrë pa rasysh 
përkatësinë e tyre et ni ke, po li ti ke dhe so ci a le. 

Du het të ndërpritet të fli tet, më në fund, mbi 
njëmijë e njëqind e ca vik ti ma to na dhe nëntëqind 
vik ti ma të tyre dhe të thu het se në Kro a ci janë 
zhdu kur dhe en de kërkohen pak më shumë se dy 
mijë qytetarë të cilët janë zhdu kur gjatë kon flik te-
ve të ar ma to su ra. (Žar ko Pu hov ski, Këshilli Kro at 
i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut, Fo ru mi i Dytë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 
89 shkurt 2007)

Bal la fa qi mi me fak tin se ed he po pul li i tyre ka bërë 
kri me për di sa ka qenë po aq i dhimbshëm sa ed he 

bal la fa qi mi me vetë kri min, të ci lin po pul li i tyre 
padyshim që e ka përjetuar. Këto te ma janë fu tur 
nën dyshe me, dhe ata që i kanë nxje rr nga aty në 
shesh janë shpal lu tradhtarë kombëtarë. Gjithnjë 
është shtru ar pyetja pse du het të fli tet për vik ti-
mat e tyre, kur ne ke mi pas më shumë vik ti ma. Në 
pjesën dërmuese të opi ni o nit as se si nuk kanë mun-
dur që të kra ha so hen dhe ma ten vik ti mat «to na» 
dhe të «tyre». Përderisa vik ti mat to na kanë qenë 
të «shenj ta», ato të tyre kanë qenë të me ri tu a ra. 
De ri sa ne ke mi vu aj tur, ata e kanë marrë dënimin 
që i ka ta ku ar. (Dra go Hedl, Fe ral Tri bu ne, Kro a ci, 
Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Ne ke mi ard hur në një situatë që të je mi një lloj i 
party bre a kers-ave, të atyre që i pris hin ahen gjet. 
Ua pris him ahen gjet nacionalistëve, por njerëzit 
ato i kanë në qejf. Ne kon fron to hes him me mi tet 
du ke fo lur për të vërtetën, me mi tin se serbët gjith-
një e kanë luf tu ar me gu xim im pe ri a li zmin perën-
dimor, me mi tin e qu aj tur di nji tet i luftës at dhe ta re 
ose me mi tin e dyqind mijë boshnjakë të vrarë në 
luftë. Dhe askush nuk don te të dëgjonte fak tet që 
tre go nin se këto mi te nuk kanë mbështetje. (Žar ko 
Pu hov ski, Këshilli Kro at i Hel sin kit për të Drej tat e 
Nje ri ut, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi
ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Posaçërisht dua të thek soj se ne je mi të vetëdijshëm 
se sa është me rëndësi që ne vetë në Kro a ci të zhvil-
lojmë pro ce se pe na le kundër pjesëtarëve të armatës 
dhe policisë kro a te, pra jo që di kush tjetër ta bëjë 
këtë për ne, por që këtë ta bëjmë vetë ne. Pjesëmarrja 
e tru pa ve gjyqëso re të një shte ti në zbar dhjen e asaj 
çka ka ndod hur është e rëndësishme, sep se nuk 
du het të harrojmë se këtë e bëjmë për të ar ri tur 
besueshmërinë ve tja ke, që të pra no het ajo çka ka 
ndod hur, dhe kjo është veçanërisht thelbësore kur 
janë në pyetje pjesëtarët e for ca ve të ar ma to su ra të 
ve ta. (Mla den Ba jić, avo ka ti shtetëror i Republikës 
së Kroacisë, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Në vi tet ‘91 dhe ‘92, p.sh., në  qyte tet kanë pësuar 
Serbët, kështu që janë zhdu kur ose vrarë 600 civilë 
në Si sak, më shumë se 120 civilë në Go spić, rreth 200 
civilë në Za greb, dhe janë zhdu kur ed he në qyte tet 
tje ra. Mirëpo, për këto kri me de ri më sot askush nuk 
është aku zu ar dhe shtro het pyetja a janë këto ve pri-
me pe na le të kri mit të luftës apo jo? (Lu ka Šu šak, 
avo kat, Kro a ci, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)
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Vik ti mat që i kanë shkak tu ar serbët në Kro a ci dhe 
anembanë ish Jugosllavisë, për këto fli tet, kur se 
për vik ti mat që janë shkak tu ar nga kroatët ndaj 
popullsisë ci vi le të kombësisë ser be en de fli tet pak, 
ed he pse ka fil lu ar të fli tet di ku pas vi tit 2000. (Vje
ra So lar, Kro a ci, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Për faq ësu e sit e veteranëve an gaz ho hen që së 
pa ri të zbard het si ka ard hur de ri te luf ta.

Hajt t’i gjejmë arsyet e luftës, sep se askush nuk flet 
për arsyet, të gjithë e duan të vërtetën, e nuk e duan 
arsyet. Në sërish krijojmë kus htet për, siç ju tho ni, 
kon flikt, sep se nuk do ni të fli sni për luftën. Du het ta 
dimë pse ka qenë luf ta. (...) Pra hajt ta zbard him të 
vërtetën që kjo mos të përsëritet më. (Ivan Pan dža, 
HVI DRA, Kro a ci, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007.)

Do mos do ja e qa sjes ra jo na le në zbar dhjen dhe 
tre gi min e të vërtetës në praktikë është vërtetu-
ar përmes ven do sjes së bashkëpunimit në ra jon, 
mes pro ku ro ri ve, gjyka ta ve, or ga ni za ta ve për të 
drej tat e nje ri ut dhe sho qa ta ve të vik ti ma ve, gjë 
që ka kon tri bu u ar që në gjyki met për kri met e 
luftës të dëgjohet zëri i vik ti ma ve. 
 
Du ke ven do sur kon tak tet e ndërsjella, me nënsh-
krimin e me mo ran du mit të bashkëpunimit, me 
këmbimin e shënimeve, du ke e bërë të mun dur që 
dëshmitarët e një ven dit të vijnë në ven din tjetër, 
du ke mundësuar që të mblid hen de kla ra tat që 
shfrytëzohen gjatë pro ce se ve, ke mi bërë një hap 
pa ra në zbar dhjen e autorëve, në zbar dhjen e së 
vërtetës. (Mla den Ba jić, Kryeavo kat i Republikës së 
Kroacisë, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, 89 shkurt 2007, Za greb, Kro a ci)

Pro ku ro ria e Bosnjës dhe Hercegovinës me proku-
roritë e ven de ve fqin je ka bërë marrëveshjet për 
bashkëpunim dhe ndihmë të drejtpërdrejtë në pro-
ce si min e lëndëve. Këto marrëveshje mundësojnë 
bashkëpunimin dhe këmbimin e in for ma ta ve dhe të 
dëshmive mes pro ku ro ri ve në ra jon, gje tjen e dësh-
mitarëve në ter ri to rin e shte tit tjetër si dhe llo jet 
tje ra të ndihmës ndërkombëtare në he ti met pe na le 
dhe pro ce si met. (Ma rin ko Jur če vić, Kryepro ku ror, 
Pro ku ro ria e Bosnjës dhe Hercegovinës, Fo ru mi 
i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, 
Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Pro ku ro ria për kri met e luftës ed he de ri më sot ka 

tre gu ar se është e gatshme që përmes bashkëpunim-
it ra jo nal të i vë në dis po nim pro vat ma te ri a le që 
i ke mi sep se konsiderojmë se drejtësia du het të 
përmbushet nëse jo në Ser bi, atëherë në ter ri to rin 
e një ven di tjetër. Kryeso re është që të re a li zo het 
drejtësia. (Vla di mir Vuk če vić, Kryepro ku ro ri për 
kri met e luftës i Republikës së Serbisë, Fo ru mi i 
Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, 
Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Në lid hje me përgjigjen tonë rreth trashëgimisë 
[të së kaluarës] më du ket se nuk du het të fillojmë 
të fla sim mbi atë se a ka ndonjë zgjid hje që do të 
zëvendësonte të gjit ha mangësitë, jo mangësitë por 
në të vërtetë, ku fi zi met objek ti ve të gjyki me ve pe na le 
për kri met e luftës. Men doj për ndonjë trup ra jo nal 
për tre gi min e të vërtetës i ci li do ta kis hte kup to het 
pa ra së gjit hash këtë ori en ti min drejt vik ti ma ve. 
(Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci-
o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Gjyki met kombëtare për kri met e luftës mund 
të ndihmojnë që të kthe het be si mi në in sti tu ci-
o net ven do re, që të zbard het e vërteta, por nuk 
ja pin pa mjen e plo te të asaj çka ka ndod hur. 

Dhe te sti i vërtetë nuk është kur ser bi mund të 
gjyko het në Kro a ci për shkak se i ka vrarë kroatët. 
Te sti i vërtetë është kur kro a ti mund të gjyko het në 
Kro a ci nga se i ka vrarë serbët. Ose kur ser bi gjyko-
het në Be o grad për kri met e bëra ndaj boshnjakëve. 
Ose kur shqip ta ri gjyko het në Prishtinë për kri-
met që i ka bërë ndaj serbëve. Ose kur bos hnja ku 
gjyko het në Sarajevë sep se e ka vrarë kro a tin. Dhe 
nuk është që të gjyko hen vetëm ushtarët me gra da 
të ulëta. Gjyka tat ven do re du het të ndje kin vijën 
ko man du e se. Du het të arrijnë te gra dat më të lar ta 
që janë përgjegjëse për kri met e bëra... Kur të ndod-
hë kjo, atëherë ka fi tu ar li gji dhe drejtësia. Kur ta 
dinë se do të kon si de ro hen përgjegjës ed he te shpi ja, 
në gjyka tat e tyre ven do re, atëherë të gjithë në ra jon 
dhe ata që shikojnë nga jashtë, do të fitojnë be si min 
e plotë në si ste min ven dor ju ri dik. (Clint Wil li am
son, am ba sa dor i SHBAve për çështje të kri me ve 
të luftës, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi
ci o na le, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Përmasa e kri me ve të bëra është aq e mad he, mi zo-
ri aq gro te ske, sa që është e pa mun dur që të kup to-
hen dhe të shërohen të gjit ha plagët vetëm përmes 
gjykatës për kri met e luftës. Megjithatë, është 
evi den te se re zul ta tet e pro ce se ve gjyqëso re, ar ki-
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va e tyre dhe fak tet e zbard hu ra, pa ra qe sin pjesën 
kru ci a le të zbar dhjes të së vërtetës dhe të tra si mit të 
rrugës për paj tim. (Car la del Pon te, kryepro ku ror ja 
e Gjykatës pe na le ndërkombëtare për ish Ju go slla
vi, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)
 
Ed he kur reflektojnë të vërtetën e njëmendtë, fak tet 
e zbard hu ra në lëndën e cak tu ar nuk mund të pa ra-
qe sin në plotësi me ka ni zmin për zbar dhjen dhe 
tre gi min e të vërtetës pas kon flik te ve të ar ma to su ra 
sep se ato janë mbled hur për të plotësuar kri te rin e 
besueshmërisë të provës ju ri di ke bren da të drejtës 
pe na le, në kup ti min e provës për përgjegjësi per so-
na le, in di vi du a le për ve prat e bëra. (Fa u sto Po kar, 
Kryetar i Gjykatës pe na le ndërkombëtare për ish 
Ju go slla vi, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Ro lin shumë të rëndësishëm në pro ce sin e zbar dhjes 
dhe të tre gi mit të së vërtetës e ka ar ki va e Gjykatës 
Ndërkombëtare Pe na le për ish Jugosllavinë, që 
du het të jetë e dis po nu es hme për të gjithë në ra jon 
dhe të ru het për bre zat e ardhshëm.

Do ku men ta ci o ni për kri met e luftës që është mbled-
hur de ri më sot nga të gjit ha këto or ga ni za ta, së 
bas hku me do ku men ta ci o nin që ek zi ston në Tri bu-
nal, në njëfarë mënyre është një tërësi ed he pse nuk 
men doj se du het të jetë në një vend, përkundrazi, 
unë do të thos ha se du het të jetë në më shumë ven-
de... dhe se ed he qe ve ritë kombëtare do të kuptojnë 
me sa rëndësi është që ko pjet e do ku men te ve që janë 
mbled hur de ri më sot, dhe ato që mund të mblid hen 
nesër, mbi kri met, të ru hen dhe të janë të dis po nu-
es hme jo vetëm për ata që me këto çështje mer ren si 
he tu es, dhe që do të vazhdojnë që të mer ren ed he në 
të ar dhmen, por ed he për ata që do të rri ten në këto 
shoq ëri në de ce ni et e ardhshme dhe do të do nin të 
di nin saktë se çka ka ndod hur me prindërit e tyre, 
apo me të afërmit dhe bashkëqytetarët e tyre, mu 
për atë që këto sen de të mos përsëriten më. (Go ran 
Svi la no vić, Pak ti i sta bi li te tit për Evropën ju glin do
re, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na
le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)
 
Të gjithë pjesëmarrësit e konferencës janë paj-
tu ar se li sta me emrat e vik ti ma ve është e ne voj-
shme për kri ji min e kujtesës hi sto ri ke dhe pen-
gi min e ndryshi mit të së kaluarës. 

Politikanët dhe gazetarët kanë ma ni pu lu ar me 
nu mra të ndryshëm kur janë në pyetje vik ti mat e 

luftës [në BH]. Këto nu mra kanë pa sur dal li me të 
mëdha dhe shi fra më e mad he që kam dëgjuar ka 
qenë tre qind e pesëdhjetëmijë vik ti ma. (…) Qëlli-
mi ynë ka qenë jo të manipulojmë me nu mra, çka 
do të thotë se që nga star ti ke mi mbled hur vetëm 
shënimet për çdo per son veçanërisht, kështu që çdo 
viktimë të ketë emrin, mbi e mrin, emrin e ba ba it. 
(Sa fer Hu ka ra, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se, 
BH, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na
le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Sqa ri mi i fa tit të të zhdu kur ve është pri o ri tet.

Ky është pri o ri te ti ynë – sqa ri mi i fa tit të të gjithë 
të zhdu kur ve, dhe kjo te të gjit ha palët. (Stje pan 
Me sić, Kryetar i Republikës së Kroacisë, Fo ru mi 
i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, 
Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Çështja e per so na ve të zhdu kur dhe të fa mi lje ve të 
tyre në Republikën e Kroacisë, kjo është sot, zo nja 
dhe zotëri, i nde ru a ri kryetar i Republikës, çështja 
më e rëndë hu ma ni ta re që na ka mbe tur dhe që 
en de nuk është zgjid hur. Ju kuj toj se në listën janë, 
kryesisht nga vi ti ‘91, janë 1122 ve ta, ushtarë kroatë 
dhe civilë. Ed he 930 per so na të zhdu ku ra janë në 
listën e vi tit 1995. (Ja dran ka Ko sor, Nënkryeta re e 
Qe ve risë së Republikës së Kroacisë, Fo ru mi i Dytë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 
89 shkurt 2007)

Kur e kam gje tur kufomën e dja lit, sa ka qenë e 
rëndësishme kjo për mua, dhe sa është ed he sot. 
Ka qenë për mua një re ha ti. Unë shkoj te var ri, e 
pa stroj atë, e nde zi një qi ri, sjell lu le, dhe ndi hem 
si kur kur shkoj në vizitë te dja li tjetër, që është gjallë 
dhe e ka fa mi ljen e tij, ndi hem si kur ni pa ve të mijë 
ua kam sjell çokollatën. Unë e vizitojë dhe ndi hem e 
mbus hur, sep se nuk kam zgjed hje tjetër, dhe kjo më 
sjell kënaq ësi të mad he sep se e di që sot a nesër ed he 
unë do të shkoj te ai. Këtë e dua ed he për të tjerët, 
dhe i përkrah, ata që en de kërkojnë, dhe vërtet do 
të is ha e lum tur, që ed he ata t’i gjejnë të afërmit e 
tyre, as htu siç e gje ta unë. (Šte fi ca Kr stić, Sho qa ta 
Vik ti mat e luftës at dhe ta re, Kro a ci, Fo ru mi i Dytë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 
89 shkurt 2007.)
 
Fak tet për atë çka ka ndod hur pengojnë re la ti-
vi zmin e kri mit. 

Ne du het ta dimë të vërtetën, e vërteta du het të kër-
kohet dhe të zbard het, me të vërtetën du het të bal la-
fa qo he mi me das hje pa marrë pa rasysh se çfarë është 
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ajo dhe a do ti pëlqej di kujt apo jo. Dhe e vërteta 
është vetëm një. Natyrisht, ekzistojnë përjetime të 
ndryshme të kësaj të vërtete. Ka kënde të ndryshme 
të shi ki mit të kësaj të vërtete, dhe ka ed he in ter pre-
ti me të ndryshme të saj. Por e vërteta mbe tet ajo që 
është, aty janë fak tet, ajo çka ka ndod hur, dhe për 
këtë nuk mund të ketë kurrfarë marrëveshjesh, pa za-
resh, nuk ka dhe nuk mund të ketë kurrfarë re la ti vi-
zi mesh të saj. (Stje pan Me sić, Kryetar i Republikës 
së Kroacisë, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Ajo çka është detyra jonë, sërish po e them, është që 
të arrijmë de ri te fak tet dhe jo te sim bo let. Askush 
ve ten, e as tje trin, nuk du het ta përjetoj si sim bol, 
por të shi het se si qëndrojnë me fak tet. (Žar ko 
Pu hov ski, Këshilli Kro at i Hel sin kit për të Drej tat 
e Nje ri ut, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007.)

Fak tet janë të rëndësishme për zbar dhjen e së 
vërtetës, dhe de ri te e vërteta ar ri het vështirë nëse 
nuk di hen fak tet ose ato injo ro hen. (Zo ran Pu sić, 
Këshilli qyte tar për të drej tat e nje ri ut, Fo ru mi i 
Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Za greb, 
Kro a ci, 89 shkurt 2007)

Artistë padyshim kanë tre gu ar gatishmëri që 
me ve prat e tyre t’i kundërvihen mo hi me-
ve, gënjeshtrave, hes htjes dhe ten ti me ve për 
ndryshi min e fak te ve mbi të kaluarën

Është vështirë të përshkruhet ndje nja që ke ni kur 
hyni në atë qytet [Srebrenicë]. Në atë qytet ju 
shih ni se ek zi ston një jetë nor ma le, shih ni se aty 
jetojnë njerëzit, punojnë, ta ko hen, por ek zi ston 
ed he një ndje nje që vetëm ar ti mund ta tregojë, dhe 
ta transmetojë, ek zi ston ajo ndje nja e rr ëqet hjes 
me ta fi zi ke. Unë men doj se ne si artistë ke mi detyrë 
dhe përgjegjësi ndaj ve tes, dhe ndaj bre za ve që po 
vijnë, që kur vijmë në di sa qyte te, në di sa ven de, të 
mënjanojmë këtë ndje nje të rr ëqet hjes që na përcjell 
nga bre zi në brez. (Di no Mu sta fić, re gji sor te a tri 
nga BH, Fo ru mi i Dytë Ra jo nal për drejtësi tran zi
ci o na le, Za greb, Kro a ci, 89 shkurt 2007)

4. Kon sul tat kombëtare me  
të rinjtë mbi bal la fa qi min  
me të kaluarën 

Sarajevë, Bo snja dhe Her ce go vi na
Më 27 qer shor 2007

Kon sul tat i ka or ga ni zu ar Qen dra KërkimoreDo

ku men tu e se. Kanë marrë pjesë 11 për faq ësu es të 
or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re që mer ren me të rinjtë, 
si dhe dy për faq ësu es të or ga ni za ta ve të të rinj ve 
të par ti ve po li ti ke. Fjalën hyrëse e kanë mbaj tur 
Mir sad To ka ča (Qen dra KërkimoreDo ku men tu e
se, BH) dhe Ma ri ja na To ma (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi), tu bi min e mo de roi De ja na 
Gr bić (Ni sma ri no re për të drej tat e nje ri ut, BH). 

Ba za e të dhënave mbi hum bjet njerëzore është 
mje ti më i fortë kundër mo hi mit të vik ti ma ve.

A je ni vërtetë të men di mit se njerëzit që janë zhdu-
kur ta ni di ku pushojnë nëpër plaz he dhe lejojnë 
që fa mi ljet e tyre, nënat, baballarët, vëllezërit 
dhe mo trat, t’i kërkojnë ed he më tej? Thjesht, nëse 
ke ni një mjet të tillë çfarë është ba za e të dhënave 
për hum bjet njerëzore çfarë është kjo e QKD-së, 
kjo është diçka me të cilën ne du het të punojmë 
pa marrë pa rasysh dyshi met e njerëzve. (De ja na 
Gr bić, Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut në 
BH, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka
ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, 
Sarajevë, BH, 27 qer shor 2007)

Bal la fa qi mi me të kaluarën du het të ketë qa sje 
ra jo na le. 

Esen ca e pro ce sit të bal la fa qi mit me të kaluarën 
është që nuk mund ta bëjmë lo ka lisht, vetëm në 
njërin shtet si në Bo snje dhe Hercegovinë, Ser bi, 
Kro a ci, Kosovë apo Mal të Zi nda ra zi, por du het 
të punojmë me të rinjtë që janë mos ha tar dhe 
bashkëkohanikë tanë, sep se, ta them pak më vra-
zhdë, je mi të dënuar që të je mi njëri me tje trin. Ne 
mund të aktrojmë se je mi të mbyllur në mje di se 
shumë të vo gla dhe të shikojmë vetëm ven det to na, 
vetëm pro ble met to na, mirëpo., kur kështu mbylle-
mi atëherë nuk e ke mi pa mjen e pikturën e plotë 
dhe hum bim shumëçka. (De ja na Gr bić, Ni sma 
Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut në BH, Kon sul tat 
kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar
dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, BH, 27 
qer shor 2007.)

De fi ni ti visht, qa sja ra jo na le në këtë aspekt është 
njëra nga më të suk sesshmet. Për arsye se, e pa ra, të 
gjithë e ndajmë këtë fat, ke mi qenë të lid hur në ish 
shte tin, dhe e dyta, je mi të gërshetuar. Kështu që, 
me gja sa, përmes di sa pikëpamjeve to na per so na le 
nga per spek ti vat e ndryshme do t’i thyejmë ed he 
bllo ka dat e cak tu a ra me di a le, të ci lat i ke mi pas që 
të gjithë. De fi ni ti visht, pra, vetëm tash që ngadalë e 
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gjithnjë e më shumë po e zgje roj fushën ti me, vetëm 
tash jam në gjen dje ta kup toj se sa in for ma ta të 
ga bu es hme i kam pas di kur, dhe sa keq jam ndi er, 
dhe sa keq ndi hem sot për këtë gjë. (Je le na Ku zma
no vić, TER CA, BH, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të 
së vërtetës, Sarajevë, BH, 27 qer shor 2007.)

Pro ce si i bal la fa qi mit me të kaluarën nuk gu xon 
të jetë pronë e politikës, por du het të zhven do-
set në hapësirën ci vi le.

Fakt është që kriminelët ecin rrugëve, fakt është se 
politikanët en de mbajnë fja li me të zja rr ta... etj., 
Pra, si të zhven do set pro na ndaj këtyre pro ce se-
ve nga po zi ci o ni i politikës, politikës kla si ke, - e 
ci la za ko nisht këtë tematikë e me rr për qëlli me të 
politikës së ditës, - në shoq ërinë ci vi le... Dhe si të 
ndërtojmë si ste met e vle ra të re ja nga mësimet që 
ke mi nga kjo e ka lu ar e përgjakshme, tra gji ke, e 
rëndë? Kjo është për mua gjëja kryeso re. (Mir sad 
To ka ča, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se, BH, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat 
e zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, 
BH, 27 qer shor 2007)

Ndi ki mi i njerëzve tek të rinjtë du het të bëhet 
përmes or ga ni za ta ve ri no re por du het ti qa se mi 
drejtpërdrejtë, sep se pje sa më e mad he e tyre 
nuk është fa re ak ti ve. 

Tar get gru pi i ju aj, nëse do ni që të ke ni im pakt, 
du het të jetë ni ve li më i gjerë, më i ultë, pra njerëzit 
e ri, që nuk kanë asnjë lid hje me or ga ni za tat ri no-
re, që sot, ndos hta ed he nuk janë fa re ak ti ve. Por, 
or ga ni za tat ri no re mund të janë re surs i mirë në 
kup ti min që mund të kenë kon tak te mu me këto 
tar get gru pe, nga arsyeja e thjeshtë, që janë mo bil 
dhe udhëtojnë, nji hen, etj. (Jan Zla tan Ku le no vić, 
Agjen si o ni in for ma tiv ri nor BH – OIA, Kon sul tat 
kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar
dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, BH, 27 
qer shor 2007)

Du het të kon cep to het mirë qa sja ndaj të rinj ve 
në mënyrë që te ata të zgjo het fa re in te re si për 
te mat lid hur me bal la fa qi min me të kaluarën. 

Qa sja ‘Youth fri endly’ është këtu shumë in te re san te, 
sfi du e se për arsye se kjo temë është jo e pëlqyes hme 
për të rinjtë, është diçka që për ata pa ra qet, po 
kështu, një kujtesë jo ed he aq të bu kur, është te me 
e po li ti zu ar, dhe thjesht a nuk është më e pëlqyes-

hme të men dosh diçka si «ku do të pimë kafenë?» 
ose «ku do të stu di oj pas dy vi tesh», se sa të mer resh 
me «çka kam bërë pa ra dhjetë vi tesh» ose «çfarë 
ka ndod hur në ko mu ni te tin tim»? Pra, nga kjo anë 
me to do lo gjia që do të përdorni du het të zgjoj in te res 
dhe në përgjithësi të jetë mjaft e fu qis hme që të bëjë 
ndryshim të cak tu ar, dhe unë do të thos ha ed he sjell 
katarsën. (Jan Zla tan Ku le no vić, Agjen ci o ni in for
ma tiv ri nor BH – OIA, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të 
së vërtetës, Sarajevë, BH, 27 qer shor 2007)

Pro ble mi më i madh është në atë se ne në atë bal la-
fa qim me të kaluarën kërkojmë nga  i riu që të dalë 
nga rret hi i fa mi ljes së tij dhe dikë që me vi te e ka 
kon si de ru ar për he ro, ta cilësojë si kri mi nel të luftës 
dhe t’ia lëshojë gjyki mit të opi ni o nit. Du het të ki het 
pa rasysh se shu mi ca e të rinj ve me të cilët ke mi 
pu nu ar, se prindërit e tyre ka qenë, të the mi, pjesë-
marrës di rekt në ato kri me, du ke ni sur nga Bra tun-
ci, dhe është shumë vështirë të flasësh për këto sen de 
me të rinjtë. (Bel ma Delj kić, Rr je ti Avokatët pu blik 
të drejtësisë, BH, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë 
mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të së 
vërtetës, Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Pjesëmarrësit i kanë të nda ra men di met rreth 
moshës me të cilën du het të fil lo het pu na në lid-
hje me bal la fa qi min me të kaluarën 

Është mjaft mirë të fo ku so hesh në moshën e shkollës 
së me sme, pa si që ata janë tashmë per so na të 
zhvil lu a ra me të cilët mund të zhvil lo ni bi se da të 
pje ku ra. (Bel ma Delj kić, Rr je ti Avokatët pu blik të 
drejtësisë, BH, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë 
mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të së 
vërtetës, Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Nëse ne nuk i the mi të vërtetën dhe nuk i the mi se 
si ka qenë re a lisht dhe këtë e ilustrojmë me do ku-
men ta cion, me ar gu men te të cak tu a ra, di kush 
tjetër do të plasojë tek ata një hi sto ri tjetër të cilën 
ata do ta përvetësojnë si të vetën, si do mos nëse 
en de i nënshtrohen prindërve që ata t’ua servojnë, 
po kështu, historinë e ga bu ar, domethënë, ata që 
nga mos ha e vogël do të ni sen rrugës së ga bu ar. Ky 
është pro ces më i gjatë se sa të pu no het vetëm me 
shkollën e me sme, por men doj se ky pro ces do të jetë 
më i qëndru eshëm dhe do të ketë më shumë suk ses. 
(Ke nan Ušto vić, Fo ru mi i të rinj ve i SDP, BH, Kon
sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat e 
zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, BH, 
më 27 qer shor 2007)
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Kur bëhen 15 ose 16 vjeç ata e kanë ideologjinë e 
zhvil lu ar shkencërisht të re ci tu ar të kujtëdo qoftë. 
Ne ke mi njerëz që në bazë të di sa in for ma ta ve, në 
bazë që asaj që ka thënë ndonjë anëtar i fa mi ljes, 
çka kanë parë në rrugë, krijojnë bin dje të cak tu a ra. 
(Iva na Ke šić, Ci vi tas, BH, Kon sul tat kombëtare me 
të rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit 
të së vërtetës, Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Si pas me je, sa më parë du het fil lu ar me edu ki-
min, sep se unë i ta koj bre zit që ka qenë në klasën 
e pestë kur mba roi luf ta dhe më në fund patëm 
fil lu ar ar si mi min nor mal. Dhe atëherë na patën 
ard hur në shkollë di sa njerëz, që na patën fshirë në 
li brat e historisë të gjit ha pjesët që kanë pas lid hje 
me luftën e fun dit. (...) Dhe atëherë ka qenë shumë 
vështirë që të fli tet fa re me ne për këtë, të për-
mendni çka ke mi përjetuar në ato katër vi te, sep se 
menjëherë shqetëso hes him, sep se na pa ra qi tes hin 
ata njerëz që na i patën fshirë li brat. (...) E di ni, 
kur me ndonjë mar ker fshi ni diçka, sërish mund ti 
shih ni ger mat, dhe ata markerët nuk kanë qenë aq 
cilësor, dhe ne e kup to nim si stop, nuk du het të fli tet 
për ato gjëra të fshi ra. (Ehli ma na Me mi še vić, OJQ 
Edu ki mi ndërton BH, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të 
së vërtetës, Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Ri nia e par ti ve po li ti ke du het të kyçet në pro ce-
sin e edu ki mit të bal la fa qi mit me të kaluarën. 

Nuk është send i vetëm t’i mësosh politikanët e rinj 
retorikës, si të mbajnë fja li met, si të kanë sjel lje 
ade ku a te dhe të mbajnë ra por tet, por esen ca është 
se gjatë atij pro ce si të ma tu ri mit dhe rri tjes së tyre 
po li ti ke të mësojnë ed he për vle rat, siç janë di jet 
për të drej tat e nje ri ut dhe rëndësinë e asaj për çka 
ta ni je mi du ke fo lur, dhe kjo është bal la fa qi mi me të 
kaluarën, në mënyrë që kur të bëhen politikanë të 
pje kur dhe na për faq ësojnë në pus htet, të kenë mjaft 
edukatë dhe aftësi. (De ja na Gr bić, Ni sma Ri no re për 
të Drej tat e Nje ri ut në BH, Kon sul tat kombëtare me 
të rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit 
të së vërtetës, Sarajevë, BH, 27 qer shor 2007)

Fak tet e zbard hu ra du het të fu ten në tek stet 
shkol lo re e të gjit ha shte te ve të ra jo nit që hi sto-
ria të mos përsëritet më. 

Të vërteta e zbard hu ra si mënyrë e zgjid hjes së kon-
flik te ve si pas me je do të du het të fu tes hin në të gjit-
ha tek stet shkol lo re në ra jon. Pra, në këtë mënyrë të 
gjithë do të mësojmë të njëjtën dhe për dhjetë vi te 

nuk do të ke mi kon flikt rreth asaj se a kanë ndod-
hur apo jo ato gjëra. (Ehli ma na Me mi še vić, OJQ 
Edu ki mi ndërton BH, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të 
së vërtetës, Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Du het të shfrytëzohet ar ti si mjet i ko mu ni ki-
mit me të rinjtë për te mat e të kaluarës.

Ar ti është te jet i rëndësishëm sep se është i afërt për 
të rinjtë. Pra, mund të bëni njëqind pro jek te ar ti-
sti ke nga rep këngët de ri te eks po zi tat e fo to gra fi ve, 
shfaq jet, kon cer tet, ku krejt kjo mund të lid het, sep-
se do të jetë tër heq ëse për të rinjtë, që në instancën e 
fun dit të mar rin pjesë në këtë. (Jan Zla tan Ku le no
vić, Agjen ci o ni in for ma tiv ri nor BH – OIA, Kon
sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat e 
zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, BH, 
më 27 qer shor 2007)

Du het të përcaktohet se ci la është pi ka e për-
bashkët e të gjithë njerëzve në BH, sep se pa këtë 
nuk do të mund të fli tet për të kaluarën e as për 
ardhmërinë e përbashkët. 

Nëse du am të fla sim për të kaluarën dhe për ardh-
mërinë gjëja më e rëndësishme është të sho him pse 
ne du am të fla sim për këtë. Nëse tentojmë të fla sim 
me njerëzit, të cilët ab so lu tisht nuk kanë pikëtakime, 
nuk kanë ab so lu tisht asnjë in te re sim për të ndërtuar 
shte tin e përbashkët më të mirë, dhe nuk kanë asgjë 
të përbashkët, por duan që të kanë sa më shumë 
gjëra të ndryshme, atëherë është e pa mundshme, 
krejt e pa mundshme të fil lo het të fli tet as për të 
kaluarën, as për ardhmërinë. (Edin Čo lić, Liberalët 
e ri të BH, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë mbi 
me ka ni zmat e zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, 
Sarajevë, BH, më 27 qer shor 2007)

Eks kur si o net dhe vi zi tat ven de ve të pësimeve 
janë mënyra e mirë e bal la fa qi mit të të rinj ve 
me të kaluarën.

Kon si de roj se eks kur si o net janë shumë të mi ra, 
vi zi tat qen dra ve me mo ri a le, ven de ve ku janë bërë 
kri met. (Je le na Ku zma no vić, TER CA, BH, Kon
sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat e 
zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, BH, 
më 27 qer shor 2007)

De ba tet ra jo na le të për faq ësu e sve të gru pe ve 
të ndryshme shoq ëro re mund të janë shumë të 
do bis hme në këtë pro ces.
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Kur shtro het çështja e bal la fa qi mit me të kalu-
arën, diçka që kon si de roj se mund të jetë shumë e 
do bis hme janë de ba tet në ni ve let ra jo na le që do të 
përfshinin de ba tu es të ndryshëm, me bac kgro und-e 
të ndryshme. (Je le na Ku zma no vić, TER CA, BH, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë mbi me ka ni zmat 
e zbar dhjes dhe tre gi mit të së vërtetës, Sarajevë, 
BH, më 27 qer shor 2007)

5. Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e  
bal la fa qi mit me të kaluarën

Be o grad, Ser bi 
Më 8 kor rik 2007. 

Kon sul tat i or ga ni zoi Fon di për të Drejtën Hu ma
ni ta re. Morën pjesë 25 aktivistë nga or ga ni za tat e 
të rinj ve nga Ser bia. Fjalën hyrëse e mbajtën Na ta ša 
Kan dić (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) 
dhe An drej No sov (Ni sma Ri no re për të Drej tat e 
Nje ri ut, Ser bi) dhe tu bi min e mo de roi Ma ri ja na 
To ma (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). 
Di sku ti mi është zhvil lu ar mbi te mat: Ro li i të rinj-
ve në pro ce sin e bal la fa qi mit me të kaluarën në ish 
Ju go slla vi, Rëndësia e zbar dhjes së fak te ve mbi kri-
met nga e ka lu a ra për bre zat post-kon flik tit dhe Ro li 
i të rinj ve në luftën kundër mo hi mit dhe re la ti vi zi mit 
të kri mit në zbar dhjen dhe tre gi min e të vërtetës.

Është e do mos dos hme lid hja ra jo na le e të rinj ve 
dhe sti mu li mi i ko mu ni ki mit të tyre lid hur me 
të kaluarën dhe kri met e bëra.

Unë men doj se ndos hta du het të fil lo het nga ba za, 
du het që të rinjtë bren da or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re 
të nji hen me të rinjtë nga or ga ni za tat e këtilla në 
ra jon, të kanë kon tak te di rek te, që ata të fillojnë t’i 
këmbejnë idetë. Ek zi ston pro ble mi i madh që nuk 
ka njo hu ri jo vetëm për atë çka ka ndod hur, por as 
si është si tu a ta e sot me atje. Ndos hta në këtë ni vel 
du het të ni set nga fil li mi, të ndërtohet ko mu ni ki mi. 
(Ana Ba to ća nin, Ni sma ime – Ni sma Ri no re për 
të Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007)

Du het të zhvil lo het ndonjë metodë që njerëzve të 
rinj t’ua krijojmë idenë e të kaluarës sonë dhe të 
kaluarës të politikanëve tanë që kanë qenë atëherë 
në pus htet. Flas për ngjar jet në ish Ju go slla vi gjatë 
vi te ve të luftës, nga 1991-shi dhe tu tje. (Mi le No va
ko vić, Sho qa ta Si go an do Them, Ser bi, Kon sul tat 

kombëtare me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor
rik 2007)

Thyer ja e bllokadës me di a le në temën e kri me ve 
të luftës është kusht për ndryshi min e men di mit 
 
Kështu që është bërë si du ku ri e përgjithshme që 
përgjithësisht te mat eko no mi ke dhe so ci a le të vi hen 
në pla nin e parë sep se ato kon si de ro hen ‘te ma të 
rëndësishme’ ndër kaq që te ma e bal la fa qi mit me të 
kaluarën është diçka për të cilën ne ve që nga star ti 
du het të luftojmë du ke u përpjekur ta ven do sim në 
pla nin e parë. Kjo është punë e këtyre or ga ni za ta ve, 
du het të shfrytëzohet li te ra lisht çdo hapësirë me di a-
ti ke për këtë. (Haj rie Bo gu jev ci, Qen dra për Ak sion 
Qyte tar In te gra, Kosovë, Kon sul tat kombëtare me 
të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007.)

Men doj se vërtet vetëm kur të thyhet bllo ka da me di-
a le, mund të fli tet pu bli kisht për të gjit ha gjërat, 
vetëm atëherë mund të fla sim mbi atë se si t’ua 
ndryshojmë men djen radikalëve. De ri atëherë du het 
të për qen dro he mi në gru pet më të vo gla, të ci lat 
mund të kyçen ed he di rekt në men di min tonë. Çdo 
organizatë do të du hej të kis hte pla nin stra te gjik që të 
ketë kalueshmëri dhe të vërtetojë që është du ke pu nu-
ar diçka dhe ka ed he ndonjë re zul tat, sep se kjo është 
mënyra që të gjejnë fon de për pla net e ardhshme, 
gjithnjë e më am bi ci o ze. (Mi loš Si mić, Qen dra për 
nismën de mo kra ti ke, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007)

Bal la fa qi mi me të kaluarën du het të bëhet pjesë 
e dis kur sit in sti tu ci o nal dhe in sti tu ci o net du het 
t’i ja pin pro ce sit le gji ti mi te tin. 

Si të bëhet kjo që po bisedojmë këtu pjesë e ndonjë dis-
kur si in sti tu ci o nal, dhe si të in sti tu ci o na li zo het bal la-
fa qi mi me të kaluarën? Du het të an gaz ho he mi dhe të 
bëjmë pre sion që shte ti të ofrojë këtë lloj le gji ti mi te ti, 
të na përkrahin dy apo tri in sti tu ci o ne, sep se du het 
të krijojmë këtë lloj të le gji ti mi te tit dhe jo të mbe te mi 
gjithnjë me atë përshtypjen e an gaz hi mit ’un der gro-
und’. Nëse shte ti nuk qëndron pas , nëse shte ti thotë se 
diçka nuk du het të bëhet, atëherë ky është pro blem i 
madh. Ni smat e shoq ërisë ci vi le mba se do të du hej të 
shko nin më fu qishëm në këtë drej tim. (Dar ko So ko
vić, re gji sor nga Ser bia, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007)

Ro li i shoq ërisë ci vi le është ven dim tar në kri ji-
min e atmosferës në shoq ëri që do të mundësojë 
bal la fa qi min me kri met e bëra. 
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Men doj se aty di ku është përgjegjësia e shte tit ed he 
më e mad he dhe du het të ekzistojë një lloj in sti tu-
ci o na li zi mi thjesht për arsye se de ri sa kjo gjithnjë 
mbe tet në ni ve lin e sek to rit të OJQ-ve, sërish ke mi 
atë anën tjetër e ci la të gjithë ne ve që po bisedojmë 
këtu do të na shpall tradhtarë dhe jo që punojmë 
për kthesë në Ser bi. Men doj se ky është ro li te jet i 
madh që e ka shoq ëria ci vi le që të krijojë atmos-
ferën që do të mundësojë që kur p.sh. Bo ris Ta dić 
të kërkojë fa lje nga po pul li kro at, ose diçka e ngjas-
hme, të mos men doj ai se çfarë do të janë re a gi met 
në Ser bi, sep se ne e ke mi përgatitur atmosferën, 
që njerëzit të mund të pre sin diçka të tillë. (Ma ja 
Sto ja no vić, Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, 
më 8 kor rik 2007)

Fus ha e kulturës ofron mundësi të mëdha për 
sen si bi li zi min e shoq ërisë ndaj vik ti ma ve dhe 
bal la fa qi min me kri met. Të rinjtë du het të 
luftojnë në mënyrë ak ti ve kundër mo hi mit të 
kri mit du ke shfrytëzuar çdo rast që të fla sin 
për këtë.

Men doj se një fushë që është to ta lisht e palëvruar 
në Ser bi sot është fus ha e kulturës (...) Përkatësisht, 
kul tu ra e ci la pro mo von mu këto vle ra për të ci lat 
fla sim dhe men doj se du het të sho him se si du het 
ta shfrytëzojmë atë. (...) Men doj se njerëzit kanë etje 
për çfarëdo llo ji të përmbajtjeve kul tu ro re dhe se mu 
përmes kësaj, dhe në këtë fushë du het të de fi no het ro li 
i rinisë këtu tek ne. (Ma ja Sto ja no vić, Ni sma Ri no re 
për të Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007)

Që të gjithë ne bashkërisht të luftojmë kundër har-
resës si politikë zyrta re, du ke in si stu ar vaz hdi misht 
në kri met që janë bërë në emrin tonë, të fla sim për 
këtë pu bli kisht dhe ti nxjer rim në hapësirat pu bli ke të 
qyte te ve, në atë do me nin ku dis kur si zyrtar i mo hon 
kri met. Më tej, du het t’i vizitojmë ven det e kri mit të 
bëra në emër tonë dhe të ndërtojmë ura so li da ri te-
ti me vik ti mat, të pranojmë kri met të bërë në emër 
tonë, të ke mi re spekt për di nji te tin e vik ti ma ve dhe të 
lu sim për fa lje. (Ča slav La zić, Ni sma Ri no re për të 
Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 8 kor rik 2007)

Ndos hta do të is hte mirë që ti kyçim di sa per so-
na li te te pu bli ke, nga pop-kul tu ra, ose të muzikës, 
siç i përmendet tashmë artistët, që të ni sin me 
bi se dat mbi këto te ma. Men doj se ka njerëz që 
janë të vetëdijshëm për çështjen, por ja se nuk janë 

ak ti vi zu ar në këtë mënyrë. (Ana Ba to ća nin, Ni sma 
ime  Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut, Kon
sul tat kombëtare me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 
8 kor rik 2007)

6. Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi bal la fa qi min me të 
kaluarën 

Za greb, Kro a ci 
Më 20 korrik 2007

Organizatorët e këtyre kon sul ta ve kanë qenë 
Do cu men ta dhe Rr je ti i të rinj ve i Kroacisë. Kanë 
marrë pjesë 18 aktivistë të rinj të or ga ni za ta ve për 
të drej tat e nje ri ut. Fjalën hyrëse e mbajtën Ve sna 
Ter še lič (Do cu men ta, Kro a ci), Emi na Bu žin kić 
(Rr je ti ri nor i Kroacisë, Kro a ci), Ma ri ja na To ma 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Sr đan 
An tić (Qen dra Nan sen di a log Osi jek, Kro a ci) dhe 
He le na Buč ko (Gru pi i të rinj ve për pa qe Du nav 
[Da nub], Kro a ci). Janë shfa qur fil mat Të gjithë me 
qejf do ta hid hnin gu rin, e auto rit Ne nad Vu ko sa
vlje vić, në pro duk sion të Qen drës për ak sion jo vi o-
lent, 2007, dhe vi deoxhi ri mi i kuj ti me ve ve tja ke të 
luftës, e auto rit Da vor Ko nji ku šić, në pro duk sion 
të Documentës, 2006. 

Të rinjtë nuk kanë përgjegjësi për kri met e të 
kaluarës, por kanë përgjegjësi për trashëgiminë 
që do t’ua lënë bre za ve të ardhshëm. 

Të rinjtë nuk e kanë përgjegjësinë për pësimet e 
luftës që kanë përjetuar gjatë nëntëdhjetave qin dra 
mijëra njerëz anembanë në ta ni shte tet post-ju go-
slla ve, dhe na du het në njëfarë mënyrë një bisedë 
e ha pur për atë se cilët do të is hin mo ti vet re a le, 
mo ti vet e njëmendta dhe të vërteta të të rinj ve që të 
mar rin përsipër dhe ta zgjed hin përgjegjësinë për 
bal la fa qi min me të kaluarën, për të cilën ata nuk 
kanë përgjegjësi. (Ma ri na Škra ba lo, Qen dra për 
stu di me të pa qes, Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me 
të rinjtë, Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007)

Men doj se pro ble mi me të rinjtë është se vërtet e 
ke mi atë fakt se nuk eks i ton përgjegjësia e tyre. 
Ek zi ston, por pro ble mi është, po flas tash nga po zi-
ta e di kujt që pu non më së shum ti në Vu ko var, ata 
nuk janë të vetëdijshëm për këtë. (...) Men doj se 
detyra e sek to rit ci vil do të jetë që t’ua shpjegojë të 
rinj ve që ed he pse përgjegjësia nuk është e tyre, në 
të vërtet është në in te re sin e tyre që të bal la fa qo hen 
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me fak tin. (Sr đan An tić, Qen dra Nan sen di a log, 
Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, 
Kro a ci, më 20 maj 2007)

Nuk ek zi ston përgjegjësia për atë çka ka qenë, nuk 
ka përgjegjësi për të kaluarën dhe historinë që ka 
ndod hur, por ek zi ston përgjegjësia për të ar dhmen, 
sep se do të vjen një ditë, po flas këtu për një peri-
udhë që për di sa do të vij pas dhjetë vi tesh, kur të 
rri tet një brez tjetër i ri, dhe ai do të ju pyet, pse nuk 
ke ni kërkuar, pse nuk e ke ni zbard hur të vërtetën, 
pse ua ke ni lënë këtë trashëgimi që ed he më tej të 
mbe tet e tillë, do të kërkojnë nga ju të përgjigjeni 
pse nuk ke ni qenë më in si stu es, më ngul mu es në 
pyetjet tu a ja që të si gu ro hen fak tet e plo ta. (Na ta ša 
Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, Kro a ci, 
më 20 maj 2007.)

Përvoja ime flet se të rinjtë, or ga ni za tat ri no re, 
nuk e kuptojnë këtë përgjegjësi dhe vështirë e kanë 
të sho hin pse ajo do të du hej të ek zi ston te. (...) 
Pas shtatë vi tesh dhe dy mu aj ne ke mi përjetuar 
një dështim të plotë në punëtoritë rreth ndërtimit 
të pa qes dhe bal la fa qi mit me të kaluarën, sep se 
ndod hte që pjesëmarrësit re fu zo nin që të fli snin 
për luftën, sep se e kon si de ro nin si temë tepër të 
errët dhe men do nin se nuk ka kurrfarë im pli ki-
me në jetën e tyre të sot me, dhe se nuk du het të 
mer ren fa re me te. (Emi na Bu žin kić, Rr je ti ri nor 
i Kroacisë, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, 
Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007.)

Unë nuk mund të bal la fa qo hem me të kaluarën e 
gjyshit tim që ka qenë në [rezistencën] par ti za ne, 
nuk mun dem, thjesht nuk mun dem. Por ajo që 
mun dem është që të rinjtë të mësojnë të drejtën për 
të kaluarën dhe në këtë mënyrë të arrijnë, nuk do të 
thos ha përgjegjësinë, por nevojën për bal la fa qi min 
me të kaluarën. (Mar ko Turk, Do cu men ta, Kro a ci, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, Kro a ci, 
më 20 maj 2007.)

Nuk mund të bal la fa qo he mi me diçka ku ne nuk 
ke mi marrë pjesë, por mund ta pranojmë në një 
mënyrë, mund të kërkojmë nga shte ti, in sti tu ci o net 
shtetërore, që të na mësojnë për atë se çka ka ndod-
hur, mund të kërkojmë bal la fa qi min me pro ble met. 
(Dan Špi cer, Fo ru mi Ri nor i Partisë So cialde mo
kra ti ke, Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, 
Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007.)

Vetëm ar si mi mi, udhëtimet dhe ta ki met me kul-

tu rat tje ra mund t’i ndihmojnë të rinj ve që të 
thyejnë pa ragjyki met mbi të tjerët dhe fqinjët.

Gjërat e vet me kon kre te që mund të kontribuojnë 
që të rinjtë të thyejnë pa ragjyki met e cak tu a ra, janë 
ar si mi mi real, udhëtimet, ta ki met me kul tu rat dhe 
kom bet tje ra, dhe në fund të fun dit, ed he as htu 
gjithçka fil lon me edu ki min fa mi ljar, dhe pa staj 
ed he atij tje trit, si ste mit ar si mor dhe kështu me 
radhë. (Dan Špi cer, Fo ru mi Ri nor i Partisë So cial
de mo kra ti ke, Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007.)

Ata kanë thënë pot hu aj se të gjithë në një frymë se 
nuk duan të fla sin për luftën, se nuk u in te re son 
fa re, se kjo është një gjë e së kaluarës, e prindërve 
të tyre, dhe se ata nuk kanë kurrfarë lid hje me këtë, 
por përkundrazi, do nin të fli snin për gjëra tje ra, 
për atë se çfarë mu zi ke dëgjojnë, si vis hen, me çka 
mer ren, si e kalojnë kohën e tyre dhe unë e kis ha 
ndjenjën se ata të gjithë në pa rim men do nin se këta 
që is hin përtej ku fi rit, janë tmerrësisht të ndryshëm, 
janë një botë e çuditshme dhe që ta ni ata du het 
të nji hen me këta të hu aj. (Ana ma ri ja So čo, Qen
dra vul lne ta re Za greb dhe Këshilli ri nor i qyte tit 
të Za gre bit, Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007.)

Bre zat e lin dur pas luftës në të vërtetë e ka përvojën 
e traumës së luftës të bar tur përmes hi sto ri ve fa mi-
lja re, pa ragjyki me ve, si ste mit ar si mor, ra por te ve 
shoq ëro re, ste re o ti pa ve. Mungesë e kon tak tit të 
drejtpërdrejtë me të rinjtë e ven de ve tje ra, ven de ve 
post-ju go slla ve. (...) Në ta ki met të rinjtë kanë së pa ri 
nevojën që të kërkojnë ngjashmëritë, (...) një brez më 
i vjetër nënkupton se të rinjtë e kanë këtë përvojë se 
janë të ngjashëm, ndër kaq që ata këtë nuk e kanë, 
por du het ta fitojnë sep se kon tek sti në të ci lin rri ten 
është i ndryshëm. (Ma ri na Škra ba lo, Qen dra për 
stu di me paq ëso re, Kro a ci, Kon sul tat kombëtare 
me të rinjtë, Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007.)

Të rinjtë e kanë frikën se shte tet [Kro a cia dhe 
suk ce so ret tje ra të ish RFSJ] pa marrë pa rasysh 
fak tet, nuk do t’i ndryshojnë të vërtetat kom-
bëtare mbi të kaluarën. 

A men do ni ju se në do ku men tet zyrta re kro a te 
ndonjëherë do të përmendet se Kro a ci ka qenë agre-
so re në Bo snje dhe Hercegovinë? Unë them se mund 
ta kem një qëndrim ti min për këtë, o për njërën o 
për tjetrën, dhe men doj ky do is hte një qëndrim per-
so nal, që për më shumë, ed he mund të konfirmojë 
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po hi min në fjalë, por sin qe risht, dyshoj se kjo do të 
pra no het [të bëhet e vërtet zyrta re] (Dan Špi cer, 
Fo ru mi ri nor i Partisë So ci al de mo kra te, Kro a ci, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, Kro a ci, 
më 20 maj 2007)

Mësimi mbi të kaluarën është me rëndësi dhe në të 
vërtetë është the mel i bal la fa qi mit me të kaluarën. 
(...) Mi ni stria e ar si mit pa ra di sa ko he ka lan cu ar 
një film që ti tul lo het „E vërteta mbi luftën at dhe-
ta re “  dhe e ka dërguar në shkol lat fil lo re. Më 
du het të pra noj se nuk paj to hem me shumë gjëra 
që janë në këtë film, që e madhërojnë kro a ti zmin, 
dhe minimizojnë vik ti mat ser be. (...) Pa ra do ko he 
në Vu ko var është ha pur, men doj se qu het Qen dra 
me mo ri a le in for ma ti ve-do ku men tu e se, ku kam 
dëgjuar se po ek zi stu a ka ed he një si si mu la tor, ku 
mund të marrësh pi sto le tat pla sti ke dhe të qëllosh 
mbi serbët. Men doj se kjo nuk na çon drejt bal la-
fa qi mit me të kaluarën dhe se është vërtetë mësim 
mjaft jo objek tiv mbi të kaluarën. (Emi na Bu žin kić, 
Rr je ti ri nor i Kroacisë, Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë, Za greb, Kro a ci, më 20 maj 2007)

Lid hja ra jo na le e të rinj ve kri jon hapësirën  
për ndërtimin e be si mit dhe bal la fa qi min me 
të kaluarën 

Men doj se është e rëndësishme që të rinjtë [nga 
ra jo ni] të tu bo hen ne ndonjë vend së bas hku dhe, 
e pa ra, të nji hen, për të parë se në the mel, janë të 
njëjtë, me pro ble me dhe in te re si me të njëjta, dhe se 
mbi një the mel të këtillë mund të ndërtohet de ba ti 
ku mund të fu tet ed he bal la fa qi mi me të kaluarën. 
Mund të or ga ni zo hen më shumë kam pe ra jo na le 
[për të rinj] në të cilët një pjesë e fo ku sit do të is hte 
çështja e Bal la fa qi mit me të kaluarën ose edu ki-
mi paq ësorë. (Ana ma ri ja So čo, Qen dra vul lne ta re 
Za greb dhe Këshilli ri nor i qyte tit të Za gre bit, 
Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, 
Kro a ci, më 20 maj 2007).

Në ke mi or ga ni zu ar edu ki min qyte tar dhe kis him 
dy gru pe, dhe aty ku kanë qenë serbët dhe kroatët, 
thjesht kis him frikë se si do të pranojnë njëri tje-
trin, ndër kaq që nga ata rr jedh ini ci a ti va, do nin 
që të is hin me një grup, dhe kjo na entuziazmojë 
dhe ke mi kup tu ar përmes këtyre pro jek te ve që, në 
të vërtetë, nuk du het t’i shtyjmë që të kuptojnë se 
nuk kanë shumë dal li me mes ve ti, por ata vetë e 
kup to nin këtë di si, se mund të janë bashkë. Dhe 
kis him ed he një pro jekt tjetër, Vu la pa ku fij qu hej, 
ku shoq ëro hes hin të rinjtë nga Ba či dhe Vu ko va ri. 

(He le na Buč ko, Gru pi për pa qe Du nav [Da nub], 
Kro a ci, Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, 
Kro a ci, më 20 maj 2007).

Është e ne voj shme kon fe ren ca ra jo na le kus htu-
ar pro jek te ve dhe ak ti vi te te ve të të rinj ve në 
bal la fa qi min me të kaluarën, që do të mundë-
sonte strategjitë e përbashkëta.
 
Një konferencë e ti pit revyal, ku do të fi to nin hapë-
sirë të rinjtë dhe or ga ni za tat ri no re që të prezan-
tojnë se çka kanë ar ri tur de ri më sot, çfarë fil ma 
kanë re a li zu ar, ci lat ma te ri a le, li bra, di sa llo je i 
kam parë në Be o grad, si doracakët mbi tolerancën, 
pra krejt çka është ar ri tur në me to dat dhe mje tet e 
bal la fa qi mit me të kaluarën, në mënyrë që të ke mi 
njëfarë pasqyre, dhe të nji he mi dhe pa staj ndos hta 
ed he të gjejmë mundësinë për ndonjë stra te gji të 
përbashkët në bazë të të gjit ha këtyre të ar ri tu ra-
ve. (Sr đan An tić, Qen dra Nan sen di a log, Kro a ci, 
Kon sul tat kombëtare me të rinjtë, Za greb, Kro a ci, 
më 20 maj 2007).

7. Kon sul tat ra jo na le  
me gazetarë: 
In stru men tet për zbar dhjen e 
fak te ve mbi kri met e luftës në 
ish Ju go slla vi

Sarajevë, Bo snja dhe Her ce go vi na 
Më 29 shta tor 2007 

Organizatorët e kon sul ta ve is hin Fon di për të Drej
tën Hu ma ni ta re, Qen dra KërkimoreDo ku men tu
e se dhe Do cu men ta, në bashkëpunim me Sho
qatën e gazetarëve të BH, Sho qatën e gazetarëve 
të pa va rur të Vojvodinës, Sho qatën e gazetarëve 
të pa va rur të Serbisë, Qen drën Ndërkombëtare 
për edu ki min e gazetarëve (Kro a ci) dhe Qen drën 
ndërkombëtare për drejtësi tran zi ci o na le (ICTJ). 
Kanë marrë pjesë 31 gazetarë, fjalën hyrëse e kanë 
mbaj tur Na ta ša Kan dić (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi), Ve sna Ter še lič (Do cu men ta, 
Kro a ci) dhe Mir sad To ka ča (Qen dra Kërkimore
Do ku men tu e se, BH), ndërsa moderatorët kanë 
qenë Ner ma Je la čić (BIRN BH) dhe Ra de Ra do va
no vić (TV Ava la, Ser bi). Mbi tu bi min kanë in for
mu ar Be ta dhe Agjen ci o ni Vra nje Press.

Qa sja ra jo na le është posaçërisht e rëndësishme 
në in for mi min për kri met e luftës. 
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Është te jet e rëndësishme që në këtë ra jon të përkra-
hemi mes ve tit, dhe është te jet i rëndësishme qa sja 
ra jo na le në ra por ti min për këto te ma, siç është 
in for mi mi për kri met e luftës, nga se njerëzit e  këtij 
ra jo ni kanë qenë njerëzit që kanë luf tu ar në këto 
hapësira, kanë qenë pjesë e us htri ve, vik ti ma të 
kri me ve të luftës, dhe ata kanë ed he fa mi lje në atë 
vend tjetër, ose kanë lid hje gja ku, ose kanë miq. 
Për këtë arsye është te jet i rëndësishëm so li da ri-
te ti pro fe si o nal në ra jon. (Bor ka Ru dić, Sho qa ta e 
gazetarëve e BH, Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, 
Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007.)

Mund të bëjmë shumë ed he nëse në një mënyrë prej 
gazetarëve nuk do të pra no hen kufijtë mes nesh, por 
do të shko nim dhe jep nim in for ma tat njëri tje trit, 
do të shkruajmë se si janë bërë kri met ed he në këtë, 
ed he në atë anën tjetër, ed he në një mje dis të tretë. 
(...) Ndos hta do të mund të bëheshin ed he eki pe, dhe 
nëse në Be o grad janë gje tur ku fo mat dhe atje janë 
di sa  gjeneralë që për këtë e kanë dhënë ur dhrin, 
dhe vik ti mat janë të Kosovës, atëherë do të mund 
të bënim në ni ve lin ra jo nal eki pet e gazetarëve, 
që do të hulumtojmë ra stin dhe pa staj publikojmë 
ra por tin. (Na di ra Av dić Vlla si, Ra dio Te le vi zi o ni i 
Kosovës Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, 
Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007.)

Për pla sma nin e të drejtës tran zi ci o na le në me di-
at du het të si gu ro het përkrahja e redaktorëve.
 
Asnjëherë nuk mund të fla sim vetëm për ga ze ta-
rin dhe nuk mund të ketë asnjë nismë të tyre, sa do 
që ata janë kor rekt dhe duan që të zbard hin të 
vërtetën, nëse nuk e kanë përkrahjen e she fa ve të 
tyre. (...) Nëse me di u mi është pri vat, mund t’ju lar-
gojnë menjëherë, pa asnjë pro blem për ta. (Na di ra 
Av dić Vlla si, Ra dio Te le vi zi o ni i Kosovës Kosovë, 
Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 
29 shta tor 2007.)

Gazetarët kanë mundësi të hulumtojnë, por nuk 
kanë mundësi të bo ti mit. Kjo është çështje kyçe këtu, 
si të tran sme to hen gjërat. Pro po zi mi im është që të 
shko het me letër tran sme tu e sve publikë, të pro vo het 
që të fi to het përkrahja nga redaktorët që ata e duan 
këtë, se do ta transmetojnë dhe pa staj të shko het 
ed he te te le vi zi o net më të vo gla, lo ka le, sep se ato 
shi ko hen mjaft në qyte tet e vo gla. (Bor ka Ru dić, 
Sho qa ta e gazetarëve e BH, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

Sho qa tat e gazetarëve du het t’i lajnë he sa pet me 

anëtarët e sho qatës që kanë përhapur propa-
gandën luftënxitëse. 

Sa i përket dënimit të gazetarëve për pro pa gan da 
luftënxitëse, është ilu zo re të pri tet që do të ndodh 
kjo. Nëse nuk ka ndod hur në 15 vi tet e fun dit, atëherë 
më parë do të përgjigjet gje ne ra li Velj ko Ka di je vić 
për Vu ko va rin, se sa ga ze ta ri. (Hr vo je Zov ko, Ra dio 
Te le vi zi o ni Kro at  HRT, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007.)

Është vonë që të gjyko hen gazetarët. Ose, a mund 
të gjyko hen gazetarët kur nismëtarët kryesor të kri-
mit dhe kriminelët më të mëdhenj në këto hapësira 
nuk janë dënuar? (...) Unë kam më shumë prir je që 
bashkësia e gazetarëve të spastrojë llogaritë me të 
kaluarën dhe kolegët që kanë bërë propagandë në 
bazë të pa ri me ve eti ke (...) Ci la sho qatë e gazetarëve 
e ka përjashtuar ndonjë anëtar të ve tin nga sho qa ta 
për shkak se ka pu nu ar pandershëm gjatë luftës? 
(Bor ka Ru dić, Sho qa ta e gazetarëve e BH, Kon
sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 
shta tor 2007).

Gjyki met për kri met e luftës kanë efekt të madh 
ed he kur dënimi nuk është ade ku at me kri min 
e bërë.

Ne gazetarët, pa ra së gjit hash, je mi të prirë shumë 
shpesh që ed he gjyki met për kri met e za kon shme 
dhe kri met e luftës t’i sho him si garë, ndes hje. Dal li-
mi është shumë i madh. Tek ndes hjet në fund është 
i rëndësishëm vetëm re zul ta ti. Në pro ce sin gjyqësor 
nuk është vetëm pes ha e dënimit ajo që ma tet. Kon-
kre tisht, në ra stin e Ov čar-ës megjithatë është ar ri-
tur diçka, është kon sta tu ar pa dyshim se është bërë 
një krim tepër i rëndë dhe këtë askush nuk mund ta 
mohojë, pa marrë pa rasysh lartësinë e ndëshkimit 
për Mërkšić-in ose Šlji van ča nin-in, apo li ri min e 
Ra dić-it. (De jan Ana sta si je vić, ja vor ja Vre me, Ser
bi, Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, 
më 29 shta tor 2007).

Pjesëmarrësit kanë qenë të ndarë në men di me 
se a është opi ni o ni i in te re su ar për te mat e kri-
me ve të luftës.

Men doj se në Ser bi më nuk ka pro blem që të shkru het 
dhe ra por to het për kri met e luftës, por këto askush 
më nuk i përcjell, pran daj men doj se du het të gjen det 
mënyra se si të sen si bi li zo het opi ni o ni pu blik. (Bo jan 
Ton čić, ga ze tar i pa va rur, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le 
me gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).
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Men doj se është kyçe që të paj to he mi me kolegët 
që mendojnë se te ma e kri mit të luftës thjesht 
është tej ka lu ar, se po pul li nuk do më të dëgjoj 
mbi këtë temë. Kon si de roj se me di at thjesht nuk 
janë këtu që të përmbushin shi jen e po pul lit, dhe 
se du het t’ua ngo pin urinë me do te ma të re ja. 
Ne je mi ata që thjesht du het ta imponojmë këtë 
temë si pri ma re, pa marrë pa rasysh se ajo në këtë 
mo ment di kujt i du ket si barrë. (Pe tar Kom ne nić, 
ja vor ja Mo ni tor, Ma li i Zi, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

Tre gu nuk mund t’i shkatërroi këto rrëfime. Men doj 
se asnjë treg nuk mund ta shkatërroj një tre gim të 
fortë nga luf ta, ose një fakt të fu qishëm nga luf ta. 
Për këtë ab so lu tisht askush nuk mund të më bind. 
(Mir sad To ka ča, Qen dra KërkimoreDo ku men tu
e se, BH, Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, 
BH, më 29 shta tor 2007).

Është shumë me rëndësi të fla sim me gjuhën e 
fak te ve. Pro ble mi më i madh është që opi ni o ni 
nuk ka qa sje në fak tet për kri met e as për pro-
ce set në Hagë. 

Në ke mi pro blem mu për atë se nuk i ke mi fak tet. 
Thjesht, de ri te opi ni o ni nuk vijnë fak tet se çfarë 
është ndëshkimi, për çfarë është i tillë. (...) Te le vi zi-
o ni kro at është te le vi zion pu blik dhe ai nuk mund 
të bie aq poshtë de ri te qëndri mi se kri met e luftës 
thjesht nuk na qen kan më në modë. Ju pa gu he ni 
dhe ju du het patjetër të paktën thjesht të ra por to ni 
për kri met. (Eugen Ja kov čić, TV Ja dran – emi si o ni 
Cen zu ra, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, 
Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

Opi ni o ni me rr in for ma tat për kri met e luftës në një 
mënyrë kur je pen në pro gra met in for ma ti ve dhe në 
mënyrën tjetër nga pro gra met do ku men ta re. E ne 
do të mund të thos him: „Hajt ta bëjmë një rrëfim të 
ngrohtë njerëzor.“ Kjo ka më shumë efekt se, të the-
mi, një rrëfim in for ma tiv. Dhe kur e ke mi fjalën te 
kri met e luftës, është e rëndësishme vetëm të fla sim 
për fak te dhe me gjuhën e fak te ve. (Mi ra Lo lićMo
če vić, Ra diote le vi zi o ni i Re pu bli ka Serb ska, BH, 
Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 
29 shta tor 2007).

Kri met e luftës nuk janë temë për të cilën du het 
të shkru het du ke i kon fron tu ar qëndri met, por 
ga ze ta ri du het t’i dënojë ato pa asnjë dyshim 
sep se re spek ti mi i të drej ta ve të nje ri ut është 
obli gim i tyre.

Pa si që gazetarët e bëjnë historinë, men doj se du het 
të kanë qëndri min e tyre dhe të përgjigjen për këtë 
qëndrim. Nëse ky është i gabueshëm, luftënxitës ose 
nuk di çfarë, du het të përgjigjen për këtë. (...) Nuk e 
ke mi të drejtën e luftënxi tjes, nuk e ke mi të drejtën 
e gjuhës së ur rej tjes, nuk e ke mi të drejtën të bëjmë 
ftesë për vra sje. Këto nuk janë stan dar det e pro fe si-
o nit, por thjesht re spekt për të drej tat njerëzore dhe 
qyte ta re. (Sen ka Vlat ko vić, B92, Ser bi, Kon sul tat 
ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta
tor 2007).

Gjithnjë them se kur ke mi të bëjmë me kri min, nuk 
gu xojmë të je mi ne u tral, sep se e ke mi viktimën. 
Du het të je mi të anshëm, dhe du het të je mi me vik-
timën. Ky është ed he obli gim mo ral, jo vetëm pro-
fe si o nal. Nëse do ta shkru a ja një tekst ku viktimës 
së dhu ni mit dhe dhu nu e sit i jap hapësirën e njëjtë, 
dhe ia lë le xu e sit ose shi ku e sit që vetë të nxjer rin 
përfundimet, një gjë e tillë do të is hte e pa i ma gji-
nu es hme. (...) Pre su po zi mi i pafajësisë nuk i obli gon 
pjesëmarrësit në de ba tin pu blik. Ky pre su po zim 
i obli gon pjesëmarrësit në pro ce sin gjyqësor dhe 
gazetarët që e përcjellin, dhe këtu du het t’i vi het 
pi ka. (De jan Ana sta si je vić, ja vor ja Vre me, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 
29 shta tor 2007).

Unë men doj se gjithnjë është me rëndësi të tre go hen 
dy anët e tre gi mit, të ke mi ed he njërin ed he tje trin 
bashkëbisedues, të dytë që janë në një kon flikt, 
sep se askush nuk ka mo no pol ndaj të së vërtetës. 
Nuk e  dimë asnjëherë kur je mi në ga bim. (Igor 
Me ki na, Dnev nik, Sllo ve nia, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

Du het të bëhet ba za e përbashkët e të dhë-
nave në In ter net që do ta lehtësonte punën e 
gazetarëve. 

Po ndos hta nuk është ide e ke qe ed he të një in ter-
net fa qe je, që në fund të fun dit të ke mi një bazë të 
përbashkët të të dhënave që do ta lehtësonte punën 
tonë prej gazetarëve, që të shi hen ato njëzet, apo 
shtatëmbëdhjetë, apo pesëmbëdhjetë, apo sa janë, 
vi te të punës të të gjit ha or ga ni za ta ve, ed he të gjithë 
ne ve këtu që je mi marrë me këtë temë. (Din ko 
Gru ho njić, Be ta/Ra dio De utsche Wel le/Sho qa ta 
e pa va rur e gazetarëve të Vojvodinës, Ser bi, Kon
sul tat ra jo na le me gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 
shta tor 2007).

Një gjë për të cilën do të mund të men do he ni është 
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mbled hja e in for ma ta ve që i kanë or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re ose ju në ar ki vat tu a ja in di vi du a le. Dhe 
ed he nëse prokurorët nuk bëjnë diçka me këto ma te-
ri a le, qoftë në Hagë, qoftë në Be o grad apo Sarajevë, 
tu bi mi i këtij ma te ri a li dhe pre zan ti mi i tij përmes 
ra por ti mit të pa va rur në in ter net fa qen, mund të 
jetë mënyra e ini ci mit të përgjegjësisë për ato kri me 
më pak të prekshme dhe gjërat që prokurorët nuk 
mund t’ua gjejnë lid hjet e drejtpërdrejta me kri met 
e luftës. (Ca i tlin Re i ger, Qen dra ndërkombëtare për 
të drejtën tran zi ci o na le, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

Gazetarët e të gjit ha ser vi se ve pu bli ke në ra jon 
mund të organizojnë prod hi min e një emi si o ni 
të përbashkët mbi të drejtën tran zi ci o na le që do 
të tran sme to hej në të gjit ha ven det e ra jo nit

Të for mo het një pull i gazetarëve me qëlli min që të 
organizojë dhe realizojë të the mi një emi sion në mu aj 
(...) që vetëm pa ke to het dhe ky do të is hte emi sion që në 
kohën e cak tu ar emi to het nga qen dra dhe ne e mar rim 
dhe e transmetojmë. (...) Dhe këtu do të ketë ed he gjëra 
që lid hen me kri met e luftës, ato tre gi me që shpesh 
mbe sin anash, nuk arrijmë që ti tregojmë, gjithçka që 
ka lid hje me kri met e luftës, dhe çka atë mu aj ka peshë 
dhe me ri ton që të fu tet në atë spektër të vogël, TV 
magazinën e përbashkët. (Gor da na Pe tro vić, Ra dio
Te le vi zi o ni i Serbisë  RTS, Kon sul tat ra jo na le me 
gazetarët, Sarajevë, BH, më 29 shta tor 2007).

8. Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi me ka ni zmat e  
bal la fa qi mit me të kaluarën 

Osi jek, Kro a ci
Më 6 te tor 2007

Kon sul tat i or ga ni zoi OJQ Qen dra për Pa qe, 
Joviolencë dhe të Drej tat e Nje ri ut nga Kro a cia.

Du het të kri jo het stra te gjia që të rinj ve do t’ua tre
gon te rëndësinë e bal la fa qi mit me të kaluarën si 
për bre zin e tyre, as htu ed he për bra zat e ardhshëm 
dhe pen gi min e kon flik te ve të mundshme të ar ma
to su ra në të ar dhmen. 

Bashkëpunimi ra jo nal në bal la fa qi min me të kalu
arën është i domosdoshëm sep se në kon flik tet e 
ar ma to su ra që janë zhvil lu ar në këto hapësira kanë 
qenë të përfshira shu mi ca e shte te ve të re ja. Pos 
kësaj, që pro ce si i bal la fa qi mit dhe gje tjes së me ka

ni zma ve për zbar dhjen dhe tre gi min e së vërtetës 
të jetë i plotë, është e do mos dos hme që në te të 
përfshihet e tërë hapësira postju go slla ve. 

9. Kon sul tat ra jo na le me të  
rinjtë mbi in stru men tet dhe 
ini ci a ti vat për zbar dhjen dhe 
tre gi min e fak te ve mbi kri met 
e luftës në ish Ju go slla vi 

Be o grad, Ser bi
Më 21 te tor 2007

Këto kon sul tat i or ga ni zuan Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se 
dhe Do cu men ta, në bashkëpunim me Nismën 
ri no re për të drej tat e nje ri ut (Ser bi) dhe Rr je
tin ri nor të Kroacisë. Në di sku ti me morën pjesë 
37 pjesëmarrës të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re dhe 
të or ga ni za ta ve ri no re, katër anëtarë të rinisë 
të par ti ve po li ti ke në ra jon, si dhe 16 vëzhgues, 
prej tyre dy të or ga ni za ta ve ndërkombëtare. Fjalët 
hyrëse i mbajtën Na ta ša Kan dić (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Ve sna Ter še lič 
(Do cu men ta, Kro a ci), kur se tu bi min e mo de ruan 
Emi na Bu žin kić (Rr je ti ri nor i Kroacisë, Kro a ci) 
dhe An drej No sov (Ni sma ri no re për të drej tat e 
nje ri ut, Ser bi). Web por ta li H-Al ter me një lajm të 
shkurtë e ka paralajmëruar tu bi min.

Për zbar dhjen e së vërtetës për të kaluarën du het 
të ketë një trup ra jo nal anëtarët e të ci lit do të 
is hin ekspertët nga të gjit ha ven det e ish RSFJ. 

Kur fla sim për zbar dhjen dhe tre gi min e së vërtetës, 
men doj se do të is hte e rëndësishme që të kri jo het 
një trup ra jo nal, dhe po as htu me rëndësi të mad-
he do të is hte që në këtë trup të janë anëtarët dhe 
anëtaret nga të gjit ha ven det [e ra jo nit]. Pse? Sep se 
është te jet e rëndësishme që të jetë trup ra jo nal dhe 
që në te të janë ekspertët nga të gjit ha ven det kështu 
që të rinjtë, e ed he njerëzit në përgjithësi, opi ni o ni 
pu blik, të mos i kanë mëdyshjet pa ra re zul ta te ve 
fi na le. (An to ne la Ba lić, Fo ru mi të rinjtë dhe edu
ki mi jo for mal, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Ro li më i rëndësishëm i të rinj ve është kri ji mi i 
kon tek stit po zi tiv shoq ëror për pro mo vi min e 
tru pit ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve.

Ro li më i rëndësishëm i të rinj ve është kri ji mi i kon-
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tek stit po zi tiv në ra jon për bal la fa qi min me të kalu-
arën. Ky rol është parë mu në an gaz hi min e të rinj ve 
për kri ji min e kon tek stit po zi tiv pu blik në ni ve lin 
rajonalë, për kri ji min, pro mo vi min dhe funk si o ni-
min e tru pit për zbar dhjen dhe nxje rr jen në pu blik 
të fak te ve. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Ka na let e mi ra të ko mu ni ki mit janë me rëndësi 
kyçe për zbar dhjen e së vërtetës në ni ve lin ra jo nal.

Bar tja e in for ma ta ve dhe ka na let ko mu ni ku e se 
janë këtu mba se gjëja më e rëndësishme. Ka na let 
e de ri sot me të ga bu a ra ko mu ni ku e se në esencë 
ed he na kanë sjell de ri te kjo që sot të «ke mi», ndër 
thonjëza, më shumë të vërteta në më shumë ra jo ne. 
(Ke nan Ušto vić, Fo ru mi Ri nor i Partisë So cialde
mo kra ti ke, BH, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Të rinjtë kanë përgjegjësi ndaj të ar dhmes dhe 
du het të bëjnë pre sion që fak tet për kri met të 
zbard hen dhe të tre go hen. 

Nëse të rinjtë nuk kanë përgjegjësi për keq bër jet e 
së kaluarës nga se në atë kohë nuk kanë mun dur të 
ndikojnë në gjërat, ek zi ston përgjegjësia e të rinj ve 
ndaj bre za ve të ardhmërisë në zbar dhjen e fak te ve. 
Të rinjtë kanë përgjegjësinë e shtru ar jes së pyetje ve, 
të kërkimit të përgjigjeve dhe të bërjes së pre si o nit 
të vazhdueshëm në shoq ërinë ku jetojnë që fak tet të 
zbard hen dhe tre go hen opi ni o nit. (An drej No sov, 
Ni sma ri no re për të drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon
sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 
te tor 2007).

A është paq ja ra port sta bil dhe i vazhdueshëm kjo 
pa ra së gjit hash va ret nga ra por ti ndaj të vërtetës 
dhe në këtë kup tim për të rinjtë është veçanërisht 
thelbësore që ta pranojnë atë përgjegjësi, sep se 
deshën apo s’ deshën atë e kanë. Si gu risht se nuk e 
kanë për atë çka është bërë, por e kanë për ra por tin 
e tyre ndaj asaj çka është bërë. Ne ta ni më nuk je mi 
në moshën ado les hen te dhe jetojmë në një mje dis që 
en de nuk është bal la fa qu ar me të kaluarën, dhe në 
këtë kup tim e ke mi përgjegjësinë. (Mar ko Ve lič ko
vić, Qen dra për zhvil li min e re sur se ve ci vi le, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 
21 te tor 2007).

Kjo ide o lo gji shi het në mo hi min e kri me ve, në 
ad hu ri min e kriminelëve, në atë se nuk ka drejtësi, 

nuk e dimë të vërtetën dhe gjithë atë që përbënë të 
sot men tonë. Unë në këtë shoh përgjegjësinë tonë, 
se ne du ke mos i pra nu ar këto gjëra, që ed he sot 
ekzistojnë, në të vërtetë ia zgja sim jetën kri me ve, 
ua mbajmë kra hun atyre. Ne po kështu, me atë 
çka sot bëjmë ose nuk e bëjmë, mund të krijojmë 
tokë të plles hme  që këto gjëra të përsëritën. Pran-
daj mendojnë se se ci li prej nesh du het ta sheh këtë 
përgjegjësi. (Ma ja Sto ja no vić, Ni sma ri no re për të 
drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Kur sot përdorim ter met e luftës dhe kri mit, ndër 
të rinjtë ato janë emo ci o na lisht më pak të mbus-
hu ra thjesht nga se ata nuk i kanë përjetuar, ose 
nëse i kanë përjetuar, kjo nuk ka qenë në mënyrën 
si i kanë përjetuar të mos hu a rit, që kanë qenë ak tiv 
në luftë. (...) Në kohën e luftës ke mi pas ma ni pu lim 
të tmerrshëm me dial në të gjit ha ven det e ra jo nit, 
dhe ne si të rinj, pak a shumë i ke mi ikur kësaj. (...) 
Për këtë men doj se te ri nia ka një dozë më të mad-
he të objek ti vi te tit kur fli tet për këto te ma. (Ma rio 
Ma žić, Gru pi ri nor i Këshillit Kro at të Hel sin kit 
për të Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Du het të mer re mi me bal la fa qi min me të kalu-
arën por ed he me pen gi min e zhvil li mit të kon-
flik te ve po ten ci a le të cilët janë en de të mund-
shëm, si do mos në Kosovë. 

Pro ble met e Kosovës që kanë ndod hur në të kalu-
arën ka të ngjarë se janë en de të gjal la në di sa 
mje di se, si do mos p.sh. në Mitrovicën ve ri o re, ku 
men ta li te ti i vi te ve ‘90 është më pre zent se në ven-
det tje ra ku kon flik tet janë kryer pa ra shumë ko he 
dhe ku, thënë drejtë, luf ta dhe kri met e luftës janë 
e ka lu ar. Ed he te ne në Kosovë është e ka lu ar, por 
po ten ci a lisht mund të përsëritet. Pra, pos ma sa ve 
të bal la fa qi mit, ne du het të mer re mi ed he me pen-
gi min. (Agon Ma li qi, Ni sma Ri no re për të Drej tat 
e Nje ri ut, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Bal la fa qi min me kri met du het ta bëjmë vetë, 
dhe jo të pre sim hyrjen në Bas hki min Evro pian. 
Du het të je mi përgjegjës për shoq ëritë to na.

 Zgjid hjen e kësaj ne du het ta bëjmë pa ra hyrjes 
në Bas hki min Evro pian, sep se pas hyrjes nuk do të 
ke mi më çka për të zgjid hur. Ne du het t’i bëjmë vetë 
këto gjëra dhe du het të je mi më në fund, të paktën 
një herë nga she kul li i pestë, gjashtë, shtatë, ose 
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e dhe pa ra Kris htit, përgjegjës për shoq ëritë to na. 
Bas hki mi Evro pian jep fon de për këto gjëra, por ne 
vetë du het ta shfrytëzojmë ra stin, ta ka pi atë dhe 
të fillojmë me punën. (Ivan No vo sel, Gru pi ri nor i 
Këshillit Kro at të Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut, 
Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 
21 te tor 2007).

Du het të kyçen sa më shumë or ga ni za ta ri no re 
të par ti ve po li ti ke në pro ce sin e bal la fa qi mit me 
kri met e bëra.

Do të du hej të po ten co hej kyçja sa më e gjerë e rinisë 
të par ti ve po li ti ke në këto pro ce se. (Ivan No vo sel, 
Gru pi ri nor i Këshillit Kro at të Hel sin kit për të 
Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Kri ji mi i një at mos fe re ku është e mundshme që të bi se-
do het për këto gjëra, va ret nga partitë po li ti ke (...) Në 
këtë kup tim du het të ori en to he mi në punën me partitë 
po li ti ke, përkatësisht me rininë në këto par ti.. (Vla di mir 
Mi lo va no vić, OJQ BI RO, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Te mat në lid hje me të drej tat e nje ri ut du het të 
fu ten ur gjen tisht në in sti tu ci o net edu ka ti ve

Ar si mi mi është de fi ni ti visht më thelbësori dhe mu 
këto te ma dhe në përgjithësi te mat e të drej ta ve të 
nje ri ut ur gjen tisht du het të fu ten në shkol la dhe në 
me di u met ma si ve, nga se këto janë ato që përkrahë 
fa mi ljes më së shum ti ndikojnë në so ci a li zi min e nje-
ri ut. (Ma rio Ma žić, Gru pi ri nor i Këshillit Kro at të 
Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le 
me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Njësitë e cak tu a ra mësimore do të mund të plotë-
soheshin ed he me shfaq jen e fil ma ve do ku men tar 
ose for mat dhe me to dat tje ra të ndryshme që janë 
atrak ti ve për të rinjtë, ku pra në mënyra të ndry-
shme do të traj to hes hin këto te ma. Dhe kup to het, 
du het të provojmë lo bi min e en te ve pe da go gji ke 
dhe ministritë kom pe ten te që kjo të jetë ose njësi 
jo for ma le jashtë plan-pro gra mit të rre gullt, ose 
prak ti kisht në shumë shkol la ed he pjesë e pro gra mit 
zyrtar. (Jan Zla tan Ku le no vić, Agjen cia In for ma
ti ve ri no re e BH, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Pa si që ky trup ra jo nal do të vin te de ri te fak tet 
re le van te, ato ed he do të pre zan to hes hin. Men doj 
se është e rëndësishme që të si gu ro het pre zan ti mi 

ade ku at të këtyre fak te ve rinisë, përmes tek ste ve 
shkol lo re, në shkol lat, në formën që për ta do të 
is hte e kup tu es hme. (...) Të bëhet si një shtojcë për 
tek stet shkol lo re të historisë, ku do të pre zan to hes-
hin këto fak te në mënyrë ‘uni for me’, të përkthyera 
ed he në gjuhët e ra jo nit. (Ana ma ri ja So čo, Qen dra 
vul lne ta re Za greb, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Ndër ato gjëra përmes të ci la ve ne mund të ndih-
mojmë është, p.sh., sti mu li mi i men di mit kri tik te 
ri nia. Kjo mund të bëhet përmes një for me të lo bi-
mit zyrtar për reformën e si ste mit shkol lor. P.sh. që 
të fu tet lënda e të drej ta ve të nje ri ut në shkol la... 
(Agon Ma li qi, Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje
ri ut, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o
grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Web por ta li është mjet i jashtëzakonshëm për 
in for mi min e të rinj ve për kri met.
 
Pse nuk të bëhet një hartë in ter ak ti ve të ish 
Jugosllavisë e ci la p.sh. do të ven do sej në një por tal 
të in ter ne tit, dhe ku do të is hin shënimet, pa si që të 
zbard hen, dhe të shto hen aty si pas radhës që vijnë. 
Dhe që kur vjen në atë do men, të kesh përnjëherë 
pa rasysh, si në flas het e spo te ve të ndonjë emi si o-
ni te le vi ziv, emrat e vik ti ma ve ose gjërat e til la si 
fo to gra fi, fil ma, do ku men te. (Ivan No vo sel, Gru pi 
ri nor i Këshillit Kro at të Hel sin kit për të Drej tat e 
Nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o grad, 
Ser bi, më 21 te tor 2007).

Mua më du ket fan ta sti ke ide ja e in ter net por ta lit, 
një ven di në të ci lin do të mund të kesh të gjit ha 
gjërat, re gji strin e vik ti ma ve, fak tet hi sto ri ke, fil ma 
do ku men tar, do të thotë të gjit ha në një vend që 
fla sin për temën. (Si mon Si mo no vić, Ser bi, Kon
sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 
te tor 2007).

Ne vo ji tet stra te gjia e veçantë për in for mi min 
e njerëzve në ven det më pak të zhvil lu a ra mbi 
kri met e bëra.

Ha pi i parë që du het të bëhet do të is hte hu lum ti-
mi me qëllim që të iden ti fi ko hen dhe përcaktohen 
vend ba ni met që janë më pak të in for mu a ra. Kon si-
de roj se suk se si do të is hte shumë më i madh se nëse 
do të is him si për faq ësor, du ke vi zi tu ar ven det që 
pak a shumë janë më të in for mu ar për këto çështje. 
P.sh. mje di set ur ba ne janë shumë më të in for mu a ra 
për këto çështje në kra ha sim me ato ru ra le.. (Je ho na 
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Ser ha ti, In te gra, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Tar get gru pi du het të janë nxënësit e shkol la-
ve të me sme, sep se in for mi mi për të kaluarën 
du het të fil lo het në moshën sa më të re. 

Tar get gru pi du het të janë nxënësit e shkol la ve të 
me sme prej klasës së parë de ri të katërtën, pa si që ata 
janë në fazën kur janë du ke kri ju ar men di met e tyre, 
fazë kjo kur ed he krijojnë botëkuptimet dhe qëndri-
met. (Na im Leo Be ši ri, Gru pi Ri nor i Këshillit të Hel
sin kit për të drej tat e nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le me 
të rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Në in for mi min e të rinj ve mund të ndikojë 
shumë përcaktimi i të gjit ha ven de ve të kri me ve 
që mund të vi zi to hen gjatë eks kur si o ne ve. 

Ha pi i parë në atë bal la fa qim përgjithësisht du het 
të jetë përcaktimi pu blik i të gjit ha ven de ve të kri-
me ve sep se vik ti mat ndi hen di si të rre zi ku a ra nëse 
askush nuk flet për ta. (...) Kështu vik ti mat do të 
fi to nin një sa tis fak sion në krejt ra jo nin. Kjo do të 
ndi kon te në in for mi min në përgjithësi të të rinj ve. 
(Je le na Bu ba nja, Gru pi Ri nor i Këshillit të Hel sin
kit për të drej tat e nje ri ut, Kon sul tat ra jo na le me të 
rinjtë, Be o grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

Du het të the me lo het çmimi për per so nat publikë 
të ci lat promovojnë bal la fa qi min me të kaluarën. 

Në ra jo nin tonë ka njerëz të rinj që janë shem bull, 
që mer ren me art, me muzikë, me film, dhe të cilët 
meritojnë ed he ndonjë çmim sep se e kanë avan cu ar 
bal la fa qi min me të kaluarën (...) Kjo iniciativë do 
të mund të bënte një çmim në çdo shtet të ra jo nit, 
dhe që të nda het për çdo vit. Kjo do të mund të 
ndi koj në mo ti va ci o nin. (Iva Pr pić, Fo ru mi Ri nor i 
SDP, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me të rinjtë, Be o
grad, Ser bi, më 21 te tor 2007).

10. Kon sul tat ra jo na le me  
or ga ni za tat për të drej tat e 
nje ri ut mbi in stru men tet 
për zbar dhjen dhe tre gi min e 
fak te ve mbi kri met e luftës

Be o grad, Ser bi 
Më 29 te tor 2007

Kon sul tat i kanë or ga ni zu ar Fon di për të Drejtën 

Hu ma ni ta re, Do cu men ta dhe Qen dra Kërkimore
Do ku men tu e se. Kanë marrë pjesë 36 për faq ësu es 
të or ga ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut nga ra jo
ni. Fjalët hyrëse mbajtën Na ta ša Kan dić (Fon di 
për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ve sna Ter še lič 
(Do cu men ta, Kro a ci) dhe Mir sad To ka ča (Qen dra 
KërkimoreDo ku men tu e se, BH), kur se mo de ra to re 
e tu bi mit is hte San dra Or lo vić (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi). Me di at që ra por tuan për kon
sul tat janë Da nas, Be ta, Pcnen.com, In fo bi ro.tv, 
Ra dio Evro pa e Lirë, Crnps.org.rs dhe HAl ter.

Detyra e or ga ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut 
du het të jetë avo ki mi i the me li mit të tru pi zyr-
tar ra jo nal për zbar dhjen dhe tre gi min e fak te-
ve për kri met e luftës. 

Unë e përkrah bërjen e këtij Ko mi si o ni, kjo nuk 
është çështje, por në këtë situatë kur shte ti, eli ta 
po li ti ke dhe shoq ëria nuk janë përcaktuar ndaj të 
kaluarës, kjo është shumë e vështirë [të re a li zo het]. 
(Bi lja na Ko va če vićVu čo, Ko mi te ti i juristëve për 
të drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Na du het bashkëpunimi ra jo nal, kjo çështje është 
par exe lan ce e ka rak te rit ra jo nal, çka do të thotë se 
mund të bëjmë pre si o ne në mënyra të ndryshme, siç 
po ndodh tashmë, që të aftësohen si ste met gjyqëso-
re kombëtare që pro ce set pa ra gjyka ta ve ven do re të 
fitojnë kre di bi li tet. Por, po kështu mund të bëjmë 
pre sion, të lobojmë bren da dhe jashtë, që të the-
me lo het një trup zyrtar ra jo nal për zbar dhjen e së 
vërtetës. (Slo bo dan Fra no vić, Ko mi te ti i Hel sin kit 
për të drej tat e nje ri ut i Ma lit të Zi, Kon sul tat ra jo
na le me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o
grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Ky lloj tru pi, Ko mi si o net, mund të diskutojmë për 
terminologjinë, është diçka im pe ra ti ve. Pra, të 
gjithë ke mi fol për atë se si kanë ka lu ar ko mi si o net 
kombëtare, se ka qenë debakël i vërtetë, dhe mua 
më du ket që mu për këtë na du het një Ko mi sion i 
këtillë (...) Nëse pa ra qi te mi si ra jon, atëherë kjo e ka 
peshën më të mad he. (Aida Ćo ro vić, Ur ban In, Ser
bi, Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat 
e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007)

Paj ti mi ndos hta është për të di sku tu ar, por Ko mi-
si o nin për të vërtetën si gu risht se është das hur që 
të kri jo het. (…) Qëlli mi ynë është që kur të bëhet ky 
trup ra jo nal, i ci li do të pu noj atë që do të punojë, 



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

4 0

të pra no het në krejt ra jo nin, të ketë re zul ta te që 
pra no hen në ra jon. (Je zdi mir Mi lo še vić, Ak si o
ni paq ësor hu ma nist, BH, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Si gu risht se du het të përkrahet in sta li mi i me ka ni-
zmit ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve mbi kri met e 
luftës në hapësirat e ish Jugosllavisë.(…) Men doj se 
avo ki mi i the me li mit të një tru pi të tillë ndër të tje-
ra ve du het të jetë detyrë e or ga ni za ta ve për të drej-
tat e nje ri ut dhe kon si de roj se kjo du het të ketë një 
pa ra qi tje të or ga ni zu ar.(Mi ro slav Ži va no vić, Qen
dra për të drej tat e nje ri ut, BH, Kon sul tat ra jo na le 
me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, 
Ser bi, më 29 te tor 2007).

Ky trup ra jo nal du het të fo ku so het në vik ti mat 
dhe fak tet, por nuk du het të mer ret me zbar-
dhjen e përgjegjësisë për kri met e luftës.

Ne, si organizatë për të drej tat e nje ri ut, du het të 
krijojmë një hapësirë pu bli ke për vik ti mat sep se kjo 
është pa ra së gjit hash me qëlli min e kri ji mit të këtij 
tru pi që du het të jetë man da ti dhe plat for ma e jonë.  
(…) Po, Ko mi si o ni du het të jetë ai vend, hapësirë 
përmes së cilës vik ti mat do të mund të tre go nin atë 
çka u ka ndod hur (An drej No sov, Ni sma Ri no re 
për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le 
me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, 
Ser bi, më 29 te tor 2007).

Së pa ri, du het të përcaktohet pe ri ud ha e zbar dhjes 
së fak te ve. A janë këto vi tet 1992-1995, apo 1991-
1995, ose kur bëhet fjalë për Kosovën, 1999-2000. 
Do të thotë, du het të përcaktohet saktësisht pe ri-
ud ha në të cilën do të zbard he fak tet e cak tu a ra. 
Çështja tjetër është ci lat fak te do ti zbard him. Dhe 
e tre ta, ci la është kohëzgjatja e punës së këtij tru-
pi. Nuk mund të jetë pe ri ud ha prej tre apo pesë 
vjetësh, sep se njerëzit pre sin re zul ta tet. (…) Dhe 
vërtet du het të re duk to hen fak tet që do të zbard-
hen, sep se kam frikë se nëse e mar rim kafshatën 
e mad he, se nuk do ta mund ta përtypim. Është 
nor ma le se do të mer re mi me zbar dhjen e fak te ve, 
por nuk do të du hej të me rr nim përsipër që ta ni të 
zbard him ed he përgjegjësitë. (Ve hid Še hić, Fo ru mi 
qytetarëve të Tuzllës, BH, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Men doj se kjo është një iniciativë me vlerë dhe e mirë, 
dhe se du het ta përkrahim, si do mos pa si që po shoh 

se ek zi ston ed he një ener gji në këtë drej tim, por kjo 
është një gjë që kërkon tepër, tepër shumë an gaz him. 
(...) Qa sja ra jo na le në do ku men ti min e të gjit ha vik-
ti ma ve, e të gjithë të zhdu kur ve, kjo është diçka që 
men doj se nuk gu xojmë ta harrojmë, nuk gu xojmë 
ta neglizhojmë, por kjo punë du het të përfundohet 
dhe kjo kërkon bashkëpunim me di sa ven de, bash-
këpunim të ndërsjellë. (...) Po kështu, kjo ni sme 
ra jo na le do të mer ret me përcjelljen si ste ma ti ke të 
gjyki me ve për kri met e luftës, të ci lat ndër kaq mund 
të kontribuojnë me do ku men ti min nga gjyki met 
lo ka le të shke lje ve që atje tashmë janë kon sta tu ar, e 
ne nuk i dimë. Men doj se këto ni sma du hen të çohen 
de ri në fund dha pa staj të merën më punën për çka 
po bëhen. (Ka ta ri na Kru ho nja, Qen dra për pa qen, 
Joviolencë dhe të drej tat e nje ri ut, Osi jek, Kro a ci, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Të dhënat për vik ti mat janë të rëndësishme por 
po aq të rëndësishme janë ed he të dhënat se çka 
i ka paraprirë kri me ve, pa staj kon tek sti po li tik, 
shka qet e luftës dhe in ter pre ti mi i të dhënave. 

Këtu është i rëndësishëm, pa si që po fla sim për vik-
ti mat, ai ni ve li në të ci lin tashmë me vi te të tëra po 
punojnë di sa or ga ni za ta. Ni ve li tjetër janë fak tet, 
dhe jo vetëm ato të lid hu ra me luftën por ed he për 
atë çka i ka paraprirë luftës. Bi lja na fo li për kon-
tek stin po li tik, do të thotë për po li ti kat që kanë 
shkak tu ar luftën. Këtu men doj pa ra së gjit hash në 
Serbinë sep se [po li ti ka e saj] ka qenë më kom plek se 
dhe do të thos ha më e rëndësishme. Dhe, e tre ta, 
është in ter pre ti mi që do të ketë for mat e ndryshme, 
nga këndvështrimet e ndryshme, dhe kjo është diçka 
që do të mbe tet temë e bi se da ve ed he në de ce ni et e 
ardhshme. Men doj se një de bat i tillë është diçka që 
en de po na pret. (So nja Bi ser ko, Këshilli i Hel sin kit 
për të drej tat e nje ri ut në Ser bi, Kon sul tat ra jo na
le me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, 
Ser bi, më 29 te tor 2007).

Pos zbar dhjes të së vërtetës, ajo çka është te jet e 
rëndësishme është pra ni mi i të vërtetës. Mirëpo, 
du ke pas pa rasysh përvojat e de ri tas hme të mbroj-
tjes të të drej ta ve të rre zi ku a ra të nje ri ut nga 
in sti tu ci o net e si ste mit, kjo nuk na jep të drejtën 
për ndonjë optimizëm për të qenë, dhe shumë pak 
njerëz janë të këna qur. Por zbar dhjes të fak te ve, 
është e do mos dos hme po kështu, të hu lum to hen 
shka qet e të ke qes, ideologjitë e së ke qes (...) dhe 
du het të zbard het ed he përgjegjësia e me di a ve, të 
ci lat po kështu mund të rad hi ten në ato shka qet e 
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së ke qes, du ke zbard hur in te re sat që e de for muan 
të vërtetën. (Se mi ha Ka čar, Këshilli për mbroj tjen 
e të drej ta ve dhe lirisë së nje ri ut i San xha kut, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Nëse di kush men don se ne do ta prodhojmë ra por tin 
dhe ai ra port pa staj di ku do të mbledh vetëm plu hu-
rin, atëherë ky trup nuk na du het fa re. Pra, nga kjo 
fazë, nga zbar dhja e së vërtetës, du het të fu te mi në 
fazën e truth tel ling-ut, pra e tre gi mit të së vërtetës, 
dhe nëse do ni ed he të in ter pre ti mit tonë, pra të atij 
tru pi. Pra, ai du het të interpretojë di sa gjëra, pa 
përfundime të mëdha, në kup ti min që të tre goj, të 
sqa roj gjërat, që ato të kanë qar tësi të plotë. (Mir sad 
To ka ča, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se, BH, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Të dhënat janë vetëm njëri prej faktorëve më të 
rëndësishëm, nuk mund të ba zosh përfundimin 
cilësor në të dhënat e rrej shme, por nuk mund të 
pre ten dosh që të for mosh Ko mi si o nin që do të mer-
ret me të vërtetën, paj ti min, përgjegjësinë, - su po zoj 
jo përgjegjësinë në kup ti min e ndëshkimit gjyqësor 
-, e të mos ke di sa kon klu zi o ne, sep se ka diçka 
në ra port me të ci lin ori en to hesh. Nuk mund të 
shtrembërohet re a li te ti, nuk mund të fal si fi ko hen 
të dhënat, nuk gu xon të mënjanosh të dhënat e 
pakëndshme, si thotë verbëri, por in ter pre ti mi i të 
dhënave është detyrë e jonë. (Bi lja na Ko va če vićVu
čo, Ko mi te ti i juristëve për të drej tat e nje ri ut, Ser
bi, Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat 
e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Du het të in ten si fi ko het pro ce si i kon sul ta ve 
dhe të for mo het ko a li ci o ni për avo ki min e tru-
pit ra jo nal dhe të strategjisë në drej tim të opi-
ni o nit, sho qa ta ve të vik ti ma ve, in sti tu ci o ne ve 
kombëtare dhe ndërkombëtare.

Është me rëndësi të veprojmë në drej tim të opi ni o nit, 
në mënyrë që kjo të bie në një tokë më të plles hme. 
Dhe këtu është atëherë shumë e çmueshme të ke mi 
këso kon sul tash kohë pas ko he në njëfarë mënyrë 
ko or di no hen ak ti vi te tet e këtilla, kështu ke mi një 
efekt të sinergjisë, që ne si or ga ni za ta jo qe ve ri ta re 
po e bëjmë aq sa është e mundshme në këtë plan. 
(Alek san dar Po pov, Qen dra për rajonalizëm, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007)

Pa ra se të fla sim për tru pat ra jo nal, men doj se vi tin 

tjetër ose dy vi te, do të du hej të kis him një pro ces 
të kon sul ta ve in ten si ve. Dhe jo vetëm të kon sul-
to he mi, por një numër të cak tu ar të pro po zi me ve 
in ven ti ve dhe të prak ti ka ve po zi ti ve, do të du hej t’i 
in vol vo nim në punën, e do të thos ha ed he në tek stet 
pro gra ma ti ke të këtyre tre or ga ni za ta ve dhe atyre 
që janë part ne re. (Gor dan Bo dog, Iz Mir, Kro a ci, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Mua më du ket se do të ketë më shumë të tillë të cilët 
e përkrahin vetë pro ce sin e for mi mit të Ko mi si o nit 
nëse fil lon de ba ti i gjerë pu blik të cilën do të du hej 
ta pre zan to nim në njëfarë mënyre në hapësirën 
pu bli ke. Men doj se di si mund të gjejmë aleatët në 
ato shoq ëri, sho qa tat e vik ti ma ve, e mba se ed he në 
di sa ven de tje ra ku ndos hta nuk e ke mi pri tur, por 
është pro blem si të depërtosh në këtë hapësirë dhe 
të zgjedhësh stra te gji të mirë për ta bërë atë. (Ma ja 
Sto ja no vić, Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut, 
Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej
tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Unë jam për atë që ky Ko mi sion, pa marrë pa rasysh 
a do të qu het ra jo nal apo ndryshe, të zgje ro het dhe 
jo të bie si barrë e vetëm tre or ga ni za ta ve që ta ni 
janë bosht kur ri zor për shpre soj ak ti vi te tin e ardh-
shëm të përbashkët. Të zgje ro het ed he në Ma qe do ni 
dhe në Kosovë, e ed he në Preshevë dhe Bu ja noc, 
ku ka punë dhe ku du het të pu no het. Nuk është 
pro blem si do ta emërtojmë Ko mi si o nin, du het të 
kri jo het dhe të zgje ro het. (Behxhet Sha la, Këshilli 
për Mbroj tje e Li ri ve dhe të Drej ta ve të Nje ri ut i 
Kosovës, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me or ga ni
za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 
te tor 2007).

Për the me li min e tru pit ra jo nal është e ne voj-
shme përkrahja dhe bashkëpunimi i shte te ve 
në ra jon. 

Nuk mun de mi ne ve të bisedojmë për Ko mi si o nin 
al ter na tiv dhe të pre sim përkrahjen e shte tit. Kjo është 
në të vërtetë pyetja e pulës dhe vesë. Ne si shoq ëri ci vi-
le, si or ga ni za ta jo qe ve ri ta re që mer re mi me të drej tat 
e nje ri ut dhe drejtësinë tran zi ci o na le, du het të bëjmë 
pre sion në shte tin që të pranojë re zul ta tet to na. Nuk 
mund të mar rim pa ra pra kisht përkrahjen e shte tit, 
sep se atëherë je mi servisë i shte tit e ne nuk du am që të 
bëhemi ky ser vis. (Bi lja na Ko va če vićVu čo, Ko mi te ti i 
juristëve për të drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat ra jo
na le me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, 
Ser bi, më 29 te tor 2007).
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Shte tet to na drej to hen nga eli tat po li ti ke që na kanë 
çuar ed he në luftë. (…) Kus hdo që ia ofron [Qe ve
risë së Ma lit të Zi] që të formojë këtë Ko mi sion, ajo 
do ta formojë menjëherë, vetëm që ky Ko mi sion, si 
ed he krejt Ma li i Zi, do të shërbejnë si fasadë, si 
ma ki jazh de mo kra tik për t’u la ri tur in sti tu ci o ne ve. 
(Sa bi na Ta lo vić, Qen dra e ha pur in for ma ti ve qyte
ta re Bo na Fi de, Ma li i Zi, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Per so na lisht jam ab so lu tist kundër Ko mi si o nit 
shtetëror por, si e përmendi Na tas ha, më du ket se 
është qen ëso re të kri jo het Ko mi si o ni i pa va rur që 
do të kis hte përkrahjen dhe le gji ti mi te tin e shte te-
ve kombëtare, si pas mo de lit të Gjykatës së Hagës. 
(Gor dan Bo sa nac, Qen dra për stu di me paq ëso re, 
Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të 
drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Stra te gjia jonë si or ga ni za ta të shoq ërisë ci vi le 
du het të jetë që ky Ko mi sion të marrë përkrahjen e 
shte te ve. Nëse ajo nuk do të jetë shtetërore, ajo du het 
të fi toj këtë sta tus, dhe për këtë kam dy ar gu men te. I 
pa ri është se ke mi ar ki vat shtetërore, us hta ra ke dhe 
ci vi le. (…) Çështja e dytë e rëndësishme është se çka 
do të bëhet me re zul ta tin e Ko mi si o nit. Nëse është 
nismë jozyrta re, kam frikë se do të përfundojë si tek-
stet e historisë që i përmendi So nja [Bi ser ko]. Ne sot 
ke mi një tekst alternativë të historisë, të ci lin asnjë 
shtet i ra jo nit nuk e ka fut në plan pro gra met, vetëm 
për arsye se ke mi të bëjmë me një nismë jozyrta re të 
historianëve. (An drej No sov, Ni sma e të rinj ve për 
të drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
29.te tor 2007.)

Ne je mi më parë në gjen djen e luftës së papërfun-
duar, se sa në prag të ndërtimit të pa qes, kështu që 
kjo situatë nuk shkon në fa vor të kësaj, por si gu risht 
se nuk ka gja sa që tre qe ve ri në tre shte te të mer-
ren vesh rreth for mi mit të një Ko mi si o ni Ra jo nal. 
(Alek san dar Po pov, Qen dra për rajonalizëm Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Që ku aspek ti ra jo nal të përmbyset pa ra dok sa lisht 
në fa vor të asaj që du am të bëjmë, du het, pra, t’i 
harrojmë in sti tu ci o net, t’i harrojmë ko mi si o net kom-
bëtare dhe ra jo na le me le gji ti mi tet jo vetëm të qe ve ri ve 
kombëtare por ed he të shoq ërisë. Te ne si du ket shu-
mi ca e shke lje ve të të drej ta ve të nje ri ut kanë ndod hur 
me paj ti min e shumicës dhe ek zi ston ed he paj ti mi i 

shumicës që kjo të fshehët. Mund të bëjmë diçka tjetër, 
dhe ko është që me for ca të përbashkëta ta kryejmë 
kom plet këtë punë. (Sr đan Dvor nik, Këshilli i Hel sin
kit Kro at për të drej tat e nje ri ut, Kro a ci, Kon sul tat 
ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o
grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Ab so lu tisht nuk be soj në këto ko mi si o ne zyrta re, 
shtetërore. Në të vërtetë në këto ko mi si o ne, në këta 
tru pa, ka njerëz që janë përgjegjës për luftën dhe 
të gjit ha pa so jat e luftës, kështu që ata nuk janë 
të in te re su ar që të zbard het e vërteta dhe bëjnë 
gjithçka që ajo mos të zbard het. Pra, këtyre nuk 
u be soj, por nuk e përjashtoj aleancën me ta sep-
se du het të bashkëpunojmë me ta de ri në një ku fi. 
(Behxhet Sha la, Këshilli për Mbroj tjen e Li ri ve dhe 
të Drej ta ve të Nje ri ut Kosovë, Kon sul tat ra jo na le 
me or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, 
Ser bi, më 29 te tor 2007).

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re mund të organizojnë 
de bat pu blik mbi nismën e for mi mit të tru pit 
ra jo nal por nuk mund ta krijojnë Ko mi si o nin 
që do të kis hte fu qinë e zbar dhjes dhe të njo hjes 
të fak te ve.

Le të kis hin qenë në Ser bi 70 ose 80 për qind të 
atyre që e kanë përkrahur politikën e Mi los he vi qit 
por nuk ka mënyrë tjetër në hapësirën çfarë është 
Ball ka ni Perëndimor pos që të gjejmë ndonjë mo del 
që qe ve ritë të ci lat nuk e kanë vul lne tin po li tik, t’i 
detyrojmë që pranojnë zbar dhjen e fak te ve. Pa këtë 
be te ja kundër trashëgimisë është e hum bur krejtë-
sisht, mbe te mi te in ter pre ti met të ci lat i ke mi sot 
dhe nuk e ke mi ab so lu tisht asnjë shpresë se do t’i 
lëvizim gjërat për bre zat e ardhshëm, be te ja është 
e hum bur nëse mbe sin në këtë ni ve lin al ter na-
tiv, nëse mbe sim dhe je mi të këna qur me këtë çka 
punojmë sot. Ne vetëm mund të ndihmojmë, nuk 
je mi akterë politikë. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Qa sja ra jo na le nuk është im po nim i pikë-
pamjeve të përbashkëta, por e vet mja mënyrë 
që të zbard het në tërësi ajo çka ka ndod hur. 

Bashkëpunimi ra jo nal nuk është ndonjë im po nim 
i pikëpamjeve të përbashkëta, por është e vet mja 
mënyrë që në këtë ra stin kom pleks gjërat të zbard-
hen në tërësi dhe kjo është gjëja e vet me ku as nacio-
nalistët në të vërtetë nuk kanë çka të thonë sep se 
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në vepër de mon stro het se çka do të thotë pra ni mi 
i përgjegjësisë nga ana e jonë, ed he pse nuk je mi 
aspak faj tor, pra pra ni mi i përgjegjësisë që kri met 
që janë bërë në emër të kom be ve to na, të zbard hen. 
(Sr đan Dvor nik, Këshilli i Hel sin kit Kro at për të 
drej tat e nje ri ut, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, 
më 29 te tor 2007).

Ka nevojë për kri ji min e një por ta li në të ci lin 
do të ru hes hin të dhënat dhe fak tet e dis po nu-
es hme që kanë të bëjnë me bal la fa qi min me të 
kaluarën.

... Një lloj por ta li ose web si te, në të ci lin do të is him 
të lin ku ar të gjithë ne me ar ki vat to na, me do ku men-
ta ci o nin që ke mi. Men doj se kjo është e do mos dos-
hme në mënyrë që prej tash e në çdo mo ment, pa si 
që i ke mi ar ki vat, do ku men ta ci o net, li brat, fil mat e 
cak tu ar, ato të bëhen të dis po nu es hme për të gjithë 
që mer rem me këto çështje. Du het të ven do set ko mu-
ni ki mi me ato in sti tu ci o ne shtetërore në se ci lin prej 
ven de ve që në këtë mënyrë mer rem me këtë temë, që 
ed he ata të mos janë të përjashtuar. (So nja Bi ser ko, 
Këshilli i Hel sin kit për të drej tat e nje ri ut në Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me or ga ni za ta për të drej tat e 
nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 29 te tor 2007).

Ky por tal për të ci lin ka fol So nja e ed he di kush 
tjetër, që do të du hej të ven do sej, do të is hte 
shumë i rëndësishëm, ndër të tje rat ed he nga se 
je mi shumë ve ta, individë, ose ed he or ga ni za ta të 
vo gla, që punojmë shumë në mje di set to na lo ka-
le. E ky por tal, ky bashkëpunim me ju do të is hte 
një përkrahje shumë, shumë e mad he kur është në 
pyetje si gu ria e vetë ak ti vi ste ve dhe aktivistëve që 
mer ren me këto çështje në mje di set e tyre. (Sa bi na 
Ta lo vić, Qen dra e Ha pur Qyte ta re e In for mi mit 
Bo na Fi de, Ma li i Zi, Kon sul tat ra jo na le me or ga
ni za ta për të drej tat e nje ri ut, Be o grad, Ser bi, më 
29 te tor 2007).

11. Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le:  
Me ka ni zmat për zbar dhjen e 
fak te ve mbi kri met e luftës 
në ish Ju go slla vi 

Be o grad, Ser bi 
11-12 shkurt 2008

Fo ru min e Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci

o na le e or ga ni zuan Fon di për të drejtën hu ma
ni ta re (Ser bi), Do cu men ta (Kro a ci) dhe Qen
dra Kërkimoredo ku men tu e se (BH). Në punën e 
Fo ru mit të Tretë Ra jo nal me temën Me ka ni zmat 
e zbar dhjes së fak te ve mbi kri met e luftës në ish 
Ju go slla vi kanë marrë pjesë 300 për faq ësu es të 
sho qa ta ve të vik ti ma ve, vik ti mat që nuk janë 
anëtarë të sho qa ta ve, veteranë, aktivistë të or ga
ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut dhe të or ga ni za ta
ve ri no re, gazetarë, gjykatës, prokurorë, avokatë, 
deputetë, juristë, historianë, artistë, studentë dhe 
nxënës të shkol la ve të me sme. Fo ru min e hapën 
kryeta ri i Ku ven dit Po pul lor të Republikës së 
Serbisë Oli ver Du lić dhe ra por tu e si spe cial i 
par la men tit Evro pian për Serbinë Jel ko Ka cin, të 
cilët i dhanë përkrahje të fu qishëm qa sjes ra jo na
le në bal la fa qi min me të kaluarën. Për Fo ru min 
ra por tuan: Po li ti ka, Dnev ni avaz, SR NA, Ta njug, 
Da nas, Blic, Tri bu ne, INA, RTS, TV FOX, Ra dio 
Evro pa e Lirë, Za Mir ZI NE.net.

Në lu min e su po zi me ve, përshtypje ve dhe të ndje-
nja ve, fak tet janë të vet mit fanarë tanë. (…) Du ke 
ua dhënë vik ti ma ve mundësinë që të fla sin dhe 
ne ve që ti dëgjojmë, ju kon tri bu o ni në shëndoshjen 
e shoq ërisë sonë dhe men doj se shoq ëritë to na, 
shoq ëritë post-kon flik te, ed he më tej janë në pro ce-
sin e ku ri mit dhe unë shpre soj, për hir të të ar dhmes 
së përbashkët, të ar dhmes të ra jo nit, që ky ku rim 
do të jetë i shpejtë. Zo nja dhe zotërinj, dënimi i 
kri mit dhe të kriminelëve është obli gim i yni por 
ed he nevojë e thellë e brendshme e çdo in di vi di 
(…) Kri met du het të ndëshkohen jo për hir të in te-
gri me ve evro pi a ne, por pa ra së gjit hash sep se këtë 
i ke mi borxh vik ti ma ve të kri me ve e ed he i ke mi 
borxh ed he ardhmërisë sonë të cilën nuk gu xojmë 
ta ndërtojmë në the me let e bris hta të mo hi mit, 
harresës dhe shtypjes të së vërtetës. Ky është bor xhi 
ndaj të kaluarës e ed he të ar dhmes të ci lin e ka 
çdo funk si o nar, çdo per son pu blik, çdo in te lek tual 
dhe çdo qyte tar që je ton në këto hapësira. (Oli ver 
Du lić, kryetar i Ku ven dit të Republikës së Serbisë, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Ma de le i ne Ful lard, hu lum tu e se në Ko mi si o nin për 
të vërtetën dhe paj ti min e Afrikës së Ju gut, dhe 
So fia Mac her, anëtare e Ko mi si o nit për të vërtetën 
dhe paj ti min e Perusë, kanë fo lur për the me li min, 
punën, strukturën dhe përbërjen, si dhe për efek
tet e ko mi si o ne ve të këtyre ven de ve në zbar dhjen 
e fak te ve për të kaluarën. 
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11.1. Punëtoria: Ne vo jat dhe pri tjet 
          e vik ti ma ve
Pjesëmarrësit (vik ti mat, për faq ësu e sit e sho qa ta ve 
të vik ti ma ve dhe të veteranëve dhe aktivistët për të 
drej tat e nje ri ut) i kanë dhënë pri o ri tet zbar dhjes 
të së vërtetës, ndëshkimi të autorëve di rekt dhe të 
përgjegjësve për kri met e luftës, kërkimit të të zhdu
kur ve, zbu li mit të var re za ve ma si ve, iden ti fi ki mit të 
ku fo ma ve, dhe njo hjes të të gjit ha vik ti ma ve. 

Të gjit ha vik ti mat, pa marrë pa rasysh kombësi-
në, du het të nji hen si vik ti ma.

Men doj se ed he te ne në Kro a ci du het të nji hen të 
gjit ha vik ti mat sep se të vik ti mat e palës ser be shu-
mi ca i sheh si kriminelë potencialë të cilët ed he e 
kanë me ri tu ar atë çka u ka ndod hur. (Ru ži ca Spa
sić, Sho qa ta e fa mi lje ve të të zhdu kur ve dhe kid na
pu ar ve, Kro a ci, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008)
Vik ti mat pre sin që të zbard het e vërteta për 
atë çka ka ndod hur, dhe të gjyko hen autorët e 
drejtpërdrejtë si dhe ata që kanë dhënë ur dhra 
për kri me. 

Du het, pra, të zbu lo hen kriminelët, autorët e kri me-
ve dhe ata që kanë dhënë ur dhrat. Shu mi ca thonë... 
e ndos hta ed he unë shpesh e pyes vetën, pse kjo, nëse 
nuk mund të ma kthej ba bin, apo vëllain, por kjo 
du het, sep se mund të ndalojë vaz hdi min e kri me ve. 
Do të thotë, du het të ndodh kjo që kri me si këto të 
mos përsëriten më... (Sne ža na Zdrav ko vić, Sho qa ta 
e të kid na pu ar ve dhe të vrarëve në Kosovë, Kosovë, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Ekzistojnë pri tjet e atyre që kanë mbe tur pas atyre 
që kanë pësuar. Dhe në ra stin kon kret, ja kur jam 
ed he unë vetë në pyetje, është pri tja që të dëgjohet 
e vërteta. (Sud bin Mu sić, Sho qa ta Pri je dor 92, BH, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Pyetjen që shtro het sot, se çka pre sin vik ti mat, unë 
do ta përkufizoja me një fjalë, e pre sin të vërtetën. 
Sep se asnjë kom pen sim i asnjë llo ji nuk mund t’i 
kthej ata që janë shkatërruar. Fat keq ësisht nga për-
voja per so na le, dhe përvoja e njerëzve që jetojnë në 
rret him tim, mund të them se nuk je mi as një hap 
më afër të vërtetës se pa ra dhjetë vjetëve, dhe kam 
frikë që ed he pas dhjetë vjetëve do ta the mi të njëj-
tin kon sta tim. Sep se e vërteta në këto hapësira është 
en de pronë e eli ta ve po li ti ke. (Ju suf Tr bić, Bashkësia 

kul tu ro re bos hnja ke Pre po rod, BH, Fo ru mi i Tretë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 
11–12 shkurt 2008).

Dhe nëse du het të thu het diçka për pri tjet që kam, 
ajo është pa ra së gjit hash të zbard het se kush e ka 
vrarë nënën ti me, kjo më in te re son shumë, jo që ai 
të kal bet në burg apo çka di çfarë dënimi tjetër, por 
më in te re son se ci li është. Dhe të gjithë na in te re son 
kjo. Më tu tje, më in te re son fort dis tan ci mi i shte tit 
kro at nga kri mi që ka ndod hur aty. Kjo do të thotë 
se nuk mund të bëhet he ro di kush që është kri mi nel 
dhe kam ku res htje të mad he që kjo të thu het qartë. 
Unë atëherë do të kam sa tis fak ci o nin që të them, ky 
është kri mi nel. Dhe pa staj më in te re son fortë dhe 
do të do ja shumë që të mos gënjehet për këtë, nuk 
e dua rrenën, mua nuk më du het që po ho het se në 
fsha tin tim kanë vde kur 50 civilë, kur kanë vde kur 
19, por nuk dua as të thu het se kanë vde kur 2, kur 
unë di se kanë vde kur 19, sep se i kam njo hur, ua di 
vëllezërit, mo trat, unë kam pas bisedë me ta. (Dra
gan Pje vač, re fu gjat nga Kro a cia, Fo ru mi i Tretë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 
11–12 shkurt 2008).

Pro ce si mi i kri me ve të luftës, pra ky është pri o ri tet i 
të gjit ha pri o ri te te ve, posaçërisht që vjen nga ko mu-
na ku si gu risht në këtë mo ment, në atë zonë, është 
ko mu na ku më së shum ti gërshetohen njerëzit që 
kanë qenë vik ti ma, me njerëz që kanë bërë kri me të 
luftës. (Edin Ra mu lić, Sho qa ta e gra ve të Pri je do rit 
Iz vor, BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Unë e pres të vërtetën, pres që kri met të ndëshkohen 
sep se en de ke mi kri mi nel që shëtisin të lirë, ndër 
ta ed he ata më të kërkuarit. Një vjet e gjysmë kam 
përcjell gjyki min e Shkorpionëve, kam prit se do të 
përmbushët një pjesë e drejtësisë, ed he pse kjo nuk 
do të ma kthen te ba bin dhe vëllain tim. Në fund 
ver dik ti ka qenë i turpshëm.(Sa fe ta Mu hić nga Sre
bre ni ca, BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Përvoja ima nga bi se dat me vik ti mat është se, si 
ed he shumicës prej ju ve, ha trin e kanë më së shum ti 
te e vërteta, por be so ni, të paktën kjo është përvoja 
ime, jo e vërteta se kush e ka fil lu ar luftën, por çka 
ka ndod hur me më të das hu rit e tyre dhe pse i ka 
ndod hur kjo. Pse ata janë bur go sur jashtë çdo li gji pa 
armë, si refugjatë me gratë me barrë dhe me fëmijë të 
vegjël, janë marrë dhe dërguar në kam pet e për qen-
dri mit në Bo snje ku janë tor tu ru ar, vrarë, zhdu kur. 
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(Tea Gor jancPre le vić, Ak si o ni për të drej tat e nje
ri ut, Ma li i Zi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Pres që bo ta në të ar dhmen do të jetë ndryshe. Të 
gjit ha kombësive to na, a janë boshnjakë, a janë 
serbë, a janë kroatë, të mos u ndod hi kjo e ke qe, të 
mos përjetojnë çka ka përjetuar bur ri im 21 vjeçar 
kur ma dha në krah vajzën që kis he vetëm 11 ditë 
dhe më tha: ‘Mer re Re fi je, ru a je, unë nuk di a do të 
ka loj dhe çka do të ndodh me mua dhe a do ta shoh 
më ndonjëherë»; dhe kurrë më nuk e ka parë dhe 
asnjëherë asnjë lajm për te nuk është dëgjuar për 
12 vjet e gjysmë. (Re fi ja Alić nga Sre bre ni ca, BH, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Për fa mi ljet e të zhdu kur ve pri o ri tet ka zbu li mi 
i var re za ve ma si ve, eks hu ma ci o ni, dhe var ri mi 
i ku fo ma ve. 

Ajo çka është te jet e rëndësishme për fa mi ljet në atë 
mo ment është që të mar rin mbe tjet mor to re të më 
të das hur ve por është shumë vështirë të kup to het, 
ja ed he pas 16 vjetëve, që ne në komunën Zvor nik, 
kërkojmë 500 ku fo ma. (Me vlu din Lu pić, Sho qa
ta e fa mi lje ve të zënëve rob dhe të zhdu kur ve të 
komunës Zvor nik, BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008)

Është ne vo ja që të gjithë ata që kanë di je ni se ku 
janë var re zat, të tregojnë që ata njerëz të gjin den, 
që ata mijëra mes hkuj dhe fëmijë të vrarë, nuk kanë 
qenë vetëm bur rat në moshë, që të gjin den, dhe të 
varrosën me re spekt dhe ta kanë ven din e tyre ku 
pre hen dhe ne të je mi të qetë. Nëse nuk kanë pas të 
drejtën për jetë, ta kanë të paktën të drejtën në një 
vend për varrë, një me zar të ve tin, nuk di se si ta 
them këtë. (Re fi ja Alić nga Srebrenicë, BH, Fo ru mi 
i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, 
Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Unë menjëherë që nga fil li mi, kur fil lu am të fla sim 
se ci lat janë ne vo jat e vik ti ma ve, unë e kam de fi-
nu ar si e vërteta, drejtësia, si gu ria, si gu ria gjith-
se si eko no mi ke, so ci a le, ju ri di ke dhe shëndetësore. 
(Bran ka An tić Šta u ber, Sho qa ta Fu qia e gru as, BH, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Vik ti mat kanë të drejtë që të dëgjohen nga të tjerët, 
të sho hin bashkëndjesinë dhe përkrahjen për ta. 

Është nevojë dhe fu qi e mad he nëse e ndje ni fjalën 
e di kujt ose dorën e përkrahjes. Ne ve na du het kjo. 
Dhe men doj se këtu je mi mbled hur për këtë. Që të 
gjithë të the mi çka ndiejmë dhe për çka ke mi nevojë. 
Të vërtetën tonë ta the mi dhe të sho him pa staj, ose 
të nesërmen pas gju mit, nëse ta ko he mi dhe nji he-
mi, të dëgjojmë fjalët, dëgjo, më ka pre kur ajo çka 
ke tre gu ar, unë dua të të ndih moj në këtë mënyrë, 
mba se mund të ndihmojë ( Šte fi ca Kr stić, Sho qa ta 
Vik ti mat e luftës at dhe ta re, Kro a ci, Fo ru mi i Tretë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 
11–12 shkurt 2008)

Sho qa ta e fa mi lje ve të serbëve të zhdu kur në 
Kosovë kërkojnë tu bim të përbashkët dhe 
shfaq jen e pi e te tit ndaj të gjithë vik ti ma ve në 
Ditën ndërkombëtare e të zhdu kur ve.

Fa mi ljet to na kanë një nismë dhe kërkesë që të kri-
jo het një qen dër mo mo ri a le për të gjit ha vik ti mat 
në këtë ra jon. Men doj se do të is hte shumë e rëndë-
sishme që në ditën e të zhdu kur ve që shënohet me 
30 gusht, që të gjit ha fa mi ljet to na fat ke qe nga këto 
hapësirat, të tu bo he mi ne një vend dhe të shfa qim 
re spekt dhe pi e tet të du hur të gjithë atyre që kanë 
pësuar. (Ve ri ca To ma no vić, Sho qa ta e fa mi lje ve të 
të kid na pu ar ve dhe të zhdu kur ve në Kosovë dhe 
Me to hi, Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Të rinj ve du het t’u li het trashëgimi e vërteta.

Të rinjtë dhe ajo që si pas me je ka dalë nga dëshmitë 
e tyre këtu, është se ne je mi përgjegjës që tua lëmë 
atyre të vërtetën. Ata du het ta dinë të vërtetën dhe 
ata vetëm me të vërtetën du het të vazhdojnë të 
jetojnë. (Sr pa nja na Ro san dić, Sho qa ta e vik ti ma ve 
të luftës at dhe ta re, Kro a ci, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Do të thotë se askush nuk mund të ma kthej ba bin 
tim. Asnjë kom pen sim e asgjë tjetër asnjëherë nuk 
ma kthen ba bin por vetëm e vërteta dhe drejtësia, 
sa ka rëndësi për mua po aq ed he për të gjit ha vik-
ti mat, mund të na kthejnë be si min në të ar dhmen, 
sep se ed he shu mi ca e politikanëve, na thotë ne ve të 
rinj ve, men doj, se ardhmëria është e jo na. Unë nuk 
e shoh asnjë të ar dhme as për ve ten as për kolegët 
e mi të rinj nëse mu ne të rinjtë nuk do të punojmë 
së bas hku me ju në të sot men, që e ardhmja të na 
bëhet më e mirë. (Ke nan Ke se ro vić, de le gat në 
Dhomën e Kom be ve të Federatës së BH dhe de pu
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tet në Ku ven din e Kan to nit të San ski, BH, Fo ru mi 
i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, 
Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Dëshmitë pu bli ke janë të ne voj shme, du het t’i 
transmetojnë me di at, dhe t’i dëgjojnë politika-
nët dhe opi ni o ni. 

Sa i përket dëshmive pu bli ke mbi tragjeditë per so-
na le unë men doj se janë shumë të rëndësishme dhe 
se te na i ke mi shumë pak të dëshmive të këtilla 
me di a le dhe pu bli ke, por i ke mi nëpër kon fe ren ca, 
se mi na re, nuk e di pse vetëm të këtyre llo je ve, ku në 
rret het më të ngus hta mund të shi het se si vik ti mat 
e sho hin njëra tjetrën. Men doj se dëshmitë pu bli ke 
na du hen dhe se me di at du het t’i transmetojnë, dhe 
se ato do të du hej t’i dëgjonin politikanët në po stet 
më të lar ta në të gjit ha ven det e ra jo nit, ata që drej-
tojnë këto shte te. (Ru ži ca Spa sić, Sho qa ta e fa mi lje
ve të Serbëve të zhdu kur dhe të kid na pu ar, Kro a ci, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Pjesëmarrësit kanë pro po zu ar që kus hti për 
in te gri met evro pi a ne të jetë pro ce si mi i kri me-
ve të luftës, gje tja e ku fo ma ve të të zhdu kur ve, 
kërkimi i fa ljes dhe di a lo gu shoq ëror në të gjit-
ha shte tet e ish Jugosllavisë. 

Pra ata këtë kusht për qa sje në shoq ërinë evro pi a ne 
du het të lid het me pro ce si min e kri me ve të luftës, 
gje tjen efi ka se të të zhdu kur ve... - të gjin den më të 
das hu rit e tyre që en de mba hen të zhdu kur - që 
ata të var ro sen, në mënyrë që familjarët e tyre të 
vazhdojnë di si jetën, kur se për ata [vik ti mat] shumë 
e rëndësishme është ed he t’u kërkohet fa lja. (Tea 
Gor jancPre le vić, Ak si o ni për të drej tat e nje ri ut, 
Ma li i Zi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran
zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Dhe ne ke mi ard hur de ri te një kon sta tim që përmes 
bashkësisë ndërkombëtare t’i mo ho het qa sja in te-
gri me ve euro-atlan ti ke se ci lit shtet që nuk i ka 
zgjid hur çështjet e të zënëve rob dhe per so na ve të 
zhdu kur. (Ivan Pše ni ca, Lid hja e sho qa ta ve të fa mi
lje ve të mbrojtësve kro at të zënë rob dhe të zhdu
kur, Kro a ci, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Ka veteranë që duan të pranojnë përgjegjësinë e 
tyre dhe të so li da ri zo hen me vik ti mat.

Pjesëmarrësit në luftë janë po kështu vik ti ma dhe 

ata do të mbe sin di si në mar gji na, fa mi ljet janë 
nën ndi ki min e madh, pu na me të rinjtë etërit e 
të cilëve janë të tra u ma ti zu ar shumë është tepër e 
vështirë, dhe mu për këtë ed he këta njerëz du het të 
kyçen në di a log.. (Ame la Su ljić, Ni sma ri no re për 
të drej tat e nje ri ut, BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Des ha të them vetëm se ka veteranë që duan të 
pranojnë përgjegjësinë dhe të punojnë, të kyçen 
në ndërtimin e pa qes dhe ata do të is hin gjith se si 
të dobishëm Këta veteranë janë di ku të gatshëm 
që të bal la fa qo hen me të kaluarën, të pranojnë 
përgjegjësinë e tyre dhe të so li da ri zo hen me vik-
ti mat, gjë që e ka rëndësinë e vet. (No vi ca Ko stić, 
Sho qa ta Veteranët për pa qe, Ser bi, Fo ru mi i Tretë 
Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 
11–12 shkurt 2008).

11.2. Punëtoria: Qa sja ra jo na le zbar dhjes   
          së fak te ve mbi kri met e luftës
Pjesëmarrësit, shu mi ca gjykatës, prokurorë dhe 
avokatë të të drej ta ve të nje ri ut, vendosmërisht 
kanë përkrahur gjyki met për kri met e luftës si 
in stru ment ju ri dik më i rëndësishëm për përcak
timin e përgjegjësisë in di vi du a le pe na le, por me 
vetëdijen se ato nuk e sigurojnë të vërtetën e plotë 
për atë çka ka ndod hur. 

Pjesëmarrësit përkrahën qa sjen ra jo na le dhe 
kri ji min e tru pit ra jo nal për fak tet e të kaluarës 

E pa ra, unë jam për qa sje ra jo na le dhe for mi min 
e një tru pi ra jo nal nga një arsye e thjeshtë. Ajo çka 
ka ndod hur në hapësirat e ish Jugosllavisë ka qenë 
në pa ri min e enëve të lid hu ra. Sep se ke mi shumë të 
tillë (...) Që kanë ardhë... në Bo snje ose Srebrenicë 
nga anët e ndryshme dhe kanë bërë kri me. Ata janë 
ta ni gje o gra fi kisht të ndarë dhe është vështirë që të 
si gu ro hen in for ma tat se kush dhe çka ka bërë dhe 
në ci lin vend. Për këtë dhe për hir të së vërtetës dhe 
paj ti mit, është shumë esen ci a le kjo qa sja ra jo na le. 
(Amir Ku la glić, Sho qa ta Gratë e Srebrenicës, BH, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Dhe kjo është diçka që vetëm mund të na ndihmojë 
ne ve përballë përgjegjësisë që ke mi për bre zat e 
ardhshëm. Dhe nëse di kush na ndih mon ne ve, 
do të do ja që të janë këta të rinj me atë porosinë 
e tyre në këto kon sul ta kur na thanë: «Ne nuk 
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ke mi përgjegjësi për atë çka është bërë, por du am 
që të je mi përgjegjës për ra por tin ndaj asaj që 
është bërë», dhe në këtë kup tim unë po ju lus që 
të men do ni për këtë pro ces, për in stru men tin për 
zbar dhjen e fak te ve dhe në lid hje me këtë du het të 
gjejmë, të ke mi mje tin që na ndih mon, të përkrahim 
gjyki met për kri met e luftës por ed he për të sjellë 
pak më shumë fak te dhe dritë në atë trashëgimi. 
(Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci
o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Kam thënë se ek zi ston bashkëpunimi ra jo nal mes 
sho qa ta ve të atyre që kërkojnë zgjid hje për të zënit 
rob dhe të zhdu ku rit. Kjo prej kohësh funk si o non 
mirë. Pra, këtu vijmë te bar ri e ra e vul lne tit po li tik. 
Megjithatë, ed he këtu ka di sa përparime në kra-
ha sim me punën e mëparshme. Sot ko mi si o net për 
kërkimin në Ser bi, Bo snje e Hercegovinë dhe Kro a-
ci, po ta ko hen në Brçko dhe po e kritikojnë punën 
e sho qa ta ve. Dëgjoni pak, kritikojnë ed he në Ser bi, 
ed he në Kro a ci, ed he në Bo snje. Pse? Sep se pre si o ni 
është drej tu ar ndaj tyre. Dhe ta ni pre si o ni është jo 
vetëm nga bren da kom bit, por është i përbashkët 
ndaj të gjithëve që e kanë detyra të zgjid hin këtë. 
(Ivan Pše ni ca, Lid hja e sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
të zënëve rob dhe të zhdu kur ve, Kro a ci, Fo ru mi i 
Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, 
Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Gjyki met për kri met e luftës janë in stru men-
ti më i rëndësishëm ju ri dik për përcaktimin 
e përgjegjësisë in di vi du a le pe na le por kanë 
ku fi zi me se ri o ze (ka pa ci te tet e gjyka ta ve, ko ha 
që du het për he ti me dhe pro ce sin, vde kja e 
dëshmitarëve, fri ka e dëshmitarëve), që mund 
të kom pen so hen me kri ji min e tru pit ra jo nal 
për zbar dhjen dhe tre gi min e fak te ve. 

Ne vo ja për kri ji min e një tru pi ra jo nal që do të kri jon-
te am bi en tin e paj ti mit, të klimës në të cilën do të jetë 
e mundshme të gjen den më shumë pro va, më shumë 
dëshmitarë, do të avan con te me si gu ri ed he gjyki met 
që po pro ce so hen ak tu a lisht. Nëse kjo nuk ndodh do të 
ke mi për pasojë gjyki met e ngadalësuara dhe shumë 
pak kriminelë që do të dënohen, ndonëse janë në 
pyetje komandantët e lartë dhe zyrtarët në funk si o net 
ci vi le dhe po li ti ke. Është e si gurt që tru pi ra jo nal do 
të ofron te shumë pro va që do të is hin ndihmesë për 
gjyka tat, gjyka tat e rre gull ta që zhvillojnë pro ce set, 
përkatësisht për prokurorët. (Ibro Bu lić, Pro ku ro ria e 
BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Gjith se si men doj që është mirë të ekzistojë një trup 
he tu es në ni ve lin ra jo nal, që do të is hte servisë së 
bas hku me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re që në pjesën 
më të mad he mer ren me këto pro ble me, sep se të 
gjithë në atë rast do të is him ser vis i in sti tu ci o ne ve 
ju ri di ke. (Me vlu din Lu pić, Sho qa ta e fa mi lje ve të 
zënëve rob dhe të zhdu kur ve të komunës Zvor nik, 
BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o
na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Sho qa ta e vik ti ma ve nga Sre bre ni ca kon si de ron 
se pa so jat janë të rëndësishme, por më parë du het 
të zbard hen shka qet e luftës dhe të kri me ve.

Ne po fla sim pak për shka qet e këtij kri mi që ka 
ndod hur këtu. Për shka kun e kri mit de ri më sot 
askush nuk është aku zu ar e as dënuar, çka do të 
thotë se vik ti ma mbe tet viktimë, nuk është re a li zu-
ar drejtësia. Kush e ka marrë të drejtën që ta vras 
fëmijën tim? Dhe kush e ka marrë të drejtën të më 
dëboj nga qyte ti im, nga ba ne sa ime? Të më dëboj 
që ai të hyjë në banesën ti me, që ajo të bëhet e ti ja. 
Ku e mor ri këtë të drejtë? Dhe e kanë marrë këtë të 
drejtë, që nga fil li mi, vetëm një grusht bur rash, nuk 
kanë qenë ma sat, as shte tet nuk e kanë fil lu ar. Ky 
grusht bur rash ka fil lu ar gjithçka, e kanë sjell këtë 
ide, këtë ide o lo gji kri mi ne le..., idenë që kjo të bëhet. 
Dhe kjo nga askush dhe askund nuk përmendet 
në këto tu bi me. Gjithnjë mer re mi me pa so jat dhe 
fla sim për pa so jat. Kup to het se pa so jat janë me 
rëndësi dhe shqu hen, që njerëzit të dinë për to, ta 
dinë ata që nuk kanë përjetuar tragjedinë, se çka 
mund të prodhojë një e ke qe e tillë. Dhe kjo është 
thelbësore. Por unë e kam thelbësore që në ndonjë 
mënyrë të gjej ed he sa tis fak ci o nin. Të vde ku rit e 
mi nuk mund të mi kthej askush. Mua nuk mun-
det askush të ma kthej as qyte tin tim, që ma kanë 
marrë, rrëmbyer. Ai është tas hti i hu aj. Është i imi, 
dhe nuk është i imi. (Ka da Ho tić, Sho qa ta Lëvizja 
e nënave të en kla va ve të Srebrenicës dhe Zhepës, 
BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o
na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Çështja e am ni sti mit du het të mer ret se ri o zisht 
në kërkimin e zgjid hjes për gje tjen e var re za ve 
ma si ve. 

Ndos hta me to da do të mund të is hte am ni sti mi për 
ata që kanë qenë vetëm re a li zu es të ur dhra ve, apo 
jo, ose ata që në çfarëdo mënyrë u janë kundërvënë 
ur dhrit që ka qenë vrit ni, ma sa kro ni, dhu no ni, 
ose ed he, të the mi, që ku fo mat të bar ten nga një 
varrezë në tjetrën du ke shkatërruar, të the mi, ed he 
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ato pak që kis hte mbe tur nga kur met e tyre. (Amir 
Ku la glić, Sho qa ta Gratë e Srebrenicës, BH, Fo ru mi 
i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, 
Ser bi, 11–12 shkurt 2008)

Tru pi ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve mbi kri-
met e luftës nuk është zëvendësim për gjyka tat 
por është mjet për mbled hjen më efi ka se të fak-
te ve të re ja që mund të shfrytëzohen nga or ga-
net gjyqëso re, po li cia dhe pro ku ro ria.

Nuk e du am ne tru pin ra jo nal që do t’i zëvendëson-
te gjyka tat. Asgjë nuk mund t’i zëvendësojë gjyka-
tat. Ato du het të mbe ten si in stru ment më i rëndë-
sishëm, por ne mendojmë në atë se gjyka tat nuk 
mund t’i ndëshkojnë mijëra e mijëra autorë të kri-
me ve. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma
ni ta re, Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi 
tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).
For mi mi i tillë i një tru pi që do të zbard hte fak tet 
mund të jetë vetëm me do bi për or ga net gjyqëso re. 
Kjo mund të bëhet bazë dhe pikënisje për he ti met 
e or ga ne ve gjyqëso re, po li co re dhe të prokurorisë. 
Është fakt se e vërteta gjyqëso re është e ori en tu ar 
për së tepërmi në fak to gra fi, pa emo ci o ne të mjaf-
tu es hme, pa ndonjë qa sje të ndjesisë ndaj vik ti-
ma ve. Këto janë di sa nga mangësitë e së vërtetës 
të tillë gjyqëso re. Nga ana tjetër, këto dëshmi që i 
ke mi dëgjuar pa ra ko mi si o ne ve për paj tim, janë 
shumë më të sin qer ta. Unë jam i si gurt se ka pa ra 
këtyre ko mi si o ne ve ka më pak dëshmitarë që nuk e 
kanë thënë të vërtetën, se sa pa ra gjyqe ve. Mu për 
shkak të situatës që de kla ra ta është dhënë pa ra 
opi ni o nit në mënyrën di rek te, dhe jo në ndonjë seg-
ment, siç ndodh në gjyq. (Mi ro slav Alim pić, Gjyqi i 
qar kut i No vi Sa dit, Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Tru pi ra jo nal du het të organizojë dëgjime pu bli-
ke të vik ti ma ve, dhe du het të kërkohet ed he 
mo du si i kyçjes të autorëve të kri me ve.

Për mua si një nje ri që e ka hum bur një pjesë të 
mad he të fa mi ljes dhe të miq ve, do të is hte me 
rëndësi dëshmia pu bli ke e atyre që i kanë vrarë më 
të das hur e mi, që thjesht ta shi koj në sy, që ta shoh, 
dhe ta pyes: Pse? Unë jam për qa sje ra jo na le dhe 
for mi min të një tru pi ra jo na le ed he për një arsye 
tjetër të thjeshtë. Ajo çka ka ndod hur në hapësirat 
e ish Jugosllavisë ka qenë mbi bazën e pa ri mit të 
enëve të lid hu ra. Sep se ke mi shumë të tillë që kanë 
ard hur... Ke mi shumë të tillë që kanë ard hur në 

Bo snje ose në Srebrenicë nga anët e ndryshme dhe 
kanë bërë kri me. Ata janë ta ni të ndarë gje o gra fi-
kisht dhe është vështirë që të si gu ro hen in for ma tat 
se kush ka bërë çka, dhe ku e ka bërë këtë. Kështu, 
për hir të vërtetës dhe paj ti mit është shumë qen-
ëso re kjo qa sje ra jo na le. (Amir Ku la glić, Sho qa ta 
Gratë e Srebrenicës, BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008.

Zbar dhja e iden ti te tit të vik ti ma ve, evi den ti mi 
i çdo emri i të vrarëve, të atyre që kanë pësuar 
dhe të zhdu kur ve, pen gon ma ni pu li min dhe 
keq për do ri min e vik ti ma ve. 

Është fakt se numërimi i vik ti ma ve, që se ci li të ketë 
një kar ton per so nal me emrin, mbi e mrin, përsh-
krimin e mënyrës si ka pësuar etj., është një obli gim 
i vërtetë, pa ra së gjit hash ndaj vik ti ma ve dhe një 
gjë te jet e rëndësishme, për atë që zo ti To ka ča për-
mendi dhe me çka unë plotësisht paj to hem, që me 
këtë të pen go het ma ni pu li mi me nu mra, që është 
i pranishëm në këto hapësira ed he shumë de ce nie 
më parë. (Lji lja na Pa li brk, Këshilli i Hel sin kit për 
të drej tat e nje ri ut në Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Tru pi ra jo nal du het të fo ku so het në vik ti mat e 
keq bër je ve nga e ka lu a ra por me obli gim që të 
rinjtë të li ro hen nga përgjegjësia për trashëgim-
inë e së kaluarës.

Dhe kjo është diçka që ne ve vetëm mund të na 
ndihmojë përballë përgjegjësisë që ke mi për bre-
zat e ardhshëm. Dhe nëse di kush na pu non ne ve, 
do të do ja që të janë këta të rinj me atë porosinë 
e tyre në këto kon sul ta kur na thanë: «Ne nuk 
ke mi përgjegjësi për atë çka është bërë, por du am 
që të je mi përgjegjës për ra por tin ndaj asaj që 
është bërë», dhe në këtë kup tim unë po ju lus 
që të men do ni për këtë pro ces, për in stru men tin 
për zbar dhjen e fak te ve dhe në lid hje me këtë 
du het të gjejmë, të ke mi mje tin që na ndih mon, 
të përkrahim gjyki met për kri met e luftë por ed he 
për të sjellë pak më shumë fak te dhe dritë në atë 
trashëgimi. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për 
drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Pra, de ri te një fo rum ra jo nal që të krijojë klimën 
që të mund të thu het në çdo bashkësi se çka ka 
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ndodhë dhe që ky per son atëherë të marrë kup-
ti min dhe ne të gjithë të dimë dhe jo të the mi se 
nuk e ke mi ditë, sep se e ke mi ditë. (Zden ka Pan tić, 
Qen dra ndërkombëtare për re ha bi li ti me e vik ti
ma ve të tor tu ra ve, Kro a ci, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

11.3. Punëtoria: Ro li i me di a ve në  
          kri ji min e klimës po zi ti ve për  
          zbar dhjen e fak te ve 
Është nxje rrë kon klu di mi se shoq ëria ci vi le, OJQ
të dhe me di at du het të janë akterët kryesor në kri
ji min e klimës po zi ti ve për pro mo vi min e nevojës 
dhe të detyri mit për zbar dhjen dhe tre gi min e fak
te ve mbi kri met e luftës. Me di at du het të përkra
hin in te gri min e veteranëve dhe ro lin e tyre në 
de mi sti fi ki min e ste re o ti pa ve mbi ushtarët e ar mi
kut si kriminelë.

Me di at mund të kontribuojnë në kri ji min e 
pikturës më të plotë mbi kri met e luftës, so li-
da ri te tin dhe bashkëndjesinë me vik ti mat nga 
shoq ëritë tje ra .

Shem bul li i Latinicës, e ci la fo li për kri met që i 
ka bërë us htria kro a te në Bo snje e Hercegovinë, 
mua më bind se është e mundshme që të pla so-
het në ser vi set pu bli ke një tre gim i ha pur, objek tiv 
dhe i ndriçuar nga të gjit ha anët. (Bor ka Ru dić, 
Sho qa ta Gazetarët e BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Ni ve li kombëtar është i rëndësishëm, por qa sja 
ra jo na le mundëson që të shi hen dhe të dëgjo-
hen ed he vik ti mat tje ra. 

Unë men doj, ju ke ni plotësisht të drejtë, që gjëja 
e parë që unë men doj se du het të jetë pikënisja në 
ni ve lin kombëtar, por ajo çka është e pa mun dur, 
në të vërtetë çka e pamundësinë që ky lloj i punës 
të kryhet në ni ve lin kombëtar, është mu ky mo sek-
zi stim i tru pit ra jo nal. Sep se mu ky ju mundëson 
që të kri jo ni pikturën për atë se çka ke ni bërë dhe 
si mer re ni me këtë. (Mi li ca To mić, ar ti ste pa mo
re nga Be o gra di, Ser bi, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Mirëpo, pse na du het ne ve sërish bashkëpunimi 
dhe mirëkuptimi ra jo nal? Nuk mun de mi ne, p.sh. 

në Mal të Zi, të ndërtojmë klimën, klimën po zi ti-
ve për zbar dhjen dhe tre gi min e kri me ve të luftës, 
nëse fqin ji ynë është në po zi ci o net e vi tit 1992, ose 
kur e ke mi agre so rin në po zi tat e vi tit 1992, dhe për 
këtë men doj që vërtet du het të bëhet diçka në këtë 
aspekt. (Še ki Ra don čić, ja vor ja Mo ni tor, Ma li i Zi, 
Fo ru mi i Tretë Ra jo nal për drejtësi tran zi ci o na le, 
Be o grad, Ser bi, 11–12 shkurt 2008).

Me di at në një pjesë të ven dit raportojnë vetëm për 
kri met në pjesën tjetër të ven dit dhe vrasësit dhe 
kriminelët janë gjithnjë një anën tjetër. Për këtë 
men doj se është shumë e rëndësishme që t’i kalojmë 
kufijtë pa marrë pa rasysh se a janë ato shtetërore, 
të en ti te te ve, ra jo na le, ko mu na le, etj. (Bor ka Ru dić, 
Sho qa ta e gazetarëve BH, Fo ru mi i Tretë Ra jo nal 
për drejtësi tran zi ci o na le, Be o grad, Ser bi, 11–12 
shkurt 2008).

Dëgjimi pu blik i vik ti ma ve

Në këtë se sion, vik ti mat dhe anëtarët e fa mi lje ve 
të vik ti ma ve nga Kro a cia, Bo snja dhe Her ce go vi
na, Ser bia, Ma li i Zi dhe Ko so va, dëshmuan për 
padrejtësitë që kanë përjetuar gjatë luftës ndër kaq 
dy miq, Ju suf Tr bić dhe Đor đe Kr stić, tre guan se 
si kanë lid hur miq ësi të përhershme në ditët kur 
Ar ka ni sun don te në Bijelinë (prill 1992).1 

12. Kon sul tat ra jo na le me sho qa-
tat e vik ti ma ve, vik ti mat dhe 
veteranët mbi me ka ni zmat e 
zbar dhjes së fak te ve për kri-
met e luftës

Pod go ri ca, Ma li i Zi
9 maj 2008

Kon sul tat i or ga ni zuan FDH, Do cu men ta dhe 
QKD në bashkëpunim me Sho qatën e banorëve të 
Bukovicës dhe të Ple vles dhe Sho qatën e fa mi lje
ve të të kid na pu ar ve, të zhdu kur ve dhe të vrarëve 
nga vi ti 1998 de ri në vi tin 1999 në Kosovë, Cr ve ni 
bo žur. Fjalën hyrëse e mbajtën Na ta ša Kan dić (Fon
di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ve sna Ter
še lič (Do cu men ta, Kro a ci), Mir sad To ka ča (Qen
dra KërkimoreDo ku men tu e se, BH), Ja kub Dur gut 
(Sho qa ta e banorëve të Bukovicës dhe Ple vles, Ma li 
i Zi) dhe Lju bi ša Fi li po vić (Sho qa ta e fa mi lje ve të 
të kid na pu ar ve dhe të vrarëve në Kosovë Cr ve ni 
bo žur, Ma li i Zi). Tu bi min e shënoi lan ci mi i nismës 
për kri ji min e Ko mi si o nit ra jo nal për zbar dhjen dhe 

1 Video regjistrimi i  
dëshmive të viktimave në: 
www.korekom.org
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tre gi min e fak te ve mbi kri met e luftës (KO MRA) të 
cilën nismëtarët FDH, Do cu men ta dhe QKD e pre
zan tuan si kon kre ti zim të përkrahjes që pjesëmar
rësit e kon sul ta ve i dhanë qa sjes ra jo na le si metodës 
më të be su es hme për zbar dhjen dhe tre gi min e 
fak te ve për kri met e luftës. Pjesëmarrësit (44), për
faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve, vik ti mat që nuk 
janë anëtarë të sho qa ta ve, dhe veteranët nga Ma li i 
Zi, Kro a cia, BH, Ser bia, Ma qe do nia, Sllo ve nia dhe 
Ko so va, e kanë përkrahur nismën për the me li min e 
KO MRA, me bin djen e thellë se ni sma do të marrë 
përkrahje të fu qis hme nga sho qa tat e fa mi lje ve të të 
zhdu kur ve në të gjit ha ven det postju go slla ve, por 
të vetëdijshëm se pa vul lne tin politikë të qe ve ri ve 
kombëtare dhe përkrahjen e fu qis hme të bashkësisë 
ndërkombëtare nuk do të ketë jetësim të nismës. 
Tu bi min e paralajmëroi ga ze ta Dan e Podgoricës. 

Ko mi si o ni Ra jo nal është kom ple men tar me 
gjyki met për kri met e luftës. 

Ko mi si o ni Ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve për kri-
met e luftës është i vet mi in sti tu cion që mund të 
sigurojë zbar dhjen e fak te ve, re spek tin dhe njo hjen 
e vik ti ma ve në kornizën ra jo na le. (Na ta ša Kan dić, 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat 
ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Drejtësia gjyqëso re është e rëndësishme, ajo është e 
pas hmangshme, ndër kaq ajo që ne ve propozojmë 
është kom ple men ta re me pro ce sin gjyqësor. (Mir sad 
To ka ča, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se, BH, 
Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Gjyka tat në ven det to na, në Kro a ci, Bo snje dhe 
Hercegovinë, Ser bi, në Kosovë, shi ku ar veç e veç 
gjatë një vit zhvillojnë nga 25 de ri 30 pro ce se. Çka 
pa ra qet kjo në kra ha sim me nu mrin tepër të mad he 
të të vrarëve, të zhdu kur ve, të tor tu ru ar ve, të zënë 
rob dhe të dëbuarve me dhunë? (…) An daj na du het 
një mekanizëm që do të jetë kom ple men tar më atë 
që bëjnë gjyka tat. (Ve sna Ter še lič, Do cu men ta, 
Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve 
dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Sa i përket for mi mit të Ko mi si o nit Ra jo nal kjo 
është më e mi ra çka mund të ndodh, ga ran ton 
suk se sin dhe men doj se të gjithë do të kyçemi në 
këtë ko mi sion dhe me ga ran ci do të arrijmë që ti 
gjejmë shumicën dhe t’i var ro sim si i ka hi je nje ri ut. 
(Lju bi ša Fi li po vić, Sho qa ta Cr ve ni bo žur, Ma li i Zi, 

Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Ko mi si o ni Ra jo nal i fo ku su ar në vik ti mat mund 
të zvogëlojë hapësirën për gënjeshtra dhe ma ni-
pu li me. 

Është ilu zo re dhe ne nuk du het të bimë në këtë 
grackë, se ci li do ko mi sion apo trup do të jetë 
në gjen dje ta zbardhë të vërtetën ab so lu te, kjo 
është thjesht e pa mundshme. Por, çka do bëjmë, 
Mund të zvogëlojmë hapësirën për gënjeshtra si dhe 
hapësirën për ma ni pu li me të llo je ve të ndryshme. 
(Mir sad To ka ča, IDC, BH, Kon sul tat ra jo na le me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 
9 maj 2008). 

Ky Ko mi sion do të jetë in sti tu cion të ci lit du het ti 
be so het, dhe nëse ai re a li zo het di si shkel e shko, e 
vërteta do të zbard het, dhe ndos hta për dikë do të 
jetë e dhimbshme... dhe ne je mi të vetëdijshëm se ajo 
du het të jetë shumë më cilësore dhe nuk del e tillë, a 
do të jetë rre zik që ta pranojmë të tillë, mos ndos hta 
është herët për këtë? (Ka da Ho tić, Sho qa ta Lëvizja 
e nënave të en kla va ve Sre bre ni ca dhe Zhe pa, BH, 
Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Unë men doj se pu na bazë është zbar dhja e fak te ve, 
du het të bëhet re gji stri i të vrarëve dhe i të zhdu-
kur ve dhe të vi het pi ka në këtë. (Na ta ša Kan dić, 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat 
ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Men doj se është me rëndësi që vik ti mat të fillojnë 
tre gi min e dëshmive të tyre, dhe më pak të fla sim 
për kriminelët, ata herë a vonë do të vijnë në rend 
sep se ata askush nuk mund t’i mënjanojë dhe nuk 
kanë ku të ikin, kri met di hen dhe nuk ka si fshi hen. 
(Mi ro slav Var ga, ve te ran nga Kro a cia, Kon sul tat 
ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008).

Vetëm Ko mi si o ni Ra jo nal mun det me i mbledh 
të gjit ha vik ti mat. 

E përkrah këtë Ko mi sion, men doj se është das hur 
qëmo ti ta ke mi, shumë dëshmitarë për fat të keq 
nuk janë më gjallë. Di sa janë zhven do sur. Më vjen 
mirë që je mi mbled hur nga vi set e ndryshme. Këtë 
vërtet nuk do ta be so ja se do të mund të mblid hes-
him kështu në një vend. Pro po zoj që sa më parë të 
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fillojmë me punën e Ko mi si o nit, të ja pim sot pro po-
zi met to na dhe për mënyrën se si do të or ga ni zo het. 
Është shumë me rëndësi që njerëzit të arrijnë de ri 
te e vërteta për të afërmit që kanë pësuar. (Zdrav
ka Kar li ca, Or ga ni za ta ko mu na le e fa mi lje ve të 
luftëtarëve të zënë rob dhe të vrarë dhe të civilëve 
të zhdu kur nga Pri je do ri, BH, Kon sul tat ra jo na le 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, 
më 9 maj 2008). 

Është ne vo ja për rr je tin e fu qishëm dhe të gjerë 
dhe përkrahjen e sho qa ta ve të fa mi lje ve të vik-
ti ma ve dhe të OJQ-ve në ra jon, për të bërë pre-
sion që qe ve ritë e tyre ta pranojnë nismën.

Ke mi ven do sur [FDH, QKD dhe Do cu men ta] të 
fillojmë me kri ji min e ko a li ci o nit ra jo nal në lid hje 
me nevojën e zbar dhjes së fak te ve dhe së vërtetës 
për kri met e luftës dhe që ky ko a li cion të punojë 
mbi pa ri min e punës së drejtpërdrejtë në ni ve let e 
ndryshme: ni ve let lo ka le, kombëtare dhe ra jo na le. 
(Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve 
dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 
 
Kjo është shumë mirë që na ke ni mbledh të gjithë 
ne të the mi men di min tonë dhe kon si de roj se do ta 
ke ni përkrahjen ed he nga anëtarët e fa mi lje ve to na 
kur t’ua përcjell informatën se çka u morëm vesh ne 
këtu dhe si pas të gjit ha gja sa ve të gjithë për faq ësu e-
sit do të paj to hen me kri ji min e Ko mi si o ni Ra jo nal. 
Sep se vetëm kështu do të arrijmë re zul ta tet. (Ol gi ca 
Bo ža nić, Sho qa ta e fa mi lje ve të të kid na pu ar ve dhe 
të zhdu kur ve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, 
më 9 maj 2008). 

Unë plotësisht përkrah këtë ak sion të Fon dit për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Qen drës Kërkimore-Do-
ku men tu e se dhe Do cu men ta, por be so ni që ju nuk 
mund të ki ni suk ses nëse nuk e fi to ni, ose nuk e 
fitojmë, përkrahjen, së pa ri nga të gjit ha sho qa tat në 
hapësirat e ish Jugosllavisë, e si do mos nga qe ve ritë 
dhe bur rat e shte tit. Ata do të detyro hen të pranojnë 
vetëm nëse ne ve ndërmjet ve ti do të je mi solidarë 
dhe në har mo ni. Ne ve do t’i detyrojmë ata që kjo 
nismë të jetësohet. (Si mo Spa sić, Sho qa ta e fa mi
lje ve të të kid na pu ar ve dhe të vrarëve në Kosovë, 
Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve 
dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Men doj se ky trup ra jo nal, pos zbar dhjes së fak te ve 
si pri o ri tet do të du hej të kis hte ed he pra ni min e 

fak te ve të zbard hu ra në ko mu ni te tet ku janë bërë 
kri met e luftës. (Edin Ra mu lić, Sho qa ta Bu ri mi / 
Iz vor e gra ve nga Pri je do ri, BH, Kon sul tat ra jo na le 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, 
më 9 maj 2008). 

Men doj se të gjithë së bas hku, ne ve në këtë tu bim, 
du het të je mi të bas hku ar në ndje kjen e të gjithë 
atyre [kriminelëve] pa marrë pa rasysh racën, 
kombësinë apo gjininë e tyre. (Ah med Graiçevci, 
Sho qa ta Shpre sa dhe Kuj ti mi, Kosovë, Kon sul tat 
ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Kur bëhet fjalë për Ko mi si o nin në ni vel ra jo nal, 
men doj se është ni sme shumë e mirë, që do të përf-
shihen të gjit ha palët, pa marrë pa rasysh fenë apo 
kom bin, dhe të gjit ha palët do të mund të tregojnë 
sa mund t’i ndihmojnë njëra tjetrës. (Sho qa ta e 
fa mi lje ve të të kid na pu ar ve dhe të zhdu kur ve në 
Kosovë,, Ser bi – zyra në Hoçë të Mad he, Kosovë, 
Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008) 

Kur e mo ra ftesën nga Na ta ša Kan dić që të marrë 
pjesë jo vetëm në këtë mbled hje, por ed he ato 
mbled hjet e pa ra që janë mbaj tur, ne e ke mi 
përkrahur dhe e përkrahim këtë nismë, dhe unë 
gjithnjë i them ve tes se nuk ka alternativë tjetër pos 
që të ndriçohet e vërteta mbi atë se çka ka ndod-
hur. (Hysni Be ris ha, Sho qa ta Shpre si mi, Kosovë, 
Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008).

Ne këtu sot me rend siç po lajmërohem për fjalën, 
të gjithë e ja pim përkrahjen. Kam frikë se në fund 
do të vijmë de ri te ajo që shpesh ndodh me tu bi me 
të til la, se çka ndodh pas tyre. Është e kotë që sot 
të çojmë dorën dhe të de kla ro he mi, nëse ed he në 
vetëdijen tonë nuk ndryshojmë dhe bëhemi ajo forcë 
mo to ri ke që atë trup, çfarëdo që do ta emërojmë, e 
shtyjmë që të jetë në ni ve lin e funk si o nit dhe mi si-
o nit që du het ta ketë. (Če do mir Ma rić, Sho qa ta e 
fa mi lje ve të per so na ve të vrarë dhe të zhdu kur në 
Krajinë të Kroacisë, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 
9 maj 2008) 

Të gjithë e kanë të vërtetën e tyre por fak tet janë 
e vërteta më e fortë. 

Kroatët do ta thonë të vërtetën e tyre, me këtë paj-
to hem, urdhëroni, e ke ni të drejtën për te. Serbët 
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do ta thonë të vetën, unë tash nuk do ta them këtu, 
unë jam serb. Unë nuk do ta them këtu që të mos 
i ofen doj kroatët, kam kon si de ra ta. Por, që kanë 
ikur 250.000 apo 130.000, ose nuk di sa, këtë do ta 
konstatojë di kush, ky është fakt. Shem bul li i dytë, në 
fsha tin tim kroatët do të thonë – nga ky fshat, Çit-
luku, e kanë gra na tu ar Go spi qin, dhe është das hur 
që të zgjid het kjo. Serbët do të thonë, jo, për një vjet, 
dhe unë e kam vërtetuar këtë, askush nuk e hed hur 
asnjë granatë drejt Go spi qit. Dhe këtu nuk do të 
paj to he mi dhe kjo është në rre gull, nëse ju in si sto ni, 
se ci li e ka të vetën. Por nuk mund të mo ho het se 13 
mijë ve ta janë ma sa kru ar, kjo nuk mund të mo ho-
het, unë nuk dua tash ta ngarkojë këtë tu bim, aty 
ka qenë nëna ime, dhe kjo ta ni po he to het ed he në 
Za greb. Për këtë të vërtetë nuk ke mi çka të fla sim, 
ky është fakt. Ed he diçka, ta përfundoj, në Lovincë 
gjit has htu, ed he në Lovincë pa ra kësaj po kështu, 
por fat keq ësisht nuk di saktë sa, janë vrarë pesë ose 
gjashtë kro at, gjyshe, plakushë. Janë vrarë dhe unë 
kam dëgjuar, sep se ed he ajo e pa ska pas pushkën 
nën fund. Ed he ky është fakt dhe e ed he kjo është e 
vërtetë. (Dra gan Pje vač, re fu gjat nga Kro a cia, Ser
bi, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008) 

Pjesëmarrësit nga Kro a cia dhe BH propozojnë 
kyçjen e veteranëve dhe të autorëve të kri me ve 
në pro ce sion e zbar dhjes dhe të tre gi mit të fak-
te ve mbi kri met e luftës. 

Unë kam qenë pjesë e Armatës së Republikës së 
Bo snje-Hercegovinës dhe nuk turpërohem për këtë 
por dua ta ndaj gru rin nga ba ri i keq, dua që të 
mbe tet e shënuar qartë në hi sto ri, se kush ka qenë 
ai që ka bërë kri me du ke u thi rr në emrin tim ose në 
emër të kujt do tjetër. (Amir Ku la glić, Sho qa ta Gratë 
e Srebrenicës, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik
ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Unë men doj se bren da or ga ni za ta ve të veteranëve 
ka hapësirë, në tërë ra jo nin, por unë do të flas për 
Kroacinë, ku do të is he mirë që të or ga ni zo hes hin 
njof ti met e krejt popullatës për kon tek stin e kësaj 
ni sme ra jo na le dhe vaz hdi min e punës de ri te 
pa ra qi tja e tru pit zyrtar ra jo nal. (Gor dan Bo dog, 
Sho qa ta iZ miR,Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me sho
qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 9 
maj 2008). 

Unë do të kërkoja nga të gjithë të pra nis hmit që 
të ke mi bashkëpunim të mirë dhe veçanërisht nga 
sho qa tat e veteranëve të luftës, që ato të ja pin 

mak si mu min dhe ndihmën më të mad he që të 
zbu lo hen autorët e kri me ve, të gjen den es htrat e 
të zhdu kur ve ku do që i kanë fshe hur. Po kështu, 
kërkoj nga të gjit ha sho qa tat që të bëjnë pre sion 
te qe ve ritë e tyre, te gjyka tat, te prokuroritë që 
të punojnë sa më shumë në zbu li min e autorëve 
të kri me ve dhe të atyre që kanë dhënë ur dhra. 
Për zbu li min e kri me ve mund të kontribuojmë të 
gjithë, por veçanërisht ata që kanë marrë pjesë 
në luftë. (Na zmi Ve se li nga Po du je va, Kosovë, 
Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Në të vërtetë, ka veteranë që janë të gatshëm t’i 
dënojnë kri met që janë bërë në emër të tyre. (No vi ca 
Ko stić, Sho qa ta Veteranët për pa qe, Ser bi, Kon sul
tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008). 
Vik ti mat kanë nevojë për bashkëndjesinë dhe 
so li da ri te tin e vik ti ma ve nga ko mu ni te tet tje ra. 
Vik ti mat kanë nevojë që të fla sin për vu aj tjet e 
tyre, padrejtësinë dhe kërkimin e të afërmve. 

Ed he pse e kam hum bur dja lin unë jam në gjen dje 
që t’ia shtrij dorën çdo ser bi të ci lit i ka ndod hur 
ajo çka më ka ndod hur mua. (Osman Jas ha ri nga 
Hal la qi i Vogël, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 
9 maj 2008). 

E kam dëgjuar këtu një gjë të bu kur: na du het 
bashkëndjesia me vik ti mat e po pul lit tjetër. 
Bashkëndjesia, kjo është vetëm një ndje nje, por ne ve 
na du het ed he so li da ri te ti. Kam dëgjuar këtë me vi te 
dhe e dëgjoj ed he këtu, por unë e kam kryeso re që të 
kup toj ku gjen det tru pi i të afërme të mi. So li da ri-
te ti shi het mu në këtë që aso ci a ci o net ku unë jam 
anëtar të bëjnë diçka për gje tjen e di kujt që di kush 
tjetër këtu e kërkon në hapësirat e mia. Ja, ky është 
so li da ri te ti, jo vetëm që të kërkoj ti min, por të kërkoj 
ed he atë tje trin, që t’i ndih moj tjerëve që kërkojnë t’i 
gjejnë es htrat e të afërmve; nëse unë nuk i gjej, le të 
gjej ai të ve tin që ka vde kur ose është zhdu kur. (Amir 
Ku la glić, Sho qa ta Gratë e Srebrenicës, BH, Kon sul
tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008).

Zbu li mi i të zhdu kur ve është e vërteta për të 
cilën luftojnë fa mi ljet e tyre.

E përkrah… Jam nga ato fa mi ljet që kanë ar ri tur 
për fat, po e përdori fjalën fat ed he pse e kam hum-
bur të vet min djalë që kis ha më 1995. Është vrarë në 
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Knin, dhe pas tetë vjetësh të pasigurisë kis ha fa tin 
që të marrë kufomën e tij dhe ta var ro si. Unë kam 
vaz hdu ar të luf toj me fa mi ljet tje ra që ed he ato të 
përjetojnë këtë fat. E përdori fjalën fat, ed he pse për 
ata që nuk e kanë përjetuar këtë mund të du ket e 
pa vend dhe e pa kup tu es hme. Fat është të dalësh 
nga pri tja, nga ankthi, dhe të gjesh atë që e ke pri-
tur me vi te, ta dish se ku e ke gdhend emrin e tij 
dhe ta ndezësh një qi ri. Ja, kjo është për fa mi ljet dhe 
sho qa tat to na qëlli mi kryesor, kjo është e vërteta 
për të cilën po luftojmë. (Če do mir Ma rić, Sho qa ta 
e fa mi lje ve të per so na ve të zhdu kur dhe të vrarë 
nga Kra ji na në Kro a ci, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, 
më 9 maj 2008). 

Ne tërë kohën pyesim ku janë tru pat. Nuk ke mi 
marrë përgjigje në këtë dhe an daj kërkojmë nga 
sho qa tat ser be, që e kanë hal lin e njëjtë si ne, 
të afro hen dhe të bashkëpunojmë, të këmbejmë 
in for ma tat, sep se ne je mi ata që pro ce sin mund 
ta shtyjmë përpara për të ar ri tur qëlli min që po 
na mun don.  (Hysni Be ris ha, Sho qa ta Shpre si mi, 
Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma
ve dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Unë këtë Ko mi sion e shi koj në këtë mënyrë: ky 
Ko mi sion du het të ketë dy eki pe, eki pin për zbar-
dhjen e së vërtetës, dhe eki pin për kërkimin e të 
zhdu kur ve. (Nar cis Mi ša no vić, Or ga ni za ta uni ke 
e luftëtarëve të BH, Kon sul tat ra jo na le me sho
qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 9 
maj 2008). 

Është me rëndësi që Ko mi si o ni të jetë shtetëror 
por ed he i pa va rur.

Kryesor ja është që në këtë Ko mi sion fjalën ta kanë 
vik ti mat, përkatësisht fa mi ljet e tyre. Kryeso re është 
të ketë rre gul lo ren cilësore, rre gul lo ren e punës, 
ori en ti met dhe pro gra min e punës, të di het se ci li 
është qëlli mi, mi si o ni i Ko mi si o nit, që mos të ecën 
vërdallë. Kryeso re është që nga shte ti t’i nxjer rim, 
përkatësisht t’i fitojmë me pre si o ne, kom pe ten cat e 
plo ta që nga bashkësia lo ka le e de ri te ministritë. 
Kur Ko mi si o ni kërkon ndonjë informatë, ajo du het 
të si gu ro het shpejt dhe të jetë cilësore. Pra, të je mi 
shtetëror, por ed he të mos je mi shtetëror, vetëm të 
na financojë shte ti. (Nar cis Mi ša no vić, Or ga ni za ta 
uni ke e luftëtarëve të BH, Kon sul tat ra jo na le me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 
9 maj 2008).

Zgjed hjen e anëtarëve të Ko mi si o nit du het ta 
bëjë një trup i veçantë për emërime, që do të 
përbëhej nga për faq ësu e sit e vik ti ma ve, të or ga-
ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut, të rinj ve, pa staj 
ed he me për faq ësu es të qe ve ri ve kombëtare, të 
Se kre ta rit gje ne ral të OKB dhe të UE. 

Pro po zi mi im është që në këtë Ko mi sion të jenë 
patjetër vik ti mat, përkatësisht njerëzit ndaj fa mi-
lje ve e të cilëve janë bërë kri met. Kup to het, nëse në 
këto Ko mi si o ne nuk do të ke mi ed he për faq ësu e sit e 
qe ve ri ve, nuk di a do të mund të mbi je to nim fi nan-
ci a risht, apo të kryhen pro ce set gjyqëso re që du het 
të zhvil lo hen. Sep se qe ve ritë janë ato që ed he sot e 
gjithë ditën pengojnë ndriçimin e fa te ve dhe kyçjen 
e or ga ne ve he tu e se në he ti met e ndryshme për kri-
met e bëra ndaj njerëzve të pafajshëm. (Mi lo rad 
Tri fu no vić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të 
kid na pu a ra dhe të zhdu ku ra në Kosovë, Ser bi – 
Zyra në Mitrovicën Ve ri o re, Kosovë, Kon sul tat 
ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, 
Podgoricë, më 9 maj 2008). 

Pro po zoj përbërjen e këtij Ko mi si o ni Ra jo nal: të 
ketë tru pin ko or di nu es ope ra tiv me në krye këto tri 
or ga ni za ta jo qe ve ri ta re, dhe që për faq ësu e sit e të 
gjit ha sho qa ta ve që janë ak ti ve në zbar dhjen e së 
vërtetës dhe zgjid hjen e të gjit ha këtyre pro ble me ve 
to na kru ci a le, të de le go hen në të as htu qu aj tu rin 
fo rum, pra fo ru min e Ko mi si o nit Ra jo nal, i ci li do 
të ta ko hej kohë pas ko he dhe do të ven do ste për di sa 
gjëra të cak tu a ra, esen ci a le. (Dra gan Se ku lo vić, 
Qen dra për ko mu ni kim Prav da [Drejtësi] – Sho
qa ta e refugjatëve dhe të dëbuarve nga Kro a cia, 
Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve 
dhe veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008).

Pjesëmarrësit propozojnë kri ji min e por ta lit të 
Ko a li ci o nit për Ko mi sion ra jo nal.

Pro po zoj që të for mo het, si e tha di kush më parë, 
por ta li i ko a li ci o nit ra jo nal, që do të is hte në katër 
gjuhë, në mënyrë që në atë por tal se ci li mund të 
gjejë fak tet që i interesojnë. Pro po zoj që të the me-
lo het bu le ti ni mu jor ku do të bo to hes hin të dhënat 
më in te re san te dhe më të mi ra. (Dra gan Se ku lo vić, 
Qen dra për ko mu ni kim Drejtësia Sho qa ta e të 
shpërngulurve dhe të dëbuarve nga Kro a cia, Ser
bi, Kon sul tat ra jo na le me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
veteranët, Podgoricë, më 9 maj 2008).

Ide ja ime është që të bëhet një web por tal ra jo nal 
në të ci lin do të pre zan to hej çdo viktimë. (Mi ro slav 
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Var ga, ve te ran nga Kro a cia, Kon sul tat ra jo na le me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe veteranët, Podgoricë, më 
9 maj 2008). 

13. Kon sul tat kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le mbi nismën 
KO MRA

Mitrovicë, Kosovë
26 qer shor 2008

Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le i or ga
ni zuan Fon di për të drejtën hu ma ni ta re i Kosovës 
dhe Com mu nity Bu il ding Mitrovicë (Kosovë). 
Di sku ti met e pjesëmarrësve [40], nga or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, sho qa tat e të bur go sur ve 
politikë dhe sho qa ta ve të fa mi lje ve të të zhdu kur ve 
janë zhvil lu ar në një atmosferë shumë të emo ci o
nu ar. Fjalën hyrëse e mbajtën Na ta ša Kan dić (Fon di 
për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ve sna Ter še lič 
(Do cu men ta, Kro a ci) dhe Val de te Idri zi (Com mu
nity Bu il ding Mitrovicë, Kosovë).

Vik ti mat kanë nevojë të fu qis hme për të tre gu-
ar çka u ka ndod hur dhe të tregojnë me emër 
autorët. Për faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve 
dhe Këshilli për të drej tat e nje ri ut nga Pris hti-
na konsiderojnë se autorëve të kri me ve të luftës 
du het të gjyko hen aty ku janë bërë kri met. 

Ata që kanë bërë këtë, ata du het të eks tra do hen 
këtu, në ven din ku e kanë kryer kri min, nga se nuk 
mund të dënohen në Ser bi për kri met që kanë kryer 
në Kosovë, dhe nëse shko het me këtë dinamikë 
si ka shku ar de ri ta ni, ed he 1000 vjet nuk do të 
përfundojnë gjyki met për kri me ndaj shqip tar ëve 
në Kosovë. Pra, unë fu qishëm e mbroj qëndri min 
që të gjithë ata që kanë kryer kri me në Kosovë, të 
përgjigjen në Kosovë, ata që kanë kryer kri me në 
Ser bi në Ser bi, ata të Kroacisë në Kro a ci. Pra kri-
met du het të kthe hen në ven din e origjinës së kri mit. 
(Behxhet Sha la, Këshilli për të drej tat e nje ri ut, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, më 26 qer shor 2008).

Për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve ser be nga Mi tro-
vi ca ve ri o re janë an gaz hu ar për re gji stri min me 
emër e të gjit ha vik ti ma ve dhe për rishqyrti min 
vetëkritikë të përgjegjësisë ve tja ke.

Çdo ko mu ni tet së pa ri du het të ketë qëndrim kri tik 
ndaj ve tve tes. Këtu kryesisht fli tet për ko mu ni te tin 
tjetër me një dozë të mos be si mit që është, hajt të 

the mi, de ri di ku e arsyes hme nga se njerëzit që kanë 
bërë kri me të luftës du het të dënohen, por pa ra së 
gjit hash se ci li du het të fil loj pa stri min në obor rin e 
vet du ke e kryer obli gi min që ka. (Alek san dar Sto
ja no vić, Qen dra për zhvil li min e shoq ërisë ci vi le, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, më 26 qer shor 2008)

Vik ti mat që nuk janë anëtarë të sho qa ta ve të 
vik ti ma ve e kanë përkrahur nismën ra jo na-
le dhe gjyki met për kri met e luftës pa marrë 
pa rasysh a gjyko hen në Ser bi apo Kosovë. 

Ko mi sion Ra jo nal i së drejtës apo së vërtetës, kjo me 
si gu ri në fund do të emërtohet, por si kup tim Ko mi-
sion Ra jo nal, pra kur le xojmë këtë emërtim, nënkup-
tojmë se ky du het të shtri het jashtë ku fij ve shtetërorë, 
sep se me një bllokadë të tillë të shte te ve që kanë 
qenë në luftë të ar ma to sur nuk mund të ar ri het tek e 
vërteta. Vetëm thyer ja e këtij mu ri ose këtij ku fi ri dhe 
përfshirja ra jo na le e të gjithë atyre që luftojnë për 
të vërtetën dhe të drejtën mund të ar ri het sa do pak 
një suk ses. (Lush Kra sni qi nga Ko re ni ca, Kosovë, 
Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, 
Kosovë, më 26 qer shor 2008).

Aktivistët e or ga ni za ta ve të të rinj ve dhe juristët 
që kanë marrë pjesë në kon sul ta ia dhënë 
përkrahje të mad he zbar dhjes së fak te ve. Kanë 
pro po zu ar që ed he në kon sul tat e ardhshme të 
bi se do het për amnistinë si mënyrë që të ar ri het 
de ri te e vërteta . KO MRA du het të ketë man da-
tin e ku fi zu ar ko hor. 

Men doj që ndos hta për të nxje rrë diçka ndos hta 
am ni stia do të is hte e ne voj shme, se është më mirë me 
pas të vërtetën se sa me pas gjyki min. E dyta, kis ha 
dëshiruar që ky Ko mi si o ni të ketë jetëgjatësi sa më të 
shkurtër, në kup ti min që ta kryejë man da tin e vet sa 
më shpejt, sa më shpejt të vijë tek e vërteta, dhe gjit ha 
ato që du het të da lin nga ky Ko mi sion. Fa le min de-
rit. (Mi lot Be ris ha, Ni sma për të drej tat e nje ri ut, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, më 26 qer shor 2008)

14. Kon sul tat kombëtare me  
sho qa tat e vik ti ma ve mbi 
KO MRA

Be o grad, Ser bi
15 kor rik 2008.

Kon sul tat kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve i or ga
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ni zoi Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re (Ser bi).
Këto kon sul ta kanë qenë tu bi mi i parë përgati
tor me sho qa tat e vik ti ma ve në Be o grad, kur 
pjesëmarrësve u është pre zan tu ar De kla ra ta mbi 
the me li min e ko a li ci o nit ra jo nal për zbar dhjen e 
fak te ve mbi kri met e luftës (KO MRA), e ci la do 
ti udhëheq në të ar dhmen pro ce sin e kon sul ta ve. 
Është shfa qur vi deo re gji stri mi nga kon sul tat ra jo
na le në Podgoricë më 9 maj 2008, në të ci lat është 
zyrta ri zu ar ni sma për the me li min e KO MRA. Në 
tu bim kanë marrë pjesë 16 për faq ësu es të sho qa
ta ve të vik ti ma ve dhe 5 vëzhgues, kur se fjalën e 
hyrjes e kis hin Na ta ša Kan dić (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Li di ja Ška ro (Ko mi si o ni 
ndërkombëtarë për per so nat e zhdu kur, BH).

Përkrahet ni sma për for mi min e Ko mi si o nit 
Ra jo nal dhe është vlerësuar që ajoi do të jetë 
ndihmesë më e mad he për vik ti mat. 

Përshëndes nismën për the me li min e Ko mi si o nit 
Ra jo nal. Dëshiroj që të the me lo het sa më parë dhe 
që të fil loi me punët, që të kryhen gjërat kon kre te 
dhe kjo në afa tet sa më të shkur ta. (Ol gi ca Bo ža
nić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të kid na pu
a ra dhe të zhdu ku ra në Kosovë, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, 
Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008) 

Përkrah në tërësi ak si o net e këtij Ko mi si o ni që 
në hapësirat e ish RFSJ më në fund të kup to het e 
vërteta mbi të gjit ha vik ti mat pa marrë pa rasysh 
be si min apo kom bin. Unë ga ran toj me jetën ti me 
që shumë ve ta në Ser bi do ta kritikojnë këtë ide, ose 
këtë nismë, por kur ne e mbështesim atë Ko mi sion, 
nuk do të ketë nevojë që askush në Ser bi të ngritë 
zërin sep se askush nuk është humbës pos fa mi lje ve 
to na. Ga ran toj se ne do të mbled him në ter ri to ret e 
Serbisë dhe të ma lit të Zi 400.000 nënshkrime për 
këtë Ko mi sion. (Si mo Spa sić, Sho qa ta e fa mi lje ve 
të per so na ve të kid na pu a ra dhe të zhdu ku ra në 
Kosovë dhe Me to hi, Ser bi, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, 
Ser bi, më 15 kor rik 2008) 

Unë mu në këtë an gaz hi min të sotëm për the me-
li min e Ko mi si o nit ra jo nal, shoh një lloj të ko mu-
ni ki mit më të qëndru eshëm, lid hjen e sho qa ta ve të 
vik ti ma ve nga ish Ju go slla via, dhe më du ket se në 
praktikë kjo lid hje ra jo na le, kërkimi i përbashkët i 
të zhdu kur ve, po tre go het si nevojë. Asnjë kon sul-
tim tjetër, asnjë tu bim tjetër, pa marrë pa rasysh a 
bëhet fjalë për gazetarët, or ga ni za tat për të drej tat 

e nje ri ut, të rinjtë, artistët, apo shkrimtarët, nuk 
ka qenë kaq i qartë dhe me kaq shumë përkrahje 
për zbar dhjen e fak te ve ,mbi kri met e luftës dhe 
sqa ri min e fa tit të per so na ve të zhdu kur, si kur që 
kanë qenë kon sul tat me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
vik ti mat. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me sho
qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 
15 kor rik 2008) 

Të gjithë njëzëri e përkrahëm kri ji min e këtij 
Ko mi si o ni Ra jo nal, dhe gjithë atë çka do të bëhet 
në zbar dhjen e kri me ve, në nxje rr jen e krim-
inelëve pa ra gjyqit të drejtësisë, të gjit ha këto ne ve 
familjarëve të vik ti ma ve na konvenojnë dhe je mi 
përkrahës të gjithë kësaj. (Mi lo rad Tri fu no vić, Sho
qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të kid na pu a ra dhe të 
zhdu ku ra në Kosovë, Ser bi – Zyra në Mitrovicën 
Ve ri o re, Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat 
e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 
kor rik 2008). 

Kon si de roj se vetëm ky Ko mi si o ni Ra jo nal mund 
të vijë de ri te nu mri i madh i do ku men te ve për të 
cilët ne këtu sot fla sim shumë dhe i kërkojmë, por 
nuk mund të vijmë de ri te ato in for ma ta dhe te 
ky do ku men ta cion. (Ne go van Ma vrić, Sho qa ta e 
fa mi lje ve të per so na ve të kid na pu a ra dhe të zhdu
ku ra në Kosovë dhe Me to hi, Ser bi, Zyra në Hoçë të 
Mad he, Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat 
e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 
kor rik 2008).

Du het të përgatiten me ka ni zmat për ndi kim 
në qe ve ritë në ra jon që të pra no het the me li-
mi i Ko mi si o nit. Du het të de fi no het ed he se 
çfarë do të jetë ra por ti i Ko mi si o nit me in sti-
tu ci o net. 

Men doj se kjo është nismë shumë e mirë dhe men-
doj se kjo qa sje ra jo na le mund të sjell re zul ta te, 
por du het të je mi të vetëdijshëm për kohën në të 
cilën jetojmë dhe po kështu të je mi të vetëdijshëm 
që te shumë qe ve ri në ra jon ed he më tej in te re sat 
kombëtare mbi sun di min e li gjit. Unë nuk e di se 
çfarë pa ras hih ni rreth pro ble me ve me të cilët do 
të bal la fa qo he mi në të ar dhmen, dhe se po kështu 
du het të përgatiten pa ra pra kisht ed he me ka ni-
zmat në çfarë mënyre do të ndikojmë në qe ve ritë 
të ci lat thjesht nuk do ta pranojnë Ko mi si o nin si 
një organizatë që- këtu është vërtet për të zgjid-
hur, përkatësisht për të zbard hur fak tet. (Sr đan 
Po po vić, Frak tal, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
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sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser
bi, më 15 kor rik 2008) 

Ne ke mi në këtë hapësirë mjaft sen de të pa zgjid-
hu ra, dhe ato nuk janë zgjid hur nga se ed he sot 
e gjithë ditën nuk ek zi ston vul lne ti po li tik dhe 
pikëmbështetja jonë du het të jetë mu në këtë drej-
tim të re spek ti mit të të gjit ha ni sma ve po zi ti ve. (...) 
Pse shkon ngadalë? Për shkak të mo sek zi sti mit të 
vul lne tit po li tik dhe për shkak të ndi ki mi të madh 
të Qe ve risë. An daj ed he shtro het pyetja (...) si do 
të ndërtohet ra por ti me këtë ko mi sion të ri, si gu-
risht se me te du het të bashkëpunojë ngushtë, si 
dhe me të gjit ha in sti tu ci o net që kanë në dis po nim 
shënime të cak tu a ra... (Če do mir Ma rić, Sho qa
ta e fa mi lje ve të të vrarëve dhe të zhdu kur ve në 
Krajinën e Kroacisë, Ser bi, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, 
Ser bi, më 15 kor rik 2008).

Kri te ret për anëtarët e Ko mi si o nit du het të 
de fi no hen qartë. Anëtarë du het të janë njerëz të 
gu ximshëm, të aftë që të kundërvihen të gjithë 
atyre që do të tentojnë të bëjnë ob struk sion 
punës së tij. 

Është shumë me rëndësi që të de fi no hen kri te ret për 
njerëzit që do të punojnë në vetë Ko mi si o nin, se a do 
të janë juristë apo njerëz që kanë përvojë në punën e 
de ri ta nis hme me aso ci a ci o net e të kid na pu ar ve dhe 
të vrarëve.(Sr đan Po po vić, Frak tal, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, 
Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008). 

Këtu [në ko mi si on] du het të janë njerëz të fu qishëm, 
që në zbar dhjen e të drejtës për ne që je mi vik ti ma të 
kri mit, do ta kenë gu xi min t’i kundërvihen të gjithë 
atyre for ca ve dhe të arrijnë de ri te ar ki vat, ar ki vat 
e tyre (...) Ushtarët kanë xhi ru ar, komandantët e 
tyre, nuk di kush, me vi deo ka me ra, me fo to apa ra-
te, ata i kanë ar ki vat kom ple te për të gjithë njerëzit 
që janë gje tur të vde kur atje poshtë. Dhe ga ran toj 
që ata këto ar ki va i kanë në ven det e tyre, sep se i 
kanë marrë an dej dhe çka bëjnë tash dhe çka do të 
bëjnë më vonë me to, vetëm ata dinë. (Mi lo rad Tri
fu no vić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të kid na
pu a ra dhe të zhdu ku ra në Kosovë, Ser bi, Zyra në 
Mitrovicën ve ri o re, Kosovë, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, 
Ser bi, më 15 kor rik 2008).

Du het sa më parë të fil lo het me zgjid hjen e pro-
ble mit të per so na ve të zhdu kur, sep se dëshmi-

tarët dhe anëtarët e fa mi lje ve të të rrëmbyer ve 
ngadalë po vde sin

Du het sa më parë të fil lo het me zgjid hjen e pro ble-
mit të per so na ve të zhdu kur. Të gjithë ke mi fi tu ar 
përshtypjen se ky pro blem i yni di si po zgja tet pa 
ku fij dhe shumicës si kur i kon ve non që kjo të zgjasë 
sa më shumë. E di ni, njerëzit vde sin, ne po pla ke-
mi, është e pa mun dur që në mi le ni u min e tretë 
ku pro blem i yni të zgjid het në afa te të shkur ta. 
(Ol gi ca Bo ža nić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na
ve të kid na pu a ra dhe të zhdu ku ra në Kosovë dhe 
Me to hi, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat 
e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 
kor rik 2008). 

Janë shfa qur qëndri me të kundërta nëse Ko mi-
si o ni Ra jo nal du het të bashkëpunoj me pjesë-
marrësit e luftës.

Rreth punës së këtij Ko mi si o ni nuk du het të janë të 
kyçur veteranët, sep se kjo do të kis hte jehonë të ke qe 
ndër fa mi ljet. Unë e di se ju thatë se ata të gjithë nuk 
kanë bërë kri me. Pa gjyki min nuk ka pro va se a ka 
bërë apo jo di kush kri me. (...) e them me përgjegjësi 
se ky Ko mi sion nuk mund të jetësohet, nuk mund 
t’i mbledh ato nënshkrime, si do mos në Ser bi dhe në 
Mal të Zi, nëse nuk eli mi no hen veteranët e luftës. 
(Si mo Spa sić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve 
të kid na pu a ra dhe të zhdu ku ra në Kosovë, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008). 

Ndër ta ka njerëz që me natë të tëra nuk kanë fje tur 
dhe i ka mun du ar ankthi për atë që kanë qenë të 
detyru ar ta bëjnë me dhunë, që të mar rin pjesë në 
kri met e luftës. Jo me vul lne tin e tyre por me forcë 
dhe detyri min e shte tit dhe si ste mit ju ri dik, kështu 
që unë i kup toj emo ci o net, por lo gji ka e gjërave 
thotë se ne nuk du het të mbe te mi pa shënime të 
vlefshme nga njerëzit që drejtpërsëdrejti kanë marrë 
pjesë në dje gien e shtëpive ku kanë qenë të ngu ju a ra 
qin dra vik ti ma të pa faj shme. (Dra gan Se ku lo vić, 
Qen dra për ko mu ni ki me Drejtësia  Sho qa ta e të 
shpërngulurve dhe të dëbuarve nga Kro a cia, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008). 

Du ke i zbard hur fak tet Ko mi si o ni do të ndi-
hmojë që të mbro het bre zi i ri du ke ua he qur 
brengën për të kaluarën.
 
Në atë luftë, du ke e shkak tu ar atë, ata na morën 
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jetët to na. Por jo këtyre të rinj ve. dhe ne du ke zbu-
lu ar kush e fil loi luftën, dhe kush na mo ri jetët, 
kush na vrau bijtë tanë, nënat dhe të tjerët, ne 
du het të bëjmë çmos që nga kjo t’i mbrojmë këta 
të rinj që vërtet nuk du het të janë të ngar ku ar 
me këto. (Dra gan Pje vač, Sho qa ta e fa mi lje ve të 
per so na ve të vrarë dhe të zhdu kur në Krajinën e 
Kroacisë, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat 
e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 
kor rik 2008). 

Patjetër du het të kri jo het një ekip për marrëd-
hënie me opi ni o nin, me qëllim që në opi nion 
të depërtojë e vërteta mbi vik ti mat. Zbu li met e 
Ko mi si o nit mund të pre zan to hen në ko mi te tin 
e cak tu ar të ku vend. 

E thek soj posaçërisht, se du het të or ga ni zo het sek-
si o ni për marrëdhënie me opi ni o nin, me një ekip të 
fu qishëm dhe kreativë që si pas ka len da rit të ngjar-
je ve do të publikojë të vërtetën për vik ti mat dhe 
autorët e kri me ve. Ju lu tem... mua më du ket se ne 
këtu fla sim me ve tve ten. Opi ni o ni du het të jetë çdo 
herë i in for mu ar për këtë çka po bëjmë dhe të pre-
zan toj të paktën një sto rie nga këtu. Dhe gjëja vi ju-
e se është, nuk e di, ju lu tem le ta në shpjegojnë këtë 
juristët, a du het që të gjit ha këto të pre zan to hen 
pra një ko mi si o ni të ku ven dit. (Žan ka Sto ja no vić, 
Prindërit në të zezë, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, 
më 15 kor rik 2008). 

Ko mi si o ni du het të krijojë eki pin për gje tjen e 
dëshmitarëve. 

Du het të kri jo het ko mi si o ni për gje tjen e dëshmi-
tarëve. Ata duan të fla sin. Ta di ni, kur të ta ko he ni 
me shumicën e tyre, unë kam pas ra stin me dy 
çuna nga Kra le va, që më kanë tre gu ar çka kanë 
përjetuar dhe se ed he sot nuk flenë qetë sep se kanë 
qenë atje ku nuk është das hur të is hin. (Žan ka 
Sto ja no vić, Prindërit në të ze za, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, 
Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008).

Paj tim mes kom be ve në ra jon nuk mund të ketë 
përderisa të gjit ha vik ti mat nuk e gjejnë sa tis-
fak si o nin e drejtësisë. 

Përgjegjësit si pas linjës ko man du e se, dhe autorët 
e drejtpërdrejtë të kri me ve te luftës do të gjyko-
hen pa ra Tri bu na lit ndërkombëtar pe nal, përkatë-
sisht Tri bu na lit të Hagës, si dhe pa ra gjykatësve 

ndërkombëtarë në Kosovë, pa ra gjykatës së Bo snje 
Hercegovinës, pa ra gjyka ta ve kombëtare në Ser bi, 
Kro a ci dhe Mal të Zi. (...) Për dal lim nga vik ti mat 
kro a te, bos hnja ke dhe shqip tar, që e kanë pak më 
lehtë sep se të gjithë ata të kombësisë ser be, të cilët 
fa mi ljet i kanë kon si de ru ar me të drejtë përgjegjës 
për kri me si pas përgjegjësisë ko man du e se, du ke fil-
lu ar nga kapedanët e de ri te gjeneralët, dhe përfshirë 
këtu ed he ish drej tu e sit e shte tit, janë gjyku ar në 
Hagë ose janë en de aty, e di sa tashmë i ka mbu lu ar 
dheu. Po ta ni, e them këtë me përgjegjësi të plotë në 
emër të fa mi lje ve të vik ti ma ve ser be, ro me, go ra-
ne, tur ke dhe shqip ta re që ne i ke mi në evi den cat e 
sho qatës sonë, askujt nuk mund ti shkojë as men dja 
për paj tim, ose për ndonjë fa lje, siç thu het, apo për 
ndonjë bashkëjetesë, përderisa fa mi ljet e vik ti ma ve 
[e këtyre kombësive, ser be etj] nuk do të traj to hen 
në mënyrën e njëjtë. (Si mo Spa sić, Sho qa ta e fa mi
lje ve të të kid na pu ar ve dhe të vrarëve në Kosovë, 
Ser bi, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve 
dhe vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008).

Sho qa tat e vik ti ma ve mund të ndihmojnë 
shumë në punën e Ko mi si o nit du ke mbled hur 
in for ma ta dhe dëshmi për kri met. Ato du het të 
ndih mo hen në këtë me pa ji sje dhe traj ni me. 

Pa si që ne si sho qatë ke mi shumë do ku men te, por 
nuk je mi gjit haq të aftësuar, ndos hta di kush mund 
t’i ndihmojë sho qa ta ve që in for ma tat e mbled hu ra 
të janë sa më cilësore. Që të je mi të us htru ar, si të 
them, as htu që ato të dhëna që disponojmë të pra-
no hen nga gjyka tat, të bëhen do ku men te va li de dhe 
cilësore, të ke mi do bi nga ato. Do të thotë, sho qa tat 
më mirë do të ndih mo nin Ko mi si o nin, që gjërat të 
jetësohen, sep se e ke mi pro ble min e vde kje ve, dhe 
që shu me fa mi lje i përsërisin gjithnjë të njëjtat tre-
gi me, de ri sa më se kanë as fu qinë që ta bëjnë këtë. 
Dhe nëse një herë e bëjnë këtë, atëherë pse kjo nuk 
do ku men to het dhe re gji stro het, sep se vetëm kështu 
e dimë se do të mbe ten si dëshmi të përhershme. 
(Dra ga na Đu kić, Sho qa ta e per so na ve të vrarë dhe 
të zhdu kur nga Kra ji na e Kroacisë, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, 
Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008) 

Është fo lur për njerëzit që ta ni janë në li ri, ata që 
kanë bërë kri me të luftës dhe nuk janë dënuar në 
masën a mjaf tu es hme, të paktën as htu është për-
shtypja. Pro ce set gjyqëso re ed he do të kryhen nëse 
ne çojmë du art nga to. Fu qia më e mad he e kësaj 
ndërmarrjeje qëndron mu në or ga ni za tat tu a ja, 
që ju i për faq ëso ni. Ju je ni ata që mund ta kryeni 
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këtë pro ces de ri në fund. (Alek san dar Sto ja no vić, 
Qen dra për zhvil li min e shoq ërisë ci vi le, Kosovë, 
Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
vik ti mat, Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008) 

Du het të de fi no het qartë me të ci lat kri me do 
të mer ret Ko mi si o ni.

A janë kri me kid na pi met, vra sjet, nxje rr ja e or ga-
ne ve, për këto s’ka asnjë dyshim; por a janë kri me 
të luftës ed he mo hi mi i të drejtës për shtëpi, të 
drejtës për li ri të lëvizjes, abro gi mi i të drej ta ve 
sta tu to re, i së drejtës në pronësi pri va te që du het 
të jetë e pa kon te stu es hme. Unë do të su gje ro ja që 
sa më mirë që është e mundshme t’i kristalizojmë 
këto, të sho him në ci lin vëllim, me të ci lat cilësi të 
kri me ve të luftës mund të mer re mi, përkatësisht në 
çka du het të për qen dro he mi, ose të fo ku so he mi më 
shumë. (Dra gan Se ku lo vić, Qen dra për ko mu ni
kim Drejtësia  – Sho qa ta e të shpërngulurve dhe të 
dëbuarve nga Kro a cia, Ser bi, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o grad, 
Ser bi, më 15 kor rik 2008). 

Ko mi si o ni du het të pro mo vo het në opi nion 
sa më parë që është e mundshme. Të kërkohet 
përkrahja e bashkësisë ndërkombëtare për the-
me li min e tij.

Me Ko mi si o nin [pre zan ti min pu blik] të shko het 
menjëherë. Du het t’i shtrojmë rrugën, të arrijmë de ri 
te ai, du het ta përgatisim opi ni o nin që të thotë «Po, 
na du het Ko mi si o ni». Nuk mund të da lim tash sep se 
na du het përkrahja e qe ve ri ve, du het me vendosmëri 
dhe bin dje të shkojmë nga njëra te tje tra. (Dra gan 
Pje vač, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të vrarë 
dhe të zhdu kur në Krajinën e Kroacisë, Ser bi, Kon
sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti
mat, Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008). 

Pra, Ko mi si o ni du het të for mo het sa më parë, du het 
ta ketë përkrahjen e Bas hki mit Evro pian dhe të Par-
la men tit Evro pian, si dhe të Këshillit të Si gu ri mit të 
Kom be ve të Bas hku a ra. Nëse nuk i ka këto Ko mi si-
o ni nuk do të ketë kurrfarë ndi ki mi, nuk do të ketë 
fu qi që të punojë. (Mi lo rad Tri fu no vić, Sho qa ta e 
per so na ve të kid na pu ar dhe të zhdu kur në Kosovë, 
Ser bi – Zyra në Mitrovicë, Kosovë, Kon sul ta kom
bëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, Be o
grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008).

Du het të përgatitet fil mi do ku men tar për të 
gjithë vik ti mat në ra jon.

Pro po zoj që të përgatitet një film do ku men tar që 
do të bas hkon te të gjit ha vik ti mat në ra jon, që nga 
një për faq ësu es i fa mi lje ve të vik ti ma ve të flet, dhe 
kjo të ilu stro het me vi deo xhi ri met nga ter re ni, nga 
vendngjar jet për të ci lat fli tet. Ky do ku men tar të 
shfa qet në të gjit ha te le vi zi o net kështu që opi ni-
o ni të njof to het se ci li është qëlli mi ynë. (Ol gi ca 
Bo ža nić, Sho qa ta e per so na ve të kid na pu ar dhe të 
zhdu kur në Kosovë dhe Me to hi, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve dhe vik ti mat, 
Be o grad, Ser bi, më 15 kor rik 2008).

15. Kon sul tat kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le për nismën 
KO MRA

Za greb, Kro a ci
16 maj 2008

Kon sul tat i or ga ni zoi Do cu men ta. Në tu bim morën 
pjesë 29 për faq ësu es të shoq ërisë ci vi le në Kro a ci. 
Ve sna Ter še lič (Do cu men ta) dhe Eugen Ja kov čić 
(TV Ja dran – emi si o ni Cen zu ra) in for muan pjesë
marrësit mbi rrjedhën e kon sul ta ve, in stru men tet 
për zbar dhjen e së vërtetës, nismën për the me li
min e Ko mi si o nit Ra jo nal, si dhe për for mi min e 
Ko a li ci o nit mbështetës për KO MRA. Është parala
jmëruar se ko a li ci o ni do të pre zan to het for ma lisht 
në Fo ru min e katërt ra jo nal në Prishtinë, që mba
het në te tor të vi tit 2008. 

Të gjithë pjesëmarrësit i dhanë përkrahje qa sjes 
ra jo na le du ke kon si de ru ar se vetëm kështu mund 
të kon sta to hen të gjit ha fak tet mbi kri met e luftës 
dhe fa ti i per so na ve të zhdu kur. 

Është thek su ar rëndësia e mbled hjes së shënimeve 
për të gjit ha vik ti mat e luftës si dhe rëndësia e 
gjyki mit të kri me ve të luftës. Por, është shpre hur 
ed he bren go sja për shkak të ngadalësisë së he ti me
ve dhe ani mit et nik që është pre zent në pro ce si min 
e kri me ve të luftës. 

Është kon klu du ar se ni sma du het të përfshijë spek
trin sa më të gjerë të or ga ni za ta ve të shoq ërisë ci vi le 
dhe se përkrahja për nismën du het kërkohet ed he 
në ni ve lin lo kal. Për këtë qëllim, du het të or ga ni zo
het pre zan ti mi, pro mo vi mi dhe avo ki mi i nismën ku 
do du hej të kyçen or ga ni za tat e ni ve lit lo kal. 

Është shtru ar ed he pyetja se a du het ni sma të ven
do set në një kon tekst më të gjerë dhe a du het të 
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kyçen BE, OS BE dhe Tri bu na li ndërkombëtarë për 
ish Ju go slla vi.

16. Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë mbi nismën KO MRA

Ser bi, Iva nji ca
21 shta tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zoi Ni sma Ri no re për të Drej
tat e Nje ri ut (Ser bi). Të rinjtë e përkrahin nismën 
ra jo na le për zbar dhjen e fak te ve mbi kri met e 
luftës dhe konsiderojnë se du het të the me lo het 
KO MRA si ko mi sion zyrtar. 

Ko mi si o ni Ra jo nal du het të jetë i paanshëm dhe 
tmerrësisht objek tiv në punën e tij, dhe vetë pro ce
si i the me li mit du het të pla ni fi ko het mirë. 

Të rinjtë konsiderojnë se është e do mos dos hme 
fus ha ta për kri ji min e klimës po zi ti ve në shoq ëritë 
e ish RFSJ dhe se ajo du het të përfshijë tar get gru
pet e ndryshme me qa sje të përshtatur secilës prej 
tyre. Fus ha ta du het të jetë e shkallëzuar, du het të 
përfshijë vik ti mat, fa mi ljet e tyre dhe du het të 
thek so het ne vi o ja për të vërtetën.

Në fushatë du het të kyçen per so na li te tet pu bli ke 
nga fus hat e ndryshme.

Edu ki mi ka rol të rëndësishë në kri ji min e klimës 
po zi ti ve, si dhe bashkëpunimi ra jo nal dhe posaçer
isht këmbimi i vi zi ta ve të të rinjëve. 

Është e do mos dos hme që të kri jo het lid hje mes 
bre za ve, ndërmjet vik ti ma ve dhe të rinjëve, në 
mënyrë që tek të rinjtë të zhvil lo het em pa tia. Është 
me rëndësi që të or ga ni zo hen vi zi tat përmendor
eve dhe ven de ve të kri me ve.

Të rinjtë e sho hin ro lin e tyre në an gaz hi min në 
ter ren, së bas hku me vik ti mat. Të rinjtë du het ta 
ndërrojnë rret hin e tyre nga përditshmëria.

Është e do mos dos hme që të kyçen bashkësitë 
fe ta re – pa ria e kishës du het të prcjellë dëshmitë 
pu bli ke dhe të kyçet mak si ma lisht në pro ce sin. 

Për anëtarë të Ko mi si o nit nuk do të du hej të zgjed
hes hin njerëzit që janë të lid hur me pus hte tin ose 
që kanë qenë në pus htet në kohën e kon flik te ve të 
ar ma to sur në ish RFSJ.

Të rinjtë përkrahin vik ti mat dhe anëtarët e fa mi
lje ve që të bëjnë dëshmi pu bli ke dhe konsiderojnë 
se përgatitja, dëgjimi dhe bar tja e dëshmive të 
vik ti ma ve du het të bëhet me kuj des të madh du ke 
pa sur kon si de ra ta për di nji te tin dhe dëshirat e 
vik ti ma ve. 

Të rinjtë si anëtarë të ko mi si o nit sho hin per so na li
te tet pu bi ke dhe qytetarët akademikë, dhe sid mos 
për faq ësu e sit e vik ti ma ve dhe të fa mi lje ve të tyre.
KO MRA du het të ketë kom pe ten cat e de fi nu
a ra qartë për he ti me. Or ga net shtetërore, du ke 
përfshirë shërbimet e si gu ri mit, du het të bash
këpunojnë me KO MRA.

17. Kon sul tat kombëtare me sho-
qa tat e vik ti ma ve në Kosovë 
mbi nismën KO MRA

Prishtinë, Kosovë
 4 te tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zoi Fon di për të Drejtën Hu ma
ni ta re Kosovë. Në kon sul tat morën pjesë 22 për
faq ësu es kryesisht të sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
vik ti ma ve dhe të zhdu kur ve, si dhe 6 për faq ësu es 
të or ga ni za ta ve ndërkombëtare në cilësinë e vëzh
guesve. Me fjalët hyrës u pa ra qi ten Na ta ša Kan dić 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ve sna 
Ter še lič (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Be kim Bla kaj 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re Kosovë), kur se 
tu bim e mo de roi Val de te Idri zi (Com mu nity Bu il
ding Mi tro vi ca, Kosovë). 

Ek zi ston ne vo ja në ni ve lin ra jo nal për të 
vërtetën e plotë mbi atë çka ka ndod hur

Na du het një trup që do ku men ta ci o nin që e ka 
mbled hur Tri bu na li i Hagës do ta shfrytëzojë në 
mënyrë shumë të or ga ni zu ar, du ke or ga ni zu ar ed he 
hu lum ti me shtesë për ras tet e shum ta me të ci lat 
Tri bu na li i Hagës dhe gjyka tat ven do re nuk janë 
marrë, du ke e bërë hartën e kri me ve të luftës, me 
pasqyrën se çka ka ndod hur, dhe du ke ndih mu ar 
njëkohësisht në këtë mënyrë prokuroritë dhe, çka 
është më e rëndësishme, du ke kri ju ar një ta blo 
të plotë mbi kri met e luftës, që kri jon klimën në 
secilën shoq ëri, klimën që e zhvil lon so li da ri te tin 
dhe bashkëndjesinë për vik ti mat dhe kri jon ed he 
një platformë pu bli ke ci la vik ti ma ve u mundëson 
që të fla sin për atë çka kanë përjetuar. (Na ta ša 
Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser
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bi, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve, 
Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008)

Men doj se është shumë e rëndësishme, ed he për 
shkak të përgjegjësisë që ke mi ndaj të mbi je tu ar ve 
dhe ndaj të gjithëve në shoq ëritë to na, që të zbard-
hen fak tet, dhe këto fak te janë aq kom plek se sa që 
mund të ka pen vetëm në kon tek stin ra jo nal. Ne në 
Kro a ci thjesht nuk mund të sho him dhe të kuptojmë 
krejt çka u ka ndod hur atyre që kanë ikur pas ak si-
o nit us hta rak Olu ja (Stu hia) në gusht të vi tit 1995, 
nëse ata sot nuk jetojnë në Kro a ci, por në shumicë 
janë në BH dhe në Ser bi. (Ve sna Ter še lič, Do cu
men ta, Kro a ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e 
vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008)

Ni sma për KO MRA është në in te res të vik ti ma-
ve ko so va re.

Në Kosovë vlerësohet se janë vrarë 13 mijë ve ta, 
janë shpërngulur 800.000 ve ta, janë dje gur dhe 
shkatërruar 127.000 objek te eko no mi ke dhe in di-
vi du a le. Ne sot nuk e ke mi asnjë in sti tu cion që 
mund të na jep të dhënat mbi atë se ku dhe si kanë 
ndodh kri met, kush i ka bërë këto kri me dhe në cilën 
periudhë ko ho re (...) An daj kon si de roj se for mi mi i 
këtij ko mi si o ni, si pas men di mit tim, është diçka që 
du het të përkrahet. (Te ki Boks hi, avo kat nga Ko so
va, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve, 
Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).

Dua të them se më ke ni bin dur se du het të kri jo het 
ko mi si o ni, ed he pse asgjë nuk është në du art to na. 
Le të kri jo het ko mi si o ni. (Baj ram Çerkini, Sho qa ta 
Kuj ti mi, Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat 
e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).

Kri ji mi i këtij ko mi si o ni do të is hte, mix ha Baj-
ram, tej ka lim dhe plotësim i punës së mangët i të 
gjit ha qe ve ri ve dhe një pre sion di rekt në ta. (Ar sim 
Gërx ha liu, shef i zyrës së UN MIKut për per so na 
të zhdu kur  OMPF, Kosovë, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 
te tor 2008).

Unë e shpreh men di min tim se çdo nismë që si 
pikënisje e ka hu ma ni zmin, dhe që si bazë e ka nxje-
rr jen në dritë të një re a li te ti, ndriçimin e të gjit ha 
ndod hi ve në Kosovë, është në in te res të përpjekjeve 
to na, të punës sonë, të Këshillit tonë [i sho qatës 
së fa mi lje ve të të zhdu kur ve], të sho qa ta ve, dhe 
veçanërisht është në do bi dhe in te res to nin. (Ha ki 
Ka su mi, Këshilli për ko or di ni min e sho qa ta ve të 

fa mi lje ve të të zhdu kur ve në Kosovë, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, 
Kosovë, më 4 te tor 2008).

Shfrytëzoj ra stin me e përshëndet këtë ni sme për for-
mi min e ko mi si o nit, një tru pi ra jo nal, që do të jetë 
ndihmesë për pro ce sin në tërësi, jo vetëm për zbar-
dhjen e fa tit të pa gje tur ve, të zhdu kur ve, por ed he 
në pa ra qi tjen dhe përhapjen e së vërtetës, në sen si-
bi li zi min e opi ni o nit për këtë çështje. (Prenk Gje taj, 
Kryeta ri i Ko mi si o nit të Qe ve risë së Kosovës për 
per so nat e pa gje tur, Kon sul ta kombëtare me sho
qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 
2008).

Ne du het ë mendojmë mirë dhe të kuptojmë se 
na du het një nismë e kri ji mit të ko mi si o nit për të 
vërtetën, de unë men doj se du het të ekzistojë ed he 
pa ndonjë de bat, kështu siç je mi të bas hku ar këtu 
sot, kështu du het të je mi ed he në Be o grad, Za greb, 
Sarajevë dhe gje tiu. Kri mi ne lit du het ti thu het në sy 
se kri mi ek zi ston, se e ka bërë dhe se fytyrën e ka të 
nxirë nga gje no ci di. Dhe ky ko mi sion, unë men doj, 
du het të ekzistojë dhe se ci li prej jush këtu du het 
ta jap men di min e vet për këtë, pa si që ke mi ed he 
kohë për ta men du ar. (Ah met Graiçevci, Sho qa ta 
Shpre sa dhe Kuj ti mi, Kosovë, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 
te tor 2008).

Per so na lisht je mi udhëtarë që ta zbulojmë të 
vërtetën por të vërtetës i da lin shumë ar miq dhe 
pen ge sa përpara, unë kam iden ti fi ku ar nga Ba taj-
ni ca 05 dy vëllezërit dhe axhën e ta ni ed he më 
shumë më mun don ta di të vërtetën se kush i 
ma sa kroi ata? Pra nuk më mjaftojnë vetëm es htrat 
e var ri i tyre, ta ni ga ti ed he më shumë më in te re-
son e vërteta, ne du het ta bëjmë këtë gjë, u ke mi 
borxh atyre që në mi nu tat e fun dit nuk men do nin 
për ve te por lu tes hin që ne të shpëtonim nga vde-
kja e pamëshirshme. (Lush Kra sni qi nga Ko re ni ca 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti
ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).

Kërkojmë që të del e vërteta në shesh, të di het si 
janë bë ato kri me dhe kush i ka kryer ato kri me. 
Pa një iniciativë të tillë unë be soj që nuk do të ia 
dil nim. (…) Ne na ngel ed he si familjarë ed he si 
qyte tar të Kosovës, qoftë ed he or ga ni za tat tje ra 
jo qe ve ri ta re që janë këtu, që ed he në këto mo men-
te na janë bashkëngjitur e do të na bashkëngjiten 
ed he më tepër se të vet mit ne je mi ata që mun de-
mi me shty pro ce sin përpara, të vet mit je mi ata 
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që mun de mi me e nxje rrë të vërtetën. Unë e di 
që e vërteta përmes or ga ne ve të drejtësisë nuk ka 
me dal e tëra mirëpo ne nuk du het të dorëzohemi 
(Hysni Be ris ha, Sho qa ta e fa mi lje ve të të zhdu
kur ve Shpre si mi, Kosovë, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 
4 te tor 2008).

Men doj se gjithë së bas hku se se ci la dorë që na ofro-
het për bashkëpunim du het me e marrë, du het me e 
re spek tua sep se vetëm në atë mënyrë ko or di no he mi 
mirë nëse bashkëpunojmë mirë, nëse in for mo he mi 
mirë, vetëm në atë mënyrë mund t’i plotësojmë 
ato boshllëqe të ci lat kanë mbe tur tërë këto vi te. 
(Val de te Idri zi, Com mu nity Bu il ding Mi tro vi ca, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti
ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).

Një pjesë e për faq ësu e sve të sho qa ta ve të 
të zhdu kur ve dyshon se mund të for mo het 
Ko mi si o ni Ra jo nal me Serbinë, de ri sa ku 
shtet nuk kërkon fa lje dhe nuk i pra non vik-
ti mat shqip ta re.

Mua më vjen keq, ini ci a ti va është e mirë por nuk 
është në kohën e du hur.(...) çfarë Ko mi si o ni Ra jo nal 
po do ni me e for mua me Serbinë, me qatë që nuk 
të njeh, me atë që nuk të flet, me atë që të hap për 
çdo ditë luftë?. (Baj ram Qer ki ni, Sho qa ta Kuj ti mi, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti
ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).
 
Nuk e di si mund të formojmë këto ko mi si o ne kur 
ata, kur vetë po pul li serb nuk e njeh Kosovën, nuk 
ka kërkua fa lje de ri ta ni asnjëherë, ed he ky po pull, 
en de nuk është Ser bia e de mo kra ti zu ar e unë nuk 
e di që en de asnjë po li ti kan serb en de nuk erdh të 
përkulet nëpër këto var re që janë 900 var re za ma si-
ve në Kosovë të zbu lu a ra, asnjëherë nuk erdh me i 
vi zi tu ar asnjëherë. Ky po pull është i lid hur ed he me 
kishën e vet, asnjë pop i po pul lit serb nuk erd hi ta 
vi zi toj asnjë varrezë di ku në Kosovë dhe të kërkon 
fa lje. Këto janë ato çështje që ne je mi shumë larg 
me këtë po pull, këta së pa ri du het të ndërgjegjë-
sohen, të kërkojnë fa lje por njëkohësisht ed he të 
përgjigjen për ve prat e bëme. Ne dimë fort mirë 
që në Ser bi janë en de ato struk tu ra ko man du e se, 
us hta ra ke,po li co re të cilët i kanë bë ato kri me në 
Kosovë.. (Ymer Mer la ku, Sho qa ta e fa mi lje ve të të 
zhdu kur ve nga Kli na, Kosovë, Kon sul ta kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 
te tor 2008).

Çdo anëtar i fa mi ljes, pa marrë pa rasysh çka sjell 
ky ko mi sion, do të di të vërtetën. Ser bia du het të 
kërkojë fa lje nga shqip tarët, du het të emëroj krim-
inelët e vet që kanë bërë kri met në Kosovë, du het të 
kompensojë dëmet e kri me ve dhe të luftës. (Xha fer 
Ve liu, Sho qa ta Pen gu i li ri se, Kosovë, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, 
Kosovë, më 4 te tor 2008).

Shu mi ca e për faq ësu e sve të sho qa ta ve të vik-
ti ma ve nuk kanë be sim në gjyka tat e Serbisë. 
Di sa pjesëmarrës konsiderojnë se gjyki met 
janë të rëndësishme pa marrë pa rasysh se ku 
mba hen. 

Me ak ti vi tet e gjyka ta ve në Ser bi që mar rin ven-
di me, ra sti kon kret është për fa mi ljen Bo gu jev ci 
nga Po du je va, ne nuk paj to he mi. Seps , Na ta ša 
e di shumë mirë që kri met e rënda dhe gje no ci di 
dënohen në ni ve lin ndërkombëtarë, dhe jo në këtë 
in tern, të brendshëm, në Ser bi. Këto gjyka ta janë 
be tu ar pa ra Kushtetutës së Serbisë, që ed he sot 
është në fu qi, Serbisë që ed he i ka bërë ato kri me në 
atë kohë. (Ar tan Se li mi, Sho qa ta Lo ti dhe kuj ti mi, 
Kosovë, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti
ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).

Unë e kon si de roj që është më e do bis hme ta zëmë 
ra sti i këtij kri mi ne li Sas ha Cvje tan, i ci li është 
gjykua me dënim mak si mal për dhem bjet dhe për 
kri met që i ka bë në Podujevë, që të gjyko het në Be o-
grad për shkak se në rret ha nat ak tu a le ball ka ni ke 
ab so lu tisht është e pa mundshme që ky të sil let dhe 
të gjyko het në Kosovë, kur ajo mundësi nuk ek zi-
ston, objek ti visht, ab so lu tisht është e pa mun dur që 
tas hti Ko so va ta kërkon nga Ser bia eks tra di min e 
një shte ta si të saj. (Te ki Boks hi sa Ko so va, Kon sul
ta kombëtare me sho qa tat e vik ti ma ve, Prishtinë, 
Kosovë, më 4 te tor 2008).

Shumicës ab so lu te të shqip tar ëve, ndi ki met e kri-
me ve të bëra në Kosovë që or ga ni zo hen dhe mba hen 
në Ser bi ato janë far sa dhe për ne të pa pra nu es hme 
si pjesë dërmuese e shqip tar ëve dhe familjarëve por 
ed he e aktivistëve sho qa ta ve, lus Na tas ha Kan di-
qin dhe aktivistët tjerë që ta përfshijnë në pro gram 
të ko mi si o nit gjith se si ngri tjen e gjykatës spe ci a le 
e ci la do të kis hte zhvil lu ar gjyki me së pa ku më të 
drej ta. (Ha ki Ka su mi, Këshilli për ko or di nim të 
sho qa ta ve të fa mi lje ve të të zhdu kur ve në Kosovë, 
Kosovë Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e vik ti
ma ve, Prishtinë, Kosovë, më 4 te tor 2008).
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18. Kon sul tat kombëtare me 
or ga ni za tat për të drej tat e 
nje ri ut mbi nismën KO MRA

Frus hka Go ra, Ser bi
10 te tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zoi Im pu nity Watch i Fon dit 
për të Drejtën Hu ma ni ta re. Pjesëmarrës (21) is hin 
aktivistët për të drej tat e nje ri ut. Fjalën hyrëse 
e mbajtën Na ta ša Kan dić (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi), Lji lja na Hel lman (Im pu nity 
Watch, Ser bi) dhe Ma ri ja na To ma (Im pu nity 
Watch, Ser bi).

Na du het KO MRA që mund të krijojë pa mjen 
fak ti ke të së kaluarës sonë e ci la do të pra no het 
si e tillë. 

Ne më në fund du het të ke mi pa mjen fak ti ke e ci la 
do të jetë e pra nu ar si e tillë mu për shkak të fu qisë 
së fak te ve. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga
ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, 
më 10 te tor 2008).

Vetëm tru pi ra jo nal mund të sigurojë të vërtetën 
më të afërt me atë çka na ka ndod hur

E vet mja mundësi është që të bëhet në ni ve lin ra jo-
nal, dhe që ato kon klu za, dhe ato re ko man di me të 
janë sa më të afërta me të vërtetën, du ke lëvizur 
drejt asaj që këta fëmijë këtu nesër të mund të sho-
hin përafërsisht se ky ka qenë çështja... Por ajo që 
këtu është vërtetë ar ma me të cilën mund të bëhet 
diçka, janë fak tet, fak tet e pa mo hu es hme... të bëhet 
bi lan ci, do të thotë ajo çka ka ndod hur. Ky bi lanc, 
dhe bi lanc nga aspek ti i vik ti ma ve, du het të jetë i 
pakontestueshëm. Ai mba se nuk do të sjellë të gjit ha 
gjërat, por do të sjellë një re zul tat. (Dra go Ko va če
vić, Fo ru mi de mo kra tik serb, Kon sul ta kombëtare 
me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka 
Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Ko mi si o ni Ra jo nal mund të ketë suk ses vetëm si 
pro jekt shtetëror. 

Ki li është, p.sh., në shem bull fan ta stik i pra ni mit 
zyrtar ku kryeta ri i shte ti në një audiencë ra por ton 
dhe u kërkon fa lje vik ti ma ve për të gjit ha vu aj tjet 
dhe dhim bjet, ku ai e me rr përsipër, si kryetar i 
shte tit, përgjegjësinë për të gjit ha kri met që i ka 
bërë paraardhësi i tij. Pra, këtë gjë nuk mund ta 

bëjnë or ga ni za tat jo qe ve ri ta re. Kjo është arsyeja 
pse ko mi si o ni du het të jetë një lloj pro jek ti shtetëror. 
(Ma ri ja na To ma, Im pu nity Watch, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Fo ku si mi në vik ti mat në kon tek stin ra jo nal 
ba ra zon dhe shlyen kufijtë mes vik ti ma ve. 

Vik ti mat njëfarëdore, për sa kam dëgjuar këtu, dhe 
çka më shkak ton një si hu ti, janë pa ra qi tur si një 
en ti tet. Di si ek zi ston një rre zik që ed he Ko mi si o ni 
Ra jo nal t’i fshijë kufijtë dhe të thotë se në të vërtetë 
nuk janë të rëndësishëm kufijtë për zbar dhjen e 
kri mit dhe vik ti ma ve. Dhe kjo në njëfarë mënyre e 
re la ti vi zon tre gi min mbi atë se kush janë ekzeku-
torët. Sep se unë këtu nuk dëgjoj tre gi min për atë se 
kush janë vik ti mat. … Nëse fla sim për vik ti mat si 
një en ti tet ne atëherë relativizojmë kri met dhe një-
farëdore e mbyllim këtë kon tekst po li tik të tre gi mit. 
(Ma ri ja Ra do man, Këshilli i Hel sin kit për të drej tat 
e nje ri ut në Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni
za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, 
më 10 te tor 2008).

Qëlli mi i KO MRA është ngus hti mi i hapësirës për 
gënjeshtra dhe ma ni pu li me në ni ve lin ra jo nal. 

Të the mi se ky është një obli gim mo ral që të dimë 
se çka ka ndod hur. Dhe nëse ndodh kështu atëherë 
ed he ajo pa mje e dëshiruar dhe e kërkuar në opi-
ni o nin tonë mbi simetrinë e kri mit si gu risht se do 
të hum bet. Pra, nuk mund të fli tet për simetrinë e 
kri mit. Për këtë, men doj, je mi ab so lu tisht të paj ti-
mit dhe se ci li që fu tet në këtë pro ces du het ta ketë të 
qartë se nuk është qëlli mi që të tre go het se të gjithë 
i kanë vrarë të tjerët, dhe se të gjithë ed he janë faj-
tor dhe përgjegjës në mënyrë të barabartë. Dhe nëse 
vik ti mat dhe sho qa tat e vik ti ma ve da lin di si nga ai 
rret hi et nik dhe nisën në kornizën ra jo na le, dhe nëse 
vik ti mat e kërkojnë të vërtetën, të drejtën e tyre që të 
du het se çka u ka ndod hur, ngus hto het ab so lu tisht 
ed he ajo hapësira e ma ni pu li mit. (Mar ko Ve lič ko
vić, Qen dra për zhvil li min e re sur se ve ci vi le, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e 
nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Du het të sqa ro het çka është më e rëndësishme 
për KO MRA : fak tet mbi përgjegjësinë (pafa-
jësinë) e të aku zu ar ve apo fak tet mbi kri met 
kon kre te të luftës.

A do të janë fak tet e gjyqit që janë zbard hur de ri 
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më sot ba za... nga e ci la do të ni set, dhe pa staj do 
të shko het më tej dhe më gjerë, dhe do të përfshihen 
gjërat që tashmë kanë qenë objekt i gjyki me ve. 
(Je le na Ca kić, Gratë për pa qe, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Ven di met e Hagës për tres hen e Vu ko va rit askush 
në Kro a ci nuk i pra non. Por, ajo që nuk du het të 
har ro het, në të gjit ha këto ven di me, ma dje ed he 
ven di min për li ri min e Ha ra di najt, gjyqi nuk e ka 
mo hu ar se kri met nuk kanë ndod hur. Kjo është ajo 
çka është e rëndësishme për ne. (Na ta ša Kan dić, 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Në de bat le të sqa ro het nëse KO MRA du het të 
mer ret me shka qet e luftës. 

Kur e ke ni këtë lloj të pre zan ti mit, të fak te ve të 
zhves hu ra dhe të pa kon te stu es hme, ju e ke ni ed he 
hartën e shka qe ve. (Mar ko Ve lič ko vić, Qen dra 
për zhvil li min e re sur se ve ci vi le, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Kurrë nuk do të ar ri het kon sen su si për shka qet 
[e luftës]. (Dra go Ko va če vić, Fo ru mi de mo kra tik 
serb, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
10 te tor 2008). 

Rreth shka qe ve, men doj se këtu nuk mund të ar ri-
het asnjë lloj kon sen su si. Një ko mi sion për këtë do 
të is hte i dënuar për dështim. Mua më du ket kësh-
tu.. (Bog dan Iva ni še vić, Qen dra ndërkombëtare 
për drejtësi tran zi ci o na le, Kon sul ta kombëtare me 
or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 10 te tor 2008).

Du het të de fi no hen detyrat e zyra ve kombëtare: 
ma rr ja e de kla ra ta ve dhe dëgjimi i vik ti ma ve 
ose ed he ak ti vi te te tje ra.

Zyrat kombëtare... a do të or ga ni zo hen ato me ndon-
jë kri ter tjetër; a do të mer ren vetëm me dëgjime dhe 
ma rr jen e de kla ra ta ve apo këto mi si o ne kombëtare 
do të kryejnë ak ti vi te te të ndryshme?. (Na ta ša Kan
dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon
sul ta kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e 
nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Në ni ve lin e çdo shte ti mund të krijojmë ato 
nënkomisione apo ko mi si o ne kombëtare, të ci klat 
do të përcaktonin se çka është bërë, pro ce su-
ar në ni ve lin e atij shte ti, ci li lloj i të dhënave 
ek zi ston dhe atëherë të kryqëzo hen dhe të shi het 
ci lat të dhëna përputhen dhe ci lat jo dhe ku janë 
zbrazëtirat në hapësirën ku mund të veprojmë së 
bas hku. (Ma ri ja Ga jic ki, sho qa ta Ni sma ra jo na le e 
gra ve Voj vo di na se, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 10 te tor 2008).

Pe ri ud ha ko ho re me të cilën do të mer ret 
KO MRA?

Mo men ti i parë është kur ka ndod hur kon flik ti i 
parë i ar ma to sur, pra që nga vi ti 1991. Dhe fun-
di është më vi tin 2001. (Ma ri ja Ga jic ki, sho qa ta 
Ni sma ra jo na le e gra ve Voj vo di na se, Ser bi, Kon sul
ta kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri
ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Në kon sul tat du het të përcaktohet ci lat janë 
pri tjet e vik ti ma ve që do të dëshmohen pa ra 
Ko mi si o nit.

Men doj se në këtë kup tim do të du hej të kis him 
pa rasysh dhe të ar ti ku lo nim me kuj des ci lat janë 
pri tjet të njerëzve që do të fla sin pa ra ko mi si-
o nit. Çka pre sin ata, dhe pos kësaj të dëgjohen 
dhe re spek to hen si njerëz që e kanë përjetuar të 
keqën. Çka pre sin ata nga shoq ëria, përkatësisht 
nga shte ti, sep se nga s’përputhja, p.sh. e ko mi si o-
ne ve në Amerikën Ju go re dhe në Afri ke... më këtë 
është ma tur suk se si ose dështimi i ko mi si o nit. 
(Mir ja na Voj vo dić, Këshilli për iniciativën qyte
ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
10 te tor 2008).

Ko a li ci o ni për the me li min e KO MRA du het të 
ketë të drejtën e pro po zi mit të 50 për qind të 
anëtarëve të KO MRA.

A do të ketë ko a li ci o ni të drejtën që të propozojë, 
p.sh. 50 për qind të anëtarëve, çka nuk nënkupton 
që ed he t’i emëroj ata. (Je le na Ne šić, In sti tu ti për 
tran si cion de mo kra tik, Ser bi, Kon sul ta kombëtare 
me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka 
Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Partitë po li ti ke du het të kyçen në kon sul ta, por 
pyetja është kur du het të bëhet kjo? 
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Kur të bëhet ko a li ci o ni du het të ki het pa rasysh se 
si të përfshihen ed he për faq ësu e sit e par ti ve po li-
ti ke. Men doj kur ne, të them as htu, kur mes ve ti 
të gjit ha i absolvojmë, i përtypim mirë, e dimë si 
dhe çka du am, ha pat, atëherë do të mund të fil-
lo nim lo bi min në par la men tet dhe qe ve ritë, çka 
do të thotë ed he partitë po li ti ke. (Mar ja Ga jic ki, 
Sho qa ta Voj vo đan ka – Ini ci a ti ve ra jo na le e gra
ve, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
10 te tor 2008).

Të shfrytëzohen ka pa ci tet ek zi stu e se për pro-
mo vi min e nismës.

Në cilën mënyrë fe sti va li për të drej tat e nje ri ut Vi vi-
sec fest, edi ci o ni i ri të ci lit do të mba het nga fun di i 
te to rit, fil li mi i nëntorit, do të mund të ofron te hapë-
sirë për pro mo vi min e kësaj ni sme në ter ri to rin e No vi 
Sa dit dhe në cilën mënyrë do të mund të kon cep to nit, 
së bas hku me ne, ku do të shfrytëzonim këtë hapësirë, 
pa si  që fe sti va li do të ketë tur ne në pesë gjashtë 
qyte te, jo vetëm në Ser bi dhe Vojvodinë, por ed he në 
Bo snje dhe Hercegovinë dhe në Kosovë, dhe po kështu 
të shfrytëzojmë këtë mundësi që atje të promovojmë 
ed he di sa gjëra tje ra. (Mar ja Ga jic ki, Sho qa ta Voj vo-
đan ka – Ini ci a ti va ra jo na le e gra ve, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Në pro ce sin e kon sul ta ve du het të kyçen bash-
kësitë fe ta re.

Do të is hte e do bis hme që në ko mi sion të kyçen për-
faq ësu e sit e bashkësive fe ta re, pa si që është i njo hur 
ro li i tyre në pro ce set që kanë ndod hur në ter ri to rin e 
ish Jugosllavisë. (Je le na Ca kić, Gratë për pa qe, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e 
nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

Për kri ji min e KO MRA ne vo ji tet përkrahja e 
bashkësisë. 

Du ke pas pa rasysh se ne nuk mund të mar rim 
përkrahjen e politikanëve, du het gje tur mënyrën 
që të kërkojmë përkrahjen e bashkësisë ndërkom-
bëtare. (Il da Ha bo ta, Këshilli i San xha kut për të 
drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 10 te tor 2008). 

Do të do ja të be so ja pak më shumë se mund të 
mar rim përkrahjen e elitës po li ti ke dhe të me di a ve. 

(Mar ko Ve lič ko vić, Qen dra për zhvil li min e re sur
se ve ci vi le, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni
za tat për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, 
më 10 te tor 2008) 

Pse serbët nga Ko so va dhe për faq ësu e sit e tyre poli-
tikë dhe pus hte ti në Ser bi do të kis hin gjë kundër 
një ko mi si o ni të tillë? Men doj se ata do të mund të 
kis hin ca pro ble me, sep se do të fli tet për pësimet e 
tjerëve që ua kanë shkak tu ar serbët por... unë nuk 
do ta thos ha këtë që në fil lim, se të gjithë politikanët 
do të janë kundër. Megjithatë, në pus htet nuk është 
Slo bo dan Mi lo še vić-i, dhe çka do që ne mendojmë, 
ed he për ven det tje ra do mund të thu het njëjtë. 
Kështu që du het të ke mi pak më shumë be sim. (Bog
dan Iva ni še vić, Qen dra ndërkombëtare për drejtësi 
Tran zi ci o na le, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 
te tor 2008).

Të or ga ni zo hen traj ni me të or ga ni za ta ve jo qe ve-
ri ta re për pro mo vi min e nismës në ni ve lin lo kal.

Pro po zi mi im është që, nëse kjo është e mundshme, 
për ne që e pranojmë se na mungojnë këto di je, të 
na mundësohet fu qi zi mi shtesë përmes traj ni me ve 
dhe edu ki mit që këtë tre gim ta zbre sim në ni ve lin 
lo kal. Do të thotë, t’i vejmë në lëvizje këto tre gi me 
në ni ve lin e bashkësive lo ka le. (Dže ne ta Ago vić, 
Im puls, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 
te tor 2008).

Të or ga ni zo hen ta ki met e sho qa ta ve të vik ti ma-
ve në ni ve lin lo kal.

Men doj se do të is hte mirë të or ga ni zo hen ta ki-
met e sho qa ta ve, p.sh. të nënave nga Sre bre ni ca 
dhe di sa gra ve nga Ser bia të ci lat po kështu kanë 
përjetuar tra gje di per so na le. Ato të lid hen dhe t’u 
je pet hapësira në me di u me, kjo do të is hte mjaft 
efi ka se në kup ti min e sen si bi li zi mit të shoq ërisë 
për një tre gim të tillë. (Je le na Ca kić, Gratë për 
pa qe, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me or ga ni za tat 
për të drej tat e nje ri ut, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
10 te tor 2008).

Në man da tin e KO MRA du het të jetë ve pra 
pe na le e dhu ni mit.

Pro po zi mi që KO MRA të mer ret posaçërisht më 
kri min e dhu ni mit, do të thotë me dhu ni min e 
gra ve. (Dže ne ta Ago vić, Im puls, Ser bi, Kon sul ta 
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kombëtare me or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 10 te tor 2008).

19. Kon sul tat kombëtare me 
gazetarët për nismën KO MRA 

Frus hka Go ra, Ser bi
11 te tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zuan Im pu nity Watch dhe Sho
qa ta e gazetarëve të pa va rur të Vojvodinës, ku 
morën pjesë 24 gazetarë nga Ser bia. Në pjesën 
hyrëse është pre zan tu ar Ra por ti i Im pu nity Watch 
për shka qet e mosndëshkimeve. Fjalët hyrëse 
mbi nismën KO MRA i mbajtën Din ko Gru ho njić 
(Sho qa ta e gazetarëve të pa va rur të Vojvodinës, 
Vojvodinë, Ser bi), Na ta ša Kan dić (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Ma ri ja na To ma 
(Im pu nity Watch, Ser bi). 

Gazetarët përkrahin nismën për the me li min e 
KO MRA. 

Re dak sia e jonë i jep përkrahje kësaj ni sme. (Gi zel
la Stanyo Tot, Ma gjar Szo, Ser bi, Kon sul ta kom
bëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 11 
te tor 2008). 

A nuk mjaf ton, a nuk është i mjaftueshëm, si të 
them, e dhëna, përkatësisht a nuk mjaf ton fak ti se 
nga har ta janë zhdu kur shumë fsha tra, vend ba-
ni me, janë ek ze ku tu ar fa mi lje të tëra, si arsye për 
the me li min e këtij ko mi si o ni. Du het të di het çka 
ka ndod hur me ata njerëz, patjetër du het të di het. 
(Iva na Jo va no vić, Agjen ci o ni Be ta, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
11 te tor 2008).

Ek zi ston ne vo ja që në ni ve lin ra jo nal të përcak-
tohet mi ni mu mi i fak te ve të ci lat askush nuk 
mund t’i mohojë. 

Të bal la fa qu ar me atë se se ci la shoq ëri e ka të 
vërtetën e vet, ne ve ke mi ni sur të mendojmë si të 
arrijmë në atë situatë që në ni ve lin ra jo nal të pra-
no het mi ni mu mi i fak te ve të zbard hu ra, që nuk 
mund të kon te sto hen, për të kri ju ar kështu shënimin 
zyrtar, kom pe tent, të saktë dhe objek tiv, gjë që do 
të ndih mon te që ed he tek stet shkol lo re të shkru-
hen në mënyrë tjetër, pra larg qa sjes po li ti ke, dhe 
në bazë të fak te ve. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 

gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 11 te tor 2008). 

I jap përkrahje nismës për for mi min e Ko mi si o nit 
për zbar dhjen e fak te ve sep se është for ma e vet me e 
si gurt in sti tu ci o na le që mund të na sjell fak te re le-
van te. Pa këtë të fil lo het një tre gim men doj se është 
me rre zik për me di at. Do të thitë, du het të ketë një 
vend, dhe ky është ky Ko mi sion, që do të jetë bu rim 
i in for ma ta ve të si gur ta në bazë të ci la ve me di at 
mund të hulumtojnë. (Je le na Per ko vić, Ru sko slo vo, 
Ser bi, Kon sul ta kombëtare me gazetarët, Frus hka 
Go ra, Ser bi, më 11 te tor 2008).

KO MRA du het të mer ret me shka qet e luftës. 

Kam frikë se pa shka qe nuk ka pa so ja, dhe pa 
fak te as për shka qet e as për pa so jat nuk do të 
ketë të vërtetë të plotë, dhe krejt pu na do të shkoj 
huq. (Bo ro La zu kić, TV Pa no ni ja, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
11 te tor 2008). 

Për me di at KO MRA do të jetë temë nëse bëhet 
ngjar je.

Ne si njerëz të me di a ve du het ta ke mi qartë që 
të kuj de se mi në çfarë mënyre KO MRA mund të 
bëhet ngjar je. Pra si të bëhet KO MRA ngjar je, si 
të bëhet KO MRA lajm. (Din ko Gru ho njić, Sho
qa ta e gazetarëve të pa va rur të Vojvodinës, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 11 te tor 2008).

Tran sme tu e sit pu blik e kanë obli gim që të 
raportojnë për nismën KO MRA por të rëndë-
sishëm janë ed he me di at lo ka le.
 
Tran sme tu e si pu blik e ka obli gi min e cak tu ar sep se 
ne paguajmë pa ra pa gi min dhe e ka përgjegjësinë 
më të mad he për këtë lloj të in ter pre ti mit. Me di-
u met pri va te nuk e kanë obli gi min as më të vogël 
që të tregojnë për kri met e luftës. (Alek san dar 
Tri fu no vić, Pro jek ti me dial Bu ka, BH, Kon sul ta 
kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
11 te tor 2008). 
 
Unë nuk do të har ro ja as me di at lo ka le, këtu pak 
a shumë u fol për me di at më të fu qis hme. (La ri sa 
Inić, Ra dio Su bo ti ca, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 11 te tor 2008). 

Kur re a go va në idenë që këtë tre gim në të shumtën 
du het të bar tin tran sme tu e sit pu blik, nuk kam qenë 
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kundër idesë por thjesht vetëm nga dro ja prej atij 
kon sta ti mi që u tha krejt në fil lim se në këtë punë 
du het të fu te mi pa asnjë përkrahje dhe lo gji sti ke të 
shte tit, dhe më fal ni, por tran sme tu e sit pu blik janë 
ed he më tej si pjesë e nomenklaturës shtetërore, të 
mos them po li ti ke dhe par ti a ke. Pra, këtu di ku qën-
dron dro ja ime na tran sme tu e si pu blik. (Bo ro La zu
kić, TV Pa no ni ja, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 11 te tor 2008).

Gjyki met kombëtare për kri met e luftës du het 
të janë pu bli ke.

Nuk e shoh arsyen pse nuk i ke mi gjyki met pu bli ke, 
të ha pu ra për kri met e luftës dhe kri min e or ga ni-
zu ar. Pro ku ro ri Vuk če vić tha se nuk ka asgjë kundër 
kësaj, për më shumë ai an gaz ho het që gjyki met të 
bëhen pu bli ke. Si ni ša Va žić, kryeta ri i Gjyqit të rret-
hit në Be o grad, në sa e sa se mi na re dhe tu bi me ka 
thënë se «nuk ka asnjë pengesë që gjyki met të bëhen 
pu bli ke». Dhe haj de të sho him tash se ku është pen-
ge sa. Nëse di kush kon si de ron se du het të gjykoj larg 
syve të opi ni o nit, atëherë ai nuk është gjykatës që i 
del zot detyrës së tij. Të ven do sim di sa njerëz tjerë 
që do të qëndrojnë pas asaj që është pu na e tyre 
dhe që do t’ua mundësojnë ed he gazetarëve që ta 
kryejnë punën e tyre (...) Opi ni o ni në Ser bi du het 
të sheh kush janë këta njerëz për shkak të cilëve 
nuk mund të transmetojmë drejtpërsëdrejti fjalën 
e gjallë të tyre nga gjyki met,njerëz që ed he më tej 
nëpër di sa me di u me anësore ed he më tej pla so hen 
si he ronj. (Gor da na Pe tro vić, Ra dio te le vi zi o nin i 
Serbisë RTS, Kon sul ta kombëtare me gazetarët, 
Frus hka Go ra, Ser bi, më 11 te tor 2008).

Mo hi mi i kri me ve të ve ta është me to da se si 
me di u met raportojnë për kri met e luftës.

Kur fil lo ni të hu lum to ni se në ç’mënyrë me di u met 
perceptojnë kri met e luftës, do të shih ni se në esencë 
kryesisht fla sim për kri met që janë bërë ndaj nesh, 
e shumë pak për kri met që i ke mi bërë ne, pra nuk 
e ke mi atë thënien e Breh tit, le të flet se ci li për tur-
pin e vet. Përkundrazi, ed he më tej mo hi mi është 
metodë kryesor, të them as htu, i punës me di a le. 
(Alek san dar Tri fu no vić, Pro jek ti me dial Bu ka, BH, 
Kon sul ta kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 11 te tor 2008).

Të bëhet har ta e kri me ve të luftës si përkujtues 
për gazetarët.

Të përgatitet pla ne ri, për shem bull për vi tin 2009, 

ku në vend të fe sta ve të rëndësishme, si da tat më 
të rëndësishme do të shënoheshin ato që lid hen me 
kri met e luftës dhe t’i shpërndahen gazetarëve si një 
lloj përkujtuesi. (La ri sa Inić, Ra dio Su bo ti ca, Ser bi, 
Kon sul ta kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, 
Ser bi, më 11 te tor 2008).

Anëtarët e Ko mi si o nit du het të kanë re spekt në 
opi nion dhe mes tyre du het të janë ed he për faq-
ësu e sit e pus hte tit. 

Ky ko mi sion… do të ketë peshën e vet për me di u met 
vetëm nëse në këtë trup do të janë njerëzit të rëndë-
sishëm për opi ni o nin, që e kanë peshën e tyre, qoftë 
për shkak të funk si o ne ve, qoftë si per so na me in te-
gri tet, karrierë; dhe nuk është fa re e rëndësishme a 
janë artistë apo nga qe ve ria, sek to ri qe ve ri tar, s’di, 
politikanët këta apo ata, por gjith se si kon si de roj që 
në këtë ko mi sion du het të ulën ed he të parët ed he të 
dytit, men doj pa e përfill pro fe si o nin, vetëm se për-
faq ësu e sit e pus hte ti du het të janë aty pa dyshim. 
(Iva na Jo va no vić, Agjen ci o ni Be ta, Ser bi, Kon sul ta 
kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, më 
11 te tor 2008).

Tre gi met po zi ti ve du het të in ku a dro hen në 
dëgjimet pu bli ke dhe të bëhen të dis po nu es hme 
me di a ve.

Sr đan Alek sić-i nuk do të bëhej lajm nëse Voj vo di na 
Qyte ta re nuk do të ni ste ak si o nin që një rrugë e qyte-
tit të mbajë emrin e tij, dhe pus hte ti i atëhershëm 
këtë e nda loi dhe krejt tre gi mi nga këtu ed he vaz hdoi. 
Du het të ketë një nismë, diçka që ndodh kon kre tisht.
(...) E përmendët se kanë qenë tre gi met po zi ti ve. 
Gazetarët nuk kanë shkru ar për to, por ama na jep-
ni ne ve gazetarëve këtë mundësi, të paktën njërit, të 
dytit, tre tit, ia kri jo ni mundësinë e kon tak tit me di sa 
per so na. (Smi lja na Mi lin kov, Ra dio 021, Ser bi, Kon
sul ta kombëtare me gazetarët, Frus hka Go ra, Ser bi, 
më 11 te tor 2008).

20. Kon sul tat kombëtare me sho-
qa tat e fa mi lje ve të mbrojtësve 
të zhdu kur mbi nismën 
KO MRA

Vu ko var, Kro a ci 
24 te tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zuan Do cu men ta, Lid hje e sho
qa ta ve të fa mi lje ve të mbrojtësve kro at të zënë 
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rob dhe të zhdu kur dhe Sho qa ta Nënat e Vu ko-
va rit. Pjesëmarrësit [30] kanë qenë vik ti mat, për
faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve, për faq ësu
e sit e veteranëve dhe aktivistët e or ga ni za ta ve jo 
qe ve ri ta re për të drej tat e nje ri ut. Iniciativën për 
the me li min e KO MRA e pa ra qi ten Ve sna Ter še lič 
(Do cu men ta, Kro a ci), Na ta ša Kan dić (Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ka ta ri na Kru ho
nja (Qen dra për pa qe, Joviolencë dhe të drej tat e 
nje ri ut nga Osje ku, Kro a ci) dhe Mir ko Ko va čić 
(Sho qa ta Nënat e Vu ko va rit, Kro a ci). Për tu bi min 
kanë ra por tu ar Ra dio kro at Vu ko va ri, B92 dhe 
Vu ko var ske no vi ne.

Di sa pjesëmarrës kanë shfa qur frikën se 
KO MRA do të for mo het nga or ga ni za tat jo qe ve-
ri ta re dhe se do ku men ta ci o ni që e kanë mbled-
hur sho qa tat vi te ve të fun dit do të tjetërsohet 
nëse del nga Kro a cia.

Në de bat është sqa ru ar se or ga ni za tat jo qe ve ri ta re 
e iniciojnë kri ji min e ko a li ci o nit për përkrahjen e 
nismës për the me li min e KO MRA, ndërsa ko mi si
o nin mund ta themelojnë e vetëm shte tet. 

Pjesëmarrësit në kon sul ti min pro po zuan kyçjen 
më in ten si ve të veteranëve dhe të sho qa ta ve të 
veteranëve në pro ce sin e kon sul ta ve. 

Veteranët janë të in te re su ar që të kyçen në de bat 
sep se kjo mund t’i ndihmojë që ta ndryshoj
në imaz hin e veteranëve si kri mi nel të luftës. 
Pjesëmarrësit kanë thek su ar se të gjit ha vik ti mat 
du het të janë aktivë dhe të barabartë në kon sul tat. 

Nismës për the me li min e Ko mi si o nit ra jo nal 
për zbar dhjen e fak te ve mbi kri met e luftës i 
du het përkrahja e sho qa ta ve të vik ti ma ve dhe 
të mbrojtësve.

Tri shtyllat [FHP, Do cu men ta dhe Qen dra 
KërkimoreDo ku men tu e se] nuk janë të mjaf tu-
es hme, na du het përkrahja shumë më e mad he 
dhe më e gjerë për një nismë të tillë dhe këtu zo ti 
Ivan Pše ni ca [Lid hje e sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
ushtarëve kro at të zënë rob dhe të zhdu kur] si dhe 
zo ti Mir ko Ko va čić [Sho qa ta Nënat e Vu ko va rit], që 
janë me ne këtu, na kanë fo lur për domosdonë që 
vik ti mat dhe për faq ësu e sit e vik ti ma ve, dhe shpre-
soj ed he or ga ni za tat e mbrojtësve, si dhe or ga ni za-
tat tje ra të shoq ërisë ci vi le, do të bëhen përkrahës 
të nismës. (Ka ta ri na Kru ho nja, Qen dra për pa qe, 
Joviolencë dhe të drej tat e nje ri ut, Kro a ci, Kon sul

ta kombëtare me sho qa tat e fa mi lje ve të zhdu kur
ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, Vu ko var, Kro a ci, 
më 24 te tor 2008).

Ko mi si o ni Ra jo nal du het ta ketë nga një zyre në 
se ci lin shtet. Se ci la zyre do të ketë për detyrë 
që të kryej punët që i përcakton Ko mi si o ni 
Ra jo nal.

Ko mi si o ni Ra jo nal du het të ketë zyrën qen dro re, 
por ed he në se ci lin shtet do të du hej të kis hte zyre 
që do të mblid hnin shënime, dhe nga aty ato do të 
dërgoheshin në Ko mi si o nin ra jo nal. Ai do të is hte 
në gjen dje që me anë të fak te ve të ren di tu ra kro-
no lo gji kisht, të ndërtoj pa mjen e saktë e asaj që ka 
ndod hur. Ndërsa ku do të jetë se lia e Ko mi si o nit 
Ra jo nal, kjo do të du hej të dal si re zul tat i kon sul-
ta ve dhe marrëveshjes. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me 
sho qa tat e fa mi lje ve të zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e 
mbrojtësve, Vu ko var, Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Anëtarët e sho qa ta ve të fa mi lje ve të mbrojtësve 
të zhdu kur i ja pin përkrahje nismës për the-
me li min e Ko mi si o nit Ra jo nal për zbar dhjen e 
kri me ve të luftës. 

Mua më du ket kjo një nismë e mirë, dhe ne do ti 
bas hko he mi kësaj ni sme, du ke u in ku a dru ar nga 
një arsye që di het shumë mirë se ci la është: ku do 
që fli tet për per so na të zhdu kur, ku do që ten to het 
të zgjid het çështja e fa tit e të zhdu ku rit, ne e ke mi, 
të them as htu, obli gi min mo ral ndaj atyre që nuk 
i ke mi më, që t’i dorëzojmë fa mi lje ve të tyre, sep se, 
du ke shi ku ar objek ti visht, pas gjithë këtyre vi te-
ve vetëm anëtarët e fa mi lje ve durojnë gjithë këto 
ankthe, ndërsa po li ti ka qëmo ti i ka la du art nga 
kjo (...) Përkundër fak tit që sho qa tat e mbrojtësve 
ga ti qind për qind janë kundër një ni sme të tillë, 
unë men doj se nuk kanë të drejtë. (Ivan Pše ni ca, 
Lid hja e sho qa ta ve të fa mi lje ve të mbrojtësve kro
at të zënë rob dhe të zhdu kur, Kro a ci, Kon sul ta 
kombëtare me sho qa tat e fa mi lje ve të të zhdu kur
ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, Vu ko var, Kro a ci, 
më 24 te tor 2008).

Unë e përkrah nismën dhe thash, unë kam dëshirë 
që ju të pu no ni në këtë, ndonëse në ra jo nin e ish 
Jugosllavisë është pu nu ar dhe pu no het ed he sot, por 
dua që ju të pu no ni më mirë seç është pu nu ar de ri 
më sot, dhe që vërtetë të ketë re zul ta te... men doj se 
ky është pri o ri te ti më i madh. Dhe të gjit ha nga këto 
fa mi ljet, të gjit ha ato do t’ju pranojnë dhe kuptojnë 
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sep se ato e kanë nevojën, ndër kaq sho qa tat tje ra 
të mbrojtësve, ato kanë qëlli me tje ra, e kanë jetën 
ndryshe, dhe mënyrën e punës ndryshe, si dhe 
ne vo jat. (Šte fi ca Kr stić, Sho qa ta Vik ti mat e luftës 
at dhe ta re, Kro a ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa
tat e fa mi lje ve të të zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e 
mbrojtësve, Vu ko var, Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Unë së pa ri do ta thek so ja pëlqi min tim të sin qertë 
me kri ji min një tru pi të tillë; ne e përkrahim këtë 
nismë sep se mendojmë se shte ti me ma sat nga lartë 
nuk mund të bëjë asgjë pa ni sma dhe përkrahje nga 
poshtë, nga ne qytetarët. (...) Men doj se pa një ni sme 
të tillë, pa ani mi min e qytetarëve, nuk mund të 
shkojmë larg. Te qytetarët sot dukshëm është zhdu-
kur em pa ti ja, di si të gjithë je mi en de të frikësuar, 
shikojmë punët to na dhe nuk na bren gos vu aj tja 
e fqinjëve tanë. (Lji lja na Ge hrec ke nga Kro a cia, 
Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e fa mi lje ve të 
zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, Vu ko var, 
Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Anëtarët e fa mi lje ve të të zhdu kur ve përkrahin 
gjyki met për kri met e luftës pa marrë pa rasysh 
se cilës kombësi i përkasin autorët.

Qëndri mi ynë në Qen dër është se auto ri i kri mit 
është auto ri, se vik ti ma është vik ti me dhe se për ne 
ata nuk kanë iden ti tet. Dhe nuk du am që njerëzit 
ti ndajmë si pas përkatësie et ni ke etj. Sep se kri met 
janë të njëjta, pa marrë pa rasysh se a kanë ndod hur 
në Srebrenicë, Ov čar, Pa krac, apo Po ljan – auto ri 
mbe tet kri mi nel. Je mi që të gjit ha të dënohen dhe 
kërkojmë që të gjithë të da lin pa ra drejtësisë. (An ki
ca Mi kić, Qen dra për pa qe dhe këshilla ju ri di ke, 
Kro a ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e fa mi
lje ve të të zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, 
Vu ko var, Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Sho qa tat e mbrojtësve nuk e përkrahin nismën 
për for mi min e Ko mi si o nit Ra jo nal.

E që ne ta ni t’ua dorëzojmë ju ve në di je ni të gjit ha 
do ku men tet, të gjit ha që ekzistojnë te ne, të gjit ha 
di jet to na, që ju ato t’i çoni atje përtej, në Ser bi dhe 
të dis po no ni me to në çdo kohë dhe si pas dëshirës, 
kjo ne ve nuk na pëlqen. (Ve sna Ka tić, Sho qa ta 
Ve jus hat, Kro a ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa
tat e fa mi lje ve të të zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e 
mbrojtësve, Vu ko var, Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Ko or di ni mi i sho qa ta ve, je mi gjith sej 13 sho qa ta, në 
bazë të kësaj tri bu ne të ju aj e ka marrë ven di min, 

- ne je mi dëgjuar, nuk ke mi mbajt mbled hje, - se 
nuk do të is hte me vend që kjo qen dër të bëhet në 
Vu ko var. Nuk do të përkrahet nga shu mi ca. (Slav ko 
Ju rić, Ko or di ni mi i sho qa ta ve të mbrojtësve, Kro a
ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e fa mi lje ve të 
zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, Vu ko var, 
Kro a ci, më 24 te tor 2008).

Bas hki mi Evro pian nuk du het të lejojë asnjë 
shte ti nga ra jo ni qa sjen në BE përderisa nuk e 
zgjid hin pro ble min e të zhdu kur ve.

Në i ke mi adre su ar le tra Bas hki mit Evro pian dhe 
Bruk se lit që asnjë shtet, ci li do që të jetë, nuk do të 
du hej të pra no het në BE. Njëra nga pyetjet për hyrje 
në BE du het të jetë zgjid hja e pro ble mit të të zhdu-
kur ve. (Ivan Pše ni ca, Lid hja e sho qa ta ve të fa mi lje
ve të mbrojtësve kro at të zënë rob dhe të zhdu kur, 
Kro a ci, Kon sul ta kombëtare me sho qa tat e fa mi
lje ve të zhdu kur ve dhe or ga ni za tat e mbrojtësve, 
Vu ko var, Kro a ci, më 24 te tor 2008).

21. Kon sul ti mi kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le mbi nismën 
KO MRA

Podgoricë, Ma li i Zi
25 te tor 2008

Kon sul tat i or ga ni zoi Ak si o ni për të drej tat e nje ri
ut, dhe në to morën pjesë 33 për faq ësu es të shoq
ërisë ci vi le, me di at dhe politikanët e Ma lit të Zi. 
Fjalën hyrëse e kis hin Na ta ša Kan dić (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Tea Gor janc–Pre
le vić (Ak si o ni për të drej tat e nje ri ut, Ma li i Zi). 
Kanë ra por tu ar ga ze tat di to re Dan dhe Vi je sti.

Pjesëmarrësit përkrahin nismën për the me li-
min e KO MRA. 

Pas kaq vi tesh dhe aq shumë ngjar jesh në këto 
hapësira nga aspek ti i ak ti vi te tit dhe punës së sek-
to rit ci vil, s’ka mun dur me ndodh asgjë me e fortë 
dhe me e rëndësishme se sa që është lan cu ar ni sma 
për for mi min e Ko mi si o nit për he ti min e të kalu-
arës dhe për bal la fa qi min me të kaluarën. (Ve li ja 
Mu rić, Ko mi te ti ma la zez i juristëve për të drej tat 
e nje ri ut, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

KO MRA mund të jetë vetëm pro jekt shtetëror. 
Mund të jetë vetëm pro jekt shtetëror, përndryshe 
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do të mbetët pro jekt i or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re... 
dhe kurrë nuk do të ketë suk ses... Kjo do të thotë 
se du het të ke mi bin dje, gatishmëri, vendosmëri që 
të ndërtojmë diçka, dhe kjo diçka në këtë mo ment 
është Ko a li ci o ni, i ci li du het ta ketë atë fu qinë që në 
një mo ment të organizojë pre si o ne në in sti tu ci o net 
që ne të fitojmë atë që dëshirojmë, që ky pro ces të 
bëhet pro jekt shtetëror, që KO MRA, ky Ko mi sion 
ra jo nal të bëhet pro jekt shtetëror, e atëherë ne në 
bazë të re ko man di me ve to na ne do të përcjellim 
me kuj des çdo hap që ndërmarrin in sti tu ci o net 
në ra port me the me li min dhe funk si o ni min e atij 
tru pi. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma
ni ta re, Ser bi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Eli tat po li ti ke nuk janë të in te re su a ra për 
temën e së kaluarës sep se janë përgjegjëse për 
trashëgimin e rëndë. 

Bal la fa qi mi me të kaluarën e luftës te na nënkup-
ton në këtë mo ment bal la fa qim me elitën po li ti ke e 
ci la është ta ni në pus htet kështu unë i kup toj plotë-
sisht in sti tu ci o net shtetërore që do të du hej të bënin 
atë, por nuk e bëjnë aspak me dëshirë. (Ko ča Pa vlo
vić, de pu tet në Par la men tin e Ma lit të Zi, Kon sul ta 
kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i 
Zi, më 25 te tor 2008).

Ka rak te ri ra jo nal i nismës dhe përkrahja 
ndërkombëtare do të janë ndihmesë që eli tat 
po li ti ke të pranojnë nismën. 

Ko mi si o ni Ra jo nal në Ball kan do të mund të is hte 
si një ga ran ci për Bas hki min Evro pian se ne diçka 
të tillë nuk do të provojmë të bëjmë në të ar dhmen. 
(Tea Gor jancPre le vić, Ak si o ni për të drej tat e nje
ri ut, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Men doj se këtu aspekt i rëndësishëm është fak ti se ky 
është ko mi sion ra jo nal, dhe se të qe nit ra jo nal mund 
të jetë bazë që të tej ka lo hen këto bar ri e rat to na të 
brendshme lo ka le. (Ko ča Pa vlo vić, de pu tet në Par la
men tin e Ma lit të Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq
ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Do të thotë, sa do që këtu ke mi dëgjuar për ku fi zi-
met mjaft cilësore që do të ke mi gjatë pro mo vi mit të 
kësaj ide je, dhe në përgjithësi gjatë avo ki mit tek ata 
që në instancën e fun dit du het të mar rin ven di min 
për këtë, men doj se një ale at te jet i rëndësishëm në 
këtë pjesë është mu pro ce si i in te gri me ve evro pi a ne 

dhe kon tek sti i bashkëpunimit ra jo nal. (Sa ša Ze ko
vić, hu lum tu e se e shke ljes e të drej ta ve të nje ri ut, 
Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

KO MRA du het të jetë in stru ment shtetëror për 
shkar ki min e të rinj ve nga përgjegjësia për të 
kaluarën.

Mua më du ket se nëse themelojmë ko mi si o nin ra jo-
nal që është shumë e rëndësishme të mendojmë për 
atë se si do t’i kyçim të rinjtë ed he në the me lim, 
pa staj në zba ti min dhe në fund ed he në punën e 
Ko mi si o nit. Dhe ajo që mba se është më e rëndësish-
mja, çka atëherë sjel lin kon sta ti met e Ko mi si o nit? 
Men di mi im është se gjithnjë du het iden ti fi ku ar 
pro ble met. Njëra prej mënyra ve është in for mi mi, 
është opi ni o ni dhe këto kon sul tat. Kjo është diçka 
që ab so lu tisht do të is hte re ko man dim që të gjithë 
do ta mund të shfrytëzoni mo men tet e mundshme, 
që kjo të lid het ed he me mo men tin shoq ëror, në 
të ci lin ne du am të hyjmë në Evropë, që të hyjmë 
lirshëm, ha pur, pa ndonjë ngarkesë dhe ku du am 
që, sërish, të rinjtë t’i lirojmë nga bar ra me të cilën 
përndryshe do të hynim pa spa stri min e këtyre fak-
te ve mbi të kaluarën. (Aj ša Ha dži be go vić, Fo ru mi 
të rinjtë dhe edu ki mi jo for mal, Kon sul ta kom
bëtare me shoq ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, 
më 25 te tor 2008).

Ne sot je mi në tre gi min kur të rinjtë në lëkurën 
e tyre nuk e ndiejnë krejt atë çka ka ndod hur në 
kohërat e tme rrs hme; ata nuk i kanë përjetuar 
keq bër jet pos përmes prindërve të tyre. Por, në 
mo men tin e sotëm, kjo nuk i bën më pak të 
përgjegjshëm në qa sjen që kanë gjërave që kanë 
ndod hur. Nëse ne je mi, ed he vetën e numëroj 
këtu, njerëz të rinj e të ar dhmes, ma dje ‘bo ta do 
të na mbe tet ne ve’, siç kanë me rak ta fla sin gjithë 
zëdhënësit e njo hur, ndër kaq që kjo mbe tet vetëm 
fjalë, dhe nëse ne je mi përgjegjës për të nesër-
men, atëherë du het të in for mo he mi sa më shumë 
me këtë ide dhe është çështje e jonë, ed he imja, 
që së bas hku të punojmë në ma si vi zi min e kësaj 
ide je. (San dra Mi tro vić, Par tia li be ra le e Ma lit 
të Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Për suk se sin e nismës du het të përgatitet opi ni-
o ni përmes me di a ve dhe pro gra me ve spe ci a le 
për edu kim. 

Njëri prej qëlli me ve ope ra ti ve do të is hte që në 
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njëfarë mënyre të përgatitet opi ni o ni, në këtë rast 
në ni ve lin kombëtar opi ni o ni në Mal të Zi, që të 
përkrahet një nismë e tillë dhe që pa staj të ndikojë 
në vendimmarrësit, pra politikanë, që të përkrahin 
një nismë të tillë, dhe ky ndi kim si pre sion i opi ni-
o ni, që rr jed he përmes me di a ve. (Du ško Vu ko vić, 
PCNE/Vi je sti, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Zgjid hja e fa tit të të zhdu kur ve du het të jetë në 
man da tin e KO MRA.

Sa i përket Ko mi si o nit, ko mi si o ne ve shtetërore të 
ra jo nit, unë men doj që shte tet kanë pu nu ar pak në 
çështjen e të zhdu kur ve, të vrarëve, dhe veçanërisht 
rreth zbar dhjes së kri me ve të luftës dhe të krim-
inelëve në ter ri to rin e ish Jugosllavisë. Ke mi pas 
pre si o ne të mos shkojmë në Fo ru min që u majtë në 
Prishtinë. Ne vendosëm që të shkojmë, sep se is hte 
ne vo ja të is him atje. Ne vo ja për tre gu ar të gjit-
ha pro ble met to na, pro ble met e të zhdu kur ve dhe 
vrarëve, pro ble met e fa mi lje ve. (Lju bi ša Fi li po vić, 
Sho qa ta e fa mi lje ve të vrarëve dhe të zhdu kur ve 
në Kosovë Cr ve ni Bo žur, Ma li i Zi, Kon sul ta kom
bëtare me shoq ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, 
më 25 te tor 2008).

Më të das hu rit e tyre janë zhdu kur, di sa as sot nuk 
dinë çka ka ndod hur me vëllezër dhe mo tra apo 
kushërinjtë më të afërt dhe kjo ju kthe het atyre 
prak ti kisht si një bu me rang, sep se ata ed he nëse 
kanë fi tu ar ndonjë pronë nuk mund ta bëjnë pro-
cedurën e trashëgimisë pa ndonjërin e anëtarëve 
të fa mi ljes që nuk është gje tur dhe nuk di het çka 
ka ndod hur me te, dhe nuk mund të dëshmojnë se 
janë të gjallë, po as që janë vrarë, o të vde kur, a janë 
var ro sur etj. (Lji lja na Ra i če vić, Shtëpia e si gurt për 
gruan, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Pjesëmarrësit mbështesin gjyki met për kri met 
e luftës. 

Pra, me rëndësi janë vik ti mat, mirëpo për mua janë 
po aq të rëndësishëm keq bërë sit sep se zbar dhjen e 
të vërtetës nuk do ta bëjmë vetëm përmes vik ti ma-
ve por ed he përmes pro ce se ve gjyqëso re sep se, më 
sa di unë, de ri në ditën e sot me pro ce set gjyqëso re 
kanë ndih mu ar në zbar dhjen e asaj që ka ndod hur 
re a lisht. (Mi ra Aso vić, Li ga e gra ve vo tu e se e Ma lit 
të Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Unë paj to hem se gjyki met e kriminelëve të luftës janë 
shumë të rëndësishëm por është me rëndësi të di het 
kush po nxir ret pa ra gjyqit. A po gjyko het ai që ka 
urdhëruar, ai që ka asi stu ar, apo ek ze ku to ri, i fun di 
në këtë zin xhirë. Kup to het se asnjëri prej tyre nuk 
mund të li ro het nga përgjegjësia, por ai që është i 
pa ri në list është i pa ri ed he i përgjegjësisë dhe di het 
se du het të gjyko het as htu si me ri ton. Unë flas për 
Ma lin e Zi, për gjyka tat dhe prokuroritë, or ga net 
e drejtësisë, dhe shtroj pyetjen a ka në Mal të Zi 
gjyki me të drej ta? Unë men doj se jo dhe se nuk do ti 
ke mi në një kohë të afërt. (Aida Pe tro vić, Lo bi i gra ve 
ma la ze ze, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq
ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Pjesëmarrësit janë kundër që the me lu es i 
KO MRA të jetë kryeta ri i shte tit. 

Ab so lu tisht jam kundër që një ko mi sion të tillë të 
for mo het me de kre tin e kryeta rit të shte tit. Me këtë 
të gjit ha kom pe ten cat rreth the me li mit dhe për-
bërjes së ko mi si o nit do të bar tes hin te ai per son... 
kjo nismë du het të pro ce so het drejt par la men tit. 
(Bra ni slav Ra du lo vić, Sho qa ta e juristëve të Ma lit 
të Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).
 
Men doj se pus hte ti ak tual ose zyrtar, po flas për 
Ma lin e Zi, nuk ka tre gu ar ra port të du hur ndaj 
kohës kur kanë ndod hur kri met dhe lid hur me 
këtë kam frikë se ini ci a ti va që kryeta ri i shte tit me 
de kret ose në ndonjë mënyrë tjetër të jetë the me lu es 
i ko mi si o nit, do t’ia humbë rëndësinë vetë ko mi si o-
nit sep se je mi dëshmitarë se pa ria dhe funksionarët 
e shte tit ed he më tej në mënyrë tjetër përcjellin, 
pre sin dhe lobojnë për njerëzit që pje sa dërmuese e 
popullsisë i përjeton krejtësisht ndryshe. Kjo ndje nje 
është e si kletshme dhe e rëndë dhe men doj se në këtë 
mënyrë mba se do të de val vo hen ed he përbërja, efi-
ka si te ti dhe frytshmëria e ko mi si o nit. (Ve li ja Mu rić, 
Ko mi te ti i juristëve i Ma lit të Zi për të drej tat e nje
ri ut, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

De ba ti për the me li min e KO MRA të zhvil lo het 
nën mo ton Kurrë më! (Nun ca mas). 

An daj më pëlqen kjo «Kurrë më!’ (Mir ja na Ku ljak, 
Fa kul te ti Eko no mik, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare 
me shoq ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 
te tor 2008).

Ni sma KO MRA ka aleatë në di sa par ti po li ti ke.
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Par tia So ci al de mo kra te, nëse nuk e kam ga bim, 
en de bënë pjesë në strukturën e eta blu ar sun du e se, 
por është ed he su bjekt që nuk ka bac kgro und pro-
ble ma tik nga fil li mi i vi te ve ‘90 kështu që shpre soj 
se në mo men tet e cak tu a ra dhe kur janë në pyetje 
pro jek tet e cak tu a ra, mund të llogaritën si aleatë, 
përkatësisht sek to ri ci vil mund t’i llogarisë si aleatë. 
(Du ško Vu ko vić, PCNE/Vi je sti, Ma li i Zi, Kon sul ta 
kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Podgoricë, Ma li i 
Zi, më 25 te tor 2008).

Sa i përket ra por tit të Partisë li be ra le ndaj nismës së 
Ko mi si o nit Ra jo nal ju e ke ni përkrahjen e plotë nga 
ana jonë në par la ment, ed he pse nuk është shumë e 
mad he, ajo është megjithatë e rëndësishme përderisa 
është e sin qertë. (San dra Mi tro vić, Par tia Li be ra le e 
Ma lit të Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë ci vi
le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

Ar ki vi i Hagës du het të jetë në dis po nim të 
KO MRA.

Ar ki vi që ek zi ston në Tri bu na lin e Hagës, për këtë 
ka shkru ar ed he Car la del Pon te, do të is hte te jet 
e rëndësishme që të jetë në dis po nim të gazetarëve, 
hu lum tu e sve, ma dje ed he qytetarët, që të studiojnë 
atë dhe kuptojnë esncën e ngjar je ve në hapësirat 
to na. Men doj se ky ma te rial do të is hte i mirëseard-
hur dhe se shënimet që gjen den aty do të is hin ndi-
hmesë Ko mi si o nit. Sep se kur përmes me di a ve pla so-
ni in for ma ta të re ja dhe të pa njo hu ra, be so ni se kjo 
e vë në lëvizje atë pro ces. (So nja Ra do še vić, ga ze ta re 
e lirë, Ma li i Zi, Kon sul ta kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, më 25 te tor 2008).

22. Fo ru mi i Katërt Ra jo nal  
për drejtësi tran zi ci o na le: 
Ni sma KO MRA

Prishtinë, Kosovë
 28 - 29 te tor 2008

Fo ru mi i katërt ra jo nal, i mbaj tur në Prishtinë më 
2829 te tor të vi tit 2008, është tu bi mi më ma siv 
mbi me ka ni zmat e zbar dhjes së fak te ve mbi kri met 
e luftës i mbaj tur në hapësirat e ish Jugosllavisë. 
E or ga ni zuan Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Do cu men ta, Qen dra KërkimoreDo ku men tu e se, 
Sho qa ta Shpre si mi dhe Com mu nity Bu il ding e 
Mitrovicës. Ndër 325 pjesëmarrës nga Ko so va, 
Kro a cia, Ser bia, BH, Ma li i Zi, Sllo ve nia dhe Ma qe
do nia më së shum ti ka pas vik ti ma dhe për faq ësu

es të sho qa ta ve të vik ti ma ve (mbi 200), pa staj rreth 
100 të rinj, për faq ësu es të or ga ni za ta ve ri no re, të 
rinj nga shkol lat e me sme dhe studentë që nuk janë 
anëtarësuar në or ga ni za tat ri no re, dhe mbi 100 
aktivistë të të drej ta ve të nje ri ut dhe OJQve tje ra 
nga ra jo ni. Në punën e Fo ru mit morën pjesë ed he 
20 për faq ësu es të fa mi lje ve të civilëve dhe policëve 
të kid na pu ar, të vrarë dhe të zhdu kur në Kosovë, 
ndër kaq që sho qa tat tje ra te serbëve nga Ser bia 
dhe Re pu bli ka Serb ska, kanë re fu zu ar pjesëmar
rjen në shenjë të protestës për shkak të shpal ljes 
së pavarësisë së Kosovës. Për Fo ru min kanë in for
mu ar: Be ta, Da nas, Po li ti ka, Ko ha Di to re, Zëri, 
No vi list, Slo bod na Bo sna, Re pu bli ka, To le ran ci ja, 
BIRN, RTK 1 (In fo), RTK 1 (Di ta ri), Ra dio Evro pa 
e Lirë, B92, Do mo vin ski rat.hr.

22.1. Përkrahja zyrta re 
Për faq ësu e sit e in sti tu ci o ne ve të Republikës së 
Kosovës i ja pin përkrahja bashkëpunimit ra jo-
nal për zbar dhjen e fak te ve mbi fa tin e të zhdu-
kur ve pa marrë pa rasysh kombësinë.

Siç e di ni ed he Ko so va ka pa sur përjetimet e sa ja 
jashtëzakonisht të tme rrs hme, atë që mund të them 
është se është përkushtim i in sti tu ci o ne ve të Kosovës, 
i qytetarëve të Kosovës që kjo hi sto ri s’mund të har-
ro het asnjëherë por je mi shumë të përkushtuar ta 
mbyllim në kaptinën e kujtesës për të pas një lëvizje 
të fu qis hme në ecjen përpara, në qa sjen e traj ti-
mit të barabartë të të gjithë qytetarëve të Kosovës. 
(Fat mir Sej diu, Kryetar i Kosovës, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë Tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Qa sja ra jo na le ndaj këtij pro ble mi men doj se është 
shumë e rëndësishme ed he për një fakt sep se të gjithë 
së bas hku do të ia da lim ti vërtetojmë të gjit ha ato 
fak te, të ci lat de ri më sot nuk janë zbard hur. Për 
men di min tim, si një fakt më i rëndësishëm, është 
fak ti që të di het apo të zbard het fa ti i të zhdu kur ve i 
ci lit do na ci o na li te ti. Unë nuk e mo hoj se ka të zhdu-
kur ed he në radhët e ko mu ni te te ve tje ra në Kosovë, 
por nuk dua ta mo hoj as fak tin se nu mri më i madh 
i të zhdu kur ve i përket ko mu ni te tit shumicë. (Ne ki be 
Kel men di, Mi ni stresh e drejtësisë e Kosovës, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Kon si de roj se qa sja ra jo na le në përcaktimin e 
ar gu men te ve dhe përgjegjësive është e do mos dos-
hme dhe kjo ar gu men ton nevojën për for ci min 
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e bashkëpunimit ra jo nal në të gjit ha sfe rat e në 
veçanti lid hur me gjyki met për kri met e luftës në 
njërën anë si dhe për re ha bi li ti min sa më efi kas 
të të gjit ha vik ti ma ve në anën tjetër. Të mos e har-
rojmë të kaluarën jo për hak ma rr je, jo për re vansh 
dhe jo për ar miq ësi por për të mos e le ju ar kthi min 
e saj dhe për të kri ju ar një botë më të mirë në pa qe, 
mir ëqe nie e pro spe ri tet njerëzor. (Ramë Ma naj, 
zëvendëskryeministër i Kosovës, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Për faq ësu e sit e in sti tu ci o ne ve të Kosovës men-
dojnë se zbar dhja e ngjar je ve dhe fak te ve du het 
të përfshijë periudhën nga vi tit 1990 de ri në 
vi tin 1999. 

Ju e di ni fa re mirë se rëndësia e zbu li mit të së 
vërtetës e ndih mon ed he sjel ljen drejtësisë në vend 
ed he bal la fa qi min e akterëve të kri me ve m e të 
bëmat, me kri met, me ndih mat e të gjit ha llo jet tje-
ra që kanë qua de ri te vra sja, zhdu kja, tor tu ri mi, 
bur go sja e tje ra e tje ra për periudhën prej vi tit 1990 
de ri në vi tin 1999. (Ne ki be Kel men di, Mi ni stresh e 
Drejtësisë e Kosovës, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008)

OESB përkrah ven do sjen e me ka ni zma ve 
jashtëgjyqësor për zbar dhjen e fak te ve.

Pro ce set jashtëgjyqëso re mund të bëhen të domo-
sdoshëm në ras tet kur dëshmitarët, pro vat dhe 
të aku zu a rit nuk janë të disponueshëm. Kuj te sat 
ndryshojnë dhe me kohë. Tru pat jashtëgjyqësor, 
megjithatë, mund të janë ndihmesë në ven do sjen 
e fak te ve ba zi ke ndërmjet ko mu ni te te ve përmes 
shpal ljes pu bli ke të lëndimeve, dhe re ha bi li ti mit 
dhe kom pen si mit të vik ti ma ve. (Wer ner Al mho
fer, she fi i Mi si o nit të OS BE në Kosovë, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

22.2. Përkrahja e gjyki me ve për  

          kri met e luftës
Të gjithë pjesëmarrësit përkrahin gjyki met për 
kri met e luftës por i kanë të nda ra men di met se 
ku du het të mba hen gjyki met.

Unë per so na lisht an gaz ho hem që gjyki met të mba-
hen aty ku ka ndod hur kri mi sep se ed he opi ni o ni 
dëshiron një sa tis fak sion, jo vetëm familjarët që 
kanë hum bur më të das hu rit e tyre dhe që nuk i 
dinë se ku i kanë. (Ne ki be Kel men di, Mi ni stresh e 
Drejtësisë e Kosovës, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

Vik ti mat e dhunës në Kosovë janë të pri vu a ra nga 
di ja se cilët janë vrasësit e më të das hur ve të tyre, 
ci la dorë i bëri kri met, dhe kjo do të thotë se janë të 
pri vu ar nga drejtësia, çka do të thotë nga dënimet 
e me ri tu a ra që është dashtë t’i mar rin ata që ata. 
Ne do ti dënojmë kriminelët tanë në Kosovë, serbët 
le ti dënojnë kriminelët e tyre në Be o grad, bashkë-
sia ndërkombëtare du het të na ndihmojë për këtë. 
(Nu man Ba lić, de pu tet në par la men tin e Kosovës, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Nëse kriminelët nuk i nxjer rim pa ra gjyqit, është e 
pa mun dur që të ecim drejt ardhmërisë, dhe është 
e pa mun dur të bëjmë ha pa të ri drejt in te gri me ve 
dhe paj ti mit të vërtetë dhe afatgjatë mes kom be ve 
që jetojnë në këto hapësira të përvuajtura, dhe për 
këtë arsye du het të ndiejmë një frikë të arsyes hme. 
(Alek san dar Sto ja no vić, Qen dra për zhvil li min e 
shoq ërisë ci vi le, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 
28 – 29 te tor 2008).

Pa staj ek zi ston një men dim shumë i qartë që në të 
vërtetë për kri met që janë bërë në Kosovë, të bëhen 
gjyki met në Kosovë. Ka si gu ri të plotë që mund 
të bëhen gjyki met aty ku është bë kri mi, vetëm 
atëherë mund të qetëso he mi dhe të mendojmë për 
ndërtimin e të ar dhmes. (Prenk Gje taj, Ko mi si o ni i 
Qe ve risë së Kosovës për per so nat e zhdu kur, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Gjyki mi i kryesve të kri mit du het të bëhet në ven din 
ku është kryer kri mi dhe ma rr ja e çuarja e vik ti ma-
ve në Be o grad, flas për ra stin e fa mi ljes Bo gu jev ci, 
për të dëshmuar në një gjykatë ku nuk ka drejtësi, 
është ed he një shke lje e rëndë e të drejtës së asaj vik-
ti me. (She re met Ade mi, Sho qa ta Kuj ti mi, Kosovë, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Gjithmonë nge le mi pa ra asaj që e vërteta du het të 
zbard het ed he të gjithë ata kryesit të kri mit du het 
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të nxir ren pa ra or ga ne ve të drejtësisë dhe ti mar rin 
dënimet e me ri tu a ra sep se pa e zbard hur të vërtetën 
nuk ka kup tim as bashkëjetesa, as afërsia; e për 
të ndërtuar një afërsi, një bashkëpunim re ci prok, 
atëherë du het që të zbard het e vërteta dhe në bazë 
të asaj të sho him se ku qëndron ajo. Du het di kush që 
di kujt ti kërkojë fa lje për të gjit ha ato kri me që janë 
bërë. (Hysni Be ris ha, Sho qa ta Shpre si mi, Kosovë, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na
le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

22.3. Ne vo jat e vik ti ma ve.
Sho qa tat e fa mi lje ve të shqip tar ëve të zhdu kur 
dhe sho qa tat e fa mi lje ve të serbëve të zhdu kur 
paj to hen se pri o ri tet është zgjid hja e fa tit e të 
zhdu kur ve.

Pro ble mi të pa gje tur ve në Kosovë, flas për nu mrin 
më të madh të tyre, flas për ata të cilët gjurmët i 
adresojnë në Ser bi, është kri ju ar dhe mbe tet pro-
blem po li tik. Qe ve ria ser be mund të kontribuojë 
drejtpërdrejtë në zbu li min e fa tit të të pa gje tur ve, 
ta kapërcejë një anatemë, ta kapërcejë një barrierë 
fortë të mad he në rrugën ri a fri mit, të bashkëpunimit 
ed he të koekzistencës paq ëso re në këtë ra jon (Ramë 
Ma naj, zëvendëskryeministër i Kosovës, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Ndër pa so jat më të rënda që vazhdojnë ta pre-
okupojnë shoq ërinë ko so va re gjithë këto vi te të 
pasluftës, siç u thek sua tanimë di sa herë, është 
mos zbu li mi i fa tit të të kid na pu ar ve, en de të pa gje-
tur, mba se ed he të zhdu kur. Dhe padrejtësia më e 
mad he është ajo që vaz hdon, është ajo që nuk ka 
fund, si kur një dhem bje e pa fund me. (Ramë Ma naj, 
zëvendëskryeministër i Kosovës, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Pu bli kisht u drej to hem për faq ësu e sve të vik ti ma ve 
shqip ta re, na ndih mo ni që më të das hu rit tonë të 
li ro hen dhe të kthe hen te fa mi ljet e tyre, nëse janë 
en de gjallë. Përgjigjen e kërkojmë nga dëshmitarët 
okularë të këtyre kid na pi me ve, që janë në in sti-
tu ci o net e Kosovës. Fa mi ljet shqip ta re e dinë çka 
do të thotë li ri mi i 2.108 të zënëve rob të tyre, ku 
shu mi ca kanë qenë me dënime ju ri di kisht va li de të 
gjyka ta ve. Pran daj ed he e shtrojmë pyetjen pse nuk 
ka drejtësi për vik ti mat ser be, pse për pësimet e tyre 
të gjithë hes htin, pse gru pet pu nu e se për per so nat e 
zhdu kur ta ko hen pas dyer ve të mbyllu ra. (Sne ža na 

Zdrav ko vić, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të 
kid na pu a ra dhe të vra ra në Kosovës, Ser bi, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Ju lu tem, bëj thi rr je, apel që bashkërisht të bëjmë 
përpjekje dhe të kërkojmë ndihmën e bashkësisë 
ndërkombëtare që të ushtrojnë trysninë e du hur në 
qe ve rinë ak tu a le të Be o gra dit, nga se ajo mban të 
vërtetën, ajo mban re a li te tin dhe gjithë atë çka u ka 
ndod hur ed he serbëve ed he shqip tar ëve në Kosovë 
gjatë periudhës së luftës. (Ha ki Ka su mi, Këshilli për 
ko or di ni min e sho qa ta ve të fa mi lje ve të per so na ve 
të zhdu kur në Kosovë, Kosovë, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Dhjetë vjet pas luftës pro ble mi i per so na ve të kid-
na pu ar dhe të zhdu kur në Kosovë, që ka fil lu ar 
pa ra luftës me kid na pi min e civilëve, ka vaz hdu-
ar ed he pas luf te me gjithë praninë e bashkësisë 
ndërkombëtare dhe en de nuk është zgjid hur. (Alek
san dar Sto ja no vić, Qen dra për zhvil li min e shoq
ërisë ci vi le, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

Vik ti mat kanë nevojë për bashkëndjesi, që të 
dëgjohet zëri i tyre, dhe që të iden ti fi ko hen dhe 
dënohen autorët e kri me ve.

Kon si de roj që nevojë ime di a te, më se e do mos dos-
hme është kri ji mi i hapësirës kre di bi le për familjarët, 
që ata të mund të rrëfehen, që ata ta kenë të drejtën, 
të vet men mundësi që ata të shfryhen, të rrëfehen, ta 
thonë atë që e kanë në shpirt dhe të mos ju mer ret 
asnjë sekondë, asnjë sekondë. [Nëse ata nuk do të 
mund ti kthejnë familjarët, anëtarët e fa mi ljes të 
cilët i humbën, bi le le të iu kri jo het një mundësi e 
tillë. Tje tra nevojë është që kryesit e ak te ve kri mi-
na le të dënohen; të iden ti fi ko hen dhe të dënohen, në 
mënyrë që shpir trat e atyre që u zhdukën të qetëso-
hen e gjit has htu të gjejnë pre hje shpirtërore ed he 
familjarët e tyre. Nevojë tjetër shumë e rëndësishme 
është që të gjithë pa dal lim, familjarët nga krejt 
ven det e ish Jugosllavisë, të për pi qen që të tregojnë 
em pa ti ose bashkëndjesi për atë çka u ndod hi atyre, 
gjithë atyre pa dal lim, për arsye e se ku do qoftë që të 
jetë kri mi është njësoj krim dhe e ka peshën e njëjtë. 
(Shu kri je Gas hi, Part ners Ko so vaCen ter for Con
flict Ma nag ment, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 
28 – 29 te tor 2008)
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22.4. For mi mi i Ko a li ci o nit për KO MRA
Ni sma për KO MRA është po zi ti ve, por për 
sho qa tat e fa mi lje ve të shqip tar ëve të zhdu kur 
është herët që të kyçen në ko a li cion. 

Qëndri mi i parë i Këshillit Ko or di nu es është se 
ide ja apo ini ci a ti va e FDH, e përkrahur nga shoq-
ëria ci vi le dhe individët, shi het si ide po zi ti ve e 
ci la vlerësohet dhe është plotësisht e pra nu es hme. 
Nëse e mar rim pa rasysh situatën spe ci fi ke e ci la 
do mi non në shoq ërinë ci vi le të Kosovës, me një 
shqyrtim të veçantë në shumicën e popullatës së 
Kosovës, me gjithë re spek tin ndaj kësaj ini ci a ti ve 
me ndi kim, me ka rak ter hu man dhe me qëlli me 
të mi ra, ne mendojmë se en de është herët për te. 
De ri më sot asnjë sho qatë, me përjashtim të di sa 
individëve, nga të cilët sho qa ta është dis tan cu-
ar, nuk i është bas hkan gji tur ko a li ci o nit. (Ha ki 
Ka su mi, Këshilli për ko or di nim i fa mi lje ve të të 
zhdu kur ve në Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
2829 te tor 2008). 

Këshilli Ko or di nu es ka ven do sur që mos ta pen-
gojë këtë iniciativë, dhe në një far mënyre të kyçet 
dhe ta përshëndes, por në këtë mo ment as se si 
nuk mund të bëhet pjesë e saj. Është e ne voj shme 
që në mënyrë të pje kur të shtjellojmë dhe anali-
zojmë. Du het të ke mi ed he pëlqi min e anëtarëve të 
familjarëve të vik ti ma ve, të cilët janë të lënduara 
dhe janë kryesorët që du het të ja pin vizën, pëlqi-
min, nëse është ko ha ti bas hko he mi iniciativës të 
cilës nëse jo sot, nesër do ti bas hko he mi. (Ha ki 
Ka su mi, Këshilli për ko or di nim i fa mi lje ve të të 
zhdu kur ve në Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
2829 te tor 2008).

Le ni kohë dhe hapësirë të mjaf tu es hme që ne ta 
analizojmë, ta studiojmë dhe mos men do ni që ad 
hoc me një nënshkrim ke ni ar ri tur që të kri jo ni një 
ko a li cion sep se ai ko a li cion fak ti kisht do të injo ro-
het nga vik ti mat e luftës, nga sho qa tat; e nëse ju ve 
këtu, nëse për ju ve këto nuk kanë peshë atëherë 
urdhëroni pa ne ve gje ni fak tet, kri met, mbro ni 
ve tve ten ed he vaz hdo ni ava zin e vjetër. (She re met 
Ade mi, Sho qa ta Kuj ti mi, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 
28 – 29 te tor 2008).

Plagët janë en de të freskëta, en de ek zi ston fri ka, 
pre si o net nga jashtë, mo spra ni mi dhe mo hi mi i 
re a li te tit, të gjit ha këto janë pengesë që njerëzit të 

pranojnë dhe ta bëjnë një hap përpara. Pran daj bëj 
apel se do të is hte mirë ti je pet pak kohë gru pe ve 
nga ish Ju go slla via që se ci la veç e veç apo me për-
faq ësu es tjerë të shoq ërisë ci vi le në ven det e tyre, të 
bisedojnë, të studiojnë mirë këto çështje dhe që t’i 
bas hko hen kësaj ni sme. (Shu kri je Gas hi, Part ners 
Ko so vaCen ter for Con flict Ma nag ment, Kosovë, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Këshilli i In sti tu tit për të zhdu ku rit në BH ka 
marrë ven di min që askush të mos bas hko het 
me Ko a li ci o nin, por di sa nga sho qa tat nuk pra-
nojnë që të ven do set në emër të tyre.

Këshilli i In sti tu tit për per so nat e zhdu kur në BH 
nuk e përkrahë këtë Ko a li cion për per so na të zhdu-
kur në këtë mënyrë dhe askush nuk ka man dat, 
asnjë sho qatë nga Bo snja dhe Her ce go vi na, këtë po 
ju them pu bli kisht dhe me përgjegjësi, që të nënsh-
kruaj anëtarësimin. (Zvo ni mir Ku bi nek, Këshilli 
i In sti tu tit për per so nat e zhdu kur në BH, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Një deklaratë e tillë është paralajmëruar në me di at 
bos hnja ke, për këtë jam i in for mu ar, dhe mund të 
them se ka ard hur nga njerëzit e In sti tu tit, ko le gji-
u mit të drejtorëve... Ata, pra, kanë dhënë udhëzime 
që kjo çështje të pre zan to het në këtë formë këtu, 
si kur ni sma nuk e ka përkrahjen në Bo snje dhe 
Hercegovinë. Por, ni sma e ka përkrahjen në Bo snje. 
Unë men doj se nuk ka asnjë fa mi lje, dhe nuk ka 
asnjë sho qatë që, nëse kjo i shpje go het në mënyrë të 
du hur, çfarë janë efek tet e kësaj, do të jetë kundër 
Ko a li ci o nit. (Edin Ra mu lić, Sho qa ta e gra ve të 
Pri je do rit Iz vor, BH, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

Men doj se është shumë e do bis hme që të or ga ni zo-
het Ko a li ci o ni i ci li do të ndih mon te në the me li min 
e Ko mi si o nit për gje tjen dhe, në të vërtetë, përcak-
timin e të vërtetës mbi ngjar jet në ish Ju go slla vi. 
Men doj se këto fak te, kjo gjen dja fak ti ke, mund të 
shfrytëzohet jo vetëm për zbu li min e kriminelëve 
të luftës, të kri me ve dhe gjithçka që është bërë 
gjatë asaj ko he, por men doj se mund të jetë shumë 
e do bis hme për tek stet shkol lo re të ardhshme në 
shkol lat to na, kështu që të mos ke mi di sa të vërteta. 
(Em su da Mu ja gić, Sho qa ta Me zemër te paq ja, BH, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).
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Thelbësore është që të kyçen sa më shumë sho qa ta 
të vik ti ma ve, por ed he sho qa ta të mbrojtësve dhe 
unë do të thos ha ed he in sti tu tet shken co re, me di-
u met e të ngjas hme. Sa më e gjerë është, sa më e 
mad he for ca, aq më e mad he është mundësia që 
përmes pre si o ne ve, një ditë, dhe ne ve je mi të vetëdi-
jshëm se kjo ditë është afër, qe ve ritë dhe ndos hta 
ed he ku ven det të mar rin në kon si de rim the me li min 
e Ko mi si o nit Ra jo nal. (Tin Ga zi vo da, Qen dra për 
të drej tat e nje ri ut, Kro a ci, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
më 28 – 29 te tor 2008).

Lid hja e sho qa ta ve të të zhdu kur ve dhe të izo lu ar ve 
me dhunë e pa ra në Kro a ci i është bas hkan gji tur 
[Ko a li ci o nit]. (Mir ko Ko va čić, Sho qa ta Nënat e 
Vu ko va rit, Kro a ci, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

Në Fo ru min e Katërt Ra jo nal është the me lu ar 
Ko a li ci o ni KO MRA i ci li ka për detyrë që të 
organizojë de ba tin për man da tin, qëlli met dhe 
ele men tet tje ra të KO MRA.

Nga ky mo ment, nga zyrta ri zi mi i Ko a li ci o nit për 
KO MRA, ne e ha pim de ba tin mbi ka rak te rin dhe 
man da tin e Ko mi si o nit Ra jo nal, dhe ke mi për qël-
lim që krejt ky pro ces kon sul tu es të shërbejë asaj që 
ne nga shoq ëria ci vi le du het ta definojmë ka rak te rin 
dhe man da tin e Ko mi si o nit Ra jo nal, t’i përcaktojmë 
të gjit ha ele men tet e du hur që mund të janë ndi-
hmesë pro po zi mit tonë për qe ve ritë, përkatësisht për 
adre sat to na par la men te ve, që të mer ret ven di mi 
për the me li min Ko mi si o ni Ra jo nal. (Na ta ša Kan
dić, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

22.5. Përkrahja nismës për the me li min  
          e KO MRA
KO MRA shpreh in te re sin e përbashkët që të 
zbu lo het e vërteta për atë çka ka ndod hur. 

Të gjithëve sot në një numër kaq të madh na ka lidh 
një in te res i përbashkët. Ky in te res është zbu li mi i 
të vërtetës. Nuk ka dyshim, do me thënë në askënd 
prej ne ve këtu, të gjen det e vërteta për të gjit ha ato 
gjëra që kanë ndod hur në ven det to na dhe be soj që 
e vet mja mënyrë që të gjen det kjo e vërtetë është 
që të gjithë të punojmë bashkë. (Val de te Idri zi, 
Com mu nity Bu il ding Mi tro vi ca, Fo ru mi i Katërt 

Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Unë e përshëndes këtë iniciativë ra jo na le për zbu-
li min e të vërtetës.(Sha ban Ter ziu, Sho qa ta Lan-
sdow ne, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

Është mirë të bi se do het për këtë Ko mi sion, sep se 
është i nevojshëm një Ko mi sion për të vërtetën, për 
të gjit ha që kanë ndod hur. (Ah met Graiçevci, Sho
qa ta Shpre sa dhe Kuj ti mi, Kosovë, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

E përshëndes këtë iniciativë si dhe çdo iniciativë 
tutër e ci la për qëllim do të ketë zbu li min dhe zbar-
dhjen e fa tit e të zhdu kur ve. (Prenk Gje taj, Ko mi si
o ni i Qe ve risë së Kosovës për per so na të zhdu kur, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Së pa ri du het të përkrahet ab so lu tisht kjo nismë e 
gu xim shme dhe punën e mad he të zonjës Kan dić, 
të Val de te Idri zit, të zotëri Ku la gli ćit dhe të gjithë 
tjerëve, nga re pu bli kat tje ra të ish shte tit të përbash-
kët, dhe kup to het ata du het të përkrahen në përpjek-
jet që kanë për qëllim që ky ak ti vi tet të drej to het nga 
re zul ta tet kon kre te. Pra, nga njëra anë du het të ke mi 
in for ma ta çka ka qenë dhe si ka ndod hur, dhe du het 
të synojmë që të ke mi një të vërtetë. (Nu man Ba lić, 
de pu tet në Ku ven din e Kosovës, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Nëse du am që të debatojmë për paj ti min, me be so ni, 
këtë nuk do të ke mi në afa tet e gja ta. Ajo me çka du het 
të mer re mi, çka ed he është thënë këtu, është zbar dhja 
e fak te ve... Ke mi nevojë për fak te, nevojë për ra por-
tin e njëjtë ndaj vik ti ma ve që do të du hej të fil lon te 
në shte tet në të ci lat sot jetojmë. Me vi te men doj për 
atë se si në Kro a ci të nxi tet the me li mi i një Ko mi si-
o ni për zbar dhjen e fak te ve. (Ivan Zvo ni mir Či čak, 
Këshilli Kro at i Hel sin kit për të drej tat e nje ri ut, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008)

Nëse të gjithë që për faq ësojmë fa mi ljet e vik ti ma-
ve, pa marrë pa rasysh fenë dhe kom bin, e du am 
të vërtetën, sa kanë pësuar, sa janë vrarë, sa janë 
dëbuar, sa kriminelë janë nëpër bur gje, sa janë nën 
dhe, dhe fat keq ësisht sa janë në li ri, ky Ko mi sion 
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du het të jetësohet. (...) Pran daj bëj apel, ne si sho-
qatë e fa mi lje ve do të ja pim përkrahjen dhe pro po-
zoj ed he për faq ësu e sve të sho qa ta ve të fa mi lje ve të 
kom be ve tje ra që ta pranojnë këtë Ko mi sion, por 
me kus htin që sho qa tat që do të kyçen të janë ak ti ve 
në pjesëmarrje, së bas hku me sho qa tat tje ra. (Si mo 
Spa sić, Sho qa ta e fa mi lje ve të të kid na pu ar ve dhe 
të vrarëve në Kosovë dhe Me to hi, Ser bi, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Përkrah krejt këto që Ko mi si o ni du het të bëjë, por 
kup to het de ri në atë mo ment du het të vazhdojmë 
bi se di met. (Ah met Ta lić, Sho qa ta e kam pit San ski 
Most, BH, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë 
tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 
2008).

Të përkrahet kjo iniciativë që shkon në drej ti min e 
du hur, e ci la pa mbështetjen in sti tu ci o na le nuk do 
të bëjë shumë, por gjërat mund t’i lëvizë Ko a li ci o ni 
i shoq ërisë ci vi le (Mi ro slav Var ga, ve te ran nga Kro
a cia, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi
ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Do ta forcojmë këtë lëvizje nëse e shkrijmë atë 
dhim bje, që të mos e ke mi vetëm për vik ti mat to na, 
por në përgjithësi për të gjit ha vik ti mat. (Ana Kve
sić, Shtëpia Evro pi a ne në Vu ko var, Kro a ci, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Unë ju pyes nga çka ke ni frikë, ju që ke ni pësuar. Ke ni 
frikë se që qe ve ritë tu a ja, ose qe ve ritë to na, nuk do të 
themelojnë Ko mi si o nin që do të tentojë të zbardh fak-
tet mbi kri met, dhu ni met, mbi zhdu kjet, mbi vra sjet, 
mbi shkatërrimet, mbi dje gi et, mbi dëbimet dhe të 
gjit ha shëmtitë tje ra që kanë ndod hur. Unë nuk kam 
frikë që Kro a cia, ose Ser bia ta bëjnë këtë. Di kush e 
ka vrarë dja lin tim.... Men doj se askush nuk ka të 
drejtë ta me rr të drejtën që të ndalojë nismën dhe 
the me li min e diçkaje që është në in te res të njerëzve të 
vegjël. Nuk do të debatojmë ne zotërinj për the me li-
min e Ko mi si o nit, këtë do ta bëjnë par la men tet, dhe 
as qe ve ritë nuk do të na pyesin ne ve a e du am apo 
jo Ko mi si o nin. (Ru ži ca Spa sić, Sho qa ta e serbëve të 
zhdu kur në Kro a ci, Kro a ci, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 
28 – 29 te tor 2008).

Unë qu hem Be kim Gas hi, dhe vijë nga ko mu na e 
Su va Rekës. Unë jam anëtar i sho qatës ,,Shpre si mi”, 
gjit has htu jam anëtar i fa mi ljes me 22 vik ti ma të 

vra ra. Mbështes iniciativën për for mi min e Ko mi-
si o nit Ra jo nal për zbar dhjen e fak te ve në lid hje me 
kri met e luftës. Ata njerëz që fla sin në emrin tim dhe 
emrin e fa mi ljes si me që është herët, ata mund ta 
për faq ësojnë vetëm ve ten dhe jo mua dhe fa mi ljen 
ti me. (Be kim Gas hi, Sho qa ta Shpre si mi, Kosovë, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na
le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Është shumë më lehtë të thu het jo për një punë se 
sa të thu het. Kur thua po, me rr an gaz him, me rr 
përgjegjësi. Jam në gjen dje të fal, nëse ai kri mi nel që 
i ka vra më vjen ballë për ballë dhe më thotë i kam 
vra dhe kërkoj fa lje, këtë mund ta bëj sep se nuk i 
fri ko hem të vërtetës sep se është di kush më i madh 
që dënon se sa ne du ke u mun du ar ta dënojmë nje-
riu nje riun. (Lush Kra sni qi nga Ko re ni ca, Kosovë, 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008)

Në shoq ëritë to na ed he më tej vlejnë të vërtetat dhe 
pre zan ti met e ndryshme të së kaluarës. Dhe men-
doj se ajo që na du het si bu ka, është që të zbard-
hen fak tet në mënyrë që të zvogëlohet hapësira për 
ma ni pu li me me fak tet si dhe hapësira për in ter pre-
ti me që janë ofen du e se për shumicën, e posaçërisht 
për vik ti mat. (Ve sna Ter še lič, Do cu men ta, Kro a ci. 
Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o
na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Drejtësia in sti tu ci o na le në Mal të Zi ka nevojë për 
ndihmë dhe jo çfarëdo ndih me, por për ndihmën e 
një tru pi të këtillë ra jo nal. (Tea Gor jancPre le vić, 
Ak si o ni për të drej tat e nje ri ut, Ma li i Zi, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Të rinjtë e kanë përgjegjësinë per so na le dhe mo ra le 
që ra por tin ndaj kri me ve ta ndërtojnë mbi fak-
tet. Pra, ata du het të kërkojnë të vërtetën. Me këtë 
mar rin ed he përgjegjësinë që kanë ndaj vik ti ma ve 
por ed he ndaj ardhmërisë së tyre ve ta na ke, sep se 
kjo shoq ëri me ra por tin që ka ndaj kri me ve nuk 
ua ga ran ton as vik ti ma ve e as të rinj ve, dhe as 
qytetarëve të tjerë, se kri met nuk do të përsëriten në 
të ar dhmen. Të rinjtë e përkrahin qa sjen ra jo na le 
në pro ce sin e bal la fa qi mit sep se me këtë zvogëlohet 
mundësia që fak tet të in ter pre to hen nga per spek-
ti vat kombëtare, përkatësisht të in ter pre to hen në 
mënyrë su bjek ti ve. (Mar ko Ve lič ko vić, Qen dra për 
zhvil li min e re sur se ve ci vi le, Ser bi, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).
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či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

Ti lëmë tragjeditë to na per so na le për të ci lat do 
të mund të fli sja shumë si i bur go su ri i kam pit 
dhe me pësime në fa mi ljen ti me që nga vi ti 1945 e 
këndej. Këto i mbaj për ve te, unë i kam fal të gjit-
ha, të gjithë janë të fa lur, dhe ta ni dua që me këtë 
lëvizje, me këtë KO MRA, me tu bi met, të for co he-
mi, të bas hko he mi, të punojmë së bas hku. (Mir ko 
Ko va čić, Sho qa ta Nënat e Vu ko va rit, Kro a ci, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Unë dua të thek soj se për të nisë Ko so va e jap 
përkrahjen e plotë këtij fo ru mi dhe dëshiroj që të 
je mi pjesë përbërëse e kësaj ini ci a ti ve dhe të ndih-
mojmë me të gjit ha veprimtaritë që ne i bëjmë në 
qen dër. (Shu kri je Gas hi, Part ners Ko so vaCen ter 
for Con flict Ma nag ment, Kosovë, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Pa ra pra kisht, për të ard hur te ini ci a ti vat kon kre te 
du het të bëhen de ba te bren da shoq ëro re, do të thotë 
bren da një shte ti, de ba te të ci lat do ti përfshinin të 
gjit ha zërat e vik ti ma ve, de ba te që do të përfshinin 
akademikët, shoq ërinë ci vi le, artistët, qe ve ri tarët, 
dhe këto de ba te pa staj të dil nin me një stra te gji 
kon kre te që do ti adre so hes hin iniciativës ra jo na le. 
(Fe ri de Rus hi ti, Qen dra për re ha bi li ti min e vik ti
ma ve të torturës, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
më 28 – 29 te tor 2008).

Ky Ko mi sion ra jo nal, men doj se re a lisht mund të 
kontribuojë, të bëhet një lëvizje përpara, dhe për këtë 
shkak du het t’i je pet përkrahja, thjesht pasardhësve 
tanë du het t’i lëmë ra por tet e spa stru a ra në mënyrë 
që ata ta zhvillojnë një jetë më të lum tur dhe më 
bu kur seç e ke mi ne. (Alek san dar Sto ja no vić, Qen
dra për zhvil li min e shoq ërisë ci vi le Kosovë, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Për sho qa tat e fa mi lje ve të shqip tar ëve të zhdu-
kur është herët që të bas hko hen me nismën 
KO MRA.

Ini ci a ti va është në rre gull, por men doj se është en de 
herët, ndërsa në anën tjetër po fri ko hem se Ko mi si-
o ni Ra jo nal…, unë me të vërtetë jam skep tik, sep se 
me ser bet nuk mund të fla sim, nuk mund të arrijmë 
asgjë, nuk mund të gjejmë gjuhë të përbashkët. Në çdo 
minutë ata mund të ndryshojnë çdo gjë, çdo aspekt, 
dhe re zul ta ti do të jetë ze ro.(…) Sep se në Kosovë ka 

ndod hur luf ta, gje no ci di, janë të vrarë më shumë se 
12.000 njerëz, më shumë se 1.000.000 njerëz janë 
dëbuar nga Ko so va, shumë prej tyre en de të pa gje-
tur, di ku më shumë se 4000. Unë men doj se është 
en de herët për arsye se du het en de të diskutojmë, 
se ci li prej nesh veçmas nëpër sho qa ta, në ko mu na, 
në bashkëpunim me qe ve rinë tonë, se ci li me qe ve-
rinë e vet. (Ymer Mer la ku, Sho qa ta e fa mi lje ve të të 
zhdu kur ve nga Kli na, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 
29 te tor 2008).

Ne të shtunën ke mi pas mbled hje, aty kanë qenë 19 
sho qa ta, dhe ke mi ard hur në përfundim se është 
herët for mi mi i një Ko mi si o ni Ra jo nal me ata të 
cilët kanë kryer kri me mbi ne. (Baj ram Qer ki ni, 
Sho qa ta Kuj ti mi, Kosovë, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal 
mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
më 28 – 29 te tor 2008).

Nëse KO MRA vetëm do ti dokumentojë fak tet, 
nuk do ti kontribuojë drejtësisë.

Nëse ky Ko mi sion nda let vetëm në do ku men ti min 
e fak te ve, ne do të shndërrohemi në atë çka ka 
thënë He in rich Bell, në pro to ko lu es të se ke qes, dhe 
nuk do ti kontribuojmë drejtësisë, e vik ti mat këtë e 
kërkojnë. Vik ti mat kërkojnë autorët e kri me ve, të 
ndëshkohen kriminelët. (Ma ri ja Ra do man, Këshilli 
i Hel sin kit për të drej tat e nje ri ut në Ser bi, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Paj ti mi nuk është qëllim i KO MRA.

Do të is hte mre kul li nëse ar ri het paj ti mi, por paj-
ti mi men doj se nuk du het të jetë në man da tin e 
Ko mi si o nit Ra jo nal. (Tea Gor jancPre le vić, Ak si o
ni për të drej tat e nje ri ut, Ma li i Zi, Fo ru mi i Katërt 
Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, 
Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

KO MRA nuk është zëvendësim për gjyka tat por 
kon tri buon në pro ce si min e kri me ve të luftës. 

Nuk do t’i mbyllim gjyka tat dhe prokuroritë, e as 
t’i zëvendësojmë ato; dhe kjo vlen ed he për in sti-
tu ci o net siç është Ko mi si o ni shtetëror për gje tjen 
e të zhdu kur ve. Askujt nuk i shkon men dja që ky 
in sti tut dhe ko mi si o net shtetërore që tashmë ekz-
istojnë në këto ven de të mbyllen, por përkundrazi 
Ko mi si o ni Ra jo nal du het të bashkëpunojë me këto 
in sti tu ci o ne. Pran daj men doj që fri ka se ke mi të 
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bëjmë me një nismë kon fron tu e se është krejtësisht 
e pa arsyes hme. (Tea Gor jancPre le vić, Ak si o ni për 
të drej tat e nje ri ut, Ma li i Zi, Fo ru mi i Katërt Ra jo
nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, 
më 28 – 29 te tor 2008).

Nëse në zbulojmë fak tet që do t’i shfrytëzojnë gjyka-
tat, atëherë do të kontribuojmë ed he në zbu li min e 
së vërtetës ed he në re a li zi min e drejtësisë. Përderisa 
kuj ti met janë të freskëta, de ri sa janë dëshmitarët, 
de ri sa ek zi ston vendosmëria dhe dëshira që të thu-
het e vërteta, ne du het të punojmë në këtë. (Ve hid 
Še hić, Fo rum i qytetarëve të Tuzllës, BH, Fo ru
mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi ci o na le, 
Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Përvoja e si ste mit të përbashkët ju ri dik në ish 
Ju go slla vi mund të ndihmojë në uni fi ki min e 
metodologjisë së mbled hjes dhe të pre zan ti mit 
të fak te ve.

Ne në të vërtetë trashëgojmë si ste min e njëjtë ju ri dik 
të ish Jugosllavisë dhe deshëm s’deshëm ne kup to he-
mi shumë mirë, të paktën ne juristët, në aspek tin e 
terminologjisë, në aspek tin e in sti tu tit dhe të pro-
cedurës, dhe men doj se këto përvoja mund të apli-
ko hen në uni fi ki min e metodologjisë së pre zan ti mit 
të fak te ve... Dhe ja ta ni është Ko a li ci o ni ose ni sma, 
e mund të ngritët, përkatësisht mund të ndikojë në 
the me li min e Ko mi si o nit. (Zo ran Pa jić pro fe sor i 
drejtësisë ndërkombëtare nga Bo snja dhe Her ce go
vi na, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi drejtësinë tran zi
ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 – 29 te tor 2008).

Am ni sti mi ose zbu tja e dënimit janë temë për 
de bat mbi man da tin e KO MRA

Zbu tja e dënimit për njerëzit që do të tre go nin 
sin qe risht se ku janë var ro sur këta njerëz, etj. Kjo 
është temë për të bi se du ar. Nëse shu mi ca thonë 
se nuk je mi për zbu tje, OK, por kjo është temë për 
de bat. (Tea Gor jancPre le vić, Ak si o ni për të drej
tat e nje ri ut, Ma li i Zi, Fo ru mi i Katërt Ra jo nal mbi 
drejtësinë tran zi ci o na le, Prishtinë, Kosovë, më 28 
– 29 te tor 2008).

23. Kon sul ta ra jo na le me 
shkencëtarët për nismën 
KO MRA

Za greb, Kro a ci 
10 ja nar 2009

Kon sul tat i or ga ni zoi or ga ni za ta jo qe ve ri ta re 
Do cu men ta (Za greb). Morën pjesë 34 shkencëtarë 

dhe shkencëtare nga i gjithë ra jo ni, si dhe një ga ze
tar nga Be o gra di. Fjalët hyrëse i mbajtën Na ta ša 
Kan dić (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) 
dhe Ve sna Ter še lič (Do cu men ta, Kro a ci), kur se 
de ba tin e mo de ruan Alek san dar Tri fu no vić (Pro
jek ti me dial Bu ka / Zhur ma, BH), Je le na Si mić 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe 
Eugen Ja kov čić (Do cu men ta, Kro a ci). Me di u met 
që kanë in for mu ar për tu bi min janë Re pu bli ka, 
Slo bod na Dal ma ci ja, Glas Is tre, No vi list, Ga ze ta 
Ex press, No va TV dhe ENo vi ne. 

Ni sma KO MRA është po zi ti ve dhe e mirëseard-
hur si thi rr je e or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re për 
bal la fa qim të përbashkët me të kaluarën në 
bazë të fak te ve

Çdo nismë është e mirëseardhur dhe është kënaq ësi 
dhe në të vërtetë ed he mirë, që sho qa tat jo qe ve ri ta re 
mar rin ini ci a ti vat që do të du hej ti ini ci o nin shken ca 
ose shte ti. Sep se Kro a cia në hu lum ti met e de ri sot me 
të hum bje ve njerëzore në kohën e luftës at dhe ta re nuk 
ka qenë aspak e prirë që të hulumtojë një seg ment të 
atyre që kanë pësuar, sep se i kon si de ron te për vik ti ma 
jo ed he aq të mëdha. (Igor Gra o vac, In sti tu ti kro at për 
hi sto ri, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Nuk du het gjithnjë të shikojmë të gjit ha te shte ti. Do 
të thotë, men doj, se e gjithë shoq ëria du het të marrë 
fla mu rin, du het të thu het «pas me je». Për këtë bëhet 
fjalë. Dhe atëherë pas një ko he gjithnjë e më shumë 
akterë në shoq ëri, qytetarë, posaçërisht ata që janë 
të in te re su ar ed he nga kjo edh nga ana tjetër, do 
të shko nin pas tërë shoq ërisë, dhe të bashkëngjitet 
ed he [kryemi ni stri] Sa na der, dhe të bas hko hen ed he 
këta të tjerët. (Dra žen La lić, Fa kul te ti i shken ca ve 
po li ti ke në Za greb, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Sen di ba zik pse ky Ko mi sion ra jo nal është i mirë, 
si pas të gjit ha gja sa ve. ka të bëjë me atë se shoq ëria 
ci vi le me rr ro lin e vet në zgjid hjen e kësaj çështjeje. 
(...) Ro li i dytë i rëndësishëm i këtij ko mi si o ni është 
kri ji mi i një am bi en ti në bal la fa qi min me të kalu-
arën. (...) Detyra e ko mi si o nit është që të krijojë atë 
nevojën or ga ni ke që njerëzit të bal la fa qo hen me të 
kaluarën, dhe jo që kjo nevojë t’u im po no het. (Sr đan 
Vu ka di no vić, Qen dra për hu lum ti me shoq ëro re, 
Ma li i Zi, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Men doj se është mirë që kjo nismë është e de fi nu ar 
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në mënyrë kaq pre ci ze. Ajo i shman get ka te go ri ve 
mo ra le ide o lo gji ke, të ci lat gjithnjë mund të janë të 
kon te stu es hme në hu lum ti met e këtilla dhe, kup-
to het, në pro ce set që do të pasojnë e për të ci lat 
shoq ëritë to na nuk janë sa du het të përgatitura. 
Pra, men doj se është ide e shkëlqyer që no ci o net e të 
vërtetës dhe të paj ti mit janë vënë në pla nin e dytë, 
dhe që fak tet janë nxje rr në pla nin e parë. (Ni ko la 
Sa mar džić, Fa kul te ti fi lo zo fik në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro
a ci, më 10 ja nar 2009).

Arsyeja kryeso re për the me li min e KO MRA 
është ne vo ja për rishqyrti min kri tik të in ter pre-
ti mit të së kaluarës së afërt.

Ka më shumë in ter pre ti me të kaluarës së afërt. 
Pra, in ter pre ti me të së kaluarës së afërt, jo të së 
vërtetës. Dhe pro ble mi nuk është vetëm në atë, 
por ed he në mje di set kombëtare që in ter pre ti met 
i pranojnë si të vërteta, pa asnjë shqyrtim kri tik. 
Me këtë do të du hej të mer rej ko mi si o ni. Dhe kjo 
është në të vërtetë arsyeja pse du het të the me lo het 
Ko mi si o ni Ra jo nal. (Enes Mi lak, Mu zeu i Ku ven dit 
të dytë të AV NOJit, BH, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Ini ci a ti va do të re a li zo het shumë vështirë për 
shkak të ra por te ve mes Serbisë dhe Kosovës.

Kjo nismë është shumë e mirë dhe po zi ti ve, por nuk 
e ka përkrahjen në Kosovë, këtë mund t’ju përcjellë. 
Do të jetë shumë e vështirë të marrë përkrahjen në 
Kosovë për shkak të situatës së rëndë që vaz hdon 
nga vi ti 1999, kur ka përfunduar luf ta e ar ma to sur 
në Kosovë. Pra, gjen dja është en de shumë e rëndë, 
me shumë ten si o ne dhe en de po zhvil lo het një luftë e 
rëndë dhe e ashpër po li ti ke dhe di plo ma ti ke në Kosovë 
dhe për Kosovën. (...) Unë dhe kolegët e mi historianët 
do të kryejmë punën tonë dhe kup to het se do të ju 
përkrahim në çdo aspekt, e përkrahim këtë ni sme dhe 
këtë ko mi sion nga se mendojmë se do të për faq ësojë 
ed he in te re sat to na, (Ha ki Ka su mi, In sti tu ti për histo
rinë e Kosovës, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Unë jam ndër ata skeptikët që mendojnë se ni sma 
nuk mund të re a li zo het në këtë formë. Ndos hta 
mund të bëhen ko mi si o net shtetërore në di sa prej 
ven de ve, shte te ve post-ju go slla ve, por jo të jetëso-
het ed he kon cep ti ra jo nal në pa ri min për të ci lin 
Ja smin ka tha se du het të ekzistojnë bi se di met 
in ter-par la men ta re, apo si u shpreh... Unë men doj 

se po li ti kisht si tu a ta është e tillë që në dy tre vi tet 
e ardhshme, e ndos hta ed he tetë vi te, nuk do të 
mund të re a li zo het ide ja në tërësi pa ra së gjit hash 
për shkak të ra por te ve mes Serbisë dhe Kosovës; do 
të thotë do të «përjashtoni» o Kosovën, o Serbinë. 
(Shkëlzen Ma li qi, Qen dra për stu di me hu ma ni
sti ke Ga ni Bo bi, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Ni sma KO MRA është im po nim i një të vërtete për 
të gjithë. Nuk du het të ofro het ajo që është shem-
bur – ra jo nit i du het një ko mi sion evro pian.

De ri sa i ofro ni ra jo nit, ofro ni atë që është shem-
bur, që ka shkak tu ar shumë kri me etj., kështu që 
unë pro po zoj që kjo KO MRA të shkur to het pak, 
dhe njëkohësisht ed he të zgje ro het, dhe të qu het 
KO MEV, të qu het Ko mi sion evro pian, nëse jo ed he 
botërore, du ke u for mu ar në atë ni vel që në aspek-
tin e akterëve të bal la fa qo he mi ed he me akterët e 
bashkësisë ndërkombëtare, të cilët po kështu janë 
përgjegjës për kri met e bëra në ra jon. (Jo sip Jur če
vić, In sti tu ti i shken ca ve shoq ëro re Ivo Pi lar, Kro
a ci, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, 
Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Du ke fo lur për nismën kon sta toj se në shoq ëritë 
post-ju go slla ve vlejnë të vërtetat e ndryshme. 
Iniciatorët thonë: «Në shumicën e ras te ve këto të 
vërteta ba zo hen në men di met dhe in ter pre ti met 
po li ti ke, dhe jo në fak tet. Ed he më tej mbi sun don 
mo hi mi i kri mit ndaj të tjerëve, pra ni mi vetëm i 
vik ti ma ve të ve ta dhe ndje nja e afërsisë me të aku-
zu a rit nga ko mu ni te ti et nik i ve ti.» Kjo si gu risht se 
nuk është e kon te stu es hme. Por, është pyetje nëse 
mund të zgjid het në pa ket në ni ve lin ra jo nal. Kjo 
është përpjekje e im po ni mit të një të vërtete për të 
gjithë. (...) Bo snja dhe Her ce go vi na, Kro a cia dhe 
Ser bia i kanë ro let e ndryshme në këtë luftë, e kanë 
ka lu ar në mënyra të ndryshme atë dhe i kanë ed he 
shi ki met e ndryshme të saj. Se ci li prej këtyre shte-
te ve ka të paktën dy shi ki me të ndryshme të luftës. 
Si të paj to het e pa paj tu eshmja, a është kjo e mund-
shme, dha a du het të për pi qe mi rreth kësaj fa re? 
(Da vor Ma ri jan, In sti tu ti kro at i historisë, Kro a ci, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro
a ci, më 10 ja nar 2009).

Çka do të du hej të is hte kjo qa sje ra jo na le? (...) Men-
doj se kjo qa sje nuk është ade ku a te për një ko mi sion 
i së vërtetës, sep se ko mi si o net për të vërtetën du het 
të shkojnë më tu tje nga kjo dhe ko mi si o net për të 
vërtetën du het të koketojnë vaz hdi misht me pyetjen 
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e kup ti mit dhe të vlerës. (Kru no Kar dov, Fa kul te tit 
Fi lo zo fik në Za greb, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

E përkrah bashkëpunimin e të gjit ha in sti tu ci o ne ve, 
shken co re dhe jo qe ve ri ta re, dhe be soj se qëlli mi i 
përbashkët i yni është të ar ri het pre zan ti mi objek tiv 
i historisë së vi te ve nëntëdhjetë në hapësirën e ish 
Jugosllavisë, dhe posaçërisht bërja e re gji strit të vik-
ti ma ve dhe ndëshkimi i të gjithë kri me ve të luftës. 
Por vërtetë nuk e përkrah the me li min e ko mi si o nit 
ra jo nal sep se kon si de roj se pu na e zbar dhjes së fak-
te ve është pa ra së gjit hash detyrë e in sti tu ci o ne ve 
shken co re, dhe se kjo punë mund të kryhet vetëm 
me qa sje shken co re se ri o ze, shumë pre ci ze. (An te 
Na zor, Qen dra me mo ri a ledo ku men tu e se kro a te 
e luftës at dhe ta re, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Fak tet nuk mund të zbard hen në ni ve lin e një 
shte ti. Qa sja ra jo na le është e ne voj shme sep se 
ed he luf ta, vik ti mat dhe kriminelët kanë qenë 
të lid hur ra jo na lisht. Qa sja jo-kombëtare është 
çështje e objek ti vi te tit.

Njerëzit e kanë esen ci a le atë kup ti min, sin qe ri te-
tin, pra ni min, ndonëse janë vërtet të frikësuar nga 
ma ni pu li mi që zgjat aq shumë.(…) Ndos hta ne nuk 
mund ta shërojmë çrregullimin post-tra um tik por 
mund t’i ndihmojmë di si njerëzve që me këtë të 
vazhdojnë jetën, të shkojnë tu tje. Pran daj men doj se 
një ko mi sion është shumë i rëndësishëm, që njerëzit 
të dëgjohen. (Zden ka Pan tić, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Fak tet do të pengojnë ide o lo gji zi min, fak tet do t’i 
mbrojnë vik ti mat, dhe fak tet, ky është me saz hi 
im i fun dit, nuk mund t’i zbard him në ni ve lin e 
një shte ti, që ka qenë i përfshirë në luftë. Du het të 
ke mi formën e përbashkët. Men doj se nuk është në 
pyetje nëse na du het qa sja ra jo na le. Është evi den te 
se kjo luftë, ose luftërat, kanë qenë shumë shtre so-
re; mund të shi ko hen si një luftë, ose si di sa luftëra. 
Ato janë të lid hu ra. Ed he vik ti mat janë me vetë 
këtë fak tin të lid hu ra. Ed he kri mi ne let janë të lid-
hur, ed he do ra sit. Të mos the mi se i njëjti do ras ka 
bërë kri me, kjo është shumë e mundshme, ka shumë 
ra ste të til la, ed he në Kosovë, ed he në Bo snje, ed he 
në Kro a ci. (Dra žen La lić, Fa kul te ti i shken ca ve 
po li ti ke në Za greb, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).
 
Do të is hte me rëndësi që pos zbar dhjes dhe tre gi mit 

të së vërtetës mbi kri met e luftës, pu na e KO MRA-së 
të përcillet me përpjekjet e gjithë ne ve që të kri jo het 
një me mo rie kre di bi le po li ti ke në këto hapësira, që 
nuk do të ba zo hej në mi te, por mu në ato fak te që 
do të arrijmë t’i mbled him gjatë punës tonë. (Da li
bor ka Ulja re vić, Qen dra për edu kim qyte tar, Ma li 
i Zi, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, 
Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Çdo po pull këtu tre gon dhe flet se është viktimë, se 
si kanë përjetuar dëbimin, se si kanë përjetuar kri-
met e luftës etj. Pra, këto janë di sa të vërteta. Unë 
men doj se du het të jetë një e vërtetë që nuk ka fa re 
përcaktuese kombëtare. Ekzistojnë të dhënat në ter-
ren dhe ato du het të si ste ma ti zo hen, kla si fi ko hen. 
Dhe këso të dhënash mund të na ja pin ed he ko mi si-
o net kombëtare du ke kon tri bu u ar kësaj ni sme ra jo-
na le, du ke si ste ma ti zu ar të paktën të dhënat e tyre 
lo ka le. (Ju suf Osma ni, Ar ki vi i Kosovës, Kosovë, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro a
ci, më 10 ja nar 2009).

Ni ve li ra jo nal nuk do të thotë se re zul ta tet e Ko mi si-
o nit Ra jo nal do të mbisundojnë atë çka kanë ar ri tur 
ko mi si o net kombëtare, ose, njëjtë, ko mi si o net kom-
bëtare apo or ga ni za tat jo qe ve ri ta re bren da shte te ve 
të cak tu a ra kombëtare. Pse? Sep se vlerësimi që pa son 
du het të mbështetet në ar gu men tet e cak tu a ra dhe 
shqyrti min kri tik të metodologjisë së cak tu ar që për-
doret. (Ja smin ka Ha san be go vić, Fa kul te ti ju ri dik në 
Be o grad, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Men doj se ni sma ra jo na le me qa sje jokombëtare 
mund të jetë ndihmesë për shumë arsye. Pa ra së gjit-
hash, është çështje e objek ti vi te tit, pa staj vetë ka rak-
te ri i kon flik tit ish ven det ju go slla ve njëfarëdore jep 
shtytje për nismën në këtë mënyrë. Dhe, natyrisht, 
këtu ke mi diçka që sërish kri jon kon tek stin ra jo nal të 
lid hje ve dhe bashkëpunimit, çka do të mund të jetë 
ar gu ment i mirë tek ata që, megjithatë, përfundi-
misht do ta mar rin ven di min për këtë. (Alek san dar 
Ze ko vić, hu lum tu es i shke ljes të të drej ta ve të nje
ri ut, Ma li i Zi, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Për the me li min e KO MRA nuk mjaf ton pre si o ni 
i or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Du het ed he vul lne ti 
dhe përkrahja e shte te ve .

Një ko mi sion i tillë, nëse nuk e ka përkrahjen e shte-
tit dhe të in sti tu ci o ne ve shtetërore, natyrisht se nuk 
do të mund të funksionojë, si do mos nëse nuk e ka 
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mbështetjen e par la men te ve, sep se par la men tet e 
kanë përgjegjësinë dhe fjalën pu bli ke të fu qis hme. 
Shkencëtarët, kur mer ren me këto gjëra, dhe nuk 
i kanë shënimet e sak ta, ose nuk i kanë zbard hur 
fak tet, nuk do të kenë suk ses në këtë punë dhe gjithë 
ato fak te nuk do të janë efi ka se.(Ju suf Osma ni, 
Ar ki vi i Kosovës, Kosovë, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

Ne këtu je mi grup për pre sion. Gjithnjë ke mi qenë 
të tillë, dhe gjithnjë pakicë. Dhe je mi këtu bashkë 
sep se është as hi qa re se du het t’i lid him energjitë 
mes ve ti, sep se të gjithë në mje di set to na i ke mi 
pak a shumë pro ble met e ngjas hme, dhe këto janë 
se eli tat po li ti ke, përkatësisht shte ti, nuk e kryejnë 
punën që du het ta kryejnë. Ko mi si o net nuk do ti 
krijojë sek to ri jo qe ve ri tar, du het ti krijojë shte ti dhe 
më e mi ra do të is hte ti krijojë par la men ti. Ko mi-
si o ni Ra jo nal [na du het] për këmbimin e in for ma-
ta ve, mundësisë që të kra ha so hen mes ve ti, dhe që 
të mundësohet ve pri mi i pro ku ro ri ve kombëtare në 
pro ce set ku mund të fla sin vetëm gjyka tat. Të je ni 
të si gurt që shte ti do të jetë më pak i in te re su ar për 
këtë punë. Pran daj i ne vo ji te mi njëri tje trit. (Bra
ni slav Ra du lo vić, Sho qa ta e juristëve e Ma lit të Zi, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro
a ci, më 10 ja nar 2009).

Ide ja jonë është që kon sul tat ti zhvillojmë bren da 
shoq ërisë ci vi le në shte tet e ish Jugosllavisë, që në vi tin 
2010 të ke mi mo de lin e Ko mi si o nit Ra jo nal, i ci li do 
të ketë në tërësi imaz hin e ka rak te ri sti ka ve ba zi ke 
të mo de lit, të mënyrës së zgjed hje ve të anëtarëve, të 
tru pa ve të cak tu ar që do të ne vo ji ten për re a li zmin 
e man da tit të ko mi si o nit, pa staj të auto ri zi me ve, 
pro gra mit të mbroj tjes së dëshmitarëve, dhe pa staj 
me këtë mo del du het të shkojmë te par la men tet 
kombëtare me pro po zi min dhe kërkesën që kjo 
nismë i mo de lu ar si është dhe me re ko man di met, të 
vi het në rend të ditës të par la men te ve dhe të ha pen 
de ba tet par la men ta re. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

The me lu es të KO MRA du het të janë  
par la men tet.

Pra, nuk du het të janë the me lu es she fat, kryetarët 
e shte tit, e as kryemi ni strat, ose di kush tjetër, por 
par la men ti. An daj mënyra se si do të the me lo het 
ko mi si o ni mund të jetë vetëm ajo e marrëveshjes 
ndërkombëtare. Pra, një marrëveshje in ter par la-
men ta re si akt the me lu es i Ko mi si o nit Ra jo nal. 

(Ja smin ka Ha san be go vić, Fa kul te ti Ju ri dik në Be o
grad, Ser bi, Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, 
Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009)

Sek to ri ci vil du het të bëjë pre sion që të the me-
lo het KO MRA. Për këtë është i rëndësishëm 
di men si o ni ra jo nal i nismës.

Opi ni o ni i gjerë në njëfarë mënyre krejt pro ce-
sin du het ta kuptojë si të ve tin, si përgjegjësi ndaj 
ve tes dhe ndaj shoq ërisë. Të ketë atë ndje nje të 
ow ner ship-it, siç qu het në gjuhën an gle ze, ose të 
pronës ndaj asaj që ka ndod hur. (Ne i ra Čen gić, 
Fa kul te ti Ju ri dik në Sarajevë – Qen dra për stu di
me in ter di sci pli na re, BH, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009)

KO MRA në afa tin prej dy, tre, katër vjetësh, - mund 
të zgjas ed he më shumë, - përmes marrëveshjes 
ndërshtetërore në ni ve lin e par la men te ve, ose ed he 
ndonjë formë tjetër, du het të realizojë qëlli met që 
i ka, por kjo nuk është do bia e vet me nga pro ce set 
e til la. Qëlli mi më i madh është, e unë do të thos-
ha ed he fe no men anësor, ndih me sa te jet e mad he 
kyçjen e or ga ni za ta ve të ndryshme dhe të indi-
vidëve në dis kur sin ra jo nal, në ven do sjen e ra por-
te ve bashkëpunuese dhe të part ne ri te tit dhe, në të 
vërtetë, ndih me sa në re sta u ri min e shoq ëri ve. Vetë 
re sta u ri mi i shoq ërisë ka ndi kim te ra pe u tik. (Gor
dan Bo dog, Iz mir, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009)

Ko mi si o net [për të vërtetën] mund të janë 
vetëm nismë e or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re kur se 
in ter pre ti met du het t’i li hen historianëve.

Unë e kon si de roj të pra nu es hme idenë që or ga ni-
za tat jo qe ve ri ta re të themelojnë ko mi si o nin, këtë 
e përkrah. (…) Ko mi si o net du het të mer ren eks klu-
zi visht me autorët e kri me ve dhe vik ti mat, kur se 
in ter pre ti mi du het t’i li het historianëve, të cilët 
si pas pro fe si o nit që kanë çdo ditë bal la fa qo hen me 
të kaluarën. Unë, ndër kaq, kon si de roj se Re pu bli ka 
e Kroacisë i ka in sti tu ci o net për këtë punë dhe kjo 
është gjith se si një punë për in sti tu ci o net. (Da vor 
Ma ri jan, In sti tu ti kro at për hi sto ri, Kro a ci, Kon
sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, 
më 10 ja nar 2009)

KO MRA du het t’i ketë tri ni ve le: i pa ri, shka qet 
dhe shpje gi met se çka ka ndod hur [nar ra ci o ni 
për atë që ka ndod hur]; i dyti, do ku men ti mi i 
kri mit; i tre ti, re gji stri i vik ti ma ve.
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Pu na e vërtetë du het të zhvil lo het në tri ni ve le: të 
pa rin e shoh si shka qe dhe shpje gi me, pra një nar ra-
cion për atë se çka ka ndod hur; i dyti është re gji stri 
i kri me ve, përkatësisht do ku men ti mi i kri mit; dhe 
i tre ti është re gji stri i vik ti ma ve. Unë, pra, e kup-
toj këtë punë si një lloj bashkëpunimi ra jo nal. (Ivo 
Gold stein, Fa kul te tit Fi lo zo fik në Za greb, Kro a ci, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro a
ci, më 10 ja nar 2009).

Shken ca du het të mer ret me analizën e natyrës 
së kri me ve dhe jo të numërojë të vde ku rit. 
Të gjit ha du het të uni fi ko hen, të këmBHen të 
dhënat mbi hum bjet në njerëz në ra jo nin.

Shken ca do të du hej të mer ret vetëm me ana li za, 
dhe këto vik ti mo lo gji ke, so ci o lo gji ke, psi ko lo gji ke, 
që të shi het natyra e kri mit, dhe jo që shkencëtarët 
të bëhen ro je të vde kur ve, du ke i numëruar vik ti mat 
nga se shte tet nuk i kanë numëruar. Ne ve ke mi men-
du ar se du ke u marrë me vik ti mat dhe të lënduarit, 
do të mer re mi pa ra së gjit hash me in ter pre ti min e 
pësimeve, me ka rak te rin e luftës, dhe se kështu do 
të mar rim përgjigjet në pyetjet pse te ne ndodhën 
kri met e të til la, në ato përmasa, dhe jo që në fund 
të bëhemi vetëm numërues të të vde kur ve. (...) Të 
gjithë faktorët që mer ren dhe punojnë me hum bjet 
në njerëz në hapësirat e Jugosllavisë së Dytë, të 
gjithë du het të bas hko hen, t’i këmbejnë të dhënat. 
(Igor Gra o vac, In sti tu ti kro at i historisë, Kro a ci, 
Kon sul tat ra jo na le me shkencëtarët, Za greb, Kro a
ci, më 10 ja nar 2009)

Ne vo ji tet re gji stri i saktë i vik ti ma ve të të gjit ha 
palëve që kanë qenë në luftë.

Në Kro a ci si dhe në ven det tje ra du het bëhen re gji-
strat, të vik ti ma ve pa ra së gjit hash, të të gjit ha palëve 
që kanë qenë në luftë, e jo që ed he sot e gjithë ditën 
të the mi «më du ket se kanë qenë 18.000 e diçka më 
shumë vik ti ma» (Dra žen La lić, Fa kul te ti shken ca ve 
po li ti ke në Za greb, Kro a ci, Kon sul tat ra jo na le me 
shkencëtarët, Za greb, Kro a ci, më 10 ja nar 2009).

24. Kon sul tat kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le për nismën 
KO MRA

Pançevë, Ser bi
28 mars 2009

Kon sul tat e pa ra me shoq ërinë ci vi le në Vojvodinë 
i or ga ni zoi Ak si o ni qyte tar i Pançevës. Në kon

sul tat morën pjesë 27 ve ta, prej të cilëve shu mi ca 
is hin për faq ësu es të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, di sa 
gazetarë, dy për faq ësu es të Komunës He bre je të 
Pançevës, dhe tri për faq ësu es të par ti ve po li ti ke. 
Fjalën hyrëse e mbajtën Ma ri ja na To ma (Im pu nity 
Watch, Ser bi), Din ko Gru ho njić (Sho qa ta e Pa va rur 
e Gazetarëve të Vojvodinës, Ser bi), An drej No sov 
(Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi) dhe 
Ab dul lah Fe ri zi (Fo ru mi ZFD, Kosovë). Me di u met 
që kanë shkru ar për tu bi min is hin Ku rir, Li ber ta
tea, Pançevac, RTV Pançevo, Ra dio Voj vo di na.

Pjesëmarrësit në kon sul ta po zi ti visht vlerësuan 
nismën për the me li min e KO MRA, dhe ajo u 
përkrah nga një nu mri i konsiderueshëm të tyre.

Pse KO MRA ka nevojë për hapësirën e ish 
Jugosllavisë është që të si gu ro het se mos be si mi dhe 
ur rej tja që kanë ek zi stu ar de ri vonë dhe i kanë 
shkak tu ar luftërat, të mos përcjellën te bre zat e 
rinj. Dhe që këta bre za të rinj të kanë mundësinë, jo 
thjesht që të harrojnë të kaluarën dhe historinë, por 
ta njo hin sa më mirë historinë du ke kri ju ar në një 
bazë so li de për zhvil lim dhe kri ji min e të ar dhmes 
së tyre, në mënyrën që atyre u përshtatet, du ke u 
si gu ru ar që ur rej tja dhe luftërat të mos përsëriten 
në të ar dhmen. (Ab dul lah Fe ri zi, Fo ru mi ZFD, 
Kosovë, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009).

Men doj se këtu nuk ka fa re nevojë që të shtro het pyet-
ja pse KO MRA. Kjo është si kur të shtrojmë pyetjen 
pse pimë ujë. (Hr vo je Zov ko, Ra dio Te le vi zi o ni i 
Kroacisë HRT, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009).

Në ko a li ci o nin KO MRA du het të kyçen sa më 
shumë or ga ni za ta jo qe ve ri ta re për të fu qi zu ar 
ka pa ci te tet e Ko a li ci o nit.

Çka më bren gos mua është ajo që di kush e tha pak 
më parë, se në të vërtetë as bren da vetë sek to rit 
jo qe ve ri tar nuk ek zi ston një opi nion kri tik i ar ti ku-
lu ar në mënyrë të mjaf tu es hme. Men doj se vërtet 
shumë pak or ga ni za ta të shoq ërisë ci vi le mer ren 
me këtë çështje. (...) Dhe pa si që ta ni po fla sim për 
me to dat se si do të or ga ni zo he mi, men doj se njëri 
prej ha pa ve të parë është që ky tre gim, tre gi mi ynë, 
të zgje ro het ed he në or ga ni za tat tje ra jo qe ve ri ta re 
dhe të bëjmë pre si o nin, fat keq ësisht jo vetëm në 
par la men tet dhe spek trin po li tik, por men doj ed he 
në sek to rin jo qe ve ri tar. (Vir dži ni ja Ma ri na Gu zi na, 
Par la men ti qyte tar i Vërshacit, Ser bi, Kon sul tat 
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kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 
28 mars 2009).

Ju do të shih ni se nuk është lehtë të hysh në tre gi me 
të til la. Unë nuk shoh fa re se si do ta zbre sim këtë 
tre gim në mje di set to na lo ka le, si do t’i rrjetizojmë 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re që tre gi mi të in stru men ta-
li zo het, dhe mba se ta afrojmë ed he par la men te ve 
lo ka le Do të thotë, du het të na ndih mo ni në krejt 
këtë, sep se unë men doj se në sek to rin jo qe ve ri tar 
nuk ka fa re, si të them, një qëndrim unik rreth asaj 
se du het të fu te mi në këtë pro ces. (Sne ža na Ba ra lić
Bo šnjak, Gru pi i gra ve për pa qe, Ser bi, Kon sul tat 
kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 
28 mars 2009).

KO MRA du het të shfrytëzojë fak tet që i ka 
zbard hur Tri bu na li Pe nal Ndërkombëtar për 
ish Ju go slla vi si dhe Ko mi si o ni Ndërkombëtarë 
për Per so nat e Zhdu kur. 

Du het të shman gen ga bi met tras ha ni ke. Dhe du het 
të mësohemi në ga bi met e të tjerëve, ata që kanë 
qenë pa ra nesh. Dhe du het të shfrytëzohen fak tet 
tashmë të zbard hu ra, siç janë ato të Tri bu na li i 
Hagës, apo të Ko mi si o nit Ndërkombëtarë për Per so-
nat e Zhdu kur, i ci li ka pu nu ar te jet suksesshëm për 
tërë ra jo nin. (Ja nja Beč Ne u mann, so ci o lo ge dhe 
shkrim ta re nga Ser bia, Kon sul tat kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Men doj se KO MRA e së ar dhmes du het të për-
caktohet se ci lat fak te të zbard hu ra do t’i me rr në 
kon si de rim, në kup ti min e një pikënisjeje, sep se 
KO MRA do të du hej të is hte spe ci fi ke ed he për atë 
se pa ra tij tashmë janë di sa ra ste dhe ndëshkime të 
pro ce su ar, ca nga Gjyka ta Ndërkombëtare Pe na le 
[për ish Jugosllavinë], ca nga gjyka tat kombëtare, 
çka nuk është ti pi ke për ko mi si o net tje ra, dhe po 
kështu ke mi ed he një lloj paj ti mi. Unë per so na lisht, 
ja tash po e shpa los men di min tim, se du het të ki het 
një bazë e pa kon te stu es hme, çka do të thotë se nuk 
du het të vi hen në pyetje ven di met e gjyka ta ve që 
janë marrë de ri më sot. (Ma ri ni ka Čo ba nu, Ak si o ni 
qyte tar i Pançevës, Kon sul tat kombëtare me shoq
ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Dëgjimi pu blik i vik ti ma ve dhe anëtarëve të 
fa mi lje ve të vik ti ma ve du het të mba het ed he 
në ni ve lin lo kal. Kjo hap mundësitë që vik ti mat 
dhe ko mu ni te ti lo kal të dëgjojnë njëri tje trin 
më mirë dhe të punojnë së bas hku në tej ka li min 
e trashëgimisë ne ga ti ve nga e ka lu a ra.

Do t’ju lu sja që të përshkruhen pak këto dëgjime 
pu bli ke, se a mund të fitojmë kështu një përkrahje 
më të gjerë, t’i animojmë njerëzit, dhe këtë ta 
realizojmë ed he në ni ve lin lo kal; do të thotë, të 
ke mi mi ni fo ru me ed he në mje di set më të vo gla, të 
re gji stro hen dhe do ku men to hen në ndonjë pëlhurë 
ma te ri a let që janë, kup to het, autentikë, por që 
thjesht të shi hen dhe dëgjohen nga sa më shumë 
ve ta, sep se për ne është i rëndësishëm çdo in di vid. 
(Ma ri ni ka Čo ba nu, Ak si o ni qyte tar i Pançevës, 
Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Në pro ce sin kon sul tu es të kyçen në mënyrë 
më ak ti ve sho qa tat e veteranëve. Të kon si de-
ro het ed he dëgjimi pu blik i veteranëve që janë 
të gatshëm të fla sin për pjesëmarrjen e tyre në 
ngjar jet e cak tu a ra.

Men doj se krejt ra jo ni është spe ci fik, se ci li në 
mënyrën e vet do ta njeh këtë nismë dhe si gu risht 
se se ci li ed he do të fu tet në këtë tre gim nga për-
voja e vet. Por mba se është mirë që mu Voj vo di na 
të jetë hapësira ku nuk ke mi të as htu qu aj tu rat 
sho qa ta të ti pit «zo ti im, po Ser bia nuk ka marrë 
pjesë në luftë». Ajo e ka mo hu ar tërë kohën, apo 
jo, këtë, por ta ni i sho him gjithë ata vullnetarët 
dhe të gjorët që kanë marrë pjesë në luftë dhe po 
i kërkojnë mëditjet që nuk ua kanë pa gu ar. Do të 
thotë, ndos hta do të is hte mirë që t’i gërshetojmë 
ata që kanë marrë pjesë në luftë dhe e pranojnë 
këtë, dhe ata që kanë qenë kundër luftës, për të 
dëshmuar dhe tre gu ar sto ri et e ndryshme të tyre. 
(Sne ža na Ba ra lićBo šnjak, Gru pi i gra ve për pa qe, 
Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Men doj se do të is hte po kështu in te re sant të dëg-
johen pu bli kisht ed he ata që kanë maeeë pjesë në 
kri me, kup to het ata që pranojnë një gjë të tillë 
(Bra ni slav Ra mjanc, Ak si o ni qyte tar i Pançevës, 
Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Është një numër i madh i atyre që në kasaphanën e 
ish-Jugosllavisë kanë marrë pjesë me detyrim. Këta 
janë pa ra së gjit hash njerëzit e ri që janë za te tur 
në uni for ma, si p.sh. pjesëtarët e APJ-së fat ke qe, 
dhe pa staj janë tran spor tu ar si va lix he në ven-
det e pësimeve më të mëdha. Ata janë, më du ket, 
es ha lo ni i parë që kërkon të nji hen si pjesëmarrës 
të padyshimtë, por ed he si vik ti ma të luftës. (Goj ko 
Mi ško vić, Li ceu i Ha pur, Ser bi, Kon sul tat kom
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bëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 
mars 2009)

Anëtarë të KO MRA du het të janë individët që 
gëzojnë be si min e të gjithë ko mu ni te te ve në 
ra jon. Gjatë kon sul ta ve du het të mblid hen kan-
di da tu rat për komisarët e KO MRA dhe të kri jo-
het li sta e komisarëve potencialë.

Ed he mënyra dhe kri te ri për zgjed hjen e anëtarëve 
të ko mi si o nit, du het të sigurojnë që këta të janë 
njerëz që në këto dhjetë e më shumë vi te kanë qenë 
aktivë në pro ce set e bal la fa qi mit me të kaluarën, 
pra ata që me shem bul lin dhe an gaz hi min per so nal 
kanë bërë që pro ce si i paj ti mit të bëhet i kapshëm 
ed he në mi kro hapësirat ed he më gjerë. (Sne ža na 
Ba ra lićBo šnjak, Gru pi i gra ve për pa qe, Ser bi, 
Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, 
Ser bi, më 28 mars 2009)

Do të du hej të is hin njerëz më të mirë, të ndjeshëm 
për vu aj tjet e të tjerëve, të përgjegjshëm, per so na-
lisht të ndershëm dhe që e kanë vul lne tin për t’u 
ma rr me këtë problematikë kaq të rëndë dhe të 
pakëndshme. (Gor da na Pe ru no vićFi jat, Klu bi i 
Kikindës, Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq
ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009).

KO MRA du het t’i emërojë autorët e kri me ve. 

Ra por ti ndaj autorëve të kri me ve men doj se du het të 
jetë i tillë që ata të emërohen, por të gjit ha të tje rat 
du het t’i li hen in sti tu ci o ne ve shtetërore, or ga ne ve 
gjyqëso re që të ndërmarrin ose të mos ndërmarrin 
ha pat. (Gor da na Pe ru no vićFi jat, Klu bi i Kikindës, 
Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë ci vi le, 
Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

Pa ra fil li mit të punës së KO MRA du het të de fi-
no het no ci o ni i viktimës. De fi ni ci o ni du het të 
kumtojë qartë dhe saktë kush mund të kon si de-
ro het si viktimë. 

Këtu po shoh se po fli tet për vik ti ma, por nuk po shoh 
askund se ci lat janë kri te ret për no ci o nin viktimë. 
E dimë se po pul lsia ci vi le si gu risht se janë vik ti ma, 
por për këtë ke mi nga anët e ndryshme pikëpamje të 
ndryshme, kështu që du het të ven do sen kri te ret kush 
janë vik ti mat. (Da vid Mon ti jas, Ko mu na he bre je e 
Pançevës, Ser bi, Kon sul tat kombëtare me shoq ërinë 
ci vi le, Pançevë, Ser bi, më 28 mars 2009)

KO MRA du het të prezantojë ed he përvo-

jat po zi ti ve të so li da ri te tit dhe miq ësisë mes 
pjesëtarëve të ko mu ni te te ve të ndryshme gjatë 
kon flik te ve të ar ma to su ra.

Në përvojën he bre je i je pet shumë vëmendje 
shem buj ve të atyre që kanë ndih mu ar, dhe kjo 
ndih mon në pro ce sin e shërimit. Men doj se ka 
shem buj të tillë dhe se në këtë kon tekst është me 
rëndësi të thek so het shem bul li i Vojvodinës me 
dyqind mijë dezertorë dhe individët që vërtetë 
ed he du ke e rre zi ku ar jetën e tyre, i kanë ndih-
mu ar të tjerët, dhe du het të shi het se kush janë 
këta që janë ndih mu ar. (Ja nja Beč Ne u mann, 
so ci o lo ge dhe shkrim ta re nga Ser bia, Kon sul tat 
kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, 
më 28 mars 2009).

Është kjo ide që di ku, gjatë punës së KO MRA, të 
dëgjohen ed he tre gi met po zi ti ve, sep se gjithnjë 
kur fla sim për kon flik tet e ar ma to su ra në hapë-
sirat e ish Jugosllavisë, po harrojmë se ka shumë 
njerëz që i lëmë larg këtyre bi se da ve, por që në 
mënyrën më të denjë e kanë tre gu ar hu ma ni zmin 
e tyre, kanë mbe tur ata që janë, pra njerëz, në 
ato rret ha na të rënda. (An drej No sov, Ni sma 
ri no re për të drej tat e nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat 
kombëtare me shoq ërinë ci vi le, Pançevë, Ser bi, 
më 28 mars 2009).

25. Kon sul tat lo ka le me  
sho qa tat e vik ti ma ve mbi 
nismën KO MRA.

Bijelinë, BH
11 prill 2009

Kon sul tat e pa ra lo ka le në Bo snje dhe Hercegovinë 
i or ga ni zoi or ga ni za ta jo qe ve ri ta re Kthi mi dhe 
mbi je te sa e qëndru es hme. Në kon sul tat morën 
pjesë 26 për faq ësu es të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, 
kryesisht të sho qa ta ve të vik ti ma ve dhe të sho
qa ta ve tje ra të qytetarëve. Tre nga të pra nis hmit 
kanë qenë gazetarë dhe njëkohësisht aktivistë 
të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Në kon sul tat mor
ri pjesë ed he për faq ësu e si i Bashkësisë Isla me 
në Bijelinë. Kon sul tat i ka vëzhguar për faq ësu e si 
i Mi si o nit të Organizatës Evro pi a ne për Si gu ri 
dhe Bashkëpunim (OS BE), zyra në Bijelinë. Fjalët 
hyrëse mbajtën Ve hid Še hić (Fo ru mi qytetarëve i 
Tuzllës, BH), Sa lem Čor bo (Kthi mi dhe mbi je te sa 
e qëndru es hme, BH), Na ta ša Kan dić (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), dhe Bog dan Iva ni še vić 
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(Qen dra ndërkombëtare për drejtësi tran zi ci o na
le). Laj me për kon sul tat kanë bo tu ar ga ze ta di to re 
Avaz, Euro Blic, RTRS, RTV BN.

Pjesëmarrësit përkrahin the me li min e KO MRA 
dhe theksojnë nevojën që ai të jetë i ka rak te rit 
ra jo nal.

Si di kus hi që në kor ni zat e punës ti me pu bli ke kam 
ven do sur ar ri tjen e tolerancës në këto hapësira, po 
men doj për këtë ide se ndos hta është rrugë e vet me 
që kjo të ar ri het, pa si që në ni ve let kombëtare këtu 
ed he në Ser bi, e men doj ma dje ed he në Kro a ci dhe 
në ven det tje ra, nuk është bërë shumë në pro ce sin 
e ar ri tjes, e ven do sjes së tolerancës, përkatësisht në 
pro ce sin e ar dhjes de ri te e vërteta. (Rad mi la Ži gić, 
Pan ra dio, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik
ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

Sa i përket ko a li ci o nit për KO MRA, unë e përkrah 
plotësisht the me li min e tij. Më e rëndësishmja 
është, si pas me je, që në atë ko a li cion të janë njerëzit 
që e duan të vërtetën e plotë, dhe të cilët nuk do të 
anojnë në njërën anë, përkatësisht të janë njerëz me 
auto ri tet. (Ad mir Ka rić, Gru pi ri nor i Ko mi te tit 
të Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut në Re pu bli ka 
Serb ska, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti
ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

KO MRA du het të mer ret me të gjit ha vik ti mat 
e kri me ve pa marrë pa rasysh ci lit ko mu ni tet 
et nik i përkasin. Është i nevojshëm re gji stri i 
saktë i të gjit ha vik ti ma ve dhe të gjithë krim-
inelëve, me emër e mbiemër.

Nuk do të ketë të vërtetë përderisa nuk do të re spek-
to hen dhe të janë të ba ra bar ta të gjit ha vik ti mat në 
këtë hapësirë të Bosnjës dhe Hercegovinës. (Smi lja 
Mi tro vić, Sho qa ta e luftëtarëve të zhdu kur të ush
trisë së Re pu bli ka Serb ska / Or ga ni za ta ko mu na le 
e fa mi lje ve të të zhdu kur ve në Bijelinë, BH, Kon
sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, 
më 11 prill 2009)

Ky ko mi sion du het të rishqyrtojë në tërësi të vërtetën 
në ish Ju go slla vi. Kjo do të thotë se du het të rishqyrto-
hen ed he kri met që janë bërë në Luftën e Dytë 
Botërore dhe pas Luftës së Dytë Botërore. Në emër të 
vik ti ma ve unë këtë e përkrah, të gjithë e dëshirojnë 
zbar dhjen e kri me ve dhe ndëshkimin e tyre. (Bla go je 
Jo si po vić, Ko mi si o ni për të vërtetën dhe paj ti min i 
komunës Bi je li na, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat 
e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009)

Ide ja e KO MRA është mu kjo që të re gji stro hen të 
gjit ha pësimet, që të fli tet për to, të bëhet re gji stri i 
të gjit ha vik ti ma ve, pa marrë pa rasysh kombësinë. 
(Bog dan Iva ni še vić, Qen dra ndërkombëtare për 
drejtësi tran zi ci o na le, Kon sul tat lo ka le me sho qa
tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009)

Këtu ke ni fo lur të gjithë, boshnjakët, serbët, kroatët, 
ndër kaq unë an gaz ho hem për një ka te go ri tjetër, të 
katërt, të cilën këtu askush nuk e përmendi; pran daj 
për mua nuk është aspak e rëndësishme kombësia, 
me rëndësi është vik ti ma. Në këtë shtet ka ed he të 
tillë që nuk i përkasim eks klu zi vi te te ve kombëtare, 
e që nuk je mi as pakicë kombëtare, por je mi vetëm 
ca eks, dhe sot je mi diçka për çka nuk fli tet fa re. Nuk 
ka frikë se këtu do të pu no het si pas atyre pikëvësh-
trimeve kombëtare, por na in te re son vetëm vik ti-
ma me emër dhe mbiemër. (Ve hid Še hić, Fo ru mi i 
qytetarëve të Tuzllës, BH, Kon sul tat lo ka le me sho
qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009)

Ko mu ni te tet lo ka le du het ta bëjnë ri kon struk-
ti min e ngjar je ve në ko mu ni te tet e tyre në prag 
të kon flik tit. Du het të or ga ni zo hen dëgjimet 
pu bli ke të qytetarëve në të ci lat du het të emëro-
hen autorët lokalë të kri me ve dhe në mënyrë të 
saktë të përshkruhen kri met që kanë ndod hur 
në ter ri to rin e këtij ko mu ni te ti. 

Unë e di, per so na lisht e di bu kur shumë, kush ka 
je tu ar këtu në Bijelinë, dhe çka kam parë nuk do ta 
tre goj ta ni. Nuk është ta ni ko ha që të tre goj dësh-
minë ti me. Ne ta ni po fla sim për Bijelinën, zonjë, 
dhe nuk po fla sim për ko mu nat tje ra. Këtu po fla-
sim, këtu du het të je pen de kla ra tat, dhe kush ka 
dëshirë le të urdhërojë të thotë se çka ka ndod hur 
këtu. Këtu kanë ka lu ar, tre ditë luftë ka qenë, dhe 
134 shtëpi të romëve janë rrënuar. Kush i rrënoi 
ato? Unë? Si gu risht se is ha unë. (Pa ša ga Be ga no
vić, Sho qa ta e romëve në Re pu bli ka Serb ska, BH, 
Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, 
BH, 11 prill 2009).

Ven di qu het Lo kanj dhe aty je mi kom shi, dhe nëse 
e du am të vërtetën, e unë jam për të vërtetën, sep se 
pa te nuk ka asgjë. Por, përse ka luan 17 vjet, që nga 
vi ti ‘92, prej se 68 ve ta is hin zënë rob dhe janë ek ze-
ku tu ar në mënyrën më mi zo re të mundshme, me 
shar ra mo to ri ke. Kjo është e vërtetë, dhe ko ha do 
të vjen ed he për këtë pro ces, ai ta ni po zhvil lo het, 
që kurrë më të mos ke mi të fla sim për këso gjëra, 
të je mi lojtarë fer, që marrëdhëniet mes fqinjëve të 
bëhen të mi ra, që bre za ve që po vijnë t’ua the mi të 
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vërtetën se ka qenë kështu si ka qenë. Këtë gjë e ka 
bërë ai grup, fi la ni e ka dhënë ur dhrin, dhe ai grup 
e ka bërë një krim kaq të tmerrshëm. (Fa hru din 
Ha sa no vić, Sho qa ta e luftëtarëve të vde kur she
hid, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, 
Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

Ko mi si o ni Ra jo nal me man dat të qartë mund 
të ndihmojë që sërish të vi hen në fo kus pro ble-
met e vik ti ma ve dhe pa ra së gjit hash çështja e të 
zhdu kur ve. 

Shpre soj në këtë ko mi sion, dhe jam thellësisht i bin-
dur që këtu do të ketë, se do ta kryej punën e tij, dhe 
se të gjit ha vik ti mat do të zbu lo hen, do t’i dorëzojnë 
fa mi lje ve të tyre që ti var ro sin, se ci li me za ko ne të 
ve ta. (Ma to Eže go vić, i kthyer në Pe la gi qevë, BH, 
Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, 
BH, më 11 prill 2009).

Po sho him se ka shumë ini ci a ti va rreth të zhdu kur-
ve, dhe është e si gurt se [Ko mi si o ni] do të mer ret 
me këtë në mënyrën e vet. Ndos hta është ky ra sti që 
të bëhet pre sion në in sti tu ci o net për të zhdu ku rit 
në Bo snje dhe Hercegovinë. (Ve hid Še hić, Fo ru mi i 
qytetarëve të Tuzllës, BH, Kon sul tat lo ka le me sho
qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

Përshtypja që kam nga tu bi mi i sotëm dhe tu bi met tje-
ra, është se njerëzit që kanë vik ti ma kanë ed he nevojën 
që të fla sin për atë çka u ka ndod hur atyre per so na-
lisht dhe çka ata e mbajnë në kujtesën e tyre. Dhe ky 
është një tre gu es re le vant çka du het të bëhet. Du het të 
kri jo het një platformë pu bli ke për zërin e vik ti ma ve. 
Natyrisht, kjo nënkupton ed he pro ce du rat e cak tu a ra 
për tre gi min pu blik të këtyre të dhënave, ose të them 
të këtyre rrëfimeve per so na le. Por de fi ni ti visht ide ja se 
KO MRA të organizojë dëgjime pu bli ke të vik ti ma ve, 
dëshmohet si nevojë në të gjit ha këto kon sul tat, sep se 
shumë lehtë po i shman ge mi temës në vend që të fla-
sim se çka do të is hte mirë të bëhet dhe me ci lat kri me 
du het të mer ret ko mi si o ni. (Na ta ša Kan dić, Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat lo ka le me 
sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

KO MRA mund t’i ndihmojë sek to rit ci vil, që 
është gjithnjë e më i pa fu qishëm në shumë 
çështje që lid hen me kri met e luftës dhe shke ljet 
e rënda të së drejtës hu ma ni ta re, si dhe fa mi lje ve 
të vik ti ma ve që gjithnjë e më vështirë po i reali-
zojnë të drej tat e tyre ed he as htu mi ni ma le.

Men doj se një ni sme e tillë për kri ji min e një ko mi-

si o ni të tillë ra jo nal (...) ka ala met kup ti mi. Men doj 
po kështu se ve pri mi i or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re dhe 
ato qyte ta re me ngadalë po e hum bin frymën. Ko ha 
po ka lon, nga pak hum bet ed he in te re si, ka një sërë 
rret ha nash objek ti ve dhe su bjek ti ve që çojnë tek kjo, 
dhe më du ket se një traj tim i këtillë i zmad hu ar, do 
ta qu a ja kri jim i një qen dre e ci la do t’i ko or di non te 
punët, ndos hta do të sjell lëvizjen, e ky është mba se 
ed he ra sti i fun dit që ke mi kur është në pyetje kjo 
çështje. (Sead Za hi ro vić, hu lum tu es i pa va rur i kri
me ve të luftës, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e 
vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

Qa sja ra jo na le në zbar dhjen e fak te ve për kri-
met e luftës ka më shumë arsyetim dhe shan se 
për suk ses se sa ve pri mi në ni ve lin kombëtar 
(shtetëror).

Vik ti mat janë të detyru a ra, pas ma ni pu li mit të 
gjatë, që të shikojnë njëri tje trin shtrembët, dhe ne 
s’ke mi zgjed hje tjetër pos që të provojmë që bash-
kërisht të vijmë de ri te ndonjë e vërtetë. Ko mi si o ni 
Ra jo nal është mu për arsye që është ra jo nal, një gjë 
jashtëzakonisht e rëndësishme. (Ju suf Tr bić, Ko mu
ni te ti kul tu ror bos hnjak Ri lin dja [Pre po rod], BH, 
Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, 
BH, më 11 prill 2009).

Një ko mu ni tet më i gjerë shoq ëror ka për obli gim që 
t’i përgjigjet ngjar je ve të tme rrs hme që kanë ndod-
hur në historinë tonë të afërt. Kam frikë se de ri më 
sot në këtë fushë nuk ke mi ar ri tur suk se se të rëndë-
sishme (...) as në ni ve lin lo kal, as në atë shtetëror, as 
tek en ti te tet, e as në ni ve lin ra jo nal. For mi mi i këtij 
Ko mi si o ni Ra jo nal mund të jetë një mënyrë për të 
ar ri tur një përcaktim të tillë të ko mu ni te tit. (Sead 
Za hi ro vić, hu lum tu es i pa va rur i kri me ve të luftës, 
BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je
li na, BH, më 11 prill 2009).

Se ci li e ka një plagë, një gjë, përvojën e ve te, ndër kaq 
që të gjithë së bas hku ke mi in te re sin e përbashkët, 
dhe ky është for mi mi i këtij Ko mi si o ni Ra jo nal, sep se 
si pas bin djes ti me të thellë vetëm vik ti mat mund të 
gjejnë të vërtetën, pa si që vik ti mat i takojnë një kom-
bi, kom bit fat keq. Ta di ni se të gjithë ne je mi dëshmi-
tarë të shkatërrimit të ish shte tit tonë, të gjithë je mi 
dëshmitarë të copëtimit të së vërtetës. Se ci li pa staj 
mor ri nga një pjesë, se ci li shtet i ri, se ci la par ti e 
re, se ci la elitë po li ti ke e re, dhe je mi dëshmitarë po 
kështu se ata që kanë pla ni fi ku ar kri met, ata që i 
kanë përkrahur kri met, dhe ata që i kanë or ga ni zu ar 
kri met, mes ve ti sot kup to hen mjaft mirë dhe nuk i 
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kanë pro ble met që ne ta ni i ke mi mes ve ti. Ne këtu 
je mi të gatshëm që du ke i shpa lo sur të vërtetat to na 
ed he të kon fron to he mi mes ve ti, ndër kaq që ata nuk 
e bëjnë këtë. (Ju suf Tr bić, Ko mu ni te ti kul tu ror bos
hnjak Ri lin dja / Pre po rod, BH, Kon sul tat lo ka le me 
sho qa tat e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009).

Është pro po zu ar që në de bat të kyçen ed he për-
faq ësu e sit e ko mu ni te te ve fe ta re. 

Ju lu te mi, eli tat fe ta re janë pjesë e re a li te tit tonë dhe 
ato ndikojnë shumë në kri ji min e shoq ërisë në tërësi, 
si dhe në bal la fa qi min me të kaluarën mu për atë se 
kanë ndi kim të konsiderueshëm në shoq ëri. Për këtë 
arsye men doj se pjesë e pro ce sit të kon sul ta ve pat-
jetër du het të janë ed he eli tat fe ta re. (Amir Ku la glić 
nga Sre bre ni ca, BH, Kon sul tat lo ka le me sho qa tat 
e vik ti ma ve, Bi je li na, BH, më 11 prill 2009)

26. Kon sul tat kombëtare me stu-
dentë për iniciativën KO MRA 

Prishtinë
15 prill 2009

Kon sul tat i or ga ni zoi or ga ni za ta jo qe ve ri ta re e 
të rinj ve In te gra. Në to morën pjesë 40 studentë, 
ndër kaq di sku ti min e përcollën tre mo ni to ru es 
nga sho qa ta e vik ti ma ve. Katër parafolësit, Kus
htrim Ko li qi (In te gra, Kosovë), Shu kri je Gas hi 
(Part ners Ko so vaCen ter for Con flict Ma nag
ment, Kosovë), Be kim Bla kaj (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Kosovë) dhe Ivan No vo sel (Le ga lis, 
Kro a ci), në paj tim me ren din e ditës, bënë një 
hyrje të shkurtër në temë. Tek stin e vetëm e pu bli
koi Ko so va Press.

Pjesëmarrësit e mbështetën iniciativën e KO MRA 
dhe bashkëpunimin ra jo nal gjatë atij pro ce si.

Ne shpresojmë shumë tek Ko a li ci o ni për KO MRA, 
pran daj ed he shpresojmë se ai do t’i krijojë dhe 
mobilizojë të gjit ha struk tu rat e ve ta që i dis po non, 
sa më parë që të jetë e mun dur. (…) Des ha që ed he 
njëherë të kërkoj nga ju një se ri o zi tet në punë, që të 
je ni më kon kret dhe që, nëse ke ni fat, të vaz hdo ni 
me këtë Ko a li cion. (Be sart Me taj, stu dent, Fa kul
te ti Ju ri dik, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Du het të ekzistojë një bashkëpunim më i thellë dhe 
ai du het të jetë ndërshtetëror, sep se është në in te re-

sin tonë që t’i gjejmë kryesit e kri me ve të luftës dhe 
që ata t’i sjel lim pa ra drejtësisë.  (Ylber Max hu
ni, Youth Step, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

De ri më ta ni, 10 vjet pas luftës, tek ne në Kosovë 
pa ti vetëm dy gjyki me që përfunduan me ven di-
me përfundimtare, dhe atë nga ana e gjykatësve 
ndërkombëtarë, e kam fjalën këtu për gjyki min 
e kri me ve të luftës. Dënimet janë të ulëta, e ci la 
gjë fa re nuk i kënaqë anëtarët e fa mi lje ve. Në 
fakt, pikërisht për këtë shkak ko mi si o ni vërtet 
është i domosdoshëm. (Be kim Bla kaj, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re Kosovë, Kosovë, Kon sul tat 
Kombëtare me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 
prill 2009).

Të gjithë ne e ke mi një kri mi nel të përbashkët, e 
ata janë të gjithë që morën pjesë në kri met në Kro-
a ci, Bo snje, dhe pa staj në Kosovë. Pran daj është e 
do mos dos hme që të bashkëpunojmë bashkërisht, 
sep se ed he ndih ma më e vogël e mundshme që 
vjen nga ci li do vend është shumë e rëndësishme. 
(Ed mir Sej diu, stu dent, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li
ti ke, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Studentë, 
Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Është e ne voj shme të kon sta to hen fak tet për 
kri met e kryera në Kosovë. Gjatë këtij pro ce-
si du het të ni se mi nga vik ti mat dhe rrëfimet e 
tyre, ndër kaq or ga net kom pe ten te të Serbisë 
dhe Kosovës du het t’i procedojnë kryesit e 
ve pra ve pe na le. 

Ke mi shumë kri me dhe ma sa kra të ndryshme të 
kryera në Kosovë, por për këto ma sa kra du het 
pa sur dhe fak te, është e ne voj shme të gjen den ata 
që i kryen ato kri me, ndonëse jo gjithherë du ke i 
ba lan cu ar kryesit e kri me ve me ata që pësuan nga 
kri met. Ata nuk mund të ba ra zo hen në mënyrë të 
njëjtë me ta.  (Lav dim Ri za ni, stu dent, Fa kul te
ti Shken ca ve Po li ti ke, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Shumë kryes të kri me ve, qofshin ato të mëdha 
apo të vo gla, të vra sje ve, dhunës dhe të llo je ve të 
ndryshme të kri mit, janë en de në li ri dhe ata bëjnë 
një jetë nor ma le, të lirë. Ata du het të iden ti fi ko-
hen në çfarëdo mënyre të mun dur, pran daj ed he 
du het të gjen den fak tet kundër tyre. Vik ti mat janë 
fak tet kryeso re kundër tyre, gjë që pak a shumë 
ed he është ide ja kryeso re e këtij ko mi si o ni. Du het 
të di het se çfarë du het bërë, të di hen emrat, dësh-
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mitë, të di hen ngjar jet, çka ka ndod hur... (Kus
htrim Ko li qi, In te gra, Kosovë, Prishtinë, Kosovë, 
15 prill 2009).

Detyra jonë është që të mbled him fak te dhe ato t’i 
përçojmë, ndër kaq i mbe tet shoq ërisë ser be, qe ve-
risë ser be dhe qe ve risë tonë që t’i evidentojnë gru pet 
të ci lat ve pruan në këto hapësira, dhe që t’i identi-
fikojnë ata që kryen ve pra kri mi na le. (Ylber Max
hu ni, Youth Step, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Vik ti mat hezitojnë të de kla ro hen sep se shoq ëria 
dis tan co het nga ky pro blem dhe nuk kërkon një 
mënyrë ade ku a te që vik ti mat të përfshihen në këtë 
pro ces. Ko mi si o ni du het ta dijë se ku të shkojë, kujt 
t’i drej to het, e jo, siç thotë po pul li, të shkelë nëpër 
dërrasa të kal bu ra. Më mirë të shko het me ha pa 
të si gurt, të di het se çka të hu lum to het, të mësohet 
se ci lat janë pro ble met e drejtpërdrejta të vik ti ma-
ve, sep se ato kanë një pasqyrë të qartë se çfarë ka 
ndod hur. (Shu kri je Gas hi, Part ners Ko so vaCen
ter for Con flict Ma nag ment, Ko so va, Kon sul tat 
Kombëtare me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 
prill 2009).

Të gjit ha vik ti mat du het të re gji stro hen dhe 
KO MRA du het të vërtetojë nu mrin e saktë 
të tyre.

Se ci la viktimë ka emrin dhe mbi e mrin e vet, se ci la 
viktimë ka krenarinë e vet dhe se ci la viktimë, qoftë ky 
ed he një numër i vogël, fsheh in di vi du a li te tin e vet. 
Dhe, s’mund të thu het 100 ose dyqind mijë, s’mund 
të thu het njëqind ose dyqind njerëz, s’mund të thu-
het njëqind ose njëqind e një nje ri. Thjesht, të gjit ha 
vik ti mat du het të kenë emrin dhe mbi e mrin e tyre. 
Du het të jenë aty, që do të thotë se du het të nji hen. 
(Ivan No vo sel, Le ga lis, Kro a ci, Kon sul tat Kombëtare 
me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Është e ne voj shme që vik ti ma ve dhe dëshmitarëve 
që janë më në moshë t’iu je pet pri o ri tet, sep se fak-
tet har ro hen ose zhdu ken me vde kjen tyre.

Çfarë do të ndodhë me vik ti mat ose me dëshmitarët 
të cilët i panë ma sa krat, e të cilët ta ni janë pla kur, 
du ke pa sur pa rasysh se ata për çdo ditë e më tepër 
kanë pro ble me psi ki ke ose men ta le, e di sa ed he 
vde sin. A men do ni se me shku ar jen e tyre hum bin 
ed he fak tet. (Be sart Me taj, stu dent, Fa kul te ti Ju ri
dik, Kon sul tat Kombëtare me Studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15 prill 2009).

Kur je mi tek per so nat që janë të pla kur, kanë pro-
po zu ar që t’ju je pet pri o ri tet këtyre lëndëve, që të 
mer ren përsëri de kla ra tat e tyre, nëse janë në gjen-
dje që t’i përsërisin de kla ra tat që i kanë dhënë më 
parë. Pse jo, kjo mund të jetë një dëshmi e evi den-
tu ar si vi deo-xhi rim, që do të mund të ndihmojë në 
të ar dhmen. (Na ser Laj qi, Syri i Vi zi o nit, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15 prill 2009).

KO MRA du het të mer ret ed he me të bur go sur 
politikë.

Di sa nga vik ti mat që mund të ja pin dëshmi të 
drejtpërdrejta për se ci lin gjykim ose kundër shte tit 
që ka kryer ve pri me kri mi nal, të ci lat nuk janë të 
përfshira me Konventën Ndërkombëtare, janë të 
bur go su rit politikë. (…) Men di mi im është se pi ka 
e parë do të is hte që ne si ko mi sion ose kus hdo që 
for mon ko mi si o nin, të mer ret me të bur go sur poli-
tikë. (Li ri don Je tis hi, stu dent, Fa kul te ti i Shken ca ve 
Po li ti ke dhe Fa kul te ti Ju ri dik, Kosovë, Kon sul tat 
Kombëtare me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 
prill 2009).

KO MRA du het të publikojë re zul ta tet e ve ta 
pavarësisht pre si o ne ve të mundshme po li ti ke. 

Sa do të jetë funk si o nal Ko mi si o ni Ra jo nal në zbar-
dhjen e të vërtetës në një kohë që en de është jo sta-
bi le, kur en de vaz hdo het me të vjetrën, us hqe hen 
ndje njat e fu qis hme kombëtare nga të gjit ha par-
titë, qoftë nga ana e vik ti ma ve, e atyre që e pësuan, 
apo nga kryesit e këtyre kri me ve, kur di het se për 
zbar dhjen e fak te ve du het të ke mi një bashkëpunim 
të përbashkët të të gjit ha par ti ve. (Kri sti jan Ha sa ni, 
stu dent, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti ke, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15 prill 2009).

Sek to ri ci vil du het të bashkëpunojë me gjyka-
tat në Kosovë dhe me EULEX’in, i ci li mund të 
ndikojë tek pus hte ti.

Ke mi shumë fak te të mar ra nga vik ti mat e luftës, 
por çfarë ka ndod hur me to dhe sa është bërë për 
këtë çështje nga ana e gjykatësve të UN MIK’ut, të 
cilët bashkëpunonin de ri ta ni me gjykatësit tanë? 
Ajo që ne du het të kërkojmë, si ko a li cion, është që 
gjyqëso ri, ta ni EULEX, të formojë një gjyqësor që 
do të mer ret me këto fak te. Ed he që ne, si shoq ëri 
ci vi le, t’i mar rim ato fak te, fak te këto që janë marrë 
nga vik ti mat e luftës, t’i bashkojmë dhe t’i shqyr-
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tojmë nëse janë përfshirë të gjit ha. (Na ser Laj qi, 
Syri i Vi zi o nit, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Memorialët që ak tu a lisht po ndërtohen larg 
ven de ve të kri mit janë ofen dim për vik ti mat. 

Po e marrë si shem bull Dubravën. Kur shku am 
në burg, gjysma e tyre an ko hes hin se përse ai is hte 
ni sur fa re atje. Ma sa kra is hte kryer bren da bur gut, 
ndërsa ata me mo ri a lin e ndërtuan në një li vadh. 
Çka ju ne vo ji tet ajo përmendore, kujt ia kanë bërë? 
Le të ndërtohet në ven din e ngjar jes, nëse ke mi 
nevojë për një metër katrorë vend, ndos hta do të 
mund ta gjejmë në mes të mijëra me tra ve katrorë. 
(Li ri don Je tis hi, stu dent, Fa kul te ti Ju ri dik, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15 prill 2009).

Është i domosdoshëm in for mi mi i vik ti ma ve 
dhe i shoq ërisë ci vi le për iniciativën KO MRA 
dhe më vonë për punën e Ko mi si o nit Ra jo nal. 
Bashkëpunimi me me dia gjatë këtij pro ce si do 
të jetë shumë i rëndësishëm. 

Fak tet dhe ar gu men te ekzistojnë, por ato në njëfarë 
for me vazhdojnë të mbe ten në qetësi, as se si s’mund të 
da lin. Fa mi ljet e vik ti ma ve të luftës janë de ter mi nan-
ta kryeso re në lid hje me mbled hjen e këtyre fak te ve, 
dhe ata nuk e dinë se ky pro ces po vaz hdon, se është 
në vaz hdim e sipër. Në njëfarë mënyre, [mundësia] 
që të fla sim hap tas dhe të ke mi hapësirë për këtë 
llo je de ba tesh pa ra qet një hap përpara, por bash-
këpunimi me me dia është një prej faktorëve kryesor, 
sep se fa mi ljet konsiderojnë se zëri i tyre ka mbe tur 
vetëm jehonë. (Flo ren ti na Haj da ri, stu dent, Fa kul te ti 
i Shken ca ve Natyro re, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare 
me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

 [Me di at] Më shumë vëmendje i kushtojnë gjërave 
tje ra, më pak të rëndësishme, se sa përkrahjes së 
idesë dhe të kup tu a rit të shumë gjërave që kanë 
ndod hur te ne, dhe që për to ta informojnë opi ni o-
nin e gjerë pu blik. Kon kre tisht, unë men doj, e jam 
i si gurt se ed he kolegët e tjerë e ndajnë men di min 
me mua, se pro blem kryesor janë me di at.(Na im 
Max hu ni, stu dent, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti
ke, Prishtinë, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Është e ne voj shme të eli mi no het ar miq ësia mes 
po puj ve në ra jon. Du het të pa ran da lo het 
përgjithësimi i kri me ve dhe fajësimi i një po pul li 

për shkak të ve pra ve kri mi na le in di vi du a le. 

Nëse ne po pul lit serb i the mi, ju je ni kriminelë, ose 
ata ne ve, si po pull shqip tar, se ne je mi kriminelë, 
atëherë men doj se gje ne ra tat e ardhshme do të 
vazhdojnë të kultivojnë ur rej tjen ndaj ar miq ve. Ajo 
që du het të bëjmë është që t’i precizojmë gjërat dhe 
t’i gjejmë individët që kanë kryer kri me. (Na ser Laj
qi, Syri i Vi zi o nit, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare 
me Studentë, Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Si mund të ar ri het diçka e këtillë kur du het të ke mi 
pa rasysh se je mi rri tur në bin dje se ke mi ar miq, se 
ar miqtë tanë, pra serbët, kanë ushqyer ur rej tjen 
bren da nesh ndaj tyre. Ed he diçka, si mund të ar ri-
het ajo që ne të mendojmë se nuk ke mi ar miq kur 
t’i ke ni pa rasysh rret ha nat në të ci lat rri te mi ne. 
(Li rie Av diu, stu dent, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li
ti ke, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Studentë, 
Prishtinë, Kosovë, 15 prill 2009).

Për ta shku lur në rrënjë re van shi zmin dhe për të 
lënë hapësirë që të mbjel lim miq ësi, ndaj ur rej-
tjes në mje di sin tonë du het të reagojmë krejtësisht 
ndryshe. Ne ta ni du het që ta harrojmë të kaluarën 
me qëllim që ajo të mos përsëritet më dhe t’i kthe he-
mi të ar dhmes, e ci la kri jon kus htet për gje tjen e një 
ter re ni të përshtatshëm për zhvil li min e idesë për 
the me li min e KO MRA. (Shu kri je Gas hi, Part ners 
Ko so vaCen ter for Con flict Ma nag ment, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Studentë, Prishtinë, 
Kosovë, 15 prill 2009).

27. Kon sul tat kombëtare me të 
rinjtë për iniciativën KO MRA

Be o grad, Ser bi
16 prill 2009

Kon sul tat i or ga ni zoi or ga ni za ta jo qe ve ri ta re Frak-
tal. Pjesëmarrësit (31) – studentë dhe nxënës të 
shkol la ve të me sme – aktivistë të Frak tal, nga ini
ci a ti vat qyte ta re dhe të Iniciativës së të Rinj ve për 
të Drej tat e Nje ri ut, de ba tuan në kuadër të katër 
gru pe ve pu nu e se, të ci lat i for muan pro po zi met, 
përfundimet dhe su gje ri met e përbashkëta. Fjalët 
hyrëse i mbajtën Shu kri je Gas hi (Part ners Ko so va
Cen ter for Con flict Ma nag ment, Kosovë), An drej 
No sov (Ni sma Ri no re për të Drej tat e Nje ri ut, Ser
bi) dhe Fi lip Pa vlo vic (Frak tal, Ser bi). 

Pjesëmarrësit në kon sul ta e mbështetën the me-
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li min e KO MRA. Studentët, nxënësit e shkol la-
ve të me sme dhe aktivistët (veçanërisht ata më 
të rinjtë) të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, du het të 
kenë një rol ak tiv në lo bim për the me li min e 
KO MRA, dhe që të ndihmojnë në re a li zi min e 
ak ti vi te te ve të ndryshme të ko mi si o nit

Mendojmë se kjo iniciativë është jashtëzakonisht e 
rëndësishme, pran daj ne, si organizatë por ed he si 
individë të mbled hur në kuadër të organizatës, do të 
mun do he mi mak si ma lisht që të ja pim kon tri bu tin 
tonë ed he në ar ri tjen e re zul ta te ve kon kre te dhe në 
suk se sin e iniciativës. Në këtë kon tekst, ab so lu tisht 
mund të llo ga rit ni në ne. (Sr đan Ve zmar, Pro gra mi 
për Di a log të të Rinj ve, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009). 

KO MRA du het të parandalojë mo hi min e 
mëtutjeshëm të kri me ve dhe ma ni pu li min me 
vik ti mat, dhe të zgjidhë pro ble min e vik ti ma ve

Dëshirojmë të arrijmë, gjegjësisht, të parandalojmë 
mo hi min e kri me ve, të ci lat du het të pra no het se 
kanë ndod hur, du het të pra no het ek zi sti mi i shke-
lje ve të të drej ta ve të nje ri ut gjatë vi te ve të ka lu a-
ra, dëshirojmë të parandalojmë ma ni pu li min me 
vik ti mat e shum ta, dëshirojmë të zgjid him fa tin 
e të zhdu kur ve, pra, të mbi gjashtëmbëdhjetëmijë 
njerëzve për të cilët nuk di het nëse janë të gjallë 
apo të vde kur, pra, dëshirojmë që ta kuptojmë 
këtë. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, Ser bi, Kon sul tat 
Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009).

KO MRA do të kontribuojë në kri ji min e bash-
këpunimit dhe të miq ësisë ndërmjet të rinj ve në 
ra jon dhe në kthi min e be si mit në in sti tu ci o net 
e shte te ve

Dëshirojmë të krijojmë bashkëpunim dhe miq ësi 
ndërmjet të rinj ve nga të gjit ha këto shtatë shte te 
që këtij ra jo ni, nëpërmjet, le të the mi, shkëmbimit 
kul tu ror, udhëtimeve stu di mo re, shkëmbimit të 
studentëve, shkëmbimit të nxënësve, dëshirojmë të 
krijojmë kulturën e sun di mit të li gjit dhe të gjithë 
asaj që lid het me de mo kra ti zi min e shte tit, pra, 
të dëshirës për re spek ti min e li gjit, përfshirjen më 
të mad he të njerëzve dhe të po puj ve në pro ce set 
po li ti ke. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, Ser bi, Kon sul tat 
Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009).

Për pro mo vi min e KO MRA të shfrytëzohen 
ak si o net nëpër rrugë, fus ha tat me di a le dhe të 
përfshihen fi gu ra pu bli ke

Gjit has htu, për ngri tjen e vetëdijes pu bli ke janë të 
do mos dos hme ed he me di at, dhe fus ha ta me di a le 
te jet të or ga ni zu a ra, ma dje dhe agre si ve. (Gru pi 
Pu nu es Ma ro ko, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me të 
Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009).
 
Pse jo ed he fi gu rat me di a le, sep se ke mi parë se amer-
ikanët kanë një fushatë shumë të fu qis hme sa i përket 
çështjes së mbështetjes së kandidatëve nga fi gu rat 
me di a le, an daj kjo si gu risht se do të kis hte jehonë 
të mirë. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, Ser bi, Kon sul tat 
Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009).

Du het të or ga ni zo hen fus ha ta për mo bi li zi min e 
të rinj ve përmes fus ha ta ve me di a le dhe ak si o ne ve 
nëpër rrugë. Në fus ha tat me di a le du het të përfshi-
hen të rinjtë, fi gu ra të njo hu ra dhe ak ti ve, të ci lat do 
të promovojnë – përgjithësisht - se ç’është KO MRA 
dhe përse është e rëndësishme KO MRA. Gjit has htu, 
du het të or ga ni zo hen di sku ti me te le vi zi ve, de ba te 
ose pjesëmarrje të të rinj ve në emi si o ne te le vi zi ve. 
(Gru pi Pu nu es Pe ru, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, 16 prill 2009).

Për for ci min e përkrahjes në the me li min e 
KO MRA të shfrytëzohet edu ki mi i bashkëmo-
shatarëve: ak ti vi te tet e or ga ni za ta ve të të rinj ve, 
gru pet në in ter net, mu zi ka, stri pi, fil mi
 
Ajo që qu het qa sje ‘fa ce to fa ce’, ose edu ki mi i bash-
këmoshatarëve. Gjatë bisedës në kuadër të gru pit 
tonë pa ti pro po zi me që, për shem bull, të ekzistojnë 
orë edu ka ti ve të ci lat do të mba hes hin nëpër shkol-
la. Se a do të gëzonte përkrahje kjo gjë apo jo, nuk 
është e rëndësishme, megjithëse ed he kjo është një 
prej mënyra ve. (…)

Pa staj, të an gaz ho hen të rinjtë që do të punojnë në 
mbled hjen e nënshkrimeve. Këtë mund ta bëjmë 
ed he ne, pjesëmarrësit e kon sul ta ve në KO MRA, 
du ke bi se du ar me miq fa ce-to-fa ce, du ke u tre gu ar 
se ku ke mi qenë, çfarë ke mi bërë, dhe në këtë mënyrë 
t’i nxi sim ed he ata që të përfshihen në mbled hjen e 
nënshkrimeve. Po as htu, është shumë me rëndësi 
të përfshihen ed he or ga ni za tat stu den to re dhe të 
të rinj ve, siç janë zyrat për të rinj, nu mri i të ci la-
ve është në rri tje në gjithë Serbinë. (Gru pi Pu nu es 
Pe ru, Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 
Ser bi, 16 prill 2009).

Pjesëmarrësit propozojnë the me li min e Fo ru-
mit të të Rinj ve për pro pa gan di min e KO MRA.
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Do të is hte mirë që në kuadër të këtij ko a li ci o ni të 
for mo hej një fo rum i veçantë i të rinj ve, i ci li me ak ti-
vi te tet e ve ta do të përcillte ak ti vi te tet e ko mi si o nit. 
(Gru pi Pu nu es Afri ka Ju go re, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Të or ga ni zo het një konsultë ra jo na le me të 
rinjtë, e ci la do të përmblidhte pro po zi met e 
kon sul ta ve kombëtare.

Ke mi një pro po zim, që pas këtyre kon sul ta ve ra jo na-
le dhe lo ka le me të rinjtë, të or ga ni zo het një konfer-
encë që do të mblid hte të gjithë pjesëmarrësit e kon-
sul ta ve të de ri ta nis hme dhe ku do të apro vo hes hin 
pro po zi met e përbashkëta. Pra, do të mun do hes him 
që t’i përmblidhnim të gjit ha pro po zi met nga kon-
sul tat ra jo na le dhe lo ka le me të rinjtë dhe atëherë 
do të mun do hes him që ta apro vo nim një listë të 
përbashkët të pro po zi me ve të gru pe ve të të rinj ve. 
(Gru pi Pu nu es Afri ka Ju go re, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Or ga ni za ta për të drej tat e nje ri ut, juristë, psi-
kologë, punëtorë so cial, nëpunës të bashkësive 
fe ta re dhe të rinjtë, du het të jenë të përfshirë në 
ak ti vi te tet e KO MRA

Pra, ne nuk deshëm të mer res him me atë se sa 
anëtarë do të du hej t’i kis hte KO MRA, e as me mën- 
yrën e përzgjedhjes së anëtarëve, por në re a li tet 
me atë se kush du het të marrë pjesë në punën e tij. 
Pra, të rinjtë, studentët, aktivistët e or ga ni za ta ve 
jo qe ve ri ta re, pa staj për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve 
jo qe ve ri ta re që mer ren me të drej tat e nje ri ut, si 
dhe njerëzit që kanë mjaft përvojë në punën me 
gru pet pakicë, dhe që në fakt luftojnë për të drej-
tat e nje ri ut. Man dej, është te jet me rëndësi që të 
përfshihen juristët, psikologët dhe sociologët. Gjit-
has htu, bi se du am ed he për rëndësinë e përfshirjes 
së kishës, gjegjësisht të për faq ësu e sve të bashkësive 
fe ta re. Ndi ki mi i tyre do të du hej të is hte i li mi tu ar 
dhe i kon trol lu ar ashpër, ed he pse ndos hta nuk do 
të du hej të përfshiheshin në vetë punën e ko mi si-
o nit, por vetëm gjatë kon sul ta ve. (Gru pi Pu nu es 
Pe ru, Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 
Ser bi, 16 prill 2009).

Të përfshihen bashkësitë fe ta re në pro gra min e 
përkrahjes së vik ti ma ve

Nga ma rr ja në pyetje e vik ti ma ve e dimë se në Ball-
kan ek zi ston një numër i madh i zo na ve ru ra le, dhe 
njerëzit që jetojnë atje za ko nisht kanë një ni vel më 

të ulët të ar si mi mit. Në ato zo na kis ha ka ndi kim 
të madh në njerëz, pran daj ed he men doj se vik ti-
mat do të kis hin mjaft be sim pikërisht në kishë, dhe 
se për faq ësu e sit e bashkësive fe ta re do të mund t’i 
nxit nin vik ti mat që të fla sin, që të tregojnë për atë 
që iu ka ndod hur atyre. (Gru pi Pu nu es Pe ru, Kon
sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 
prill 2009).

KO MRA du het të përbëhet prej shtatë anëtarëve, 
nga një anëtarë prej se ci lit shtet. Zgjed hjen e anë- 
tarëve du het ta konfirmojnë par la men tet kom-
bëtare.

Një nga pro po zi met është që ko mi si o ni të ketë 
shtatë anëtarë, ba zu ar në nu mrin e shte te ve që do 
t’i mbulojë ko mi si o ni. (…) Iu mbe tet par la men te ve 
të shte te ve të ra jo nit që ta konfirmojnë emërimin e 
atyre per so na ve. Pra, në përputhje me pro ce du rat e 
cak tu a ra, të kon fir mo het në ku vend zgjed hja e tyre, 
sep se mendojmë që në këtë mënyrë do të kis him 
dhe do t’i jep nim një fu qi shtesë gjithë këtij pro ce si. 
(Gru pi Pu nu es Afri ka Ju go re, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Du het të kri jo het kri te ri për përzgjedhjen e 
anëtarëve, i ci li do të jetë uni ver sal për të gjit ha 
shte tet, përveç që se ci li shtet do të ketë të drejtë 
që t’i zgjedhë anëtarët e vetë të ko mi si o nit. (Gru
pi Pu nu es Ma ro ko, Kon sul tat Kombëtare me të 
Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Anëtarët e ko mi si o nit du het të jenë per so na 
jo par ti ak, që kanë kre di bi li tet dhe be sim në 
gjithë ra jo nin.

Kre di bi li te ti, be si mi dhe ne u tra li te ti janë më të 
rëndësishmet. Pra, du het të zgjid hen njerëzit në 
ra jon të cilëve njerëzit do të mund t’iu be so nin dhe 
në të cilët ata kanë be sim. Ata do t du hej të jenë 
in di vid që... si të them... nuk janë... nuk kanë... si 
të shpre hem.. që nuk mbretëron ndonjë men dim 
ne ga tiv për ta dhe që nuk is hin të përfshirë... që janë 
per so na jo par ti ak... ed he pse, natyrisht se kurrë një 
nje ri s’mund të jetë i përkryer. (Gru pi Pu nu es Pe ru, 
Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 
16 prill 2009).

Zgjid he ni një për faq ësu es nga Ser bia, dhe do të 
shih ni se do ta dojë gjithë ra jo ni, kur se ne s’do ta 
du am. Për këtë arsye men doj se du het që ata të jenë 
njerëz aka de mik, njerëz të rinj në ndonjë skenë, dhe 
që nuk janë kor rup tu ar de ri më ta ni. (Gru pi Pu nu



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

9 2

es Ar gjen ti na, Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, 
Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Man dat i KO MRA du het të jetë pe ri ud ha prej 
vi ti 1991 de ri në vi tin 2008, kur me shpal ljen 
e pavarësisë së Kosovës ed he përfundoi shpër-
bërja e ish-RSFJ.

Kjo periudhë që do ta mbulojë ko mi si o ni, du het të 
jetë prej vi tit 1991, pra që nga ndar ja... shpal lja e 
pavarësisë së Sllovenisë e de ri në vi tin 2008, kur 
u shpall pavarësia e Kosovës. Pra, ne mendojmë 
se bren da kësaj pe ri ud he ko ho re, pa ri misht, ed he 
kanë ndod hur më së tepërmi ngjar je që lid hen me 
punën e ko mi si o nit. (Gru pi Pu nu es Afri ka Ju go re, 
Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 
16 prill 2009).

KO MRA du het të fo ku so het në vërtetimin e 
fak te ve, të ci lat i kontribuojnë sqa ri mit të asaj 
se për se ndodhën kri met.

Du het të vërtetohen fak tet objek ti ve për kri met e 
luftës dhe përgjegjësitë e kryesve të tyre, përfshirë 
ed he përgjegjësinë e bashkësisë ndërkombëtare. 
Pra, du het shqyrtu ar objek ti visht ro lin e të gjit ha 
gru pe ve et ni ke që morën pjesë dhe ro lin e bashkësisë 
ndërkombëtare në pa ran da li min apo në përkrahjen 
e atyre kon flik te ve. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, Kon
sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 
prill 2009).

Në të vërtetë, ko mi si o ni nuk do të du hej të mer rej 
me shka qet e di sa ngjar je ve, por me tepër me fak tet, 
sep se fak tet janë më të rëndësishmet. E kur i dimë 
fak tet atëherë ed he vetë mund të vijmë de ri te di sa 
përfundime dhe të sho him se përse ka ndod hur 
diçka. (Gru pi Pu nu es Pe ru, Kon sul tat Kombëtare 
me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 16 prill 2009).

Është i domosdoshëm pro gra mi për mbroj tjen 
e vik ti ma ve dhe dëshmitarëve, i ci li mundëson 
mbroj tjen e iden ti te tit.
 
Do të du hej të or ga ni zo hes hin dëshmime pu bli ke, 
bashkë me mbroj tjen even tu a le të iden ti te tit. Pra, 
dëshmitarët që nuk dëshirojnë ta zbulojnë iden ti te-
tin e vet do të du hej të kenë mundësinë për mbroj-
tjen e iden ti te tit të tyre. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, 
Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 
16 prill 2009).

KO MRA du het të themelojë Ditën e Kuj ti mit 

për të gjit ha vik ti mat, dhe të iniciojë që në se ci-
lin vend të vra sje ve të ngri het nga një përmen-
dore me emrat e vik ti ma ve.

[Du het që] të jetë një ditë e përbashkët e kuj ti mit 
në të gjit ha vik ti mat, pavarësisht shte tit. Kjo do 
të du hej të jetë datë ne u tra le, le të the mi, da ta e 
the me li mit të KO MRA, ose ndonjë datë krejtësisht 
tjetër. Do të du hej të ven do ses hin përmendore në 
ven det e vra sje ve, dhe në ato përmendore të shkru-
hes hin emrat e vik ti ma ve. (Gru pi Pu nu es Ma ro ko, 
Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, Ser bi, 
16 prill 2009).

Të the me lo het një fond i përbashkët ndër-
shtetëror për sti pen di min e fëmijëve të të 
vrarëve dhe të të zhdu kur ve.

The me li mi i fon dit të përbashkët për sti pen di min 
e të rinj ve do të is hte një ide e mirë. Por pro ble mi 
në ra jo nin tonë është se shte tet nuk kanë pa ra për 
diçka të tillë, por do të du hej që të kri jo hej një fond 
i tillë, me ndihmën e njerëzve të vul lne tit të mirë, 
të ndonjë do na ci o ni, ndos hta ed he nga Bas hki mi 
Evro pian, në mënyrë që vik ti mat dhe fa mi ljet e tyre 
të ndih mo hen fi nan ci a risht. (Gru pi Pu nu es Ma ro-
ko, Kon sul tat Kombëtare me të Rinjtë, Be o grad, 
Ser bi, 16 prill 2009).

28. Kon sul tat Kombëtare me  
sho qa tat e vik ti ma ve për  
iniciativën KO MRA

Be o grad, Ser bi
25 prill 2009 

Kon sul tat i or ga ni zoi Sho qa ta e Fa mi lje ve të të 
Vrarëve dhe të të Zhdu kur ve në Kosovë. Në ta kim 
morën pjesë 29 pjesëmarrës, kryesisht anëtarë të 
sho qa ta ve të fa mi lje ve të vik ti ma ve nga Ko so va, dhe 
di sa anëtarë të sho qa ta ve të vik ti ma ve nga Kro a cia. 
Pjesëmarrësit në ta ki min në Be o grad vi nin nga Ma li 
i Zi (11), nga Ko so va (3) dhe nga pjesë të ndryshme 
të Serbisë (14). Fjalën hyrëse e mbajtën, Na ta ša Kan
dić (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Mi lo
sav Stoj ko vic (Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Vrarëve, 
Kid na pu ar ve dhe të Zhdu kur ve në Kosovë, Ser bi) 
dhe Ma ja Sto ja no vić (Ni sma Ri no re për të Drej tat e 
Nje ri ut, Ser bi). Njoh toi Fo Net.  

Pjesëmarrësit në konsultë përkrahën iniciativën 
për the me li min e KO MRA. 
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Kam men du ar shumë, natyrisht du ke llo ga ri tur 
peshën e problematikës dhe du ke e përjetuar atë 
për dhjetë vjet. E përkrah plotësisht këtë iniciativë 
dhe i jam shumë mirënjohëse zonjës Na ta ša Kan dić, 
që e ndjeu këtë dhe që do të japë gjithçka nga ve tja 
që megjithatë të bëhet diçka. (De san ka Pej či no vić, 
Sho qa ta e Fa mi lje ve të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve 
në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa
tat e Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009). 

Përse KO MRA? Për shkak se opi ni o nit në ra jon po 
i pla so hen gënjeshtra. Gënjeshtrat që janë pla su-
ar mund të de man to hen, por gjith se si që ky është 
njëri prej qëlli me ve... Pran daj do të ndërtojmë një 
platformë pu bli ke për zërin e vik ti ma ve dhe me ndi-
hmën e dëgjimit të vik ti ma ve do të krijojmë ke qar-
dhjen, re spek tin dhe so li da ri te tin e opi ni o nit, jo 
vetëm me vik ti mat, me të ci lat tashmë bashkëndje-
jmë, por ed he me vik ti mat që në të kaluarën s’mund 
të shi hes hin si vik ti ma... Për shkak se do të krijojmë 
një regjistër të vik ti ma ve dhe të hum bje ve njerëzore, 
do të pengojmë ma ni pu li min me shi fra të të vde kur-
ve dhe të të vrarëve... Për shkak se do t’i ndihmojmë 
Serbisë që të zbulojë fshehtësitë dhe që të gjurmojë 
ed he më tu tje për var re zat e fsheh ta ma si ve, dhe 
posaçërisht në zgjid hjen e çështje sonë të dhemb-
shme, të zgjid hjes së fa tit të të zhdu kur ve. Për shkak 
se do të krijojmë një mirëkuptim dhe tolerancë, dhe 
në veçanti, sep se do t’ua kthejmë di nji te tin vik ti ma-
ve dhe fa mi lje ve të tyre. (Mi lo sav Stoj ko vić, Sho qa
ta e Fa mi lje ve të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009)

Vërtet is hte ko ha që të the me lo hej një ko mi sion i 
tillë, që të mos har ro hen kri met to na, të mos har-
ro hen kriminelët që i kryen ato, pra, që të ndi qen 
de ri në gjyka tat e drejtësisë. Unë bashkëndiej me 
të gjit ha vik ti mat, qofshin ato mysli ma ne, kro-
a te, por ed he me ato to nat. Por, ta ni këtu du het 
të fla sim për vik ti mat to na, sep se ne ed he je mi 
mbled hur këtu që, pa ra së gjit hash, ta mbështesim 
for mi min e ko mi si o nit, du ke shpre su ar se të gjithë 
kriminelët do të përfundojnë pa ra drejtësisë. (Sa ša 
Ri sta no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të Kid na pu ar ve 
dhe të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Zyra në Shtërpcë, 
Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik
ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009).

Më du het të pra noj se ed he unë is ha nga ata që ndos-
hta kis hin dyshi me në këtë, por fakt është që sho qa-
tat ek zi stu e se e kanë hum bur pak sa mprehtësinë 

e tyre. Pran daj, pro ble mi i vik ti ma ve dalëngadalë 
po shkon drejt harresës. Por ta ni një iniciativë, në 
formë të Na ta ša Kan dić, si kur po fil lon të fitojë një 
mprehtësi të re, dhe unë do ta përkrahja këtë ini-
ciativë, sep se jam përpjekur që të sqa rojë se Na ta ša 
Kan dić më shumë vëmendje i kus hton ar gu men te-
ve të vlerësimeve pa us hall të atyre që e kritikojnë, 
dhe që janë të pakëna qur megjithëse s’kanë bërë 
asgjë që t’ia sigurojnë dëshmitë, dhe të shih nim 
nëse pa staj do të ndih mon te apo do të re fu zon te që 
të kërkonte të vërtetën. (Ma rin ko Đu rić, Sho qa ta 
e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Sho qa tat fat keq ësisht po e hum bin mprehtësinë e 
tyre. Sep se, sho qa tat ndos hta janë ba za më e be su-
es hme e të dhënave, meqë ne në ato sho qa ta je mi 
ed he dëshmitarë ed he vik ti ma të drejtpërdrejta 
ed he fa mi lje të vik ti ma ve. Kjo është ed he një arsye 
më shumë për përkrahjen e the me li mit të KO MRA. 
Për shem bull në secilën qe ve ri ek zi ston ndonjë 
ko mi sion i cak tu ar për të zhdu ku rit, po flas kon kre-
tisht për qe ve rinë tonë, gjegjësisht, për Ko mi si o nin 
për të Zhdu kur. Më be so ni se nuk ka asnjë ko mi sion 
të tillë për të vrarët. Do të thotë, nuk ka. Ata po dis-
tan co hen në këtë gjë. Në rre gull është ajo: u zhduk, 
pa staj u gjet, e man dej u vra, apo diçka ngjashëm, 
por, për të vrarët nuk ka asnjë ko mi sion. Pra, 
përveç kur sho qa ta mer ret ak ti visht me të vrarët, 
këtu mba ron gjithçka, dhe pikë, pas kësaj s’ka asgjë. 
Pra, ja ed he një arsye më shumë që të përkrahet 
the me li mi i një ko mi si o ni të tillë. (Sne ža na Zdrav
ko vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të Kid na pu ar ve dhe të 
Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Nëse ky ko a li cion për KO MRA mund t’i lëvizë 
ato in sti tu ci o ne që de ri më ta ni si gu risht se nuk 
deshën që në Kosovë të he to nin dhe të pu no nin në 
ci lin do rast, atëherë mua më pëlqen kjo ide, sep se 
unë per so na lisht e di se kush ma ka vrarë babanë, 
ndërsa unë as sot e kësaj di te për shkak të atij nje riu 
s’mund ta pu noj tokën tim, e as të kthe hem e të je toj 
në shtëpinë ti me. (Ne nad Po po vić, Sho qa ta e Fa mi
lje ve të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, 
Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti
ma ve, Ser bi, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009).

KO MRA du het të sigurojë re pa ra ci o nin për të 
gjit ha vik ti mat, dhe të zgjidhë çështjen e sta tu sit 
dhe të të drej ta ve të vik ti ma ve ci vi le të luftës. 
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Shpre soj se të gjithë do të ke mi do bi nga the me li mi 
i këtij ko mi si o ni. E pa ra, për t’u gje tur shkaktarët 
e vërtetë të tragjedisë tonë, as htu që të zbu lo het 
e vërteta për hum bjen e më të das hur ve tanë. E 
dyta, që fa mi ljet to na, të ci lat përjetuan atë që 
e përjetuan, të paktën pjesërisht të shfrytëzojnë 
pjesën e dëmshpërblimit ma te rial të paraparë për 
atë qëllim. (Sa ša Ri sta no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të 
Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Zyra 
në Shtërpcë, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Men doj se këto janë çështje të mëdha të ci lat 
KO MRA e ardhshme nuk gu xon t’i kapërcejë. Që 
të jem më i qartë, do të jap shem bul lin e ba ne sa ve 
dhe të drejtës së ba ni mit në Kro a ci. Ky është një 
rrëmbim i pastër i pro na ve. Unë nuk e di se si është 
në Kosovë, su po zoj se është diçka ngjashëm, por 
për çështjet e til la du het të de kla ro het [KO MRA]. 
(Dra gan Pje vač, Sho qa ta e Fa mi lje ve të Vrarëve 
dhe të Zhdu kur ve në Krajinë, Kro a ci, Kon sul tat 
Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 
Ser bi, 25 prill 2009). 

Do të is hte mirë që ko mi si o ni të mer ret me ndonjë 
lloj dëmshpërblimi për dhem bjen shpirtërore (...) për 
hum bjen e më të das hur ve, dhe të shqyrtojë se në cilën 
mënyrë... Gjith se si du het të mer ret ed he me pro nat e 
plaçkitura dhe të uzur pu a ra. Ai që ka plaçkitur nuk 
gu xon të mbe tet i padënuar, nuk ka rëndësi fa re se 
pjesëtar i ci lit komb është. (Na ta ša Šće pa no vić, Sho
qa ta e Fa mi lje ve të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Ne je mi te jet të pakëna qur. Dhjetë vjet fa mi ljet to na 
dhe të gjithë ne in di vi du a lisht pandërprerë pyesim 
përse, përse, përse... Kryesit e ve pra ve i dimë, por 
he ti me nuk ka. Përse janë pri vu ar nga drejtësia vik-
ti mat to na, vik ti mat ci vi le? Shte ti ynë nuk i traj ton 
si vik ti ma të luftës. Për qe ve rinë tonë, për pus hte tin 
tonë, ata nuk kanë vde kur, por mungojnë apo en de 
kërkohen (...) Dhjetë vjet shte ti ynë nuk është në gjen-
dje që të zgjidhë sta tu sin e fa mi lje ve to na, por je mi 
të detyru ar që çështjet jetësore të fa mi lje ve to na t’i 
zgjid him vetë. Na du het që të kid na pu a rin apo të 
vra rin tonë ta shpal lim të vde kur! (De san ka Pej či
no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të 
Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Nuk mund ta kup toj që as pas dhjetë vi tesh të këtij 

sta tu si që e ke mi ta ni... na është thënë se ështe i i 
përkohshëm – sta tu si i per so na ve të zhven do sur 
– mirëpo, kjo po zgjat en de... Nuk ke mi as kus htet 
ele men ta re që të disponojmë me pronën tonë të 
lu ajtshme apo të pa lu ajtshme, (që të mos e ke mi) të 
drejtën e lëvizjes së lirë, që të mos mund të kthe he mi 
në ven din ku ne je mi lin dur dhe të parët tanë, që të 
shkojmë, të lëvizim lirshëm dhe të vi zi tojm atë që 
është kjo një e drejtë e jo na e pa ce nu es hme. (Zo ran 
Pe tro vić, Sho qa ta e fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve, 
të të Zhdu kur ve dhe të Vrarëve në Kosovë, Cr ve ni 
bo žur, Ma li i Zi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009).

Nga fa mi ljet to na në Mal të Zi po dëgjoj se ata, 
përkundër të gjit ha pro ble me ve që po i theksojmë 
këtu, e kanë ed he një pro blem shtesë, sep se pus hte ti 
i Ma lit të Zi i drej ton ata për në Ser bi. Iu thonë se 
“ju je ni sho qa ta që ekzistojnë në Kosovë, dhe për 
këtë gjë du het të kuj de set pus hte ti në Ser bi”. Ndër-
kaq këtu, sa herë që e ha pim çështjen e fi nan ci mit 
dhe ndihmës së fa mi lje ve, na thonë se nuk janë 
kompetentë, sep se sho qa tat evi den to hen në Mal 
të Zi. (Mi lo sav Stoj ko vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të 
të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, 
Be o grad, 25 prill 2009). 

KO MRA du het të zgjerojë kornizën ko ho re me 
të cilën mer ret, sep se vra sjet ndodhën ed he pas 
vi tit 2001. 

Pra, le të jetë që de ri në vi tin 2005 të përfshihet 17 
mar si. Atë përndjekje nuk gu xojmë ta harrojmë 
kurrë, sep se vi ti 1999 is hte më i ke qi, e pa staj vjen 17 
mar si i vi tit 2004. (Sa ša Ri sta no vić, Sho qa ta e Fa mi
lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të të Vrarëve në Kosovë, 
Ser bi, Zyra në Shtërpcë, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Anëtarët e KO MRA du het të jenë individë që do 
të jenë të pranueshëm për gjithë ra jo nin.

E gjithë kjo është e mirë, vetëm se unë do të dëshiro-
ja që ky të jetë një ko mi sion që do të is hte plotësisht 
ne u tral, objek tiv, i drejtë dhe i ndershëm, që ai të 
përbëhej nga njerëz që vërtetë kanë pa ri me mo ra-
le dhe të nder shme (...) që në asnjë mo ment nuk u 
shkoi men dja për të keq, ose që nuk kanë kryer asnjë 
mëkat. Kjo për ne është me shumë rëndësi. Mos le jo-
ni që në atë ko mi sion të gjen det di kush që nuk do t’i 
pëlqejë di kujt nga ne. (Na ta ša Šće pa no vić, Sho qa ta 
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e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

KO MRA do të du hej të ketë nënkomisione apo 
zyra në të gjit ha shte tet e pas-Jugosllavisë.  

A mos ndos hta do të for mo hen ed he di sa nënkomi-
sione (...) në kuadër të këtyre ko mi si o ne ve ra jo na le. 
Për shem bull, në Ser bi për Be o gra din, për vik ti mat 
to na, le të the mi, në Kro a ci, në Bo snje, e kështu me 
radhë. Men doj se kjo do ta bënte ed he më të mirë 
dhe më të fu qishëm funk si o ni min e vetë ko mi si o nit, 
pra atij kryeso rit. (Na ta ša Šće pa no vić, Sho qa ta e 
Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).  

Të kri jo hen nënkomisionet, por jo që ato të mer ren 
për shem bull në Kro a ci vetëm me kroatë, por të 
mer ren ed he me ata njerëz që u vranë në atë ter-
ri tor. Do të thotë, me të gjit ha vik ti mat dhe kri met 
që ndodhën në atë ter ri tor. (Sne ža na Zdrav ko vić, 
Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të të 
Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Në punën e KO MRA du het të mar rin pjesë ed he 
pjesëtarët e ushtrisë dhe policisë, të cilët nuk 
kanë kryer kri me, por që mund të ndihmojnë 
shumë në zbar dhjen e kri me ve.  

Ata dëshirojnë të ndihmojnë në zbar dhjen e fak te-
ve. Nuk janë ata të gjithë, le të them kështu, ne ga tiv. 
Tek ne ka gjit has htu ed he pjesëmarrës të luftës, ka 
aty pjesëtarë të policisë e ushtrisë, ma dje men doj 
se dy is hin ed he në Mal të Zi, në maj të vi ti 2008, 
dhe ata po as htu mendojnë se ed he atyre du het t’iu 
je pet mundësia që të ndihmojnë në zbar dhjen e kri-
me ve. Pra, ata janë njerëz që nuk kanë kryer kri me 
luf te. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të Drejtën Hu ma
ni ta re,Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009). 

Unë jam ko lo nel në pen sion. Is ha në us htri dhe 
mo ra pjesë në luftën në Kosovë, si pjesëtar i ush-
trisë. Unë ab so lu tisht e di se si, në ç’mënyrë dhe nën 
çfarë rret ha nash is hte e rëndësishme që të mbe tes he 
nje ri, e pa staj us htar, dhe e di se në ç’mënyrë i kam 
traj tu ar të gjithë njerëzit përveç atyre lartë, me qen-
ëse me pro fe sion jam raketahedhës, ofi cer, dhe se si 
i e përmbushja detyrat për mbroj tjen e ven dit tim. 

Por, ra por ti ynë ndaj njerëzve të kom be ve tje ra, fesë 
tjetër asnjëherë nuk është vënë në dyshim, re spek-
ti visht që të shi ko het në ta me sy tjetër. Të mos flas 
për men djen e sëmurë, ti men apo të vartësve të mi, 
për të bërë kri me ndaj njerëzve të re li gji o nit tjetër, 
të kom bit tjetër, apo të be si mit tjetër. Pran daj, shi-
ku ar nga ky aspekt, ka njerëz që, le të ta the mi me 
fja lo rin tonë, nuk i kanë përlyer du art, ose në ve nat 
e të cilëve nuk qar kul lon gjak i keq, dhe që mund 
të ja pin kon tri but. (Mi lo sav Stoj ko vić, Sho qa ta e 
Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Veteranët nuk du het të jenë anëtarë të KO MRA.

Ndër kaq, për sa u përket veteranëve, unë vërtet 
men doj se këtu veteranët nuk du het të jenë të përf-
shirë. (...) Ndos hta, të paktën jo pa ra se veteranët të 
paj to hen me ve tve ten, dhe me njëri-tje trin. (Lo zan
ka Ra do i čić, Sho qa ta E Prindërve Ve ra, na da, 
lju bav, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009). 

Pran daj po ju lus ed he njëherë që të ke ni kuj des. 
Unë nuk e di, nëse veteranët e luftës is hin pjesëtarë 
të UÇK, ata s’mun den të jenë veteranë ed he për ne. 
Ju lus që të ke ni kuj des dhe të përdorni arshinë të 
njëjtë për të gjithë, sep se si gu risht që ed he pa la e 
kundërt do të re a gon te ashpër dhe do të pro te sto-
nin nëse nga ana tjetër do të gjen des hin njerëz të 
ngjashëm. (Na ta ša Šće pa no vić, Sho qa ta e Fa mi lje
ve të të Kid na pu ar ve dhe të tëVrarëve në Kosovë, 
Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti
ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Ushtarëve të vrarë, të cilët is hin dërguar në zo nat 
e luftës pa stërvitje, du het t’iu si gu ro het e njëjti 
re spekt si kur se ed he të gjit ha vik ti ma ve tje ra.

Dërgimi i të gjithë ushtarëve me dy, tre mu aj për-
vojë në vi tin 1998 në Kos ha re, Morinë dhe ku ta 
di unë ku tjetër, is hte po as htu krim. Fat keq ësisht, 
dhe ne ke mi shkru ar, shko hej me kallëzime pe na le 
kundër gjeneralëve të atëhershëm, mirëpo në këtë 
shtet nuk ka vik ti ma, e as përgjegjësi. Kështu që, 
na ndih mo ni që fil li misht të fil lo het të fli tet për 
këto vik ti ma. (...) Ne fla sim nëpër ta ki me, por në 
opi nion kjo nuk di het, e as vetë Ser bia nuk e din si 
du het se sa ushtarë janë vrarë në të vërtetë, e për 
civilë as të mos fla sim, këtë nuk e dinë saktësisht 
as njerëzit nga Ko so va. Se sa vik ti ma ka pa sur e 
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dinë vetëm di sa per so na me të cilët shoq ëro he mi. 
(Lo zan ka Ra do i čić, Sho qa ta E Prindërve Ve ra, 
na da, lju bav, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho
qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009). 

Të gjit ha vik ti mat du het të jenë të ba ra bar ta, 
dhe të gjit ha du het të jenë pjesë e kuj ti mit të 
përbashkët ko lek tiv.

Më du ket se në Ser bi, e të mos i përmendi shte tet 
tje ra përreth, nuk janë të gjit ha vik ti mat të ba ra-
bar ta. Di kujt i kus hto het rëndësi e mad he. (...) Me 
gjithë re spek tin ndaj vik ti ma ve ci vi le, por di sa prej 
vik ti ma ve to na janë lënë anash dhe janë har ru ar. 
Dhe, më du ket rast i mirë që KO MRA të fillojë, jo 
vetëm në hapësirën e ish-Jugosllavisë, por ed he në 
atë të Serbisë, të fil loj punën në këtë drej tim, që të 
ndihmojë që të gjit ha vik ti mat të fitojnë një sta tus 
të barabartë. (Ma rin ko Đu rić, Sho qa ta e Fa mi lje ve 
të të Kid na pu ar ve dhe të tëVrarëve në Kosovë, Ser
bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, 
Be o grad, 25 prill 2009).

Unë dua të për pi qem me bashkëpunëtorët e mi, 
dhe këtë e kërkoj ed he nga ju, nuk ju lus por vërtetë 
e kërkojë, që të më ndih mo ni që Ser bia të mos i vret 
ed he njëherë vik ti mat dhe të vrarët tanë. Unë po ju 
them, shqip tarët i vranë të gjallë. Li gji i të for tit, i 
Zo tit, apo se di as vetë se si. Këtë ed he mund ta pra-
noj, por që dikë ta vret shte ti i vetë, që dikë ta vret 
përmes hes htjes, kjo atëherë është ed he një vra sje, ky 
është një mëkat ed he më i madh ed he ndaj viktimës 
ed he pa ra Zo tit ed he pa ra li gjit, i ci li fat keq ësisht 
këtu nuk funk si o non. (Lo zan ka Ra do i čić, Sho qa ta 
e Prindërve Ve ra, na da, lju bav, Ser bi, Kon sul tat 
Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 
Ser bi, 25 prill 2009). 

Kon si de roj se ata që do të përfshihen në punën e 
këtij Ko mi si o ni, pa marrë pa rasysh përkatësinë 
kombëtare apo fe ta re, du het të llo ga ri sin në atë që 
të mos i ja pin pri o ri tet njërës viktimë ndaj tjetrës, 
pavarësisht asaj se ci lit komb apo re li gjion i përka-
sin. (Zo ran Pe tro vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të 
Kid na pu ar ve, të të Zhdu kur ve dhe të Vrarëve në 
Kosovë dhe Cr ve ni bo žur (boz hu ri i kuq), Mal i Zi, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, 
Be o grad, Ser bi, 25 prill 2009). 

Udhëheq ësitë e sho qa ta ve të vik ti ma ve du het 
të përhapin laj met për iniciativën KO MRA në 
mbled hjet me anëtarët e tyre. Vik ti mat du het të 

përfshihen ak ti visht në for ci min e mbështetjes 
së KO MRA.

Ne kryesisht shoq ëro he mi me njerëz që kanë të njëj-
tin pro blem si kur se ne. Za ko nisht fa mi ljet mbyllen 
për të bi se du ar, nëse janë vërtet të bin dur në idenë 
e mirë dhe në qëlli min e ndershëm për the me li min 
e KO MRA. Pra, se du het ta bëjnë këtë as htu që sa 
më shumë njerëz ta kuptojnë se çka është ajo për 
të cilën an gaz ho het një pjesë e mad he e sho qa ta ve 
të fa mi lje ve të të vrarëve dhe kid na pu ar ve (...) Ky 
ko mu ni kim do të du hej që di si të jetë më i mirë dhe 
më i fu qishëm, as htu që njerëzit thjesht ta kup to nin 
se për çka po an gaz ho he mi ne këtu. (Gor da na Đi ka
no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe 
të Vrarëve në Kosovë, re vi sta Ko smet ske žr tve, Ser
bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, 
Be o grad, 25 prill 2009). 

Pres që KO MRA t’ia dalë, natyrisht jo bren da 
natës, sep se kjo është e pa mun dur, por pjesë-pjesë, 
dhe pyetje pas pyetjes, dhe se diçka do të zgjid het 
(...) E kjo ta ni va ret nga përfshirja e të gjithë ne ve, 
pra, ne je mi ta ni luftëtarët që du het të tre go he mi se 
sa njerëz do t’i mbled him për t’iu përveshur kësaj 
ini ci a ti ve dhe që ta përkrahin atë. (De san ka Pej či
no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe 
të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Ne vo ji tet një regjistër i saktë i vik ti ma ve, i vra-
sje ve dhe i të gjit ha kri me ve. KO MRA du het 
të kërkojë ha pjen e ar ki va ve të UN MIK-ut dhe 
EULEX-it .

[Gjith se si të kërkohet] ed he ha pja e ar ki vit që e 
po se don UN MIK’u, ta ni EULEX’. (Sne ža na Zdrav
ko vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe 
të Vrarëve në Kosovë Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Ba zat e dhënave më du ket se në Ser bi as që ekzis-
tojnë, kur se or ga net përgjegjëse që janë të obli gu a ra 
të mer ren me këtë punë, këtë nuk e bëjnë si du het 
(...) Ne ve kjo na pen gon shumë, dhe, nëse kjo gjë iu 
ka mbe tur vetëm sho qa ta ve të ci lat i qu ajnë as htu 
apo kështu, atëherë kjo kurrë s’do të jetë një punë 
siç do të du hej të is hte. (Dra gan Pje vač, Sho qa ta 
e Fa mi lje ve të të Vrarëve dhe të të Zhdu kur ve në 
Kra ji na, Kro a ci, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve, Ser bi, Be o grad, 25 prill 2009). 
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Më du het ta përsëris që the me li mi i këtij Ko mi si-
o ni për per so nat e vrarë është i rëndësishëm, sep se 
du het të vërtetohet da ta e saktë e vra sje ve të per so-
na ve, pa staj e kid na pi mit, pësimit, në çfarë mënyre 
janë vrarë, shka ku, pra të gjit ha de ri në de ta je. Këtë 
mund ta bëjnë ekspertët. Nuk dua të be soj që kjo 
s’mund të bëhet de ri në fund as htu si du het. Pran-
daj, men doj se vetëm pa si të for mo het ky Ko mi sion, 
atëherë Ko mi si o ni ed he do ta kryejë punën de ri në 
fund. (Na ta ša Šće pa no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të 
të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, 
Be o grad, 25 prill 2009).

KO MRA du het t’i zgjidhë pro ble met e do ku-
men ti mit të vra sjes së per so na ve të zhdu kur

Mua më pyesin, gjegjësisht fëmijët më pyesin se çfarë 
da te të vde kjes të ven do sin. E unë i mbledh krahët, 
dhe nuk e di... E ke mi vënë datën kur është kid na pu-
ar. E pse gjur mo het qe shtatë vjet? (...) Shka ku i vde-
kjes nuk përputhet, shka ku i vde kjes në do ku men tin 
që e lëshon UN MIK-u dhe në do ku men ta ci o nin që e 
lëshon In sti tu ti për Mjekësi Li gjo re në Mitrovicë. Pra, 
ka dal li me, dal li me në datë. D.m.th, ai është zhdu-
kur në vi tin 2000, da ta e gje tjes pa ra vi tit 2004. Pra, 
kjo është shumë një periudhë e gjatë, e unë e kup to va 
se ka vde kur më 8 shkurt të vi tit 2007. Ndos hta në 
nënvetëdije e di ja se s’është gjallë, por nuk kis ha asgjë 
të do ku men tu ar, s’kis ha fak te. (Sne ža na Zdrav ko
vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të 
Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Ba bai im është kid na pu ar, pa staj është gje tur, iden-
ti fi ku ar dhe var ro sur. Mua, le të the mi, në Istog më 
kanë lëshuar certifikatën, më është das hur cer ti fi ka-
ta nga li bri i të vde kur ve dhe e kam marrë...Në atë 
letër shkruan se kin se ka vde kur nga shka qe(vde kja) 
natyro re. A më be so ni ju mua? Çfarë mund të bëj 
unë me atë letër? Shka kun e vde kjes nuk e kam 
marrë as sot e kësaj di te, as që është bërë iden ti fi ki-
mi, dhe as kush e ka bërë. (Na ta ša Šće pa no vić Sho
qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve 
në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa
tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Pjesë përbërëse e punës së KO MRA du het të 
jetë dëgjimi pu blik i vik ti ma ve. Du het përku-
jdesur për sigurinë dhe mir ëqe ni en e atyre që 
dëshmojnë

Kam pa sur rast të dëgjoj de kla ra tat e të mbajturëve 
në kam pe(llogorashëve) të Bosnjës, kur se e fun dit 
është kjo poshtë në Kosovë. Mund të them se kjo ka 
lënë përshtypjen më të fortë në mua. Ata që nuk e 
kanë dëgjuar këtë men doj se janë më të varfër për 
një njo hu ri se si kanë mbi je tu ar kom bet tje ra dhe 
të tjerët. (...) Të gjithë ne vuajmë për më të das hu rit, 
por kur të dëgjoni se ka si tu a ta të til la ed he më të 
vështira, atëherë jo që e ke mi më lehtë, por i kup-
tojmë më mirë. Kështu që, për atë arsye unë nuk kam 
dilemë aspak se a du het. (Ma rin ko Đu rić, Sho qa ta 
e Fa mi lje ve të të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në 
Kosovë, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009).

Është një dal lim i madh mes dëgjimit pu blik dhe 
dëgjimit të vik ti ma ve, si kur se që is hte or ga ni zu ar në 
kuadër të ko mi si o nit dhe fo ru mit.(...) At mos fe ra di si 
është e dhimbshme, por është re lak su e se. Është një 
dal lim i madh mes asaj në gjykatë dhe asaj pu bli-
kisht, sep se pu bli kisht nuk ka qenë vetëm serb apo 
një shqip tar si dëshmitar, por ed he shqip tarët, ed he 
serbët, ed he kroatët, ed he myslimanët, dhe të gjithë. 
Nëse di kush është viktimë, përkatësisht nëse ed he ne 
si dëshmitarë je mi të përgatitur për një dëshmim të 
tillë pu blik, dhe ndos hta as nuk je mi të vetëdijshëm 
nëse je mi të si gurt në atë mo ment apo jo, por e 
përmbushim ndonjë qëllim to nin. (Sne ža na Zdrav
ko vić, Šće pa no vić Sho qa ta e Fa mi lje ve të të Kid na
pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, Ser bi, Kon sul tat 
Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 
prill 2009). 

Dhe men doj se çdokush prej nesh e ka për obli gim, 
unë ja kam borxh këtë dja lit tim, por ed he gjit hkush 
nga ne ia ka borxh viktimës së vet, prin dit, nënës, 
vëllait, motrës, apo nuk e di se kujt, që du het të tre-
gojmë... Pro ble mi ynë më i madh nuk është fri ka, për 
mua pro blem janë me dia, të ci lat janë të ngur ta, të 
ci lat nuk duan, ose thjesht nuk gu xojnë që, nuk e di 
përse dhe si, por thjesht nuk duan të shkruajnë për 
këtë. (Lo zan ka Ra do i čić, Sho qa ta e Prindërve Ve ra, 
na da, lju bav, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Sho
qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

Men doj se iu mbe tet obli gim sho qa ta ve dhe njerëzve 
që i udhëhe qin ato sho qa ta që t’i nxi sin dëshmitë. 
Pikërisht ne du het ta thyejmë frikën e tyre dhe ta 
zhvillojmë vetëdijen për atë se synim i tyre është që 
kri mi ne li të pa di tet dhe dënohet për kri min e kryer 
ndaj më të das hur ve të tyre, sep se këtë s’mund ta 
bëjë di kush tjetër në vend të tyre, por du het ta bëjnë 
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ata vetë. (Gor da na Đi ka no vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve 
të të Kid na pu ar ve dhe të Vrarëve në Kosovë, re vi sta 
Ko smet ske žr tve, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve, Be o grad, 25 prill 2009). 

29. Kon sul tat lo ka le me  
shoq ërinë ci vi le për  
iniciativën KO MRA 

Nish, Ser bi
25 prill 2009

Kon sul tat i or ga ni zoi Këshilli për Iniciativë Qyte
ta re nga Nis hi. Pjesëmarrësit (30) is hin aktivistë të 
or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, avokatë, profesorë uni
versitarë, gjykatës dhe gazetarë nga ra jo ni i Nis hit. 
Kon sul tat i udhëho qi Da ni je la Ga vri lo vić (Këshilli 
për Iniciativë Qyte ta re, Ser bi), kur se fjalën hyrëse 
e patën An drej No sov (Ni sma Ri no re për të Drej
tat e Nje ri ut, Ser bi) dhe Ve hid Še hić (Fo ru mi i 
Qytetarëve të Tuzllës, BH). Ra por tuan me di at: 
Da nas, TV Nish, Ra dio Nish, TV5, TV Zo na.

Pjesëmarrësit në kon sul ta e përkrahën inicia-
tivën për the me li min e KO MRA dhe përkush-
timet e Ko a li ci o nit KO MRA

Dhe, mba se kup ti mi i kësaj ini ci a ti ve ed he është që 
in sti tu ci o net ta mar rin përgjegjësinë për atë për çka 
ed he ekzistojnë ato in sti tu ci o ne. Pra, fil lu ar që nga 
pus hte ti ligjvënës, ai ek ze ku tiv, gjyqësor, me di at... Si 
është gjen dja në us htri dhe po li ci? Kush në fakt e ka 
fjalën kryeso re? Pra, te ata që me gjasë si in sti tu ci-
o ne ed he janë keq për do rur dhe ma ni pu lu ar më së 
shum ti gjatë të gjit ha luftërave. Nëse ndjejnë brej tje 
të ndërgjegjes, atëherë du het që pikërisht prej atje të 
pre sim ndonjë lloj ini ci a ti ve dhe bal la fa qi mi me të 
vërtetën dhe drejtësinë. Si është gjen dja në Aka de-
mi? Si është gjen dja nëpër uni ver si te te? Ci lat janë 
te mat do mi nu e se nëpër tri bu nat e shum ta në fa kul-
te te, të ci lat or ga ni zo hen kin se nga studentët dhe 
mentorët e tyre? Dhe kjo nuk është gjen dja vetëm 
në Fa kul te tin Ju ri dik në Be o grad dhe në Fa kul te tin 
Fi lo zo fik në No vi Sad, por mer re ni ci lin do uni ver-
si tet. Unë nuk po se doj ndonjë përcjellje si ste ma ti ke, 
nuk jam ai lloj i hu lum tu e sit, por në bazë të këtyre 
pak të dhënave që i kam, e shoh se ci lat janë te mat 
do mi nu e se në Fa kul te tin Fi lo zo fik dhe kush janë 
pjesëmarrësit. Te mat do mi nu e se janë ato kle ro-
na ci o na li ste dhe fas hi ste, e më do mi nu e sja është 
mbroj tja e kri me ve dhe e kriminelëve. Nga këto per-

spek ti va shoh që kjo iniciativë është vërtet bri lan te, 
dhe vetëm pyetem se çka ci li prej nesh mund të 
bëjë. Çka mund të bëj unë? (Dra ško Bje li ca, Fa kul
te ti Fi lo zo fik në Nish, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Unë këtë iniciativë e kup toj si përgjigje ndaj një 
ne vo je, një ne vo je që t’i da lim në fund një lën-
dimi të tmerrshëm që e ke mi përjetuar, një dëmi të 
llahtarshëm që na është bërë gjatë këtyre 15 apo 20 
vjetëve, që nga fil li mi i vi te ve të 90-a e de ri në fil-
li min e vi te ve të 2000-a. (Ne nad Po po vić, Këshilli 
për Iniciativë Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Të përgatitet mirë opi ni o ni për for mi min e 
KO MRA, dhe në këtë gjë du het të punojnë ed he 
me di at dhe or ga ni za tat jo qe ve ri ta re

Si do që ta kthe ni, men doj se kusht që kjo të ketë 
suk ses është që të pri tet, nëse është e mun dur sa më 
pak, sa të përgatitet opi ni o ni, shkallë-shkallë, nëse 
kjo është fa re e mun dur... (...) dhe atëherë, ajo që 
është më e rëndësishmja është që kjo të pre zan to het 
si du het në me dia, e tek pa staj të for mo het ndonjë 
ko mi sion... gjegjësisht, jo ndonjë por ky Ko mi sion. 
(Dra gan Ve sić, Al Ka nal, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le 
me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, Ser bi, 25 prill 2009).

Një gjë është mbled hja e fak te ve për vik ti mat dhe 
ani mi mi i Prokurorisë dhe i or ga ne ve gjyqëso re që, 
even tu a lisht, të ni sin di sa pro ce se kundër kryerësve 
të kri me ve ndaj atyre vik ti ma ve dhe nëse ky është 
ca ku i vetëm atëherë më du ket se opi ni o ni, në një-
farë mënyre, ed he s’është i domosdoshëm. Men doj se 
ca ku i Ko mi si o nit është ven do sur dhe është kthyer, 
pa ra së gjit hash, kah e ardhmja (...) [Nëse e ke mi si 
cak] që vetëm ta ke mi më mirë atë që e dëshirojmë 
në të ar dhmen (...) atëherë men doj se ek zi ston pro-
ble mi i përfitimit të opi ni o nit (...) Ne atë opi nion 
du het ta përfitojmë në njëfarë mënyre, pran daj 
men doj se, në përputhje me një opi nion të tillë 
du het të de fi no hen të gjit ha këto pro ce du ra,, ed he të 
zgjed hjes, ed he të par ti ci pi mit, ed he man da ti, ed he 
kum te sat, ed he se kush do të jetë bartës i gjithë kësaj 
pu ne. (Gor da na Đo rić, Këshilli për Iniciativë Qyte
ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, 
Nish, 25 prill 2009).

Ai që do të is hte ro li i or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re 
është që ato të rrjetëzohen ed he më tepër në fus hat 
e ani mi mit të opi ni o nit, për for mi min e Ko mi si o nit 
Ra jo nal. (Se mi ha Ka čar, Këshilli i San xha kut për 
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Mbroj tjen e të Drej ta ve dhe li ri ve të Nje ri ut, Ser bi, 
Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, Ser bi, 
25 prill 2009).

Këtu, pa ri mish,t je mi paj tu ar të gjithë se di kush 
du het të qëndrojë pra pa këtij Ko mi si o ni, dhe kjo 
është ajo që është te jet e rëndësishme. Mirëpo, gjëja e 
dytë si pas me je, si ga ze tar, është se Ko mi si o ni du het 
ta fitojë ed he kre di bi li te tin në opi nion. Kot i ke ni të 
gjit ha nëse nuk e ani mo ni opi ni o nin që në numër të 
madh ta përkrahë atë që po bën ai Ko mi sion, dhe 
që do të bëjë në të ar dhmen (Bra ti slav Ilić, Te le vi zi
o ni Le sko vac dhe B92, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, Ser bi, 25 prill 2009).

Ka rak te ri i kon flik te ve të ar ma to su ra në ish-Ju-
go slla vi është spe ci fik dhe ai kërkon që KO MRA 
të ketë një mo del unik, por të ba zu ar në për-
vojën e or ga ne ve tje ra të ngjas hme. KO MRA 
du het të vërtetojë fa tin e per so na ve të zhdu kur

Në ish-Ju go slla vi ke mi pa sur kon flik te të di sa vi ja-
ve të ndryshme përnjëherësh. Ato, si pas me je, nuk 
is hin, në fakt nuk is hin pot hu aj se fa re, kon flik te 
et ni ke. Ato is hin, kon flik te mes ish-jugosllavëve dhe 
nacionalistëve. Ato is hin kon flik te, nëse dëshironi, 
mes qytetarëve dhe fshatarëve, e ke ni ed he këtë tezë 
po as htu. Sre ten Vu jo vić kon si de ron se luf ta is hte një 
ur bo cid. Njëkohësisht, e ke ni ed he atë kon flik tin e 
liberalëve dhe totalitarëve, pra mund ta qu a ni ed he 
kështu. Dhe, njerëzit që morën pjesë në ato kon flik te 
dhe të cilët me rr nin këtë apo atë anë nuk ve pro nin 
as htu në bazë të një di le me të thjeshtë, këtu apo 
atje, por ven do snin, gjegjësisht përcaktoheshin në 
bazë të kri te re ve shumë të ndryshme, si ste me ve të 
vlerësimit, in te re sa ve, dhe ku ta di unë çka tjetër. 
Kështu që është te jet e vështirë të shpa lo set ky lëmsh, 
është shumë e vështirë të je pen vlerësime qofshin ato 
mo ra le apo fajësuese, apo çfarëdo qofshin tje ra, e të 
mos flas për ato po li ti ke apo hi sto ri ke. Pikërisht për 
këtë shkak më du ket se këtij Ko mi si o ni nuk du het 
t’i je pen detyra të mëdha. Dhe, pikërisht për këtë 
shkak më du ket se detyrën e këtij Ko mi si o ni du het 
ngus htu ar në atë që, le të the mi, është mi ni mu mi 
njerëzor. (Ne nad Po po vić, Këshilli për Iniciativë 
Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Nish, Ser bi, 25 prill 2009).

Ai kon flikt ka qenë shumë kom pleks. E ta ni ju tho ni 
këtu Ko mi si o ni për përcaktimin dhe tre gi min e të 
vërtetës. Fri ko hem se ajo e vërtetë, nëse bëhet fjalë 
për nu mra, nëse ne ta ni do të thos him se në Kro a ci 
kanë vde kur aq dhe aq kroatë, ose njerëz, atëherë 

mirë, por kjo menjëherë kup to het si kro at, nga njëra 
anë. Nga ana tjetër, në Ser bi aq ose aq, nga pa la 
e tretë aq e aq. Por, kur ne ta the mi këtë, kur ta 
bëjmë pu blik, mos do të jetë kjo kon tra pro duk ti ve. 
(...) Men doj se ky ko mi sion do të du hej të mer ret 
me ve ri fi ki min e fak te ve se për ç’arsye erd hi de ri te 
luf ta dhe të mer ret me gje tjen e per so na ve të zhdu-
kur, dhe që kjo të jetë detyrë e tij kryeso re, e jo të 
pu bli ko hen nu mra. Men doj se në opi ni o nin e gjerë 
pu blik kjo do is hte kon tra pro duk ti ve. (Igor Pan čić, 
ga ze ta Pi ka nal, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish,25 prill 2009).

Të apro vo het li gji për the me li min e KO MRA, 
në kuadër të par la men te ve kombëtare. Me qen-
ëse KO MRA do të is hte një ko mi sion ndër-
shtetëror, është e ne voj shme gje tja e një me ka-
ni zmi të du hur ju ri dik për the me li min e tij.

Men doj që vul lne ti po li tik te ne për t’u the me lu ar 
një ko mi sion i tillë nuk mun gon. Men doj se asnjë 
par ti nuk do të gu xojë të thotë se s’është e in te re-
su ar për vik ti mat. Men doj se s’du het të frikësohemi 
as nga ko mi si o ni par la men tar, e as nga de ba ti 
par la men tar, sep se, siç më du ket, askush aty s’do 
të gu xon te të thos hte se s’është i in te re su ar. (Bi lja na 
Ada mo vić nga Nis hi, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Men doj se de kre ti si akt i pre si den tit të shte tit do 
të kis hte një fu qi më të vogël ju ri di ke kra ha su ar 
me ku ven din. Çfarë mund të bëjë pre si den ti i shte-
tit me atë de kret? Çka do të përmbante ai de kret? 
Urdhëroj që të for mo het ko mi si o ni?Pran daj men-
doj se do të is hte më e arsyes hme dhe më e fu qis hme 
(të mi ra to het li gji në Ku vend), pavarësisht asaj 
që këtu shpre het skep ti ci zmi se Ku ven di nuk ka 
atë përbërje, nuk ka vul lnet po li tik... Përkundrazi 
unë men doj se e ka dhe se do ta ketë gjithnjë e më 
shumë... Le t’i kujtojmë vi tet e 90’a, kur nuk fli tej 
fa re për këtë, por sa më shumë që po ka lon ko ha, 
ka li mi i kohës po e bën të ve ten, pran daj në këtë 
kup tim gjith se si se do të ketë ed he vul lnet po li tik 
(...) Kur të re a li zo het di sku ti mi, një pro po zim i mirë 
dhe di sku ti mi par la men tar, të përcjella nga me di-
at, gjith se si se ai ligj për for mi min e Ko mi si o nit 
do të re a li zo het... E atëherë, kur li gji të apro vo het 
në par la ment, atëherë Ko mi si o nit mund t’i je pen 
auto ri zi me. (Ra do mir Mla de no vić, Gjyka ta e Qar
kut në Nish, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Pjesëmarrësit propozojnë që KO MRA t’i për-
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caktoj fak tet ed he për kri met e luftës dhe shke-
ljen e të drej ta ve të nje ri ut, që janë kryer jashtë 
zo na ve të kon flik te ve të ar ma to su ra, por në 
kon tekst të atyre kon flik te ve. 

Nuk jam për atë që të se lek si o no het se me çfarë të 
mer ret ko mi si o ni, por që thjesht ai të mer ret me të 
gjit ha kri met dhe me të gjit ha shke ljet dra sti ke të të 
drej ta ve të nje ri ut gjatë të nëntëdhjetave. Jo vetëm 
jashtë ter ri to rit të ndonjë shte ti të cak tu ar, por ed he 
bren da ter ri to rit, jo vetëm të ven de ve të përfshira 
në luftë, por ed he të atyre ra jo ne ve që, si kur se ra sti 
i San xha kut në Ser bi, pa guan një çmim të lartë 
të pa qes, dhe ku po as htu ndod hi gjithçka, e për 
këtë shumë njerëz nuk dinë asgjë.. (Se mi ha Ka čar, 
Këshilli i San xha kut për Mbroj tjen e të Drej ta ve 
dhe Li ri ve të Nje ri ut, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

KO MRA du het t’iu dërgojë pro ku ro ri ve fak tet 
e ve ri fi ku a ra për kri met e kryera, të ci lat, në 
paj tim me kom pe ten cat e ve ta, do të inicojnë 
he ti met kundër kryesve.
 
Përgjegjësia po li ti ke dhe mo ra le po, e jo fajësia, 
por unë jam kundër që ab so lu tisht dhe pavarësisht 
asaj që en de nuk kam be sim në si ste min ju ri dik, 
gjegjësisht në in sti tu ci o ne, kjo gjë t’i li het gjyqit. E 
ne, nëpërmjet ve ri fi ki mit të fak te ve të cak tu a ra ato 
do t’ua dërgojmë jo vetëm gjyka ta ve por ed he di kujt 
tjetër, si sociologëve, psikologëve, historianëve, të 
cilët ato do t’i shfrytëzojnë si një lloj the me li të tyre 
për shkri me rreth ndonjë ngjar je je, ose gjykatës për 
ve ri fi ki min e përgjegjësisë pe na le. (Ve hid Še hić, 
Fo ru mi i Qytetarëve të Tuzllës, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Anëtarët e KO MRA du het të jenë luftëtarë të 
njo hur për të drej ta e nje ri ut, ekspertë dhe 
përkrahës të dëshmuar të do ku men ti mit të 
shke ljes së të drej ta ve të nje ri ut. 

Men doj se kri ter për përzgjedhjen dhe mënyrën 
e përzgjedhjes së anëtarëve të ko mi si o nit do të 
du hej të is hte pikërisht përvoja dhe përkushtimi 
i dëshmuar, dhe nëse do ni pro fe si o na li zmi, në 
do ku men ti min e të gjit ha kri me ve dhe shke lje ve 
të të drej ta ve të nje ri ut, të ci lat ndodhën në këto 
hapësira. (Ne nad Po po vić, Këshilli për Iniciativën 
Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Ndos hta është më mirë që ata në të vërtetë të jenë 

njerëz që fa re nuk janë të njo hur për opi ni o nin si 
njerëz që mer ren me këtë punë, që ata të vijnë pa 
pre sion, pa shpërblime, pa pa ragjyki me, që ata në 
fakt të jenë njerëz të rinj, por që veç kësaj kanë ed he 
in te gri tet mo ral, e të cilët do të mar rin pjesë në 
punën e ko mi si o nit (Da ni je la Ga vri lo vić, Këshilli 
për Iniciativën Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le 
me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Kon si de roj se në punën e këtij Ko mi si o ni gjith se-
si du het të përfshihen ed he luftëtarët e dëshmuar 
për të drej tat e nje ri ut, që për shkak të be si mit të 
qytetarëve të paktën të jenë anëtarë të atyre ko mi-
si o ne ve. (Se mi ha Ka čar, Këshilli i San xha kut për 
Mbroj tjen e të Drej ta ve dhe Li ri ve të Nje ri ut, Ser
bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 
prill 2009).

Anëtarë të KO MRA du het të jenë ed he për faq-
ësu e sit e for ca ve us hta ra ke dhe po li co re.
 
Men doj se në këtë Ko mi sion du het të përfshihen si 
anëtarë, ose që ma dje si di kush që ka një mbi-sta-
tus, ed he njerëz nga us htria, po li cia, nga po li ti ka 
dhe nga or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, sep se po pul li në 
këtë mënyrë do t’i besojë më tepër atij Ko mi si o ni... 
sa do që ndos hta mua nuk më pëlqen që aty ta shoh 
ndonjë po li ti kan apo dikë nga us htria, po pul li do 
t’i besojë më tepër ko mi si o nit nëse aty ka fi gu ra të 
til la. Fun di i fun dit ed he ata du het ta dinë se çka 
ka bërë pro fe si o ni i tyre dhe të përballen me atë gjë. 
(Bra ti slav Ilić, Te le vi zi o ni Le sko vac dhe B92, Ser bi, 
Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 
prill 2009).

Unë vetëm do të shto ja se, nëse e kam kup tu ar mirë, 
po pul li pa ska më shumë be sim nëse përfshihen 
politikanët dhe njerëzit nga us htria dhe po li cia... 
unë i përpunoja të dhënat në një hu lum tim të pa ra 
dy vi te ve dhe po pu no ja në një kam pion re pre zen-
ta tiv, ndos hta të njëmijë re spon den te ve nga e gjithë 
Ser bia, dhe pyetja is hte se në ci lat in sti tu ci o ne ke ni 
më së pa ku be sim... në ven din e parë is hte gjyqëso-
ri, e pa staj vin te po li cia. (Ma ja Pe šić, Gratë në të 
Ze za, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, 
Nish, 25 prill 2009).

KO MRA du het të përpilojë një listë të hum bje ve 
në njerëz gjatë kon flik te ve të ar ma to su ra, të të 
gjit ha ras te ve të shke ljes së të drej ta ve të nje ri ut, 
siç janë dhu ni met dhe tor tu rat, re gji stri min e të 
gjithë per so na ve të zhven do sur në ish-Ju go slla vi, 
si dhe re gji stri min e kryesve të ve pra ve. 
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Ai Ko mi sion du het të bëjë një in ven ta ri zim të dëmeve 
që janë shkak tu ar në këtë hapësirë gjatë 10 apo 15 
vjetëve të ka lu a ra, e këtu më së pa ku men doj në 
dëmet ma te ri a le, nga se men doj në dëme njerëzore. 
Men doj se ai du het të jetë një trup që më në fund do t’i 
numërojë se sa njerëz e kanë hum bur jetën, sa njerëz 
janë zhdu kur, sa njerëz janë tor tu ru ar, dhu nu ar, sa 
njerëz janë zhven do sur, pra të bëhet një bi lanc për-
fundimtar i të gjit ha këtyre mi zo ri ve që ndodhën mes 
vi te ve 1990 dhe 2000. Unë do të is ha i stërkëna qur 
nëse gjatë kësaj pu ne vik ti mat të mos nda hes hin si pas 
kombësisë apo vend ba ni mi. (Ne nad Po po vić, Këshilli 
për Iniciativë Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Nuk them se du het mo hu ar se ka dal li me në 
nu mra, por men doj se ndos hta Ko mi si o ni do të 
mund t’i pu bli kon te të gjit ha vik ti mat nga Bo snje 
e Her ce go vi na, Ser bia, Kro a cia, pa asnjë ndar je 
et ni ke, pra pa ndar je por vetëm nje ri pas nje riu, pa 
asnjë ndar je ter ri to ri a le, et ni ke. Jo për t’i fshe hur 
nu mrat, jo për këtë, sep se ne e dimë se ek zi ston kjo 
ndar je, por çfarë domethënie ka ajo? Në emër të 
ardhmërisë, thjesht më du ket se nuk du het më të 
përballen ato, të bëhet thi rr je për ba ra zim. (Da ni
je la Ga vri lo vić, Këshilli për Iniciativë Qyte ta re, 
Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 
25 prill 2009).

Në punën e vet KO MRA nuk du het t’i përfshijë 
të gjithë kryesit.

Men doj se ai Ko mi sion nuk du het të ketë asgjë me 
kryesit e kri me ve. He ti min për atë se çka ndod hi, 
sa do që kjo të mos na pëlqej, du het t’ua lëmë gjyka-
ta ve, dhe nëse ne mund të bëjmë diçka, atëherë le 
të ndërmarrim një iniciativë të re për t’i for cu ar 
in sti tu ci o net, për të fi tu ar një gjyqësor të mirë. Sep-
se, nëse ua mësyjmë auto ri zi me ve dhe detyra ve që i 
kanë gjyka tat, atëherë kam frikë se me këtë në fakt 
vetëm do të ha pim rrugë që ato që kanë ndod hur 
të ndod hin përsëri. (Ne nad Po po vić, Këshilli për 
Iniciativën Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Men doj se Ko mi si o ni nuk do të du hej të ketë shumë 
pre kje me të dyshu a rit po ten cial. Ed he vetë emri i 
pro jek tit tre gon se du het zbu lu ar e vërteta për kri-
met dhe gjithë atyre ve pra ve, apo jo. Pra, du het të 
mer re mi me vik ti mat pa i numëruar ed he kup ti-
met për ci lat u fol këtu... mund të hyjnë emrat dhe 
mbi e mrat, por nëse paj to he mi se ato janë vik ti ma, 
se ato janë gjit hkund njësoj, dhe të kenë të njëjtën 

pozitë ju ri di ke, pran daj këto gjëra ed he to shi ko hen 
as htu. (Ra do mir Mla de no vić, Gjyka ta e Qar kut në 
Nish, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, 
Nish, 25 prill 2009).

Dëgjimi pu blik i dëshmitarëve përkrahet si një 
ak ti vi tet i rëndësishëm i KO MRA, por është e 
ne voj shme që ato de kla ra ta të jenë të do ku men-
tu a ra nga di sa bu ri me. 

Vik ti ma ve du het t’u je pet ra sti për të thënë atë që u 
tha, por ato fja li me të vik ti ma ve nuk du het të ba ra-
zo hen me fak tet për atë që ka ndod hur. Ed he vik ti-
mat kanë, nëse mund të shpre hem kështu, vi zu rat 
e tyre të thyera, su bjek ti vi te tin e vet. Natyrisht, 
fak ti që ato janë su bjek ti ve nuk do të thotë se nuk 
du het të dëgjohen, du het të dëgjohen dhe du het t’iu 
je pet ra sti të tregojnë se çka kanë përjetuar, por kjo 
është diçka du het të mba het nda ras nga ajo që do 
t’i je pja unë Ko mi si o nit, një man dat më të plotë, 
as htu që nu mrat t’i krijojë në mënyrë bu ro kra ti ke. 
(Ne nad Po po vić, Këshilli për Iniciativë Qyte ta re, 
Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 
25 prill 2009). 

KO MRA du het të ketë qa sje në ar ki vat e Tri bu-
na lit të Hagës dhe të in sti tu ci o ne ve shtetërore.  

Rastësisht is ha dëshmitar në lëndën e pesëshes, të 
gjeneralëve tonë udhëheqës dhe atëherë u in for-
mo va. Ata në Hagë kanë vërtet shumë të dhëna 
për të dyshu a rit even tual... mjaf ton që, për shem-
bull, në këtë lëndë të përmendet Pe tar Pe tro vic si 
ko man dant i ndonjë njësiti... kaq është in di cion i 
mjaftueshëm që të fillojë, dhe të ekzistojë dyshi mi 
i ba zu ar apo ba za për dyshim. E dyta, Ser bia, me 
sa e di unë, përveç këtij Këshilli për Kri me Luf te 
në Be o grad, pla ni fi kon të formojë ed he Këshille 
në Nish, e në No vi Sad. Rr jed hi misht, do të ketë 
ka pa ci te te, do të ketë ku a dro dhe njerëz të aftë dhe 
të përgatitur që t’i procedojnë këto gjëra. Kështu, 
nuk du het pa sur dyshi me nëse ku a dri ju ri dik është 
i mirë, dhe a do t’ia da lim me këtë, sep se si gu risht 
se do t’ia da lim. (Ra do mir Mla de no vić, Gjyka ta e 
Qar kut në Nish, Ser bi. Kon sul tat Lo ka le me Shoq
ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

KO MRA du het të sugjerojë re pa ra ci o ne për 
vik ti mat dhe për anëtarët e fa mi ljet e tyre, sep-
se me këtë do të si gu ro hej pra ni mi pu blik i tyre. 
Në shenjë kuj ti mi të the me lo het Di ta e Kuj ti-
me ve, e ci la do të shënohej në të gjit ha shte tet e 
ish-Jugosllavisë. 
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A është di si e mun dur që të or ga ni zo hen të gjit ha 
ven det e ish-Jugosllavisë dhe që, për shem bull, një 
ditë e mu a jit të jetë di ta e vik ti ma ve. Për shem-
bull, njerëzit që janë nëpër ato qyte te, ta shënojnë 
me ndonjë ak sion, qoftë me nde zje qi rinjsh apo me 
diçka tjetër... por që kjo të jetë një ditë në mu aj. 
Sep se, du het të pu no het pandërprerë, të bom bar do-
het, e bom bar do het, e bom bar do het me këtë gjë që 
njerëzit të kuptojnë se për çka bëhet fjalë? A është 
kjo e mun dur? Por që ato vik ti ma të shfa qen nga të 
gjit ha anët. Do të thotë, jo vetëm nga ana jonë, por 
që thjesht të bas hko hen. A është kjo e mun dur? (Igor 
Pan čić, ga ze ta Pi ka nal, Ser bi, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

Kur është fja la te re pa ra ci o net, men doj se vik ti mat 
do të dëmshpërbleheshin më së mi ri nëse do të pra-
no hes hin thjesht si vik ti ma njerëzore. Dhe, men doj 
se një mënyrë e tillë e punës së Ko mi si o nit do t’i 
kon tri bu on te mjaft kësaj gjëje. (Ne nad Po po vić, 
Këshilli për Iniciativë Qyte ta re, Ser bi, Kon sul tat 
Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Nish, 25 prill 2009).

30. Kon sul tat lo ka le me  
sho qa tat e vik ti ma ve dhe me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re për 
iniciativën KO MRA 

Srebrenicë, Bo snje e Hercegovinë
26 prill 2009

Kon sul tat e dyta ne radhë në Bo snje e Hercegovinë 
i or ga ni zoi Fo ru mi i Qytetarëve të Tuzllës. Në 
pu ni me morën pjesë 35 për faq ësu es të sho qa ta ve 
të vik ti ma ve dhe të anëtarëve të fa mi lje ve të të 
vrarëve, të sho qa ta ve lo ka le jo qe ve ri ta re, një për
faq ësu es i sho qatës së të rinjëve, një stu den te dhe 
një ga ze ta re. Në kon sul ta mo ri pjesë ed he ima mi 
i Srebrenicës. Pjesëmarrësit kryesisht is hin nga 
Sre bre ni ca, Bra tun ci dhe Zvor ni ku, dhe një për
faq ësu es i vik ti ma ve nga Vla se ni ca. Fja la hyrëse 
u mbajt nga Ve sna Ter še lič (Do cu men ta, Kro a ci), 
Bog dan Iva ni se vić (Qen dra Ndërkombëtare për 
Drejtësinë në Tran si cion) dhe Bran ko To do ro
vić (Këshillimi Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri
ut në Re pu bli ka Srp ska, BH), ndër kaq ta ki min 
e udhëho qi Ve hid Še hić (Fo ru mi i Qytetarëve 
të Tuzllës, BH). Fja li min ina u gu ru es e mbaj ti 
ed he Amir Ku la gić (anëtar i Këshillit Ko or di nu es, 
Srebrenicë, BH). Ra por tuan Press, SAN, Dnev ni 
Avaz, Oslo bo đe nje, Dnev ni List, Ne za vi sne No vi
ne, Tu zlan ski List, BHT1 dhe FTV.

Di sa sho qa ta e përkrahën the me li min e 
KO MRA. 

Unë jam këtu për që të du roj gjithë këtë dhe të them 
se du het the me lu ar Ko mi si o nin ra jo nal KO MRA 
për shkak se, nën një, në atë listë do të fu ten të 
gjit ha kri met, të zhdu ku rit, të vrarët nga radhët e 
po pul lit serb, dhe unë të paktën pjesërisht do të jem 
e këna qur, nëse veç nuk e kam pa sur kënaq ësinë 
që të përgjigjej kus hdo nga radhët e po pul lit bos-
hnjak. (Ra doj ka Fi li po vić, Or ga ni za ta Ko mu na le e 
Luftëtarëve të Robëruar dhe të Vrarë dhe e Civilëve 
të Zhdu kur, Bra tu nac, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve
ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009). 

Ini ci a ti va si ini ci at ivë si gu risht se ne vo ji tet, nëse e 
mar rim de fi ni ci o nin se ini ci a ti va është shpa lo sja e 
një pro ble mi të cak tu ar dhe qa sja ndaj atij pro ble-
mi. Rru ga për zgjid hjen e pro ble me ve ka formën e 
saj. Kësaj mund t’ia shtojë vetëm ed he një po ro si: 
se ilaçi është ta ble ta që nganjëherë, de ri sa është në 
formën fil le sta re është shumë e ithët mirëpo re zul-
ta ti i atyre ta ble ta ve dijnë ed he të shërojnë. (Dže
vad Bek ta še vić, Sho qa ta Fa mi ljet e Vik ti ma ve të 
Luftës Vla se ni ca ‘92.-’95, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve
ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009). 

KO MRA du het të përkrahet vetëm nëse mer ret 
ed he me shka qet e kon flik te ve të ar ma to su ra. 

Nëse do të mund të pu no hej në këtë, në çka unë 
vërtet en de dyshoj, atëherë a mund të for mo-
het një Ko mi sion që vërtet do ta hu lum ton te të 
vërtetën. (…) Dëshirojmë që të fil lo het nga njerëzit 
udhëheqës, nga shkak i luftës, dhe nga ai që is hte 
agji ta tor i kësaj luf te. (Ka da Ho tić, Lëvizja e 
Nënave në En kla vat Sre bre ni ca dhe Zhe pa, BH, 
Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe 
me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 
Prill 2009).
 
Le t’i rad hi sim gjërat kro no lo gji kisht as htu që të 
gjithë së bas hku të mund të vijmë de ri te e vërteta, 
gjegjësisht ed he t’i rad hi sim de ri në vi tin 1995, 
sep se za ko nisht atë pjesë (vi tin 1995) e dimë të 
gjithë, por du het di tur fil li mi, gus hti i vi tit 1991, 
dhe në këtë kon tekst, nëse punojmë në këtë mënyrë, 
unë mund ta jap përkrahjen ti me. (Hi ba Ra mić, 
Fon da ci o ni Me zar je Bra tu nac ’92, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni
za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

 Është das hur t’i mbijetojmë gjithë këto vi te pran daj 
ed he du am përgjegjësi, por përgjegjësi nga da ta e 
parë, nga kri mi i parë. Fa re nuk më in te re son kom-
bësia. Le të përgjigjet çdokush për veprën e ke qe të 
tij, pavarësisht se çfarë kombësie ka. Por, në asnjë 
çast nuk do ta kapërcejmë asnjë datë dhe asnjë 
vra sje, asnjë krim të kryer, s’ka lid hje se ndaj kujt 
është kryer. (Ra za Hr va čić, Or ga ni za ta e Shehitëve 
dhe Luftëtarëve të Vrarë në Komunën Sre bre ni ca, 
Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe 
me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 
Prill 2009).

KO MRA du het t’i verifikojë fak tet për kri met 
në BH. 

Të gjit ha ato da ta, të gjit ha ato ngjar je dhe vra sje, 
du het të plotësohen me fak te të cak tu a ra, as htu që 
gjyka tat dhe të gjit ha or ga net he tu e se të mund të 
sjel lin aktgjyki me ade ku a te. Pran daj, ja unë per-
so na lisht men doj se kurrë nuk është vonë që fak tet 
të ven do sen në tavolinë dhe të bisedojmë për to, 
as htu që në fund të mund të jetojmë më të qetë. 
(Me vlu din Lu pić, Sho qa ta e Fa mi lje ve e Per so na ve 
të Robëruar dhe të Zhdu kur të Komunës Zvor nik, 
Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe 
me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 
Prill 2009).

Du het të kri jo het një bazë e të dhënave dhe 
përveç të gjit ha vik ti ma ve të iden ti fi ko hen ed he 
të gjithë urdhërdhënësit dhe kryesit. 

Pa staj, përveç iden ti fi ki mit të vik ti ma ve, mun gon 
ed he iden ti fi ki mi i kryesve të kri me ve. Ne po i identi-
fikojmë vik ti mat, por le t’i identifikojmë ed he kryesit, 
le t’i lëmë pre fik set dhe le t’i identifikojmë ata kryes 
të kri me ve. (Dže vad Bek ta še vić, Sho qa ta Fa mi ljet e 
vik ti ma ve të luftës Vla se ni ca’92-’95, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za
tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

T’i ja pim përkrahje të plotë në punë jurisprudencës 
pe na le, që të gjithë kriminelët të kenë emër dhe 
mbiemër, që të krijojmë një bazë të dhënash dhe 
të ke mi një numër, jo vetë nu mra por ed he emrat 
e mbi e mrat e fëmijëve tanë.  Të gjithë fëmijët e lin-
dur kanë emër dhe mbiemër dhe numër të amzës. 
Kështu për një kohë do ta shkur to nim këtë garë apo 
datë se sa dhe ku janë bërë vra sje, e jo të mo ho hen, 
si kur që shpesh mo ho hen vik ti mat e gje no ci dit në 
Srebrenicë. (Mu ni ra Su ba šić, Lëvizja e Nënave të 
En kla va ve Srebrenicë dhe Zhepë, BH, Kon sul tat 

Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za
tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

KO MRA du het të mbledhë të dhëna për ven det 
e vra sjes së vik ti ma ve, të gjejë var re zat e fsheh-
ta ma si ve dhe të hetojë ngjar jet që sollën de ri 
te zhven do sja e vik ti ma ve nga var re zat ma si ve 
pri ma re në ato se kon da re, apo ter ci a re.  

Përveç in for ma ci o ne ve për ngjar jet na ne vo ji ten 
ed he in for ma ci o ne për ven det e kryer jes së kri me ve, 
të ek ze ku ti me ve, pus hka ti me ve in di vi du a le, dmth, 
për të gjit ha ngjar jet.  In for ma ci o net për lo ka ci o-
net pri ma re të var re za ve, pa staj in for ma ci o net për 
ngjar jet që i shkak tuan pris hjen e atyre lo ka ci o ne ve 
pri ma re të var re za ve ma si ve të vik ti ma ve të var ro-
su ra, ose të atyre in di vi du a le. Në asnjë çast nuk e 
nënvlerësoj rëndësinë e var re za ve in di vi du a le në 
ra port me var re zat ma si ve. Pra, in for ma ci o net për 
lo ka ci o net se kon da re apo ter ci a re të atyre var re za-
ve ma si ve.. (Dže vad Bek ta še vić, Sho qa ta Fa mi ljet e 
vik ti ma ve të luftës Vla se ni ca ’92.-’95, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za
tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Kërkimi i të zhdu kur ve du het të jetë pri o ri tet i 
Ko mi si o nit. 

Me qen ëse i përjetuam të gjit ha këto tor tu ra dhe të 
gjit ha ato që po i përjetojmë sot, shtro het pyetja se a 
do ta përjetojmë ed he gje tjen e më të das hur ve tanë. 
Du ke parë këtë ma te rial që e morëm për mbled hjen 
e sot me, për kon sul tat e sot me, dhe du ke shi ku ar 
këtë numër prej 16,252 vik ti ma ve, të ci lat en de 
qëndrojnë di ku, ndos hta në qin dra var re za ma siv, 
nëse do të pyetes ha unë, pri o ri tet i parë si pas me je 
do të is hte gje tja e të gjithë të zhdu kur ve, pra e 
këtyre që janë pjesë e këtij nu mri. (Me vlu din Lu pić, 
Sho qa ta e Fa mi lje ve të Per so na ve të Robëruar dhe 
të Zhdu kur të Komunës Zvor nik, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za
tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

KO MRA du het t’i hetojë po hi met për tregti-
në me or ga ne të njerëzve gjatë kon flik te ve të 
ar ma to su ra në BH. 

Ke mi njo hu ri se në Mi li ci janë marrë rreth 200 
djem të rinj dhe se atyre iu janë marrë or ga net 
dhe gja ku. Se aty is hin eki pet dhe pa ji sja spe ci a le, 
përmes të ci la ve mer res hin ato pjesë nga djemtë e 
gjallë. Ed he kjo të he to het, nëse është e vërtetë apo 
gënjeshtër. Sep se kështu si është, na dhemb. Unë 
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shpesh men doj se fëmija im është rr je pur di ku i 
gjallë dhe se ia janë nxje rrë or ga net për së gjal li. 
(Ka da Ho tić, Lëvizje e Nënave të En kla va ve Sre
bre ni ca dhe Zhe pa, BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho
qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, 
Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Vik ti mat ci vi le dhe us hta ra ke nuk mund të 
ba ra zo hen. 

Shkatërrimi i popullatës ci vi le nuk mund të kra-
ha so het me të vrarët që bart nin pushkë dhe që i 
përkisnin for ma ci o ne ve us hta ra ke, sep se sot po ten-
to het që të ba ra zo hen vra sjet ed he përmes nu mra ve. 
E meqë nuk po mund të ba lan co het nga kjo luftë, 
po ten to het që diçka të zëvendësohet nga luf ta e 
ka lu ar. (...) Pra, vetëm kush është ci vil, sep se kush 
është në us htri, as që du het përmendur, sep se ai 
megjithatë është pjesëtar i ushtrisë, e këto pa staj 
janë çështje tje ra. Mirëpo, këtu ne bëjmë fjalë vetëm 
për civilët, për njerëzit që janë marrë dhe vrarë 
pa ra pra gje ve të ve ta, ose pak më larg, va ret se kush 
ku e ka pësuar. (Ha ki ja Smaj lo vić, Sho qa ta e fa mi
lje ve të Per so na ve të Robëruar dhe të Zhdu kur të 
Komunës Zvor nik, BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho
qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, 
Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Dhe, nuk mund të jenë vik ti ma të gjithë të vrarët 
në këtë luftë. Janë vrarë vik ti ma ed he me armë në 
dorë, e këto nuk janë vik ti ma, por vik ti ma janë ta që 
nuk kis hin armë, por që is hin të pa fu qishëm. Pa ra 
së gjit hash, ed he bo ta na ka cilësuar si vik ti ma, kur 
na ka ven do sur em bar gon në ar ma tim, kur na ka 
nda lu ar që të mbro he mi nga fu qia e katërt us hta-
ra ke në Evropë. Ne je mi mbroj tur duarthatë. (Ka da 
Ho tić, Lëvizja e Nënave të En kla va ve Sre bre ni ca 
dhe Zhe pa, BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, 
Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Pre fik set kombëtare janë të pa pra nu es hme ed he 
për vik ti mat ed he për kriminelët. 

Është e pa pra nu es hme që me ra stin e iden ti fi ki-
mit të apli ko hen pre fik se kombëtare ndaj vik ti ma-
ve dhe ndaj tru pa ve të iden ti fi ku ar. Na du het një 
qa sje e barabartë ndaj vik ti ma ve. Të gjit ha vik ti mat 
kanë emër dhe mbiemër. Viktimën du het ta pra noj 
çdokush. (Dže vad Bek ta še vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve të 
Vik ti ma ve të Luftës Vla se ni ca ’92.’95, BH, Kon sul
tat Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni
za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Ju lu tem, në këto ta kim gjithnjë i dëgjojmë de fi ni ci-
o net e njëjta, ter met e njëjta, por, ju lu tem, e përse 
ne je mi vik ti ma në të vërtetë? E ka ven do sur kus hdo 
nga ne që të jetë viktimë ve tve tiu? Men doj se jo. Për 
t’u bërë viktimë, është das hur të ekzistojë kri mi. Për 
të ek zi stu ar kri mi, du het të ekzistojë kri mi ne li, pa 
këtë nuk ka vik ti ma. Ju lu tem, me dhemb jashtëza-
konisht shumë kur dëgjoj, pre fik sin kri mi ne li serb, 
kro at, bos hnjak. (Amir Ku la glić nga Sre bre ni ca, 
BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat e Vik ti ma ve 
dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 
26 Prill 2009).

Ko mi si o ni du het të parandalojë që në dëgjimet 
pu bli ke të thu hen të pavërteta dhe që të kri jo-
hen me ka ni zmat përmes të cilëve do të pen go-
het aku zi mi i rrejshëm i individëve. 

Është fakt që kohëve të fun dit shumë njerëz aku-
zojnë në bazë të di sa gjërave të thëna, të ci lat më 
vonë, pas dy apo tri vi tesh, da lin se is hin thënë 
për shkak të ndonjë in te re si të cak tu ar dhe se nuk 
ba zo hes hin në të vërtetën. Si të pa ran da lo hen këto 
gjëra? Unë per so na lisht njoh di sa per so na, nga njëri 
apo po pul li tjetër, të cilët i ka luan dy apo tri vjet 
në pa ra bur gim, u morën në pyetje, dhe në fund u 
li ruan për shkak të fak tit se gjërat e cak tu a ra që u 
thanë kundër tyre nuk is hin të sak ta, ndërkohë që 
këta per so na nuk kanë kurrfarë sa tis fak si o ni për 
këtë gjë. Men doj se këto janë gjëra shumë t ndjes-
hme dhe se këto dëgjime pu bli ke mund të prodhojnë 
kundërefekt. (Ne delj ko Si mić, Këshilli i të Rinj ve 
të Srebrenicës, BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho qa
tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, 
Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

I mjerë është ai shtet në të ci lin dënohesh dhe të tur-
përojnë për të vërtetën, ndërkohë që për gënjeshtër 
shpërblehesh. Ne, fat keq ësisht, jetojmë në një am bi-
ent të tillë. Ky Ko mi sion dhe këto kon sul ta du het t’i 
inkurajojnë njerëzi që të mund t’i thonë lirshëm, por 
me plotë përgjegjësi për atë që fla sin, di sa prej vroj-
ti me ve të tyre nga e ka lu a ra. (Ve hid Še hić, Fo ru mi 
i Qytetarëve të Tuzllës, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve
ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Është e ne voj shme që nga ven det në shërbimet 
shtetërore të lar go hen per so nat që në mënyrë 
di rek te apo in di rek te morën pjesë në kri me luf te. 

Ajo që është dëshpëruese dhe që ne mjaft shpesh e 
theksojmë, e nëse ju kuj to het vi tin e ka lu ar Këshilli 
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i Hel sin kit ma dje pat nënvizuar se në di sa in sti tu-
ci o ne dhe sot punojnë in di vid që kanë marrë pjesë 
në shke ljet më të mëdha të të drejtës hu ma ni ta re. 
Se di sa prej tyre ma dje ndod hen ed he në po ste të 
lar ta në po li ci, us htri, nëpër par la men te, apo në 
pus htet në ni vel lo kal, dhe se i fshe hin të dhënat për 
var re zat ma si ve apo të dhënat tje ra të rëndësishme 
për kri met e kryera gjatë luftës, du ke de mon stru ar 
kështu përkrahjen ndaj ideologjisë së ba zu ar mbi 
pa strim et nik dhe mbi përndjekjen e njerëzve për 
shkak të përkatësisë së tyre et ni ke apo fe ta re. (Bran
ko To do ro vić, Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e 
Nje ri ut në Re pu bli ka Srp ska, BH, Kon sul tat Lo ka
le me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat 
Jo qe ve ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Për punën e KO MRA janë të rëndësishme ar ki vat 
e shte tit. Është shpre hur shqetësi mi se si KO MRA 
do të mund të vijë de ri te këto do ku men te. 

Dhe, ju lu tem, që e vërteta të mund të dëshmohet, 
pus hte tet ak tu a le du het të mar rin pjesë ak ti visht 
në këtë gjë dhe të ja pin kon tri bu tin e tyre.  Ne nuk 
mund të kryejmë he ti me për atë se çka ka ndod hur 
në luftë, sep se të gjit ha janë të shkru a ra di ku. Ai 
që i ka shënuar këto du het ed he t’i tregojë. (Se nad 
Av dić, Or ga ni za ta e Luftëtarëve të De mo bi li zu ar 
të Komunës Bra tu nac, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve
ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

I dimë ne të vrarët, e dimë ne se ka en de var re za, e 
dimë se po bëhen iden ti fi ki met, të gjit ha këto janë 
du ke u bërë, por janë fak te shumë të rëndësishme 
se e gjithë kjo na ka ard hur nga lartë.  Kjo gjë en de 
fshi het. Kush do të na i le joj ne ve që t’i kuptojmë 
këto gjëra. Në çfarë mënyre të detyro hen njerëzit, 
Këto janë fshehtësi, dhe atë fshehtësi të fshe hu-
ra. (Ka da Ho tić, Lëvizje e Nënave të En kla va ve 
Sre bre ni ca dhe Zhe pa, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve
ri ta re, Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

Është e ne voj shme të shënohen ven det e vra sjes 
së vik ti ma ve. 

Du het t’i shënojmë ven det ku ka ndod hur kri mi, 
pavarësisht se ku dhe si. As htu që t’i ke mi, sep se 
du het ta dimë që pikërisht këtë du het ta bëjmë 
për ta. Sep se unë is ha në Kro a ci dhe e kam parë 
këtë dhe më ka pëlqyer shumë, sep se askush kurrë 
s’mund të mohojë diçka nëse është e shënuar. E nëse 
nuk është e shënuar ne ed he më të mund të fla sim, 

janë vrarë kaq e janë vrarë aq. (Mu ni ra Su ba šić, 
Lëvizja e Nënave të En kla va ve en kla va Sre bre ni
ca dhe Zhe pa, BH, Kon sul tat Lo ka le me Sho qa tat 
e Vik ti ma ve dhe me Or ga ni za tat Jo qe ve ri ta re, 
Srebrenicë, BH, 26 Prill 2009).

31. Kon sul tat lo ka le me  
shoq ërinë ci vi le, me  
sho qa tat e vik ti ma ve dhe me 
me dia, për iniciativën KO MRA 

Liv no, Bo snje e Hercegovinë
9 maj 2009

Në kon sul tat që i or ga ni zoi Qen dra për 
Bashkëpunim Qyte tar nga Liv no prezentë is hin 
16 pjesëmarrës nga Liv no, Gla moč dhe Gra ho vo, 
për faq ësu es të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, me di
a ve dhe të sho qa ta ve të vik ti ma ve, si dhe një 
për faq ësu es i Mex hli sit të Bashkësisë Isla me nga 
Liv no, Fjalën hyrëse e mbajtën Ve hid Še hić (Fo ru
mi i Qytetarëve të Tuzllës, BH), Eugen Ja kov čić 
(Do cu men ta, Kro a ci) dhe Alek san dar Tri fu no vić 
(Pro jek ti Me dial Bu ka, BH). Tek sti për ta ki min u 
pu bli kua në gazetën Dnev ni List.

Shu mi ca e pjesëmarrësve e mbështetën inicia-
tivën KO MRA. 

E përshëndes këtë iniciativë dhe jam për atë që të 
for mo het një trup i tillë, por që kjo të mos [zgjas] 
de ri në am shim. (Him zo Zla ta re vić, Sho qa ta e 
Llogoristëve në Gla moc, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).
 
Ka ard hur mo men ti që... shi ko ni, ta ni këtu janë bas-
hku ar vik ti mat, vik ti mat më të go di tu ra.. E kur të 
bas hko het një numër i madh i vik ti ma ve të pro fi le ve 
të ndryshme – sep se kri mi ndaj ci lit, ndaj fëmijës 
është krim, kus hdo që ta ketë vrarë dhe në çfarëdo 
hapësire - pa ra qet një shans që ata që i kanë kryer të 
mbështeten për mu ri. (...) Men doj se është mo ment 
shumë i rëndësishëm që vik ti mat më të rënda të 
trimërohen për të vaz hdu ar ed he me këso ini ci a ti-
vash. (Ale Kam ber, Avaz, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Është e ne voj shme që për anëtarë të KO MRA të 
zgjid hen njerëzit më të mirë. 

Në këto Ko mi si o ne vërtet du het të zgjid hen njerëzit 
e ndershëm. Shkencëtarët dhe historianët,lërini 
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anash të gjeth luftërat që bëjnë zhurmë, sep se se ci li 
luftëtar i ka pikëpamjet e ve ta. Ai e mbron ve tve-
ten. Ndërsa prej se mba het mend është thënë se ai 
që e ka udhëhe qur një luftë s’mund ta udhëheq një 
pa qe. Ne je mi dëshmia më e mirë, në këtë BH, sep se 
asi luftëtarësh ke mi që nga struk tu rat ko mu na le e 
de ri te mi ni strat, po li cia, par la men ti, e për Zo tin, 
një pjesë e mad he e tyre pas ve te tër he qin bis hta aq 
të mëdhenj sa që s’mund t’i shpërlajnë kurrë. (Haj ro 
Gro mi lić, ga ze ta Oslo bo đe nje, BH, Kon sul tat Lo ka
le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Vik ti mat e kanë hum bur be si min në drejtësi. 

Askush askënd nuk e ka ftu ar gjyq, që de kla ro het 
pa ra gjyqit, pran daj njerëzit ed he kanë he qur më 
dorë nga kjo gjë. Nuk duan që të fla sin më për 
këtë.  A kup to ni? Dhe, çka të bëjmë ne ta ni? Si të 
ni sim zgji min e ndërgjegjes së këtyre njerëzve, as htu 
që përsëri të da lin e të thonë atë që e tre go nin më 
parë. (...) Askund ska këso do ku men tesh dhe këso 
de kla ra tash. , Nëse janë të ru aj tu ra në Prokurorinë 
Pu bli ke unë nuk e di. E nuk e di as se ci la është 
rru ga për të kon tak tu ar me Prokurorinë Pu bli ke në 
Liv no, dhe për t’i pyetur nëse ato do ku men te janë 
atje. (Him zo Zla ta re vić, Sho qa ta e Llogoristëve të 
Gla moč, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, 
Liv no, BH, 9 maj 2009).

Nuk ka drejtësi për kriminelët. Nuk ka as në këtë 
luftë e as në atë luftë, kështu që as nuk do të ketë 
fa re. O njerëz, ne jetojmë në ilu zi o ne, sep se nuk do 
të ketë drejtësi kurrë. Di je ni atë që po ju përsëritet 
vaz hdi misht, se fqin ji i parë, me të ci lin ke ni ndarë 
të mirën e të ke qen, korën e fun dit të bukës, ju vjen 
nesër për t’ju prerë. A mos do li di kush atje dhe t’i 
tre goj men di met e tij, të ven dos një pikë di ku... por 
jo, ja vjen ai, çfarë mi ku, çfarë kumbarë. Sa më 
du ket mua, këta njerëz gjatë luftës në këto hapë-
sira kanë de fi ni ti visht se i kanë sqa ru ar gjërat me 
ve tve ten. (Nur ka Ba šić, Sho qa ta Te le dom Gla moč, 
Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 
9 maj 2009).

Vik ti mat du het të in ku ra jo hen mak si ma lisht 
për të vaz hdu ar në këtë pro ces. 

Dhe, men doj se në këtë mo ment është shumë e 
rëndësishme që të in ku ra jo hen vik ti mat më të 
rënda, që të bas hko hen – e më du ket se këtë e kanë 
bërë tashmë. Të in ku ra jo hen në kup ti min që ët 
vazhdojnë me ini ci a ti va të til la. Për nje riun nor mal 
dënimi mo ral është më i rëndë se ai ju ri dik. (Ale 

Kam ber, ga ze ta Avaz,BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Du het të shënohen dëshmitë për vra sjet, që të 
mos har ro hen kurrë. 

An gaz ho hem për atë që të paktën të punojmë sa të 
jetë e mun dur që dëshmitarët e tillë ta dinë se dësh-
mitë e tyre, të paktën do të mbe ten të re gji stru a ra 
dhe të shënuara di ku. (...) Pran daj dhe an gaz ho hem 
në këtë punë. (Nur ka Ba šić, Sho qa ta Te le dom Gla
moč, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, 
BH, 9 maj 2009).

Detyrë e të gjithë ne ve është që, si kur se që dëshmuat 
ta ni këtu, t’ua tre go ni rrëfimin tu aj ed he aktivistëve 
që do të stërviten për mbled hjen e fak te ve për he ti me. 
Fa mi ljet e të vrarëve në këtë luftë, fa mi ljet e të zhdu-
kur ve, vik ti mat e kri me ve, llogoristët, fe mrat e dhu-
nu a ra, për të ci lat di het dhe për të ci lat nuk di het, 
fëmijët e keq traj tu ar,të gjithë ata du het të tregojnë 
rrëfimet e ve ta. Në njëfarë mënyre, kur ata të fillojnë 
t’i tregojnë rrëfimet e tyre, të rrëfehen, kjo atëherë në 
njëfarë mënyre për ta pa ra qet ed he njëlloj sa tis fak-
si o ni mo ral. .(...) Pra, kur të vde sin vik ti mat bashkë 
me to vde sin ed he rrëfimet e tyre. E për të mos vde kur 
rrëfimi, ne pra i ke mi hyrë kësaj pu ne kaq të vështirë. 
(Želj ka Mi ha lje vić, Ra di o ja lo ka le, Kon sul tat Lo ka le 
me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

KO MRA du het ta intervistojë se ci lin per son që 
mund të ndihmojë në mbled hjen e dëshmive 
për kri met. 

Ko mi si o ni do të du hej që të jetë njëlloj tru pi he tu es, 
i ci li du het ta autorizojë in ter vi sti min e se ci lit që në 
ndonjë mënyrë mund të ofrojë in for ma ci o ne re le-
van te, por ed he që gjit has htu do të mbledhë dëshmi 
rreth in sti tu ci o ne ve dhe individëve, rreth ro lit të 
tyre në luftëra dhje rreth të gjit ha ve që kanë ndod-
hur. (Eugen Ja kov čić, Do cu men ta, Kon sul tat Lo ka
le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Du het t’u ndërtohet një përmendore e për-
bashkët të gjit ha vik ti ma ve ci vi le në Bo snje e 
Hercegovinë. 

Përse në BH të mos ndërtohet në një vend, ku do 
qoftë në një ter ren ne u tral, dhe përkundër gjithë 
këtyre përmendoreve ek zi stu e se, një përmendore e 
përbashkët për të gjit ha vik ti mat ci vi le. (Ale Kam
ber, ga ze ta Avaz, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq
ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).
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Një pjesëmarrës shpre hu dyshi min se është e 
mun dur ar ri tja e një të vërtete të përbashkët 
për të vrarët në BH. 

Jam skep tik për sa i përket for mi mit të Ko mi si o nit, 
sep se, si kur se që ju të tretë qëndro ni aty ulur, dhe 
që Pre si den ca qëndron e ulur atje lartë, njësoj do 
të qëndrojë i ulur ed he Ko mi si o ni. Do t’i ke mi tre 
njerëz, te ri të vërteta. Pra, si pas me je, do t’i ke ni tri 
të vërteta. Dhe këtë që po e them unë, pa staj di kush 
mund të thotë që re zul ta tin pa staj ta ndajmë di si 
në tri pjesë dhe të sho him se ci la është e vërteta dhe 
de ri ku ke mi ard hur me të vërtetën. (Sead De la lić, 
Sho qa ta e Llogoristëve Liv no, BH, Kon sul tat Lo ka
le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Vik ti mat dhe kriminelët nuk du het “të eti ke to-
hen” me përkatësi kombëtare, sep se çdokush ka 
emrin, mbi e mrin dhe nu mrin e vet të amzës. 

Vik ti mat dhe kriminelët kanë emër dhe mbiemër, 
ma dje kanë ed he numër të amzës. Nuk do t’i 
etiketojmë me pre fik sin e përkatësisë së tyre kom-
bëtare, por do t’i etiketojmë vetëm si kriminelë.. (...) 
Kriminelë, nëse di hen, du het të emërohen me emër 
e mbiemër, d he e njëjta gjë du het bërë ed he me 
vik ti mat e tyre, sep se të gjit ha di hen. (Jo zo Vi do
vić, Sho qa ta e Fa mi lje ve e Mbrojtësve të Vrarë të 
Degës në Liv no, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Detyrë e të gjithëve du het të jetë pa ran da li mi i 
përhapjes së ur rej tjes te gje ne ra tat e re ja. 

Detyrë e jo na, jo vetëm e atyre që si pas vo ka ci o nit 
janë pedagogë, por ed he të gjithë njerëzve të vul-
lne tit të mirë, du het të jetë që me shpirt të pastër 
t’i mësojmë fëmijët që të mos na këndojnë këngë 
të ur rej tjes. Kjo do të is hte një detyrë për të gjithë. 
Sep se, ata ed he nuk këndojnë aso këngësh nga se ajo 
ur rej tje bu ron nga ze mrat e tyre, ata nuk dinë asgjë 
për këtë punë, ata nuk dinë asgjë e ne pa staj hyjmë 
‘në luftë’ me ta. E ai që hyn në luftë me rininë do 
ta humbë ed he ardhmërinë e vet. (An to Mi ško vić, 
Qen dra për Bashkëpunim Qyte tar, Kon sul tat Lo ka
le me Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

Du het të iden ti fi ko hen të gjithë kriminelët, sep se 
kjo gjë është një sa tis fak sion mo ral i vik ti ma ve. 

Esen ca qëndron në de tek ti min e kri mi ne lit dhe nëse 
për asgjë tjetër, këtë sa tis fak sion mo ral ti ja ja pim vik-
timës. (...) Nuk ka vik ti ma të mëdha apo të vo gla. Të 

gjit ha vik ti mat janë të ba ra bar ta. Pa ra zo tit të gjithë 
je mi të barabartë kështu që ed he vik ti mat do du hej 
të jenë të ba ra bar ta. Posaçërisht nëse bëhet fjalë për 
per so nin ci vil, plak apo fëmijë. (Mir sad Ce ro, Ku ven
di i Bashkësisë Isla me Liv no, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Liv no, BH, 9 maj 2009).

32. Kon sul tat kombëtare me 
 sho qa tat e vik ti ma ve dhe 
shoq ërinë ci vi le lid hur me 
iniciativën KO MRA 

Prishtinë, Kosovë
9 maj 2009 

Kon sul tat i or ga ni zoi Part ners Ko so va. Në kon sul
ta kanë qenë të pranishëm 22 pjesëmarrës të cilët 
e kanë për faq ësu ar kryesisht sek to rin jo qe ve ri tar 
të Kosovës dhe sho qa tat e vik ti ma ve. Në me sin e 
pjesëmarrësve kanë qenë ed he dy për faq ësu es të 
Qe ve risë së Kosovës (Ko mi si o ni për per so nat e 
zhdu kur), një imam dhe një ga ze ta re. Në di sku ti
me kanë ma rr pjesë katër vëzhgues nga or ga ni za
tat ndërkombëtare. Fjalët hyrëse i pa ra qitën Shu
kri je Gas hi (Part ners Ko so vaCen ter for Con flict 
Ma na ge ment, Kosovë), Na ta ša Kan dić (Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Sa lem Čor bo (Kthi
mi dhe Mbi je te sa e Qëndru es hme, BH) dhe Av ni 
Me le ni ca (Sho qa ta 22. Ma ji, Kosovë). 

Pjesëmarrësit kis hin men di me të nda ra nëse 
në Kosovë është më me rëndësi që të kri jo het 
Ko mi si o ni Kombëtar mbi të vërtetën (i ci li më 
vonë, pa si të jetë for mu ar, do të bashkëpunonte 
me Ko mi si o nin ra jo nal KO MRA), apo që të 
përcaktohen për KO MRA. 

Ky Ko mi sion Kombëtar do të jetë le gal, e ne së shpej ti 
do ti dërgojmë një letër Kryemi ni strit, Kryeta rit të 
Ku ven dit dhe Ministrisë së Drejtësisë Ko mi si o ni të 
the me lo het këtu. [Sa i përket se] kush do ta the me loj, 
le të urdhëroj ky Ko mi sion dhe të bi se doj me the me-
lu e sit, e ata janë Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
ata në Kro a ci dhe në Bo snje. Ata le të bisedojnë 
me ta se ci lat pro ble me du het ti zgjid him ne. Në të 
kundërtën, ne sho qa tat, nuk do të bashkëpunojmë. 
(Ha lit Be ris ha, Sho qa ta Shpre si mi, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).
 
Ne nuk do të pengojmë, mirëpo je mi shumë të 
re zer vu ar lid hur me anëtarësimin apo the me li-
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min e këtij Ko mi si o ni mbi të vërtetën. Ne e dimë se 
Ko mi si o net e til la mbi të vërtetën kanë ek zi stu ar në 
shumë ven de të ci lat kanë pa sur kon flik te, dhe ato 
herë janë shu ar e herë janë rimëkëmbur, përderisa 
Ko so va është krejt e ndryshme nga ven det tje ra. 
Men doj se ed he ne në Këshill [Këshilli i sho qa ta ve 
të fa mi lje ve të per so na ve të zhdu kur nga Ko so va], 
ku mar rin pjesë rreth 25 sho qa ta, gjithmonë e ke mi 
ngri tur zërin du ke thënë që të for mo het një Ko mi-
sion Kombëtar në ni vel të Kosovës, do të thotë nga 
Qe ve ria e Kosovës, i ci li Ko mi sion do të mund të 
pu non te dhe të bashkëpunonte me të gjit ha sho qa-
tat, Fon din [për të drejtën hu ma ni ta re] dhe gjithë 
të tjerët. (Ymer Mërlaku, Sho qa ta e Fa mi lje ve të 
Per so na ve të Zhdu kur nga Kli na, Kosovë, Kon sul
tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Ini ci a ti va [KO MRA] është e mirë. Ini ci a ti va kom-
bëtare, e ci la do të is hte shtetërore, është shumë e 
mirë. Të ja pim pro po zim mirëpo de ri sa të the me-
lo het ky Ko mi sion kombëtar, le të punojmë e jo të 
nda le mi. Pro po zi mi është i mirë. Du het të for mo het 
Ko mi si o ni kombëtar, mirëpo të gjithë ne du het të 
punojmë [në KO MRA]. Le të mbe tet si iniciativë 
dhe si përfundim i kësaj kon fe ren ce, mirëpo prapë 
se prapë de ri atëherë le të punojmë. (Sha ban Ter ziu, 
OJQ Land sdow ne, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Unë men doj që nëse këtë ia lëmë në du ar OJQ-
ve të ndryshme dhe individëve nuk do të arrijmë 
shumë larg. Kjo është detyrë me të cilën du het të 
mer ret një in sti tu cion qe ve ri tar dhe ky Ko mi sion 
kombëtar i ci li u përmend këtu, sep se do të ketë më 
shumë mundësi dhe be soj se ne du het ta ndihmojmë 
këtë Ko mi sion në mënyra të ndryshme. (Sylej man 
Bytyqi, ish i dënuar po li tik nga Fe ri zaj, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve 
dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Pran daj, unë ed he një herë dua shkur ti misht të 
thek soj, le të bëhemi organizëm kombëtar, në njërën 
fushë, le të pu no het. Në fushën tjetër le të pu no het 
ed he ky seg ment [RE KOM], le të jenë dy seg men te 
pa ra le le por mos të ndërpritet pu na. (Ruz hdi Jas
ha ri, Aso ci a ci o ni i Fa mi lje ve të Vik ti ma ve, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve 
dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Nëse veç bëhet në ni ve lin kombëtar, nuk do të mund 
ta evitojmë nevojën e të ko mu ni ki mit me ra jo nin. 

Nuk do të mund ta evitojmë. Le te jenë këto ne vo ja 
dhe le të vijnë këto ne vo ja ve tve tiu nga njerëzit të cilët 
punojnë në te ren. Mos tu tregojmë atyre se për çka 
kanë nevojë ata. Dhe nëse kërkesa e tyre është që të 
qetëso hen ne vo jat e tyre shpirtërore dhe psi ko lo gji ke, 
kjo për mua është le gji ti me dhe du het llo ga ri tur me 
këtë. Pas të gjit ha ve jam plotësisht e bin dur se kur të 
the me lo het Ko mi si o ni në ni vel kombëtar, njerëzit do 
të jenë re hat dhe do të ndi hen si pjesë e kësaj ini ci a ti-
ve [KO MRA], kur të ndi hen se janë të zotët e shtëpive 
të tyre, për shkak se pro ble mi është më i madh seç 
mendojmë ne. Këtë që e ke mi sot është pro blem nga e 
ka lu a ra. (Eli Kra sni qi, so ci o lo ge, Kosovë, Kon sul tat 
Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq
ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Tu je pet përkrahja njerëzve të cilët në mënyrë in ten-
si ve fla sin mbi rëndësinë e the me li mit të Ko mi si o nit 
mbi të vërtetën në ra jo nin e Ball ka nit. Rëndësinë the-
me lo re [Ko mi si o ni] e ka për vik ti mat, fa mi ljet, shoq-
ëritë në përgjithësi që të mund të ecet përpara. Ka 
rëndësi të jashtëzakonshme ed he për marrëdhëniet 
në ra jon dhe marrëdhëniet përbrenda Evropës. Evro-
pa nuk ka pa sur asnjëherë një iniciativë të tillë 
bren da ter ri to rit të saj, e ci la do të nxi rr te në pah 
një qa sje tjetër të hu lum ti mit të së vërtetës, mirëpo 
ed he të kri ji mit të kus hte ve për paj tim. (Ha ki Aba zi, 
Fon da ci o ni Roc ke fel ler Brot hers, Kosovë, Kon sul tat 
Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq
ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Nëse the me lo het një Ko mi sion ra jo nal, ai nuk do 
të udhëhi qet nga asnjë organizatë e ci la është pjesë 
e këtij ko a li ci o ni në the me lim KO MRA. Ne je mi 
di sa or ga ni za ta, di sa njerëz të cilët besojmë në një 
bashkëpunim ra jo nal dhe du am të promovojmë, 
të ushtrojmë pre sion që ky Ko mi sion ra jo nal të 
ndodhë, sep se besojmë se ajo do ti ra ti fi koj di sa 
gjëra në të ar dhmen. Ju lus të mos e centralizojmë 
këtë çështje [me the me li min e Ko mi si o nit kom
bëtar të Kosovës]. Ko mi si o ni nuk do të udhëhi qet 
nga shoq ëria ci vi le. Do të udhëhi qet nga njerëzit 
më të besueshëm në botë dhe në Ball kan, kështu që 
be soj në bashkëpunimin ra jo nal. (Kus htrim Ko li qi, 
In te gra, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa
tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 
9 maj 2009).

Bo snja dhe Her ce go vi na ka qenë dy herë ini ci a tor 
për for mi min e Ko mi si o nit kombëtar bos hnjak. Dy 
herë! Asnjëherë nuk ka pa sur suk ses për shkak se 
objek ti visht në Bo snje dhe Hercegovinë nuk mund të 
ar ri het te e vërteta dhe fak tet, po që se ne këtë nuk 



Koalicioni për KOMRA

1 0 9

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

janë të përfshirë ed he kroatët dhe serbët. Për shkak 
se shu mi ca e autorëve, urdhërdhënësit, vendim-
marrësit, for ma ci o net, po li cia, us htria, kanë qenë 
nga Ser bia. Pran daj kjo nuk mund të përcaktohet 
në ni vel kombëtar. (Na ta ša Kan dić, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Man da ti është i rëndësishëm për funk si o ni min 
e Ko mi si o nit. Man da ti i plotë, sep se ne mund të 
ta organizojmë Ko mi si o nin mirëpo va ret se çfarë 
man da ti ke mi dhe sa mund të je mi funk si o nal, 
përderisa Ko mi si o ni Ra jo nal ka shumë më shumë 
kom pe ten ca dhe nji het nga të gjit ha in sti tu ci o net. 
Pran daj, ide ja e the me li mit të Ko mi si o nit Ra jo-
nal është shumë më e lo gjikshme. (Ylber Max hu
ni, Youth step, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Përse qa sja ra jo na le? Ne ke mi ten tu ar di sa herë ta 
fitojmë Ko mi si o nin ko mu nal mbi të vërtetën dhe 
për paj tim në Bijelinë dhe e ke mi fi tu ar. Dhe pa staj 
a e di ni se çka ka ndod hur? Qe ve ria gjithmonë ju 
be fa son. Në Ko mi sion zgjed hin nje riun i ci li ka qenë 
ko man dant i kam pit in ter nu es në Bat ko vic, afër 
Bijelinës. Dhe ai ua bënë të pa mun dur të gjit ha 
in sti tu ci o ne ve dhe sho qa ta ve të paj to hen me një 
nënçmim të tillë, të mar rin pjesë në punën e këtij 
Ko mi si o ni. (Sa lem Cor bo, Kthi mi dhe Mbi je te sa 
e Qëndru es hme, BH, Kon sul tat Kombëtare me 
Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Sek to ri ci vil i Kosovës du het të kon so li do het 
bren da ve tes dhe të ketë një qëndrim me Qe ve-
rinë, e pa staj të përkrahë the me li min e Ko mi si-
o nit Ra jo nal. 

Fil li mi do të du hej të përfshinte kon sul tat dhe kon-
so li di min dhe të mer ret një qëndrim bren da shoq-
ërisë ci vi le e pa ra se gjit hash me qe ve rinë bren da 
Kosovës. Kur të vij ko ha dhe kur të shu hen të gjit ha 
kundërthëniet, të the me lo het Ko mi si o ni Ra jo nal, 
re spek ti visht të kon so li do hen radhët e sek to rit ci vil 
në bashkëpunim dhe ko or di nim të plotë me Qe ve-
rinë, e ci la mund të ndihmojë shumë në kon so li di-
min e radhëve të sek to rit ci vil në Kosovë, i ci li është 
en de i re zer vu ar. (Ma zlum Ba ra liu, Fa kul te ti Fi lo
zo fik në Prishtinë, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Përkrahja e sek to rit ci vil është e do mos dos hme 
për the me li min dhe punën e KO MRA. 

Çfarëdo qoftë struk tu ra dhe përbërja e Ko mi si o nit, 
ai nuk do të ketë suk ses pa përkrahjen e shoq ërisë 
ci vi le, re spek ti visht or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Për 
arsye se or ga ni za tat jo qe ve ri ta re shtri hen ne ra jo-
ne të cak tu a ra dhe shërbejnë si mjet the me lor, 
plotësisht të pa zëvendësueshme për të ar ri tur de ri 
tek vik ti mat, de ri te të go di tu rit. E siç di het, ro li i 
Ko mi si o nit është që të mer ret me traj ti min e vik-
ti ma ve, qoftë me gje tjen e per so na ve të zhdu kur 
qoftë me ofri min e ndihmës ma te ri a le për vik ti mat 
e go di tu ra të ci lat kanë hum bur më të das hu rit 
e tyre, dhe sot askush nuk mer ret me ta dhe me 
ri so ci a li zi min e tyre. (Ylber Max hu ni, Youth step, 
Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik
ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 
2009).

Man da tin e Ko mi si o nit du het ta propozojnë 
vik ti mat dhe shoq ëria ci vi le, ndër kaq shte tet 
du het ta themelojnë KO MRA.

Më pëlqen që pre si den ti i ven dit dhe kryemi ni stri 
kanë përkrahur the me li min [KO MRA], e që ne 
këtu je mi si pro po zu es të Ko mi si o nit për përcak-
timin dhe tre gi min e të vërtetës, për shkak se në 
fakt këto Ko mi si o ne the me lo hen nga ana e shte tit, 
dhe pikërisht shte ti është ai i ci li ua përcakton 
man da tin dhe qëlli met, ua ku fi zon veprimtarinë 
dhe e auto ri zon Ko mi si o nin. Shte ti është ai ci li 
du het të pra noj re ko man di met të ci lat do të du hej 
të is hin pjesë përbërëse e ra por tit përfundimtar të 
Ko mi si o nit. (Av ni Me le ni ca, Sho qa ta e Fa mi lje ve 
të Per so na ve të Zhdu kur, 22 Maj, Kosovë, Kon sul
tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Di sa pjesëmarrës kanë shpre hur dyshi min se po 
keq për do ret përkrahja e politikbërësve koso-
varë ndaj iniciativës KO MRA. Me këtë nuk u 
paj tuan të gjithë të pra nis hmit.

Më du ket si kur po po li ti zo het pak përkrahja for ma-
le, e kis ha thënë ndos hta ed he përkrahja in di vi du a le 
e për faq ësu e sve të in sti tu ci o ne ve to na. Ju lu tem, unë 
kon si de roj që shu mi ca e prijësve tanë shtetëror, me 
gjithë re spek tin për po zi tat të ci lat ata i mbajnë, 
nuk kanë përvojë në bal la fa qi min me vu aj tjet e 
po pul lit të Kosovës, nuk janë në ni vel të detyra ve të 
tyre, nuk janë të përgjegjshëm dhe nuk janë për tu 
falënderuar, pran daj ne ke mi bar tur tek burrështet-
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asit tanë pro po zi met, kri ti kat dhe kërkesën tonë të 
jenë të kujdesshëm se kënd dhe çfarë po përkrahin, 
siç e kanë ata shpre hi, pa si i dëmtojnë pro ce set, 
dëmtojnë ak ti vi te tet hu ma ni ta re. (Ha ki Ka su mi, 
Këshilli për Ko or di ni min e Sho qa ta ve të Fa mi lje ve 
të Per so na ve të Zhdu kur në Kosovë, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Gjithmonë do të ketë përkrahje nga Qe ve ria e 
Kosovës, e në këtë rast, përkrahja e Ko mi si o nit qe ve-
ri tar për per so nat e zhdu kur, gjit ha ini ci a ti va ve të 
ci lat do ti kon tri bu o nin zgjid hjes së fa tit të per so na-
ve të zhdu kur. Kjo është një brengë e përgjithshme e 
shoq ërisë, që pa ra qet ed he një pri o ri tet të Qe ve risë 
së Kosovës. (Kus htrim Ga ra, Ko mi si o ni për Per
so nat e Zhdu kur të Qe ve risë së Kosovës, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve 
dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Men doj se në këtë mo ment ne nuk ke mi kërkuar 
kurrfarë përkrahje po li ti ke për the me li min e Ko mi-
si o nit, sep se kjo do të ndodhë tek pas dy vi tesh. Ne 
si ini ci a tor, si pjesëtarë të Ko a li ci o nit, kërkojmë 
nga politikë bërësit përkrahje për këtë iniciativë në 
ni ve lin e bashkëpunimit ra jo nal, në ni vel të qa sjes 
ra jo na le ndaj kësaj çështje, përveç tje rash ed he për 
të zhdu ku rit dhe vërtetimin e fak te ve mbi kri met e 
luftës. Vetëm pa si ti përfundojmë këto kon sul ta, kur 
ta krijojmë këtë mo del të Ko mi si o nit, ne shoq ëria 
ci vi le, ne do të shkojmë nga Qe ve ritë dhe Ku ven det, 
dhe tek atëherë vjen vërtetë njëfarë ven dim ma rr je 
e tyre lid hur me këtë. (Na ta sa Kan dic, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul tat Kombëtare 
me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, 
Prishtinë, 9 maj 2009).

Ko mi si o ni du het të mer ret me kri me nga e ka lu-
a ra e afërt, të ketë kornizë të de fi nu ar ko ho re 
dhe hapësinore, dhe të mer ret eks klu zi visht me 
kri me ma si ve e jo in di vi du a le. 

Këto ko mi si o ne du het të mer ren me kri met e kryera 
në të kaluarën e afërt, sep se këto ko mi si o ne do të për-
qen dro hen në de kla ra tat e dëshmitarëve, vik ti ma ve 
dhe aktorëve të kri mit. Për të funk si o nu ar më shpejt, 
më sakët dhe në mënyrë më ku a li ta ti ve, Ko mi si o ni 
du het saktësisht ta dijë se çka do të bëje, në çka do të 
për qen dro het, dhe të ketë hapësirë qar tësisht të de fi-
nu ar ko ho re dhe ra jo na le, në të ci lat do të punojnë 
ko mi si o net e përmendura. Ko mi si o ni du het të mer ret 
me kri met e rënda, më sakët me kri met në të ci lat 
kanë pësuar numër i madh njerëzish, sep se nuk është 

në fo kus të Ko mi si o nit të mer ret me kri met in di vi du-
a le. (Av ni Me le ni ca, Sho qa ta 22 Ma ji, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Ndih ma fi nan ci a re dhe dëmshpërblimet du het 
të drej to hen nga vik ti mat, e jo si de ri më ta ni 
nga pjesëmarrësit e luftës.

Dëmshpërblimet në të gjit ha shte tet du het të drej-
to hen kah vik ti mat. Përparësi e shumëfishtë i është 
dhënë popullatës së luftëtarëve, gjë që unë e kup toj, 
mirëpo në mënyrë ab so lu tisht të padrejtë është 
anas hka lu ar po pul la ta e vik ti ma ve, fa mi lje ve të 
vik ti ma ve, si do mos nëse janë vrarë mbajtësit e 
fa mi ljes, me që rast fa mi ljet janë sjellë në si tu a ta 
jashtëzakonisht të rënda dhe dra ma ti ke. (Sa lem 
Cor bo, Sho qa ta Kthi mi dhe Mbi je te sa e Qëndru
es hme, BH, Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e 
Vik ti ma ve dhe me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 
maj 2009).

Është e do mos dos hme të ndrysho het qëndri mi 
ndaj dëshmitarëve të kri mit në ra jon.

Tre mar ka është shuj ta të cilën e pa guan gjyqëso ri 
i Bosnjës dhe Hercegovinës nëse dëshmitari vjen 
nga Bje li na në Sarajevë. Nuk u pra no hen shpen-
zi met e rrugës. E di ni, në mënyrë de kla ra ti ve të 
gjithë dëshirojnë që fajtorët të dënohen, mirëpo në 
praktikë shumë nga ata shkaktojnë op struk ci o ne 
të ndryshme, mohojnë të gjit ha or va tjet e sek to rit 
jo qe ve ri tar, e shumë më e qartë do të jetë nëse e 
kuj to ni se në ven det kyçe Bjelinë janë ab so lu tisht 
të njëjtit njerëz të cilët kanë qenë aty në periudhën 
e vi te ve nga ‘92 de ri ’95, du ke fil lu ar nga po li cia e 
më tu tje. (Sa lem Cor bo, Sho qa ta Kthi mi dhe Mbi
je te sa e Qëndru es hme, BH, Kon sul tat kombëtare 
me sho qa tat e vik ti ma ve dhe shoq ërinë ci vi le, 
Prishtinë, 9. Maj 2009.)

Në kon sul tat në Kosovë du het ftu ar ed he sho-
qa tat e veteranëve shqip tarë ed he ato të serbëve 
nga Ser bia.

Ape loj të fto hen: Sho qa ta e Veteranëve të Luftës të 
Ushtrisë Çlirimtare të Preshevës, Medvegjës dhe 
Bu ja nov cit dhe Sho qa ta e Familjarëve të Luftëtarëve 
të Rënë. Du het të thir ren ed he sho qa tat tje ra të ish 
veteranëve të luftës, sho qa tat e luftëtarëve të rënë, 
dhe që në këto kon fe ren ca (tryeza) të thir ren ed he 
sho qa tat nga Ser bia. Kamë ma rr pjesë në Jahorinë 
në Sarajevë kur një us htar re zer vist nga zo na e Ka ra-
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da kut më ka dhënë shumë in for ma ta. Ke mi bi se du ar 
pse ata nga Ser bia nuk thir ren që të ja pin in for ma ta 
kon kre te. Ai is hte nga Sur du li ca dhe këto të dhëna 
is hin kon kre te, me shumë kup tim dhe plotësisht të 
vërteta. (Sha ban Ter ziu, Land sdow ne, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Gje tja e per so na ve të hum bur du het të jetë 
pa ra kusht për Ko mi si o nin e përbashkët me 
Serbinë.

Kur të the me lo het Ko mi si o ni, Ser bia du het ti plotë-
soj di sa kus hte, që të gjen det ed he per so ni i fun dit 
i zhdu kur. Që të gjithë ata kri mi nel të sil len pa ra 
drejtësisë, që të paguajnë dëmshpërblimin për 
njerëz dhe dëmin e shkak tu ar ma te rial. Pa staj do 
të vi je de ri te the me li mi i këtij Ko mi si o ni. Ko mu nat 
Gllo goc dhe Sken de raj en de i kanë mbi 300 per so-
na të zhdu kur. Fa mi ljet kurrë nuk do të paj to hen 
që të vi je de ri te kjo për të cilën ne po mendojmë. 
Fa mi ljet po i kërkojnë të afërmit e tyre. (Xha fer 
Ve liu, Sho qa ta Pen gu i Lirisë, Kosovë, Kon sul
tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe me 
Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Është e ne voj shme që bashkësitë fe ta re të mar-
rin pjesë në kon sul tat e iniciativës KO MRA .

Bashkësitë fe ta re gjith se si të thir ren dhe nëse njëherë 
nuk vijnë mund të vijnë në ta ki min e radhës. (Ma zllum 
Ba ra liu, Fa kul te ti Fi lo zo fik në Prishtinë, Kosovë, 
Kon sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe 
me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

Në punën e Ko a li ci o nit për KO MRA du het të 
përfshihen ed he psikologët so cial, për shkak se 
tra u mat e njerëzve janë shumë të mëdha.

Dhem bja është shumë e mad he e ed he tra u mat 
janë shumë të mëdha. Pikërisht ky është një ele-
ment për shkak të ci lit nganjëherë e hum bim drej-
ti min që të ndërtojmë diçka prag ma ti ke, diçka që 
u ne vo ji tet të gjithëve. (...) Pran daj në këtë aspekt, 
men doj se është më se e ne voj shme që të ke mi 
njerëz të cilët për një kohë të gjatë janë ma rr me 
çështjet e tra u ma ve dhe njerëz të cilët janë psi ko-
log so cial, për shem bull, pa si që ne ke mi shumë 
or ga ni za ta dhe in di vid të cilët kanë pu nu ar dhe 
të cilët janë shumë të mirë në këtë drej tim. (Eli 
Kra sni qi, So ci o lo ge nga Pris hti na, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Sho qa tat e Vik ti ma ve dhe 
me Shoq ërinë Ci vi le, Prishtinë, 9 maj 2009).

33. Kon sul tat Kombëtare me 
artistët lid hur me iniciativën 
KO MRA

Prishtinë, Kosovë
10. Maj 2009.

Kon sul tat me artistët lid hur me Iniciativën 
KO MRA i ka or ga ni zu ar Ni sma Ri no re për të 
Drej tat e Nje ri ut në Kosovë (YIHR) nga Pris hti na, 
anëtare e Ko a li ci o nit për KO MRA. Morën pjesë 10 
ar tist, kryesisht ar tist të ar tit dra ma tik, nga të cilët 
shu mi ca janë ak tiv në or ga ni za ta jo qe ve ri ta re, dhe 
22 vëzhgues, nu mri më i madh nga YIHR, dy nga 
or ga ni za tat ndërkombëtare dhe një vëzhgues nga 
am ba sa da Zvi ce ra ne. Në kon sul ta mor ri pjesë një 
ga ze tar. Fjalën hyrëse e pa ra qitën Na ta sa Kan dic 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Ha ris 
Pa so vic (re gji sor te a tri nga Sa ra je va, BH), dhe 
Sa lem Cor bo (Kthi mi dhe Mbi je te sa e Qëndru es
hme, BH). Ra por toi Ko ha Di to re.

Së pa ri është e ne voj shme të for mo het Ko mi-
si o nin Kombëtar i ci li më vonë do të bash-
këpunonte me Ko mi si o nin Ra jo nal.

Nuk kam kurrfarë vërejtje për iniciativën, me kusht 
që ajo të the me lo het në një kon tekst real, me the-
me li min e Ko mi si o nit të Kosovës, i ci li do të ko or-
di no hej në njëfarë mënyre me ko mi si o net e ngjas-
hme apo më mirë të them, ndos hta do të for mo het 
ndonjë ko mi sion për pjesët tje ra të ish Jugosllavisë. 
Do të is hte shumë më funk si o na le në kon tek stin se 
pse ndod hi luf ta në Kosovë. Këtu ka ndod hur luf ta, 
e te gjithë e injo ruan fak tin se ka ek zi stu ar oku pi-
mi që nga vi ti 1989 ku morën pjesë të gjit ha ven det 
e ish Jugosllavisë. For cat fe de ra ti ve kanë qenë të 
përbëra nga të gjit ha vi set e ish Jugosllavisë. (...)Me 
ven din me të ci lin ke mi qenë në luftë ed he gjen de-
mi në njëfarë luf te të papërfunduar. (Al bert He ta, 
Sta cion, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Artistë, 
Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).

Kjo ka qenë punë, Shqip tar, du het të bartësh. Kjo 
është e rrënjosur në kujtesën tonë. Ne e dimë se në 
çfarë mënyre është shfrytëzuar kuj te sa ko lek ti ve. 
Kjo është en de e freskët në kuj ti me. Be te ja e Kosovës 
dhe ndërtimi i politikës e ci la e kri joj betejën e 
Kosovës dhe në bazë të së cilës më vonë u har tuan 
pla net e shfa ro sjes. (...) Ko mi si o ni Ko so var apo 
ini ci a ti va ra jo na le. Përse? Në praktikë kjo du ket e 
njëjtë, mirëpo në men djet e njerëzve, ky imazh është 
shumë i rëndësishëm, sep se Ko so va nuk ka qenë 
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republikë, i është dhënë auto no mia e ci la më vonë 
iu mo rr. Pas nu mrit të madh të vik ti ma ve njerëzore, 
(...) njerëzit dëshirojnë ta ndiejnë se janë të zotët e 
ve tve tes, të zotët e ven dit tyre. Dëshirojnë ta pose-
dojnë atë. (Eli Kra sni qi, So ci o lo ge, Kosovë, Kon
sul tat Kombëtare me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 
10 maj 2009).

Qa sja ra jo na le kri jon hapësirë për sqa ri min e 
shumë kri me ve të pandriçuara dhe pra ni min se 
ato kanë ndod hur. 

Unë je toj në Bijelinë. Me 1. Prill në mëngjes arritën 
njësit nga ba za e Er du tit dhe thjesht sul muan qyte-
tin du ke vrarë numër shumë të madh civilësh. Në 
mënyrë se lek ti ve janë vrarë një numër i madh i 
Shqip tar ëve. Kjo është pësimi më i madh i shqip tar-
ëve në Bo snje dhe Hercegovinë në luftë, gjatë luftës 
për Bosnjën dhe Hercegovinën. Tru pat e tyre men-
jëherë u janë dërguar fa mi lje ve të tyre në rrethinën 
e Tetovës, shu mi ca e tyre ed he në ven de tje ra. Ata 
janë var ro sur pa ob duk sion, pa gje tje mje ko li gjo re. 
Ta ni vetëm fa mi ljet e tyre e dinë se ata janë vrarë 
në Bjelinë, në Prill të vi tit ’92. Nuk ka njo hu ri për 
këtë. Nuk ka pro ce du ra të ni su ra li gjo re (...) Di sa 
[tru pa] janë tran spor tu ar dhe janë var ro sur, të 
tje rat janë hed hur përgjatë Drinës dhe var ro sur 
përgjatë var re za ve nga Mi tro vi ca e Sre mit e ga ti 
de ri në Be o grad (...) Ky Ko mi sion do ta plotësonte 
gjithë këtë mund të sek to rit ci vil për të ar ri tur de ri 
te të dhënat. (Sa lem Cor bo, Sho qa ta Kthi mi dhe 
Mbi je te sa e Qëndru es hme, BH, Kosovë, Kon sul tat 
Kombëtare me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 10 maj 
2009).

Në Ser bi ek zi ston mo hi mi i kri me ve të luftës. Nëse 
ne nuk bëjmë asgjë, nëse nuk an gaz ho he mi që të 
kon sta to hen fak tet, që ato fak te të pra no hen kur të 
kon sta to hen dhe të fitojnë një kon tekst re gji o nal, 
atëherë ky është një pre sion shumë i fort në qe ve rinë 
ser be që të mos mund ti mo hoj. (...) Nëse ky kon sta-
tim i fak te ve në të ci lin do përfshihet i gjithë ra jo ni 
du ke ndih mu ar, shtyrë këtë qe ve ri jo de mo kra ti ke 
ser be që ta ndërpres mo hi min, kundërshtimin, hes-
htjen, atëherë çka mund të bëjë Ko so va, përmes një-
farë Ko mi si o ni ko so var. Ke ni pa sur ko mi si o nin më 
të mirë që ndonjëherë ka mun dur ta ketë di kush – 
Ko mi si o nin e Gold sto nit. Askush, asnjëherë në botë 
nuk e ka pa sur Ko mi si o nin e Gold sto nit. Ke ni pa ra 
Tri bu na lit të Hagës aktgjyki met e kre ut të policisë 
dhe ushtrisë ser be. Do të thotë ju je ni të njo hur 
ndërkombëtarisht si vik ti ma. Nuk ka kurrfarë kon-
te sti. Mirëpo ajo që ne dëshirojmë, ne nga Ser bia, 

nga Kro a cia, ne nga or ga ni za tat për të drej tat e nje-
ri ut – dëshirojmë që kjo të bëhet e di tur pu bli kisht. 
(Na ta sa Kan dic, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Kon sul tat Kombëtare me Artistë, Prishtinë, 
Kosovë, 10 maj 2009).

Ko so va, des hi apo jo, du het të jetë pjesë përbërëse 
e këtij Ko mi si o ni për arsye se ed he nëse i krijojmë 
ko mi si o net kombëtare, dhe nëse ke mi vik ti ma në 
Ser bi, si mun de mi ne si ko mi sion të shkojmë në Ser-
bi dhe ti kërkojmë vik ti mat. Ed he ne du het të bash-
këpunojmë me dikën. (No ra Ah me taj, ak ti vi ste për 
të drej tat e nje ri ut, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare 
me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).

Unë e kup toj fru stri min i ci li është plotësisht i 
arsyeshëm, që pse futbollistët ko so var nuk mund 
të luajnë në Be o grad. Unë men do je kjo është e 
padrejtë. Mirëpo men do je mënyra për të ar ri tur 
de ri te ndes hja ndërmjet re pre zen ta ci o nit të Serbisë 
dhe Kosovës është pikërisht një iniciativë e këtillë. 
(...) Mos kri jo ni ju, të cilët ke ni qenë vik ti ma të 
betejës së Kosovës – mi tit, të kri jo ni një mit tjetër 
dhe të ke ni Betejën shqip ta re të Kosovës, nga e ci la 
do të pësojnë njerëz të tjerë. (Ha ris Pa so vic, re gji sor 
te a tri nga Sa ra je va, BH, Kon sul tat Kombëtare me 
Artistë, Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).

Këtu ka njerëz të cilët thonë se nuk ka pa sur vik-
ti ma ser be, as ed he një të vet me. Pran daj është 
shumë e rëndësishme, si pas men di mit tim për çka 
ed he e përkrah idenë e for mi mit të këtij Ko mi si-
o ni, që të dëgjohet e vërteta në ni vel ra jo nal, që 
di kush në Shu ma di, një fsha tar nga Shu ma dia të 
njof to het për viktimën nga bur gu i Dubravës, që ti 
tre go het se si for cat ser be kanë vrarë të bur go su rit. 
(Be kim Bla kaj, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re 
Kosovë, Kosovë, Kon sul tat Kombëtare me Artistë, 
Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).

Artistët e kanë të vështirë të gjejnë mo tiv për tu 
marrë me temën e luftës dhe është e ne voj shme 
që të pu no het në drej tim që ed he ata të in ku a-
dro hen në këtë iniciativë. 

Ka ek zi stu ar njëfarë de ku ra jo mi i artistëve për tu 
marrë me temën e luftës, për shkak se ka ndodhë 
po li ti zi mi. Të mos the mi shu mi ca, por di sa nga 
artistët të cilët janë marrë me këtë fe no men kanë 
qenë të po li ti zu ar apo janë po li ti zu ar, kështu që kjo 
vërtetë është de ku ra ju e se për ne. (Za na Hox ha Kra
sni qi, re gji so re nga Ko so va, Kon sul tat Kombëtare 
me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).



Koalicioni për KOMRA

1 1 3

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u postju go slo ven skim ze mlja ma

Ndos hta ed he artistët mund të in ku a dro hen në 
njëfarë mënyre në këto ak ti vi te te du ke u kri ju ar 
hapësirë njerëzve që të fla sin, për shkak se kjo është 
më e mi ra për ta. Kjo është e drejtë e tyre, kështu do 
ta qetësojnë ve tve ten, e ndos hta më vonë mund të 
fitojnë ed he ndonjë dëmshpërblim ma te rial. Me këtë 
rast, në këtë kon tekst, ndos hta do të du hej të ke mi 
pak më shumë do na ci o ne për ak ti vi te te ar ti sti ke, për 
shfaq je, për film apo diçka të ngjas hme. (Vi sar Krus
ha, dra ma turg nga Ko so va, Kon sul tat Kombëtare 
me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 10 maj 2009).

Është e ne voj shme që të us htro het pre sion në 
pu blik përmes ra di os dhe pre sion në qe ve ritë 
ra jo na le përmes bashkësisë ndërkombëtare, që 
të the me lo het KO MRA.

Unë megjithatë men doj që du het të us htro het pre sion 
përmes me di a ve, me qëllim që vetëdija e pu bli kut të 
njof to het me thel bin e këtyre ten den ca ve to na, e në 
anën tjetër men doj që cak më i mirë do të kis hte qenë 
Bashkësia Evro pi a ne dhe Zyra e Shte te ve të Bas hku-
a ra të Amerikës. Ata du het të ushtrojnë pre sion në 
qe ve ritë to na me qëllim të the me li mit të një Ko mi-
si o ni të tillë. (…) Këto janë gjëra të ci lat nxir ren me 
ven dim të Qe ve risë, e për këto ven di me du het , nëse 
mun de mi, të ushtrojmë pre sion mbi evropianët dhe 
amerikanët, që ti detyrojnë ata të bëjnë diçka. Për 
shem bull, ti thu het Ta di qit “e be sa nuk do të jap më 
pa ra” apo”nuk do ta me rr ni vizën për Evropë de ri sa 
nuk e bëni këtë”, gjë që ata do të detyro hen ta bëjnë. 
Kështu bëhet kjo punë. (Pe trit Çar kax hiu, Oxygen, 
Kon sul tat Kombëtare me Artistë, Prishtinë, Kosovë, 
10 maj 2009).

34. Kon sul tat Lo ka le me  
shoq ërinë ci vi le lid hur me 
iniciativën KO MRA 

Pri je dor, BH
13 maj 2009

Or ga ni za tor i këtyre kon sul ta ve lo ka le is hte Sho
qa ta Iz vor Pri je do ra. Pjesëmarrës is hin 23 për
faq ësu es të bashkësisë lo ka le të Pri je do rit dhe 
rrethinës, si dhe pesë vëzhgues, dy nga të cilët 
nga OS BE. Fjalën hyrëse e pa ra qitën Edin Ra mu lic 
(Sho qa ta Bu ri mi i Pri je do rit, BH), Ve sna Ter se lic 
(Do cu men ta, Kro a ci), Bog dan Iva ni se vic (Qen
dra Ndërkombëtare për Drejtësi Tran zi ci o na le) 
dhe Bran ko To do ro vic (Ko mi te ti i Hel sin kit për 
të Drej tat e Nje ri ut në Re pu bli ka Srp ska, BH). 

Paralajmërimin e ngjar jes e bo toi Ko za rac.ba.
Pjesëmarrësit përkrahën iniciativën KO MRA.

Në emër të sho qatës së cilës i ta koj, si gu risht që e 
përkrah këtë iniciativë për the me li min e KO MRA, 
an daj ed he më tu tje je mi në dis po zi ci o nin tu aj me 
të gjit ha ka pa ci te tet to na, të ci lat janë ato që janë. 
(Sud bin Mu sic, Sho qa ta e të In ter nu ar ve Pri je dor 
92, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Pri
je dor, BH, 13 maj 2009).

E përkrahi këtë iniciativë dhe kon si de roj që një ditë 
kjo do të jetësohet në formën e Ko mi si o nit Ra jo nal për 
përcaktimin e fak te ve. (Sa ba hu din Ga ri bo vic, Sho qa
ta e të In ter nu ar ve Ko za rac, BH, Kon sul tat Lo ka le 
me Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Përshëndes iniciativën për the me li min e Ko mi si o nit 
dhe më vjen mirë që gjen dem sot këtu në me sin tu aj. 
Të gjithë ata që gjen den këtu janë të gatshëm ta fla-
sin të vërtetën, të bal la fa qo hen me te dhe kështu të 
kontribuojnë që ardhmëria e fëmijëve tanë të jetë më 
e mirë se që është ta ni. Për këtë arsye ed he ek zi ston 
ne vo ja e the me li mit të Ko mi si o nit. (Sen ka Ja ku po
vic, Sho qa ta DI A KOM, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Men doj se të gjithë ata të cilët en de kanë dyshi me, 
ose të cilët dëshirojnë të fu sin ngatërresa në punën 
e këtij Ko a li ci o ni, vërtet më mirë e kanë të he qin 
dorë. Le te mbe tet ky një ko a li cion po zi tiv, do të 
thotë një pro ces po zi tiv, ndos hta më po zi ti vi në këtë 
shtet dhe në ra jon, dhe natyrisht le ti bashkëngjiten 
njerëzit të cilët vërtet me ndershmëri mendojnë të 
mar rin pjesë dhe të ndihmojnë në gjithë këtë. (Se fi
ka Mu ra ta gic, Çelësi i Ardhmërisë, BH, Kon sul tat 
Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 
2009).

KO MRA du het të ndih moj në zgjed hjen e fa tit 
të per so na ve të zhdu kur.

Bur ri im gjit has htu u mo rr në vi tin 1992, dhe pa ra 
një vi ti gje ta një pjesë të es htra ve të ci lat i ke mi 
mbled hur për një kohë të gjatë dhe i ke mi var ro sur 
siç du het. Prej atëherë, prej kur i varrosëm es htrat, 
ke mi ven din ku mund të shkojmë unë dhe fëmijët 
e mijë. Dhe ke mi gje tur njëfarë qetësie. Dhe shumë 
më brengosë pu na e të gjithë atyre të cilët kërkojnë 
të zhdu ku rit e vet, ta përjetojnë atë lehtësim pas 
gjithë atyre vi te ve dhe ta dinë ata fëmijë ku e kanë 
anëtarin e fa mi ljes, pa marrë pa rasysh ci li është ai. 
Jam shumë e in te re su ar për këtë Ko mi sion. (Sen ka 
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Ja ku po vic, Sho qa ta DI A KOM, BH, Kon sul tat Lo ka
le me Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).
Pri o ri tet i Ko a li ci o nit du het të jetë fi ti mi i be si-
mit të vik ti ma ve.

E ne du het të fitojmë be si min e të gjithë atyre të cilët 
e dinë të vërtetën, të cilët janë vik ti ma, për të na i 
tre gu ar ne ve ato. E be si min do ta fitojmë vetëm nëse 
ne e fla sim të vërtetën. Le të mos pre sim përkrahje 
nga po li ti kat. Ne ve na du het ai po pull i ci li i ka 
përjetuar ato që i ka përjetuar dhe e vërteta e tyre, 
e politikë bërësve do tu im po no het kështu që ata 
gjithë këtë do ta pranojnë më vonë. (Sen ka Ja ku po
vic, Sho qa ta DI A KOM, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

KO MRA du het t’ju mundësojë vik ti ma ve që të 
tregojnë se çka u ka ndod hur, dhe kjo të bëhet 
pjesë e historisë sonë. 

Di kush je ton në Bijelinë, ku je toj ed he unë, dhe 
ndos hta kurrë nuk do të ma rr vesh për diçka që ka 
ndod hur në Liv no, qoftë këtu në Pri je dor apo në di sa 
ven de të tje ra. Për këtë arsye (...) ky Ko mi sion du het 
ta japë mundësinë që di kush si viktimë të vijë dhe të 
dëshmoj e të thotë saktësisht se çka, ku, kur dhe si i 
ka ndod hur. Të mbe tet një gjurmë në ato do ku men-
te të ci lat megjithatë do të mbe sin jo vetëm pjesë e 
historisë, por ed he pjesë e ekzistencës sonë. (Bran ko 
To do ro vic, Ko mi te ti i Hel sin kit për të Drej tat e Nje
ri ut në Re pu bli ka Srp ska, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Sho qa tat e vik ti ma ve kanë fu qi mo ra le të jenë 
pjesëmarrës ak tiv në kon sul tat dhe që mak si ma-
lisht ta përkrahin the me li min e KO MRA. 

Për faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve të luftës 
arrijnë ni ve lin më të lart të kon sen su sit dhe të da kor-
di mit. Përse? Sep se ata kanë fu qinë më të mad he 
mo ra le dhe çdo fu qi tjetër për të qenë pjesëmarrës 
ak tiv të këtij pro ce si dhe ti ja pin përkrahje mak si-
ma le këtij pro jek ti. Pran daj është për tu pri tur se 
do të ar ri het de ri te një qëllim, të ci lin, shpre soj, të 
gjithë sin qe risht e pretendojmë. (Ne delj ko Mi tro vic, 
Or ga ni za ta Re pu bli ka ne e Fa mi lje ve të luftëtarëve të 
Vrarë apo të Zënë Rob dhe Civilëve të Zhdu kur të 
Re pu bli ka Srp ska, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq
ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

KO MRA hapë mundësinë që ras tet e gjyku a ra 
të kon trol lo hen në kon te stin e të dhënave dhe 
dëshmive të re ja. 

 Atje ku di sa njerëz janë li ru ar nuk është kundër-
shtuar nga ana e gjyqit se janë kryer kri me , bi le 
ato kri me janë përshkruar shumë hollësisht. Do 
të thotë, në këtë do men, nëse di kush kon si de ron 
se këtu aktgjyki met kanë dështuar, se është bërë 
ndonjë lëshim apo diçka është iden ti fi ku ar si krim, 
e që në të vërtetë nuk është, aty ka hapësirë për 
KO MRA, që të ris hi koj nëse ka in for ma ta të re ja. 
(Bog dan Iva ni se vic, Qen dra Ndërkombëtare për 
Drejtësi Tran zi ci o na le, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Shu mi ca e aktgjyki me ve ka vend për plotësime. Për 
fat të keq, shu mi ca e këtyre aktgjyki me ve nuk kanë 
përcaktuar me emra të gjit ha vik ti mat e atij kri mi 
të ci lin e kanë pro ce du ar, e si do mos nuk i kanë pro-
ce du ar të gjit ha fak tet tje ra të ci lat kanë të bëjnë me 
pësimet e këtyre njerëzve. (Edin Ra mu lic, Sho qa ta e 
pri je do ra sve Iz vor, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq
ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Du het pa sur kuj des që ini ci a ti va KO MRA të 
mos po li ti zo het.

Pa ra së gjit hash, men doj se do të paj to he ni të gjithë 
me këtë, se i gjithë pro jek ti du het të jetë i de po li ti-
zu ar. Kjo nuk do të thotë që ne mos ti përfshijmë 
in sti tu ci o net po li ti ke. Pa to si gu risht se nuk mun-
de mi. Mirëpo kur them i de po li ti zu ar në kup ti min 
e po li tik bërjes, ma ni pu li mit. (Ne delj ko Mi tro vic, 
Or ga ni za ta Re pu bli ka ne e Fa mi lje ve të Luftëtarëve 
të Vrarë apo të Zënë Rob dhe e Civilëve të Zhdu
kur e Re pu bli ka Srp ska, BH, Kon sul tat Lo ka le me 
Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).
Është e ne voj shme të thek so hen pi kat e paj ti mit 
të pjesëmarrësve në pro ce sin këshillues, e mos 
të thek so hen pi kat e ndar jes.

Kis ha thënë sot, këtu, me si gu ri se KO MRA është 
trup i ci li është mo men ta lisht mo tiv apo Iniciativë 
e të gjithë ne ve. Sa ka në cilën kokë mo tiv, iniciativë 
dhe vul lnet nuk du het ana li zu ar ta ni. Nuk du het 
kri ju ar pa ra kus hte për ndar je por pa ra kus hte për 
ve ri fi ki min e vul lne tit, që si grup të fillojmë të 
punojmë në këtë du ke përdorur metodologjinë e ci la 
do të kënaq te gjithçka që nuk pro vo kon pakënaq ësi. 
(Enes Ali be go vic, Sho qa ta e Vik ti ma ve Ci vi le të 
Luftës, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Pri
je dor, BH, 13 maj 2009).

Për di sa pjesëmarrës paj ti mi du het të jetë qël-
lim i KO MRA e për di sa kjo është çështje e ven-
di mit per so nal.
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Men doj se është parësore dhe më e rëndësishme 
të arrijmë paj ti min. (Ni ko la Dr lja ca, Or ga ni za ta 
Ko mu na le e Luftëtarëve të Zënë Rob dhe të Vrarë, 
No vi Grad, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Nuk di nëse fja la paj tim do të gjen det në do ku men-
tet të ci lat do tua dorëzojmë qe ve ri ve, pikërisht nga 
fri ka që njerëzit e pikëlluar, të cilët janë drejtpër-
drejt të go di tur, të cilët kanë pësuar drejtpërdrejtë, 
do të mund ta kup to nin këtë si diçka që ndos hta 
ta ni po u im po no het. Men doj se ven di mi për paj tim 
është një ven dim thellësisht per so nal dhe se përcak-
timi i fak te ve me si gu ri kon tri buon që even tu a lisht 
di kush ta me rr një ven dim të tillë. (Ve sna Ter se lic, 
Do cu men ta, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë 
Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Pjesëmarrja e të rinj ve në pro ce sin këshillues 
është rast që të nji hen dhe të bashkë ndjejnë 
me të tjerët. 

Prej ‘92. te të gjithë po pujt është rri tur një popullatë 
e rinisë e ci la është rri tur në një ge to, pa ndonjë 
kon takt me po pujt tjerë. Men di mi im per so nal 
është që pjesëmarrja në këso tu bi mesh, do tu jep te 
atyre më shumë rast ti ndiejnë këta të tjerët. Vetëm 
ky bal la fa qim me fak tet, me të kaluarën, ndos hta 
do të jep te re zul ta te më të mi ra në të ar dhmen. 
Men doj se pikërisht ajo ri ni është e ardhmja. (Er vin 
Bla ze vic, Sho qa ta Mla dost, BH, Kon sul tat Lo ka le 
me Shoq ërinë Ci vi le, Pri je dor, BH, 13 maj 2009).

Bosnjës e Hercegovinës du het kus htu ar kuj des 
i posaçëm për shkak të ndar je ve të ha tas hme të 
njerëzve dhe me sit në të ci lin jetojnë.

Du het ti kus hto het pak më shumë kuj des situatës 
në Bo snje dhe Hercegovinë, pak më shumë të ba zo-
he mi në te, pa marrë pa rasysh situatën në di sa vi se 
tje ra. Megjithatë Bo snja dhe Her ce go vi na, për fat të 
keq, en de është një mje dis jashtëzakonisht i ndarë. 
(Sud bin Mu sic, Sho qa ta e të in ter nu ar ve Pri je dor 
92, BH, Kon sul tat Lo ka le me Shoq ërinë Ci vi le, Pri
je dor, BH, 13 maj 2009).

35. Kon sul tat Kombëtare me 
shoq ërinë ci vi le lid hur me 
iniciativën KO MRA

Ma li i Zi, Podgoricë
18 maj 2009

Kon sul tat i or ga ni zoi or ga ni za ta jo qe ve ri ta re In sti-
tut Al ter na ti va. Në di sku ti me morën pjesë 28 

për faq ësu es të sek to rit ci vil të Ma lit të Zi. Fjalët 
hyrëse i pa ra qitën Tea Gor jancPre le vic (Ve pri mi 
për të Drej tat Njerëzore, Ma li i Zi), Ste vo Muk 
(In sti tut Al ter na ti va, Ma li i Zi) i Alek san dar Tri
fu no vic (Pro jek ti Me di a tik Bu ka, BH). Ar ti kujt u 
pu bli kuan në Vje sti dhe në Evro pa e Lirë.

Ko mi si o ni i ardhshëm du het të ketë ka rak ter 
ra jo nal.

Për shkak se kon flik ti ka fil lu ar në një shtet, të cilën 
të gjithë e njo him si Ju go slla vi, e ka përfunduar në 
di sa shte te të ci lat janë kri ju ar nga ter ri to ret e sa ja, 
kon flik ti nuk ka qenë i për qen dru ar në shte te të 
cak tu a ra, bren da ku fij ve. Ai shpesh i ka lon kufijtë 
dhe për këtë konsiderojmë se mënyra më efi ka se 
për vërtetimin e fak te ve mbi kri met të ci lat si pas 
rre gul lit dhe shumë shpesh kanë qenë përtej ku fi rit 
është pikërisht një trup i tillë ra jo nal. (Tea Gor
jancPre le vic, Ve pri mi për të Drej tat Njerëzore, 
Ma li i Zi, Kon sul tat Kombëtare me Shoq ërinë 
Ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, 18 maj 2009).

Do të ke mi op struk ci o ne mak si ma le në Mal të 
Zi. Zgjid hja është pikërisht, që të gjithë ne në këtë 
përbërje dhe në ni vel ra jo nal, të gjejmë me ka ni zma 
të cilët do të mundësonin që ky tre gim të ha pet. Pa 
ha pjen e këtij tre gi mi, nuk dua të them pa paj tim, 
nuk ka nor ma li zim të marrëdhëniesh ndërmjet 
po puj ve dhe shte te ve të ci lat de ri më ta ni kanë 
luf tu ar. (Ra dan Ni ko lic, Sho qa ta e Luftëtarëve 
të Luftërave të 1990ve, Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li 
i Zi, 18 maj 2009).

Mua, per so na lisht më du ket i papranueshëm mo de-
li i ko mi si o ne ve kombëtare, po ko mi si o net kanë 
për faq ësu e sit e tyre. Ne i ke mi pa sur këto ta ni. Ma li 
i Zi ka pa sur Ko mi si o nin për per so nat e zhdu kur. 
Ky Ko mi sion ka për faq ësu e sit e vet në ni ve lin ra jo-
nal. Mirëpo, ata fa re nuk mar rin pjesë dhe në këtë 
mënyrë nuk dëgjohet zëri i Ma lit të Zi, re spek ti visht 
i fa mi lje ve të per so na ve të zhdu kur. Pran daj, kjo 
thjesht du het të jetë diçka në ni vel ra jo nal. (Ra dan 
Ni ko lic, Sho qa ta e Luftëtarëve të Luftërave të 
1990’ave, Ma li i Zi, Kon sul tat Kombëtare me Shoq
ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, 18 maj 2009).

Është i nevojshëm the me li mi i ko mi si o ne ve 
kombëtare, të ci lat më vonë do të bashkëpuno-
nin me ko mi si o net ra jo na le.

Men doj se kjo është e vështirë që fil li misht të the-
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me lo het në ni vel ra jo nal, por du het të pu no het në të 
gjit ha shte tet veç e veç, du ke for mu ar ko mi si o ne apo 
qen dra hu lum tu e se (...)mirëpo në fund, gjith se si do 
të formësohet njëfarë Ko mi si o ni Ra jo nal dhe ra por-
ti. (Mir sad Ras to der, re vi sta Fo rum, Ma li i Zi, Kon
sul tat Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, 
Ma li i Zi, 18 maj 2009).

Se ci li vend du het ta ketë mo de lin e vet për shkak se 
se ci li nga ven det e përfshira ka spe ci fi kat e ve ta dhe 
men doj se nuk ek zi ston një mo del i ci li do të is hte ideal 
për se ci lin vend. (...) De fi ni ti visht nuk du het që në fil-
lim të ek zi stoj Ko mi si o ni Ra jo nal, i ci li do të is hte mbi 
ko mi si o net tje ra, por që për faq ësu e sit e ko mi si o ne ve 
në ni ve lin kombëtar të jenë për faq ësu es të Ko mi si o nit 
Ra jo nal. (Bo sko Ne ne zic, Qen dra për Mo ni to rim, 
Ma li i Zi, Kon sul tat Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 18 maj 2009).

Është i nevojshëm in ku a dri mi i or ga ni za ta ve 
të luftës në punën e Ko mi si o nit të ardhshëm. 
Pjesëmarrësit në kri me do të mund t’i ndih mo-
nin KO MRA në iden ti fi ki min e kriminelëve.

Luftëtarët do të jenë këtu, e jam i si gurt ed he or ga-
ni za tat e luftës, nga të gjit ha re pu bli kat e RSFJ janë 
op struk ci o ni më i vogël. Mund të ju them që shumë 
shpejt ke mi gje tur gjuhën e përbashkët, si kur luf ta 
të mos ketë ndod hur fa re. Ne nuk je mi luftëtarë, 
ne je mi ushtarë, që do të thotë ke mi përmbushur 
njëfarë obli gi mi us hta rak, ndërsa kanë luf tu ar 
po li ti kat. Pa staj ka ndod hur paj ti mi i këtyre po li-
tik bërësve. (Ra dan Ni ko lić, Sho qa ta e Luftëtarëve 
të Luftërave të 1990’ave, Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li 
i Zi, 18 maj 2009).

Men doj se ka njerëz të cilët kanë marrë pjesë në 
këto kri me , të cilët janë ose vik ti ma ose autor, dhe 
men doj se do të pra no nin që këto dëshmitë e tyre ti 
nda nin me ndonjërin. KO MRA mund të kri joj një 
lloj kon tak ti, një lid hje te le fo ni ke, e ci la do të is hte 
nën mbroj tje, për shkak se e dimë se këta njerëz 
si gu risht do të is hin në rre zik të drejtpërdrejtë në 
rast se fillojnë të fla sin, mirëpo ata do të mund të 
na qo nin de ri te të zhdu ku rit, të na thonë “këtu 
dhe këtu kam marrë pjesë me njësinë ti me”. Shi ko ni 
se çka ka ndod hur, si ke mi ar ri tur de ri te in ci zi mi 
i Shkorpionëve. (So nja Ra do se vic, ga ze ta re e lirë 
nga Ma li i Zi, Kon sul tat Kombëtare me Shoq ërinë 
Ci vi le, Podgoricë, Ma li i Zi, 18 maj 2009).

Është e ne voj shme që të si gu ro het përkrahja e 

in sti tu ci o ne ve ndërkombëtare për the me li min e 
KO MRA, si do mos e Ko mi si o nit Evro pian.

Ko mi si o ni Evro pian do të is hte ai fak tor ndërkom-
bëtar të ci lit du het ti drej to he mi, përmes KO MRA, 
për çdo lloj përkrahje, nga ajo fi nan ci a re, e ci la 
natyrisht se do të is hte e rëndësishme de ri te ajo e 
ci la është më e rëndësishmja, e ajo është përkrahja 
po li ti ke që ato ven de të Ball ka nit perëndimor të 
ci lat nuk janë të gatshme të hyjnë në këtë pro ces 
të shtyhen, qoftë me shkop, qoftë me karroët, që 
në masë më të mad he dhe në mënyrë më tran spa-
ren te të sil len ndaj të gjithë pro ce sit. (Mom ci lo 
Ra du lo vic, Lëvizja Evro pi a ne, Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li i 
Zi, 18 maj 2009).

KO MRA du het të mer ret me ro lin e me di a ve në 
luftërat e të nëntëdhjetave. Me dia du het ma rr 
përgjegjësinë për ri ven do sjen e vle ra ve evro pi-
a ne në shoq ëritë post-ju go slla ve.

Për mua si qyte tar është shumë i rëndësishëm 
përcaktimi i drejtë i kri te re ve për këto fak te dhe 
urdhërdhënësit e këtyre kri me ve, jo ek ze ku tu e sit e 
thjeshtë po urdhëruesit. Dhe ata të cilët kanë kri-
ju ar men di min pu blik. (...) Për këtë ka ma te ri a le 
të ru aj tu ra, ed he pse në mënyrë të vaz hdu es hme 
është shkatërruar, ro li i me di as dhe gazetarëve në 
kri ji min e fas hi zmit në Ma lit të Zi. Men doj se këtu 
KO MRA do të mund te të vijë më së shpej ti de ri 
te fak tet. (Omer Sar kic nga Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li 
i Zi, 18 maj 2009).

Kra has asaj pje se që mer ret me vik ti ma, kon si-
de roj se është gjit has htu me rëndësi të mer re mi 
ed he me me di at, si të til la, me ro lin e tyre në të 
nëntëdhjetat, posaçërisht me ata për faq ësu es të 
me di as të cilët en de e kryejnë këtë punë (...) Për fat 
të keq, ata nuk kanë dhënë përgjegjësi li gjo re, për 
çka unë paj to hem dhe do të is hte punë e KO MRA 
që të mer ret me shkri met dhe pa ra qi tjet e tyre, 
ra por ti met nga fil li mi i vi te ve ta nëntëdhjeta, që 
bi le në njëfarë mënyre të zgjid het ka te go ri zi mi 
pro fe si o nal dhe mo ral i punës së tyre. (Mom ci lo 
Ra du lo vic, Lëvizja Evro pi a ne, Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li 
i Zi, 18 maj 2009).

Te le vi zi o ni bartë përgjegjësi të posaçme. Ai ka 
ndi ku ar në atë që di kush e qu aj ti fas hi sti zim të 
shoq ërisë ma la ze ze gjatë vi te ve të nëntëdhjeta.   Ai 
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ta ni du het të bartë barrë të posaçme në pro ce-
sin e de-fas hi sti zi mit, re spek ti visht të ri ven do sjes 
së di sa vle ra ve evro pi a ne. (Da li bor ka Ulja re vic, 
Qen dra për Ar si mim Qyte tar, Ma li i Zi, Kon sul tat 
Kombëtare me Shoq ërinë Ci vi le, Podgoricë, Ma li i 
Zi, 18 maj 2009).

Anëtarët e Ko mi si o nit du het të jenë në pro por ci- 
on me për faq ësi min kombëtar në ra jon, du ke pa -
sur pa rasysh ed he barazinë gji no re. Ata du het të 
jenë njerëz të gu ximshëm. Është pa ras htru ar ed he 
pyetja nëse për këtë punë du het të pa gu hen.

Ke ni pa rasysh që nëse ai Ko mi sion kus hti misht 
përbëhet nga njëqind anëtarë, aty do të gjen den 
42 ma la zez (apo ma la ze ze), 32 serb (apo ser be)
dhe 17 bos hnjak/mysli man, një kro at (apo kro a-
te), të ke mi kuj des ed he për barazinë e ven dlin djes, 
dhe të jenë përfundimisht pesë de ri shtatë Shqip-
tar në atë Ko mi sion. Nëse ky Ko mi sion nuk i ka 
njëqind anëtar, atëherë si pas për qin djes. (Goj ko 
Ra i ce vic, Por ta li i In ter ne tit www.in4s.net, Mali 
i Zi, Konsultat Kombëtare me Shoqërinë Civile, 
Podgoricë, Mali i Zi, 18 maj 2009).

Ajo duhet të përbëhet, para së gjithash nga njerëz të 
guximshëm të cilët do të hulumtojnë pa atë presionin 
të cilin sipas të gjitha gjasave do ta kenë. (...) Më së 
miri do të ishte që ai dikush të jetë nga organizatat 
joqeveritare, të cilat do ti shtyjnë, do ti pyesin deri ku 
kanë arritur, dhe publikisht të tregojnë se çka kanë 
zbuluar, çfarë faktesh janë këto dhe çfarë dokumen-
tacioni kanë mbledhur. Mua më duket se kjo do të 
jetë puna më e vështirë. (Ljiljana Raicevic, Shtëpia e 
Sigurt për Gra, Mali i Zi, Konsultat Kombëtare me 
Shoqërinë Civile, Podgoricë, Mali i Zi, 18 maj 2009).
Si të motivohen njerëzit më të mirë që të kyçen 
në këtë punë? A do të thotë kjo se duhet të kemi 
Komision profesional (...) Për shkak se këta njerëz 
nuk janë rastësisht individ të shquar, kjo do të thotë 
se këta njerëz duhet ta lënë anash punën dhe pro-
fesionin e tyre për tu marrë me këtë çështje, e cila 
ndoshta nuk është më pak e rëndësishme se sa puna 
e tyre, mirëpo gjithsesi është punë e re, apo punë 
tjetër. (Bosko Nenezic, Qendra për Monitorim, 
Mali i Zi, Konsultat Kombëtare me Shoqërinë 
Civile, Podgoricë, Mali i Zi, 18 maj 2009).

Dëshmitë publike janë më të rëndësishmet për 
punën e KOMRA.

Mendoj që dëshmia publike është një nga ngjarjet më 
të rëndësishme. E di që njerëzit të cilët do ta dëgjonin 

këtë marrje në pyetje publike përmes shërbimit pub-
lik i cili mbulon më së miri territorin e Malit të Zi. 
Ndoshta do të dëshironin ta thonë pjesën tyre të së 
vërtetës, dëshmitë e tyre dhe ndjenjat e tyre për ato 
tmerre të luftës, të cilat nuk kanë kujt t’ia tregojnë 
dhe të cilëve në një masë të madhe dyert e kufijve të 
shteteve fqinje u janë mbyllur. (...) Ende është herët, 
mirëpo do të ishte efikase dhe do të shtynte edhe 
njerëzit e tjerë, sepse gjithmonë kur keni dikë i cili futet 
i pari dhe dëshmon publikisht, thonë: ”Ja , ai mbijetoj, 
mundem edhe unë, unë kam edhe më shumë për të 
thënë”. (Ljiljana Raicevic, Shtëpia e Sigurtë për Gra, 
Mali i Zi, Konsultat Kombëtare me Shoqërinë Civile, 
Podgoricë, Mali i Zi, 18 maj 2009).

Është me rëndësi të vërtetohet fati i të gjithë 
personave të zhdukur.

Ajo në çka kisha vënë theks të veçantë është çështja 
e personave të zhdukur. Vërtet, nuk ka asgjë më 
humane dhe asgjë më të nevojshme se sa të gjen-
det varri i secilës viktimë të luftës. Do të thotë, 
të gjitha viktimat e luftës janë viktima, viktimat 
nuk kanë as përkatësi kombëtare. (Radan Nikolic, 
Shoqata e Luftëtarëve të Luftërave të 1990’s, Mali 
i Zi, Konsultat Kombëtare me Shoqërinë Civile, 
Podgoricë, Mali i Zi, 18 maj 2009).

Është e nevojshme përkrahja për themelimin e 
parqeve përkujtimore për viktimat.

Këtu pres nga ju, që zëshëm të përkrahni ini
ciativën e rregullimit të parkut përkujtimor për 
viktimat e krimeve nga viti 1991 deri në 2001, i 
cili sipas propozimit të Forumit Boshnjak do të 
gjendej në vendin e parkut Pobrezje, me qëllim që 
në këtë vend në njëfarë mënyre t’iu përkulemi tru
pave të gjitha viktimave dhe ti japim rast familjeve 
dhe të gjithë njerëzve të tregojnë, apo në njëfarë 
mënyre ta rishqyrtojnë ndërgjegjen e tyre. (Mirsad 
Rastoder, revista Forum, Mali i Zi, Konsultat 
Kombëtare me Shoqërinë Civile, Podgoricë, Mali 
i Zi, 18 maj 2009).

36. Konsultat Kombëtare 
me organizatat e grave, 
shkencëtaret dhe me politi-
kanet lidhur me  
iniciativën KOMRA

Zagreb, Kroaci
21 maj 2009

Konsultat me grupet e grave, shkencëtaret dhe 
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politikanet i kanë organizuar organizatat e grave, 
anëtare të koalicionit për KOMRA në Kroaci: Grupi 
për të drejtat e grave dhe të njeriut, B.a.b.e, Qendra 
për gratë viktima të luftës ROSA, Koordinimi i 
grupeve të grave SEKA, Grupi Lezbik KONTRA, 
Qendra për iniciativa qytetare Porec, Dhoma e 
grave, Cesi, Delfin, Domine Split dhe Documenta. 
Konsultave iu ka paraprirë konferenca për shtyp, 
në të cilën folën Vesna Terselic nga Documenta, 
Marica Seatovic, gruaja e të vrarit Mihajlo Seatovic 
nga Novska dhe Rada Boric nga Qendra për studime 
të grave, Zagreb. Për konferencën raportuan HRT 
dhe Novi List. Në konsulta fjalën hyrëse e paraq
itën Nela Pamukovic (Qendra për gratë viktima 
të luftës, Rosa, Kroaci), Paula Zore, Suzana Kunac 
(B.a.b.e. Kroaci), Stasa Zajovic (Gratë në të Zeza, 
Serbi) dhe Vesna Terselic (Documenta, Kroaci). 
Konsultat përmbanin edhe ligjëratën ‘Rëndësia e 
dimensionit të lindjes në procesin e ballafaqimit me 
të kaluarën’ nga Vesna Kesic (publiciste/gazetare 
dhe feministe, Kroaci) dhe Rada Boric (Qendra 
për studime të grave, feministe, Kroaci). Gjatë pro
gramit Marica Seatovic, gruaja e të vrarit Mihajlo 
Seatovic nga Novska dhe Marija Lovric, gruaja e 
të vrarit Branko Lovric nga Osijeku, përmes dësh
mive të tyre tërhoqën edhe një herë vërejtjen e të 
tubuarve për nevojën e vendosjes së mekanizmave 
të rinjë gjatë ballafaqimit me pjesët e dhimbshme të 
së kaluarës. Në konsulta morrën pjesë 39 pjesëmar
rëse. Për konsulta raportuan Novi List dhe HRT1.

Roli i KOMRA është që të krijojë ballafaqim të 
qartë dhe efikas me faktet, dhe në këtë mënyrë 
t’i afrojë bashkësitë e ndara dhe të pengojë 
konfliktet e reja.

Komisionet do të duhej që përmes strukturave 
të tyre, këshillave, komisarëve dhe anëtarëve të 
Komisionit të përcaktojnë të vërtetën për krimet 
e luftës të cilët pastaj bëhen pjesë e mbamendjes 
kolektive të bashkësive. Duke ecur nëpër bashkësitë 
post-konfliktuoze në Kroaci, kam ndjenjën se mis-
ioni paqësor pothuaj se nuk ka filluar ende. Këto 
janë ende bashkësi të ndara dhe se ky Komision ka 
vërtetë një rol të rëndësishëm sepse pa ballafaqim 
me faktet, të vërtetën dhe drejtësinë për viktimat, 
mendoj se kemi një hapësirë potencialisht të madhe 
për konflikte të reja. (Suzana Kunac, Grupi për 
të Drejtat e Grave dhe të Njeriut, B.a.b.e, Kroaci, 
Konsultat Kombëtare me Grupet e Grave, Zagreb, 
Kroaci, 21 maj 2009).

Grave, viktima të dhunimit duhet tu sigurohet qa-

sja drejt mekanizmave të drejtësisë në tranzicion. 
Duhet hulumtuar sa procedura gjyqësore janë 
udhëhequr në gjykatat kombëtare për krimet e 
dhunimit në luftë. (...) Të hulumtohet se sa kanë 
qasje gratë, në përgjithësi, në mekanizmat e drejtë-
sisë në drejtësinë në tranzicion. Kur të përfundojmë 
pas gjithë tregimit se ku kanë ndodhur dhunimet 
masive dhe momentin i cili e tërhoqi vëmendjen 
botërore, pas gjithë tregimit kjo natyrisht se u har-
rua dhe në këtë tregimin tranzicional çështja u lë 
anash. (Vesna Kesic, gazetare dhe publiciste nga 
Zagrebi, Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet 
e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

Në kuadër të KOMRA duhet të ekzistojë 
një trup i posaçëm i cili do të merrej me 
dhunimet. 

Dhe disi më duket shumë interesante ajo për-
voja e Rada Boriq nga Japonia, tribunali femëror. 
Çfarëdo kuptimi të ketë pasur kjo. Në këtë moment 
ndoshta do të kërkonim tepër, nëse e fitojmë 
Komisionin ndoshta nuk është e tepërt të kërkojmë 
tribunalin femërorë. Mirëpo mendoj se është shumë 
me rëndësi nëse në mandat fusim edhe dhunimet 
e luftës, sepse atëherë do të duhej që brenda kësaj 
të kemi një nëngrup i cili në mënyrë specifike 
do të merrej me këtë problematikë. (Mirjana 
Bilopavlovic, Qendra për Përkrahje dhe Zhvillim 
të Shoqërisë Civile, Delfin, Kroaci, Konsultat 
Kombëtare me Grupet e Grave, Zagreb, Kroaci, 
21 maj 2009).

Atë që e quajmë perspektivë feministe është që gratë 
janë viktima potenciale gjatë luftërave, fillimisht si 
gra e pastaj si kroate, serbe, myslimane, do të thotë 
përkrah etnisë së e tyre. Dhe sigurisht që për ne 
është me rëndësi që secila grua ta meritoj atë tra-
jtim individual. (Rada Boric, Qendra për Studime 
të Grave, Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet 
e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

Duhet pasur kujdes përbërjen gjinore të KOM-
RA. Grupet e grave duhet të ndihmojnë punën e 
KOMRA, dhe atë para se gjithash me dokumen-
tacion dhe kontakte me gratë viktima.

Nëse nuk bëhet kujdes për përbërjen gjinore të këtyre 
komisioneve, sipas meje përsëri nuk kemi bërë asgjë. 
Çfarë reforma të institucioneve dhe çfarë politika 
zyrtare propozohen? Ky është njëfarë kuptimi i gjithë 
Komisionit. Dhe ajo që gjithashtu është me rëndësi: 
këta mekanizmat e drejtësisë në tranzicion a do të 
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fuqizojnë grupet lokale të grave, lëvizjet lokale dhe 
iniciativat lokale për rivendosjen e një shoqëri më e 
drejt në aspektin gjinorë. (Vesna Kesic, gazetare dhe 
publiciste, Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet 
e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

Pra, edhe në veprimet disiplinore edhe në Komision, 
duhet pasur parasysh dimensionin gjinor dhe në 
analizë të merret parasysh dimensioni gjinor i 
nxitjes dhe ekzekutimit të dhunës së luftës (...).T’i 
kushtohet kujdes ekspertizës gjinore dhe përvojave 
të cilat kandidatët dhe kandidatet e besueshëm 
[anëtar/e të Komisionit] kanë pasur gjatë punës me 
viktima dhe ekspertizës së tyre në aspektin e qasjes 
feministe edhe kur propozohen, do të thotë në rapor-
tin e Komisionit, reformat e politikës zyrtare, natyr-
isht duke inkorporuar perspektivën gjinore. (Vesna 
Terselic, Documenta, Kroaci, Konsultat Kombëtare 
me Grupet e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

Është mirë që KOMRA është këtu, që jemi të push-
tuara me gjithçka duke pasur parasysh që çdo gjë 
rreth nesh ka të bëjë me luftën dhe gratë. Edhe ato 
që i kemi nga dokumentet e grimcuar shpesh edhe 
vet i dimë. Nuk e dimë as ku i kemi gratë për ti 
mbyllur disa tregime. Të mos themi me nostalgji 
se nuk e bëmë vlerësimin. Ashtu si edhe trauma, 
procesi rreth traumës, duhet të ketë njëfarë ‘closure‘, 
njëfarë mbyllje. (Rada Boric, Qendra për Studime 
të Grave, Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet 
e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

KOMRA duhet të rekomandojë futjen e edu-
kimit paqësor në shkolla.

Duhet marrë në mandat rekomandimi i futjes së 
edukatës paqësore në shkolla, dhe të rekomandoj 
që të bëhet plani kombëtar i veprimit i cili pastaj 
u mundëson grave të marrin pjesë në te. Nëse do 
të merrnin pjesë në hartimin e planit veprues , 
atëherë do të mundnin të fusnin ndonjë nen i cili 
do të lidhej me Komisionin, krijimin e komisio
neve, ballafaqimin me faktet e kështu me radhë. 
(Rada Boric, Qendra për Studime të Grave, Kroaci, 
Konsultat Kombëtare me Grupet e Grave, Zagreb, 
Kroaci, 21 maj 2009).

Paralelisht me themelimin e KOMRA, do të ishte 
e dobishme të nxitet themelimi i Komisionit 
kombëtar. 

Kur e paramendoj parlamentin tonë në këtë mo-
ment, mund ta paramendoj që kuvendi i Kroacisë 

me shumë dëshirë do të përkrahte themelimin e 
një Komisioni të tillë rajonal, për të treguar se si 
Kroacia ka qenë viktima më e madhe e kështu me 
radhë. Prandaj më duket se do të ishte interesante 
të shihet se në cilin moment kuvendi i Kroacisë do 
të provoj të zhvilloj një lloj empatie, siç do ta quaja 
unë. Empati të kësaj shoqërie. Do të thotë, midis 
asaj që momentalisht paraqet tërësinë territoriale të 
Kroacisë. Prandaj më duket që ndoshta Komisioni 
kombëtar është interesant, kështu që ndoshta do 
të duhej disi në mënyrë paralele të shtyhet. (Aida 
Bagic, Documenta, Kroaci, Konsultat Kombëtare 
me Grupet e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

Ndoshta KOMRA do të ishte më i fortë sikur të 
themelohej nga KB. 

Unë me të vërtetë frikohem që goditja e parë me 
kokë për muri do të jetë e tmerrshme. Pse? Pastaj 
do ta thirrni nuk e di kë, bashkësinë ndërkombëtare 
... Hajde të kërkojmë mandatin e KB. Mendoj a 
ka menduar dikush për këtë? Unë nuk ofroj asgjë. 
Nuk mendoj të merrem me këtë. Pse mandati i 
KB në këtë moment nuk do të ishte më i mirë? 
(Vesna Kesic, gazetare dhe publiciste nga Kroacia, 
Konsultat Kombëtare me Grupet e Grave, Zagreb, 
Kroaci, 21 maj 2009).

KOMRA duhet të merret me përgjegjësinë e 
mediave.
 
Unë kërkoj që domosdo të futet veprimi, siç do ta qua-
jmë, apo argumentimi i fajësisë së disa gazetarëve dhe 
gazetareve. E dimë, së paku në rastin tonë në Kroaci, 
Bosnje dhe Serbi se kanë kryer një nga punët e pista, e 
Gjykata e Hagës e ka dënuar gazetarin nga Ruanda. 
Mendoj që duhet ta bëjmë këtë se përndryshe nëse i 
lëmë ata që edhe më tutje të jenë kryeredaktor dhe 
redaktore në televizionet tona dhe të luajnë me fatin 
tonë, e kemi lënë punën në gjysmë. Ata duhet të japin 
përgjegjësi për atë që kanë bërë. (Mirjana Galo, Homo, 
Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet e Grave, 
Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).
 
Është e nevojshme që të formohet fondi për 
viktimat e luftës. 

Fondi për viktima, ne në të vërtet e kemi fondin për 
të dënuarit në Gjykatën e Hagës, por nuk kemi fond 
për viktima. (Mirjana Bilopavlovic, Qendra për 
Përkrahje dhe Zhvillim të Shoqërisë Civile Delfin, 
Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet e Grave, 
Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).
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KOMRA duhet të zhvilloj mekanizmat të cilët 
do të nxisin empatinë dhe dhembshurinë ndaj 
tragjedisë së të tjerëve.

Të gjitha Komisionet duhet të kontribuojnë për 
atë që folëm sot, ndryshimit të klimës morale, 
emocionale dhe kulturore, në kuptimin e që shem-
bujt dhe modelet e caktuara kulturore të cilët kanë 
qëndruar në vetë esencën e luftës, respektivisht 
të cilët kanë nisur luftën janë ende këtu. Dhe se 
karshi kësaj pandjeshmërie shoqërore dhe institu-
cionale, indiferencës, normalizimit të dhunës dhe 
mohimit të krimeve nga e kaluara, duhet të zhvil-
lohet, përmes këtij Komisioni, një klimë plotësisht 
e ndryshme e solidaritetit dhe ndjeshmërisë, si 
virtyte qytetare kundrejt bërthamës dominante 
nacionaliste dhe nacionaliste-militante. Edhe 
zhvillimi i kësaj kulture civile që unë e quaj të 
demilitarizuar, është njëfarë rruge drejt ndërtimit 
dhe forcimit të një ardhmërie tjetër. (Stasa Zajovic, 
Gratë në të Zeza, Serbi, Konsultat Kombëtare me 
Grupet e Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

KOMRA duhet t’u kushtojë kujdes gupeve mi-
noritare. Është e nevojshme të mblidhen dësh-
mitë e tyre, sepse dëshmitarët po vdesin. 

Popujt pakicë, të cilët, i kanë përcjellur të gjitha 
ngjarjet nga një drejtim krejtësisht i kundërt dhe 
thjeshtë e dinë tregimin nga vendi i ngjarjes, po 
vdesin, dhe me ta po humbin edhe të vërtetat 
lidhur me ngjarjet që kanë ndodhur në ato hapë
sira. Unë do ta kisha lutur Komisionin i cili do të 
themelohet, që me një pjesë thjeshtë ti përkushto
het këtyre ngjarjeve, si popullatës civile ashtu edhe 
aksioneve të drejtpërdrejta ushtarake, të cilat drejt
përdrejtë kanë ndikuar në jetën e popullatës civile 
në rajonet e okupuara. (Milena Percin, Unioni i 
Grave, Kroaci, Konsultat Kombëtare me Grupet e 
Grave, Zagreb, Kroaci, 21 maj 2009).

37. Forumi i pestë rajonal për 
drejtësinë në transicion: 
Iniciativa KOMRA

Budvë, Mali i Zi
29-30 maj 2009

Forumi i pestë rajonal kishte mbledhur mbi 200 
organizata joqeveritare nga të gjitha vendet e 
rajonit të RSFJsë së dikurshme. Me 316 pjesë
marrës, ky ishte njëri nga tubimet më të mëdha 

kushtuar drejtësisë në tranzicion. Forumin e 
kishin organizuar Qendra për Edukim Qytetar 
dhe Aksioni për të Drejtat e Njeriut nga Mali 
i Zi, me ndihmën e Sekretariatit të Koalicionit 
për KOMRA. Ky është forumi i parë në të cilën 
anëtarët e koalicionit për KOMRA, në kuadër 
të katër punëtorive, diskutuan për modelin dhe 
elementet tjera të modelit KOMRA. Një ditë para 
forumit, anëtarët e Koalicionit kishin mbajtur 
kuvendin e parë, themelues të Koalicionit, në të 
cilën u miratua Statuti i Koalicionit dhe u zgjodhën 
anëtarët e Këshillit Koordinues. Forumin e pestë 
e hapën Ranko Krivokapiq, kryetar i Kuvendit të 
Malit të Zi, Pierre Mirel, drejtor i Departamentit 
të Komisionit Evropian për zgjerim në vendet e 
Ballkanit perëndimor dhe Ron J.P.M. van Dartel, 
Ambasador i Mbretërisë së Holandës në Mal të Zi 
dhe Serbi.

Kuvendi i Malit të Zi ka arritur njëzëri që në kuadër 
të rezolutës mbi Marrëveshjen e stabilizim asociimit, 
në kuadër të orientimit të saj evropian, të inkorporoj 
edhe detyrimin e Qeverisë së Malit të Zi që të formoj 
qendrën dokumento-hulumtuese e cila do të merrej 
me hulumtimin e të gjitha ngjarjeve të cilat mund 
të përmbajnë elemente të krimeve të luftës nga viti 
1991 deri më 2001.(…) Qëllim dominues është që kjo 
të hyjë në librat tona, të hyjë në arsimimin tonë, të 
hyjë në kulturën tonë. Ka ardhur koha që të mësojmë 
për humbjet tona dhe për gabimet tona, jo më pak 
se për fitoret tona. Kur ta arrijmë këtë, mendoj që 
si shoqëri kemi për të arritur të kuptojmë se mësimi 
për këto gabime dhe humbje nga fillimi i viteve të 
90-ta është pengesa më e madhe në shpirtin njerë-
zor që ajo të mos përsëritet më. (Ranko Krivokapic, 
Kryetar i Kuvendit të Malit të Zi, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Pa marrë parasysh gjithë atë që UE mund të bëj 
dhe po bën, ai nuk mund ta marr pronësinë mbi 
vet procesin. Ne mund të ndihmojmë, të ofrojmë 
përkrahje, mirëpo nuk mund ta marrim pronësinë 
mbi procesin. Procesi është i juaji, ky është proces 
i këtyre vendeve këtu. E vërteta, përgjegjësia dhe 
pajtimi duhet të vijnë nga vet rajoni nëse pritet 
të kenë efekt afatgjatë. Është në shtetet tuaja, e 
me ndihmën tonë që të tejkalohet trashëgimia e të 
kaluarës. ... Për këtë arsye dëshiroj që përzemër-
sisht ta përshëndes këtë iniciativë të organizatave 
joqeveritare, iniciativën tuaj që të krijoni koali-
cionin e përbashkët për themelimin e Komisionit 
Rajonal. Shpresoj që , bashkë me iniciativa të tilla 
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dhe me përkrahjen dhe presionin tonë të vazh-
dueshëm, vendet e rajonit ngadalë do të vijnë në 
situatë që të pajtohen me të kaluarën e tyre dhe 
ta ndërtojnë të ardhmen e tyre. (Pierre Mirel, 
Drejtor i Departamentit të Komisionit Evropian 
për Zgjerim në Vendet e Ballkanit Perëndimor, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Ju, në Koalicionin rajonal për KOMRA, i keni 
dhënë vetës detyrë që ta gjeni mënyrën e drejtë për 
tu ballafaquar me të kaluarën. Është me rëndësi 
që kjo të bëhet përmes procesit inkluziv i cili tubon 
numër të madh organizatash dhe individësh dhe 
i cili përfshinë të gjitha palët relevante. Unë me 
gjithë zemër e përkrah qëllimin tuaj. (Ron J.P.M. 
van Dartel, Ambasador i Mbretërisë së Holandës 
në Beograd, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).
 
Pjesëmarrësit e forumit përfaqësuan organizatat 
për të drejtat e njeriut, arsimim, zhvillim demo
kratik, pastaj shoqatat e viktimave dhe fami 
ljeve të viktimave, të rinjve, veteranëve, të inter
nuarve, të zhdukurve e tjera – nga Bosnja, Mali 
i Zi, Kroacia, Serbia, Sllovenia, Maqedonia dhe 
nga Kosova. Në tubim ishin të pranishëm edhe 
disa dhjetëra gazetar, të cilët raportuan apo 
botuan artikuj për mediat në vijim: TV CG, 
HRT1, RTS, RTRS, TV FBH, TV Atlas, TV In, 
TV Vijesti, MBC Montenegro, mediat e shkruara 
Blic, Borba, Pančevac, Pobjeda, Vijesti, Dan, Novi 
List dhe Koha Ditore, agjencia Beta dhe portalet e 
internetit eNovine, Peščanik, B92, PCNEN Crna 
Gora, CDM Café del Montenegro, PG Portal 
Info, Regionalne Poslovne Novine, Centar za 
Razvoj Nevladinih Organizacija, Smedia.

37.1. Punëtoria: Përse KOMRA
Në debat për mandatin morrin pjesë 57 pjesëmar
rës të forumit të pestë për drejtësinë në transizion. 
Drejtuese ishin Shukrije Gashi (Partners Kosova) 
dhe Vesna Terselic (Documenta).

Veteranët nuk e shohin se KOMRA është e 
hapur për problemet e tyre.

Ajo që më së shumti ju pengon njerëzve [vetera-
nëve] të cilët ende jetojnë me idenë e qartë se kanë 
mbrojtur shtetin popullor, diçka të tyren, më së 
rëndi ju vije kur të gjithë në paketë i thërrasin 
autor apo kriminel. (Milos Antic, Qendra për 
Traumat e Luftës, Serbi, Forumi i Pestë Rajonal 

për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 
2930 maj 2009).

KOMRA është e pranueshme vetëm nëse merr 
parasysh të gjitha viktimat, nëse nuk shikon se 
kush si quhet.

Ende konsideroje nuk do ti afrohemi institucionit 
apo organizatës joqeveritare deri sa të mos bind-
emi plotësisht se do ti merrni parasysh të gjitha 
viktimat, të punoni me të gjithë, të shkoni deri 
në fund për të gjithë, të vërtetoni se kush ka kryer 
krime duhet përgjigjet për to duke mos shikuar 
se si quhet, prej nga është dhe kur është zhdu-
kur. (Marko Grabovac, Shoqata për Kërkimin e 
Luftëtarëve të Zhdukur, Civilëve të Zënë Rob të 
Komunës Brod, BH, Forumi i Pestë Rajonal për 
Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 
maj 2009).

Pajtimi është proces i gjatë dhe – është shumë 
herët. 

Ne Shqiptarët nuk kemi nevojë të hakmerremi, 
mirëpo edhe nuk mundemi të harrojmë. Mirëpo 
momentalisht fjala pajtim ... për këtë është ende 
herët, për shkaqe të ndryshme. Sepse anëtarët e 
familjeve nuk e dinë ku i kanë të afërmit e tyre 
dhe para se të gjenden ata mendoj se familjet do 
të jenë edhe më të pikëluara dhe më të stresuara. 
(Ymer Merlaku, Shoqata e Familjeve të Personave 
të Zhdukur nga Klina, Kosovë, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Jam i mendimit që procesi i pajtimit të nisë dhe 
të vazhdoj, mirëpo do të zgjas me vite. Konsideroj 
që do të tejzgjatjet dhe do të zgjas me vite. (Haxhi 
Nalli nga Krusha e Madhe, Kosovë, Forumi i 
Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Por një fytyrë e ligë nuk mund të lahet me një 
fytyrë të ligë. Në këto pyetje duhet pasur përgjigje 
të padyshimtë dhe qëndrim të palëkundur, që tek 
atëherë të filloj procesi i pajtimit jo dekorativ para 
Komisionit Rajonal. (Milika Pavlovic, shkrimtar 
nga Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Detyrë e KOMRA është të identifikojë të gjitha 
krimet, shpejtojë procesin e zbulimit të varr-
ezave dhe gjetjes së mbetjeve mortore.
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Detyrë dhe qëllim i KOMRA sigurisht që do të ishte 
ti identifikoj të gjitha ngjarjet e ndodhura jo vetëm 
në territorin e komunës Vllasenica, por edhe në 
mbarë territorin ... identifikimi i lokacioneve të 
varrezave masive apo individuale ... na nevojiten 
raportet mbi ngjarjet, respektivisht të dhënat mbi 
prishjen e lokacioneve primare ... shpejtimi i procesit 
të kërkimit dhe zhvarrosja. (Dzevad Bektasevic, 
Shoqata e Familjeve të Viktimave të Luftës Vlasenica 
‘92–‘95. BH, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA duhet të ndihmojë që gjykatat të jenë 
më efikase në procedimin e krimeve të luftës, 
pavarësisht nga kombësia e viktimës.  

KOMRA duhet edhe më shumë, edhe më mirë, edhe 
më fort të ushtroj presion në strukturat udhëheqëse 
që të angazhohen që organizatat gjyqësore të zbuloj-
në dhe dënojnë edhe më shpejtë edhe në mënyrë më 
efikase autorët e krimeve te të gjithë popujt sipas të 
njëjtave kritere, e jo në mënyrë selektive. (Angjellko 
Kvesiq, Unioni i Llogoristëve në Kantonin e Bosnjës 
së Mesme, BH, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Çka nëse këta dëshmitar vdesin në ndërkohë, çka 
ndodhë me të akuzuarit? Duhet menduar edhe 
për këtë aspekt. Mendoj se ne si KOMRA, duhet ti 
aktivizojmë respektivisht ti freskojmë me dëshmi të 
reja këto lëndë të cilat gjenden nëpër gjykata. Nuk 
duhet lënë që të vjetrohen. (Naser Lajqi, Shoqata 
Syri i Vizionit, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA mund të ndihmoj që të përcaktohet e 
vërteta për të zhdukurit dhe autorët e krimit.

Unë përshëndes Komisionin e KOMRA. Të na ndi-
hmoj, neve anëtarëve të familjeve të personave të 
zhdukur ta zbulojmë të vërtetën. Ata kriminel e dinë 
se kanë kryer krim dhe mos ta hedhin përgjegjësin në 
bandat paramilitare apo të pakontrolluara, sepse 
duhet të dihet e vërteta se ka qenë zinxhiri koman-
dues i ushtrisë dhe policisë ai i cili ka kryer krime. 
(Xhafer Veliu, Shoqata Pengu i Lirisë, Kosovë, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA do të na mësoj që të bashkë ndiejmë 
me të tjerët.

E falënderoj [Koalicionin] KOMRA që na ka mësu-

ar ta dëgjojmë njëri tjetrin dhe ta lëshojmë lotin 
edhe për hallin e tjetrit (Gordana Djikanovic, 
Shoqata e Familjeve të Kidnapuarve dhe të Vrarëve 
në Kosovë, revista Kosmetske žrtve, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA në nevojitet për ti përcaktuar faktet 
për ata të cilët kanë kryer krime dhe të largohet 
anatema se disa popuj janë kriminel.

Nuk është e lehtë të jetohet në Serbi dhe të bartet 
barra e diçkaje që e ka kryer individi. Them indi-
vidi, nuk mendoj një njeri, por shumë prej tyre me 
emër dhe mbiemër. Ndoshta KOMRA do të ndihmoj 
që secilit popull dhe secilit shtet ti hiqet anatema e 
popullit kriminel, që fëmijët e mi të cilët kanë lindur 
në Prishtinë të mund të shkojnë nesër në Prishtinë e 
të mos mendojnë se dikush mund tu bëjë keq vetëm 
pse janë serb. Shpresoj që KOMRA do të na ndihmoj 
të ngrihemi mbi atë që populli është kriminel. Le 
të përgjigjet secili kriminel për krimet që i ka kryer. 
(Gordana Djikanovic, Shoqata e Familjeve të të 
Kidnapuarve dhe të Vrarëve në Kosovë, revista 
Kosmetske žrtve, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA mundet të krijoj një dokument të për-
bashkët mbi atë që ka ndodhë.

Nëse flasim për atë se pse na duhet KOMRA, përveç 
arsyeve tjera kjo është për shkak se mendoj se i kemi 
nevojat e përbashkëta. Dokumenti i përbashkët 
mbi atë që ka ndodhur rreth të cilit pak a shumë 
të gjithë do të pajtohemi. (Lidija Zekoviq, Aktiviste 
për të drejtat e njeriut, Mali i Zi, Forumi i pestë 
rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 
29.30. Maj 2009.)
 
Kam formuar një grup për grumbullimin dhe për-
punimin e të dhënave në nivel të Kosovës dhe këtë e 
kam institucionalizua. Kam angazhuar përfaqësues 
nga të gjitha arkivat me qëllim të grumbullimit të të 
dhënave mbi krimet, vrasjet, masakrat, dëmtimet e 
objekteve fetare dhe objekteve tjera, shkatërrimet e 
shtëpive, pastaj për personat e zhdukur, plagosjet, 
dëbimet, e kështu me radhë. (Jusuf Osmani, Arkivi 
i Kosovës, Forumi i pestë rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. Maj 2009.)

Si Shoqata ne kemi shënuar dëshmitë, kemi emrat e 
dëshmitarëve. Shoqata ka dorëzuar listën prej treq-
ind kidnapuesve, vrasësve dhe kriminelëve, poten-
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cial, sepse derisa të mos dëshmohet në gjykatë, 
kjo nuk është e mjaftueshme. Mirëpo, këtë e kemi 
shënuar vetëm ne. Shumica nga këta dëshmitar 
nuk janë më gjallë. Do të thotë, vitet kalojnë, këtë 
duhet dikush ta shënoj, ta regjistroj, që kjo të ketë 
peshë dhe që ndoshta në bazë të saj të procedo-
het më tutje. (Gordana Xhikanoviq, Shoqata e 
familjeve të të kidnapuarve dhe të vrarëve në 
Kosovë, revista Kosmetske žrtve, Forumi i pestë 
rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 29.30. Maj 2009.)

Komisioni do të ketë legjitimitet nëse shtetet 
marrin pjesë në formimin e saj.

Prandaj konsideroj se është shumë e rëndësishme 
që të themelohet një Komision i tillë dhe gjithash-
tu e konsideroj si shumë të rëndësishme që shtetet 
tona, qeveritë në të gjitha shtetet (…) thjeshtë i 
japin legjitimitet këtij trupi. Pa pjesëmarrjen e tyre 
vështirë që ne do të kemi sukses. (Lidija Zekovic, 
Aktiviste për të Drejtat e Njeriut, Mali i Zi, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Duhet fillimisht të formohen komisionet në 
nivel të shteteve e pastaj atë rajonale.

Propozim i shoqatës është që të filloj iniciativa në 
nivel lokal, e tek pastaj të lidhen shtetet e rajonit… 
nuk mundet KOMRA të fshehët pas asaj që dikur 
e quanim vëllazërim bashkim. Komisioni është i 
domosdoshëm, mirëpo së pari në nivel të shtetit 
e më vonë të ngrihet në nivel rajonal. (Bajram 
Qerkini, Shoqata Kujtimi, Kosovë, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Duhet formuar zyra dhe secila prej tyre duhet ta 
ketë dokumentacionin e vet, me qëllim të evitimit 
të manipulimeve. (Jusuf Osmani, Arkivi Shtetëror 
i Kosovës, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

37.2. Punëtoria: Struktura e  
          KOMRA-s 
Kriteret për përzgjedhjen e anëtarëve, dhe më-
nyra e përzgjedhjes së anëtarëve të KOMRA.

Udhëheqës të kësaj punëtorie kanë qenë 
Aleksandar Trifunovic (Projekti Mediatik, Buka, 
BH) dhe Bekim Blakaj, (Fondi për të Drejtën 
Humanitare Kosovë). Në diskutim morën pjesë 24 

pjesëmarrës, kryesisht përfaqësues të organizatave 
joqeveritare.

KOMRA duhet të ketë një zyre qendrore dhe 
shumë zyre kombëtare, si dhe përfaqësitë në 
vendet ku janë kryer më së shumti krime.

Zyra kryesore e Komisionit Rajonal ti definoj zyrat, 
pra brenda territorit të shtetit sepse sipas të gjitha 
gjasave në Kroaci do të jetë e nevojshme të ketë 
zyre atje ku janë kryer krimet më të rënda, e ato 
janë Krajina, Sllavonia, Dalmacia, pra Knini pas 
operacioneve Olluja dhe Blesak. (Suzana Kunac, 
B.a.b.e., Kroaci, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Mendoj se është e domosdoshme të ekzistoj një zyre 
qendrore me qëllim të grumbullimit të dhënave nga 
zyrat rajonale respektivisht territoriale. Parashihet 
që secili shtet ta financoj funksionimin e zyrave të 
veta. Mendoj se kjo ka anën e vet pozitive për shkak 
se ekziston mundësia që në secilin shtet të zgjerohet 
rrjeti i zyrave territoriale, në numër më të vogël apo 
më i madh, varësisht nga nevoja (...) Përse them zyra 
qendrore? Për arsyen e thjesht se ky do të ishte vendi 
i grumbullimit të gjitha të dhënave e në të njëjtën 
kohë edhe vendi do të shkonin të gjitha iniciativat në 
drejtim te kreut të shteteve përkatësisht institucio-
neve përgjegjëse në kuadër të shteteve. (Zarko Radic, 
Organizata Republikane e Familjeve të Luftëtarëve 
të Zënë Rob dhe Civilëve të Zhdukur e Republika 
Srpska, BH, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Sa u përket anëtarëve të Komisionit, të zyrës qen- 
drore të Komisionit, secili shtet i kandidon anëtarët 
e saj të cilët do të marrin pjesë në punën e 
Komisionit. (Ylber Maxhuni, Youth Step, Kosovë, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Komisionet [zyrat]duhet të jenë në nivel kombëtar. 
Megjithatë, secili komision e njeh vendin e vet, nje- 
rëzit e vet, ne jemi aq shumë në kontakt sa që 
të gjithë njihemi dhe që të gjitha ato komisione 
prapë i dorëzojnë të dhënat ndonjë Komisioni qen- 
dror i cili do të jetë në nivel të gjitha shteteve 
të ish Jugosllavisë. (Lozanka Radoicic, Shoqata 
e Prindërve Besimi, Shpresa, Dashuria, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA me siguri do ta fitoj në Kozarc, prej nga 
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unë vij, përkrahjen e popullit boshnjak për shkak 
se këtu është kryer krimi ndaj tyre. Këtu kanë qenë 
tri kampe përqendrimi të cilat veç janë dëshmuar 
dhe proceduar e kështu me radhë, do të thotë këto 
janë faktet (...) Mirëpo çka me Serbët të cilët janë në 
Prijedor. A do ta përkrahin ata KOMRA, mirëpo 
jo duke u marr me çështjen e serbëve në Sarajevë, 
por që serbët të merren me çështjen e krimeve ndaj 
Myslimanëve në Prijedor, më kuptoni. (...) qëllim i 
KOMRA duhet të jetë edhe ajo se si do të ballafaqo-
het popullata civile me faktet se krimet kanë ndod-
hur dhe ato duhet të pranohen, dhe të gjykohen. 
(...) Mendoj që Komisioni kurdoherë të duhet ti ketë 
zyrat këtu për shkak se këtu kanë qenë tre kamp 
edhe nëse në Bosnje kjo anashkalohet, do të thotë 
nuk do të ketë sukses. (Ervin Blazevic, Shoqata 
Mladost, BH, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Secili shtet duhet të përfaqësohet me numër të 
njëjtë të anëtarëve në KOMRA.

Mendoj që secili shtet duhet të përfaqësohet me 
numër të njëjtë të anuarve në Komision. (Ylber 
Maxhuni, Youth Step, Kosovë, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Komisioni duhet të jetë rajonal, ti ketë komisarët në 
nivelin rajonal dhe këtu duhet përcaktuar njëfarë 
principi, ta zëmë dy anëtar për secilin shtet apo 
diçka të ngjashëm. Ai Komision Rajonal, si trup 
kryesor dhe si organi më i lartë i miraton të gjitha 
raportet dhe eventualisht i prezanton në publik 
hetimet e viktimave. Përveç kësaj, në nivel kom-
bëtar, do të duhej organizuar, le tu themi, trupat 
operative ekzekutive apo nën komisionet të cilat do 
të kenë qasje më të lehtë te të dhënat dhe viktimat, 
lokacionet dhe vendet e ndryshme. (Andrej Nosov, 
Iniciativa e të Rinjve për të Drejtat e Njeriut, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

KOMRA duhet të jetë e trup i pavarur dhe të 
mos u shërbej kërkesave kombëtare.

Ne, këtë projekt veç e kemi sjell në kuptimin mbi 
kombëtar dhe në këtë kuptim nuk duhet të bëhemi 
peng i krijimit të njëfarë strukture e cila do të ketë 
karakter kombëtar sipas sistemit sa banor aq vik-
tima dhe sipas këtij principi të zgjedhën përfaqë-
suesit. (Amir Talic, Shoqata e llogoristëve Sanski 
Most, BH, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 

Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Është parashtruar pyetja se a do ta pranojnë ser-
bët e Kosovës zyrën e KOMRA apo për ta do të 
ishte e pranueshme vetëm zyra në Serbi.

A do të pranohej Komisioni Kosovar [nënkomisio
ni i KOMRA] nga ana e serbëve të Kosovës apo 
ndoshta ata do të ishin më të afërt me komisionin 
në Serbi? Do të thotë kur flasim për ato komisio-
net lokale, kombëtare, cila do të ishte struktura e 
anëtarëve të atyre komisioneve? A marrin pjesë vetëm 
Shqiptarët apo edhe të tjerët? (Gazmir Raci, ProPeace 
Platform, Kosovë, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Qendra KOMRA duhet të jetë në Bosnje dhe 
Hercegovinë, apo në ndonjë shtet jashtë rajonit 
të ish RSFJ.

Sipas të gjithë treguesve, Bosnja ka pësuar më së 
shumti në të gjitha aspektet. Aty besohet se kanë 
rënë më së shumti viktima dhe duket disi logjike,(...) 
që Bosnja të bëhet njëfarë qendre rajonale për të 
gjithë, e pastaj vendet tjera do të formonin qendrat 
e tyre. (Marinko Xhuriq, Shoqata e të kidnapuarve 
dhe të vrarëve në Kosovë, Serbi, Forumi i pestë 
rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 29.30. Maj 2009.) 

Sa i përket zyrës kryesore të Komisionit, ndoshta të 
jetë në ndonjë vend të tretë, nëse pajtohen të gjitha 
shtetet. Pra diku jashtë ish RSFJ. (Ylber Maxhuni, 
Youth Step, Kosovë, Forumi i Pestë Rajonal për 
Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 
2009).

KOMRA duhet të ketë anëtar të cilët janë të 
kualifikuar për verifikimin e vërtetësisë së dësh-
mive dhe dëshmitarëve.

Nëse është qëllimi të emërohen autorët në këto 
raporte atëherë është e domosdoshme që kjo strukturë 
e organizatës të ketë disa njerëz, funksione të cilët do 
ta bënin verifikimin e vërtetësisë së këtyre dëshmive. 
(Dushko Medic, Rrjeti i Gjelbër i Vojvodinës, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Institucionet nuk duhet të jenë të përfaqësuara 
në KOMRA. 

Njerëzit të cilët do të kandidojnë nuk mund të kenë 
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në biografinë e tyre diçka me të cilën do ta dëm-
tonin respektin e KOMRA apo vet idenë e saj. Kjo 
sipas meje nënkupton asnjë person me të kaluar 
apo të tashme politike si dhe në çfarëdo mënyre 
aktiv ushtarak apo cilësdo nga strukturat ushtar-
ake. (Marinko Djuric, Shoqata e të Kidnapuarve 
dhe të Vrarëve në Kosovë, Serbi, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Unë mendoj se anëtarët e Komisionit nuk duhet 
të jenë përfaqësues të institucioneve. (...) (Gazmir 
Raci, ProPeace Platform, Kosovë, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Ka propozime që veteranët të jenë anëtarë të 
KOMRA.

E pse të mos përfshihen edhe veteranët e luftës. 
(Gazmir Raci, ProPeace Platform, Kosovë, Forumi 
i Pestë Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Pjesëmarrja e shoqërisë civile siguron dimen-
sionin etik të punës së Komisionit.

Një ditë kur të formohet Komisioni, përfaqësuesit 
e shoqërisë civile, nuk e di sipas cilit kriter, do të 
zgjidhen, sepse është shumë e vështirë të përcak-
tohet legjitimiteti i njerëzve nga shoqëria civile, 
mirëpo është shumë e rëndësishme që zëri i tyre dhe 
numri i anëtarëve të komisionit nga radhët e tyre 
të jetë i tillë që të siguroj një lloj kualiteti të punës 
etike të Komisionit. (Sanja Elezovic, Instituti për 
Shoqëri të Hapur, Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal 
për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 
maj 2009).

Kriteret për zgjedhjen e anëtarëve të KOMRA 
duhet ta sigurojë përfaqësimin e të gjitha gru-
peve shoqërore, përfshirë edhe bashkësinë 
akademike, psikologët, sociologët, juristët, 
organizatat për të drejtat e njeriut, shoqatat e 
viktimave, dhe të gjithë anëtarët duhet të japin 
betimin që i obligon moralisht.

Kuptimi moral i zgjedhjes duhet gjithashtu të 
rregullohet me kritere të caktuara, për shembull 
biografia. (...) Nuk kisha dashur që përsëri të vras 
mendjen nëse ai është polic, ish oficer apo diçka 
tjetër, kjo bile për momentin është e parëndësishme 
(...) Ata njerëz, ashtu si mjekët, duhet të japin një 

lloj betimi e cila i përcakton kuptimin moral të 
punës që do ta bëjë nesër. (Amir Talic, Shoqata 
e llogoristëve Sanski Most, BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

Sa i përket vet kritereve, mendoj që merren 
parasysh ato themelore, që dikush të mos ketë 
qenë i dënuar për vepër penale, e që më vonë nga 
struktura e vet komisarëve duhet pasur para-
sysh që të jenë të përfaqësuara të gjitha grupet e 
interesuara, e kjo do të thotë nga luftëtarët për të 
drejtat e njeriut, organizatave të shoqërisë civile, 
viktimave dhe të gjitha grupeve tjera të cilat 
mund ti kontribuojnë kësaj besueshmërie. (Andrej 
Nosov, Iniciativa e të Rinjve për të Drejtat e 
Njeriut, Serbi, Forumi i Pestë Rajonal për Drejtësi 
Tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Ky Komision rajonal duhet të jetë ekip ekspertësh, 
do te thotë persona që do të jenë në gjendje të bise-
dojnë me viktima, të marrin deklarata, ti doku-
mentojnë me fakte në mënyrë objektive, pra pa i 
dhënë kah bisedës, pa manipuluar me atë që flitet 
dhe kur e them këtë mendoj se këtu duhet të jenë 
edhe psikologët dhe sociologët, por edhe vet vikti-
mat si the personat me autoritet. (Borka Rudic, 
Shoqata e Gazetarëve të BH, BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për Drejtësi Tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009).

80% e bashkëqytetarëve të mijë është nëpër tërë 
botën dhe mua më intereson se si do ti gjejnë 
këta hetues gjithë ata njerëz nga Australia e deri 
në Amerikë. Plus shumica e këtyre njerëzve kanë 
kaluar nëpër llogore, janë me shëndet të dobët dhe 
thënë troç me kohë po vdesin. Për këto pesëmbëd-
hjetë vite kanë vdekur shumë dëshmitar të gjallë. 
(Ervin Blazheviq, Shoqata rinore Mladost, BH, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Kriter jashtëzakonisht i rëndësishëm është që per-
sonat anëtar të Komisionit të kenë kapacitet ta 
jashtëzakonshëm emotiv, psikologjik dhe mendor për 
të bartur gjithë atë që mund ta dëgjojnë apo me çka 
mund te punojnë. (...) Shumë është e rëndësishme 
të mendohet në përfaqësimin e bashkësisë akade-
mike sepse ajo mund të balancoj nivelin emotivë-
psikologjik. (Emina Buzhinkiq, Shoqata e të rinjve 
të Kroacisë. (Sanja Elezovic, Instituti për shoqëri të 
hapur, Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).
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Koalicioni për KOMRA duhet ta mbaj një lloj 
pronësie mbi KOMRA dhe kur të formohet duhet 
penguar nxjerrjen e të pavërtetave në publik.

Unë mendoj që duhet të kemi strukturë drejtuese 
dhe se ku Koalicioni i deritashëm me KOMRA 
duhet të mbaj pronësinë mbi KOMRA-në, për 
shkak se mendoj që nëse kjo lëshohet në nivel kom-
bëtar, në nivel shtetëror, në qeveri, do të vije deri te 
politizimi dhe se do të tentohet në mënyra të ndry-
shme të pengohet të thanit e vërtetës. (Borka Rudic, 
Shoqata e Gazetarëve të BH, BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 
29.30. Maj 2009.)

Pjesëmarrësit kanë mendime të ndara rreth asaj 
se a duhet të huajt të marrin pjesë në punën e 
Komisionit.
Më duket se anëtarët ndërkombëtar të Komisionit 
do mund të ishin problem shumë i madh në atë 
bashkësi në të cilën bashkësia ndërkombëtare e ka 
humbur besueshmërinë. Edhe në këtë kuptim unë 
nuk do të pajtohesha që ata të jenë të pranishëm. 
Në anën tjetër mendoj se ekziston një pjesë e mirë 
e publikut të cilët në ekspertët ndërkombëtar gjejnë 
ekspert të pavarur kështu që ky është një diskutim 
shumë,shumë i rëndësishëm. (Emina Buzinkic, 
Shoqata e të Rinjve të Kroacisë, Kroaci, Forumi 
i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 2930 maj 2009).

Mendoj se dilema e zgjedhjes eventuale të të huajve 
në Komision, nuk do të them bashkësisë ndërkom-
bëtare sepse në këtë rast po flas për individ, do të 
mund të bëhej me të njëjtat kritere si zgjedhja në 
vendet e rajonit, pra me të njëjtat kritere. Pra që të 
jetë person me moral,me biografi të vërtetuar dhe 
me gjithë atë që mund të siguroj pjesëmarrja e tij 
në aspektin kualitativ. Do të thotë në këtë kuptim 
nuk duhet të turpërohemi për të krijuar rregullën 
nëse duhet apo jo të kemi të huaj në Komisionin 
tonë. (Amir Talic, Shoqata e Llogoristëve Sanski 
Most, BH, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009).

37.3. Punëtoria: Mandati i KOMRA
Në debatin për mandat morën pjesë 56 pjesëmarrës 
të forumit të Pestë, në mes të cilëve kishte aktivistë 
për të drejtat e njeriut, avokatë dhe 10 pjesëmarrës 
të familjeve të viktimave nga rajoni. Drejtues ishin 
Gordan Bosanac (Qendra për studime paqësore, 
Kroaci) dhe Bogdan Ivanisevic (Qendra ndërkom
bëtare për Drejtësi Tranzicionale).

KOMRA duhet të merret me zbulimin e varreve 
masive, zhdukjeve me dhunë, vrasjeve masive 
dhe përndjekjen e popullatës civile.

Nga këto vepra unë sigurisht i kisha veçuar varret 
masive, dmth këto janë veprat më të rënda... 
Pastaj vijnë zhdukjet e dhunshme apo me dhunë... 
Mendoj që kjo është çështja e cila e meriton man-
datin e plotë të KOMRA-s, fati i këtyre njerëzve, 
vendet e mundshme ku gjenden trupat e tyre, 
mënyra e zhdukjes. Pastaj vijnë vrasjet, do të thotë 
vrasjet në forma të ndryshme të pavarura nga 
gjërat të cilat i dimë për varrezat masive, e pastaj 
vijnë kampet, përndjekja etnike, sigurisht të shtrir-
jeve më të mëdha. (Salem Čorbo, Shoqata Kthimi 
dhe Mbijetesa e Qëndrueshme, BH, Forumi i 
Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të përfshijë kohën para shpër-
thimit të luftimeve të armatosura të vitit 1991 
por edhe kohën pas vitit 2001.

Shqiptarët nga Kosova këtë diskriminim e shohin 
në kontinuitet, atje nuk ka filluar në vitet e ’90-ta 
por shumica thonë se ka filluar gjatë viteve të 
’80-ta, pas vitit 1981 kur patën filluar burgosjet, 
madje edhe vrasjet, kur ushtarët vriteshin nëpër 
kazerma të ndryshme nëpër pjesë të ndryshme 
të Jugosllavisë dhe mua më duket se do të kishte 
qenë mirë nëse do të flisnim më shumë për këtë 
gjë sot. (Nora Ahmetaj, aktiviste për të drejtat 
e njeriut, Kosovë, Forumi i Pestë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, më 2930 
maj 2009.)

Në Kosovë do të duhej të mbulohej koha nga 11 
marsi i vitit 1981 kur një student në mensën stu-
dentore në Prishtinë e kishte gjuajtur pjatën në 
tokë, në kohën kur kishte arritur stafeta e Titos 
në qendër të Prishtinës dhe aty u pat kërkuar që 
Kosova të firon statusin e republikës dhe në anën 
tjetër ky student pat thirrur ‘Poshtë Tito!’... kështu 
që në thelb lufta e armatosur në Kosovë nisi më 11 
mars të vitit 1981, dhe sipas meje mori fund më 9 
qershor të vitit 1999 kur u nënshkrua marrëveshja 
e Kumanovës. (Teki Bokshi, avokat nga Kosova, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

Komisioni duhet të shpjegojë çka ka ndodhur para se 
të fillonin veprimet luftarake sepse veprimet luftar-
ake nuk filluan nga vetvetja, atyre iu kanë paraprirë 
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pështjellime të caktuara politike, konfliktet e kështu 
me radhë. Dhe duhet të niset vetëm nga janari i vitit 
1991 dhe të flitet si kanë filluar këto veprime luf-
tarake. Mua më duket se nuk do të jetë punë e plotë 
nëse në fakt nuk bëhet një hyrje, përkatësisht nëse 
nuk bëhet një bazë e cila do të mund të shërbente për 
shqyrtim më real të rrethanave para fillimit të vepri-
meve luftarake. (Amir Kulagic nga Srebrenica, BH, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i ZI, 2930 maj 2009.)

Për Kosovën vlen rregulla që çështja ende nuk 
është e definuar dhe e përfunduar dhe se atje ende 
ndodhin krimet. Asgjë nuk mund të merr fund me 
vitin 2001 kur tashmë në vitin 2006 e kemi dikë të 
kidnapuar dhe për të cilin edhe sot nuk dihet asgjë. 
(Olivera Budmir, Shoqata e Familjeve e të rrëmby
erve, të zhdukurve dhe të vrarëve në Kosovë, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale , 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

Pjesë e mandatit të KOMRA-s duhet të jenë 
edhe krimet seksuale, mobilizimi i dhunshëm i 
refugjatëve dhe përgjegjësia institucionale.

Krimet seksuale, dhunimet, prostitucioni i dhun-
shëm e pastaj robërimi seksual, shtatëzënia e 
dhunshme... duhet të hyn në mandatin e KOMRA, 
pastaj mobilizimi i dhunshëm i refugjatëve, gjë 
që ka ndodhur në Serbi gjatë viteve 1993, 1994 e 
mjaft masovikisht edhe në vitin 1995... Unë do të 
dëshiroja se në atë që quhet anatomi e krimit t’i 
shtohet edhe pyetja e përgjegjësisë institucionale. 
(Staša Zajović, Gratë në zi, Serbi, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 
2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të merret me viktimat e bom-
bardimeve të NATO-s.

Ekzistojnë viktima të cilat janë pasojë e bombar-
dimit, në fakt të bombardimit të NATO-s; për 
shkak të kësaj ka shumë njerëz të cilët janë zhdukur, 
nëpër trena, nëpër ura... Kjo gjithashtu është një gjë 
e cila duhet të njihet. (Olivera Budimir, Shoqata e 
familjeve të të rrëmbyerve, të zhdukurve dhe të 
vrarëve në Kosovë, Serbi, Forumi i Pestë Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i zi, 2930 
maj 2009.)

KOMRA duhet të zbardhë karakterin e konflik-
teve të armatosura dhe përgjegjësinë e bashkë-
sisë ndërkombëtare.

Mandati i KOMRA-s do të duhej të ishte dy gjëra. 
E para, do të duhej të ishte karakteri i konflik-
teve të armatosura. Sidoqoftë, ne duhet të vejmë 
në pyetje në tërësi, prej Srebrenicës e më tej, çka 
ka bërë bashkësia ndërkombëtare për të zgjidhur 
problemin e konflikteve në ish Jugosllavi. (Narcis 
Misanovic, Organizata e vetme për luftëtarët e 
demobilizuar, BH, Forumi i Pestë Rajonal për tran
sicionin e drejtësisë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet t’i bashkojë shoqatat e viktimave 
në kërkesën që të gjinden të zhdukurit dhe për 
dënimin e atyre të cilët kanë kryer krimet.

Nuk kam drejtë që këtu të paragjykoj, të bëj thirrje 
dhe të gjykoj se kush është keqbërës më i madh apo 
më i vogël. Nuk kam të drejtë ta bëj këtë gjë por 
kam të drejtë të them se duhet të bashkohemi dhe 
të kërkojmë mundësitë e gjetjes së numrit sa më të 
madh të personave të zhdukur dhe të përgjigjet ai 
i cili e ka bërë krimin mbi ta. Nëse shndërrohemi 
në gjykata, nëse e paraqesim veten si avokatë të 
caktuar, gjyqtarë apo çka do, prej KOMRA nuk 
do të ketë asgjë. (Marko Grabovac, Shoqata për 
kërkimin e luftëtarëve të robëruar, civilëve të 
zhdukur të Republika Serbska, BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për transicionin e drejtësisë, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të përpilojë listën e humbjeve 
në njerëz gjatë luftimeve të armatosura.

Komisioni Rajonal për t’i vërtetuar faktet duhet 
të krijojë një listë të humbjeve në njerëz, apo listë 
të atyre që kanë pësuar, por me këtë mënyrë për 
secilin preson që e ka humbur jetën apo është 
rrëmbyer dhe larguar apo në ndonjë mënyrë tjetër 
është zhdukur apo vrarë të ketë një karton në të 
cilin duhen paraqitur të gjitha të dhënat person-
ale, duhet të ketë vend ku shkruhet nëse ky person 
ka qenë pjesëtar i ndonjë formacioni të caktuar 
ushtarak apo ka qenë civil, duhet të shkruhen rre-
thanat në të cilat ky person e ka humbur jetën 
apo është larguar e kështu me radhë, a është 
identifikuar, a është varrosur e kështu me radhë. 
(Amir Kulaglic nga Srebrenica, BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësinë tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të organizojë mbrojtjen e doku-
mentacionit të organizatave joqeveritare.

Mendoj se do të ishte mirë që KOMRA të punojë 
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drejt krijimit të një baze të vetme të të dhënave jo 
vetëm të viktimave por edhe të dokumenteve të cilat 
mund të gjenden tek institucionet joqeveritare, t’i 
sistematizon ato, ti mbron në mënyrë adekuate kësh-
tu që të mos shkon deri te humbja apo shkatërrimi i 
dokumenteve të caktuar dhe shumë të rëndësishëm, 
të cilët mund të ndihmojnë jo vetëm në identifikimin 
e viktimave por edhe në vërtetimin e fakteve tjera 
të cilat mund të zbardhin rrethanat apo modelet e 
krimit në një territor të caktuar. (Amir Kulaglic nga 
Srebrenica, BH, forumi i Pestë rajonal për drejtësinë 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të merret me përgjegjësinë e 
institucioneve.

Unë do ti jepja KOMRA mandat që të merret jo 
vetëm me veprimet e individëve por edhe me vep-
rimet e institucioneve, organeve. Pse të mos merret 
KOMRA me krimet të cilat i kanë kryer shtëpitë 
mediale ... përkatësisht kryeredaktorët e tyre, 
gazetarët e kështu me radhë, pastaj pse KOMRA 
nuk do të merrej me faktin se organe të caktuara 
policore dhe polici të tëra të shteteve të rajonit në 
një mënyrë kanë qenë kryes, në fakt urdhërues të 
krimeve të cilat janë kryer nëpër kampe, burgje 
etj. (Ibro Bulic, Prokuroria e BH, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësinë tranzicionale. Budvë, Mali i 
Zi, 2930 maj 2009.)
 
Nuk ka krim, krimi është shumë i sofistikuar, dikush 
e ka menduar dhe e ka organizuar, dikush e ka kryer, 
dikush e ka aplauduar, dikush e ka nxitur e kështu 
me radhë. I përkrahë të gjithë ata të cilët thonë se 
duhet të merremi me institucionet, në fakt me njerëz 
në institucione. (Amir Kulaglic nga Srebrenica, BH, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësinë tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të zbardh fakte të cilat deri tani 
nuk janë vërtetuar, e të cilat kanë të bëjnë me 
konfliktet në rajon, si dhe faktet të cilat kanë të 
bëjnë me përgjegjësinë individuale.
 
Ekzistojnë faktet të cilat i ka vërtetuar Tribunali për 
ish Jugosllavinë, fakte të cilat nuk mendoj që përsëri 
duhet t’i vërtetojmë, por thjeshtë duhet të kopjohen, të 
huazohen... Lista e dytë e fakteve do të jetë për faktet 
e vërtetuara të cilat deri tani, në fakt që nga fillimi i 
punës së KOMRA i kanë vërtetuar organet e drejtësisë 
në shtetet e caktuara të rajonit. Mirëpo, aty do të 
shfaqen problemet sepse një fakt i vetëm do të vërte-
tohet ndryshe nga ana e gjykatave të ndryshme. Dhe 

lista tjetër do të duhej të ishte ajo e fakteve të cilat nuk 
janë vërtetuar dhe të cilat duhen vërtetuar, të vihen 
në listën e fakteve të cilat duhen vërtetuar. Këto do të 
duhej të ishin fakte që kanë të bëjnë objektivisht me 
luftën, konfliktet në rajon, e pastaj do të pasonin faktet 
që kanë të bëjnë me vepra të kryera individualisht, me 
përgjegjësi individuale. (Ibro Bulić, Prokuroria e BH, 
forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 2930 maj 2009.)

KOMRA duhet të merret me viktima, të vërte-
tojë pse janë vrarë njerëz të pafajshëm dhe të 
ndihmon në gjetjen e mbetjeve mortore.

Zotërinj të dashur për mua aspak nuk ka rëndësi 
ngushëllimi juaj, që ky shtet është fajtor. Për mua 
kjo nuk ka rëndësi. Për mua ka rëndësi që të dijë 
se tre personat (nëna, babai dhe vëllai) për të cilët 
thash se janë vrarë, t’i gjej mbetjet mortore, ti var-
rosi në përputhje me zakonet e mia dhe zakonet e 
kombit tim, dhe të paktën të dijë se kush dhe për 
çfarë qëllimi e ka bërë këtë. (Milosav Stojković, 
Shoqata e të rrëmbyerve dhe të vrarëve në Kosovë, 
Forumi i pestë rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Viktimat ndaj të cilave është kryer krimi janë 
persona të mbrojtur nga konventa e Gjenevë.

Në të drejtën ndërkombëtare, në fakt në zakonet e 
të drejtës ndërkombëtare, persona të mbrojtur janë 
të gjithë ata ndaj të cilëve është kryer krimi. (Ibro 
Bulić, Prokuroria e BH, Forumi i Pestë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 
2009.)

Çdo kush që ka përjetuar dhunë, të mos harrojmë 
këtë gjë, nga maltretimi fizik, seksual, joseksual e 
tjera, e deri te vrasja me anë të torturës, është vik-
timë e cila është e palejueshme dhe e papranueshme. 
(Srđan Dvornik, aktivist për të drejtat e njeriut, 
Kroaci, Forumi i pestë rajonal për drejtësinë tranzi
cionale, Budvë, Mali i Zi, 29. 30.maj 2009.)

Mandati i KOMRA nuk duhet të jetë i kufizuar. 
Komisioni duhet të siguron dhe të ruan doku-
mentacionin, ndërsa varet nga organet gjyqë-
sore që ta përfundojnë punën.

Për këtë arsye mendoj se kur është në pyetje man-
dati i vetë organit, duhet të jetë i pakufizuar. Sepse 
krimi i luftës nuk vjetrohet... Çështja e dytë... të 
siguron që të mos zhduket dokumentacioni. Nëse 
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i ruani dokumentacionet herdokurë  keqbërësi do 
të shpallet keqbërës, e viktima do të fitojë satisfak-
sionin. Secili krim është unik dhe secili dokument i 
cili sot mund të ruhet duhet të arkivohet në mënyrë 
që shtetet tona të bëjnë presione mes veti që kjo 
punë në kuptimin juridik të merr fund. Kush do ta 
përfundojë? Vetëm organet shtetërore dhe gjykatat. 
Ne nuk mund të pretendojmë se e kemi karakterin 
e çfarëdo organi gjyqësor. (Branislav Radulović, 
Shoqata e juristëve të Mali të Zi, Forumi i Pestë 
rajonal për drejtësinë tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 29.30. maj 2009.)

KOMRA duhet të ketë sukses, andaj nuk duhet 
të merret me shkaqet e luftës.

Mendoj se nuk duhet të merremi me shkaqet e 
luftës, do të thotë me çështjen se kush ia nisi, me 
vrasjen e dasmorit serb, apo në Borovo Selo, e 
kështu me radhë, por të kemi gjithmonë parasysh se 
KOMRA duhet të ketë sukses. Në të kundërtën nuk 
do të ketë sukses, nuk do t’i përvetësojë të gjithë 
shtatë qeveritë dhe parlamentet. (Jasna Bogojević, 
aktiviste e organizatave joqeveritare nga Serbia, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësinë tranzicionale, 
28. dhe 29. 06.2009. Budvë, Mali i Zi)

Shkaqet, impilikmet politike, vepruesit, këto janë 
gjëra të rendit të dytë, të parëndësishme, jo ato të 
cilat duhen mënjanuar por duhen nxjerrë në pah. 
Këto vijnë në rend pas dhe e vetmja gjë ku KOMRA 
mund t’i jep vetes mandat të plotë, është çështja e 
dëshmive të viktimave nga vetë goja e tyre, detek-
timi i asaj që ka ndodhur, ta çoj çështjen deri në 
fund.  (Srđan Dvornik, aktivist për të drejtat e nje
riut, Kroaci, Forumi i pestë rajonal për drejtësinë 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Konsideroj që Komisioni duhej të merret më shumë 
me pyetjen e fakteve se sa me vetë kualifikimet 
juridike të krimeve të caktuara. Komisioni nuk do 
të duhej të hynte në implikimet juridike por vetëm 
duhet të paraqet llojin e krimit në kuptim të rrëm-
bimit, vrasjes, dhunimit e kështu me radhë, ndërsa 
në pyetjen e përndjekjes gjyqësore natyrisht të pritet 
që me këtë do të merren gjykatat dhe organet gjy-
qësore. (Howard Varney, Qendra ndërkombëtare 
për drejtësinë tranzicionale – ICTJ, Forumi i pestë 
rajonal për drejtësinë tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 29.30. maj 2009.)

KOMRA duhet të merret me shtetësitë e anulu-
ara në Slloveni.

 Ka të bëjë me anulimet e nënshtetësisë së Republikës 
së Sllovenisë dhe të kuptoni se sa problem i madh 
është ky. Duhet t’u them se ende janë 12.000 njerëz 
të shlyer nga Sllovenia. Nuk do të doja t’ zvogëloja 
rastet më të rënda të armatosura të cilat kanë ndod-
hur në Jugosllavi por që edhe këto akte kriminele të 
përndjekjes, nuk e di a është kjo shprehje adekuate, 
tashmë e kam harruar gjuhën serbo-kroate, që 
edhe këso gjëra të hyjnë në interesim të KOMRA. 
(Aleksandar Todorović, Nisma civile e të shlyerve, 
Slloveni, Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tran
zicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

37.4. Punëtoria: Dëgjimi publik  
          dhe marrëdhënia ndaj kryesve   
          të krimeve të luftës dhe           
          shkeljeve tjera të rënda të të   
          drejtave të njeriut
Në debat morën pjesë 75 pjesëmarrës të Forumit 
të Pestë për drejtësinë tranzicionale, në mes të 
cilëve ishin 25 përfaqësues nga shoqatat rajonale 
të familjeve të viktimave. Pos sugjerimeve dhe 
këshillave në lidhje me temat e punëtorisë, disa 
pjesëmarrës ishin të mendimit se prioritet ishte 
vërtetimi i shkaqeve të luftës dhe krimeve,2 ndërsa 
përfaqësuesit e shoqatave serbe shprehën se ser
bëve u duhej garanci që të gjitha viktimat do të 
trajtoheshin barabartë.3 Moderatorët e debatit 
ishin Tea Gorjanc Prelević (Aksioni për të drejtat 
e njeriut, Mali i Zi) dhe Dinko Gruhonjić ( Shoqata 
e pavarur e gazetarëve të Vojvodinë, Serbi).

Dëshmia e drejtpërdrejtë e viktimave jep hapë-
sirë për katarsë dhe bashkëndjesi.

Arsyeja pse sipas mendimit tim dëgjimet publike 
janë shumë të rëndësishme, kur flasim para së 
gjithash për empatinë, është fakti se për shembull 
rasti tani i përmendur i vrasjes së të rinjve boshn-
jakë (Shkorpionët) dhe xhirimet të cilat u treguan 
nga ana e të gjitha stacioneve televizive në Serbi, 
ajo të cilën unë arrita ta përcjelli në publik së pari 
ka shkaktuar shok, e pastaj dhimbje dhe ndjesi për 
këto viktima. (...) Mendoj se KOMRA në praktikë 
është rasti i parë serioz, dhe kam frikë rasti i fundit 
që të dëgjohet zëri i viktimave. (Dinko Gruhonjić, 
Shoqata e pavarur e gazetarëve të Vojvodinës, 
Serbi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësinë tranzi
cionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Andaj dëgjimet publike do të jenë një lloj i çlirimit, 
një lloj i katarsës dhe natyrisht një lloj i ndihmës tejet 
të çmueshme për ata të cilët do t’i procesojnë krimet 

2 Ibrahim Čekić, ish i dënuar 
politik nga Mali i Zi: Mendoj 
se kjo që ju po përpiqeni të 
merreni me pasojat është një 
gabim shumë i madh, sepse 
para së gjithash mendoj se këtu 
duhet të merremi me shkaqet, 
përkatësisht me shkakun që ka 
sjell të kemi sot Srebrenicën, 
Dubrovnikun, Bijelinën, çka di, 
Sarajevën etj.

3 Milena Parlić, Shoqata e 
familjeve të rrëmbyerve dhe 
të vrarëve në Kosovë. Serbi: 
Për ne është shumë me rëndësi 
individualizmi i krimit, që 
mos të ketë aspak politikë në 
KOMRA, që kjo të mos ekzis-
tojë fare. Pra, që të gjitha vik-
timat të janë të barabarta, kjo 
është më e rëndësishme për ne. 
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e luftës. (Jusuf Trbić, Bashkësia kulturore boshnjake 
Preporod, BH, Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Nuk e di a keni dëgjuar për të Shlyerit e Republikës 
së Sllovenisë? Deri sa nuk filluam të dëshmojmë, per-
sonalisht nuk kemi bërë asgjë. Publiku nuk ka ditur 
për neve, sllovenët nuk kanë bashkëndjerë me neve, e 
kur filluam të dëshmojmë në publik, nga 5 për qind i 
depërtimit në publikun slloven kemi arritur në 45 për 
qind. (Irfan Beširević, Qendra sociale, Rog, Slloveni, 
Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Mendoj që është shumë e rëndësishme që t’i shohim 
viktimat me emër dhe mbiemër dhe në fytyrë, me 
lot, me dhimbjen, pavarësisht se sa e vështirë do të 
mund të ishte kjo gjë, por kjo është e vetmja mënyrë 
se si të vijmë në vete ndoshta, pas tërë këtyre viteve 
dhe që ndoshta fëmijët tanë të nisin të bëjnë diçka 
tjetër në këto vende, e të mos kthehemi vazhdimisht 
dhe të sillemi në rreth. (Ljiljana Stojanović, Qendra 
për demokraci dhe zhvillim të jugut të Serbisë, 
Serbi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Kur është në pyetje dëshmia publike do të doja 
të them se kjo është gjë e drejtë, që len përshtypje 
shumë të madhe në të gjithë njerëzit rreth neve dhe 
në rajon... (Ljubiša Filipović, Shoqata e familjeve 
t të rrëmbyerve dhe të vrarëve në Kosovë, Crveni 
božur, Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)
Nocionin e viktimës duhet definuar në përputh-
shmëri me standardet e të drejtave të njeriut.

Viktimë është secili individ apo grup mbi të cilin 
është kryer krimi, gjithashtu viktimë është qyte-
tari mbi të cilin është kryer çfarëdo lloj i dhunës i 
motivuar nga akti kriminel dhe jo njerëzor apo me 
anë të veprimit kundër standardeve të pranuara 
ndërkombëtarisht të cilat garantojnë realizimin 
e të drejtave të njeriut. (Velija Murić, Komiteti 
malazias i juristëve për të drejtat e njeriut, Forumi 
i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Duhet treguar me gisht mbi atë që është organiza-
tor i të gjithë kësaj, duhet bërë dallimin në mes 
viktimave. Një gjë është viktima e cila është vrarë në 
prag të shtëpisë së saj, tjetër është ai i cili ka shkuar 
në vend të huaj që të kërkon diçka e kështu me 
radhë. (Ibrahim Čikić, ish i burgosur politik, Mali i 

Zi, Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Viktimë është edhe ai i cili është vrarë në pragun 
e vet, por në të njëjtën kohë viktima janë edhe ata 
të cilët janë përndjekur dhe përzënë nga shtëpitë 
e tyre, do të thotë nuk janë vrarë. Andaj nocioni i 
viktimës ka shumë shumë kuptime dhe mendoj se 
gjatë punës së KOMRA, dhe posaçërisht në të folurit 
publik, të mos bëhen vlerësime të njëjta, aty ku nuk 
guxohet të bëhen. (Esad Kočan, javorja Monitor, 
Mali i Zi, Forumi i Pestë rajonal për drejtësi tranzi
cionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Dëgjimet publike nuk duhen kufizuar vetëm në 
viktima.

Jam i mendimit se duhen dëgjuar të gjithë ata 
të cilët duan të japin rrëfimin sepse ne nuk jemi 
në gjendje e as që jemi të thirrur që të vlerësojmë 
nëse dikush është keqbërës apo jo. Natyrisht, për 
këtë duhet siguruar një mekanizëm, ndoshta ky 
nuk është termin i duhur, për mbrojtjen e dëshmi-
tarit. (Jusuf Trbić, Bashkësia kulturore boshnjake 
Preporod, BH, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi 
tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Kur janë në fjalë kryesit e krimit, mendoj se ata 
gjithashtu vuajnë, kanë mjaft trauma dhe se 
tregimet e viktimave mund t’i shtyjnë që edhe ata 
të rrëfehen, dhe mendoj se është shumë me rëndësi 
që gjatë rrëfimit të tregimit të mos kacafyten, të mos 
fyhen, që tregimi të jetë ashtu si është dhe të krijohet 
një hapësirë për tregim, të ketë hapësirë për të gjitha 
tregimet. (Teufika Ibrahimefendić, Gratë Viva, BH, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Për të gjetur se ku janë zhdukur, për ata që nuk janë 
aq të fajshëm, që kanë pasur faje më të vogla, që nuk 
kanë qenë kriminelë më të mëdhenj lufte, ndoshta 
duhet aprovohet ajo klauzolë për t’iu mundësuar që 
të dëshmojnë publikisht, që publikisht të nxjerrin 
gjënë në të cilën kanë qenë pjesëmarrës, në mënyrë 
direkte apo indirekte, në mënyrë që të arrijmë 
deri tek e vërteta. (Nada Dabić, Esperanca, Serbi, 
Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 29.30. maj 2009.)

Megjithatë duhen konsideruar ndryshe ata të cilët e 
kanë kryer krimin duke i zbatuar urdhrat, pra duke 
i respektuar urdhrat e eprorëve të tyre apo thjeshtë 
qëndrime politike dhe nacionale nga ata të cilët 
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praktikisht në emër të tyre kanë kryer krime duke 
u udhëhequr nga qëllimi kriminel. (Velija Murić, 
Komiteti malazias i juristëve për të drejtat e njeriut, 
Mali i Zi, Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tran
zicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Në mesin e pjesëtarëve të ushtrisë dhe policisë, në 
çdo vend ka asi që kanë nevojë të madhe që nën 
kushte të caktuara dhe në lidhje me raste të caktu-
ara të tmerrshme, të flasin. Jo publikisht – tregohet 
se kur flasin publikisht kjo përfundon tmerrshëm 
(për ta) ... Mirëpo nëse ne ia arrijmë të krijojmë një 
klimë të ndryshme, që kjo të jetë klimë e përkrahjes 
për ata të cilët flasin publikisht, dëshmojnë për 
krime, atëherë sigurisht edhe për ata do të jetë 
më e lehtë që të lajmërohen dhe pastaj në kuadër 
të këtyre dëgjimeve publike të flasin për krimet. 
(Nataša Kandić, Fondi për të Drejtën Humanitare, 
Serbi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzi
cionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Në përzgjedhjen e viktimave që të dëshmojnë 
publikisht përparësi duhet dhënë atyre vikti-
mave dëshmitë e të cilave vërtetohen nga dësh-
mitarët tjerë.

Mendoj se nuk duhet bërë seleksion, mendoj që në 
fakt duhet t’u jepet mundësia ta thonë publikisht 
atyre njerëzve të cilët duan ta bëjnë këtë gjë, nuk do 
të bëja seleksion në bazë të mënyrës se si mund të 
dëshmojnë, me rëndësi është dëshira e këtyre njerëzve 
që të marrin pjesë. (Ljupka Kovačević, Anima, Mali 
i Zi, Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Unë jam i mendimit që të dëgjohen edhe viktimat 
edhe dëshmitarët dhe mendoj se kur të marrim 
parasysh seleksionin e atyre që do të flasin pub-
likisht, përparësi t’u jepet viktimave dëshmitë ose 
tregimet e të cilëve mund të mbështeten nga dësh-
mitarët. (Dragoljub Duško Vuković, gazetar nga 
Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tran
zicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Mendoj që posaçërisht ishte dashur të dëgjohen 
gratë, viktima të dhunimit. (Sonja Radošević, 
gazetare nga Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, Mali i Zi, 28. dhe 
29.05.2009.)

Viktimat duhet të dëshmojnë lirshëm, e jo të 
merren në pyetje si para gjyqit.

Mendoj se duhet lejuar që të flasin lirshëm e 
të mos e ketë formën e ndonjë veprimi hetues. 
Thjesht ngase njerëzit në biseda të tilla thonë se 
kjo gjë duhet respektuar. Disa prej tyre ndoshta 
munden pak a shumë, por mendoj që nuk duhen 
të merren në pyetje... (Ljupka Kovačević, Anima, 
Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tran
zicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Ekziston dilema se a duhet viktimat publikisht 
t’i emërtojnë kryesit e krimeve.
 
A duhen emëruar, kjo gjithashtu është dilemë, a 
duhet emëruar kryesit e krimeve apo jo. Mendoj 
se gjatë deklaratave publike, dhënieve publike të 
dëshmive, nuk duhen bërë, por pasi që nuk do të 
jenë të gjitha dëshmitë publike atëherë mendoj 
që Komisioni thjesht duhet t’i ketë këto të dhëna. 
(Ljupka Kovačević, Anima, Mali i Zi, Forumi i 
Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, 
Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Pra nëse KOMRA nga faktet që disponohen konsta-
ton mjaftë dëshmi të tjera për situatën në fjalë, ai 
në thelb do të mund të emëronte kryesit e krimeve 
pa e vrarë mendjen për këtë. Dhe mendoj se në 
raste të tilla kjo edhe do të duhej të bëhej në këtë 
mënyrë. (Tea GorjancPrelević, Aksioni për të 
drejtat e njeriut, Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  
29. maj 2009.)

Kam pasur rastin të dëgjoj shumë njerëz të cilët 
kanë përmendur emra të atyre që i kanë kryer 
krimet. Natyrisht, ka dallim në mes asaj se njeriu 
i cili flet ka dëgjuar për diçka apo është dëshmitar 
që ka parë, që thuhet, me vetë sytë e tij. (Jusuf 
Trbić, Bashkësia kulturore boshnjake Preporod, 
BH, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicio
nale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Nga pozita e gazetarit profesional duhet të them se 
është shumë e rrezikshme të koklavitemi me emrat 
e kryesve të krimeve nëse nuk kemi dëshmi për këtë 
gjë. Ngase, me këtë hymë në një zonë potenciale të 
mallkimit e kështu me radhë, dhe mund të vijmë në 
një situatë ku viktimat të cilat për shkak të faktit 
që eventualisht nuk mund të vërtetojnë se dikush 
është kryes i krimit, të gjykohen nga ata të cilët i 
kanë kryer krimet, apo nga ata që thuhet se e kanë 
kryer krimin, dhe ne nuk do të jemi në gjendje, apo 
Komisioni nuk do të jetë në gjendje që t’i mbrojë. 
(Dragoljub Duško Vuković, gazetar nga Mali i Zi, 
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Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Përdorimi emrave të kriminelëve apo dëshmitarëve 
apo çfarëdo emrave, kjo shkel principin e drejtësisë, 
strukturave legale të secilit shtet. Atëherë, a do të 
kemi dy drejtësi në këtë rast? Një civile dhe tjetrën 
shtetërore? Apo këto dyja do ta përplotësojnë njëra 
tjetrën, dhe kështu disi KOMRA do të bëhej servis 
publik i institucioneve të prokurorisë apo e proku-
rorit shtetëror në procesimin e kriminelëve të luftës. 
(Bruno Čavić, veteran nga Kroacia, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 
28.  29. maj 2009.)

Pra, një gjë është që dikush gjatë dëshmisë ta thotë 
një emër, e tjetër është kur ky emër shkruhet në 
raport. Në të dy rastet ka rëndësi sasia e dëshmive. 
Sepse, kini kujdes, ju ndoshta jeni përgjegjës për hak-
marrje, apo liroheni nga hakmarrja nëse keni pasur 
mjaft bazë për të besuar në të vërtetën e asaj që keni 
folur. Andaj nëse KOMRA për hir të ndërtimit të 
fakteve ka dhënë mjaft dëshmi tjera mbi këtë situatë, 
ai në fakt do të mund të emëronte pa frikë kryesit e 
krimeve dhe mendoj se në këto raste kjo edhe do të 
duhet bëhet në këtë mënyrë. (Tea GorjancPrelević, 
Aksioni për të drejtat e njeriut, Mali i Zi, Forumi i 
Pestë Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali 
i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Familjet e viktimave duhet të vendosin për 
amnistinë e kryesve të krimit.

Duhet dhënë amnisti të gjithë atyre që bëjnë mirë, 
atyre që duhen shpërblyer. Mendoj se familjet tona 
duhen vetë të vendosin se a do të amnistojnë. Zoti 
do t’i dënojë të gjithë ata që kanë bërë keq, dhe secili 
kriminel ka emër dhe mbiemër. (Verica Tomanović, 
Shoqata e familjeve të të rrëmbyerve dhe vrarëve 
në Kosovë, Serbi, Forumi i Pestë Rajonal për 
drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. 
maj 2009.)

Ekziston dilema se a duhen të thirren përfaqë-
suesite institucioneve që të dëshmojnë publikisht.
A duhet mbajtur dëgjime publike të përfaqë-
suesve të institucioneve, unë mendoj që jo. (Ljupka 
Kovačević, Anima, Mali i Zi, Forumi i Pestë 
Rajonal për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i 
Zi, 28.  29. maj 2009.)

Kur bëhet fjalë për çështjen se a duhet mbajtur 
dëgjime publike të përfaqësuesve të institucioneve, 
mendoj se kjo është një gjë shumë relevante sepse 

nëse do t’ia arrinim t’i dëgjonim publikisht për-
faqësuesit e institucioneve, në këtë mënyrë do të 
krijonim një kontakt specifik me ta, përkatësisht 
me ata të cilat institucionalisht do të duhej të 
merreshin me krimet e luftës, me kompensimin 
e dëmeve, me të dëmtuarit e kështu me radhë. 
(Velija Murić, Komiteti malazias i juristëve për të 
drejtat e njeriut, Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal 
për drejtësi tranzicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  
29. maj 2009.)

Nëse duhet t’i vërtetojmë faktet, dhe nëse kjo është 
një nga mënyrat për ta bërë këtë gjë, e pastaj nga 
këto fakte të vërtetuara të arrijmë deri te diçka që 
do të na sprapsë, madje edhe disa nga paraardhësit 
tanë nga kryerja e krimit, atëherë pajtohem që atyre 
të cilët duan të flasin, sepse duan t’i sigurojnë vetes 
ndonjë lloj amnistie, apo sepse duan të pendohen 
etj, ta pastrojnë ndërgjegjen e tyre, t’u jepet ndonjë 
mundësi që t’u bëhet më e lehtë nëse e tregojnë të 
vërtetën. (Dragoljub Duško Vuković, gazetar nga 
Mali i Zi, Forumi i Pestë Rajonal për drejtësi tran
zicionale, Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

Organizatat joqeveritare dhe shoqatat e vikti-
mave duhen inkurajuar viktimat që të marrin 
pjesë në dëgjimet publike.

Roli i organizatave joqeveritare dhe të shoqatave 
të viktimave në inkurajimin e viktimave që të 
dëshmojnë, ky është tani si një udhëzim se ato duhet 
të inkurajohen. (Ljupka Kovačević, Anima, Mali i Zi, 
Forumi i Pestë rajonal për drejtësinë tranzicionale, 
Budvë, Mali i Zi, 28.  29. maj 2009.)

38. Konsulta lokale me shoqatat  
e të burgosurve, të  
mbajturve në kampe, 
luftëtarëve dhe viktimave të 
luftës rreth nismës KOMRA

Novi Travnik, Bosnja dhe Hercegovina
6. qershor 2009.

Konsultat janë organizuar nga Forumi i qytetarëve të 
Tuzllës, gjatë të cilave për herë të parë janë takuar 
përfaqësuesit e shoqatave të bashkësive lokale 
kroate dhe boshnjake të mbajturve nëpër kampe. 
Morën pjesë 24 përfaqësues të shoqatave të të 
mbajturve në kampe, familjeve të dëshmorëve, 
luftëtarëve të rënë, si dhe një shoqatë e viktimave 
civile të luftës. Udhëheqësit ishin Vehid Šehić 
(Forumi i qytetarëve të Tuzllës), Eugen Jakovčić 
(Documenta, Kroaci) dhe Bogdan Ivanišević 
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(Qendra ndërkombëtare për drejtësi tranzicio
nale). Lajmërimin e ngjarjeve e ka bërë Portali 
live.ba.

Për shumicën e pjesëmarrësve KOMRA është 
një rast që të kuptohet e vërteta për atë se çka 
ka ndodhur në vendin e tyre, që për këtë të 
flasin njerëzit e thjeshtë dhe të ndalohet ndarja 
e fëmijëve.

Krimet nuk duhen harruar, por duhen falur sepse 
më kanë mësuar si fëmijë që njerëzimi përmirë-
sohet nga aftësia dhe gatishmëria që t’ia falë 
kundërshtarit të vet apo ndoshta thënë më vrazhdë, 
armikut të vet. Andaj mendoj që KOMRA na dety-
ron të gjithë neve që në një mënyrë të kuptojmë, 
të njoftohemi dhe të flasim për të gjithë atë që ka 
ndodhur nëpër këto rajone. (Anđelko Kvesić, sho
qata kroate e të mbajturve në kampe në kantonin 
Bosnja e Mesme, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kampe, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Na ndihmoni që të formohemi, në fakt të na futni 
në ligj si të mbajtur në kampe sepse si bashkësi e 
të mbajturve në kampe të BH nuk e kemi rregul-
luar statusin tonë. Andaj na ndihmoni tani për 
këtë gjë e ne pastaj nuk do të jemi kundër asgjëje, 
si tani që jemi. Le të formojnë, nisma është e mirë, 
na duhet. (...) Nuk duhet të harrojmë, le të themi, 
që tek ne edhe fëmijët janë të ndarë. Nuk duhet 
vonuar me formimin e këtyre komisioneve sepse 
kjo duhet bërë sa më shpejtë në mënyrë që të mos 
ketë ndarje të mëtutjeshme në mes neve dhe në mes 
fëmijëve, sepse kini kujdes, është tjetër gjë shkollimi 
tek kroatët, dhe gjë tjetër shkollimi tek boshnjakët, 
ndërsa tjetër shkollimi tek serbët, madje as nuk 
kemi ligj për edukim. (Husein Plivčić, Shoqata 
e të mbajturve në kampe e komunës Vitez, BH, 
Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve në 
kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, Novi 
Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Ne jemi për themelimin e një Komisioni Rajonal 
për arsyen se një përbërës nuk dëshiron të bash-
këpunojë me përbërësin tjetër, këtu e kemi ne 
problemin, jo te populli i thjeshtë, por te kryetarët 
dhe politikanët. (...) Lejoni të mbajturit në kampe, 
lejoni familjet e luftëtarëve të vrarë, lejoni invalidët 
të flasin për atë që u dhemb para këtij Komisioni. 
Le të formohet ky Komision dhe do të zgjidhet 
problemi, problemi i madh tek ne. (Mirsad Dizdar, 
Shoqata e të mbajturve në kampe të Bosnjës dhe 

Hercegovine, Shoqata e të mbajturve në kampe e 
Jajces, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mba
jturve në kampe, të burgosurve dhe viktimave të 
luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Torturuesit tanë shëtisin të lirë e madje edhe 
gjinden nëpër pozita të larta dhe kanë detyra të 
larta në këtë qeveri e cila nuk bën asgjë të mirë për 
neve të cilët kemi vuajtur në luftën e mëmëdheut. 
Shumë është e rëndësishme që të përmendet që 
gjykatat apo gjyqet nuk bëjnë asgjë në BH kur janë 
në pyetje viktimat e luftës, e posaçërisht për neve 
të mbajtur nëpër kampe. Mendoj se themelimi 
i këtij Komisioni Rajonal do të sjellë vërtetimin 
e drejtësisë dhe të së vërtetës dhe realizimin e të 
drejtave të cilat neve të mbajturve nëpër kampe 
na përkasin sipas konventës së Gjenevës. (Marko 
Krajina, Kroaci, Shoqata e të mbajturve në kampe 
nga Fojnica, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kampe, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Kur është në fjalë kjo nismë me të vërtetë e për-
shëndes dhe mendoj që duhet nisur nga pozita e 
viktimës sepse aparati shtetëror nëse ka mundur ta 
zgjidhë këtë problem, apo nëse ka dashur, deri tani 
do ta kishte zgjidhur. Kështu që me të vërtetë është 
për lëvdatë, vetëm përmes dialogut, por dialogut 
konstruktiv, do të vijmë një ditë deri te një shoqëri 
me të vërtetë demokratike dhe themeli kryesor i 
shoqërisë demokratike është shoqëria civile, dhe 
kjo është qytetarët e bashkuar në realizimin e 
qëllimeve të përbashkëta. (Sandra Velta, Kroaci 
shoqata e të mbajturve në kampe nga Busovača, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve 
në kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, 
Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Me nënshkrimin tim, dhe të shumë shoqatave, e 
keni bekimin e 150 njerëzve. Unë jam i 151-ti. Do 
të thotë që keni 151 zëra me këtë nënshkrimin e 
deklaratës nga ana ime. (Petar Madacki, Shoqata 
e të burgosurve politikë të Kroacisë, Kiseljak, BH, 
Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve në 
kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, Novi 
Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Shoqatat e të mbajturve në kampe duhen së ba- 
shku të bëjnë presion ndaj qeverisë që të 
formohet KOMRA.

Shoqatat me cak të njëjtë, me emërim të njëjtë, i 
kanë shenjat e tyre të ndryshme dhe zakonisht e 
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kundërshtojnë njëra tjetrën. (...) Me vetë këtë sjelljen 
e tyre i ndihmojnë qeverisë qëllimi i së cilës në të 
vërtetë është që të mos hyjmë në sistem të shtetit. 
(...) Do të mund të formohej një organizatë kulmore 
ku do të mund eventualisht të veprojmë së bashku 
për realizimin e të drejtave tona, të të vërtetave dhe 
qëllimeve, sepse me të vërtetë e kemi një pengesë në 
mes nesh. (Miralem Aletić, Shoqata e të mbajturve 
në kampe, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kampe, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

I mbajturi në kamp është i mbajturi në kamp. Nëse 
do të hyjmë në ligj, shkojmë së bashku. Problemet 
janë të njëjta, plagët të njëjta, e kemi të drejtën e 
lirisë së të folurit, kemi fenë, ndoshta është rrahur e 
stërrahur siç më kanë rrahur mua. Ku është dalli-
mi? Pse duhet të jemi të ndarë? Politikës dhe partive 
nacionale iu konvenonte të jetë kështu, i përshta-
tet Zagrebit, i përshtatet Beogradit. Dhe kush 
paguan, ne paguajmë. (Tahir Tahirović, Shoqata e 
të mbajturve në kamp të komunës Busovača, BH, 
Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve në 
kamp, të burgosurve dhe viktimave të luftës, Novi 
Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Këtë politikë ne e kemi legalizuar në zgjedhjet, 
ne në të gjitha zgjedhje i japim pushtet politikës. 
Nuk vijnë ata vet, andaj këtu ka rëndësi që ne si 
qytetarë, si njerëz, si qenie njerëzore të vlerësojmë a 
kemi kapacitet, a kemi fuqi dhe a kemi mjaft moral 
brenda vetes që të fillojmë në një mënyrë njerëzore 
të flasim për krimin ndaj çdokujt, pavarësisht se 
nga cila anë është kryer dhe nga kush është kryer. 
(Fuad Kečo, Shoqata Luftëtarët e demobilizuar, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve 
në kamp, të burgosurve dhe viktimave të luftës, 
Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Si ta shtrojmë rrugën për politikanët e sodit të cilët 
nuk kanë vullnet që të na ndihmojnë, të formojnë 
një Komision të tillë. Sepse kjo nuk u përshtatet. 
Andaj, të mos flasim për atë se kush do të financojë, 
kush do të jetë anëtar, së pari t’i gjejmë rrugët e 
drejta me anë të cilave do të mund të bëjmë presion 
mbi përfaqësuesit e pushtetit ligjor dhe të lartë, që 
të sjellin ligjin që do të krijohet Komisioni. (Anđelko 
Kvesić, Kroaci, Shoqata e të mbajturve në kampe 
në kantonin e Bosnjës së Mesme, Konsultat lokale 
me shoqatat e të mbajturve në kamp, të burgosurve 
dhe viktimave të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qer
shor 2009.)

Disa pjesëmarrës mendojnë se anëtarët e 
KOMRA duhet të jenë ekspertë dhe individë të 
cilët janë në gjendje ta dëgjojnë edhe viktimën 
edhe keqbërësin, pavarësisht nga përkatësia 
kombëtare, e disa tjerë janë të sigurt që viktimat 
duhet të jenë në mesin e anëtarëve.

Në këtë Komision për të cilin po flisni, e dini kush 
duhet të ulet. Njerëz të cilët nuk kanë qenë të 
lënduar, njerëz të cilët nuk kanë qenë të burgosur 
e të ngujuar, njerëz të cilët nuk kanë marrë pjesë 
në këtë konflikt, kuptoni, sepse këtu gjithkush me 
gjithkë ka luftuar. (...) Në Komision sipas meje 
duhet të jenë njerëz të cilët janë do të thosha apa-
tikë ndaj të gjitha konflikteve të mundshme. (Petar 
Madacki, Shoqata e të burgosurve kroatë politikë 
nga Kiseljak, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kamp, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Mendoj se ky Komision rajonal duhet të përbëhet 
nga njerëz profesionalë të cilët nuk janë të sëmurë 
kur është në pyetje kombësia. (...) Merrni së pari 
njerëz ekspertë në Komision, që të kenë nerva së 
pari të dëgjojnë ata njerëz ndaj të cilëve janë bërë 
padrejtësitë, që kanë fuqi dhe vullnet të dëgjojnë 
anën e akuzuar, dhe së pari merrni njerëz të cilët 
nuk do të shikojnë nga ana tjetër e tavolinës se si 
quhet njeriu por çka ka përjetuar dhe çka ne duhet 
bërë në emër të pajtimit. (Matija Jakšić, Shoqata e 
të mbajturve në kamp nga lufta atdhetare nga Jajce, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve 
në kamp, të burgosurve dhe viktimave të luftës, 
Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Ju përshëndes për formimin e këtij Komisioni, 
krijimin e këtij Komisioni dhe që drejtësia do t’i 
sjellë vendimet e saja. Në këtë Komision duhen të 
jetë dikush nga anëtarët e familjeve të të vrarëve, 
të dëshmorëve, familje e cila e ka humbur dikë 
të dashur, të hyn dikush nga viktimat e luftës, 
pavarësisht nga cila anë, serb, kroat, mysliman, 
dhe të hyn, të jetë anëtar, nëse ka mundësi, sepse 
metoda e lëkurës personale është diçka tejet speci-
fike. (Marjan Krajina, Shoqata e të mbajturve dhe 
të burgosurve kroatë në kampe nga Fojnica, BH, 
Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve në 
kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, Novi 
Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Shoqatat duhen t’i ndihmojnë punës së Komi-sionit 
me të dhënat dhe dokumentet që i posedojnë.
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Kur është në fjalë dokumentacioni, kur janë në 
fjalë shifrat, shkresat dhe disa statistika mendoj se 
të gjithë kryetarët e shoqatave kanë dokumenta-
cion të caktuar dhe duhet të kenë të tilla që do ta 
lehtësonin punën e Komisionit. (Tahir Tahirović, 
Shoqata e të mbajturve në kamp të komunës së 
Busovača, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kamp, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Ekziston frika se do të ketë keqpërdorime nëse 
qeveritë e financojnë punën e KOMRA-s.

Nga cilat mjete do të financohet nëse pushtetet e 
formojnë Komisionin? Do të thotë se mjetet do të 
sigurohen nga shteti, atëherë ne si të burgosur nuk 
do të gjendemi askund. Pastaj do të punësohen 
gjithfarë anëtarë të familjeve të ministrave, do të 
punësohen shoferë, e ne ende do të zvarritemi si 
zvarritemi edhe sot e kësaj dite. (Ređo Isić, Shoqata 
e të mbajturve në kampe nga komuna e Travnik, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve 
në kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, 
Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Është shprehur dyshimi që Komisioni do të ndi-
hmon në shpagimin e të mbajturve në kampe

Kantoni i Bosnjës së mesme është i vetmi kanton 
me regjim të posaçëm. Duhet të paguani për t’u 
vlerësuar nga Komisioni dhe në fund, në përfundim 
të punës së Komisionit, ju merrni përgjigje pozitive 
ose negative. Paguani 28 KM, por nuk do të merrni 
përgjigje pozitive sepse ata kërkojnë shënimet e mje-
kut nga periudha e luftës, do të thotë të viteve ’92-93. 
E kujt i ka rënë në mend që të shkon te mjeku kur 
ka dalë nga kampi, ju lutem? Dhe kush garanton 
që ky koalicion, mendoj Komision, do t’u ndihmon 
njerëzve, t’u ndihmojë të mbajturve në kampe, do 
të thotë që njerëzit të jenë të shpaguar. (Ređo Isić, 
Shoqata e të mbajturve në kampe nga komuna e 
Travnik, BH, Konsultat lokale me shoqatat e të 
mbajturve në kampe, të burgosurve dhe viktimave 
të luftës, Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)
Më e rëndësishmja është të gjenden varret dhe 
mbetjet mortore të atyre që nuk janë. 

Koka e vdekur, mendoj se në tërë këtë tregim, në 
tërë shoqërinë e BH, së paku në rajonin që unë 
gjendem e edhe më gjerë, më së paku vlen koka e 
vdekur. (...) Të drejtat materiale janë të shkelura 
te të gjithë, por diçka është më e vlefshme, është 
si tha njëri nga ne, që të dihet se ku është varri, 

që kjo të zbulohet, ku dhe kush është zhdukur, por 
është i vdekur. Kjo është gjëja më e rëndësishme, 
dhe sot në këtë tregim, kërkoj falje nga të mba-
jturit në kamp, ata e kanë përjetuar goditjen, 
por goditjen më të madhe e kemi ne viktimat të 
cilat vetëm na mbetet të mendoj që nuk e kam 
më djalin. (Kulaš Haso, Shoqata e familjeve të 
dëshmorëve dhe luftëtarëve të vdekur të ushtrisë 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e të mbajturve 
në kampe, të burgosurve dhe viktimave të luftës, 
Novi Travnik, BH, 6. qershor 2009.)

Unë do ta përshëndesja idenë e formimit të 
Komisionit për shkak arsyes që të gjenden të zhdu-
kurit dhe të shpërblehen viktimat e këto janë 
familjet e të vdekurve dhe të zhdukurve. (Zilha 
Imamović, Organizata e familjeve të dëshmorëve 
dhe luftëtarëve të vrarë Kiseljak, BH, Konsultat 
lokale me shoqatat e të mbajturve në kampe, të 
burgosurve dhe viktimave të luftës, Novi Travnik, 
BH, 6. qershor 2009.)

39. Konsultat lokale me shoqëri-
në civile rreth nismës KOMRA

Leskovcë, Serbi
11. qershor 2009.

Konsultat i organizoi organizata joqeveritare Gratë 
për paqen nga Leskovci. Morrën pjesë 30 pjesë
marrës: 21 aktivistë nga organizatat joqeveritare, 
dy anëtarë të Partisë Demokratike, një anëtar nga 
Lëvizja serbe e Përtëritjes, përfaqësues të vetera
nëve, një përfaqësuese e pushtetit komunal, dhe dy 
gazetare, aktiviste të organizatave joqeveritare.

Drejtues ishin Maja Pešić (Gratë në të zeza, 
Serbi), Nataša Kandić (Fondi për të Drejtën 
Humanitare, Serbi) dhe Staša Zajović (Gratë në 
të zeza, Serbi). Debatin e moderoi Jelena Cakić, 
aktiviste nga Gratë për paqe nga Vlasotinca. 
Konsultat i përcolli Bogdan Ivanišević, konsul
tues i Qendrës Ndërkombëtare për drejtësi tran
zicionale. Të gjithë pjesëmarrësit e përkrahën 
nismën për themelimin e KOMRA. Për këto 
konsulta ka raportuar TV Leskovac, TV Studio 
MT, TV K1, JUG press.com.

Në KOMRA nuk duhet të ketë përfaqësues të 
pushtetit apo anëtarë të partive politike.

Nuk duhet të ndodhë që në KOMRA të ketë ndonjë 
anëtar të qeverisë, këtë gjë vazhdimisht e përmendi 
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nëpër këto mbledhje sepse ky Komision nuk do ta 
kishte të njëjtën peshë sikur të ketë intelektualë të 
pavarur, personalitete të njohura, personalitete 
me integritet të pacenuar, andaj shumë mirë dhe 
shumë me kujdes duhet të merret parasysh kur të 
propozohen njerëzit që me të vërtetë do të gjinden 
në këtë Komision. (Dobrosav Nešić, Këshilli për të 
drejtat e njeriut, Serbi, Konsultat lokale me sho
qërinë civile, Leskovcë, Serbi, 11 qershor 2009.)

Ka rëndësi tejet të madhe që në këtë Komision të 
mos ketë përfaqësues të pushtetit. Në momentin që 
përfaqësuesit e pushteti hyjnë në këto Komisione 
rajonale, gjithmonë do të shkatërrojnë të gjithën 
nga arsyeja e thjeshtë që nuk ekziston lloj më i keq 
i njerëzve se sa politikanët. (...) Për shkak të kësaj 
arsyeje mendoj që anëtarë të këtij Komisioni duhet 
të jenë absolutisht njerëz të integritetit, njerëz që 
janë të vërtetuar në lëmin e tyre, të cilët nuk i 
përkasin asnjë qarku partiak e as nuk janë për-
faqësues të ndonjë partie. (Vjačeslav Nešić, Kryetar 
i Këshillit qytetar të Lëvizjes Serbe të Përtëritjes 
në Leskovc, Serbi, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

Veteranëve u pengojnë gjeneralizimet që bëhen, 
nuk mohojnë se ka pasur të atillë që kanë vrarë 
dhe vjedhur por në mesin e tyre ka edhe viktima.

Në mesin e veteranëve gjithashtu ka edhe viktima, 
ndërsa aty ka qëndrime të cilat tani unë i kam 
përmbledhur kështu, se ka gjeneralizime të cilat 
u pengojnë edhe atyre gjithashtu. Ata natyrisht 
nuk mohojnë se ka pasur të atillë që kanë vjedhur, 
plaçkitur, vrarë e kështu me radhë por kjo nuk 
do të thotë se këtë e kanë bërë të gjithë veteranët. 
(Vesna Karanfilović, përfaqësuesja e Shoqatës 
Veteranët e Serbisë për paqe, Serbi, Konsultat 
lokale me shoqërinë civile, Leskovcë, Serbi, 11. 
qershor 2009.)

Deri sa të mos flasim për atë që ka ndodhur, ne 
jemi bashkëpjesëmarrës

Do t’ju përkujtoj se sa shumë janë zbardhur kulmet 
në Leskovc nga antenat satelitore gjatë luftës së 
Kosovës, asaj të vitit 1999. A mendoni që ndonjëra 
nga këto antena ka qenë e blerë? Mua njerëzit në 
rrugë më kanë ofruar çfarëdo veture që dua për disa 
qindra marka. Deri sa të heshtim për këtë gjë, ne do 
të jemi bashkëfajtorë. (Srđan Dimitrijević, Lëvizja 
për Leskovac, Konsultat lokale me shoqërinë civile, 
Lekovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

Do të duhet që prej gjërave më të vogla, djegieve, 
shkatërrimeve të pronës së huaj, tërë kjo të ven-
doset nën kompetencat e KOMRA, dhe të shihet 
se kush, pse, për çfarë arsye dhe në emër të kujt 
e ka bërë këtë. (Aleksandar Mihajlović, Partia 
Demokratike, Serbi, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Leskovcë, Serbi, 11 qershor 2009.)

Duhet vërtetuar me saktësi se kush mund të 
konsiderohet si viktimë. Nuk duhet të harrohen 
refugjatët dhe qytetarët e mobilizuar me dhunë, 
dhe dezertorët të cilët kanë përfunduar nëpër 
burgje.

Mendoj se është shumë e rëndësishme të mos har-
rohen refugjatët mbi të cilët thjeshtë është bërë 
gjueti nëpër Maqedoni dhe janë kthyer nëpër fushë-
beteja të Kroacisë dhe Bosnjës. Dhe mendoj se 
duhet ta kthejmë vëmendjen edhe drejtë atyre 
njerëzve të cilët nuk kanë dashur të shkojnë në 
luftë, por në mënyra të ndryshme janë detyruar apo 
kanë përfunduar nëpër burgje. (Ljiljana Stojanović, 
Qendra për demokratizim dhe zhvillim të jugut të 
Serbisë, Serbi, Konsultat lokale me shoqërinë civile 
Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

Mandati i KOMRA duhet të përfshijë kohën 
para fillimit të luftës në Slloveni.

Fillimi i konfliktit të cilin neve na e paraqesin, ose të 
cilin unë kam pasur rastin ta kuptoj,l ka qenë tregi-
mi i djegies së flamurit jugosllav në lojën e futbollit 
në vitin ’89. Do të thotë nuk mundemi sërish të 
lidhemi për Slloveninë e vitit ’91, kjo ka nisur shumë 
shumë më herët. (Nebojša Kitanović, Lëvizja Serbe 
e Ripërtëritjes, Serbi, Konsultat lokale me shoqëri
në civile, Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

Nga KOMRA pritet që t’i kushtojë vëmendje 
romëve të vrarë dhe të zhdukur. Pyetja është se 
a hyn në mandat të KOMRA fakti që romët në 
Maqedoni ende nuk kanë dokumente.

Shumë pak flitet për këtë gjë, për romët e zhdukur 
dhe romët e vrarë. Askush nuk e hulumton këtë gjë, 
sa unë, sa unë, kërkoj falje nëse nuk është kështu... 
Romët të cilët kanë ikur në Maqedoni ende nuk 
kanë kurrfarë dokumente. (Ašim Saitović, komuna 
Leskovcë, Serbi, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Leskovac, Serbi, 11. qershor 2009.)

Organizatat joqeveritare, anëtarët e Koalicionit 
për KOMRA duhet t’i kontaktojnë pushtetet 
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lokale dhe të fitojnë përfshirjen e tyre në pro-
cesin e konsultimit.

Së pari ne si anëtarë (të Koalicionit), si përfaqësues 
të këtyre organizatave joqeveritare, ne duhet të 
kemi kontakt me përfaqësuesit lokalë, me zyrtarë 
të qyteteve tona, e pastaj në bazë të përfundimeve 
tona rreth asaj se a janë të interesuar për punë 
aktive me KOMRA, të nisemi në atë drejtim. 
(Jasmina Mitrović, Partia Demokratike, Serbi, 
Konsultat lokale me shoqërinë civile, Leskovac, 
Serbi, 11. qershor 2009.)

Për amnistinë e keqbërësve, të cilët do të pendo-
heshin dhe do të jepnin të dhëna rreth varreve 
masive, duhet të vendosin familjet e viktimave.

Mendoj se është shumë me rëndësi se si do të ishte 
reagimi i viktimave, familjeve të viktimave ndaj 
faktit se duhet edhe keqbërësit të përfshihen në tërë 
këtë tregim. Thjesht, rreth idesë që të amnistohen 
njerëzit të cilët do të zbulonin ndonjë të vërtetë 
rreth varrezave masive apo rreth asaj se ku gjen-
den njerëzit të cilët ende janë të zhdukur në ter-
ritorin e ish Jugosllavisë. Nuk jam e sigurt se sa do 
të haste në kuptim nga ana e viktimave kjo pjesë 
e përfshirjes së keqbërësve. (Ljiljana Stojanović, 
Qendra për demokratizim dhe zhvillim të jugut 
të Serbisë, Serbi, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

Transparenca e procesit është shumë e rëndë-
sishme. Serbët duhet të binden se nuk janë të 
vetmit fajtorë.

Kjo transparencë nëpër të gjitha çështjet, edhe 
mediat elektronike edhe tryezat e rrumbullakëta, 
do të ishte shumë me rëndësi që edhe mediat ta 
përcjellin këtë gjë, që njerëzit të fitojnë bindjen që 
nuk janë vetëm serbët fajtorë, që nuk janë vetëm... 
Mendoj se njerëzit do të relaksoheshin, ndoshta 
edhe do të bëhej më lehtë që t’u afrohemi. (Valentina 
VukosavljevićPavlović, Fondi për zhvillimin e 
qytetit të Leskovcit, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

KOMRA nuk duhet t’i shmanget autorëve të 
krimeve. Pranimi i tyre është shumë i rëndë-
sishëm.

Viktimat gjithmonë e kanë një raport subjektiv 
ndaj ngjarjes (...) Në lidhje me këtë nuk duhet t’i 
shmangemi as kryesit të krimit, duhet ta përnd

jekim, ta bëjmë që edhe ai vetë, që thuhet, ta 
pranojë krimin... Nuk mendova që kryesit e krimit 
të kyçen në këtë mënyrë, por me rastin e punës 
së Komisionit, pra, të dëgjohet edhe kjo anë, kur 
viktima të drejtohet drejtë dikujt, që Komisioni të 
shkon deri tek ai dhe të vazhdojë hetimet e veta, 
dhe edhe këtu të arrijë deri tek të dhënat të cilat do 
ta japin të vërtetën e plotë. (Živojin Tasić, profesor 
i letërsisë nga Leskovci, Konsultat lokale me sho
qërinë civile, Leskovcë, Serbi, 11. qershor 2009.)

40. Konsultat lokale me të rinjtë 
për Nismën KOMRA

Novi Sad, Serbi
12. qershor 2009.

Konsultat u organizuan nga Fraktal dhe Programi 
për dialog në mes të rinjve. Morën pjesë 18 të 
rinj: përfaqësues të organizatave joqeveritare nga 
Vojvodina, tre pjesëmarrës nga degët e partive 
politike dhe një pjesëmarrëse nga pushtetet kra
hinore. Pjesëmarrësit ishin kryesisht nga Novi 
Sadi, Subotica dhe Kikinda. Janë shfaqur pjesë 
nga filmi «Ballafaqimi me të vërtetën: Komisionet 
për të vërtetën dhe shoqëritë në transicion (shem
buj nga Afrika Jugore dhe Maroko)». Drejtuesit 
ishin Marijana Toma (Impunity Watch), Mario 
Mažić (Nisma e të rinjve për të drejtat e njeriut 
në Kroaci), dhe Maja Leđenac (Shoqata e pavarur 
e gazetarëve të Vojvodinës, Serbi). Moderatorët 
e mbledhjeve ishin Srđan Vezmar (Programi për 
dialog në mes të rinjve, Serbi) dhe Filip Pavlović 
(Fraktal, Serbi). Raportimin e konsultave e bënë 
gazeta ditore Danas dhe MINA.

Qasja rajonale ndaj zbardhjes së fakteve të 
krimeve është shumë i rëndësishëm për shkak 
të përgjegjësisë të cilën si shoqëri e kemi ndaj 
viktimave.

Mefshtë shumë e rëndësishme që të themelohet një 
Komision i tillë dhe zbardhja e fakteve për shkak 
përgjegjësisë të cilën e kemi ndaj të mbijetuarve dhe 
ndaj vetë shoqërive në të cilat jetojmë. Këto fakte 
janë mjaftë komplekse dhe e vetmja mënyrë në të 
cilën këto mund të shqyrtohen është nga kjo qasje 
rajonale. Përqendrimi në viktima në konceptin 
rajonal i shlyen kufijtë në mes këtyre viktimave, i 
barazon dhe kështu viktimat bëhen viktimat tona. 
(Maja Leđenac, Shoqata e gazetarëve të pavarur të 
Vojvodinës, Serbi, Konsulta lokale me të rinjtë në 
Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)
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KOMRA duhet t’i ketë primare interesat e 
viktimës 

Ekzistojnë së paku tre lloje të interesave kur janë në 
pyetje komisionet: kriminelët duan t’i ikin dënimit 
dhe poshtërimeve publike, Komisioni do që ta luajë 
drejtësinë dhe të drejtën, kështu më duket, e viktimat 
duan ta marrin vesh të vërtetën. (...) Është shumë e 
vështirë të gjendet vija e artë ku asnjë palë nuk dëm-
tohet. Dhe mendoj se është primare që Komisioni 
dhe anëtarët e Komisionit t’i kushtojnë vëmendje 
viktimave sepse mendoj që ky është më së shumti 
tregimi i tyre. (Dejan Rašeta, Programi për dialog në 
mes të rinjve, Serbi, Konsulta lokale me të rinjtë në 
Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

Opinioni duhet të përgatitet për themelimin e 
KOMRA edhe me anë të shembujve pozitivë nga 
përvojat e shoqërive tjera.

Do të jepet mund i madh nga të rinjtë dhe publiku 
që të bëhet presion, e pastaj kjo nismë sërish lihet 
në duart e përfaqësuesve të institucioneve, dhe 
ekziston mundësia që kjo të bllokohet. Nuk e di se si 
parashihni që ta ndalni këtë gjë, që të mos i kthehet 
puna sërish politizimeve dhe animeve. (...) Para se 
të kalohet tek themelimi i Komisionit, do të bëhet 
më mirë dhe do të ketë rezultate më të mira nëse 
opinioni përgatitet për këtë gjë. Mendoj se kjo do të 
nënkuptonte promovimin e shembujve pozitivë nga 
bota, që njerëzit këtë të shohin që është gjë normale 
që dikush të përgjigjet për veprat e veta. (Ruža 
Helać, Fondi për zhvillimin e sektorit jo fitimpru
rës të krahinës autonome të Vojvodinës, Konsulta 
lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 
12 qershor 2009.)

Garantoj që gjysma e studentëve nuk e di saktësisht 
se çka është Srebrenica. Sepse ne si sektor civil jemi 
të informuar dhe pikërisht për këtë gjë nuk jemi 
të vetëdijshëm se sa sundon mosinformimi dhe 
mosdija, do të thotë ne nuk e dimë këtë. Andaj janë 
të rëndësishëm mediat, është me rëndësi që nga 
RTS-ja, në kanalet e mëdha, në shtëpitë mediale, 
të shfaqni këto tregime sepse nuk mund ta lejojmë 
mosinformimin. (Ana Marija Popović, Nisma ekip
ore e të rinjve, Fakulteti i shkencave politike, Serbi, 
Konsulta lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi 
Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

KOMRA duhet të merret me gazetarë të cilët 
kanë qenë pjesëmarrës në propagandën e luftës.
Mendoj që KOMRA duhet të flet për atë se cilët 

gazetarë kanë qenë ata që kanë kryer propagandë 
luftarake dhe kanë heshtur ndaj kryerjes së krimeve 
të caktuara. (Srđan Vezmar, Programi për dialog 
në mes të rinjve, Konsulta lokale me të rinjtë në 
Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

Nisma KOMRA është një mundësi që secila 
shoqëri t’i përmirësojë gabimet e veta dhe të 
spastron oborrin e vet.

Në fakt mendoj që njëri nga motivet kryesore për 
shmangien e ballafaqimit me të kaluarën në një-
farë niveli politik dhe ndërkombëtarë, madje edhe 
do të kisha guximin ta them, është një iluzion i 
caktuar se fëlliqet imazhi i kësaj shoqërie dhe sho-
qërive në rajon dhe se shtrembërohet imazhi dhe 
krijohet imazh i keq për vetë shtetin. (...) Mendoj 
se me vetë këtë proces mund të vërtetojmë se i 
kemi tejkaluar problemet e caktuara dhe se e kemi 
një pjekuri të caktuar si shoqëri. (Filip Pavlović, 
Fraktal, Konsultat lokale me të rinjtë në Vojvodinë, 
Novi Sad, Serbi, 12.06.2009.)

Ne konsiderohemi si agresorë dhe nuk e kemi zërin 
më të mirin në botë, pra nëpër media. Kështu që 
së pari do të duhej t’i përmirësonim gabimet 
tona, e gabimet e tyre, të them të kroatëve, tua 
lëmi atyre. Pra, së pari t’i spastrojmë papastër-
titë para dyerve tona, t’i rregullojmë problemet 
tona dhe sado pak ta zbusim imazhin e shtetit 
tonë në botë. Dhe me vetë këtë gjë do ta përmirë-
sonim situatën në përgjithësi. (Mile Novaković, 
Shoqata Sigo ando Them, Serbi, Konsulta lokale 
me të rinjtë në Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 
qershor 2009.)

Më e rëndësishmja për KOMRA është përkrahja 
ndaj viktimave sepse institucionet nuk mund ti 
shpërfillin këta.

Në momentin kur shoqatat e viktimave do të fil-
lojnë të bëjnë presion ndaj shtetit do të vij deri te... 
Sepse këto janë grupe të njerëzve të cilët për një 
kohë mund t’i shmangeni e të mos i shikoni, por nuk 
mund t’i injoroni në tërësi kur këta gjenden para 
dyerve të institucioneve dhe kërkojnë gjëra të cak-
tuara. Dhe këtu me të vërtet e shoh mundësinë që 
KOMRA t’i del në fund problemeve eventuale në të 
ardhmen. (Marijana Toma, Impunity Watch, Serbi, 
Konsulta lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi 
Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

KOMRA duhet të merret me krime kundër 
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civilëve, me zhdukje dhe me krimet kundër 
pengjeve të luftës.

Duhet të ketë theksime tek zhdukjet, por gjithashtu 
mendoj se duhet të përfshihen të gjitha krimet. 
Periudha kohore të shtrihet më së shumti deri në 
tre vjet. (Jovana Kolarić, studente nga Novi Sadi, 
Serbi, Konsulta lokale me të rinjtë në Vojvodinë, 
Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

Ndoshta duhet të rrudhet mandati i Komisionit 
në disa aspekte të caktuara të krimit për shkak të 
kapacitetit të kufizuar të shoqërisë sonë, që të mos 
derdhemi nëpër tërë aspektet e krimit e kështu nuk 
do të arrinim askund. (Ruža Helać, Fondi për zhvil
limin e sektorit jo fitimprurës të krahinës autonome 
të Vojvodinës, Serbi, Konsulta lokale me të rinjtë në 
Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

Lufta është luftë. Gjuhet, vriten, ushtari në ushtar. 
Por kur ushtari gjuan në civil kjo me të vërtetë 
nuk është humane dhe sipas meje nuk ka kurrfarë 
arsyetimi. Së pari kjo do të duhej të rregullohej 
dhe masakrimet tjera të civilëve, ekshumimi i 
varreve në Srebrenicë dhe kudo që ka ndodhur. 
Komisioni do të duhej ta jepte një afat i cili nuk do 
të duhej të ishte shumë i gjatë, mendoj diku në mes 
një viti dhe dy, dhe së pari kjo gjë ishte dashur të 
zgjidhej. Kjo është, për mua, një çështje e nxehtë. 
(Mile Novaković, Shoqata Sigo and Them, Serbi, 
Konsulta lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi 
Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

Nuk duhet të mos kemi parasysh që krimet ndaj 
të burgosurve të luftës kanë shumë të tmerrshme 
dhe nëse përqendrohemi vetëm në banorët civilë 
atëherë për shembull do të humbin nga vëmendja 
Lorën, që do të na bëhet problem i madh. (Marijana 
Toma, Impunity Watch, Serbi, Konsulta lokale me 
të rinjtë në Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 
2009.)

Duhen përfshirë edhe veteranët e luftës në 
aktivitetet rreth KOMRA

Këshilla ime për KOMRA, është që të përfshihen 
edhe veteranët e luftës. Ngase veteranët e luftës 
tashmë bashkëpunojnë me njëri tjetrin. Veteranët 
kroatë të luftës të cilët dje janë ndeshur me vet-
eranët serbë, tashmë bashkëpunojnë dhe bisedojnë. 
Mendoj se edhe ata duhet të përfshihen sepse mund 
të na japin të dhëna nga vija e parë. (Nenad 
Vezmar, Të Rinjtë e Ligës së socialdemokratëve të 

Vojvodinës, Serbi, Konsulta lokale me të rinjtë në 
Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 12 qershor 2009.)

KOMRA nuk duhet t’i ofrojë amnisti  
kriminelëve

Nuk mendoj se arsyetohet krimi me vetë pranimin 
e krimit. Nuk mund të lirohet njeriu nga dënimi, 
jo vetëm unë, por kushdo tjetër, nëse ai ka kryer 
gjenocid ndaj civilëve, ushtarëve, të burgosurve 
të luftës vetëm ngase do të pranojë këtë gjë, e ti 
thuhet „faleminderit që ke ndihmuar, tash je i 
lirë„. Jo, nuk duhet të dënohet me 20 vjet, por 
duhet t’i jepet burg prej pesë deri në dhjetë vite 
më së paku. (Nenad Vezmar, Të rinjtë e ligës së 
socialdemokratëve të Vojvodinës, Serbi, Konsulta 
lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 
12 qershor 2009.)

Duhet themeluar një televizion me frekuenca 
rajonale i cili do të merrej vetëm me krime

Sugjeroj që të krijoni një televizion rajonal ku 
do të flitet vetëm për këtë gjë sepse deri sa të 
vjen KOMRA ndoshta edhe ndërrohet pushteti, e 
ndoshta do të jetë një RTS tjetër, dhe do të dikto-
het ndryshe. (Nenad Vezmar, Të rinjtë e ligës së 
socialdemokratëve të Vojvodinës, Serbi, Konsulta 
lokale me të rinjtë në Vojvodinë, Novi Sad, Serbi, 
12 qershor 2009.)

41. Konsultat Kombëtare me  
grupet e grave

Prishtinë, Kosovë,   
25. qershor 2009. 

Organizator i konsultave ishte organizata joqe
veritare Partners Kosova. Morën pjesë 24 përfaqë
suese të organizatave të grave nga Kosova të cilat 
merren me të drejtat e njeriut dhe me ndihmën 
e viktimave. Është treguar filmi «Ballafaqimi me 
të vërtetën: Komisionet për të vërtetën dhe sho
qëritë në tranzicion». Drejtueset ishin Shukrije 
Gashi (Partners Kosova), Nora Ahmetaj (aktiviste 
për të drejtat e njeriut, Kosovë), Suzana Kunac 
(B.a.b.e) dhe Gazmir Raci, (Pro Peace Platform).

Pjesëmarrëset në masë të madhe e kanë përkra-
hur nismën civile KOMRA por mendojnë se 
është kyçe përfshirja e institucioneve nga rajoni.

Desha t’u përuroja për këtë nismë. Kjo me të vërtetë 
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është një punë e madhe. (...) duhet të shohim pjesë-
marrje më të madhe nga dikush prej Parlamentit, nga 
ministritë relevante, dhe pjesëmarrja e tyre gjithmonë 
do të çon deri tek ndërtimi i dokumenteve konkrete, 
deri te realizimi i këtyre dokumenteve dhe realizimi i 
sugjerimeve. (Belgjyzare Muharremi, Dyert e Hapura, 
Kosovë, Konsultat kombëtare me grupet e grave, 
Prishtinë, Kosovë, 25. qershor 2009.)

Sot e mora një porosi dhe që nga kjo ditë do të jem 
misionarja e këtij Komisioni. Pse e them këtë gjë? 
Përmbi të gjitha, për ta shëruar vetveten sepse kanë 
kaluar tashmë dhjetë vite dhe nëse takohemi në një 
grup pavarësisht se në cilin nivel punohet, ne sërish 
do të arrijmë deri te lufta. (Sakibe Doli, Shtëpia e 
Sigurt, Kosovë, Konsultat Kombëtare me grupet e 
grave, Prishtinë, Kosovë, 25 qershor 2009.)

Shtrohet pyetja a është ky moment i mirë për 
themelimin e KOMRA duke pasur parasysh jo 
stabilitetin në Kosovë dhe problemet që vijnë 
nga Serbia.

Si ka qenë momenti kur janë krijuar këto komisione 
nëpër shtete tjera? Menjëherë pas konfliktit, apo pak 
kohë pas konfliktit, apo ka përfunduar konflikti? 
Njëra nga sfidat për të themeluar këtë Komision apo 
koalicion, me siguri është jostabiliteti politik i cili në 
këtë moment e mbizotëron Kosovën dhe problemet 
që vijnë nga Serbia, dhe në një mënyrë ndoshta 
paraqesin arsye për rezistim të disa grupeve, kur 
flasim për punën e këtij koalicioni. (Eli Krasniqi, 
sociologe, Kosovë, Konsultat kombëtare me grupet 
e grave, Prishtinë, Kosovë, 25 qershor 2009.)

Koalicioni për KOMRA duhet të kërkoj nga 
shtetet të cilat ia kanë nisur luftërave kërkim-
falje, posaçërisht nga Serbia, gjë e cila do të 
forcon besimin e viktimave ndaj KOMRA.

Koalicioni, apo Komisioni në fazë të krijimit, duhet 
të kërkon nga shtetet të cilat ia kanë nisur luftërave, 
të cilat kanë kryer krimet, në këtë rast Serbia, që 
së pari publikisht të kërkojnë falje. Kjo ka shumë 
rëndësi për vetë viktimat, dhe kjo do të ndikojë në 
përfshirjen e tyre në proceset e dëshmimit, nëse 
këta e dinë se Komisioni së paku ka kërkuar që 
publikisht nga shtetet t’u kërkohet falje. (Veprore 
Shehu, Medica Kosova, Kosovë, Konsultat kom
bëtare me grupet e grave, Prishtinë, Kosovë, 25 
qershor 2009.)

Kompensimet në para, të cilat KOMRA do t’u 

propozojë qeverive, është një motiv me rëndësi 
për viktimat që ta përkrahin KOMRA.

Më intereson mandati i dhënies së kompensimeve 
për viktimat. Mendoj se ky është një motivim i 
rëndësishëm, pos asaj që do të arrihej një drejtësi 
në shoqërore. (Veprore Shehu, Medica Kosova, 
Kosovë, Konsulta kombëtare me grupet e grave , 
Prishtinë, Kosovë, 25. qershor 2009.)

Dhunimi duhet të jetë në mandatin e KOMRA. 
Roli i grupeve të grave është që t’u japin kurajë 
grave që të dëshmojnë.

Dhunimi si krim i luftës hyn në mandat të Komi-
sionit. Besoj se kjo është me rëndësi dhe se pa këtë 
Komisioni nuk do të ketë besim. (Suzana Kunac, 
B.a.b.e. Kroaci, Konsultat kombëtare me grupet e 
grave, Prishtinë, Kosovë, 25. qershor 2009.)

Përfaqësueset e organizatave të ndryshme të cilat 
punojnë me gra kanë detyrë morale dhe njerëzore 
që të punojnë me viktimat gra në mënyrë që t’u jepet 
mundësia që të dëgjohen në mënyrë dinjitoze. Nëse 
këto gra nuk kanë dëshirë që këto dëshmi të bëhen 
në prani të palës tjetër dhe njerëzve tjerë, atëherë 
çfarëdo lloj i dëshmimit tjetër të cilin ato e pranojnë 
është i dobishëm, sepse përmbi të gjitha u shërben 
vetë atyre që të çlirohen në kuptimin shpirtëror dhe 
psikik. (Shukrije Gashi, Partners Kosova, Konsultat 
kombëtare me grupet e grave, Prishtinë, Kosovë, 25 
qershor 2009.)

Anëtarët të cilët zgjidhen në përbërjen e këtij 
Komisioni duhet të posedojnë dijeni të madhe. Nuk 
duhet të jenë psikologë, por duhet të kenë dijeni 
paraprake për trauma, posaçërisht kur flasim për 
traumën e cila krijohet nga dhunimi seksual gjatë 
luftës. Kjo do të thotë se vetë procesi i dëshmimit dhe 
qasjes ndaj këtyre viktimave është shumë i rëndë-
sishëm. (Veprore Shehu, Medica Kosova, Kosovë, 
Konsultat kombëtare me grupet e grave, Prishtinë, 
Kosovë, 25 qershor 2009.)

Bëhet fjalë për dhunime, dhe gratë gjithsesi duhet të 
jenë në krye të këtij procesi, sepse ato dinë më mirë 
se çka u duhet. Ato janë viktima të dyfishta dhe 
komponenti kryesor i drejtësisë tranzicionale. (Nora 
Ahmetaj, aktiviste e të drejtave të njeriut, Kosovë, 
Konsultat kombëtare me grupet e grave, Prishtinë, 
Kosovë, 25 qershor 2009.)
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Gratë janë pjesë themelore dhe vitale e shoqërisë 
dhe me të drejtën ndërkombëtare dhe humanitare 
të drejtat e tyre shkelen jo vetëm kur janë cak direkt 
i regjimit në mënyra të ndryshme, por të drejtat e 
tyre shkelen edhe në kuptimin fizik dhe psikik. Ka 
të bëjë me dhunimin, dhe gratë gjithsesi duhen të 
jenë drejtueset e këtij procesi sepse ato më së miri 
e dinë se çka u duhet. Ato janë viktima të dyfishta 
dhe komponent kryesor i së drejtës tranzicionale. 
(Nora Ahmetaj, aktiviste për të drejtat e njeriut, 
Kosovë, Konsulta kombëtare me grupet e grave, 
Prishtinë, Kosovë, 25 qershor 2009)

KOMRA duhet t’i ndihmojë familjeve të të 
zhdukurve në realizimin e të drejtës në bazë të 
vdekjes apo zhdukjes së më të afërmve.

Gratë e personave të zhdukur (...) nuk kanë mundur 
të deklarojnë se burrat e tyre kanë vdekur sepse nuk 
i kanë parë dhe nuk i kanë marrë kufomat e tyre 
dhe, fatkeqësisht, të gjitha përpjekjet që të shpal-
len të vdekur janë gjykuar gabimisht nga ana e 
familjes së burrit. Kemi bërë diçka me Kryqin e Kuq 
Ndërkombëtar në mënyrë që t’u lehtësohet qasja 
ndaj ligjit edhe në rastet kur vjen deri te dërgimi 
i mbetjeve mortore, por kjo nuk mjafton. Ndoshta 
edhe këtë gjë mund ta kyçim në fushëveprimin 
e Komisionit. (Veprore Shehu, Medica Kosova, 
Konsultat kombëtare me grupet e grave, Pishinë, 
Kosovë, 25 qershor 2009.)

KOMRA duhet të ketë mandat që të vlerësojë se 
çfarë lloj i konfliktit ka qenë në pyetje në mes 
shteteve, sepse nga kjo varen edhe kompen-
simet e viktimave.

A ka qenë gjenocid, apo ka qenë spastrim etnik, ekzis-
ton huti e madhe rreth kësaj. (...) Vetë definicioni i këtij 
konflikti apo lufte u jep juve të drejtën që të kërkoni 
shpagimin. Nëse është konflikt, nuk ka shpagim, har-
rojeni, nuk keni pse të krijoni Komision. Kjo duhet të 
quhet luftë edhe atë me tendenca të gjenocidit dhe 
spastrimit etnik. (Veprore Shehu, Medica Kosova, 
Kosovë, Konsultat kombëtare me grupet e grave, 
Prishtinë, Kosovë. 25 qershor 2009.)

42. Konsultat lokale me shoqëri-
në civile rreth nismës KOMRA

Pejë, Kosovë
Më 26. qershor 2009. 

Konsultat i ka organizuar organizata joqeveritare 
Syri i Vizionit. Morën pjesë 34 përfaqësues të orga 

nizatave joqeveritare, shoqatave të veteranëve, dhe 
mediave (1). Debatin e përcollën 4 përfaqësues të 
pushtetit komunal të Pejës, Istogut dhe Klinës. 
Si dhe tre përfaqësues të organizatave ndërkom
bëtare. Drejtuesit ishin Salem Čorbo (Shoqata 
Kthimi dhe mbijetesa e qëndrueshëm, BH), Bekim 
Blakaj (FHP, Kosovë), Valdete Idrizi (Comunity 
Building Mitrovica, Kosovë) dhe Veton Mujaj 
(OJQ Syri i Vizionit, Kosovë). Raportuan Zëri dhe 
TV Dukagjini.

Pjesëmarrësit në numër të madh e përkrahën 
nismën për themelimin e KOMRA

Dua që të përshëndes këtë nismë dhe mendoj se ky 
është momenti i vërtetë që shoqëria civile të përqen-
drohet në këtë pyetje. (...) Mendoj se në Kosovë jemi 
vonuar në këtë proces kur krahasohemi me Bosnjën 
dhe Kroacinë. (...) Mendoj se kjo paraqet njërën 
nga zgjidhjet për mbledhjen e fakteve në mënyrë që 
pastaj të gjithë këto fakte të dërgohen në adresat e 
tyre përkatëse. (Elbert Krasniqi, Këshilli i rinisë, 
Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë civile, Pejë, 
Kosovë, 26 qershor 2009.)

Me të vërtetë duhet përshëndetur një nismë të tillë. 
(...) Dhashtë Zoti që me formimin e këtij Komisioni, 
të shkon për më të mirë dhe që... njerëzit nuk do të 
ngurohen. Nuk mund të them se ky apo ky është 
fajtor. U fol këtu për qeverinë në Serbi. Ai i cili ka 
vrarë me siguri se nuk do të jep dëshmi. Po ta donte 
ai këtë gjë, ai nuk do të vriste askënd, askund. (Lale 
Grabanica, OJQ Elena Gjika, Kosovë, Konsultat 
lokale me shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 26 qer
shor 2009.)

Problemet e invalidëve ushtarakë të luftës dhe 
veteranëve duhen zgjidhur me ligj dhe përmes 
institucioneve.

Kemi 2500 ushtarë të rënë nga Ushtria çlirimtare e 
Kosovës. Kemi invalidë të luftës, të cilët ende janë të 
lënë anash nga ana e shoqërisë dhe të cilët marrin 
një përqindje të vogël të kompensimit. Pra, veteranët, 
anëtarë të UÇK-së aspak nuk janë të përfshirë nga 
ligji. (...) Duhet ta zyrtarizojmë gjetjen dhe rehabili-
timin e viktimave të luftës duhet të bëhet në mënyrë 
ligjore, institucionale. (Pren Marashi, Shoqata e 
veteranëve të luftës, Kosovë, Konsultat lokale me 
shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 26 qershor 2009.)

Nëse KOMRA siguron shpagim për përjetimin e 
dhunës, kjo do të ketë efekt pozitiv në viktima.
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Nuk do ta zvogëloja efektin ligjor apo të drejtësisë të 
këtij procesi, por do të theksoja edhe efektin psikik mbi 
viktimën i cili ka dijeninë se dikush e ka shpaguar për 
tërë dhunën që e ka përjetuar. Drejtësia në një mënyrë 
të caktuar jep mundësinë e mbylljes së kësaj plage. 
(Lulëzim Arapi, Shoqata për ndihmën psikosociale 
të fëmijëve dhe familjeve, Kosovë, Konsultat lokale 
me shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 26.qershor 2009.)

Shprehet dyshimi që identifikimi i mbetjeve 
mortore nuk është bërë në mënyrë të 
besueshme.

Kjo është një brengë që unë po e tregoj vetëm sot 
për të parën herë. Shtrohet pyetja a është personi 
që është varrosur ai personi i vërtetë, edhe pse janë 
paguar 70 mijë marka, edhe pse personi tashmë 
është varrosur dhe e ka aty pllakën e varrit. Pra, 
a janë personat që po i marrim ato të vërteta, 
apo janë dikush krejtësisht tjetër. (Sabrije Zeqaj, 
Hendikos, Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Pejë, Kosovë, 26. qershor 2009.)

Gratë, viktimat e dhunës seksuale, duhet të për-
krahen moralisht, para ligjit të jenë të barabar-
ta me viktimat tjera civile, të kanë përkrahjen 
psikike dhe të drejtën e reparacionit. Duhet të 
respektohet edhe vendimi i tyre se a do të dësh-
mojnë publikisht 

Është çështja e një shtrese të viktimave të luftës, 
që ka të bëjë me gratë që kanë përjetuar dhunë 
seksuale ose ndonjë dhunë tjetër. Gjatë aprovimit 
të ligjit mbi viktimat civile, kemi qenë të zhgënjyera 
që ligji nuk ka paraparë këtë kategori të viktimave. 
(...) Kemi propozuar plotësimin e ligjit në mënyrë 
që këto viktimat, herdokurëdo në të ardhmen, të 
mund të kërkojnë reparacione dhe të përkrahen dhe 
njihen moralisht, por deri më sot nga institucionet 
tona nuk kemi marrë asnjë përgjigje edhe pse në 
atë tubim kanë qenë të pranishme edhe disa gra 
deputete. (Ilirijana Hoti, Shoqata Medica Kosova, 
Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë civile, Pejë, 
Kosovë, 26. qershor 2009.)

Sipas njohurive të mia disa organizata joqeveri-
tare merren me këtë çështje por në mënyrë insti-
tucionale askush, konkretisht rreth grave që janë 
dhunuar, pastaj, në raport me pjesëmarrësit në 
luftë, e që e kanë sindromin e luftës, të mos them të 
Vietnamit apo të Bosnjës. Te ne askush instituciona-
lisht nuk merret me këtë. Dhe ju e dini se ky tretman 
është me kosto shumë të lartë, dhe kjo edhe na bren-

gos. (Pren Marashi, Shoqata e veteranëve të luftës, 
Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë civile, Pejë, 
Kosovë, 26. qershor 2009.)

Por kur flasim për rastet e dhunës seksuale, kur 
flasim për gratë, ne duhet të respektojmë mosgatish-
mërinë e tyre që të dëshmojnë publikisht. (Valdete 
Idrizi, Comunity Building Mitrovica, Kosovë, 
Konsultat lokale me shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 
26. qershor 2009.)

Janë shfaqur mendime të kundërta se pos zbard-
hjes së fakteve a duhet të jetë qëllim i KOMRA, 
edhe pajtimi.

Ne nuk jemi të gatshëm për pajtim, vetëm duam që 
të zbardhen faktet. Njëkohësisht, edhe kur thuhet 
fjala e ‘vërtetë’, Komisioni për të vërtetën, çfarë e 
vërtetë [mendohet]? Secili e ka versionin e vetë të 
vërtetës, dhe mu për këtë ne kemi qenë shumë të 
kujdesshëm me KOMRA. Ky është Komision rajonal 
për zbardhjen dhe vërtetimin e fakteve mbi krimet 
dhe shkeljet tjera të rënda të të drejtave të njeriut 
të bëra në ish Jugosllavi.(...) Ne e mënjanuam me 
qëllim këtë fjalë. (Valdete Idrizi, Comunity Building 
Mitrovica, Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë 
civile, Pejë, Kosovë, 26. qershor 2009.)

Çfarëdo qëllimi apo arsye e punës së këtij Komisioni, 
që do të shkruhet në atë formulimin zyrtarë, në 
fund të fundit, nënkupton qëllimin gjithëpërfshirës 
që është pajtimi. Unë nuk do të doja që të kam 
frikë nga kjo fjalë dhe mendoj se kjo është diçka që 
i takon dreqit dhe shtrigave. Mënyra se si mund 
të zgjidhim problemet është dialogu, pra të flasim 
për këto probleme. Ndoshta këto Komisione mund 
të ndihmojnë nëse njerëzit do të mund të flasin 
hapur për atë çka kanë përjetuar, më duket se 
kjo do të kishte efektin psikologjik. Këtë e quajmë 
katarsë emocionale ku vjen deri te zbrazja e gjithë 
atyre tensioneve emotive. (Lulëzim Arapi, Shoqata 
për ndihmë psikosociale fëmijëve dhe familjeve, 
Kosovë, Konsultat lokale me shoqërinë civile, 
Pejë, Kosovë, 26. qershor 2009.)

Nuk munden njerëzit që janë këtu të kërkojnë 
pajtimin, sepse viktima nuk e kërkon pajtimin. Ju 
lutem, kini kujdes në të ardhmen që ky Komision 
të mos kërkojë pajtimin, as që guxon të përmendet 
pajtimi, sepse bëhet fjalë për viktimën e viktima 
nuk e kërkon pajtimin. (Pren Marashi, Shoqata e 
veteranëve të luftës, Kosovë, Konsultat lokale me 
shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 26. qershor 2009.)
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Ne nuk duhet të merremi me politikë, ne duhet të 
gjejmë kush janë autorët e krimit. Sa i përket kër-
kimfaljes, ka kohë. Francezët dhe Gjermanët kanë 
pritur 30 vjet, ndoshta edhe ne do të pajtohemi 
eventualisht pas një periudhe të caktuar kohore. 
(Atdhe Berisha, Kalaja, Kosovë, Konsultat lokale me 
shoqërinë civile, Pejë, Kosovë, 26. qershor 2009.)

43. Konsultat lokale me shoqatat 
e viktimave, të mbajturit 
nëpër kampe dhe aktivistët e 
organizatave joqeveritare 

Trebinje, Bosnja dhe Hercegovina
27 qershor 2009. 

Konsultat i organizuan qendra për bashkëpunim 
qytetar dhe nga Livno dhe Solidariteti për jug nga 
Trebinja. Nga 10 pjesëmarrës një ka qenë përfaqë
sues i mexhlisit të Bashkësisë islame Trebinje.4 
Fjalën hyrëse e mbajtën Nataša Kandić (Fondi për të 
Drejtën Humanitare), Aleksandra Letić (Komiteti i 
Helsinkit i Republika Serbska), dhe moderatorët 
Sonja Garić (Qendra për bashkëpunim qytetar, 
Livno) dhe Stanko Buha (Solidariteti për jug, 
Trebinje). Për tubimin kanë raportuar Radio
televizioni i Republika Serbska dhe Radio Evropa 
e lirë. Pjesëmarrësit5 e kanë përkrahur themelimin 
e KOMRA. Artikuj për konsultat kanë botuar 
EuroBlic, Nezavisne novine dhe agjensioni SRNA.

Bashkësia Islame e Trebinjës përkrah theme-
limin e KOMRA.

Dua të them se vërtet me shpirt e përshëndes këtë 
tubim. E përkrah këtë ide. E kam nënshkruar 
anëtarësimin në emrin tim dhe të mexhlisit të bash-
kësisë islame të Trebinjës, e cila përbëhet nga 600 
familje anembanë botës. (Husein Hodžić, Mexhlisi 
i Bashkësisë Islame të Trebinjës, Konsultat lokale 
me shoqatat e viktimave dhe të mbajturve në 
kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)
Qëllimi kryesor i KOMRA është zbardhja e fak-
teve që askush nuk mund t’i kontestojë.

Ne sot e kemi një situatë që nuk e jep as një pjesë 
të pamjes së plotë të asaj çka ka ndodhur, varësisht 
nga qyteti në të cilin je, varësisht nga vendi në të cilin 
bisedon dhe me kë bisedon për këtë, edhe kjo pamje 
merr një mijë fytyra të veta. (...) Duhet të zbardhen 
faktet të cilat askush nuk do të mund t’i kontestojë 
dhe të cilat, mu për shkak të fuqisë së fakteve, do t’i 

pranojmë të gjithë dhe të themi se kjo është ajo çka 
ka ndodhur. (Nataša Kandić, Fondi për të Drejtën 
Humanitare, Serbi, Konsultat lokale me shoqatat 
e viktimave dhe të mbajturve në kampe, Trebinje, 
BH, 27 qershor 2009.)

Aq shumë gjëra, çështje të dhimbshme nga e kalu-
ara, kanë mbetur të mbuluara diku, kështu që ne 
asnjëherë nuk e kemi nisur komunikimin, bisedën, 
dialogun e hapur për këtë. (...) Duhet të fillojmë 
të flasim për ngjarjet. Thjesht në këtë mënyrë, me 
dialog të civilizuar, të shtrojmë ato fakte dhe të 
shohim për çfarë gjëra duhet të punojmë. (Alma 
Mašić, Nisma e të rinjve për të drejtat e njeriut, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e viktimave dhe 
të mbajturve në kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 
2009.)

Këto fakte dikush duhet t’i shkruajë. Nëse këto që 
kanë ndodhur nuk i shkruan (...) fëmijët tanë në 
të ardhmen do të zgjidhin këto gjëra të njëjta. (...) 
Viktimat flasin si politikanët, e politikanët shfrytë-
zojnë viktimat në periudhat parazgjedhore që të 
manipulojnë me ta. Unë mendoj se është koha që 
të gjithë të Vetëdijesohemi, të themi dhe të shkrua-
jmë çka na ka ndodhur në të kaluarën, por edhe të 
nisemi nga e ardhmja. (Sonja Garić, Qendra për 
bashkëpunimin qytetarë, BH, Konsultat lokale me 
shoqatat e viktimave dhe të mbajturve në kampe, 
Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)

KOMRA është rasti i fundit që të dëgjohet zëri 
i viktimave, dhe viktimat duhet të jenë anëtarë 
të Komisionit.

Nuk e kam takuar asnjë viktimë që nuk ka pas 
nevojë që të dëgjohet tregimi i saj. (...) Formimi i 
këtij Komisioni për krimet e luftës, për shkeljen e të 
drejtave të njeriut, është dhuratë nga qielli për vikti-
mat e luftës. Është rasti i fundit që të dëgjohet tregimi 
i tyre, të mbetet i shënuar, sepse kur këto oligarki tona 
kombëtare që janë ende në pushtet do t’i bëjnë mar-
rëveshjet mes veti, ne askujt më nuk do t’i duhemi. 
(Izo Rokolj, i kthyeri në Trebinje, BH, Konsultat 
lokale me shoqatat e viktimave dhe të mbajturve në 
kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)

E dua vetëm që viktima të merr pjesë në zgjedhjen 
e Komisionit (...) Dhe jo që të jetë në Komision ai 
që ka bërë krime. Është normale që ky [që ka bërë 
krime] të dëshmojë të kundërtën mbi ngjarjen dhe 
procesin. Andaj unë them që të jetë viktima organi-
zatori kryesor i Komisionit. Është dëshmitar i gjallë 

4 Përfaqësuesi i Mexhlisit të 
Bashkësisë Islame në Trebinje 
në emër të mexhlisit e ka 
nënshkruar deklaratën për 
anëtarësim në Koalicionin për 
themelimin e REKOM.

5 Disa pjesëmarrës kanë 
pas vërejtje në organizimin 
e konsultimit, p.sh. se nuk 
kanë mundur ta kontaktojnë 
Qendrën për bashkëpunim 
qytetar, sepse në ftesën nuk ka 
qenë numri i plotë i telefonit. 
Sipas tyre kjo ka qenë arsyeja 
për numrin e vogël të pjesë
marrjes të përfaqësuesve të 
shoqatave dhe të organizatave 
joqeveritare. 
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dhe provë. (Borislav Hamović, Shoqata e të mbaj
turve në kampe, Trebinje, BH, Konsultat lokale me 
shoqatat e viktimave dhe të mbajturve në kampe, 
Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)

Këtë përvojë e kanë këta që kanë qenë nëpër kampe, 
kurrë nuk e përmendin çka kanë përjetuar atje. Unë 
kurrë nuk ia kam theksuar gruas sime, që edhe sot 
jeton me mua, e kemi vajzën 15 vjeçare, që të më 
tregojë asgjë për kampin. (...) Apeloj vetëm tek ju për 
këtë Komision dhe dëshiroj që të keni sukses në pros-
peritetin e plotë dhe që të dëgjohet vetëm e vërteta. 
(Srećko Barićanin, Këshilli i invalidëve të luftës në 
Trebinje, BH, Konsultat lokale me shoqatat e vikti
mave dhe të mbajturve në kampe, Trebinje, BH, 27 
qershor 2009.)

A jemi apo jo dhe për çfarë Komisioni? Mendimi im 
personal është se jam për atë. Një Komision mul-
ticentrik, do të thotë, jo që selia të jetë në një vend 
dhe që baza e punës së Komisionit të jetë shpalosja 
e së vërtetës, përkatësisht të tregimeve personale 
dhe dëshmive përmes këtyre tregimeve të drejtuara 
vendimmarrësve. (Stanko Buha, Solidariteti për jug, 
BH, Konsultat lokale me shoqatat e viktimave dhe 
të mbajturve në kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 
2009.)

Në zbardhjen e fakteve duhet të fillohet nga për-
gatitjet për luftë

Kjo luftë është përgatitur shumë më parë seç ka fil-
luar. (...) Unë pohoj sot, dhe do të angazhohem deri 
sa jam gjallë, që duhet të nismi nga zeroja, nga për-
gatitjet e luftës, nga lufta dhe të shohim se kush është 
fajtor. (Kosta Kosović, Shoqata e të mbajturve në 
kampe Trebinje, BH, Konsultat lokale me shoqatat 
e viktimave dhe të mbajturve në kampe, Trebinje, 

BH, 27 qershor 2009.)

Në dëgjimet publike duhet të kyçen viktimat, 
dorasit dhe përfaqësuesit e institucioneve, por 
KOMRA duhet të sigurojë mbrojtjen për vikti-
mat, veçanërisht për gratë e dhunuara.

Në cilën mënyrë të dëgjohen publikisht viktimat? 
Mendoj se tek kjo duhet të jemi tejet të kujdesshëm, 
veçanërisht kur janë në pyetje gratë e dhunuara 
dhe njerëzit që kanë si pasojë çrregullimet psiko-
somatike. Duhet t’i mbrojmë njerëzit. Dhe a duhet 
të kemi dëgjime publike për përfaqësuesit e institu-
cioneve? Natyrisht, unë të gjitha do t’i bëja trans-
parente, edhe viktimat, edhe autorët e krimeve. 
(Blažo Stevović, Klubi Alternativa, BH, Konsultat 
lokale me shoqatat e viktimave dhe të mbajturve 
në kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)
Në mandatin e KOMRA duhet të jetë kthimi i 
pronës së uzurpuar.
 
Prona është kthyer, por edhe sot ka raste të uzurpi-
meve kështu që pronari, i cili e ka marrë vendimin 
për kthimin e pronës ka probleme me shfrytë-
zuesin i cili edhe sot e gjithë ditën nuk e lëshon 
pronën. Nuk ka fuqi dhe ligj që Ekrem Kadrovići të 
marrë shtëpinë e vetë këtu në lagjen Bregu i diellit 
në Trebinje. Ja ku e keni një shembull. Bashkësia 
islame, prona e saj këtu po shitet në vend që të 
bëhet restituimi dhe denacionalizimi, ndërkaq 
që kishës ortodokse jo që i është kthyer prona por 
edhe ka marrë gjithfarë dhuratash. Pra, kemi 
shkelje të të drejtave të njeriut. (Husein Hodžić, 
Mexhlisi i Bashkësisë Islame Trebinje, Konsultat 
lokale me shoqatat e viktimave dhe të mbajturve 
në kampe, Trebinje, BH, 27 qershor 2009.)

Konsultat vazhdojnë.
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Në vendet trashëguese të RFSJ të dikurshme 
nuk vepron asnjë trup zyrtar i cili do të punonte 
sistematikisht dhe në nivelin e tërë shteti, ose të 
disa shteteve në rajon, në zbardhjen e fakteve mbi 
shkeljen e të drejtave të njeriut që kanë ndodhur 
gjatë konflikteve të armatosura ose pas tyre. 

1. Komisioni për të vërtetën dhe 
pajtimin i Republikës Federale 
të Jugosllavisë

Republika Federale e Jugosllavisë (RFJ) e dikurshme 
e vetmja ka themeluar një trup zyrtar për zbard
hjen e së vërtetës për të kaluarën. Vendimin për 
themelimin e Komisionit për të Vërtetën dhe 
Pajtimin e mori Kryetari i RFJ Vojislav Koshtunica 
më 29 mars 2001. Detyra e komisionit ishte që të 
“organizojë punën kërkimore në zbulimin e evi
dencave mbi konfliktet shoqërore, ndërnacionale 
dhe politike që kanë sjell deri te lufta dhe zbard
hjen e zinxhirit të shkaqeve të këtyre ngjarjeve, 
të informojë opinionin e vendit dhe atë botëror 
për rezultatet e punës së tij; të realizojë bash
këpunimin me komisionet dhe trupat e ngjashëm 
në vendet fqinje dhe në botë, për t’i këmbyer 
përvojat e punës.“1 Komisioni nuk është përkrahur 
nga organizatat për të drejtat e njeriut dhe opin
ioni kritik në Serbi, nuk është pranuar as në shtetet 
e rajonit, si dhe nga viktimat e komuniteteve tjera 
etnike, kështu që është shuar pra se të organizojë 
ndonjë dëgjim publik apo ndonjë aktivitet tjetër të 
rëndësishëm. Formalisht ka pushuar së ekzistuari 
me aprovimin e deklaratës kushtetuese të bash
kimit shtetëror të Serbisë dhe Malit të Zi dhe ligjit 
për implementimin e kësaj deklarate më 4 shkurt 
2003, pa asnjë raport të publikuar.

2. Tentimi për themelimin e 
Komisionit për të vërtetën  
dhe pajtim në BH

Institut Amerikan për Paqe (USIP) dy herë nxiti 
themelimin e komisionit për të vërtetën dhe 
pajtimin në Bosnje dhe Hercegovinë, së pari në 
vitin 1997, pastaj edhe në vitin 2005.

Në lidhje me iniciativën e parë, USIP propozonte 
dhe përkrahte formimin e rrjetit të organizat
ave të shoqërisë civile dhe të individëve që kanë 
interes për këtë, i cili do të zhvillonte procesin e 
konsultave mbi propozimin që të formohet komi
sioni për të vërtetën dhe pajtimin në BH. Të gjitha 
aktivitetet i ka udhëhequr Shoqata e Qytetarëve “E 
vërteta dhe Pajtimi”, që e kanë themeluar organi
zatat joqeveritare dhe qytetarët që janë angazhuar 
për idenë e komisioni për të vërtetën në BH. 
Kundër iniciativës ishte Tribunali Ndërkombëtar 
Penal për ish Jugosllavi (Tribunali), me arsyetimin 
se kompetencat e dy institucioneve në dokumen
timin e krimeve, dhe mbledhjen e provave do të 
ishin të njëjta, dhe se kontaktet e [komisionit] me 
dëshmitarët do të rrezikonin hetimet dhe punën e 
Tribunalit. Rezultati i kësaj iniciative të parë ishte 
propozimi i ligjit mbi komisionin për të vërtetën 
dhe pajtimin i cili është dërguar në Kuvendin 
Parlamentar të BH për diskutim dhe aprovim, por 
asnjëherë nuk është vënë në rend të ditës. 

Iniciativa e dytë zhvillohej në dy binare paralele: 
i pari synonte rrjetëzimin e organizatave të sho
qërisë civile, ndërsa i dyti kishte për qëllim theme
limin e grupit punues të përfaqësuesve të partive 
politike parlamentare në Kuvendin e BH, i cili do 
të përgatiste, i ndihmuar nga USIP, propozimin 

Shtojca II 
Iniciativat zyrtare për zbardhjen  
e fakteve mbi krimet e luftës

1 Službeni list SRJ [Gazeta zyr
tare e RFJ] nr. 15/01, 59/02. 30. 
mars 2001.
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e ligjit mbi formimin e komisioni për të vërtetën 
dhe pajtimin. Në këtë mënyrë tentohej që të 
vendoset dialogu i drejtpërdrejtë mes organiza
tave të shoqërisë civile dhe partive politike mbi 
nevojën e themelimit dhe modelin e komisionit 
për të vërtetën. Grupi punues e kishte në disponim 
propozimin e ligjit mbi themelimin e komisionit 
për të vërtetën, që ishte hartuar gjatë kohës së 
veprimit të iniciativës së mëhershme. I tërë procesi 
është zhvilluar nën kujdesin e organizatës joqeveri
tare Projekti Dejton. Gjatë mandatit të saj, grupi 
ka bërë ndryshime të disa neneve të propozimit të 
ligjit që e kishte trashëguar, por në qershor të vitit 
2006 pushoi së punuari, pasi që tërë procesi rreth 
formimit të komisionit në të vërtet ishte pezul
luar, pa ndonjë shpjegim publik pse ndodhi kjo. 
Për propozimin inicial të ligjit, as për ndryshimet 
e tij, nuk është debatuar asnjëherë në Kuvendin 
Parlamentar të BH. Tribunali e ka përkrahur ini
ciativën e dytë por kjo nuk ka ndihmuar që ky 
komision të themelohet. 

Opinioni dhe një numër i konsiderueshëm i orga
nizatave të shoqërisë civile në BH, sidomos sho
qatat e viktimave, nuk i kanë përkrahur iniciativat 
e përmendura dhe publikisht kanë shfaqur rezerva, 
madje edhe qëndrime negative rreth idesë së kri
jimit të komisionit për të vërtetën.

3. Komisioni për hetimin e 
ngjarjeve rreth Srebrenicës 
nga 10 deri 19 korriku 1995 – 
Komisioni për Srebrenicën

Komisioni në punën e tij në tërësi integroi kon
tekstin historik që është paraqitur në verdiktin 
e plotfuqishëm të GJNPJ në rastin Krstić, sipas 
të cilit gjenerali i Armatës së Republikës Serbe 
(ARS) ndëshkohet për ndihmën dhe përkrahjen 
gjenocidit. Sa i përket metodologjisë, Komisioni 
punën e tij e bazonte në dokumentacionin e 
institucioneve zyrtare të ndryshme, siç janë doku
mentacioni i Policisë së Republikës Serbe dhe të 
Policisë së Federatës së BH, si dhe të ministrive të 
mbrojtjes të RS dhe FBH, të organizatave relevante 
ndërkombëtare siç janë Komisioni Ndërkombëtar 
për Personat e Zhdukur (ICMP) dhe Komiteti 
Ndërkombëtarë i Kryqit të Kuq (ICRC), por edhe 
në dokumentacionin e shoqërisë civile në BH. 

Po kështu, anëtarët e Komisionit i kanë intervis
tuar edhe shumë individë, anëtarë të familjeve të 

të zhdukurve, pjesëtarët e Ushtrisë së Republikës 
Serbe, si dhe përfaqësuesit e institucioneve të 
pushtetit, që kanë pas dijeni për krimet. 

Komisioni për Srebrenicën ka zbuluar 32 varr
eza masive që ma herët nuk është ditur për to 
dhe ka konstatuar se në periudhën që hetohet në 
Srebrenicë janë vrarë dhe zhdukur gjithsejtë 7.779 
viktima.

Komisioni për Srebrenicë është krijuar me ven
dimin e Qeverisë së Republikës Serbe me 15 
dhjetor 2003, si trup i përkohshëm hetues që ka 
për mandat hetimin e vendeve të krimit dhe të 
varrezave të viktimave, të zbardh identitetin e tyre, 
të sqarojë fatin e të zhdukurve familjet e të cilave 
kanë paraqitur padinë Shtëpisë për të Drejtat e 
Njeriut në BH në lëndën Selimoviqët dhe të tjerët 
kundër Republikës Serbe (rasti i Srebrenicës), si dhe 
urdhri i Përfaqësuesit të Lartë për BH të atëher
shëm, Paddy Ashdown, që përkrahë vendimin e 
Shtëpisë për të Drejtat e Njeriut.2 Komisioni në 
qershor të vitit 2004 publikoi raportin e tij inicialë, 
të cilin Përfaqësuesi i Lartë refuzoi që ta pranojë 
dhe në harmoni me kompetencat e veta i bëri thir
rje Qeverisë së Republikës Serbe që të sigurojë të 
dhënat në mënyrë që Komisioni të hartojë raport të 
bazuar në fakte dhe në të vërtetën. Në tetor të vitit 
2004 Komisioni ka publikuar raportin e ri të cilin 
Përfaqësuesi i Lartë e ka aprovuar si dokument të 
rëndësishëm i cili zbardh faktet mbi krimin më të 
rëndë që është bërë në territorin e BH.

Mirëpo, raporti i këtij komisioni nuk ka pas jehonë 
të madhe në opinionin e BH, as në Republikën 
Serbe, as në Federatën BH

4. Komisioni shtetëror për  
hetimin e së vërtetës për 
pësimet e serbëve, kroatëve, 
boshnjakëve, hebrenjve dhe  
të tjerëve në Sarajevë në  
periudhën 1992 - 1995 – 
Komisioni për Sarajevën 

Komisioni për Sarajevën është themeluar më 
25. maj të vitit 2006 me vendimin e Këshillit të 
Ministrave të BH, në bazë të konkluzioneve të 
Kuvendit Parlamentar të BH që ku trup ia dërgoj 
Qeverisë së Bosnjës dhe Hercegovinës qysh në 
fillim të vitit 2004. Iniciativën për themelimin e 

 2 Me vendimin e Shtëpisë për 
të Drejtat e Njeriut është kon
statuar se Republika Serbe  ka 
shkelur nenin 8 të Konventës 

evropiane për të drejtat e 
njeriut, sepse familjeve të 

zhdukurve në Srebrenicë nuk 
i ka ofruar informatat për 

fatin e tyre. Me këtë vendim 
Republika Serbe është obliguar 

që të ndërmarrë hetimin 
e shpejt, të paanshëm dhe 

adekuat dhe që në llogarinë 
e Fondacionit Srebrenica – 

Potoçari të paguaj katër milio
na KM si kompensim kolektivë 

për viktimat. 
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Komisionit e kanë nisur shoqatat e viktimave të ser
bëve nga Sarajeva lindore në vitin 2003 me qëllim 
që të dokumentohen pësimet e serbëve në Sarajevë. 
Në lidhje me nismën e paraqitur, Parlamenti i BH 
e ka aprovuar konkluzionin se është e pamundur 
që të veçohen pësimet e serbëve nga pësimet e 
qytetarëve të tjerë të Sarajevës, dhe kjo edhe ka 
qenë vendimtare për përmbajtjen e cila i është dër
guar Këshillit të Ministrave për aprovim.

Këshilli i Ministrave i BH e ka vonuar themelimin 
e komisionit, dhe për këtë arsye deputetët serbë 
e kanë lëshuar Kuvendin Parlamentar të BH, me 
çka e kanë bllokuar punën e tij. Dhe mu kjo e ka 
detyruar Këshillin e Ministrave që të themelojë 
Komisionin për Sarajevë. 

Mirëpo, ky Komision ende nuk e ka filluar punën. 
Problemi më i madh ka qenë definimi jo i qartë i 
mandatit, që pastaj u bë shkak për interpretime dhe 
mospajtime të reja politike. Në të vërtetë, në bazë të 
vendimit të Këshillit të Ministrave për formimin e 
Komisionit për Sarajevë, pos pësimeve të banorëve 
(vrasjet, zhdukjet, veprimet johumane, keqtrajtimi 
seksual, dëbimet, etj.) ky trup në mandatin e tij e 
ka pas edhe hetimin e shkeljeve të Konventës së 
Gjenevës, si dhe të protokolleve të saj. Anëtarët 
e Komisionit, serbët, kanë insistuar që mandati 
duhet të jetë dokumentimi i pësimeve të banorëve, 
ndërkaq që anëtarët e komisionit, boshnjakët dhe 
kroatët, duke u thirrur në Konventën e Gjenevës, 
kanë insistuar që pos pësimit të popullsisë në man
dat të futet edhe regjistrimi i dëmeve materiale.

Komisioni nuk është pezulluar asnjëherë zyrtar
isht, edhe pse në bazë të aktit themelues afati për 
dorëzimin e raportit i ka kaluar. I vetmi rezultat të 
punës së tij ka qenë hartimi i projektit shkencor
hulumtues, i cili i ka definuar metodat e mbledhjes 
të të dhënave.

5. Komisioni për rastin e Avdo 
Palić3

Shtëpia për të Drejtat e Njeriut në BH më 2001 ka 
urdhëruar pushtetin e Republikës Serbe që të nis 
hetimet për fatin e Avdo Palićit, kolonel i Armatës 
së Bosnjës e Hercegovinës, i cili është zhdukur 
në korrik të vitit 1995 kur Ushtria e Republikës 
Serbe e morri me dhunë nga zona e mbrojtur e KB 
në Zhepë. Pasi që nuk ishte bërë asnjë përparim 
në hetimet, në janar të vitit 2006 është formuar 

Komisioni për rastin e Avdo Palićit, i cili në prill të 
po këtij vitit prezantoi raportin që nuk solli asnjë 
përparim në gjetjen e vendit dhe zhvarrosjen e 
mbetjeve mortore e as në hetimin penal për rastin 
e zhdukjes së tij. Në dhjetor të vitit 2006 sërish ka 
vazhduar puna e Komisionit, por kjo nuk ka sjell 
rezultate konkrete. E veja e Avdo Palićit, Esma 
Palić, në ndërkohë ka ngritur padinë para Gjyqit 
Evropian për të Drejtat e Njeriut.

6. Komisioni për të vërtetën dhe 
pajtimin e Kuvendit komunal 
të Bijelinës – Komisioni për 
Bijelinë

Themelimin e Komisionit për të vërtetën dhe 
pajtimin të Kuvendit komunal të Bijelinës e ka 
iniciuar në vitin 2004 mediatori ndërkombëtar për 
BH, më vonë Përfaqësuesi i Lartë për BH, Christian 
Schwarz   Schilling. Vetë Komisionin e ka formuar 
pushteti lokal në Bijelinë nga mesi i vitit 2008.

Ideja fillestare ka qenë që Komisioni të ketë man
datin për hetimin e torturave dhe vrasjeve të bur
gosurve në kampin Batković, vrasjen e anëtarëve 
të familjeve Malagić, Sarajlić dhe Sejmenović, 
si dhe hetimin e spastrimit etnik në komunën e 
Bijelinës. Nga fillimi i vitit 2009 është bërë për
caktimi shtesë i mandatit të komisionit me atë se 
është përfshirë edhe hetimi i dëmeve materiale. 
Pas nënshkrimit të protokollit mbi bashkëpunimin 
me organizatën E vërteta, e Drejta dhe Pajtimi, 
nga Tuzlla, në mandatin e komisionit është futur 
edhe hetimi i pësimit të pjesëtarëve të ish APJ në 
Brčanska Malta e Tuzllës (rasti i kolonës tuzllake), 
15 maj 1992. 

Anëtar i komisionit është edhe njëri nga komandantët 
më të lartë të kampit Batkoviq, çka aktivistët për të 
drejtat e njeriut e kuptojnë si ofendim të viktimave. 
Deri në fund të qershorit të vitit 2009, Komisioni për 
Bijelinën nuk ka publikuar asnjë raport.

7. Përkrahja ndaj kapaciteteve 
vendore në proceset e drejtë-
sisë transicionale në BH –  
projekti i UNDP në BH

Agjencioni për Zhvillim e Kombeve të Bashkuara 
në BH (UNDP BiH) në vitin 2007 nisi projektin 

3 14 vjet pas zhdukjes së 
Avdo Palićit, më 5. gusht 
2009 Instituti për Personat e 
Zhdukur i BH ka lajmëruar se 
mbetjet mortore të Avdo Palić
it janë identifikuar.



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

1 4 8

‘Përkrahje kapaciteteve vendore në procesin e së 
drejtës transicionale në BH’. Njëri nga caqet kyçe të 
projektit është inicimi i procesit të konsultave mbi 
drejtësinë transicionale, në të cilin marrin pjesë 
përfaqësuesit e shoqërisë civile dhe institucionet 
e të gjitha niveleve të pushtetit, për të përkrahur 
formimin e grupit punues për të drejtën transicio
nale të Ministrisë së Drejtësisë të BH. Me projekt 
parashihet që grupi punues të hartojë strategjinë 
për të drejtën transicionale në BH që do të përf
shinte mekanizmat jashtëgjyqësor pasi që më 29 
dhjetor 2008, Këshilli i Ministrave aprovoj strat
egjinë shtetërore për punën në lëndët e krimeve 
të luftës, e cila paraqet strategjinë e aplikimit të 
mekanizmave gjyqësor. Gjatë viteve 2008 dhe 2009 
janë mbajtur konsultat treditore të nivelit kombëtar 
(Fojnica, qershor 2008) dhe konsultat dyditore në 
nivelin rajonale4 (Brçko, prill 2009;5 Mostar maj 
20096). Në këto konsultime morën pjesë përfaqë
suesit e të gjitha institucioneve të pushtetit, nga 
ato shtetërore deri të komunave. Sa i përket orga
nizatave të shoqërisë civile, morën pjesë shoqatat e 
viktimave, organizatat joqeveritare për të drejtat e 
njeriut, shoqatat e veteranëve, shoqatat e të rinjve, 
shoqatat e grave, të kthyerit, gazetarët, artistët, 
përfaqësuesit e bashkësive fetare, përfaqësuesit e 
komunitetit akademik, përfaqësuesit e komunitetit 
të juristëve dhe të tjerët. Gjatë konsultimeve është 
diskutuar, pos tjerash, për temat që në mënyrë të 
drejtpërdrejtë lidhen me mekanizmat e zbardhjes 
të fakteve dhe tregimin e të vërtetës mbi krimet 
që janë bërë në periudhën nga viti 1992 deri në 
vitin 1995.

Konstatimet kryesore që dolën nga konsultat 
kanë qenë që zbardhja e fakteve për krimet është 
me rëndësi kyçe për ardhmërinë e Bosnjës e 
Hercegovinës, dhe se ky proces paraqet bazën 
e të gjitha mekanizmave të së drejtës transicio
nale. Është theksuar kontributi i madh i shoqërisë 
civile në drejtimin e dokumentimit të krimeve 

të luftës dhe është rekomanduar që institucionet 
të vendosin raport prej partnerit me organizatat 
joqeveritare, dhe që organizatat joqeveritare të 
vendosin mes vete bashkëpunim me të ngushtë, 
para së gjithash përmes rrjetëzimit të tyre. Mirëpo, 
edhe pse gjykimet shihen edhe më tej si meka
nizëm më i rëndësishëm dhe më kompetent të 
drejtësisë tranzicionale, pjesëmarrësit kanë rënë 
dakord se drejtësia penale nuk e ka realizuar ndi
kimin i cili është supozuar se do të arrihej, kështu 
që propozohet formimi i trupave specifik hetues 
jashtë gjykatave, që do të mund të themeloheshin 
në nivelin shtetëror, rajonal, komunal, dhe atë 
ndërkombëtarë. Megjithatë, ky nuk ka qenë konk
ludimi njëzëri i konsultave, ndonëse asnjë pjesë
marrës nuk e ka shprehur hapur qëndrimin negativ 
për trupat jashtëgjyqësor. Me një fjalë, një pjesë e 
pjesëmarrësve e ka përkrahur formimin e këtyre 
institucioneve (në nivelin e komunës, rajonal dhe 
ndërkombëtarë) dhe ka dhënë rekomandime se 
cili do të duhej të ishte mandati potencial i tyre, 
kush do të duhej të ishin anëtarët, si do të bëhej 
përzgjedhja e anëtarëve, çfarë raporti duhet të 
kanë me organet e gjyqësisë, në cilën mënyrë mund 
të plasohen informatat në opinion etj. Ndërkaq 
nga ana tjetër, një pjesë e pjesëmarrësve shprehte 
rezerva nëse fare mund të themelohet ky lloj insti
tucioni, sepse nuk ekzistojnë kushtet e nevojshme 
që të sigurohet puna e tyre e papenguar: edhe 
më tej është e pamundur të sigurohet përkrahja e 
partive politike dhe të institucioneve; opinioni në 
BH nuk është sa duhet i përgatitur që të dëgjojë për 
pësimet e të tjerëve etj. Dhe nëse do të themelo
heshin këto institucione, atëherë ato shihen si 
institucione të cilat drejtpërdrejtë bashkëpunojnë 
me prokurorinë dhe që nuk do të kanë mandat që 
zbulimet e tyre t’i nxjerrin në opinion, në mënyrë 
që, nga njëra anë, të mos dëmtohen hetimet dhe 
procedimet e gjykatës, dhe nga ana tjetër të mos 
krijohen animozitetet shtesë ndërmjet bashkësive 
etnike në BH.

4 Në kuptimin e projektit të 
UNDP BiH, niveli rajonal ka të 

bëjë me rajonet brenda BH.

5 Konsultimet kanë përfshirë 
komunat e BH verilindore.

 6 Konsultimet kanë përfshirë 
komunat nga Hercegovina
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